
78 Seznam přednášek 2007/2008

OBECNÉ INFORMACE A DOPORUČENÍ

1. Údaje v Seznamu přednášek mají pouze informativní charakter a mohou být v nezbytných pří-
padech v průběhu akademického roku upřesněny. Takto vzniklé změny v Seznamu přednášek 
schvaluje děkan a obvyklým způsobem je vyhlašují vedoucí základních součástí fakulty (na we-
bových stránkách základní součásti, na nástěnkách apod.). Za správnost a úplnost údajů v Se-
znamu přednášek zodpovídají vedoucí těch základních součástí, které garantují realizaci studia 
příslušného oboru.

2. Kurzy společného základu pro všechny obory studia (Filozofi e, Cizí jazyk, Tělesná výchova) 
jsou označeny zkratkou SPOL a uvedeny na str. 78–81 Seznamu přednášek FF UK.

3. Mezioborová nabídka předmětů pro studenty všech oborů je uvedena na str. 82–84 Seznamu 
přednášek FF UK.

4. Realizaci kurzů daného studijního plánu zachycuje rozvrh týdenní výuky, který pro každý se-
mestr obvyklým způsobem (na webových stránkách a nástěnkách) vyhlašuje vedoucí základní 
součásti fakulty, jež zajišťuje realizaci výuky daného studijního oboru. Zde jsou k dispozici též 
sylaby každého kurzu, které vymezují zejména jeho obsah, způsob výuky, základní studijní lite-
raturu a podmínky atestace. 

5. Informace o studijním plánu a způsobu studia oboru (zejména o rozvrhu a způsobu realizace 
jednotlivých kurzů) podávají oborově příslušné základní součásti fakulty, obecné informace 
o studiu a o Studijním a zkušebním řádu podává studijní oddělení fakulty (prodekan_studium@
ff .cuni.cz; studijni@ff .cuni.cz). 

Kreditová hodnota jednotlivých typů studia

Jednooborové bakalářské studium prezenční  180 kreditů
Dvouoborové bakalářské studium prezenční   90 kreditů
Jednooborové magisterské studium prezenční  300 kreditů
Dvouoboroové magisterské studium prezenční  150 kreditů
Jednooborové magisterské studium prezenční navazující (dvouleté)  120 kreditů
Jednooborové magisterské studium prezenční navazující (tříleté)  180 kreditů



80 Seznam přednášek 2007/2008

SPOLEČNÝ MODUL PRO VŠECHNY STUDENTY FF UK

– SPOL001 / Filozofi e / ÚFaR 2/-  2/- Zk 6
 (viz Výuka fi lozofi e pro nefi lozofy)
– SPOL002 / Cizí jazyk / Jaz. centrum -/2  -/2 Zk 6
 (Je-li požadováno více atestací nebo jazyků, 
 jsou zařazeny do konkrétního plánu studia.)
– SPOL003 / Tělesná výchova (v I. cyklu) / TV -/2 Z  -/2 Z 6

– Postupová zkouška / PZK (po I. cyklu)
– Obhajoba diplomové práce (povinné z jednoho studovaného oboru)
– Státní závěrečná zkouška / SZZK (povinně u každého úplného studia oboru)

Pozn.: PZK (po I. cyklu) a SZZK (po II. cyklu) se skládají až po splnění všech oborem požadovaných 
atestací.

* * *

VÝUKA FILOZOFIE PRO NEFILOZOFY (SPOL001 – ÚFaR)

SPOL001A / Úvod do fi lozofi e prostřednictvím 
 fi lozofi e jazyka  Dvořák 2/-  2/- Zk 6
SPOL001B / Filozofi e náboženství  Halík 2/-  2/- Zk 6
SPOL001C / Uvedení k fi lozofi i  Kratochvíl 2/-  2/- Zk 6
SPOL001D / Filozofi e člověka  Němec 2/-  2/- Zk 6
SPOL001E / Vybrané kapitoly z dějin fi lozofi e  Schiff erová 2/-  2/- Zk 6
SPOL001F / Dějiny fi lozofi e  Tretera 2/-  2/- Zk 6
SPOL001G / Estetika v kontextu fi lozofi e Zuska 2/-  2/- Zk 6

Výuku a atestaci zajišťuje Ústav fi losofi e a religionistiky (ÚFaR).

Do těchto kurzů se zapisují pouze studenti prvního až třetího ročníku prezenčního studia (od 
roku zahájení 2005/2006 včetně). Atest z fi lozofi e („Úvodu do fi lozofi e“ či „Dějin fi lozofi e“) ve spo-
lečném základu je možno získat v rámci kteréhokoli z uvedených kurzů.
Zápis do kurzů se provádí elektronicky (viz informace na http://ufar.ff .cuni.cz) a uzavírá se 
k 31. říjnu, pozdější zápis je možný pouze výjimečně v odůvodněných případech na základě písem-
né žádosti. Kapacita jednotlivých kurzů je omezena počtem 200.
Zápis ke zkoušce bude umožněn pouze studentům zapsaným v daném kurzu. Student, který 
není řádně zapsán do zvoleného kurzu, se tedy v rámci tohoto kurzu nemůže přihlásit k atestaci. 
Podmínky atestu stanovuje vyučující. Termín pro vykonání atestace z kurzu podléhá Studijnímu 
a zkušebnímu řádu (SZŘ čl. 10 § 4).

Studenti, kteří zahájili studium před školním rokem 2005/2006 včetně, ji mohou splnit písem-
nou formou na základě podmínek stanovených ÚFaR.

Studenti kombinovaného studia skládají zkoušku výlučně písemnou formou na základě předepsa-
né studijní literatury bez povinnosti navštěvovat vypsané kurzy.



UK – Filozofi cká fakulta 81

Studenti mohou příslušnou atestaci z fi lozofi e ve společném základu získat také na základě absolvo-
vání dvou semestrů nabídky kurzů pro studenty oboru fi lozofi e ÚFaR, vždy však pouze po dohodě 
s vyučujícím na začátku semestru a na základě podmínek, které jim tento vyučující stanoví.
Vedení ÚFaR FF UK může na základě písemné žádosti uznat jako atestaci z fi lozofi e ve společném 
základu též atestaci z jiných programů. Je třeba doložit, že šlo o dvousemestrální kurz z oboru fi lo-
zofi e zakončený zkouškou.

Bližší informace na webových stránkách (http://ufar.ff .cuni.cz) a na vývěskách ÚFaR.

JAZYKOVÉ CENTRUM (studium jazyků – včetně SPOL002)

Výuka cizích jazyků je koncipována jako specializovaná výuka, zaměřená na prohloubení řečových 
dovedností v cílovém jazyce, s orientací na odborný jazyk studovaného oboru.
Studenti volí jazyk(y) a typ atestací podle studijních plánů svého oboru. Jsou vypsány kurzy anglič-
tiny, francouzštiny, italštiny, latiny, němčiny, ruštiny a španělštiny.
Výuka cizích jazyků je fakultativní. Kurzy jsou jednosemestrální a otevírají se většinou v zimním 
i letním semestru. Po zápisu do jazykového kurzu je účast na výuce povinná. Druh atestace se řídí 
studijním plánem. Student má možnost v průběhu studia absolvovat v Jazykovém centru dohro-
mady 156 kontaktních hodin přípravných jazykových kurzů na předepsaný typ povinné zkoušky z 
cizího jazyka. V případě studijním plánem předepsaného druhého, případně dalšího jazyka, platí 
pro každý jazyk stejná pravidla. Jazykové zkoušky mají dvě úrovně náročnosti. B2+ (dříve Zk A) 
představuje vyšší stupeň, B2- (dříve Zk B) nižší stupeň. Současná označení vycházejí z klasifi kace 
jazykové kompetence podle Společného referenčního rámce pro jazyka. Podrobné informace o or-
ganizaci jazykové výuky najdete na internetové adrese: http://jc.ff .cuni.cz.

Angličtina (SPOL002-A)
SPOL002-AA / Přípravný kurz pro mírně pokročilé  -/4 Z  -/4 Z
SPOL002-AB / Přípravný kurz pro středně pokročilé  -/4 Z  -/4 Z
SPOL002-AC / Kurz pro pokročilé  -/4 Z,Zk -/4 Z,Zk
SPOL002-AD / Formy odborné jaz. komunikace  -/2-4 Z,Zk -/2-4 Z,Zk
   -/4 Z,Zk -/4 Z,Zk
SPOL002-AF / Konzultace pro DS   -/2 Zk
SPOL002-AG / Práce s počítačovými programy (CALL)
 (pro všechny jazyky)   -/2 Z
SPOL002-AH / Kurzy zahr. lektorů  -/2  -/2
SPOL002-AI / Kurzy pro obor komunikace neslyšících
 – začátečníci  -/2 Z  -/2–4 Z
 – středně pokročilí  -/2  -/2 Zk

Francouzština (SPOL002-F)
SPOL002-FA / Přípravný kurz pro mírně pokročilé  -/4 Z  -/4 Z
SPOL002-FB / Přípravný kurz pro středně pokročilé  -/4 Z  -/4 Z
SPOL002-FC / Kurz pro pokročilé  -/4 Z,Zk -/4 Z,Zk
SPOL002-FD / Formy odborné jaz. komunikace  -/2-4 Z,Zk -/2 Z,Zk
SPOL002-FE / Formy odborné jaz. komunikace  -/2 Z,Zk -/2 Z,Zk
SPOL002-FF / Konzultace pro DS   -/2 Zk
SPOL002-FG / Kurzy zahr. lektorů  -/2  -/2

Italština (SPOL002-I)
SPOL002-IA / Přípravný kurz pro středně pokročilé  -/2 Z  -/2 Z
SPOL002-IB / Kurz pro pokročilé  -/2 Z,Zk -/2 Z,Zk



82 Seznam přednášek 2007/2008

Latina (SPOL002-L)
SPOL002-LA / Latina pro začátečníky  -/2 Z  -/2 Z
 Latina pro mírně pokročilé  -/2 Z  -/2 Z
SPOL002-LB / Latina pro středně pokročilé a pokročilé  -/2 Z,Zk -/2 Z,Zk
SPOL002-LC / Formy odborné jaz. kumunikace  -/2 Z,Zk -/2 Z,Zk
SPOL002-LD / Konzultace pro DS   -/2 Zk
(Výuka profi lové latiny pro studenty archivnictví a romanistiky je zařazena do rozvrhu příslušného 
oboru.)

Němčina (SPOL002-N)
SPOL002-NA / Přípravný kurz pro mírně pokročilé  -/4 Z  -/4 Z
SPOL002-NB / Přípravný kurz pro středně pokročilé  -/4 Z  -/4 Z
SPOL002-NC / Kurz pro pokročilé  -/4 Z,Zk -/4 Z,Zk
SPOL002-ND / Formy odborné jaz. komunikace  -/2-4 Z,Zk -/2-4 Z,Zk
   -/4 Z,Zk -/4 Z,Zk
SPOL002-NF / Konzultace pro DS   -/2 Zk
SPOL002-NG / Kurzy zahr. lektorů  -/2  -/2

Ruština (SPOL002-R)
SPOL002-RA / Přípravný kurz pro mírně pokročilé  -/2 Z  -/2 Z
SPOL002-RB / Přípravný kurz pro středně pokročilé  -/2 Z  -/2 Z
SPOL002-RC / Kurz pro pokročilé  -/2 Z,Zk -/2 Z,Zk
SPOL002-RD / Formy odborné jaz. komunikace  -/2 Z,Zk -/2 Z,Zk
SPOL002-RE / Konzultace pro DS   -/2 Zk
SPOL002-RF / Kurzy zahr. lektorů  -/2 Z  -/2 Z

Španělština (SPOL002-S)
SPOL002-SA / Přípravný kurz pro mírně pokročilé  -/4 Z  -/4 Z
SPOL002-SB / Přípravný kurz pro středně pokročilé  -/2 Z  -/2 Z
SPOL002-SC / Kurz pro pokročilé  -/2 Z,Zk -/2 Z,Zk
SPOL002-SD / Formy odborné jaz. komunikace  -/2 Z,Zk -/2 Z,Zk
SPOL002-SE / Konzultace pro DS   -/2 Zk
SPOL002-SF / Kurzy zahr. lektorů  -/2  -/2

Odborné jazykové kurzy jsou zaměřeny na výuku jazyků pro akademické a profesní účely. 
Konzultace pro doktorské studium jsou individuální, pro zájemce jsou k dispozici i volná místa 
v odborných seminářích.
Součástí Jazykového centra je Mediatéka JC, která slouží především k prezenčnímu studiu cizích 
jazyků a poskytuje následující služby: audio, video a PC programy, satelitní jazykové vysílání, do-
plňkové materiály pro samostudium i doktorské studium a knižní fond v jazycích A, N, Fr, Šp, R, 
It, L, čeština pro cizince apod.

Výuku jazyků zajišťuje: Jazykové centrum

TĚLESNÁ VÝCHOVA (SPOL003 – TV)

Je předmětem společného modulu studia na FF UK. Zaměřuje se na tvorbu vyváženého denního 
režimu studentů a rozvoj dovedností (pohybových i teoretických) nutných k provádění pravidelné 
tělovýchovné a sportovní činnosti. Výukové oblasti:

SPOL003A / Zdravotní cvičení -/2 Z  -/2 Z 6
SPOL003B / Posilovací cvičení -/2 Z  -/2 Z 6



UK – Filozofi cká fakulta 83

SPOL003C / Individuální sporty -/2 Z  -/2 Z 6
SPOL003D / Kolektivní sporty -/2 Z  -/2 Z 6
SPOL003E / Alternativní tělesná výchova  2× 14 dní Z,Z 6
SPOL003F / Zájmová sportovní činnost ve Vysokoškolském
 sportovním klubu (VSK) „Humanita“, 
 výkonnostní sport -/2 Z  -/2 Z 6

Posluchači absolvují jeden kurz z vybrané oblasti, konkretizovaný rozvrhem cvičebních hodin 
a nabídkou sportovně-turistických akcí na příslušný semestr.

Po splnění podmínek z povinného modulu studia mohou studenti vyšších ročníků prohlubovat 
a rozšiřovat své teoretické vědomosti i praktické dovednosti ve výběrových kurzech TV dle kon-
krétní semestrální nabídky (viz http://ktv.ff .cuni.cz).



282 Seznam přednášek 2007/2008

DOKTORANDSKÉ STUDIUM

Doktorandské semináře 2007/08

– katedra divadelní vědy
DV / Moderní teorie divadla (seminární cyklus)  Christov -/2 Z,Zk -/-
 Divadlo a revoluce (cyklus přednášek 
  a seminářů)  Christov -/-  1/1 Z,Zk
 Doktorský seminář (diskusní seminář)  Christov -/2 Z  -/2 Z
   Just

– katedra logiky
LOG / Logický seminář  Kolman -/2 Z  -/2 Z

– katedra psychologie
PS / Seminář obecné psychologie  Mikšík
 Seminář klinické psychologie  Šípek
 Seminář sociální psychologie 
  a psychologie práce  Rymeš

– katedra teorie kultury
KULT / Doktorandský seminář A  Matějů  -/2
   Czumalo
 Doktorandský seminář B školitelé  -/2

– Středisko iberoamerikanistických studií
SIAS / Doktorandský seminář  Křížová -/1 Zk  -/-

– Ústav české literatury a literární vědy
ČL a KOMP /  Vybrané problémy literární vědy  Šmahelová -/2 Z  -/2 Z
   Vojvodík
 Článkování literárních dějin: 20. století  Špirit -/2 Z  -/-
 Kritické vydávání: teorie a praxe  Špirit -/-  -/2 Z

– Ústav Českého národního korpusu
ML / Problémy korpusové lingvistiky  Čermák -/2  -/2
 Korpusová lingvistika – aplikace  Čermák -/-  -/2
 Korpusová lingvistika – úvod  Čermák -/2  -/-

– Ústav českých dějin
HIS / Moc a sláva v pozdním středověku  Bobková  -/2

– Ústav Dálného východu
JAP / Seminář japonské fi lologie  Švarcová
SIN / Postgraduální seminář (SIN, VIET)  Lomová



UK – Filozofi cká fakulta 283

– Ústav etnologie
ETN / Aktuální problémy etnologie a antropologie  Vrhel a kol.  -/2

– Ústav fi losofi e a religionistiky
FIL / Seminář pro doktorandy I  Karfíková -/2 Z  -/-
   Kouba
 Nitro a svět – Patočkovy fi losofi cké rukopisy  Karfík 1/1 Z  -/-
  z let 1939–1945  Frei
 Patočkova nauka o pohybech lidské existence  Karfík -/-  1/1 Z
  Frei

– Ústav germánských studií
NEM / Literární geografi e  Tvrdík -/2  -/-
   Piatti
 Korpusová lexikografi e  Vachková -/2  -/-
 Sémiotika slovníku  Vachková -/-  -/2

– Ústav hospodářských a sociálních dějin
HIS / Doktorandský workshop k hospodářským 
  a sociálním dějinám  Kubů

– Ústav hudební vědy
HV / Seminář hudebně historický  Gabrielová  -/2

– Ústav informačních věd a knihovnictví
INV / Filozofi e ÚFaR Zk
 Světový jazyk Jaz. centrum Zk
 Informační věda  Königová Zk
 Informační systémy  Vlasák Zk
 Specializační obor   Vlasák Zk

– Ústav pro dějiny umění
DU / Doktorandský seminář pro dějiny umění  Wittlich -/2  -/2 Z
   Royt
   Lahoda

– Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou
PRAV / Doktorandský archeologický seminář  Košnar -/2  -/2
  (pedagogická spoluúčast doktorandů)  Popelka
   Salač
 Doktorandský seminář pro archeologii 
  středověku (pedagogická spoluúčast  Klápště -/2  -/2
  doktorandů)  Sláma

– Ústav románských studií
ÚRS / Doktorandský seminář románských studií  Housková -/2  -/2
 Doktorandský seminář románských jazyků  Zavadil -/2  -/2
   Štichauer P.

– Ústav řeckých a latinských studií
ÚŘLS / Historie – metahistorie – vyprávění 
 aneb počátky a konce historie  Fischerová a kol. -/-  1/1 Z



284 Seznam přednášek 2007/2008

– Ústav slavistických a východoevropských studií
ÚSVS / Doktorandský seminář oboru  Gladkova -/2  -/2
  Slovanská fi lologie  Giger
 Doktorandský seminář oboru 
  Slovanských literatur  Svatoň -/2  -/2

– Ústav srovnávací jazykovědy
SRVJ / Privatissime  Vavroušek 2/-  2/-
 Praindoevropské laryngály  Vavroušek -/-  2/-
 Metody rekonstrukce praindoevropštiny  Vavroušek -/-  2/-

– Ústav teoretické a komputační lingvistiky
ML / Úvodní seminář matematické lingvistiky I  Petkevič -/2 Z  -/-
 Úvodní seminář matematické lingvistiky II  Petkevič -/-  -/2 Z
 Deklarativní popis češtiny I  Rosen -/2 Z  -/-
 Deklarativní popis češtiny II  Rosen -/-  -/2 Z
 Lingvistická teorie a gramatické formalismy  Oliva -/-  2/1 Z,Zk
   Rosen



84 Seznam přednášek 2007/2008

MEZIOBOROVÁ NABÍDKA PŘEDMĚTŮ
PRO STUDENTY VŠECH OBORŮ 

– Fonetický ústav – viz nabidku na str. 144 (Fonetika)

– katedra andragogiky a personálního řízení
ANDR / Organization Th eory  Tureckiová  1/1 Z
 Multikultura a interkulturní andragogika  Faltýn 1/1 Zk  1/1 Zk
 Active Cititzenship and Adult Education  Faltýn 1/1 Zk  -/-
   Kopecký
 Kompetence ve vzdělávání  Veteška -/-  1/1 Z,Zk
 Vzdělávání a příprava manažerů  Mužík -/-  2/- Z,Zk
 Mediální vzdělávání  Faltýn 1/1 Z  1/1 Z

– katedra divadelní vědy
DV / Cesty českého amatérského divadla 
  (cyklus přednášek)  Christov 2/- Zk  -/-
 Divadlo v totalitním systému I (1939–1970)  Just -/-  2/- Zk
 Divadlo a revoluce (revoluce ’89 v českém 
  divadle a společnosti) – cyklus přednášek  Christov -/-  2/- Zk
 Kapitoly z českého divadla (nejen) 
  pro zahraniční studenty (anglicky)  Pšenička 2/- Zk  2/- Zk
 Složky divadelního výrazu 
  (základy teorie divadla) (anglicky)  Pšenička   2/- Zk
 Dějiny českého loutkového divadla (anglicky)  Petružela -/-  2/- Zk

– katedra fi lmových studií
FV / Kultura a fi lm v českých zemích 1933–1945  Dvořáková T. 2/2 Zk  -/-
   Klimeš
 Moc obrazů  Hájek -/-  2/- Zk
   Hanáková
 Indroduction to new media (v angličtině)  Kera -/-  -/4 Z,Zk
 Th eories of the image in 20th century 
  thought (v angličtině)  Fulka -/-  -/4 Z,Zk
 Aesthetics and cognitive science (v angličtině)  Hadravová -/-  -/4 Z,Zk
 Stars and stardom  Kramer 6/4 Z,Zk  -/-
  (bloková výuka v angličtině)  Bláhová J.
 Francouzský raný fi lm (bloková výuka  Čeněk -/-  6/4 Z,Zk
  ve francouzštině, tlumočeno do češtiny)  Marie

– katedra teorie kultury (kulturologie) – viz nabídku na str. 198–199 (Kulturologie)

– katedra logiky
LOG / Argumentace, myšlení a složitý svět 
  (COMPL)  Jirků -/-  2/- Kv
 Logika  Kolman 2/- Z  2/- Zk
 Cvičení z logiky  Kolman -/2 Z  -/2 Z
 Kurz Windows, Word a Excel  Bělič 1/1 Z  -/-



UK – Filozofi cká fakulta 85

 Kurz práce s počítačem  Bělič -/-  1/1 Z
 Aritmetika a algoritmy  Švejdar -/-  1/1 Z

– katedra psychologie
PS / Psychologie pro každý den  Šípek 2/- Kv  -/-
 Aplikovaná sociální psychologie  Šulová -/-  1/1 Kv

– katedra sociologie
SOC / Základy sociologie (pro ne-sociology)   2/- Kv

Poznámka: Studenti jiných oborů mohou navštěvovat de facto všechny kurzy vyučované na katedře 
sociologie – podle kapacity učeben.

– Ústav Blízkého východu a Afriky – viz širokou nabídku volných přednášek na str. 106

– Ústav české literatury a literární vědy
 CJL / Úvod do teorie literatury – přehledová  Bílek 2/-  -/-
 Úvod do teorie literatury – vybrané problémy  Trávníček 2/-  -/-
 Česká literatura 20. stol. I
  (do r. 1939) – přehledová  Holý 2/-  2/-
 Česká literatura 20. stol. I  Heczková 2/-  2/-
  (do r. 1939) – vybrané problémy  Wiendl
 Vybrané kapitoly ze světové literatury  Mravcová 2/-  2/-
 Česká literatura 20. stol. II
  (po r. 1939) – přehledová  Holý 2/-  2/-
 Česká literatura 20. stol. II
  (po r. 1939) – vybrané problémy  Špirit 2/-  2/-
 Starší česká literatura  Hošna J. 2/-  -/-
 Poetika  Binar 2/-  -/-
 Naratologie  Kubíček -/-  2/-
 Nakladatelská teorie a praxe  Pistorius 1/1  -/2
 Komunikabilita jako předpoklad pedagogické 
  způsobilosti  Tulka -/2  -/2
 Literatura pro děti a mládež  Bílek -/2  -/-
 Didaktika literatury  Brož  -/2
CJL a KOMP /  Metody literární vědy / Myšlení 
  o literatuře 20. století  Bílek 2/-  2/-
 Kategorie evropského myšlení o literatuře  Svatoň 2/-  2/-
 Duchovní proudy v české a světové literatuře 
  20. stol.  Med 1/1  1/1
 Gender a literární kritika: 
 Bláznivka v podkroví  Heczková a kol. -/-  1/1
KOMP /  Historie – metahistorie – vyprávění: 
  Počátky a konce historiografi e  Fischerová a kol. -/-  1/1

– Ústav českého jazyka a teorie komunikace
ČJ / Vývoj českého jazyka  Fidlerová -/-  2/- Kv 4
 Dialektologie a jazykový zeměpis  Jančák -/-  2/- Kv 3
 Nauka o textu a stylu  Macurová 1/- Zk  -/- 6
 Lingvistika dvacátého století  Zikánová -/-  2/- Kv 3 
 Základy psycholingvistiky  Nebeská 1/- Zk  -/- 2
 Základy sociolingvistiky  Táborský 1/- Zk  -/- 2
 Základy kognitivní lingvistiky  Vaňková I. 1/- Zk  -/- 2



86 Seznam přednášek 2007/2008

 Lexikologie a slovotvorba  Vaňková I-  1/- Zk  2
 Filozofi e jazyka  Vaňková I. 2/- Kv  -/- 3

– Ústav Českého národního korpusu  ZS  LS
 Korpusová lingvistika – úvod  Čermák F. -/2 Z  -/-
 Korpusová lingvistika – aplikace  Čermák F. -/-  -/2 Z
 Lexikologie  Čermák F. 2/-  2/-
 Základy frazeologie a idiomatiky  Čermák F. -/2  -/-
 Aspekty a aplikace frazeologie  Čermák F. -/-  -/2
 Český jazyk a korpus  Šulc -/2 Z  -/2 Z
 Současný mluvený jazyk a korpus  Kopřivová -/2 Z  -/2 Z
 Kodifi kace češtiny a lingvistická teorie  Cvrček -/2 Z  -/2 Z
 Paralelní korpusy  Rosen -/2 Z  -/-

– Ústav českých dějin
HIS / České dějiny pro nehistoriky  Velek 2/-  2/-
  (atestace dle potřeb ostatních kateder)  Zdichynec
 Úvod do studia historie s proseminářem podle rozvrhů -/2  -/2 Zk
   -/2 PP  -/-

– Ústav Dálného východu
JAP / Japonský fi lm  Tirala 3/-  3/-
 Japonské dějiny  Labus 2/-  2/-
 Japonská společnost  Sýkora 2/-  2/-
 Japonská literatura  Švarcová 2/-  2/-
KOR / Vybrané kapitoly z korejských dějin  Löwensteinová 2/-
 Moderní dějiny Koreje  Löwensteinová 2/-  2/-
SIN / Topics in Modern Chinese History  Weigelin-
  -Schwiedrzik PP
 Taiwanizace  A-chin PP
 Čínské malířství  Černá 2/-  2/-
   Pejčochová
 Čínské teorie narativu  Andrš   2/-
 Čínské dějiny  Maršálek 2/-  2/-
 Myšlení Dálného východu  Sehnal a kol. 2/-  2/-
 Čína v neolitu  Maršálek   2/-
 Úvod do čínské poezie  Lomová 2/-

– Ústav germánských studií
UGS / Th e Makers of Modern Drama: Henrik Ibsen 
  and August Strindberg  Humpál 2/- Zk nebo Z  -/-

– Ústav hudební vědy
HV / Gregoriánský chorál I  Eben 2/- Kv
 Gregoriánský chorál II  Eben   2/- Kv
 Gregoriánský chorál  Eben 2/-  2/- Zk
 Josquin Desprez and his time  Mráčková 2/- Kv
 Music before 1600  Mráčková   2/-Kv
 Evropská hudba 16. století  Daněk 2/- Kv
 Hudební nástroje renesance  Daněk   2/- Kv
 Hudba 15. a 16. století  Mráčková 2/-  2/- Zk
   Daněk
 Opera 18. století  Niubò   2/- Kv



UK – Filozofi cká fakulta 87

 Česká moderna 1890–1914  Černý J. 2/- Kv
 Česká moderna 1914–1949  Černý J.   2/- Kv
 Česká moderna  Černý J. 2/-  2/- Zk
 Sound in the 20th Century  Havelková   2/- Kv
 Hudba v dějinách mimoevropských civilizací  Matoušek 2/- Kv
 History of the Japanese traditional music  Matoušek   2/- Kv

 Methods of early music research  Mráčková   -/2 Z
 Ars cantandi – ars componendi  Eben -/2 Z
 Analýza etnické hudby  Matoušek -/2 Z  -/2 Z
 Četba odborných textů  Ottlová -/2 Z  -/2 Z
 Dramaturgie opery / Opera a hudební drama  Ottlová 1/1  1/1 Zk
 Cultural study of music  Havelková 2/- Zk  -/-
 Vybrané kapitoly z hudební estetiky  Gabrielová 1/1  1/1 Zk
 Etnomuzikologie  Matoušek 2/-  2/- Zk
 Přehrávky a videoprojekce  Niubò -/2  -/2 Z
 Collegium musicum  Eben -/2  -/2 Z
 Přehled dějin hudby  Havelková 2/1  2/1 Z

– Ústav jižní a centrální Asie
 Přehledné dějiny Indie  Vavroušková 2/-  2/- Zk
 Novodobé dějiny Mongolska  Zikmundová 2/-  2/- Zk

– Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou
 České dějiny středověku  Bobková ZS  LS
   Žemlička
 Dějiny středověkého osídlení  Klápště ZS  LS
  (určeno pro vyšší ročníky)  Žemlička
 K problematice štípané industrie  Popelka -  LS
 Úvod do archeozoologie  Kyselý -  LS
 Základy geologie  Datel ZS  -
   Mikuláš

– Ústav románských studií
 Francouzská literární kritika  Voldřichová 2/-  2/- Zk
 Hispanoamerická literatura (IBRA)  Housková 2/- Zk  -/-
 Úvod do hispanoamerické dialektologie  Mištinová 1/1  1/1 Zk
 Španělské umění  Štěpánek 2/-  2/- Zk
 Úvod do dějin Španělska  Opatrný 2/-  2/- Zk
 Poezie mezi středověkem a renesancí 
  v románských zemích  Sánchez -/2 Z  -/-
 Katalánská literatura  Říha 2/-  2/- Zk
 Současná italská próza  Flemrová -/-  2/- Zk
 Úvod do dějin a kultury Portugalska  Binková 2/-  2/- Zk
 Dějiny Brazílie  Binková -/-  2/- Z
 Portugalsky psané literatury  Grauová 4/- Zk  -/-
 Reálie portugalsky mluvících zemí  Jindrová -/-  2/- Zk
 Rumunská literatura po r. 1945  Valentová 2/-  2/- Zk
 Normativní mluvnice rumunštiny  Našinec 2/-  2/- Zk
 Lingvistika pro romanisty  Štichauer P. -/-  2/- Zk
 Lingvistický seminář  Štichauer P. -/-  -/1 Z



88 Seznam přednášek 2007/2008

– Ústav řeckých a latinských studií
 Politické myšlení klasické doby  Souček 2/- Kv n. Zk  -/-
 Dějiny řecké antické literatury 
  (pro neřečtináře)  Fischerová 2/- Z n. Zk -/-
 Úvod do byzantologie  Dostálová 1/1 Kv  -/-
 Obraz vládce od antiky po raný středověk  Moravová 1/1 Z  -/-
 Nové literární žánry – od pozdní antiky 
  k Byzanci  Dostálová -/- 1/1 Kv n. Zk
 Římský mír (Pax Romana) – idea a skutečnost  Marek -/- 2/- Kv n. Zk
 Středověká latinská poezie – tradice a inovace  Kalivoda -/-  -/2 Z
 Středověká latinská traktátová 
  a encyklopedická literatura  Silagiová -/-  1/1 Z
 Latinská lékařská lit. doby Karlovy  Říhová 1/1 Z  -/-

– Ústav slavistických a východoevropských studií
SLAV / Aktuální jazykovědné polemiky v národních 
  fi lologiích (na materiálu slovan. jazyků)  Gladkova -/-  1/1

– Ústav srovnávací jazykovědy
 Indoevropeistika pro fi lology  Vavroušek 2/-  -/-
   Bičovský
 Strukturní gramatika arabštiny I  Zemánek 2/-  -/-
 Maloasijská fi lologie  Rychtařík 2/-  -/-
 Dějiny starověkého Předního východu  Mařík T. 2/-  -/-
 Vývoj arabštiny  Zemánek 2/-  -/-
 Strukturní gramatika arabštiny II  Zemánek -/-  2/-
 Indoevropeistika pro fi lology  Vavroušek -/-  2/-
   Bičovský
 Árjové: mýtus a realita  Vavroušek -/-  2/-
 Praindoevropské laryngály  Vavroušek -/-  2/-
 Metody rekonstrukce praindoevropštiny  Vavroušek -/-  2/-
 Úvod do arabské dialektologie  Zemánek -/-  2/-

– Ústav teoretické a komputační lingvistiky – viz nabídku výběrových přednášek a seminářů na 
str. 225 a 226 (Počítačová a formální lingvistika)

SPECIÁLNÍ JAZYKOVÁ NABÍDKA

– Ústav Dálného východu
ÚDLV / Klasická čínština pro nesinology II  Maršálek 1/1 Z  1/1 Zk
 Moderní čínština pro nesinology I  Andrš 1/1 Z  1/1 Zk
   Li Z.
 Japonština pro nejapanology I  1/1 Z  1/1 Z
 Japonština pro nejapanology II  1/1 Z  1/1 Z

– Ústav jižní a centrální Asie
ÚJCA / Mandžuština I  Zikmundová -/2  -/2 Zk
 Tibetština I  Berounský -/2  -/2 Zk
 Ujgurština I  Zikmundová -/2  -/2 Zk
MONG /  Mongolština II  Zikmundová 2/2  2/2 Zk
SAN / Sanskrt II  Kostić 2/2 Z  2/2 Zk



UK – Filozofi cká fakulta 89

TAM / Tamilština II  Hons 2/2 Z  2/2 Zk
   Bendíková
 HIN / Hindština I  Kostić 2/2 Z  2/2 Zk

– Ústav germánských studií
NIZ / Volný kurs nizozemštiny  Vries  -/2 T

– Ústav románských studií
IT / Italština I, II  Radimský -/2 Z  -/2 Z
 Italština III, IV  Tiburtini -/2 Z  -/2 Zk
PORT / Portugalština I, II  Hriscina -/2  -/2 Z
 Portugalština III, IV  Hriscina -/2  -/2 Z
RUM / Rumunština I, II  Novotná -/2 Z  -/2 Z
 Rumunština III, IV  Bruciu -/2 Z  -/2 Zk
KAT / Katalánština I  Bauça -/2  -/2 Z
 Katalánština II  Bauça -/2  -/2 Z

– Ústav řeckých a latinských studií
ŘEČ / Kurz novořečtiny I  Chábová 1/1 Z  1/1 Z
 Kurz novořečtiny II  Chábová 1/1 Z  1/1 Zk
 Kurz novořečtiny III  Chábová 1/1 Z  1/1 Zk
 Novořecká konverzace  Maniati 1/1  1/1
 Starořečtina I  Bažil 2/2 Kv,Z  2/2 Z,Zk
   Souček
 Starořečtina II  Fischerová 2/2 Kv  2/2 Kv,Zk
LAT / Latina I  Pultrová 2/2 Z,Z  2/2 Kv,Zk
 Latina II  Bažil 2/2 Kv  2/2 Kv,Zk

– Ústav slavistických a východoevropských studií
BUL / Praktický kurz bulharského jazyka
 a) začátečníci  Grigorov -/2 Z  -/2 Z
 b) pokročilí  Grigorov -/2 Z  -/2 Z
KROA / Praktický kurz chorvatského jazyka
 a) začátečníci  Vlašić -/2 Z  -/2 Z
 b) pokročilí  Vlašić -/2 Z  -/2 Z
MAK / Praktický kurz makedonského jazyka
 a) začátečníci  Milenkovik -/2 Z  -/2 Z
 b) pokročilí  Milenkovik -/2 Z  -/2 Z
POL / Praktický kurz polského jazyka
 a) začátečníci  Kostecka -/2 Z  -/2 Z
 b) pokročilí  Kostecka -/2 Z  -/2 Z
SERB / Praktický kurz srbského jazyka
 a) začátečníci  Vlainić -/2 Z  -/2 Z
 b) pokročilí  Vlainić -/2 Z  -/2 Z
MAD / Praktický kurz maďarského jazyka  Schreierová -/2 Z  -/2 Z
SLVK / Praktický kurz slovenského jazyka
 a) začátečníci  Nábělková -/2 Z  -/2 Z
 b) pokročilí  Nábělková -/2 Z  -/2 Z
SLOV / Praktický kurz slovinského jazyka
 a) začátečníci  Jahić-Honzak -/2 Z  -/2 Z
 b) pokročilí  Jahić-Honzak -/2 Z  -/2 Z
LIT / Praktický kurz litevštiny
 b) pokročilí  Sabaitiene -/2 Z  -/2 Z



90 Seznam přednášek 2007/2008

LOT / Praktický kurz lotyštiny
 a) začátečníci lotyšský lektor -/2  -/2
BEL / Praktický kurz běloruštiny
 a) začátečníci  Bušljakou -/2 Z  -/2 Z



UK – Filozofi cká fakulta 79

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

 BZK ....................................... státní bakalářská zkouška
 KLP .......................................... klauzurní písemná práce
 Kv .......................................... kolokvium
 LS .......................................... letní semestr
 PZK ....................................... postupová zkouška
 SZZK ..................................... státní závěrečná zkouška
 Z ............................................. zápočet
 Zk ........................................... zkouška
 ZS ........................................... zimní semestr

 prezenční studium ............. denní studium

Studijní plány každého oboru jsou konkretizovány semestrálním rozpisem předmětů 
a jejich atestací, včetně kreditního ohodnocení. Pro ilustraci – označení v levém sloupci 
platí pro zimní semestr (ZS), označení v pravém sloupci pro letní semestr (LS). Pokud je 
označení uprostřed, značí 
 a) jednosemestrální přednášku/seminář, jejichž konkrétní semestrální realizace bude 
vypsána dodatečně na vývěsce katedry/ústavu, nebo
 b) jednosemestrální přednášku/seminář probíhající jak v zimním, tak v letním se-
mestru:

-/- 2/- Zk ..................................... jednosemestrální dvouhodinová přednáška
    v LS zakončená zkouškou
-/2 Z -/2 Z .....................................  dvousemestrální dvouhodinový seminář 
   zakončený po každém semestru zápočtem
 2/- Kv ..................................... jednosemestrální dvouhodinová přednáška
   probíhající v ZS i/nebo LS
   zakončená kolokviem

Velká písmena A, B (event. C, D atd.) na konci kódu značí volbu – ta může být vylučovací 
(student/ka volí předmět A, nebo B), případně může jít o volbu z více možností, kupř. tří 
předmětů z pěti nabízených (tedy tří předmětů z možností A až E).
Malé písmeno na konci kódu znamená, že příslušný předmět je složen z několika souvi-
sejících kurzů, eventuálně je rozložen do několika semestrů přesahujících jeden akade-
mický rok.



UK – Filozofi cká fakulta 93

 ANGLISTIKA – AMERIKANISTIKA AA

AA / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ  
(tříleté, zahájeno 2006/07)

 Povinné předměty   (120 kreditů)
AA00101 / Jazykový seminář 9 -/2 Z  -/2 Z,Zk
 (podmínkou LS atest ze ZS)
AA00102 / Fonetika a fonologie angličtiny / FÚ 7 1/1  1/1 Z,Zk
AA00103 / Lingvistická propedeutika 5 1/- Z  -/2 Z
AA00104 / Úvod do literárních studií   (10 kreditů)
AA00104a / a) Úvod do literárních studií 7 1/- Z  -/2 Z
AA00104b / b) Stylistická cvičení 3 -/-  -/2 Z
AA00105 / Úvod do britských studií 9 1/2 Z  -/2 Z,Zk
AA00106 / Úvod do amerických studií 6 -/-  1/2 Z,Zk
AA01107 / Anglická gramatika   (17 kreditů)
AA00107a / a) Morfologie 6 1/2 Z  1/2 Z
AA00107b / b) Syntax 8 -/-  1/- Z
 (podmínkou ZS atest z LS)  -/2 Zk  -/-
AA00107c / c) Lexikální a textová rovina 3 -/-  1/1 Z
AA00108 / Anglická literatura1)   (20 kreditů)
AA00108a / Anglická literatura I 3 -/-  2/2 Z
AA00108b / Anglická literatura II 3 1/2 Z  -/-
 (podmínkou atest z AA00104 /)
AA00108c / Anglická literatura III 6 -/-  1/2 Z,Zk
AA00108d / Anglická literatura IV 6 2/2 Z,Zk -/-
AA00108e / Anglická literatura V 2 -/-  1/- Z
AA00109 / Americká literatura1)   (15 kreditů)
AA00109a / Americká literatura I 3 -/-  1/2 Z
AA00109b / Americká literatura II 6 1/2 Z, Zk -/-
 (podmínkou atest z AA00104 /)
AA00109c / Americká literatura III 6 -/-  1/2 Z,Zk
AA00110 / Historický vývoj angl. jazyka 8 1/2 Z  1/2 Z,Zk
AA00111 / Teorie literatury 5 -/-  2/2 Z
AA00112 / Teorie jazyka (zákl. jazykovědy) / LF 3 1/1 Z  -/-
AA00113 / Dějiny USA 2 2/- Zk  -/-
AA00114 / Britské dějiny 2 2/- Zk  -/-
AA00115 / Povinně volitelné předměty – oborový modul2) (16 kreditů)
AA00116 / Povinné volitelné předměty – mezioborový modul3)

AA00116A / A. Teoretická a aplikovaná lingvistika   (A – 20 kreditů)
AA00116Aa / Základy sociolingvistiky / LF 3 2/-  2/- Z
AA00116Ab / Korpusová lingvistika úvod , aplikace / LF 6 -/2  -/2 Z
AA00116Ac / Etnometodologie a konverzační analýza 3 -/-  1/1 Z
AA00116Ad / Základy fonologie 5 2/1 Zk  -/-
AA00116Ae / Lingvistika dvacátého století / CJL 3 -/-  2/- Kv
AA00116B / B. Estetika   (B – 21 kreditů)
AA00116Ba / Úvod do estetiky / EST nebo
 Dějiny evropské estetiky III nebo
 Estetika XX. Stol. 9 2/-  2/- Z,Zk
AA00116Bb / Dějiny evropské estetiky I / EST 6 -/-  2/- Zk
 Dějiny evropské estetiky II / EST 6 2/- Zk  -/-
AA00116C / C. Divadelní věda   (C – 21 kreditů)
AA00116Ca / Úvod do div. vědy / DV 6 2/- Zk  -/-



94 Seznam přednášek 2007/2008

AA00116Cb / Teorie dramatu / DV 6 -/-  -/2 Zk
AA00116Cc / Seminář k teorii dramatu DV 3 -/2 Z  -/-
AA00116Cd / Antické divadlo nebo
 Divadlo angl. středověku a renesance 6 2/-  2/- Zk
AA00117 / Příprava bakalářské práce4) 2 -/- Zk  -/-

1) Předměty AA00108 / Anglická literatura a AA00109 / Americká literatura je nutné studovat po-
stupně, v pořadí I–V, resp. I–III.
2) Studenti volí z nabídky ÚAA na každý semestr, která se zveřejňuje nejpozději týden před začátkem 
výuky vyhláškou ÚAA, dále na webových stránkách ÚAA a v příručce ÚAA Study Guide.
3) Studenti volí jednu ze tří možností: A, B, C. Mohou si také zvolit jiné kurzy po dohodě s vedením 
ÚAA a pracovišť FF, která zajišťují jejich výuku.
4) Hodnotí se příprava bakalářské práce, doložená odevzdáním jedné kapitoly, ohodnocené jako 
písemná práce.

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001/ Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk – stu-
dent/ka volí živý světový jazyk, event. jazyk velkých evropských nebo asijských národů (Zk – úro-
veň A nebo B / 6, event. 4 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 ústní zkouška: Teorie a praxe anglického jazyka
  Anglická literatura a britská kulturní studia
  Americká literatura a americká kulturní studia

AA / DVOUOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté, zahájené v akad. roce 2007/08)

 Povinné předměty   (75 kreditů)
AA00201 / Jazykový seminář 7 -/2 Z  -/2 Z,Zk
 (podmínkou LS atest ze ZS)
AA00202 / Fonetika a fonologie angličtiny / FÚ 5 1/1  1/1 Z,Zk
AA00203 / Lingvistická propedeutika 3 1/-  -/2 Z
AA00204 / Úvod do literárních studií   (7 kreditů)
AA00204a / a) Úvod do literárních studií 4 1/- Z  -/2 Z
AA00204b / b) Stylistická cvičení 3 -/-  -/2 Z
AA00205 / Úvod do britských studií 5 1/2 Z  -/2 Z
AA00206 / Úvod do amerických studií 3 -/-  1/2 Z
AA00207 / Anglická gramatika   (12 kreditů)
AA00207a / a) Morfologie 5 1/2 Z  1/2 Z
AA00207b / b) Syntax 7 -/-  1/- Z
 (podmínkou ZS atest z LS)  -/2 Z,Zk -/-
AA00208 / Anglická literatura1)   (16 kreditů)
AA00208a / Anglická literatura I 3 -/-  2/2 Z
AA00208b / Anglická literatura II 3 1/2 Z  -/-
 (podmínkou atest z AA00204)
AA00208c / Anglická literatura III 3 -/-  1/2 Z,Zk
AA00208d / Anglická literatura IV 5 2/2 Z,Zk -/-
AA00208e / Anglická literatura V 2 -/-  1/- Z
AA00209 / Americká literatura1)   (11 kreditů)
AA00209a / Americká literatura I 3 -/-  1/2 Z
AA00209b / Americká literatura II 3 1/2 Z  -/-
 (podmínkou atest z AA00204)
AA00209c / Americká literatura III 5 -/-  1/2 Z,Zk
AA00210 / Historický vývoj angl. jazyka 2 1/- Z  1/- Z



UK – Filozofi cká fakulta 95

AA00211 / Teorie literatury 2 -/-  2/- Z
AA00212 / Příprava bakalářské práce2) 2 -/- Zk  -/-

1) Předměty AA00208 / Anglická literatura a AA00209 / Americká literatura je nutné studovat po-
stupně, v pořadí I–V, resp. I–III.
2) Hodnotí se příprava bakalářské práce, doložená odevzdáním jedné kapitoly, ohodnocené jako pí-
semná práce. Studenti, kteří nepíší bakalářskou práci na ÚAA, odevzdají klasifi kovanou písemnou 
práci v jednom z literárních / lingvistických seminářů.

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk – stu-
dent/ka volí živý světový jazyk, event. jazyk velkých evropských nebo asijských národů (Zk – úro-
veň A nebo B / 3, event. 2 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
BZK: obhajoba bakalářské práce (studenti, kteří píší bak. práci na ÚAA)
 ústní zkouška: Teorie a praxe anglického jazyka
  Anglická literatura a britská kulturní studia
  Americká literatura a americká kulturní studia

AA / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(pětileté – platí pro posluchače přijaté ke studiu nebo přestoupivší od počátku akad. r. 1998/99; 
neotevírá se v akad. roce 2007/08))

II. cyklus
AA00316A / Vybr. otázky lingvistiky angličtiny1) (A) 16 1/1 Zk  -/-
AA00316B / Problémy britské kulturní historie1) (B) 16 1/1 Zk  -/-
AA00316C / Problémy americké kulturní historie1) (C) 16 1/1 Zk  -/-
AA00317 / Specializace2) (56 kreditů)
 seminář 1 4 -/2 Z  -/-
 seminář 2 12 -/-  -/2 Z,Zk3)

 seminář 3 12 -/2 Z,Zk3) -/-
 seminář 4 12 -/-  -/2 Z,Zk3)

 seminář 5 4 -/2 Z  -/-
 seminář 6 12 -/-  -/2 Z,Zk4)

AA00318A / Nové směry v lingvistice5) (A) 12 -/2 Z,Zk -/-
AA00318B / Nové směry v literární vědě5) (B) 12 -/-  -/2 Z,Zk
AA00319A / Výběrový seminář 16) (A)   4 -/2 Z  -/-
AA00319B / Výběrový seminář 2 (B) 12 -/-  -/2 Z,Zk7)

AA00319C / Výběrový seminář 3 (C)   4 -/2 Z  -/-
AA00319D / Výběrový seminář 4 (D)   4 -/-  -/2 Z
AA00319E / Výběrový seminář 5 (E) 12 -/2 Z,Zk -/-

1) Student/ka si volí jeden z kurzů AA00316A, AA00316B, AA00316C v souladu s celkovým zamě-
řením studia.
2) Tvoří ji alespoň 6 semestrálních seminářů, které student/ka volí z nabídky specializačních pro-
gramů. Tato nabídka se zveřejňuje nejpozději týden před začátkem výuky v daném akademickém 
roce vyhláškou ÚAA a v příručce ÚAA Study Guide.
3) Tyto klasifi kované písemné práce lze vypracovat v libovolném specializačním semináři. Jedna 
z nich musí být kapitolou z diplomové práce.
4) Souborná komisionální zkouška uzavírající specializaci. Zkoušku vypisuje vedoucí daného speci-
alizačního programu uvedený v příručce ÚAA Study Guide.
5) Student/ka si volí jeden z kurzů AA00318A, AA00318B v souladu s celkovým zaměřením studia
6) Nabídka výběrových seminářů se zveřejňuje nejpozději týden před začátkem výuky v daném aka-
demickém roce vyhláškou ÚAA a v příručce ÚAA Study Guide.
7) Tyto klasifi kované písemné práce lze vypracovat v libovolném výběrovém semináři.



96 Seznam přednášek 2007/2008

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL002 / Cizí jazyk – ÚAA doporučuje zvolit živý světový 
jazyk, event. jazyk velkých evropských či asijských národů (Zk – úroveň A nebo B / 6, event. 4 kre-
dity).
SZZK: Vykoná student/ka podle celkového zaměření svého studia (lingvistika angličtiny, anglic-
ká literatura a kulturní studia, americká literatura a kulturní studia). Součástí zkoušky je diskuse 
o problematice, kterou se zabývají vybrané vědecké monografi e z uvedených oborů.

AA / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(pětileté – zahájené r. 2005/06; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus (4 semestry)
AA00411 / Výběrový seminář1) (16 kreditů)
AA00411a / Výběrový seminář 1 4/8 1) -/2 Z/Zk -/-
AA00411b / Výběrový seminář 2 4/8 1) -/-  -/2 Z/Zk
AA00412 / Specializace 2) (39 kreditů)
 seminář 1 4 -/2 Z  -/-
 seminář 2 15 -/-  -/2 Zk
 seminář 3 4 -/2 Z  -/-
 seminář 4 4 -/-  -/2 Z
 seminář 5 4 -/2 Z  -/-
 seminář 6 4 -/-  -/2 Z
 seminář 7 3) 4 -/2 Z  -/-

1) Požaduje se jedna písemná práce ze Semináře l nebo 2. Konkrétní nabídka výběrových seminářů 
bude připravena nejpozději jeden týden před zahájením výuky. Výběrové semináře jsou jednak 
semestrální, jednak dvousemestrální (v druhém případě je třeba absolvovat celý dvousemestrální 
program).
2) Tvoří ji šest semestrálních seminářů; v jednom z nich vypracuje student/ka klasifi kovanou pí-
semnou práci. V případě, že se student/ka rozhodne na ÚAA diplomovat, nahrazuje tuto práci ka-
pitolou z diplomové práce, jejíž téma si musí zvolit z oblasti své specializace. Specializační zkouška 
pokrývá látku všech šesti seminářů, sedmý seminář je diplomový – student/ka získává atestaci za 
pravidelné konzultování diplomové práce. Konkrétní nabídka specializací bude připravena nejpoz-
ději jeden týden před zahájením výuky. (Podrobnosti viz vyhlášky ÚAA.)
3) Pouze pro posluchače, kteří na ÚAA diplomují. Zápočet zapisuje vedoucí dipl. práce za pravidelné 
konzultace. Studenti, kteří nediplomují na ÚAA, si místo 7. special. semináře volí jakýkoli výběrový 
seminář.

Pozn.: Téma dipl. práce (pokud ji hodlá vypracovat na ÚAA) si student volí po dohodě s vedoucím 
jednoho ze seminářů zvolené specializace.

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL002 / Cizí jazyk – ÚAA doporučuje zvolit živý světový 
jazyk, event. jazyk velkých evropských či asijských národů (Zk – úroveň A nebo B / 3, event. 2 kre-
dity).
SZZK (po 10. sem.) – student/ka si volí jednu ze tří oblastí:
 Anglický jazyk, Anglická literatura, Americká literatura
(Zkouška se pak koná pouze ze zvolené oblasti; mimo jiné se při ní ověřuje samostatné zvládnutí 
předepsané studijní literatury. Pro každou oblast jsou zveřejněny podrobné informace obsahující 
požadavky a popis zkoušky. SZZK se vede v zásadě anglicky a jazyková kompetence studenta/tky se 
bere v úvahu při celkovém hodnocení.)



UK – Filozofi cká fakulta 97

AA / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté; navazuje na bakalářské studium)

Povinné kurzy
Specializace A: Lingvistika angličtiny
AA00501A / Vybrané otázky lingvistiky angličtiny 10 1/1 Zk  -/-
AA00502A / Nové směry v lingvistice 11 -/2 Z,Zk -/-

Specializace B: Anglická literatura
AA00501B / Problémy britské a irské kult. historie 10 1/1 Zk  -/-
AA00502B / Nové směry v literární vědě a kult. studiích 11 -/-  -/2 Z,Zk

Specializace C: Kulturní studia oblasti Britského společenství 
                               (britská, kanadská a australská studia)
AA00501C / Problémy britské a irské kult. historie 10 1/1 Zk  -/-
AA00502C / Nové směry v literární vědě a kult. studiích 11 -/-  -/2 Z,Zk

Specializace D: Irská kulturní studia
AA00501D / Problémy britské a irské kult. historie 10 1/1 Zk  -/-
AA00502D / Nové směry v literární vědě a kult. studiích 11 -/-  -/2 Z,Zk

Specializace E: Americká literatura a kulturní studia
AA00501E / Problémy americké kulturní historie 10 -/-  1/1 Zk
AA00502E / Nové směry v literární vědě a kult. studiích 11 -/-  -/2 Z,Zk

Specializace F: Mezioborová kulturní studia
AA00501FA / Problémy britské a irské kult. historie
 nebo (A) 10  1/1 Zk - -/-
AA00501FB / Problémy americké kulturní historie  (B) 10 -/-  1/1 Zk

AA00502F / Nové směry v literární vědě a kult. studiích 11 -/-  -/2 Z,Zk

Povinně volitelné specializační kurzy (x – dosaďte dle specializace A až F)
AA00503x / Specializační seminář 1 5 -/2 Z  -/-
AA00504x / Specializační seminář 2 10 -/-  -/2 Z,Zk
AA00505x / Specializační seminář 3 10 -/2 Z,Zk -/-
AA00506x / Specializační seminář 4 10 -/-  -/2 Z,Zk
AA00507x / Specializační seminář 5 10 -/2 Z  -/-
AA00508x / Specializační seminář 6 5 -/-  -/2 Z,Zk
AA00509x / Specializační seminář 7 5 -/2 Z  -/-
AA00510x / Specializační seminář 8 12 -/-  -/2 Z,Zk

Povinně volitelný blok výběrových kurzů
AA00511x / Povinně volitelný seminář 11) 5 -/2 Z  -/-
AA00512x / Povinně volitelný seminář 21) 5 -/-  -/2 Z
AA00513x / Povinně volitelný seminář 31) 5 -/2 Z  -/-
AA00514x / Vypracování diplomové práce 5       Zk

1) Student si podle svého zájmu volí z nabídky kterékoli specializace oboru AA či příbuzných oborů 
FF UK.

SZZK: Státní závěrečná zkouška je složena z obhajoby diplomové práce a na ni navazující zkouš-
ky, již vykoná student podle základního zaměření své diplomové práce (lingvistika angličtiny; 



98 Seznam přednášek 2007/2008

anglická literatura oblasti Britského společenství; kulturní studia; americká literatura a americká 
a kanadská kulturní studia). 
Součástí zkoušky je diskuse o problematice, kterou se zabývají vybrané vědecké monografi e z uve-
dených oborů.

Výuku oboru zajišťuje: ÚAA
Na výuce oboru se podílejí: DV, EST, FÚ, Jaz. centrum, ÚČJTK, ÚČLLV, ÚFaR, ÚTKL

ARAB ARABISTIKA

Posluchači orientalistických oborů absolvují v prvních čtyřech semestrech jeden dvousemestrální 
kurz Filozofi e (SPOL001) a jeden dvousemestrální kurz Základy jazykovědy (ARAB401), a to v po-
řadí, které si sami vyberou.
Všichni studenti jsou povinni do konce šestého semestru složit zkoušky ze dvou jazyků (mimo ten, 
který ev. v kombinaci studují) – Cizí jazyk (I) (SPOL002 – úroveň A) a Světový jazyk (II) (ARAB402 
– úroveň B).

ARAB401 / Základy jazykovědy 6 2/-  2/- Zk
ARAB402 / Světový jazyk (II) (úroveň B) 6 2/-  2/- Zk

Od počátku pátého semestru si studenti vybírají další přednášky ve shodě se zvolenou specializací 
s tím, že do konce desátého semestru z nich složí celkem dvě atestace (ARAB429 a ARAB430).
Doporučené vědní obory: fi lozofi e, literatura a literární teorie, obecná a srovnávací lingvistika, so-
ciologie, etnologie a kulturní antropologie, vědecké informace a výpočetní technika, psychologie 
a věda o výtvarném umění.

ARAB / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
ARAB403 / Mluvnice arabštiny 6 -/2  -/2 Zk
ARAB404 / Praktický kurz arabštiny I A 3 -/4  -/4 Z
 (podmínkou pro ARAB407)
ARAB405 / Úvod do oboru a proseminář 3 -/2  -/2 Z
ARAB406 / Dějiny zemí Blízkého východu ve středověku 1 2/-  2/- Kv
ARAB407 / Praktický kurs arabštiny II 6 -/4  -/4 Zk
ARAB408 / Úvod do četby textů 3 -/2  -/2 Z
 (podmínkou pro ARAB413)
ARAB409 / Moderní a soudobé dějiny zemí Blíz. východu 6 2/-  2/- Zk
ARAB410 / Dějiny arabské literatury I 6 2/-  2/- Kv
 (podmínkou pro ARAB414)
ARAB411 / Seminář I 2 -/2  -/2 Z
ARAB412 / Praktický kurs arabštiny III 6 -/2  -/2 Zk
ARAB413 / Četba textů 6 -/2  -/2 Zk
ARAB414 / Dějiny arabské literatury II 6 2/- Zk  -/-
ARAB415 / Islám 6 -/-  2/- Zk
ARAB416 / Úvod do arabské poezie a poetiky 6 2/-  2/- Zk
ARAB417 / Seminář II 3 -/2  -/2 Z

Podmínka PZK (do 6. sem.) – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí 
jazyk (I) (Zk – úroveň A / 3 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).



UK – Filozofi cká fakulta 91

 AFRIKANISTIKA AFR

AFR / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(nerealizuje se v akad. roce 2007/08)

Výuku oboru zajišťuje: ÚBVA

 ANDRAGOGIKA A PERSONÁLNÍ ŘÍZENÍ ANDR

ANDR / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 
(tříleté – studijní program zahájený 2005/06)

ANDR101 / Úvod do věd o výchově a vzdělávání 1) 9 1/1  1/1 Z,Zk
ANDR102 / Filozofi e výchovy 6 -/-  1/1 Zk
ANDR103 / Profesní vzdělávání dospělých 9 2/-  1/1 Z,Zk
ANDR104 / Didaktika dospělých 9 -/-  1/1 Z,Zk
ANDR105 / Teorie organizace a řízení 1) 9 -/-  1/1 Z,Zk
ANDR106 / Personální řízení 9 -/-  1/1 Z,Zk
 (podmínkou ANDR105)
ANDR107 / Personální činnosti 9 1/1 Z,Zk -/-
 (podmínkou ANDR106)
ANDR108 / Metody personální práce 9 -/-  1/1 Z,Zk
 (podmínkou ANDR106)
ANDR109 / Organizační chování 9 1/1  1/1 Z,Zk
 (podmínkou ANDR105)
ANDR110 / Úvod do obecné sociologie1) 9 2/-  1/2 Z,Zk
ANDR111 / Metodologie sociálních výzkumů 9 2/-  1/2 Z,Zk
ANDR112 / Sociologie vzdělávání 6 -/-  2/- Zk
ANDR113 / Úvod do psychologie1) 6 2/-  2/- Z,Zk
ANDR114 / Metody sociálně psychologického výcviku 3 1/1  -/2 Z
ANDR115 / Pedagogická a psychologická diagnostika 6 2/-  2/1 Z,Zk
ANDR116 / Základy ekonomie 6 2/-  2/- Zk
ANDR117 / Základy práva 6 2/-  2/- Zk
ANDR118 / Informační systémy v personálním řízení 9 2/-  1/1 Z,Zk
ANDR119 / Písemná práce2) 6         Zk
ANDR120 / Odborná praxe3) 3         Z
ANDR121 / Bakalářský seminář2) 3 -/-  -/2 Z
ANDR122 / Volitelný předmět I4) 3         Z
ANDR123 / Volitelné předměty4) 18 kreditů

1) Předměty Úvod do věd o výchově a vzdělávání, Úvod do psychologie, Úvod do obecné sociologie 
a Teorie organizace a řízení musí student/ka absolvovat v prvním roce studia.
2) Předměty Písemná práce a Bakalářský seminář musí student/ka absolvovat v druhém ročníku 
studia.

STUDIJNÍ PLÁNY



92 Seznam přednášek 2007/2008

3) Student/ka kombinovaného studia zapisuje místo Odborné praxe Volitelný předmět I.
4) Atestace za volitelné předměty získává student/ka v rámci nabídky katedry andragogiky a perso-
nálního řízení a dále v souladu s vnitřními studijními předpisy UK v Praze a FF UK.

Podmínka BZK – během studia je dále třeba složit atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kre-
ditů), SPOL002 / Cizí jazyk (Zk – úroveň B / 4 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Andragogika
 Personální řízení
 Sociologie nebo Psychologie (podle vlastní volby studenta/ky)

ANPR / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté; navazuje na bakalářské studium, zahájeno 2006/07)

Povinné předměty
ANPR501 / Profesní vzdělávání dospělých II 8 1/1 Zk  -/-
ANPR502 / Didaktika dospělých II 8 -/-  1/1 Zk
ANPR503 / Teorie organizace a řízení II
 (systémy podnikového řízení) 4 1/1 Z  -/-
ANPR504 / Personální řízení II 8 1/1  1/1 Zk
ANPR505 / Pracovní právo 8 2/-  1/1 Zk
ANPR506 / Metodologie sociálních výzkumů II 8 2/-  -/2 Zk
ANPR507 / Písemná práce II1) 8         Zk
ANPR508 / Diplomový seminář1) 4 -/-  -/2 Z
ANPR509 / Předdiplomní praxe 4        Z

Povinně volitelné předměty (ANPR510)2) 48 kreditů (volba A–K)
A / Andragogické teorie a aktuální problémy andragogiky 8 1/1  1/1 Zk
B / Zájmové vzdělávání dospělých 8 -/-  1/1 Zk
C / Výchova k občanství 8 1/1 Zk  -/-
D / Úvod do obecné sociologie II 8 2/-  -/2 Zk
E / Sociologie vzdělávání II 8 1/1 Zk  -/-
F / Řízení a rozvoj lidských zdrojů 8 1/1  1/1 Zk
G / Sociální psychologie 12 2/-  1/1 Z,Zk
H / Základy sociotechniky 4 2/-  -/2 Z
I / Mentální hygiena 8 2/-  1/1 Zk
J / Aktuální problémy hospodářské a sociální politiky 4 1/1  1/1 Z
K / Ekonomika podniku 8 -/-  2/1 Zk

Volitelné předměty 2)

ANPR511 / Volitelné předměty 12 kreditů

1) Písemná práce II a Diplomový seminář musí student/ka absolvovat v prvním roce studia.
2) Z povinně volitelných předmětů získává student/ka celkem 48 kreditů, dalších 12 kreditů pak 
v rámci nabídky katedry andragogiky a personálního řízení a dále v souladu s vnitřními studijními 
předpisy UK v Praze a FF UK..

SZZK: Andragogika
 Personální řízení
 Sociologie nebo Psychologie (podle vlastní volby studenta/ky)

Výuku oboru zajišťuje: ANDR
Na výuce oboru se podílejí: PS, SOC



98 Seznam přednášek 2007/2008

anglická literatura oblasti Britského společenství; kulturní studia; americká literatura a americká 
a kanadská kulturní studia). 
Součástí zkoušky je diskuse o problematice, kterou se zabývají vybrané vědecké monografi e z uve-
dených oborů.

Výuku oboru zajišťuje: ÚAA
Na výuce oboru se podílejí: DV, EST, FÚ, Jaz. centrum, ÚČJTK, ÚČLLV, ÚFaR, ÚTKL

ARAB ARABISTIKA

Posluchači orientalistických oborů absolvují v prvních čtyřech semestrech jeden dvousemestrální 
kurz Filozofi e (SPOL001) a jeden dvousemestrální kurz Základy jazykovědy (ARAB401), a to v po-
řadí, které si sami vyberou.
Všichni studenti jsou povinni do konce šestého semestru složit zkoušky ze dvou jazyků (mimo ten, 
který ev. v kombinaci studují) – Cizí jazyk (I) (SPOL002 – úroveň A) a Světový jazyk (II) (ARAB402 
– úroveň B).

ARAB401 / Základy jazykovědy 6 2/-  2/- Zk
ARAB402 / Světový jazyk (II) (úroveň B) 6 2/-  2/- Zk

Od počátku pátého semestru si studenti vybírají další přednášky ve shodě se zvolenou specializací 
s tím, že do konce desátého semestru z nich složí celkem dvě atestace (ARAB429 a ARAB430).
Doporučené vědní obory: fi lozofi e, literatura a literární teorie, obecná a srovnávací lingvistika, so-
ciologie, etnologie a kulturní antropologie, vědecké informace a výpočetní technika, psychologie 
a věda o výtvarném umění.

ARAB / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
ARAB403 / Mluvnice arabštiny 6 -/2  -/2 Zk
ARAB404 / Praktický kurz arabštiny I A 3 -/4  -/4 Z
 (podmínkou pro ARAB407)
ARAB405 / Úvod do oboru a proseminář 3 -/2  -/2 Z
ARAB406 / Dějiny zemí Blízkého východu ve středověku 1 2/-  2/- Kv
ARAB407 / Praktický kurs arabštiny II 6 -/4  -/4 Zk
ARAB408 / Úvod do četby textů 3 -/2  -/2 Z
 (podmínkou pro ARAB413)
ARAB409 / Moderní a soudobé dějiny zemí Blíz. východu 6 2/-  2/- Zk
ARAB410 / Dějiny arabské literatury I 6 2/-  2/- Kv
 (podmínkou pro ARAB414)
ARAB411 / Seminář I 2 -/2  -/2 Z
ARAB412 / Praktický kurs arabštiny III 6 -/2  -/2 Zk
ARAB413 / Četba textů 6 -/2  -/2 Zk
ARAB414 / Dějiny arabské literatury II 6 2/- Zk  -/-
ARAB415 / Islám 6 -/-  2/- Zk
ARAB416 / Úvod do arabské poezie a poetiky 6 2/-  2/- Zk
ARAB417 / Seminář II 3 -/2  -/2 Z

Podmínka PZK (do 6. sem.) – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí 
jazyk (I) (Zk – úroveň A / 3 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).



UK – Filozofi cká fakulta 99

PZK (po 6. sem.):  písemná zkouška z arabského jazyka
  Arabský jazyk
  Arabská literatura
  Dějiny a kultura Blízkého východu

II. cyklus
ARAB418 / Islámská fi lozofi e a mystika 6 2/-  2/- Zk
ARAB419 / Praktický kurz arabštiny IV 4 -/2  -/2 Z
ARAB420 / Seminář III 4 -/2  -/2 Z
ARAB421 / Hovorová arabština I 4 -/2  -/2 Z
 (podmínkou pro ARAB423)
ARAB422 / Praktický kurz arabštiny V 4 -/2  -/2 Z
ARAB423 / Hovorová arabština II 4 -/2  -/2 Z
ARAB424A / Diplomní seminář 1) (A) 4 -/2  -/2 Z
ARAB424B / Varianta pro nediplomující 1) (B) 4
ARAB425 / Četba literárních a kritických textů 8  2/- Zk
ARAB426 / Teoretická gramatika arabštiny 8  2/- Zk
ARAB427 / Výběrová přednáška z oboru I2) 4 2/-  2/- Z
 (podmínkou pro ARAB424A)
ARAB428 / Výběrová přednáška z oboru II2) 1 2/-  2/- Kv
ARAB429 / Výběrová přednáška (mimo obor) I2) 8 2/-  2/- Zk
ARAB430 / Výběrová přednáška (mimo obor) II2) 8 2/-  2/- Zk

1) Student/ka volí ARAB424A, nebo ARAB424B.
2) Posluchači II. cyklu povinně zapisují přinejmenším dvě výběrové přednášky (z oboru a mimo 
obor) každý studijní rok.

Výběrové přednášky: viz BLÍZKÝ VÝCHOD A AFRIKA – volné a výběrové přednášky

SZZK: Arabský jazyk (písemná a ústní zkouška)
 Arabská literatura, dějiny a kultura Blízkého východu

Výuku oboru zajišťuje: ÚBVA

 ARCHIVNICTVÍ A POMOCNÉ VĚDY HISTORICKÉ ARCH

ARCH / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 
(tříleté)

 Povinné předměty
ARCH101 / Němčina (A) 8 2/- Z  2/- Zk
ARCH102 / Latina 8 2/- Z  2/- Zk
ARCH103 / Základy pomocných věd historických 4  1/1 Zk
ARCH104 / Historický proseminář 8 -/2 Z  -/2 KLP
ARCH105 / Nauka o pramenech středověku 4  1/1 Zk
ARCH106 / Nauka o pramenech raného novověku 4  1/1 Zk
ARCH107 / Dějiny správy do 1526 6  2/- Zk
ARCH108 / Dějiny správy od 1526 do 1848 6  2/- Zk
ARCH109 / Diplomatika – základní pojmy 4  2/- Zk
ARCH110 / Historická chronologie 4  1/1 Zk
ARCH111 / Základní kurz českých dějin středověku 4 2/-  2/- Zk
ARCH112 / Základní kurz českých dějin raného novověku 4 2/-  2/- Zk



UK – Filozofi cká fakulta 99

PZK (po 6. sem.):  písemná zkouška z arabského jazyka
  Arabský jazyk
  Arabská literatura
  Dějiny a kultura Blízkého východu

II. cyklus
ARAB418 / Islámská fi lozofi e a mystika 6 2/-  2/- Zk
ARAB419 / Praktický kurz arabštiny IV 4 -/2  -/2 Z
ARAB420 / Seminář III 4 -/2  -/2 Z
ARAB421 / Hovorová arabština I 4 -/2  -/2 Z
 (podmínkou pro ARAB423)
ARAB422 / Praktický kurz arabštiny V 4 -/2  -/2 Z
ARAB423 / Hovorová arabština II 4 -/2  -/2 Z
ARAB424A / Diplomní seminář 1) (A) 4 -/2  -/2 Z
ARAB424B / Varianta pro nediplomující 1) (B) 4
ARAB425 / Četba literárních a kritických textů 8  2/- Zk
ARAB426 / Teoretická gramatika arabštiny 8  2/- Zk
ARAB427 / Výběrová přednáška z oboru I2) 4 2/-  2/- Z
 (podmínkou pro ARAB424A)
ARAB428 / Výběrová přednáška z oboru II2) 1 2/-  2/- Kv
ARAB429 / Výběrová přednáška (mimo obor) I2) 8 2/-  2/- Zk
ARAB430 / Výběrová přednáška (mimo obor) II2) 8 2/-  2/- Zk

1) Student/ka volí ARAB424A, nebo ARAB424B.
2) Posluchači II. cyklu povinně zapisují přinejmenším dvě výběrové přednášky (z oboru a mimo 
obor) každý studijní rok.

Výběrové přednášky: viz BLÍZKÝ VÝCHOD A AFRIKA – volné a výběrové přednášky

SZZK: Arabský jazyk (písemná a ústní zkouška)
 Arabská literatura, dějiny a kultura Blízkého východu

Výuku oboru zajišťuje: ÚBVA

 ARCHIVNICTVÍ A POMOCNÉ VĚDY HISTORICKÉ ARCH

ARCH / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 
(tříleté)

 Povinné předměty
ARCH101 / Němčina (A) 8 2/- Z  2/- Zk
ARCH102 / Latina 8 2/- Z  2/- Zk
ARCH103 / Základy pomocných věd historických 4  1/1 Zk
ARCH104 / Historický proseminář 8 -/2 Z  -/2 KLP
ARCH105 / Nauka o pramenech středověku 4  1/1 Zk
ARCH106 / Nauka o pramenech raného novověku 4  1/1 Zk
ARCH107 / Dějiny správy do 1526 6  2/- Zk
ARCH108 / Dějiny správy od 1526 do 1848 6  2/- Zk
ARCH109 / Diplomatika – základní pojmy 4  2/- Zk
ARCH110 / Historická chronologie 4  1/1 Zk
ARCH111 / Základní kurz českých dějin středověku 4 2/-  2/- Zk
ARCH112 / Základní kurz českých dějin raného novověku 4 2/-  2/- Zk



100 Seznam přednášek 2007/2008

ARCH113 / Nauka o pramenech novověku 4  1/1 Zk
ARCH114 / Čtení středověkých paleografi ckých textů 6  -/2 Zk
ARCH115 / Čtení novověkých paleografi ckých textů 6  -/2 Zk
ARCH116 / Stará čeština 4  1/1 Zk
ARCH117 / Historická geografi e 4  1/1 Zk
ARCH118 / Dějiny práva 4  2/- Zk
ARCH119 / Novověká diplomatika 8 1/1 Zk  1/1 Zk
ARCH120a / Základy archivnictví  2/-  2/-
ARCH120b /  4 2/- Zk  -/-
ARCH121 / Spisová a předarchivní péče, výběr archiválií, 
 archivní legislativa 2  2/- Z
ARCH122 / Základy výpočetní techniky 4 1/1 Z  1/1 Z
ARCH123 / Odborná archivní praxe 2  2 týdny Z
ARCH124a / Dějiny správy od 1848 do současnosti  2/-  2/-
ARCH124b /  6 2/- Zk  -/-
ARCH125 / Základní kurz českých dějin novověku 
 a soudobých dějin 4 2/-  2/- Zk
ARCH126 / Archivní provoz a technika 2  2/- Z
ARCH127 / Seminář ke zpřístupňování a využívání archiválií 
 (spojeno s třítýdenní praxí) 4 -/2  -/2 KLP
ARCH128 / Základy konzervace archiválií 2  2/- Z
ARCH129 / Seminář bakalářské práce 2 -/2  -/2 Z
ARCH130 / Povinně volitelné předměty   (min. 16 kreditů)
ARCH130a / Základní kurz obecných dějin1) 4 2/-  2/- Zk
ARCH130b / Základní kurz hospodářských dějin 4 2/-  2/- Zk
ARCH130c / Základní kurz sociálních dějin 4 2/-  2/- Zk
ARCH130dA / Základy pravěké a středověké archeologie2) (A) 4  2/- Zk
ARCH130dB / Základy klasické archeologie2) (B) 4  2/- Zk
ARCH131 / Volitelné předměty   (min. 20 kreditů)
ARCH131a / Odborná exkurze 4 1 týden KLP
ARCH131b / Výběrové předměty3)  16 kreditů

1) Posluchači volí jeden z kurzů obecných dějin zaměřený dle zájmu na středověk, raný novověk či 
soudobé dějiny
2) Posluchači volí jeden z archeologických kurzů.
3) Výběrové přednášky a semináře dle nabídky KPVHAS a příbuzných oborů dle vlastního výběru.

Pozn.: Kurzy Seminář ke zpřístupnění a využívání archiválií, Spisová a předarchivní péče a výběr 
archiválií, Archivní legislativa a provoz, Stará čeština se vypisují jednou za dva roky, aby je mohl(a) 
v průběhu studia absolvovat každý(á) student(ka).

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 4 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Archivnictví
 Dějiny správy českých zemí v kontextu českých dějin
 Nauka o novověkých pramenech a novověká paleografi e

ARCH / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 

I. cyklus
ARCH301 / Němčina (úroveň A) 9 1/1 Z  1/1 Zk
ARCH302a / Historický proseminář 6 -/2  -/2 Zk



UK – Filozofi cká fakulta 101

ARCH302b / Historický seminář 3 -/2 Z  -/-
ARCH303 / Proseminář PVH 3 -/2 Z  -/-
ARCH304a / Nauka o pramenech 2 1/1 Z  1/1 Z
ARCH304b /  2 1/1 Z  1/1 Z
ARCH305 / Dějiny práva 6  2/- Zk
ARCH306 / Chronologie a obecná diplomatika 6 1/1  1/1 Zk
ARCH307 / Středověká paleografi e 6 1/1  1/1 Zk
ARCH308 / Dějiny správy do r. 1848 6 2/-  2/- Zk
ARCH309 / Klasická latina 6 1/1 Z  1/1 Zk
ARCH310 / Středověká latina 6 1/1  1/1 Zk
ARCH311 / Základy archivnictví 9 2/- Z  1/1 Zk
 (spojeno s dvoutýdenní praxí)
ARCH312 / Základy výpočetní techniky I 3 1 týden Z
ARCH313 / Základy výpočetní techniky II 1 -/-  1/1 Z
ARCH314 / Archivní praxe (viz č. 211) 2 2 týdny Z
ARCH315 / Archivní exkurze 2 -/-  5 dní Z
ARCH316 / Historická geografi e 6 1/1 Zk  -/-
ARCH317 / Obecné dějiny středověku / viz HIS 6 2/-  2/- Zk
ARCH318 / České dějiny středověku / viz HIS 6 2/-  2/- Zk
ARCH319 / Obecné dějiny novověku I / viz HIS 6 2/-  2/- Zk
ARCH320 / Obecné dějiny novověku II / viz HIS 6 2/-  2/- Zk
ARCH321 / České dějiny novověku I / viz HIS 6 2/-  2/- Zk
ARCH322 / České dějiny novověku II / viz HIS 6 2/-  2/- Zk

Podmínka PZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk – stu-
dent/ka volí mezi A, Fr, I, R nebo Šp (Zk – úroveň B / 4 kredity) a SPOL003 / TV (2x Z / 2 kredity).
PZK (po 5. sem.): České dějiny
 Nauka o pramenech
 Základy archivnictví

II. cyklus
ARCH323 / Stará čeština 6 -/-  2/- Zk
ARCH324 / Kodikologie a dějiny rukopisných fondů 4  1/1 Zk
ARCH325 / Numismatika a metrologie 8  1/1 Zk
ARCH326 / Dějiny a kultura tištěné knihy 8 2/-  2/- Zk
ARCH327 / Sfragistika, heraldika, genealogie 8  1/1 Zk
ARCH328 / Latinská epigrafi ka středověku a novověku 8  2/- Zk
ARCH329 / Základy ikonografi e 1  1/1 Z
ARCH330 / Ediční teorie a praxe 8 1/1  1/1 KLP
ARCH331 / Novověká paleografi e 8 1/1  1/1 Zk
ARCH332a / Dějiny správy od roku 1848 8 2/-  2/- Zk
ARCH332b /  8 2/- Zk  -/-
ARCH333a / Česká diplomatika středověku a novověku 16 1/1 Zk  1/1 Zk
ARCH333b /  8 1/1 Zk  -/-
ARCH334 / Němčina historických pramenů 8 1/1  1/1 Zk
ARCH335 / Archivní legislativa a provoz 1 -/-  2/- Z
ARCH336 / Spisová a předarchivní péče, výběr archiválií 4 2/- Zk  -/-
ARCH337 / Základy ochrany archiválií (konzervace) 4  2/- Zk
ARCH338 / Archivní praxe 4 3 týdny Z -/-
ARCH339 / Archivní exkurze 4 -/-  5 dní Z
ARCH340 / Praktické právní otázky pro archiváře 8  1/1 Zk
ARCH341 / Statistika a archivní prameny hromadné povahy 1  2/- Z
ARCH342 / Sem. ke zpřístupňování a využívání archiválií 1 -/2  -/2 Z



102 Seznam přednášek 2007/2008

ARCH343 / Magisterský seminář  -/2  -/2
  4 -/2 Z  -/-
 Povinně volitelné předměty  (2 kredity)
ARCH344 / Dějiny starověku1),2) 1 2/-  2/- Z
ARCH345 / Středověká archeologie1),2) 1 2/-  2/- Z
 Volitelné předměty   (30 kreditů)
ARCH346 / Úvod do dějin umění 6 2/-  2/- Zk
ARCH347 / Přednáška z dějin umění 6 2/-  2/- Zk
ARCH348 / Přednáška z dějin hudby 6 2/-  2/- Zk
ARCH349 / Přednáška z dějin fi lozofi e 6 2/-  2/- Zk
ARCH350 / Volitelné předměty dle nabídky KPVHAS 
 a příbuzných oborů dle vlastního výběru 6         Z

1) Posluchači si zapíší alespoň jednu z obou přednášek podle vlastního výběru.
2) Případný jiný výběr přednášky konzultuje student/ka na katedře.

Pozn.: Volitelné předměty lze vybírat z nabídky Katedry PVH AS. Z nabídky jiných ústavů či kate-
der si lze vybrat pouze po konzultaci s Katedrou PVH AS.
Kurzy Stará čeština, Kodikologie a dějiny rukopisných fondů, Numismatika a metrologie, Dějiny 
a kultura tištěné knihy, Sfragistika, heraldika a genealogie, Epigrafi ka, Seminář ke zpřístupňování 
a využívání archiválií, Archivní legislativa a provoz, Spisová a předarchivní péče, výběr archiválií 
a Základy ochrany archiválií se vypisují jednou za dva roky tak, aby je mohl každý(á) student(ka) 
absolvovat v průběhu třetího či čtvrtého ročníku.

SZZK: soubor pomocných věd historických, dějin správy a archivnictví

ARCH / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 

I. cyklus
 Povinné předměty
ARCH401A / Historický proseminář1)  -/2  -/2
  (A) 3 -/2 Z  -/-
ARCH401B / Varianta pro kombinaci ARCH-HIS1) (B) 3
ARCH402 / Němčina (úroveň A) 6 1/1  1/1 Zk
ARCH403 / Proseminář PVH 1 -/2 Z  -/-
ARCH404a / Nauka o pramenech 1 1/1  1/1 Z
ARCH404b /  1 1/1  1/1 Z
ARCH405 / Dějiny práva 1  1/1 Z
ARCH406 / Chronologie a obecná diplomatika 2 1/1  1/1 Z
ARCH407 / Středověká paleografi e 6 1/1  1/1 Zk
ARCH408 / Dějiny správy do r. 1848 6 2/-  2/- Zk
ARCH409 / Klasická latina 6 1/1  1/1 Zk
ARCH410 / Středověká latina 6 1/1  1/1 Zk
ARCH411 / Základy archivnictví 1 2/-  1/1 Z
 (spojeno s dvoutýdenní praxí)
ARCH412 / Základy výpočetní techniky I 1 1 týden Z -/-
ARCH413 / Základy výpočetní techniky II 1 -/-  1/1 Z
ARCH414 / Archivní praxe 2 -/- 2 týdny Z
ARCH415 / Archivní exkurze 3 -/-  5 dní Z
ARCH416 / Historická geografi e 1 1/1 Z  -/-
ARCH417A / České dějiny1) / viz HIS (A) 6 1/1  1/1 Zk
ARCH417B / Varianta pro kombinaci ARCH-HIS1) (B) 6



UK – Filozofi cká fakulta 103

1) Historický proseminář a České dějiny si zapisují pouze studenti jiných kombinací než ARCH-
-HIS. Proseminář ARCH401A si zapisují na katedře archivnictví. Kurz ARCH417A se zapisuje po-
dle nabídky historických oborů.

Podmínka PZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
PZK (po 4. sem.): Nauka o pramenech
 Obecná diplomatika
 Základy archivnictví

II. cyklus – specializační
A. zaměření na pomocné vědy historické
ARCH418Aa / Česká diplomatika středověku a novověku 12 1/1 Zk  1/1 Zk
  6 1/1 Zk  -/-
ARCH418Ab / Novověká paleografi e 6 1/1  1/1 Zk
ARCH418Ac / Dějiny správy od roku 1848  2/-  2/-
  6 2/- Zk  -/-
ARCH418Ad / Němčina historických pramenů 6 1/1  1/1 Zk
ARCH418Ae / Sfragistika, heraldika a genealogie 1  1/1 Z
ARCH418Af / Numismatika a metrologie 2  1/1 Z
ARCH418Ag / Kodikologie a dějiny rukopisných fondů 2  1/1 Z
ARCH418Ah / Epigrafi ka 2  1/1 Z
ARCH418Ai / Ediční teorie a praxe 8 1/1  1/1 Zk
ARCH418Aj / Praxe v archivu nebo knihovně 
 s historickými fondy 2  3 týdny Z
ARCH418Ak / Diplomní seminář (A) 4 -/2  -/2
   -/2 Z  -/-
 nebo Výběrový seminář (B) 4 -/2  -/2
   -/2 Z  -/-
ARCH418Al / Exkurze 2 -/-  5 dní Z
 Povinně volitelné předměty  (12 kreditů)
ARCH419Aa / Seminář PVH a dějin správy 4 -/2  -/2 Zk
ARCH419Ab / Dějiny a kultura tištěné knihy 4 2/-  2/- Zk
ARCH419Ac / Základy ikonografi e 4 1/1 Z  -/-
 Volitelné předměty  (15 kreditů)
ARCH420Aa / Odborné exkurze 5  1 týden KLP
ARCH420Ab / Volitelné předměty dle nabídky KPVHAS  10 kreditů
ARCH420Ac / Volitelné předměty  4 kredity

Pozn. V rámci výběrových přednášek si lze vybrat z nabídky katedry PVH AS. Z nabídky jiných 
kateder či ústavů si lze vybrat pouze po konzultaci s katedrou pomocných věd historických a ar-
chivního studia.
Pozn. Kurzy Sfragistika, heraldika a genealogie, Numismatika a metrologie, Dějiny a kultura tiš-
těné knihy, Kodikologie a dějiny rukopisných fondů, Základy ikonografi e, Epigrafi ka se vypisují 
jednou za dva roky tak, aby je absolvoval každý(á) student(ka) během třetího či čtvrtého ročníku.

B. zaměření na archivnictví
ARCH418Ba / Česká diplomatika středověku a novověku 12 1/1 Zk  1/1 Zk
  6 1/1 Zk  -/-
ARCH418Bb / Novověká paleografi e 8 1/1  1/1 Zk
ARCH418Bc / Dějiny správy od roku 1848  2/-  2/-
  8 2/- Zk  -/-
ARCH418Bd / Němčina historických pramenů 8 1/1  1/1 Zk



104 Seznam přednášek 2007/2008

ARCH418Be / Sfragistika, heraldika, genealogie 1  1/1 Z
ARCH418Bf / Ediční teorie a praxe 4 1/1  1/1 Zk
ARCH418Bg / Sem. ke zpřístupňování a využívání archiválií 4 -/2  -/2 Z
ARCH418Bh / Praktické právní otázky pro archiváře 1  2/- Z
ARCH418Bi / Statistika a archivní prameny hromadné povahy 1  2/- Z
ARCH418Bj / Spisová a předarchivní péče, výběr archiválií 1 1/1 Z  -/-
ARCH418Bk / Archivní legislativa a provoz 3 -/-  2/- Z
ARCH418Bl / Základy ochrany archiválií (konzervace) 2  2/- Z
ARCH418Bm / Archivní praxe 2  3 týdny Z
ARCH418Bn / Diplomní seminář (A) 2 -/2  -/2
   -/2 Z  -/-
 nebo Výběrový seminář (B) 2 -/2  -/2
   -/2 Z  -/-
ARCH418Bo / Archivní exkurze 2 -/-  5 dní Z
 Povinně volitelné předměty  (12 kreditů)
ARCH419Ba / Seminář PVH a dějin správy 4 -/2  -/2 Zk
ARCH419Bb / Dějiny a kultura tištěné knihy 4 2/-  2/- Zk
ARCH419Bc / Základy ikonografi e 4 1/1 Z  -/-
 Volitelné předměty  (15 kreditů)
ARCH420Ba / Odborné exkurze 5  1 týden KLP
ARCH420Bb / Volitelné předměty dle nabídky KPVHAS  10 kreditů

Pozn.: V rámci výběrových přednášek si mohou posluchači vybírat z nabídky katedry PVH AS. 
Z nabídky jiného ústavu či katedry si lze vybrat pouze po konzultaci na katedře PVH AS. Kurs 
Statistika a archivní prameny hromadné povahy se vybírá z nabídky historických oborů.
Kurzy Sfragistika, heraldika, genealogie, Praktické právní otázky pro archiváře, Statistika a archiv-
ní prameny hromadné povahy, Seminář ke zpřístupňování a využívání archiválií, Spisová a předar-
chivní péče a výběr archiválií, Archivní legislativa, provoz a technika, Základy ochrany archiválií 
se vypisují jednou za dva roky tak, aby je absolvoval každý(á) student(ka) během třetího či čtvrtého 
ročníku.

SZZK: soubor pomocných věd historických (v redukovaném rozsahu), archivnictví a dějin správy

ARCH / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ 
 PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 
(dvouleté, navazuje na bakalářské studium)

 Povinné předměty
ARCH501 / Němčina historických pramenů 8 1/1 Z  1/1 Zk
ARCH502 / Středověká paleografi e 8 1/1 Z  1/1 Zk
ARCH503 / Raně novověká paleografi e 6  1/1 Zk
ARCH504 / Novověká paleografi e 6  1/1 Zk
ARCH505 / Písemnosti správních úřadů 
 a institucí středověku 6 1/1 Z  1/1 Zk
ARCH506 / Písemnosti správních úřadů 
 a institucí raného novověku 6 1/1 Z  1/1 Zk
ARCH507 / Písemnosti správních úřadů 
 a institucí novověku 6 1/1 Z  1/1 Zk
ARCH508 / Kodikologie 4 1/1  1/1 Zk
ARCH509 / Dějiny a kultura tištěné knihy 4  2/- Zk
ARCH510 / Numismatika a historická metrologie 4  1/1 Zk
ARCH511 / Středověká a novověká latinská epigrafi ka 4  1/1 Zk
ARCH512 / Sfragistika, heraldika, genealogie 6  1/1 Zk



UK – Filozofi cká fakulta 105

ARCH513 / Historická geografi e 6  1/1 Zk
ARCH514 / Archivní teorie 6  2/- Zk
ARCH515 / Praktické právní a správní otázky pro archiváře 4  2/- Zk
ARCH516 / Ediční teorie a praxe 8 1/1 Z  1/1 KLP
ARCH517 / Základy výpočetní techniky 2  1/1 Z
ARCH518 / Odborná praxe 4  3 týdny Z
ARCH519 / Diplomový seminář 2 -/2  -/2 Z
 Volitelné předměty
ARCH520 / Odborná exkurze 4  1 týden KLP
ARCH521 / Výběrové předměty a semináře dle nabídky 
 KPVHAS a příbuzných oborů   16 kreditů

SZZK: soubor pomocných věd historických, dějin správy a archivnictví

Výběrové přednášky pro akad. rok 2007/08
301. Historická kultura středověkých českých zemí  Bláhová -/-  2/- Kv
302. Vybrané kapitoly ze sfragistiky, heraldiky Woitschová
 a genealogie  Jeránková - /-  2/- Kv
303. Povstaňte, soud přichází. 
 Soudnictví v českých zemích moderní doby 
 – prameny, struktury, příběhy  Šouša -/-  2/- Kv
304. Novověká paleografi e – písemnosti 
 ústředních úřadů  Ebelová 2/- Kv  -/-
305. Novověká paleografi e – písemnosti 
 církevní a městské správy Ebelová -/-  2/- Kv
306. Právní a správní změny v Československu 
 po roce 1945  Dobeš J. 2/- Kv  -/-
307. Středověká paleografi e. Písmo úředních 
 písemností pozdního středověku – církev  Pátková H. 2/- Kv  -/-
308. Středověká paleografi e. 
 Písmo úředních písemností – města  Pátková H. -/-  2/- Kv
309. Proměny státu, práva a správy v 19. a 20. stol.  Dobeš -/-  2/- Kv
310. Vybrané otázky středověké obecné 
 diplomatiky  Holá 2/- Kv  -/-
311. Český královský dvůr za posledních Přemyslovců
 a za Lucemburků  Hlaváček 2/- Kv  -/-
312. Rodinné archivy v Čechách  Kahuda -/-  2/- Kv

Výběrové semináře
401. Písemná kultura českých zemí ve středověku  Bláhová M. -/2  -/2 KLP

402. Venkov jedna rodina.   Šouša -/2  -/2 KLP
 Český venkov 19. a 20. století – mentalita, 
 stavovství, podnikání a politika Kubů
403. Pohřby, náhrobky a osobní reprezentace. 
 Sepulcralia v pražských kostelích  Hojda -/2  -/2 KLP
404. Řemesla a živnosti v raném novověku  Ebelová -/2  -/2 KLP
   Woitsch
405. Paleografi e středověku 
 – písmo úředních písemností pozdního 
 středověku – církev a města  Pátková -/2  -/2 KLP
404. Tematický kurz české diplomatiky středověku  -/2  -/2 KLP
405. Tematický kurz české diplomatiky novověku  -/2  -/2 KLP



106 Seznam přednášek 2007/2008

406. Paleografi e středověku – specializační kurz  -/2  -/2 KLP
407. Paleografi e novověku – specializační kurz  -/2  -/2 KLP

Výběrové přednášky a semináře jsou určeny i pro posluchače HIS a dalších příbuzných oborů.

Výuku oboru zajišťuje: PVHA
Na výuce oboru se podílejí: DU, Jaz. centrum, ÚČD, ÚSD, ÚČJTK, ÚŘLS

BAF BLÍZKÝ VÝCHOD A AFRIKA 

Volné a výběrové přednášky
Tyto a všechny ostatní přednášky oborů Blízkého východu a Afriky mohou po dohodě s vyučujícím 
navštěvovat též studenti jiných oborů. Podle potřeby a na základě ověření stanovených znalostí mo-
hou být volné přednášky a kurzy zakončeny zápočty, kolokvii nebo zkouškami. Pokud jsou voleny 
jako výběrové přednášky, jsou ukončeny atestací podle studijního plánu (viz jednotlivé obory).

A / Soudobé dějiny Blízkého východu  Gombár 2/-  2/-
B / Četba a interpretace Koránu  Keller -/2  -/2
C / Arabština pro pokročilé II  Keller -/2  -/2
D / Islám v Evropě  Kropáček -/-  2/-
E / Svahilština pro začátečníky  Kropáček -/2  -/2
F / Současné Turecko  Kučera P. 2/-  2/-
G / Osmanská literatura  Kučera P. 2/-  2/-
H / Základy amharštiny  Kumsa -/2  -/2
I / Politické konfl ikty v současné Africe  Kumsa 2/-  2/-
 J / Problémy demokratizace v Africe  Kumsa 2/-  2/-
K / Urdština pro začátečníky  Marek J. -/2  -/2
L / Interpretace perských textů  Movahedi  2/-  2/-
M / Perská konverzace pro pokročilé  Movahedi -/2  -/2
N / Perská literatura  Movahedi 2/-  2/-
O / Moderní arabský román  Ondráš 2/-  2/-
P / Četba starozákonních textů  Oliverius -/2  -/2
Q / Četba starozákonních historických textů  Oliverius -/2  -/2
R / Poezie mamlúcké doby  Veselý R. 2/-  2/-
S / Arabská dialektologie  Zemánek 2/-  -/-
T / Vývoj arabštiny  Zemánek -/-  2/-
U / Četba středověkých hebrejských textů  Sládek 

Výuku zajišťuje: ÚBVA

ČJL ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Obor Český jazyk a literatura je realizován jako jednooborový i dvouoborový. 
Pokud není disciplína zařazena do sloupce ZS nebo LS, může ji student absolvovat buď v ZS, nebo 
v LS podle vlastního výběru a možností pracoviště.
Jména přednášejících a vedoucích seminářů naleznete vždy před začátkem semestru na vývěskách 
ÚČJTK a ÚCLLV. 



106 Seznam přednášek 2007/2008

406. Paleografi e středověku – specializační kurz  -/2  -/2 KLP
407. Paleografi e novověku – specializační kurz  -/2  -/2 KLP

Výběrové přednášky a semináře jsou určeny i pro posluchače HIS a dalších příbuzných oborů.

Výuku oboru zajišťuje: PVHA
Na výuce oboru se podílejí: DU, Jaz. centrum, ÚČD, ÚSD, ÚČJTK, ÚŘLS

BAF BLÍZKÝ VÝCHOD A AFRIKA 

Volné a výběrové přednášky
Tyto a všechny ostatní přednášky oborů Blízkého východu a Afriky mohou po dohodě s vyučujícím 
navštěvovat též studenti jiných oborů. Podle potřeby a na základě ověření stanovených znalostí mo-
hou být volné přednášky a kurzy zakončeny zápočty, kolokvii nebo zkouškami. Pokud jsou voleny 
jako výběrové přednášky, jsou ukončeny atestací podle studijního plánu (viz jednotlivé obory).

A / Soudobé dějiny Blízkého východu  Gombár 2/-  2/-
B / Četba a interpretace Koránu  Keller -/2  -/2
C / Arabština pro pokročilé II  Keller -/2  -/2
D / Islám v Evropě  Kropáček -/-  2/-
E / Svahilština pro začátečníky  Kropáček -/2  -/2
F / Současné Turecko  Kučera P. 2/-  2/-
G / Osmanská literatura  Kučera P. 2/-  2/-
H / Základy amharštiny  Kumsa -/2  -/2
I / Politické konfl ikty v současné Africe  Kumsa 2/-  2/-
 J / Problémy demokratizace v Africe  Kumsa 2/-  2/-
K / Urdština pro začátečníky  Marek J. -/2  -/2
L / Interpretace perských textů  Movahedi  2/-  2/-
M / Perská konverzace pro pokročilé  Movahedi -/2  -/2
N / Perská literatura  Movahedi 2/-  2/-
O / Moderní arabský román  Ondráš 2/-  2/-
P / Četba starozákonních textů  Oliverius -/2  -/2
Q / Četba starozákonních historických textů  Oliverius -/2  -/2
R / Poezie mamlúcké doby  Veselý R. 2/-  2/-
S / Arabská dialektologie  Zemánek 2/-  -/-
T / Vývoj arabštiny  Zemánek -/-  2/-
U / Četba středověkých hebrejských textů  Sládek 

Výuku zajišťuje: ÚBVA

ČJL ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Obor Český jazyk a literatura je realizován jako jednooborový i dvouoborový. 
Pokud není disciplína zařazena do sloupce ZS nebo LS, může ji student absolvovat buď v ZS, nebo 
v LS podle vlastního výběru a možností pracoviště.
Jména přednášejících a vedoucích seminářů naleznete vždy před začátkem semestru na vývěskách 
ÚČJTK a ÚCLLV. 



UK – Filozofi cká fakulta 115

CNES113 / Specializace: 4 -/-  -/4 Z
  8 -/2 Z  -/2 Z
CNES113A / – pedagogická
CNES113B / – tlumočnická
CNES113C / – odborná
CNES114 / Praxe k příslušné specializaci 6         Z
CNES115a / Doplňková čeština I–XV 12 -/6 Z,Z,Z -/6 Z,Z,Z
CNES115b /  10 -/6 Z,Z,Z -/4 Z,Z
CNES115c /  8 -/4 Z,Z  -/4 Z,Z
CNES116 / Volitelné předměty  18 kreditů

1) Součástí výuky kurzu jsou v 1. ročníku exkurze do škol pro sluchově postižené, ve 2. ročníku 
i týdenní exkurze do těchto škol.

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk – an-
gličtina (Zk – úroveň A / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z/ 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 ústní zkouška
 – povinné předměty: Český znakový jazyk – praktická znalost
  Historie, kultura a komunikace neslyšících
 – povinně volitelný předmět: Učební komunikace neslyšících
  nebo Výzkum znakových jazyků
  nebo Specifi ka tlumočení mezi českým znakovým
  jazykem a češtinou (jen pro slyšící studenty)

Výuku oboru zajišťuje: ÚČJTK
Na výuce oboru se podílejí: JC, ÚFaR

 ČEŠTINA PRO CIZINCE ČC

Ústav bohemistických studií kromě jazykové výuky zahraničních studentů pořádá od r. 1948 
v době vysokoškolských prázdnin Letní školu slovanských studií, na níž probíhají lektorské kurzy 
a přednášejí pedagogové Filozofi cké fakulty. Školy se zúčastňují bohemisté z mnoha zemí. (V letech 
1949–1958 byl běh této školy přerušen.) Integrální součástí studijních programů ÚBS jsou i kurzy 
českého jazyka pro stážisty a postgraduanty a Česká studia.
Magisterský studijní obor čeština pro cizince je určen zahraničním studentům bohemistiky jako 
oboru. Jeho program zajišťují Ústav bohemistických studií, Ústav českého jazyka a teorie komuni-
kace, Ústav české literatury a literární vědy i některé další katedry a ústavy Filozofi cké fakulty.
Studium je pětileté a je zakončeno státní zkouškou a diplomní prací.
I. cyklus má pevně předepsanou skladbu předmětů a je zakončen postupovou zkouškou z jazyka 
a literatury, jejíž součástí je i souborná zkouška ze znalosti praktického jazyka za první tři roky 
studia.
V II. cyklu si studenti volí sestavu přednášek a seminářů ve stanoveném rozsahu. Počet pevně pře-
depsaných disciplín je v tomto cyklu omezen. Stupeň je zakončen státní zkouškou a obhajobou dip-
lomní práce.
Výuka je doplněna dvěma jednodenními exkurzemi v LS a jednou v ZS.
Od šk. roku 2005/2006 otevírá obor čeština pro cizince namísto pětiletého magisterského studia 
tříleté bakalářské studium s možností pozdějšího dalšího studia v dvouletém magisterském studiu 
navazujícím.



116 Seznam přednášek 2007/2008

ČC / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ (tříleté) 

CC00101 / Úvod do českých reálií 6 -/-  2/- Zk
CC00102 / Fonetika a fonologie 7 2/- Zk  -/1 Z
CC00103 / Úvod do studia českého jazyka 7 1/1 Z  1/1 Zk
CC00104 / Jazykové cvičení lexikální I 7 -/2 Z  -/2 Zk
CC00105 / Jazykové cvičení gramatické I 7 -/2 Z  -/2 Zk
CC00106 / Písemný výcvik a pravopisná cviční 6 -/2 Z  -/2 Z
CC00107 / Literární proseminář (Úvod do teorie literatury 
 a interpretace literárního díla) 6 -/2 Z  -/2 Z
CC00108 / Česká literatura a kultura 19. století 8 2/1 Z  2/1 Zk
CC00109 / Přehled českých dějin 8 2/- Z  2/- Zk
CC00110 / Morfologie 8 2/2 Z  2/2 Zk
CC00111 / Vývoj jazyka 2 1/- Kv  -/-
CC00112 / Jazykové cvičení lexikální II 10 -/2 Z  -/2 Z,Zk
CC00113 / Jazykové cvičení gramatické II 10 -/2 Z  -/2 Z,Zk
CC00114 / Starší česká literatura 2 -/-  1/- Kv
CC00115 / Česká literatura a kultura 20. stol. (do r. 1939) 8 2/2 Z  2/2 Zk
CC00116 / Vybrané kapitoly z dějin české kultury 
 19. a 20. století 3 1/1 Z  1/1
CC00117 / Syntax 8 2/2 Z  2/2 Zk
CC00118 / Běžně mluvená čeština a nástin dialektologie 2 2/- Kv  -/-
CC00119 / Jazykové cvičení lexikální III 10 -/2 Z  -/2 Z,Zk
CC00120 / Jazykové cvičení gramatické III 10 -/2 Z  -/2 Z,Zk
CC00121 / Stylistika (variantnost češtiny) 2 1/- Kv  -/-
CC00122 / Cvičení z praktické stylistiky (žánry textů) 3 -/2 Z  -/-
CC00123 / Česká literatura a kultura od r. 1939 
 do současnosti 8 2/2 Z  2/2 Zk
CC00124 / Volitelné předměty  18 kreditů

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk – ni-
koliv studentova mateřština (Zk – úroveň A / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK (po 6. sem.): obhajoba balakářské práce
 Praktická znalost českého jazyka
 Základy české gramatiky
 Česká literatura a kultura 19.–20. století

ČC / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
CC00323 / Starší česká literatura 8 -/2 Z  -/2 Z
CC00324 / Literatura 20. stol. II (po r. 1939) 12 -/2 Z  -/2 Z,Zk
CC00325 / Vývoj jazyka 2 1/- Kv  -/-
CC00326 / Historická mluvnice 2 1/-  1/- Kv
CC00327 / Vývoj jazyka a hist. mluvnice 8 -/2 Z  -/2 Z
 (podmíněno atestací ze CC00301)
CC00328 / Jaz. cvičení lexikální IV 8 -/2 Z  -/2 Z
CC00329 / Jaz. cvičení gramatické IV 8 -/2 Z  -/2 Z
CC00330 / Volit. seminář jaz. nebo lit. A 4 -/2 Z  -/-
CC00331 / Volit. seminář jaz. nebo lit. B 4 -/2 Z  -/-
CC00332 / Volit. seminář jaz. nebo lit. C 4 -/2 Z  -/-
CC00333 / Volit. seminář jaz. nebo lit. D 4 -/-  -/2 Z



UK – Filozofi cká fakulta 117

CC00334 / Volit. seminář jaz. nebo lit. E 4 -/-  -/2 Z
CC00335 / Volit. seminář jaz. nebo lit. F 4 -/-  -/2 Z
CC00336 / Stylistika 8 -/2 Zk  -/-
CC00337 / Běžně mluvená čeština 6 2/- Kv  -/1 Z
CC00338 / Jazykové cvičení V 16 -/2 Z  -/2 Z,Zk1)

CC00339 / Volitelný seminář G 4 -/2 Z  -/-
CC00340 / Volitelný seminář H 4 -/2 Z  -/-

1) Zkouška má formu závěrečné písemné práce z jazyka.

Pozn.: Volitelné semináře – viz rovněž u oboru ČESKÝ JAZYK A LITERATURA

SZZK: Český jazyk – praktická znalost i teorie
 Česká literatura
 Obecná lingvistika

ĆC / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté, navazuje na bakalářské studium; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

Volitelné semináře a přednášky pro všechny typy studia
Studenti volí semináře, případně přednášky v rozsahu předepsaném plánem (doporučujeme před-
běžnou poradu s ÚBS), tj. CC00330; CC00331; CC00332; CC00333; CC00334; CC00335; CC00339 
a CC00340. Tutéž disciplínu je možno volit jen jednou.
Jazykové disciplíny lze volit z výběrových, volných i povinných (do plánu češtiny pro cizince ne-
zařazených) seminářů a přednášek vypsaných Ústavem českého jazyka a teorie komunikace, 
Fonetickým ústavem, Ústavem lingvistiky a ugrofi nistiky, Ústavem teoretické a komputační lin-
gvistiky, jakož i z obecných nebo srovnávacích disciplín vypsaných Ústavem slavistických a výcho-
doevropských studií.
Literární disciplíny lze volit z výběrových, volných i povinných (do plánu češtiny pro cizince neza-
řazených) seminářů a přednášek vypsaných Ústavem české literatury a literární vědy.

Vedle toho lze volit i z těchto disciplín:
501. Cvičení z formální morfologie (a)  Kořánová  -/2   -/-
502. Cvičení z formální morfologie (b)  Adamovičová  -/2   -/2
503. Kurz normy, grafi ky a pravopisu  Kořánová  -/2   -/2
504. Čeština jako cizí jazyk  Hasil  -/2 Z   -/-
505. Didaktika češtiny jako cizího jazyka  Hrdlička  -/-   -/2 Z
506. Základy frazeologie a idiomatiky  Čermák F.  -/2 Z   -/-
507. Aspekty a aplikace frazeologie  Čermák F.  -/-   -/2 Z
508. Korpusová lingvistika  Blatná  2/2 Z   2/2 Z
   Čermák F.
509. Tradice české státnosti  Kuklík   1/1 Z
510. Uzlové body kulturně hist. vývoje v 19. 
 a 20. stol.  Kuklík   1/1 Z
511. Tvoření slov  Čermák F. 2/-  -/2 Z

ČC / ČEŠTINA PRO CIZINCE – NEBOHEMISTY 
Výuka je určena pro zahraniční studenty FF UK na jiných oborech než čeština. Posluchači si ji 
zapisují jako volitelný předmět.

 I. cyklus
701. Jazykový kurz  Hasil  -/2 Z   -/2 Z



118 Seznam přednášek 2007/2008

 II. cyklus
702. Jazykový seminář1)   -/2 Z   -/2 Z

 1) Nerealizuje se v akad. roce 2007/2008.

ČC / KURZY ČEŠTINY PRO STÁŽISTY A POSTGRADUANTY 

Kurzy se liší náročností, od kurzu A pro začátečníky až po kurz E pro velmi pokročilé. V kurzech 
B–E jsou vedle základních předmětů zařazeny i předměty volitelné.
      Počet
A      kreditů
601. Jazyk. kurz pro anglicky mluvící ZS/LS (a)  Ivanovová -/6 Kv  -/6 Kv 4
602. Jazyk. kurz pro anglicky mluvící ZS/LS (b)1)  -/6 Kv  -/6 Kv 4
603. Jazykový kurz pro anglicky mluvící LS  Kořánová -/-  -/6 Kv 4
604. Jazykový kurz pro Slovany  Adamovičová -/4 Kv  -/4 Kv 4

B – základní
605. Základní kurz  Ivanovová -/4 Kv  -/4 Kv 4
606. Práce s textem  Kramářová -/2 Kv  -/2 Kv 2
607. Ústní vyjadřování  Kramářová -/2 Kv  -/2 Kv 2

B – volitelné
608. Ústní a písemné vyjadřování  Kramářová -/2 Z  -/2 Z 2
609. Rozvíjení slovní zásoby  Ivanovová -/2 Z  -/2 Z 2

C – základní
610. Morfologická a syntaktická cvičení  Adamovičová -/4 Kv  -/4 Kv 4
611. Analýza autentických textů  Ivanovová -/2 Kv  -/2 Kv 2
612. Ústní a písemné vyjadřování (b)  Bischofová -/2 Kv  -/- 4
 Ústní a písemné vyjadřování (a)  Kramářová -/2 Kv  -/2 Kv 4

C – volitelné – viz semináře

D – základní
613. Syntaktická cvičení a tvoření slov  Kořánová -/2 Kv  -/2 Kv 2
614. Analýza autentických textů  Ivanovová -/2 Kv  -/2 Kv 2
615. Ústní a písemné vyjadřování (a)  Bischofová -/2 Kv  -/2 Kv 4
   Kořánová
 Ústní a písemné vyjadřování (b)  Kramářová -/2 Kv  -/2 Kv 4

D – volitelné – viz semináře

E – základní
616. Vybrané kapitoly z české gramatiky  Gebhartová -/2 Kv  -/2 Kv 2
617. Ústní a písemné vyjadřování  Gebhartová -/2 Kv  -/2 Kv 4
618. Lexikální cvičení  Bischofová -/2 Kv  -/2 Kv 2

E – volitelné – viz semináře

Volitelné jazykové semináře pro kurzy C–E
619. Kurz normy, grafi ky a pravopisu  Kořánová -/2 Z  -/2 Z 3
620. Interpretace literárních textů  Bischofová -/2 Z  -/2 Z 3+2
621. Interpretace lit. textů (b)1)



UK – Filozofi cká fakulta 119

622. Interpretace odborných textů1)

623. Rozvoj slovníku (a)  Kořánová -/2 Z  -/2 Z 3+2
624. Rozvoj slovníku (b)  Kramářová -/2 Z  -/2 Z 3+2
625. Současné reálie ČR  Kramářová -/2 Z  -/2 Z 3+2
626. Kapitoly z české historie a kultury  Hasil -/2 Z  -/2 Z 3+2
627. Kapitoly z českého jazyka1)  -/2 Z  -/2 Z
628. Mluvená čeština  Adamovičová -/2 Z  -/2 Z 3
629. Odborný styl pro doktorandy ÚČJTK 
 a KČL1)  -/2 Z  -/2 Z

1) Nerealizuje se v akad. roce 2007/2008.
Počet kreditů rozumí se za každý semestr.

Večerní kurz
 – pro začátečníky  Adamovičová -/6  -/6
   Kořánová
 – pro pokročilé  Gebhartová -/6  -/6

ČC / ČESKÁ STUDIA 

Jednoroční kurz českého jazyka, české literatury, historie a kultury především pro slavisty, ale i dal-
ší zájemce z humanitních oborů. Program je koncipován tak, aby tvořil ucelenou komponentu do-
plňující slavistické studium (příp. tzv. východoevropská studia) na uchazečově domácí univerzitě.
Výuka probíhá ve dvou cyklech:
(A) pro začátečníky, příp. mírně pokročilé; úplní začátečníci mohou zahájit studium jen na začátku 
zimního semestru;
(B) pro pokročilé; ti mohou zahájit studium jak na začátku zimního, tak i letního semestru; toto 
studium může být jak jedno-, tak i dvousemestrové.
Výuka probíhá v zimním semestru (12 týdnů) od října do ledna a v letním semestru (12 týdnů) od 
poloviny února do května.
Kurzy se otevírají při minimálně pěti zájemcích („německá větev“ cyklu A při osmi až deseti zá-
jemcích).

CYKLUS A – větev pro anglicky mluvící – vstupní standard:
Pracovní znalost angličtiny, která je jazykem výuky, a doporučená znalost jednoho slovanského 
jazyka.
    Počet hodin týdně
    ZS   LS
901a. Zákl. kurz české gramatiky a konverzace  Adamovičová  4   4
901b. Zákl. kurz české gramatiky a konverzace  Ivanovová  4   4
902. Poslechová cvičení, výslovnost  Kořánová  2   2
903. Četba, konverzace  Kořánová  2   2
904. Ústní a písemné vyjadřování  Hrdlička  2   2
905. České reálie  Bischofová  2   2
906. Exkurze

CYKLUS A – větev pro německy mluvící – vstupní standard:
Znalost češtiny odpovídající přibližně 60 hodinám výuky, orientační znalost základní gramatiky 
a slovníku v rozsahu cca 800–1000 slov.
Výukový program této větve bude mít stejnou skladbu předmětů jako u větve anglické. Předměty 
č. 901, 902 a 905 budou vyučovány zvlášť v jazyce německém. 
U ostatních předmětů bude výuka společná s anglickou větví.



120 Seznam přednášek 2007/2008

CYKLUS B – vstupní standard:
Znalost češtiny, která je jazykem výuky, odpovídající přibližně 150 hodinám výuky, tj. znalost zá-
kladů gramatiky a slovníku v rozsahu cca 2200 slov. Doporučuje se znalost jednoho slovanského 
jazyka.
    Počet hodin týdně
    ZS  LS
907. Přehled české morfologie a syntaxe  Hrdlička  2   2
908. Ústní a písemná komunikace  Bischofová  2   2
909. Četba autentických textů  Kramářová  2   2
910. Konverzace a rozvoj slovníku  Kramářová  2   2
911. Poslechová cvičení  Hasil  2   2
912. Vybr. kapitoly z dějin české kultury a historie  Hasil  2   2
913a. Vybrané kapitoly z české literatury  Bischofová 2/-  2/-
913b. Sociokulturní minimum  Bischofová -/2  -/2
914. Exkurze

Obě úrovně, A i B, budou zakončeny jazykovým testem a písemnou prací (esejem) ve zvolené speci-
alizaci. Pro cyklus A v jazyce anglickém, příp. německém, pro cyklus B v jazyce českém.
Vedle výsledků testu a eseje bude podkladem pro hodnocení účastníka i docházka do jednotlivých 
kurzů.
Účastníci obdrží osvědčení o absolvovaném programu spolu s hodnocením své práce a výsledků.

ČC / INTENZIVNI KURZ 
ÚBS pořádá 10denní intenzivní kurz (60 hodin) v lednu a v květnu/červnu 2006.

ČC / VEČERNÍ KURZ 
ÚBS pořádá v ZS i LS večerní kurz v rozsahu 6 hodin týdně.

Výuku oboru zajišťuje: ÚBS
Na výuce oboru se podílejí: ČL, FÚ, ÚČJTK, ÚLUG, ÚSVS

DAN DÁNŠTINA 

DAN / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

Výuku oboru zajišťuje: ÚGS

DKIZ DĚJINY A KULTURA ISLÁMSKÝCH ZEMÍ 

DKIZ / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

Výuku oboru zajišťuje: ÚBVA



106 Seznam přednášek 2007/2008

406. Paleografi e středověku – specializační kurz  -/2  -/2 KLP
407. Paleografi e novověku – specializační kurz  -/2  -/2 KLP

Výběrové přednášky a semináře jsou určeny i pro posluchače HIS a dalších příbuzných oborů.

Výuku oboru zajišťuje: PVHA
Na výuce oboru se podílejí: DU, Jaz. centrum, ÚČD, ÚSD, ÚČJTK, ÚŘLS

BAF BLÍZKÝ VÝCHOD A AFRIKA 

Volné a výběrové přednášky
Tyto a všechny ostatní přednášky oborů Blízkého východu a Afriky mohou po dohodě s vyučujícím 
navštěvovat též studenti jiných oborů. Podle potřeby a na základě ověření stanovených znalostí mo-
hou být volné přednášky a kurzy zakončeny zápočty, kolokvii nebo zkouškami. Pokud jsou voleny 
jako výběrové přednášky, jsou ukončeny atestací podle studijního plánu (viz jednotlivé obory).

A / Soudobé dějiny Blízkého východu  Gombár 2/-  2/-
B / Četba a interpretace Koránu  Keller -/2  -/2
C / Arabština pro pokročilé II  Keller -/2  -/2
D / Islám v Evropě  Kropáček -/-  2/-
E / Svahilština pro začátečníky  Kropáček -/2  -/2
F / Současné Turecko  Kučera P. 2/-  2/-
G / Osmanská literatura  Kučera P. 2/-  2/-
H / Základy amharštiny  Kumsa -/2  -/2
I / Politické konfl ikty v současné Africe  Kumsa 2/-  2/-
 J / Problémy demokratizace v Africe  Kumsa 2/-  2/-
K / Urdština pro začátečníky  Marek J. -/2  -/2
L / Interpretace perských textů  Movahedi  2/-  2/-
M / Perská konverzace pro pokročilé  Movahedi -/2  -/2
N / Perská literatura  Movahedi 2/-  2/-
O / Moderní arabský román  Ondráš 2/-  2/-
P / Četba starozákonních textů  Oliverius -/2  -/2
Q / Četba starozákonních historických textů  Oliverius -/2  -/2
R / Poezie mamlúcké doby  Veselý R. 2/-  2/-
S / Arabská dialektologie  Zemánek 2/-  -/-
T / Vývoj arabštiny  Zemánek -/-  2/-
U / Četba středověkých hebrejských textů  Sládek 

Výuku zajišťuje: ÚBVA

ČJL ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

Obor Český jazyk a literatura je realizován jako jednooborový i dvouoborový. 
Pokud není disciplína zařazena do sloupce ZS nebo LS, může ji student absolvovat buď v ZS, nebo 
v LS podle vlastního výběru a možností pracoviště.
Jména přednášejících a vedoucích seminářů naleznete vždy před začátkem semestru na vývěskách 
ÚČJTK a ÚCLLV. 



UK – Filozofi cká fakulta 107

ĆJL / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ  STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

CJL0101 / Jazykový proseminář 7 -/4 Z,Zk -/-
CJL0102 / Úvod do lingvistické bohemistiky 4 1/-  1/- Zk
CJL0103 / Historické kořeny současné češtiny 9 2/1 Zk,Zk 1/1 Zk
CJL0104 / Komunikace v praxi 3  -/2 Z
CJL0105 / Analýza textu 3  -/2 Z
CJL0106 / Lexikologie a slovotvorba 2  1/- Zk
CJL0107 / Seminář součas. českého jazyka – lexikologie 4  -/2 Zk
CJL0108 / Morfologie 2  1/- Zk
CJL0109 / Seminář součas. českého jazyka – morfologie 4  -/2 Zk
CJL0110 / Syntax 2  1/- Zk
CJL0111 / Seminář součas. českého jazyka – syntax 4  -/2 Zk
CJL0112 / Stylistika a teorie textu 2  1/- Zk
CJL0113 / Seminář součas. českého jazyka – stylistika 4  -/2 Zk
CJL0114 / Povinně volitelný seminář 
 (ediční práce / morfosyntax / vývoj jazyka / 
 kultura mluveného projevu) 3  -/2 Z
CJL0115 / Základy psycholingvistiky 2 1/- Zk  -/-
CJL0116 / Základy sociolingvistiky 2 1/- Zk  -/-
CJL0117 / Základy kognitivní lingvistiky 2 1/- Zk  -/-
CJL0118 / Základy lingvistické pragmatiky 2 -/-  1/- Zk
CJL0119 / Specializace – jazykovědné disciplíny a přístupy 2 -/-  1/- Zk
CJL0120a / Povinně volitelný seminář specializační I 3  -/2 Z
CJL0120b / Povinně volitelný seminář specializační II 3  -/2 Z
CJL0120c / Povinně volitelný seminář specializační III 3  -/2 Z
CJL0120d / Povinně volitelný seminář specializační IV 3  -/2 Z
CJL0121 / Základy literární historie 7 2/2 Z,Zk -/-
CJL0122 / Poetika poezie, prózy a dramatu 11 2/2 Z  2/2 Z,Zk
CJL0123 / Čtení děl starší české literatury 2/4  -/2 Z/Zk
CJL0124 / Čtení děl české literatury 19. stol. 2/4  -/2 Z/Zk
CJL0125 / Základy odborného psaní a redigování textu1)   -/2
CJL0126 / Čtení děl čes. literatury 20. stol. I (do r. 1939) 2/4  -/2 Z/Zk
CJL0127 / Čtení děl čes. literatury 20. stol. II (od r. 1939) 2/4  -/2 Z/Zk
CJL0128 / Literární historie A 9 2/2 Z  2/2 Zk
CJL0129 / Literární historie B 7 2/2 Z  -/2 Zk
CJL0130 / Literární historie C 7 -/2 Z  -/2 Zk
CJL0131 / Textologie a ediční praxe1) 10  1/1 Z 
CJL0132 / Povinně volitelný seminář literární I2) 2  -/2 Z  
CJL0133 / Povinně volitelný seminář literární II2) 4  -/2 Z 
CJL0134 / Povinně volitelný seminář literární III2) 8  -/2 Zk 

1) Sdružená atestace pro CJL0125 / Základy odborného psaní a redigování textu a CJL0131 / 
Textologie a ediční praxe.
2) Volitelné semináře literární si student/ka vybírá z nabídky kurzů, které pracoviště vyučuje jako 
kurzy povinně volitelné. Volitelný seminář lze  nahradit dvěma přednáškami z literární historie 
nad rámec povinného penza s atestací 2× Kv. Stejně tak je lze nahradit semináři na jiném oboru; tato 
náhrada musí být schválena studijním garantem ústavu.

Pozn.: Zápis do kurzů č. 106–113 je podmíněn absolvováním kurzu č. 101. Kurz č. 101 se zapisuje 
v 1. semestru studia, č. 102 v 1. a 2. semestru studia. Kurzy č. 114 a 120 nelze zapsat v 1. semestru 
studia.



108 Seznam přednášek 2007/2008

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk 
(angličtina, němčina, francouzština, španělština; Zk – úroveň B / 4 kredity) a SPOL003 / TV 
(2× Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce (volba mezi prací předkládanou na ÚČJTK a ÚČLLV)
 Současný český jazyk
 Jazykovědné disciplíny a přístupy k jazyku
 Vybrané problémy dějin literatury v českých zemích
 Odborná práce s literárním textem

ĆJL / DVOUOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

CJL0201 / Jazykový proseminář 7 -/4 Z,Zk -/-
CJL0202 / Úvod do lingvistické bohemistiky 4 1/-  1/- Zk
CJL0203 / Historické kořeny současné češtiny 4 -/-  1/1 Zk
CJL0204 / Analýza textu 3  -/2 Z
CJL0205 / Seminář souč. českého jazyka – lexikologie 4  -/2 Zk
CJL0206 / Seminář souč. českého jazyka – morfologie 4  -/2 Zk
CJL0207 / Seminář souč. českého jazyka – syntax 4  -/2 Zk
CJL0208 / Seminář souč. českého jazyka – stylistika 4  -/2 Zk
CJL0209 / Povinně volitelný seminář 3  -/2 Z
 (ediční práce / morfosyntax / vývoj jazyka /
 kultura mluveného projevu / komunikace v praxi)
CJL0210 / Základy literární historie 3 2/ Kv  -/-
CJL0211 / Poetika poezie, prózy a dramatu 7 2/-  2/- Zk
CJL0212 / Čtení děl české literatury 19. století 2/4  -/2 Z/Zk
CJL0213 / Čtení děl české literatury 20. století I 2/4  -/2 Z/Zk
CJL0214 / Čtení děl české literatury 20. století II 2/4  -/2 Z/Zk
CJL0215 / Literární historie A 9 -/2 Z  -/2 Zk
CJL0216 / Literární historie B 7 -/2 Kv  -/2 Zk
CJL0217 / Textologie a ediční praxe 2  1/- Kv
CJL0218 / Povinně volitelný seminář literární 1) 2  -/2 Z
 Volitelné předměty
CJL0219 / Volitelná přednáška2) 2  2/- Kv
CJL0220 / Volitelná přednáška2) 1  2/- Kv
CJL0221 / Volitelný seminář2) 3  -/2 Z
CJL0222 / Volitelný seminář2) 3  -/2 Z

1) Volitelný seminář literární si student/ka vybírá z nabídky kurzů, které jsou poskytovány jako 
povinné v rámci jednooborového studia, stejně jako z kurzů, které pracoviště vyučuje jako kurzy 
povinně volitelné. Stejně tak ho lze nahradit kurzem na jiném oboru; tato náhrada musí být schvá-
lena studijním garantem ústavu.
2) Volitelnými přednáškami a semináři se rozumí jakékoli kurzy v rámci UK, které si student/ka 
volí dle vlastního uvážení a výběru (rozsah 9 kreditů v rámci dvouoborového studia). Semináře lze 
nahrazovat absolvovanými přednáškami (i naopak) s nutností dodržet stanovený počet dosažených 
kreditů (např. 2× Kv místo zápočtu).

Pozn.: Zápis do kurzů č. 205–208 je podmíněn absolvováním kurzu č. 201. Kurz č. 201 se zapisuje 
v 1. semestru studia, č. 202 v 1. a 2. semestru studia. Kurz č. 209 nelze zapsat v 1. semestru studia.

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk 
(angličtina, němčina, francouzština, španělština; Zk – úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV 
(2× Z / 1 kredit).



UK – Filozofi cká fakulta 109

BZK: obhajoba bakalářské práce
 (volba mezi prací předkládanou na ÚČJTK a ÚČLLV, je-li ČJL oborem diplomním)
 Současný český jazyk
 Vybrané problémy dějin literatury v českých zemích

ČJL / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotvírá se v akad. roce 2007/08)

Jednooborové magisterské studium češtiny má dvě varianty:
1. intenzivní
2. extenzivní – s možností získat 61 kreditů v ucelených mezioborových doplňcích. O extenzivní 
studium musí student požádat do konce 2. semestru studia. Možnost náhrady stanovených před-
mětů a atestací platí i ve vztahu jazyk–literatura v rámci oboru ČJL.

II. cyklus
I. intenzivní studium  ZS  LS
CJL0328A / Morfologie 6 -/-  1/- Zk
CJL0329A / Morfologický seminář 2  -/2 Kv
CJL0330A / Syntax 6 1/- Zk  -/-
CJL0331A / Syntaktický seminář 2  -/2 Kv
CJL0332A / Nauka o textu a stylu 6 1/- Zk  -/-
CJL0333A / Stylistický seminář 2  -/2 Kv
CJL0334A / Spisovný jazyk a jazyková kultura 4  1/1 Kv
CJL0335A / Lingvistika dvacátého století 3 -/-  2/- Kv
CJL0336A / Kultura řeči 2  -/2 Z
CJL0337A / Filozofi e jazyka 3 2/- Kv  -/-
CJL0338A / Přístupy k textu 2  1/1 Kv
CJL0339A / Syntaktická analýza textu 2  -/2 Kv
CJL0340A / Úvod do psycholingvistiky 2 1/- Kv  -/-
CJL0341A / Úvod do sociolingvistiky 2 1/- Kv  -/-
CJL0342A / Kognitivní lingvistika 4 -/-  1/2 Kv,Kv
CJL0343A / Písemná práce z jazyka 9        Zk
CJL0344A / Povinně volitelné bloky seminářů
Blok A. Studium jazykového systému (a–f) 12  6× -/2 6× Z
Aa / Volitelný seminář jazykový (blok A)
Ab / Volitelný seminář jazykový (blok A)
Ac / Volitelný seminář jazykový (blok A)
Ad / Volitelný seminář jazykový (blok A)
Ae / Volitelný seminář jazykový (blok A)
Af / Volitelný seminář jazykový (blok A)
Blok B. Lingvistika v interdisciplinárních souvislostech (a–f) 12  6× -/2 6× Z
Ba / Volitelný seminář jazykový (blok B)
Bb / Volitelný seminář jazykový (blok B)
Bc / Volitelný seminář jazykový (blok B)
Bd / Volitelný seminář jazykový (blok B)
Be / Volitelný seminář jazykový (blok B)
Bf / Volitelný seminář jazykový (blok B)
CJL0345A / Lexikografi e 2  -/2 Z
CJL0346A / Odborná praxe (jazyková nebo literární) 8  14 dní Z
CJL0347A / Česká literatura 20. století II (po r. 1939) 16 2/2 Z  2/2 Z,Zk
 (podmíněno 2 atest. z CJL0322A)
CJL0348A / Starší česká literatura 14 2/2 Kv  -/2 Z,Zk
CJL0349A / Metody literární vědy 12 2/- Zk  -/2 Z



110 Seznam přednášek 2007/2008

CJL0350A / Četba světové literatury 4  -/2 Z
CJL0351A / Textologie 4  -/2 Z
CJL0352A / Literární kritika 4  -/2 Z
CJL0353AA / Poetika1) (A) 8 2/- Zk  -/-
CJL0353AB / Naratologie1) (B) 8 -/-  2/- Zk
CJL0354A / Volitelný seminář literární A 4  -/2 Z
CJL0355A / Volitelný seminář literární B 4  -/2 Z
CJL0356A / Volitelný seminář literární C 4  -/2 Z
CJL0357A / Volitelný seminář literární D 4  -/2 Z
CJL0358A / Volitelný seminář literární E 4  -/2 Z
CJL0359A / Písemná práce z literatury 8        Zk

1) Studenti si volí buď CJL0353AA /Poetika, nebo CJL0353AB /Naratologie.
Pozn.: Spolu s přihláškou k SZZK student odevzdá do ÚČJTK seznam prostudované odborné lite-
ratury k jazykové části a ohodnocenou písemnou práci (CJL0343A); do ÚČLLV spolu s přihláškou 
odevzdá ohodnocenou písemnou práci (CJL0359A), seznamy odborné literatury a beletrie z lite-
rární části si přinese s sebou až ke zkoušce. Diplomovou práci je nutné zadat do konce listopadu 
studijního roku předcházejícího plánovanému termínu obhajoby.

Podmínka SZZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů) a SPOL002 / Cizí jazyk 
(angličtina, němčina, francouzština, španělština; Zk – úroveň A / 6 kreditů).
SZZK: Vědecká mluvnice a stylistika (včetně teorie spisovného jazyka a jaz. kultury)
 Dějiny literatury v českých zemích
 Obecná lingvistika nebo Teorie literatury

II. extenzivní studium  ZS  LS
CJL0326B / Morfologie 6 -/-  1/- Zk
CJL0327B / Morfologický seminář 2  -/2 Kv
CJL0328B / Syntax 6 1/- Zk  -/-
CJL0329B / Syntaktický seminář 2  -/2 Kv
CJL0330B / Nauka o textu a stylu 6 1/- Zk  -/-
CJL0331B / Stylistický seminář 2  -/2 Kv
CJL0332B / Spisovný jazyk a jazyková kultura 4  1/1 Kv
CJL0333B / Lingvistika dvacátého století 3 -/-  2/- Kv
CJL0334B / Kultura řeči 2  -/2 Z
CJL0335B / Filozofi e jazyka 3 2/- Kv  -/-
CJL0336B / Přístupy k textu 2  1/1 Kv
CJL0337B / Syntaktická analýza textu 2  -/2 Kv
CJL0338B / Úvod do psycholingvistiky 2 1/- Kv  -/-
CJL0339B / Úvod do sociolingvistiky 2 1/- Kv  -/-
CJL0340B / Kognitivní lingvistika 4 -/-  1/2 Z
CJL0341B / Písemná práce z jazyka 9        Zk
CJL0342B / Lexikografi e 2  -/2 Z
CJL0343B / Odborná praxe (jazyková nebo literární) 8  14 dní Z
CJL0344B / Česká literatura 20. století II (po r. 1939) 16 2/2 Z  2/2 Z,Zk
 (podmíněno 2 atest. z CJL0322B)
CJL0345B / Starší česká literatura 14 2/2 Kv  -/2 Z,Zk
CJL0346B / Metody literární vědy 12 2/- Zk  -/2 Z
CJL0347B / Četba světové literatury   -/2 Z
CJL0348B / Textologie   -/2 Z
CJL0349B / Literární kritika   -/2 Z
CJL0350B / Volitelný seminář literární A   -/2 Z
CJL0351B / Volitelný seminář literární B   -/2 Z



UK – Filozofi cká fakulta 111

CJL0352B / Volitelný seminář literární C   -/2 Z
CJL0353B / Volitelný seminář literární D   -/2 Z
CJL0354B / Písemná práce z literatury         Zk
CJL0355B / Mezioborový doplněk  40 kreditů

Pozn.: Spolu s přihláškou k SZZK student odevzdá do ÚČJTK seznam prostudované odborné lite-
ratury k jazykové části a ohodnocenou písemnou práci (CJL0341B); do ÚČLLV spolu s přihláškou 
odevzdá ohodnocenou písemnou práci (CJL0354B), seznamy odborné literatury a beletrie z lite-
rární části si přinese s sebou až ke zkoušce. Diplomovou práci je nutné zadat do konce listopadu 
studijního roku předcházejícího plánovanému termínu obhajoby.

Podmínka SZZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů) a SPOL002 / Cizí jazyk 
(angličtina, němčina, francouzština, španělština; Zk – úroveň A / 6 kreditů).
SZZK: Vědecká mluvnice a stylistika (včetně teorie spisovného jazyka a jaz. kultury)
 Dějiny literatury v českých zemích
 Obecná lingvistika nebo Teorie literatury

ČJL / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotvírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
CJL0418 / Morfologie 6 -/-  1/- Zk
CJL0419 / Morfologický seminář 2  -/2 Kv
CJL0420 / Syntax 6 1/- Zk  -/-
CJL0421 / Syntaktický seminář 2  -/2 Kv
CJL0422 / Nauka o textu a stylu 6 1/- Zk  -/-
CJL0423 / Stylistický seminář 2  -/2 Kv
CJL0424 / Spisovný jazyk a jazyková kultura 4  1/1 Kv
CJL0425 / Úvod do psycholingvistiky 2 1/- Kv  -/-
CJL0426 / Úvod do sociolingvistiky 2 1/- Kv  -/-
CJL0427 / Volitelný seminář jazykový I* 2  -/2 Z
CJL0428 / Volitelný seminář jazykový II* 2  -/2 Z
CLJ0429 / Česká literatura 20. století II (po r. 1939) 5 -/2 Kv  -/2 Z
 (podmíněno 2 atestacemi z CJL0416)
CJL0430 / Starší česká literatura 8  -/2 Zk
CJL0431 / Metody literární vědy 8 2/- Zk  -/-
CJL0432 / Četba světové literatury 4  -/2 Z
CJL0433 / Volitelný seminář literární A* 3  -/2 Z
CJL0434 / Volitelný seminář literární B* 3  -/2 Z
CJL0435 / Volitelný seminář literární C* 4  -/2 Z
CJL0436 / Volitelný seminář literární D* 4  -/2 Z
CJL0437 / Písemná práce z literatury 8        Zk

* Takto označené volitelné semináře jazykové a literární mohou studenti nahradit výběrem z násle-
dujících disciplín a atestací jednooborového studia: Lexikografi e (-/2 Z), Textologie (-/2 Z), Literární 
kritika (-/2 Z), Odborná praxe (14 dní Z).
Pozn. 1: Navštěvovat přednášky povinné pro studenty jednooborového studia se doporučuje i stu-
dentům studia dvouoborového.
Pozn. 2: Spolu s přihláškou k SZZK student odevzdá do ÚČJTK seznam prostudované odborné 
literatury k jazykové části; do ÚČLLV spolu s přihláškou odevzdá ohodnocenou písemnou práci 
(CJL0437), seznamy odborné literatury a beletrie z literární části si přinese s sebou až ke zkoušce. 
Diplomovou práci je nutné zadat do konce listopadu studijního roku předcházejícího plánovanému 
termínu obhajoby.



112 Seznam přednášek 2007/2008

Podmínka SZZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity) a SPOL002 / Cizí jazyk 
(angličtina, němčina, francouzština, španělština; Zk – úroveň A / 3 kredity).
SZZK: Vědecká mluvnice a stylistika s přihlédnutím k obecné lingvistice
 Dějiny literatury v českých zemích s přihlédnutím k teorii literatury

* * *

Volitelné semináře jazykové (-/2 Z, 2 kredity)
Studenti si zapisují v průběhu studia různé semináře; v žádném případě nelze získat dvě atestace 
z téhož semináře.
Atestace z volitelného semináře jazykového mohou studenti splnit také ve FÚ, ÚČNK, ÚBS, ÚLUG 
a ÚTKL, a to posluchači studia v kombinaci jednu atestaci, posluchači jednooborového studia tři 
atestace. Studenti studující v jednooborovém studiu intenzivním si volí semináře označené písme-
nem A v rámci bloku Studium jazykového systému, nebo semináře označené písmenem B v rámci 
bloku Lingvistika v interdisciplinárních souvislostech.

Jazykové semináře vyučované pracovníky a externisty ÚČJTK
J-1. Česká pravopisná kodifi kace (A)  Adam -/-  -/2
J-2. Komplexní jazykové rozbory (A)  Adam -/-  -/2
J-3. Dynamika slovní zásoby (A)  Bozděchová  -/2
J-4. Čeština a genderová lingvistika (B)  Čmejrková -/2  -/-
J-5. Raněnovověká fi lozofi e jazyka (B)  Fidlerová -/2  -/-
J-6. Čtení a rozbor textů 17. a 18. století (A)  Fidlerová -/-  -/2
J-7. Osvojování jazyka (B)  Filippová -/2  -/-
J-8. Diskurzní a řečové žánry (B)  Filippová -/-  -/2
J-9. Toponomastika (A,B)  Harvalík -/2  -/-
J-10. Antroponomastika (A,B)  Harvalík -/-  -/2
J-11. Mluvené a psané texty ve vzáj. vztazích (B)  Hoff mannová -/-  -/2
J-12. Vývoj novočeské syntaxe (A)  Hošnová  -/2
J-13. Jazykové poradenství (A)  Chromý -/-  -/2
J-14. Jazykový zeměpis a Český jazykový atlas (A)  Jančák -/2  -/-
J-15. Vybrané kapitoly z české dialektologie (A)  Jančák -/-  -/2
J-16. Český jazyk v zahraničí (B)  Kučera K. -/2  -/-
J-17. Jazyk českých spisů J. A. Komenského (A)  Kučera K. -/-  -/2
J-18. Jazyk ve fi lmu (B)  Mareš -/2  -/-
J-19. Jazyk ve fi lmu II (B)  Mareš -/-  -/2
J-20. Pražská lingvistická škola (B)  Nebeská  -/2
J-21. Slova a dějiny (B)  Nejedlý -/2  -/-
J-22. Etymologie (A)  Rejzek  -/2
J-23. Jazyk a persvaze (B)  Šebesta -/2  -/-
J-24. Jazyk učebnic (B)  Šebesta -/-  -/2
J-25. Didaktika českého jazyka (B)  Šebesta  -/2
   Šlédrová
J-26. Základní komunikační dovednosti (B)  Šlédrová -/2  -/-
J-27. Kognitivní styly z hlediska komunikace (B)  Šlédrová -/-  -/2
J-28. Jazykový obraz světa (B)  Vaňková I.  -/2
J-29. Informační struktura věty a výstavba  Hajičová -/2  -/-
 diskurzu (A)  Zikánová
J-30. Úvod do práce s Pražským závislostním 
 korpusem (A)  Zikánová -/-  -/2



UK – Filozofi cká fakulta 113

Volitelné přednášky a semináře literární
Studenti si zapisují v průběhu studia různé semináře; v žádném případě nelze získat dvě atestace 
z téhož semináře.
Atestace z volitelných seminářů literárních mohou studenti podle doporučení ústavu splnit i for-
mou vybraných kurzů na EST, KULT, ÚFaR, ÚDU a po dohodě s garantem studijního programu 
i jinde.
         ZS        LS
L-1. Literatura pro děti a mládež  Bílek -/2 Z  -/-
L-2. Poetika francouzské básnické avantgardy2)  Binar -/2 Z  -/-
L-3. Literatura střední Evropy 1)  Holý  -/2 Z
L-4. Manželství, rodina, děti a partnerské vztahy 
 v literatuře od středověku po 19. století  Hošna J. -/2 Z  -/-
L-5. Kognitivní přístupy – literární mysl  Jiráček -/2 Z  -/-
L-6. O lyrickém rytmu – kognitivní experiment  Jiráček -/-  -/2 Z
L-7. Bibliografi cká laboratoř  Janáček -/2 Z  -/2 Z
L-8. Praktika literární žurnalistiky  Janáček -/2 Z  -/2 Z
L-9. Smrt si jde pro básníka (analytické čtení 
 Holanovy válečné a poválečné lyriky)  Kořená -/2 Z  -/-
L-10. Holanova dramatická nokturna (analytické 
 čtení básnické skladby Noc s Hamletem)  Kořená -/-  -/2 Z
L-11. „To je nám psům neuchopitelné mysterium ...“ 
 (Interpretace Demlova Zapomenutého světla 
 ve stínu dalších knih daného období a autorovy 
 korespondence)  Kořená -/2 Z  -/-
L-12. Žánr a proměny polemiky na přelomu 
 19. a 20. století  Merhaut -/2 Z  -/-
L-13. Světová literatura ve fi lmu2)  Mravcová -/2 Z  -/2 Z
L-14. Recepce Shakespeara v českém romantismu  Pokorný M. -/2 Z  -/-
L-15. Platónova estetika I a II  Pokorný M. -/2 Z  -/2 Z
L-16. Kategorie evropského myšlení o literatuře  Svatoň 2/- Kv  2/- Kv
     nebo Zk
L-17. Díla klasiků 19. století v moderním umění  Šmahelová -/2 Z  -/2 Z
L-18. Článkování literárních dějin: 20. století  Špirit -/2 Z  -/-
L-19. Kritické vydávání: Teorie a praxe  Špirit -/-  -/2 Z
L-20. Čtenář a čtení  Trávníček -/-  2/- Zk
L-21. Fenomenologie tragična  Vojvodík 2/- Z n. Zk -/- 
L-22. Poetika a estetika symbolismu  Vojvodík -/2 Z  -/-
L-23. Th anatopoetika  Vojvodík -/-  -/2 Z
L-24. K vybraným otázkám díla F. X. Šaldy  Wiendl -/2 Z  -/-
L-25. Didaktika literatury  Brož  -/2 Z
L-26. Středoevropský literární kontext1)  Činátlová -/-  -/2 Z
L-27. Moderní středoevropská literatura2)  Činátlová -/2 Z  -/2 Z
L-28. Tělo a tělesnost  Činátlová -/2 Z  -/2 Z
L-29. Historická imaginace v literatuře  Činátl -/-  -/2 Z
L-30. Zátiší v literatuře  Dimter -/2 Z  -/2 Z
L-31. Literatura reformace a pozdního humanismu 
 v českých zemích  Kubišta -/2 Z  -/2 Z
L-32. Duchovní proudy v literatuře 20. století  Med 1/1 Z  1/1 Z
L-33. Ruská povídka 19. století2)  Menclová -/2 Z  -/-
L-34. Pražský literární místopis  Menclová -/-  -/2 Z
L-35. Nakladatelská teorie a praxe  Pistorius 1/1 Z  -/2 Zk
L-36. Hagiografi e II: Konstanty a proměny 
 od raného novověku do současnosti  Rychterová -/2 Z  -/-



114 Seznam přednášek 2007/2008

L-37. Komunikabilita jako předpoklad pedagogické 
 způsobilosti  Tulka  -/2 Z
L-38. Vrcholy a propady literární kritiky  Vajchr -/2 Z  -/-

1) Uznává se i jako základní seminář Česká literatura ve středoevropském kontextu.
2) Uznává se i jako základní seminář Četba světové literatury.

Základní oborové přednášky z literatury
Většina základních přednášek z literatury je dvojího typu – přehledové (P) nebo zaměřené na vy-
brané problémy (VP). Z hlediska statutu v rámci výuky stojí na stejné úrovni.
433. Úvod do teorie literatury (P)  Bílek 2/-  -/-
  (VP)  Trávníček 2/-  -/-
434. Česká literatura 20. století I (do r. 1939) (P)  Holý 2/-  2/-
  (VP)  Heczková 2/-  2/-
    Wiendl
438. Vybrané kapitoly ze světové literatury  Mravcová 2/-  2/-
481. Česká literatura 20. stol. II (po r. 1939) (P)  Holý 2/-  2/-
  (VP)  Špirit 2/-  2/-
482. Starší česká literatura   Hošna J. 2/-  2/-
483. Metody literární vědy (P)  Bílek 2/-  -/-
  (VP)  Svatoň 2/-  -/-
485. Poetika  Binar 2/-  -/-
486. Naratologie  Kubíček -/-  2/-

Výuku oboru zajišťuje: ÚČJTK, ÚČLLV
Na výuce oboru se podílejí: FÚ, JC, ÚČNK, ÚFaR, ÚLUG, ÚTKL; ÚFaL MFF UK

ČNES ČEŠTINA V KOMUNIKACI NESLYŠÍCÍCH 

ČNES / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

ČCNES101a / Znakový jazyk (lekt. cv.) 10 -/4 Z  -/4 Z,Zk
CNES101b /  10 -/4 Z  -/4 Z,Zk
CNES101c /  12 -/4 Z  -/4 Z,Zk
CNES102 / Úvod do studia jazyka 10 2/2 Z,Zk -/-
CNES103a / Struktura a fungování ZJ 1 -/-  1/- Kv
CNES103b /  8 1/1 Z  1/1 Zk
CNES103c /  14 -/2 Z  -/1 Z,Zk
CNES104 / Kultura českých neslyšících 4 -/-  2/1 Zk
CNES105 / Dějiny hluchoty 2 1/1 Kv  -/-
CNES106 / Úvod do sociolingvistiky a sociolingvistické 
 problémy hluchoty 6 2/1 Zk  1/1 Zk
CNES107 / Úvod do psycholingvistiky a psycholingvistické 
 aspekty komunikace neslyšících 4 2/- Zk  -/-
CNES108a/ Výchova a vzdělávání sluchově postižených1) 1 -/-  1/- Kv
CNES108b /  10 -/2 Z  1/1 Z,Zk
CNES109 / Zápis znakového jazyka 2 -/2 Z  -/-
CNES110 / Komunikace v praxi 2 -/-  -/2 Z
CNES111 / Psaná čeština českých neslyšících 2 -/-  -/2 Z
CNES112 / Výchova k řeči nebo 2 -/2 Z  -/-
 Dramatická výchova



114 Seznam přednášek 2007/2008

L-37. Komunikabilita jako předpoklad pedagogické 
 způsobilosti  Tulka  -/2 Z
L-38. Vrcholy a propady literární kritiky  Vajchr -/2 Z  -/-

1) Uznává se i jako základní seminář Česká literatura ve středoevropském kontextu.
2) Uznává se i jako základní seminář Četba světové literatury.

Základní oborové přednášky z literatury
Většina základních přednášek z literatury je dvojího typu – přehledové (P) nebo zaměřené na vy-
brané problémy (VP). Z hlediska statutu v rámci výuky stojí na stejné úrovni.
433. Úvod do teorie literatury (P)  Bílek 2/-  -/-
  (VP)  Trávníček 2/-  -/-
434. Česká literatura 20. století I (do r. 1939) (P)  Holý 2/-  2/-
  (VP)  Heczková 2/-  2/-
    Wiendl
438. Vybrané kapitoly ze světové literatury  Mravcová 2/-  2/-
481. Česká literatura 20. stol. II (po r. 1939) (P)  Holý 2/-  2/-
  (VP)  Špirit 2/-  2/-
482. Starší česká literatura   Hošna J. 2/-  2/-
483. Metody literární vědy (P)  Bílek 2/-  -/-
  (VP)  Svatoň 2/-  -/-
485. Poetika  Binar 2/-  -/-
486. Naratologie  Kubíček -/-  2/-

Výuku oboru zajišťuje: ÚČJTK, ÚČLLV
Na výuce oboru se podílejí: FÚ, JC, ÚČNK, ÚFaR, ÚLUG, ÚTKL; ÚFaL MFF UK

ČNES ČEŠTINA V KOMUNIKACI NESLYŠÍCÍCH 

ČNES / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

ČCNES101a / Znakový jazyk (lekt. cv.) 10 -/4 Z  -/4 Z,Zk
CNES101b /  10 -/4 Z  -/4 Z,Zk
CNES101c /  12 -/4 Z  -/4 Z,Zk
CNES102 / Úvod do studia jazyka 10 2/2 Z,Zk -/-
CNES103a / Struktura a fungování ZJ 1 -/-  1/- Kv
CNES103b /  8 1/1 Z  1/1 Zk
CNES103c /  14 -/2 Z  -/1 Z,Zk
CNES104 / Kultura českých neslyšících 4 -/-  2/1 Zk
CNES105 / Dějiny hluchoty 2 1/1 Kv  -/-
CNES106 / Úvod do sociolingvistiky a sociolingvistické 
 problémy hluchoty 6 2/1 Zk  1/1 Zk
CNES107 / Úvod do psycholingvistiky a psycholingvistické 
 aspekty komunikace neslyšících 4 2/- Zk  -/-
CNES108a/ Výchova a vzdělávání sluchově postižených1) 1 -/-  1/- Kv
CNES108b /  10 -/2 Z  1/1 Z,Zk
CNES109 / Zápis znakového jazyka 2 -/2 Z  -/-
CNES110 / Komunikace v praxi 2 -/-  -/2 Z
CNES111 / Psaná čeština českých neslyšících 2 -/-  -/2 Z
CNES112 / Výchova k řeči nebo 2 -/2 Z  -/-
 Dramatická výchova



UK – Filozofi cká fakulta 115

CNES113 / Specializace: 4 -/-  -/4 Z
  8 -/2 Z  -/2 Z
CNES113A / – pedagogická
CNES113B / – tlumočnická
CNES113C / – odborná
CNES114 / Praxe k příslušné specializaci 6         Z
CNES115a / Doplňková čeština I–XV 12 -/6 Z,Z,Z -/6 Z,Z,Z
CNES115b /  10 -/6 Z,Z,Z -/4 Z,Z
CNES115c /  8 -/4 Z,Z  -/4 Z,Z
CNES116 / Volitelné předměty  18 kreditů

1) Součástí výuky kurzu jsou v 1. ročníku exkurze do škol pro sluchově postižené, ve 2. ročníku 
i týdenní exkurze do těchto škol.

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk – an-
gličtina (Zk – úroveň A / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z/ 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 ústní zkouška
 – povinné předměty: Český znakový jazyk – praktická znalost
  Historie, kultura a komunikace neslyšících
 – povinně volitelný předmět: Učební komunikace neslyšících
  nebo Výzkum znakových jazyků
  nebo Specifi ka tlumočení mezi českým znakovým
  jazykem a češtinou (jen pro slyšící studenty)

Výuku oboru zajišťuje: ÚČJTK
Na výuce oboru se podílejí: JC, ÚFaR

 ČEŠTINA PRO CIZINCE ČC

Ústav bohemistických studií kromě jazykové výuky zahraničních studentů pořádá od r. 1948 
v době vysokoškolských prázdnin Letní školu slovanských studií, na níž probíhají lektorské kurzy 
a přednášejí pedagogové Filozofi cké fakulty. Školy se zúčastňují bohemisté z mnoha zemí. (V letech 
1949–1958 byl běh této školy přerušen.) Integrální součástí studijních programů ÚBS jsou i kurzy 
českého jazyka pro stážisty a postgraduanty a Česká studia.
Magisterský studijní obor čeština pro cizince je určen zahraničním studentům bohemistiky jako 
oboru. Jeho program zajišťují Ústav bohemistických studií, Ústav českého jazyka a teorie komuni-
kace, Ústav české literatury a literární vědy i některé další katedry a ústavy Filozofi cké fakulty.
Studium je pětileté a je zakončeno státní zkouškou a diplomní prací.
I. cyklus má pevně předepsanou skladbu předmětů a je zakončen postupovou zkouškou z jazyka 
a literatury, jejíž součástí je i souborná zkouška ze znalosti praktického jazyka za první tři roky 
studia.
V II. cyklu si studenti volí sestavu přednášek a seminářů ve stanoveném rozsahu. Počet pevně pře-
depsaných disciplín je v tomto cyklu omezen. Stupeň je zakončen státní zkouškou a obhajobou dip-
lomní práce.
Výuka je doplněna dvěma jednodenními exkurzemi v LS a jednou v ZS.
Od šk. roku 2005/2006 otevírá obor čeština pro cizince namísto pětiletého magisterského studia 
tříleté bakalářské studium s možností pozdějšího dalšího studia v dvouletém magisterském studiu 
navazujícím.



120 Seznam přednášek 2007/2008

CYKLUS B – vstupní standard:
Znalost češtiny, která je jazykem výuky, odpovídající přibližně 150 hodinám výuky, tj. znalost zá-
kladů gramatiky a slovníku v rozsahu cca 2200 slov. Doporučuje se znalost jednoho slovanského 
jazyka.
    Počet hodin týdně
    ZS  LS
907. Přehled české morfologie a syntaxe  Hrdlička  2   2
908. Ústní a písemná komunikace  Bischofová  2   2
909. Četba autentických textů  Kramářová  2   2
910. Konverzace a rozvoj slovníku  Kramářová  2   2
911. Poslechová cvičení  Hasil  2   2
912. Vybr. kapitoly z dějin české kultury a historie  Hasil  2   2
913a. Vybrané kapitoly z české literatury  Bischofová 2/-  2/-
913b. Sociokulturní minimum  Bischofová -/2  -/2
914. Exkurze

Obě úrovně, A i B, budou zakončeny jazykovým testem a písemnou prací (esejem) ve zvolené speci-
alizaci. Pro cyklus A v jazyce anglickém, příp. německém, pro cyklus B v jazyce českém.
Vedle výsledků testu a eseje bude podkladem pro hodnocení účastníka i docházka do jednotlivých 
kurzů.
Účastníci obdrží osvědčení o absolvovaném programu spolu s hodnocením své práce a výsledků.

ČC / INTENZIVNI KURZ 
ÚBS pořádá 10denní intenzivní kurz (60 hodin) v lednu a v květnu/červnu 2006.

ČC / VEČERNÍ KURZ 
ÚBS pořádá v ZS i LS večerní kurz v rozsahu 6 hodin týdně.

Výuku oboru zajišťuje: ÚBS
Na výuce oboru se podílejí: ČL, FÚ, ÚČJTK, ÚLUG, ÚSVS

DAN DÁNŠTINA 

DAN / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

Výuku oboru zajišťuje: ÚGS

DKIZ DĚJINY A KULTURA ISLÁMSKÝCH ZEMÍ 

DKIZ / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

Výuku oboru zajišťuje: ÚBVA



UK – Filozofi cká fakulta 121

 DĚJINY UMĚNÍ DU

DU / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

Teoretický a metodologický základ oboru
DU00101 / Úvod do dějin umění 6 2/- Zk  -/-
DU00102 / Historiografi e a metodologie dějin umění 6 2/-  2/- Zk
DU00103 / Úvod do ikonografi e 6 2/-  2/- Zk
DU00104 / Úvod do památkové péče 6 2/-  2/- Zk
DU00105 / Úvod do muzeologie 6 2/-  2/- Zk

Historická část
DU00106 / Antické umění 6 2/-  2/- Zk
DU00107 / Přehled dějin evropského umění 12 2/- Zk  2/- Zk
DU00108 / Přehled dějin českého umění 12 2/- Zk  2/- Zk
DU00109 / Volitelný předmět I 6 2/-  2/- Zk
DU00110 / Volitelný předmět II 6 2/-  2/- Zk
DU00111 / Volitelný předmět III 6 2/-  2/- Zk

Semináře
DU00112 / Proseminář dějin umění 21 -/3 KLP,Zk -/3 KLP,Zk
DU00113 / Seminář I 8 -/2 Z  -/2 KLP
DU00114 / Seminář II 8 -/2 Z  -/2 KLP
DU00115 / Diplomní seminář 3 -/1 Z  -/-

Uměleckéhistorická cvičení
DU00116 / Úvod do stavebněhistorického průzkumu 6  -/2 Zk
DU00117 / Cvičení památkové péče 6  -/2 Zk
DU00118 / Úvod do problematiky restaurování um. děl 6  -/2 Zk
DU00119 / Exkurze I 6        Zk
DU00120 / Exkurze II 6        Zk

Jazyková příprava
DU00121a / Latina 3 1/1  1/1 Z
DU00121b /  6 1/1  1/1 Zk
DU00122a / Další cizí jazyk (úroveň B) 3 1/1  1/1 Z
DU00122b /  6 1/1  1/1 Zk

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 4 kredity) a SPOL003 / TV (2× Zk / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Dějiny evropského umění
 Dějiny českého umění
 Historiografi e a metodologie dějin umění

DU / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus 
DU00322 / Umění středověké (výběr. předn.) 8 2/-  2/- Zk
DU00323 / Umění novověku (výběr. předn.) 8 2/-  2/- Zk
DU00324 / Umění novodobé (výběr. předn.) 8 2/-  2/- Zk



122 Seznam přednášek 2007/2008

DU00325 / Teorie dějin umění 8 2/-  2/- Zk
DU00326 / Seminář DU III (dle volby) 16 -/2 Z  -/2 Z,Zk
DU00327 / Latina II 8 2/-  2/- Zk
DU00328 / Památková péče a muzeologie 8 2/-  2/- Zk
DU00329 / Uměleckohistorická cvičení II (dle volby) 4 2/-  2/- Z
DU00330 / Světový jazyk II (úroveň B) / Jaz. centrum 4 -/2 Z  -/2 Zk
DU00331 / Diplomní seminář 4 -/2 Z  -/2 Z
DU00332 / Studijní exkurze II 4       Z        Z
DU00333 / Ikonografi e II (výběr. předn.) 8 2/-  2/- Zk
DU00334 / Historie II / viz HIS 2 2/-  2/- Kv
DU00335 / Estetika II / viz EST 2 2/-  2/- Kv
DU00336 / Filozofi e II / viz FIL 2 2/-  2/- Kv
DU00337 / Výběrová přednáška z dějin umění I 2         Kv
DU00338 / Výběrová přednáška z dějin umění II 2         Kv

Volitelné a výběrové předměty pro oba cykly
Uměleckohistorická cvičení I (DU00315)
A / a) Stavebněhist. průzkum  Macek -/2  -/2 Z
B / b) Restaurování uměleckých děl  Ottová -/-  -/2 Z
C / c) Z dějin umění  Ottová -/2  -/2 Z
D / d) Současná česká architektura  Biegel -/2  -/2 Z

Uměleckohistorická cvičení II (DU00329)
A / Stavebněhist. průzkum  Macek -/2  -/2 Z
B / Restaurování uměleckých děl  Ottová -/-  2/- Z
C / Dokumentace hist. staveb a sídel  Macek -/2  -/2 Z
D / Z dějin umění  Ottová -/2  -/2 Z

 Volitelné přednášky (DU00337 a DU00338)
A / Hradní architektura v českých zemích  Durdík 2/-  2/- Kv
B / Zahraniční architektura 40.–60. let 20. stol.
 a její výtvarné souvislosti  Klimešová 2/-  2/- Zk

SZZK: Dějiny českého umění
 Dějiny evropského umění
 Teorie dějin umění

DU / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
DU00415 / Umění středověké (výběr. předn.) 8 2/-  2/- Zk
DU00416 / Umění novověku (výběr. předn.) 8 2/-  2/- Zk
DU00417 / Umění novodobé (výběr. předn.) 8 2/-  2/- Zk
DU00418 / Seminář dějin umění II (dle volby) 24 -/2 Z,Zk 2/- Z,Zk
DU00419 / Ikonografi e II (výběr. předn.) 8 -/-  2/- Zk 

Podmínka SZZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
SZZK: Dějiny českého umění
 Dějiny evropského umění



UK – Filozofi cká fakulta 123

Výběrové přednášky pro všechny typy studia
– Středověk (DU00304 a DU00305, DU00322; DU00404, DU00415)
A / a) Deskové a nástěnné malířství 14. a 15 stol.
  ve střední Evropě  Royt 2/-  2/- Zk
B / b) Iluminované rukopisy 14. století  Hlaváčková 2/-  2/- Zk
C / c) Byzanc, chrám, ikonostas  Hlaváčková -/-  2/- Zk
D / d) Evropská a česká architektura v době gotiky  Kuthan 2/-  2/- Zk
E / e) Počátky gotického sochařství v českých 
 zemích a jeho středoevropský kontext  Ottová -/-  2/- Zk

– Renesance (DU00306 a DU00307, DU00323; DU00405, DU00416):
A / Umění italské renesance a manýrismu  Zlatohlávek 2/-  2/- Zk
 (jako předpoklad umění nové doby)
B / Rudolf II. a umění jeho doby  Konečný -/-  2/- Zk

– Baroko (DU00308 a DU00309, DU00323; DU00406, DU00416):
A / Architektura vrcholného baroka v Čechách  Horyna 2/-  2/- Zk
B / Francouzská architektura 1500–1800  Biegel 2/-  2/-Zk

– Umění 19. stol. (DU00310, DU00323; DU00407, DU00416):
 České sochařství a architektura 19. stol  Prahl 2/-  2/- Zk

– Umění 20. stol. (DU00311, DU00324; DU00408, DU00417):
A / Otázky modernismu  Wittlich 2/-  2/- Zk
B / „Ve stínu“. Modernismus a avantgarda od 
 Pobaltí ke střední a východní Evropě  Lahoda 2/-  2/- Zk

– Ikonografi e (DU00320, DU00333; DU00414, DU00419):
 Základy křesťanské ikonografi e  Royt 2/-  2/- Zk

Volitelné semináře DU I–III pro oba typy studia
(DU00410 a DU00418; DU00314a,b a DU00326 – atestace podle typu studia)

A / – Středověké umění I: Církevní řády, dvorské 
 umění za vlády Karla IV. a Václava IV.  Kuthan  2/2
B / – Středověké umění II: Církevní řády,  Royt  2/2
 dvorské umění za vlády Karla IV a Václava IV., 
 středověké umění v severních a jihozápadních 
 Čechách  Ottová
C / – Středověké umění III: Iluminované rukopisy  Hlaváčková  2/2
D / – Umění baroka  Horyna  2/2
E / – Kresba italských mistrů renesance 
 a manýrismu  Zlatohlávek  2/2
F / – Seminář k umění 19. století  Prahl  2/2
G / – Seminář moderního umění: Umění 
 kolem roku 1900  Wittlich  2/2
H / – Seminář ikonografi e I  Royt  2/2
I / – Seminář k umění XX. století  Lahoda  2/2
J / – Ikonografi cký seminář  Konečný  2/2
K / –   Hlaváčková  2/2
L / – Komentované výstavy a setkání s historiky  Klimešová  2/-
M / – Překlady a komentáře uměnovědných textů  Klimešová  -/2

Výuku oboru zajišťuje: ÚDU



124 Seznam přednášek 2007/2008

DV DIVADELNÍ VĚDA 

Divadelní vědu lze studovat jako jeden bakalářský obor nebo jako jednooborové navazující magi-
sterské studium.

DV / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

DV00101 / Úvod do divadelní vědy 6 -/2 Z  -/2 Zk
DV00102 / Divadelněvědní proseminář 8 -/2 Z  -/2 Zk
DV00103 / Proseminář současného divadla 1 3  -/2 Z
DV00104 / Obecná teorie umění (Základní pojmy poetiky) 6  2/- Zk
DV00105 / Dějiny světového divadla 1 4  2/- Zk
DV00106 / Dějiny světového divadla 3 4  2/- Zk
DV00107 / Dějiny českého divadla 2 4  2/- Zk
DV00108 / Proseminář současného divadla 2 3  -/2 Zk
DV00109 / Teorie dramatu 6  2/- Zk
DV00110 / Historické myšlení o divadle 6  1/1 Zk
DV00111 / Dějiny českého divadla 3 4  2/- Zk
DV00112 / Dějiny českého divadla 7 4  2/- Zk
DV00113 / Dějiny světového divadla 4 4  2/- Zk
DV00114 / Analýza inscenace 6  -/2 Zk
DV00115 / Divadelní praxe (divadlo v praxi) 6  -/2 Z,Zk
DV00116 / Dějiny světového divadla 2 4  2/- Zk
DV00117 / Dějiny českého divadla 1 4  2/- Zk
DV00118 / Volitelný kurz I1) 4  2/- Zk
DV00119 / Volitelný kurz II1) 4  2/- Zk
DV00120 / Volitelný kurz III1) 4  2/- Zk
DV00121 / Metodologický seminář 8  -/2 Zk
DV00122 / Diplomový seminář I 8  -/2 Z
DV00123 / Současné myšlení o divadle (teorie divadla) 6  1/1 Zk
DV00124 / Dějiny světového divadla 5 4  2/- Zk
DV00126 / Dějiny českého divadla 8 4  2/- Zk
DV00127 / Diplomový seminář II 8  -/2 Z
DV00128 / Dějiny světového divadla 7 4  2/- Zk
DV00129 / Dějiny českého divadla 5 4  2/- Zk
DV00130 / Dějiny českého divadla 4 4  2/- Zk
DV00131 / Dějiny českého divadla 6 4  2/- Zk
DV00132 / Volitelný kurz IV1) 4  -/2 Z
DV00133 / Volitelný kurz V1) 4  -/2 Z
DV00134 / Dějiny světového divadla 6 4  2/- Zk
DV00135 / Dějiny světového divadla 8 4  2/- Zk
DV00136 / Dějiny českého divadla 9 4  2/- Zk

1) Kromě předmětů vypsaných katedrou lze splnit též adekvátní atestací na jiném oboru FF UK nebo 
DAMU, zápis takového předmětu podléhá předběžnému schválení vedoucího katedry.

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk (Zk 
– úroveň B / 4 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: Teorie divadla
 Dějiny českého divadla
 Dějiny světového divadla



UK – Filozofi cká fakulta 125

DV / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
DV00316 / Teorie divadla I (výběr. předn.) 6 -/-  2/- Zk
DV00317 / Teorie divadla II – Základní pojmy divadla 6 -/-  2/- Zk
DV00318 / Evropské romantické a realistické divadlo 6 2/-  2/- Zk
DV00319 / Světové divadlo 1. pol. 20. stol. 6 2/-  2/- Zk
DV00320a / Dějiny zahraničního divadla III (výběr. předn.) 6  2/- Zk
DV00320b / Dějiny zahraničního divadla IV (výběr. předn.) 8  2/- Zk
DV00320c / Dějiny zahraničního divadla V (výběr. předn.) 8  2/- Zk
DV00321 / Dějiny českého divadla 1900–1945 6 2/-  2/- Zk
DV00322a / Dějiny českého divadla III (výběr. předn.) 6  2/- Zk
DV00322b / Dějiny českého divadla IV (výběr. předn.) 8  2/- Zk
DV00323 / Cizí jazyk (II) (úroveň B) 11 2/- Z  2/- Zk
DV00324a / Výběrová přednáška I1) 6  2/- Zk
DV00324b / Výběrová přednáška II1) 6  2/- Zk
DV00324c / Výběrová přednáška III1) 8  2/- Zk
DV00324d / Výběrová přednáška IV1) 8  2/- Zk
DV00325 / Seminář analýzy inscenace 11 -/-  -/2 Z,Zk
DV00326 / Výběrový seminář I 11  -/2 Z,Zk
DV00327 / Výběrový seminář II 11  -/2 Z,Zk
DV00328 / Předdiplomový seminář 11 -/2 Z,Zk -/-
DV00329 / Seminář fi lozofi e 11  -/2 Z,Zk
DV00330 / Odborná praxe 4  2 týdny Z
DV00331 / České divadlo 1945–1989 8 2/-  2/- Zk
DV00332 / Světové divadlo 2. pol. 20. století 8 2/-  2/- Zk

1) Kromě předmětů vypsaných katedrou lze splnit též adekvátní atestací na jiném oboru FF UK nebo 
DAMU, zápis takového předmětu podléhá předběžnému schválení vedoucího katedry.

SZZK: Teorie divadla
 Dějiny světového divadla
 Dějiny českého divadla

DV / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
DV00410 / Teorie divadla I 
 (výběr. předn.) 6 -/-  2/- Zk
DV00411 / Evropské romantické a realistické divadlo 6 2/-  2/- Zk
DV00412 / Světové divadlo 1. pol. 20. století 6 2/-  2/- Zk
DV00413 / Dějiny zahraničního divadla I 
 (výběr. předn.) 6  2/- Zk
DV00414 / Dějiny českého divadla 1900–1945 6 2/-  2/- Zk
DV00415 / Dějiny českého divadla I 
 (výběr. předn.) 6  2/- Zk
DV00416 / Cizí jazyk (II) (úroveň B) 11 2/- Z  2/- Zk
DV00417 / Seminář analýzy inscenace 12 -/-  -/2 Z,Zk
DV00418A / Předdiplomový seminář1) (A) 12  -/2 Z,Zk
DV00418B / nebo Výběrový seminář II (B) 12  -/2 Z,Zk
DV00419/ Výběrový seminář I 4  -/2 Z



126 Seznam přednášek 2007/2008

DV00420 / České divadlo 1945–1989 8 2/-  2/- Zk
DV00421 / Světové divadlo 2. pol. 20.stol. 8 2/-  2/- Zk

1) Studenti, jejichž diplomovým oborem je DV, povinně zapisují tento seminář jako Výběrový se-
minář II.

SZZK: Teorie divadla
 Dějiny českého a světového divadla

DV / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté; navazuje na bakalářské studium)

DV00501 / Teorie dramatu 5  1/1 Zk
DV00502 / Teorie divadla 5  1/1 Zk

Světové a české divadlo (výběrové kurzy z dějiny divadla)
DV00503 / Výběrový kurz 1 4  2/- Zk
DV00504 / Výběrový kurz 2 4  2/- Zk
DV00505 / Výběrový kurz 3 4  2/- Zk
DV00506 / Výběrový kurz 4 4  2/- Zk
DV00507 / Výběrový kurz 5 4  2/- Zk
DV00508 / Výběrový kurz 6 4

Metodologie a praxe
DV00509 / Druhý cizí jazyk 6  4/- Zk
DV00510 / Výběrový kurz – teorie I 6  1/1 Zk
DV00511 / Výběrový kurz – teorie II 6  1/1 Zk
DV00512 / Metodologicko-kritický seminář 12  -/2 Zk
DV00513 / Přednáškový cyklus I 4 2/- Zk  -/-
DV00514 / Přednáškový cyklus II 4 -/-  2/- Zk
DV00515 / Seminář přípravy diplomové práce 4  -/2 Z
DV00516 / Diplomový seminář I 12  -/2 Z
DV00517 / Diplomový seminář II 12  -/2 Z

Volný modul
DV00518 / Volitelný předmět 11) 4  2/- Zk
DV00519 / Volitelný předmět 21) 4  2/- Zk
DV00520 / Volitelný předmět 31) 4  -/2 Z
DV00521 / Volitelný předmět 41) 4  -/2 Z
DV00522 / Volitelný předmět 51) 4  -/2 Z

1) Kromě předmětů vypsaných katedrou lze splnit též adekvátní atestací na jiném oboru FF UK nebo 
DAMU, zápis takového předmětu podléhá předběžnému schválení vedoucího katedry.

SZZK: Teorie divadla
 Dějiny českého divadla
 Dějiny světového divadla

Výběrové a volitelné kurzy
– Teorie divadla a dramatu (DV00410)
A / Vzpomínka – Představa – Napětí 
 (základní pojmy poetiky)  Pšenička 2/- Zk  -/-
B/ Jak číst texty pro divadlo I (teorie čtení)  Christov -/2 Zk  -/-



UK – Filozofi cká fakulta 127

C / Složky divadelního výrazu (teorie divadla)  Pšenička -/-  2/- Zk
D / Teorie interpretace  Etlík -/-  1/1 Zk

E / Sémiologie a sémiotika  Etlík 1/1 Zk  -/-
F / Drama, divadlo, divák  Hořínek 2/- Zk  -/2 Z,Zk

– Dějiny světového divadla (DV00413)
A / Divadlo a drama anglické restaurace  Drábek -/-  2/- Zk
B / Shakespearovské drama  Drábek 2/- Zk  -/-
C / Africké drama a divadlo včera a dnes  Němečková -/-  2/- Zk
D / Dílna afrického divadla  Christov -/-  -/2 Z
E / Proměny faustovského mýtu I, II  Just 2/- Zk  2/- Zk
F / Divadlo francouzského symbolismu  Christov 2/- Zk  -/-
G / Světské divadlo a drama středověku  Christov -/-  2/- Zk
H / Divadlo v Kanadě – Kanadské divadlo  Pšenička 1/1 Zk  -/-
I / Cesty českého amatérského divadla 
 (cyklus přednášek)  Christov 2/- Zk  -/-
J / Kapitoly z latinskoamerické dramatiky 2. pol. 
 20. stol. (Argentina – Brazílie – Mexiko)  Černá 1/1 Zk  -/-
K / Mozart – od Giovanniho k Giovannimu  Herman 2/- Zk  -/-
L / Antická kultura pro začátečníky  Bažant -/-  2/- Zk
M / Literatura Skandinávie B  Humpál -/-  2/- Zk
N / Světový muzikál dnes a v minulosti  Prostějovský -/-  2/- Zk
O / Dramatika vídeňské moderny  Augustová 2/- Zk  2/- Zk
P / Současná rakouská dramatika  Augustová -/-  1/1 Zk

 – Dějiny českého divadla (DV00415)
A / Divadlo v totalitním systému I  Just -/-  2/- Zk
B / České drama a činoherní divadlo 1945–1989  Vodička 1/1 Zk  1/1 Zk
C / Obraz české div. kritiky od 80. let 19. století  Štěpánková 1/1 Zk  -/-
D / Česká divadelní moderna a avantgarda  Jochmannová -/-  2/- Zk
E / Současná česká operní tvorba  Herman 2/- Zk  2/- Zk
F / Poetika českého meziválečného dramatu  Janoušek P. 1/1 Zk  1/1 Zk

 – Semináře (DV00418, DV00419)
A / Seminář rekonstrukce inscenace 
 (analýza inscenace)  Miholová -/2 Z,Zk -/2 Z,Zk
B / Kritický seminář  Christov -/2 Z,Zk -/-
C / Seminář četby klasicistního dramatu  Jobertová -/-  -/2 Z,Zk
D / Moderní teorie divadla  (seminární cyklus)  Christov -/2 Z,Zk -/-
E / Divadlo a revoluce 
 (cyklus přednášek a seminářů)  Christov -/-  -/2 Z,Zk
F / Prameny českého divadla 
 (seminář práce s prameny)  Topolová -/-  -/2 Z,Zk
G / Překladatelský seminář (AJ, FJ)  Vokáč -/-  -/2 Z,Zk
H / Překladatelský seminář (NJ)  Augustová -/2 Z,Zk -/2 Z,Zk
I / Seminář kritiky nečinoherního divadla 
 (opera, opereta, muzikál)  Herman -/-  -/2 Z,Zk

Výuku oboru zajišťuje: DV



128 Seznam přednášek 2007/2008

EGY EGYPTOLOGIE 

EGY / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

Volné a výběrové přednášky a semináře
 Úvod do architektury starověkého Egypta  Krejčí  1/- Z  -/-

Výuku oboru zajišťuje: ČEgÚ

EST ESTETIKA 

EST / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

EST0101 / Antická estetika 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0102 / Seminář k antické estetice 3 -/-  -/2 Z
EST0103 / Středověká estetika 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0104 / Seminář ke středověké estetice 3 -/-  -/2 Z
EST0105 / Renesanční estetika 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0106 / Seminář k renesanční estetice 3 -/-  -/2 Z
EST0107 / Teorie výtvarného umění 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0108 / Seminář k teorii výtvarného umění 3 -/-  -/2 Z
EST0109 / Úvod do estetiky 9 2/- Z,Zk -/-
EST0110a / Proseminář k úvodu do estetiky 3 -/-  -/2 Z
EST0110b / Tutorský systém 3         Z
EST0111 / Volitelný předmět I   6 kreditů
EST0112 / Estetika 2. pol. 17. a 18. století 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0113 / Seminář k dějinám estetiky 2. pol. 17. a 18. stol. 3 -/-  -/2 Z
EST0114 / Estetika 19. století 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0115 / Seminář k dějinám estetiky 19. stol. 3 -/-  -/2 Z
EST0116 / Analytická estetika 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0117 / Seminář k analytické estetice 3 -/-  -/2 Z
EST0118 / Sémiotika 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0119 / Seminář k sémiotice 3 -/-  -/2 Z
EST0120 / Filmová teorie 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0121 / Seminář k fi lmové teorii 3 -/-  -/2 Z
EST0122 / Hudební estetika 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0123 / Seminář k hudební estetice 3 -/-  -/2 Z
EST0124 / Mimoumělecká estetika / estetika přírody 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0125 / Seminář k mimoumělecké estetice 3 -/-  -/2 Z
EST0126 / Volitelný předmět II   6 kreditů
EST0127 / Estetika 20. století 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0128 / Seminář k dějinám estetiky 20. století 3 -/-  -/2 Z
EST0129 / Česká estetika 6 2/- Zk  -/-
EST0130 / Seminář k dějinám české estetiky 3 -/-  -/2 Z
EST0131 / Písemná práce z dějin estetiky 9         Zk
EST0132 / Strukturalismus / poststrukturalismus 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0133 / Seminář ke strukturalismu /
 / poststrukturalismu 3 -/-  -/2 Z
EST0134 / Fenomenologie 6/1 2/- Zk/Kv -/-



128 Seznam přednášek 2007/2008

EGY EGYPTOLOGIE 

EGY / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

Volné a výběrové přednášky a semináře
 Úvod do architektury starověkého Egypta  Krejčí  1/- Z  -/-

Výuku oboru zajišťuje: ČEgÚ

EST ESTETIKA 

EST / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

EST0101 / Antická estetika 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0102 / Seminář k antické estetice 3 -/-  -/2 Z
EST0103 / Středověká estetika 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0104 / Seminář ke středověké estetice 3 -/-  -/2 Z
EST0105 / Renesanční estetika 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0106 / Seminář k renesanční estetice 3 -/-  -/2 Z
EST0107 / Teorie výtvarného umění 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0108 / Seminář k teorii výtvarného umění 3 -/-  -/2 Z
EST0109 / Úvod do estetiky 9 2/- Z,Zk -/-
EST0110a / Proseminář k úvodu do estetiky 3 -/-  -/2 Z
EST0110b / Tutorský systém 3         Z
EST0111 / Volitelný předmět I   6 kreditů
EST0112 / Estetika 2. pol. 17. a 18. století 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0113 / Seminář k dějinám estetiky 2. pol. 17. a 18. stol. 3 -/-  -/2 Z
EST0114 / Estetika 19. století 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0115 / Seminář k dějinám estetiky 19. stol. 3 -/-  -/2 Z
EST0116 / Analytická estetika 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0117 / Seminář k analytické estetice 3 -/-  -/2 Z
EST0118 / Sémiotika 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0119 / Seminář k sémiotice 3 -/-  -/2 Z
EST0120 / Filmová teorie 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0121 / Seminář k fi lmové teorii 3 -/-  -/2 Z
EST0122 / Hudební estetika 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0123 / Seminář k hudební estetice 3 -/-  -/2 Z
EST0124 / Mimoumělecká estetika / estetika přírody 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0125 / Seminář k mimoumělecké estetice 3 -/-  -/2 Z
EST0126 / Volitelný předmět II   6 kreditů
EST0127 / Estetika 20. století 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0128 / Seminář k dějinám estetiky 20. století 3 -/-  -/2 Z
EST0129 / Česká estetika 6 2/- Zk  -/-
EST0130 / Seminář k dějinám české estetiky 3 -/-  -/2 Z
EST0131 / Písemná práce z dějin estetiky 9         Zk
EST0132 / Strukturalismus / poststrukturalismus 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0133 / Seminář ke strukturalismu /
 / poststrukturalismu 3 -/-  -/2 Z
EST0134 / Fenomenologie 6/1 2/- Zk/Kv -/-



UK – Filozofi cká fakulta 129

EST0135 / Seminář k fenomenologii 3 -/-  -/2 Z
EST0136 / Teorie literatury 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0137 / Seminář k teorii literatury 3 -/-  -/2 Z
EST0138 / Problémy současné estetiky 6/1 2/- Zk/Kv -/-
EST0139 / Seminář k problémům současné estetiky 3 -/-  -/2 Z
EST0140 / Písemná práce ze současné estetiky nebo 
 z teorie a estetiky jednotlivých druhů umění 9         Zk
EST0141 / Volitelný předmět III   6 kreditů

Pozn.: K absolvování historického modulu (EST0101, EST0103, EST0105, EST0112, EST0114, 
EST0127 a EST0129) je nutné získat minimálně 62 kreditů, obligatorní je písemná práce v jednom 
z historických seminářů, zkouška z české estetiky, z šesti přednášek ze světové estetiky si posluchač 
vybere čtyři, ze kterých složí zkoušku, ze zbývajících dvou kolokvium. K absolvování teoretického 
modulu (EST0107, EST0116, EST0118, EST0120, EST0122, EST0124, EST0132, EST0134, EST0136 
a EST0138) je nutné získat minimálně 71 kreditů, obligatorní je písemná práce v jednom ze semi-
nářů, z deseti přednášek si posluchač vybere šest, ze kterých složí zkoušku, a dvě, ze kterých složí 
kolokvium, z deseti seminářů musí absolvovat osm dle vlastního výběru.

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň A / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Systematická estetika
 Dějiny světové a české estetiky

EST / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
EST0316a / Filozofi e XX. století 9 2/- Z  2/- Zk
EST0316b /  9 2/- Z  2/- Zk
EST0317a / Estetika XX. století 9 2/- Z  2/- Zk
EST0317b /  9 2/- Z  2/- Zk
EST0318 / Povinně výběrový seminář z analýzy est. textů 6 -/2 Z  -/2 Z
EST0319 / Česká estetika I a II 14 1/1 Zk  1/1 Zk
EST0320 / Dějiny estetiky III 9 1/1 Z  1/1 Zk
EST0321a / Teorie umění a estetika II (dle volby) 8         Zk
EST0321b /  9         Zk
EST0322a / Dějiny a teorie jednotl. druhů umění II  3         Z
EST0322b / (dle volby) 6         Zk
EST0323a / Komparatistika II 8 2/-  2/- Zk
EST0323b /  8 2/- Zk  -/-
EST0324 / Mimoumělecké estetično II 6 2/- Zk  -/-
EST0325a / Latina I 4 -/2  -/2 Z
EST0325b / Latina II 8 -/2  -/2 Zk
EST0326 / Volitelné předměty  18 kreditů
EEST0327 / Povinně volitelné předměty 4         Z
EST0328a / Povinně výběrové přednášky z oborů:  8         Zk 
EST0328b / psychologie, sociologie, fi lozofi e, logika 8         Zk  
 a obecná a kulturní antropologie
EST0329 / Diplomní seminář  -/2  -/2
  4 -/2  -/2 Z



130 Seznam přednášek 2007/2008

Podmínka SZZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk – stu-
dent/ka volí mezi A, N a Fr (Zk – úroveň B / 4 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
SZZK: Systematická estetika
 Česká estetika
 Mimoumělecké estetično

EST / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
EST0411 / Estetika XX. století (volit.) 9 2/- Z  2/- Zk
EST0412 / Česká estetika I a II 9 1/1 Z  1/1 Zk
EST0413 / Dějiny estetiky III 9 1/1  1/1 Z,Zk
EST0414a / Teorie umění a estetika II (dle volby) 12         Zk,Zk
EST0414b /  8         Zk
EST0415a / Povinně volitelné předměty z dějin a teorie  8         Zk
EST0415b / jednotl. druhů umění 8         Zk
EST0416 / Mimoumělecké estetično II 7 2/- Zk  -/-
EST0417a / Volitelné semináře z estetiky 4         Z
EST0417b /  4         Z
EST0418 / Diplomní seminář / Seminář 8 -/2  -/2 Z
EST0419 / Volitelné předměty  12 kreditů

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
SZZK: Systematická estetika
 Česká estetika

Volitelné předměty
Volitelné semináře z estetiky (EST0417)
 – Volitelný seminář z estetiky  Dadejík -/2  -/2 Z
 – Překladatelský seminář  Kulka -/2  -/2 Z
Volitelné předměty (EST0326)
 – Volitelný seminář z estetiky  Dadejík -/2  -/2 Z
 – Překladatelský seminář  Kulka -/2  -/2 Z

Výuku oboru zajišťuje: EST
Na výuce oboru se podílejí: DV, Jazykové centrum, LOG, ÚČLLV, ÚFaR

ETN ETNOLOGIE 

ETN / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

ETN0101 / Základy obecné antropologie 8 2/1  2/1 Z,Zk
ETN0102 / Teorie disciplíny 8 1/1 Z,Zk -/-
ETN0103 / Úvod do etnologie 4 1/1 Zk  -/-
ETN0104 / Úvod do folkloristiky 4 -/-  1/1 Zk
ETN0105 / Dějiny etnologie 4 2/- Zk
ETN0106 / Dějiny folkloristiky 4 -/-  2/- Zk
ETN0107 / Ekonomická antropologie 6 2/- Z,Zk
ETN0108 / Technologie a ergologie 4 -/-  2/- Zk
ETN0109 / Oděv v kulturněhistorickém kontextu 4 Zk  -/-



130 Seznam přednášek 2007/2008

Podmínka SZZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk – stu-
dent/ka volí mezi A, N a Fr (Zk – úroveň B / 4 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
SZZK: Systematická estetika
 Česká estetika
 Mimoumělecké estetično

EST / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
EST0411 / Estetika XX. století (volit.) 9 2/- Z  2/- Zk
EST0412 / Česká estetika I a II 9 1/1 Z  1/1 Zk
EST0413 / Dějiny estetiky III 9 1/1  1/1 Z,Zk
EST0414a / Teorie umění a estetika II (dle volby) 12         Zk,Zk
EST0414b /  8         Zk
EST0415a / Povinně volitelné předměty z dějin a teorie  8         Zk
EST0415b / jednotl. druhů umění 8         Zk
EST0416 / Mimoumělecké estetično II 7 2/- Zk  -/-
EST0417a / Volitelné semináře z estetiky 4         Z
EST0417b /  4         Z
EST0418 / Diplomní seminář / Seminář 8 -/2  -/2 Z
EST0419 / Volitelné předměty  12 kreditů

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
SZZK: Systematická estetika
 Česká estetika

Volitelné předměty
Volitelné semináře z estetiky (EST0417)
 – Volitelný seminář z estetiky  Dadejík -/2  -/2 Z
 – Překladatelský seminář  Kulka -/2  -/2 Z
Volitelné předměty (EST0326)
 – Volitelný seminář z estetiky  Dadejík -/2  -/2 Z
 – Překladatelský seminář  Kulka -/2  -/2 Z

Výuku oboru zajišťuje: EST
Na výuce oboru se podílejí: DV, Jazykové centrum, LOG, ÚČLLV, ÚFaR

ETN ETNOLOGIE 

ETN / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

ETN0101 / Základy obecné antropologie 8 2/1  2/1 Z,Zk
ETN0102 / Teorie disciplíny 8 1/1 Z,Zk -/-
ETN0103 / Úvod do etnologie 4 1/1 Zk  -/-
ETN0104 / Úvod do folkloristiky 4 -/-  1/1 Zk
ETN0105 / Dějiny etnologie 4 2/- Zk
ETN0106 / Dějiny folkloristiky 4 -/-  2/- Zk
ETN0107 / Ekonomická antropologie 6 2/- Z,Zk
ETN0108 / Technologie a ergologie 4 -/-  2/- Zk
ETN0109 / Oděv v kulturněhistorickém kontextu 4 Zk  -/-



UK – Filozofi cká fakulta 131

ETN0110 / Duchovní kultura Evropy I, II 6 2/- Z  2/- Zk
ETN0111 / Muzeologie 4 2/- Zk  -/-
ETN0112 / Metody a techniky terénního výzkumu I, II 6 1/1 Z  1/1 Zk
ETN0113 / Slovesná folkloristika 4 -/-  2/- Zk
ETN0114 / Folklorní komparatistika 4 2/- Zk  -/-
ETN0115 / Etnologie Ameriky 6 2/- Z,Zk -/-
ETN0116 / Etnologie Střední Asie I 6 -/-  2/-Z,Zk
ETN0117 / Etnologický proseminář I, II 4 -/2 Z  -/2 Z
ETN0118 / Seminář k bakalářské práci I 4 -/2 Z  -/2 Z
ETN0119 / Seminář k bakalářské práci II 8 -/2 Z  -/2 Z
ETN0120 / Prehistorické kultury 4 2/- Zk  -/-
ETN0121/ Etnologie sociálních skupin I, II 6 2/-  2/- Z,Zk
ETN0122 / Etnická problematika v Evropě: 
 teorie a praxe I, II 6 2/-  2/- Z,Zk
ETN0123 / Volitelné předměty   20 kreditů
ETN0124 / Specializační předměty povinně volitelné   26 kreditů

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (ZK / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň A / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 ústní část • Obecná etnologie (zahrnuje také teorii a metodologii oboru)
  • Česká a evropská etnologie nebo mimoevropská etnologie
  • Folkloristika

Povinně volitelné a volitelné předměty pro bakalářské studium
A. Obecná etnologie
A / Úvod do dějin a kultury Lat. Ameriky I, II 6 2/- Z  2/- Zk
B / Seminář k dějinám a kultuře Lat. Ameriky I, II 4 -/2 Z  -/2 Z
C / Etnologie Střední Asie II 4 -/-  2/- Zk
D / Co všechno je etnologie /antropologie 2
E / Vybrané problémy etnologie Afriky I, II 4 2/- Zk  2/- Zk

B. Etnologie Evropy a ČR
421. Rodinná obřadnost  Krupková  ZS
422. Výroční obyčeje a zvyky  Krupková  LS
423. Historická antropologie ženy I  Sochorová  ZS,LS
   Štěpánová
424. Urbánní etnologie I  Tomandl  ZS
426. Antropologický terénní výzkum  Skupnik  LS
427. Lidové stavitelství, sídla a bydlení  Procházka  ZS
428. Sídla, stavitelství a regionální diferenciace  Procházka  LS
429. Kapitoly z mater. kultury I, II  Štajnochr  ZS,LS
430. Zákl. východiska gender studies kolektiv
431. Teoretické směry gender studies kolektiv
433. Terénní výzkum v romských osadách  Skupnik  ZS,LS
435. Kavkazské obyčejové právo  Kohoutková  ZS
436. Venkov jako sociální systém  Šalanda

C. Folkloristika
439. České lidové divadlo  Sochorová
440. Speciální seminář z folkloristiky  Šalanda  ZS
443. Současný folklor: moderní narativita  Janeček  ZS, LS



132 Seznam přednášek 2007/2008

D. Jednorázové přednášky hostujících profesorů
444. Antropol. výzkum kmenové a komplexní 
 společnosti  Pospíšil  LS

Poznámka: Pokud není uvedeno jinak, posluchač u volitelných předmětů v rámci atestace volí při 
zahájení kurzy v rámci atestace buď Zk (4 kredity) nebo Z (2 kredity).

ETN / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
(II. cyklus je specializační a nabízí následující směry studia: obecná etnologie, evropská a česká 
etnologie, folkloristika; specializační cykly – viz č. 401–444)
ETN0324 / Etnologie sociálních skupin 8 2/-  2/- Zk
ETN0325 / Etnologie areálů (volitelná) 1 -/-  2/- Kv
ETN0326 / Etnologie Ameriky 6 2/- Zk  -/-
ETN0327 / Náboženství a magie 8 -/-  2/- Zk
ETN0328 / Etnomuzikologie 9 2/-  2/- Z,Zk
ETN0329 / Lidové umění Evropy 8 -/-  2/- Zk
ETN0330 / Folklor Evropy 2 2/- Kv  -/-
ETN0331 / Teorie etnicity 2 2/- Kv  -/-
ETN0332 / Volitelné předměty  53 kreditů
 (viz č. 401–444)
ETN0333 / Specializační seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
ETN0334 / Světový jazyk II (úroveň A) 8 Zk
ETN0335 / Diplomní seminář 12 -/-  -/2 Z
   -/2 Z  -/2 Z
ETN0336 / Odborná praxe dle specializace 4   10 dní Z
ETN0337 / Odborná exkurze 4   5 dní Z
ETN0338 / Etnické menšiny v Evropě 6 -/-  2/- Zk
ETN0339 / Dějiny Evropy a Československa 2 -/-  2/- Kv
ETN0340 / Úvod do příbuzenských systémů 10 2/- Kv,Zk -/-

Pozn.: Studenti obecné etnologické specializace mohou kurzy ETN0324, ETN0329, ETN0330 
a ETN0339 nahradit specializačními přednáškami při zachování předepsaných atestací.

Podmínka SZZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z /
2 kredity).
SZZK: Obecná etnologie
 Evropská a světová etnologie
 Folkloristika

ETN / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
(II. cyklus je specializační a nabízí následující směry studia: obecná etnologie, evropská a česká 
etnologie, folkloristika; specializační cykly – viz č. 401–444)
ETN0420 / Etnologie sociálních skupin 8 2/-  2/- Zk
ETN0421 / Etnologie areálů (volitelná ) 1 -/-  2/- Kv
ETN0422 / Etnologie Ameriky 6 2/- Zk  -/-
ETN0423 / Etnomuzikologie česká 6 -/-  2/- Zk
 nebo mimoevropská



UK – Filozofi cká fakulta 133

ETN0424 / Lidové umění Evropy 3 -/-  2/- Kv
ETN0425 / Volitelné předměty (viz 401–444)  17 kreditů
ETN0426 / Specializační seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
ETN0427 / Cizí jazyk (II) (úroveň A) 4         Zk
ETN0428A / Diplomní (oborový) seminář (Aa) 2 -/2  -/2 Z
  (Ab) 2 -/2  -/2 Z
ETN0428B / Varianta pro nediplomující (Ba) 2 -/2  -/2 Z
  (Bb) 2 -/2  -/2 Z
ETN0429 / Etnické menšiny v Evropě II 1 -/-  2/- Kv
ETN0430 / Dějiny Evropy a Československa 2 -/-  2/- Kv
ETN0431 / Teorie etnicity 2 2/- Kv  -/-

Pozn.: Studenti obecně etnologické specializace mohou kurzy ETN0420, ETN0424 a ETN0430 na-
hradit specializačními přednáškami při zachování předepsaných atestací.

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
SZZK: Obecná etnologie
 Evropská a světová etnologie a folkloristika

Volitelné přednášky a cykly v akad. roce 2007/2008 pro oba typy magisterského studia
A. Obecná etnologie
401. Lingvistická antropologie  Vrhel  LS
403. Úvod do dějin a kultury Lat. Ameriky  Kašpar  ZS,LS
405. Iberoamerikanistický seminář  Opatrný
406. Migrační procesy – teorie a praxe v USA a v Evropě  Šatava
407. Antropologie výtv. umění  Salzmann
408. Etnologie stř. Asie I, II  Pargač  LS
409. Úvod do příbuzenských systémů1)  Skupnik  ZS
410. Co všechno je etnologie  Skupnik
 (seminář)  Lozoviuk
411. Náboženství Indie  Benda
412. Kultury Mezoameriky  Korecká  LS
413. Seminář k dějinám a kultuře Ameriky I, II  Kašpar  ZS,LS
   Korecká
414. Etnologie Ameriky II  Korecká  LS
 (pokračování ETN03026)
415. Vybrané problémy etnologie Afriky  Kumsa  LS
416. Problémy etnicity a menšinových jazyků  Šatava  ZS
417. Antropologie vědy  Koff ner  ZS

B. Etnologie Evropy a ČR
421. Rodinná obřadnost  Krupková  ZS
422. Výroční obyčeje a zvyky  Krupková  LS
423. Historická antropologie ženy  Sochorová  ZS,LS
   Štěpánová
424. Urbánní etnologie I  Tomandl  ZS
 Urbánní etnologie II  Uherek  LS
425. Lidová strava v kulturním a hist. kontextu  Štěpánová
426 Antropologický terénní výzkum  Skupnik  LS
427. Lidové stavitelství, sídla a bydlení  Procházka  ZS
428. Sídla, stavitelství a regionální diferenciace  Procházka  LS
429. Kapitoly z mater. kultury  Štajnochr
430. Zákl. východiska gender studies kolektiv



134 Seznam přednášek 2007/2008

431. Teoretické směry gender studies kolektiv
433. Terénní výzkum v romských osadách  Skupnik  ZS,LS
434. Úvod do metodologie etnol. psaní  Lozoviuk  ZS
435. Kavkazské obyčejové právo  Kohoutková  ZS
436. Venkov jako sociální systém  Šalanda

C. Folkloristika
437. Studium mentalit  Šalanda  LS
438. Narativní struktury antropologie  Šalanda  ZS
439. České lidové divadlo  Sochorová
440. Speciální seminář z folkloristiky  Šalanda  ZS
441. Folklor Evropy1)  Sochorová
442. Etnomuzikologie II  Jurková
443. Současný folklór: moderní narativita  Janeček

D. Jednorázové přednášky hostujících profesorů
444. Antropol. výzkum kmenové a komplexní 
 společnosti  Pospíšil  LS

1) Předměty povinné pro jednooborové studium.

ETN / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM KOMBINOVANÉ 

Studenti zapisují plán I., resp. II. cyklu jednooborového studia. Pro studenty budou organizována 
soustředění v ZS a LS.

Přednášky pro fakultní veřejnost: všechny volitelné přednášky č. 401–444. Omezení je dáno jen 
kapacitou posluchárny.

Výuku zajišťuje: ÚETN
Na výuce oboru se podílejí: ARP a spolupracovníci z EÚ AV ČR

ETNV ETNOLOGIE SE SPECIALIZACÍ VIETNAMISTIKA 

ETNV / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

I. cyklus
ETNV101 / Dějiny antropologie 8 2/-  2/- Zk
ETNV102 / Základy obecné antropologie 12 1/1  1/1 Kv,Zk
ETNV103 / Úvod do studia vietnamistiky 12 1/1 Kv,Zk -/-
ETNV104 / Gramatika vietnamštiny I 8 2/- Kv  2/- Zk
ETNV105 / Fonetika vietnamštiny 8 1/1 Z  1/1 Zk
ETNV106 / Praktický jazyk I 8 -/4 Z  -/4 Zk
ETNV107 / Teorie a metodologie etnologie 7 1/1  1/1 Kv,Zk
ETNV108 / Povinně volitelná přednáška (z oboru) I 5 2/- Zk  -/-
ETNV109 / Povinně volitelný seminář I 5 -/-  -/2 KLP
ETNV110 / Gramatika vietnamštiny II 7 2/- Kv  2/- Zk
ETNV111 / Praktický jazyk II 8 -/4 Z  -/4 Zk
ETNV112 / Moderní texty I 6 1/1 Z  1/1 Z
ETNV113 / Úvod do dějin Vietnamu 5 2/- Zk  -/-
ETNV114 / Myšlení Dálného východu 5 2/-  2/- Zk



134 Seznam přednášek 2007/2008

431. Teoretické směry gender studies kolektiv
433. Terénní výzkum v romských osadách  Skupnik  ZS,LS
434. Úvod do metodologie etnol. psaní  Lozoviuk  ZS
435. Kavkazské obyčejové právo  Kohoutková  ZS
436. Venkov jako sociální systém  Šalanda

C. Folkloristika
437. Studium mentalit  Šalanda  LS
438. Narativní struktury antropologie  Šalanda  ZS
439. České lidové divadlo  Sochorová
440. Speciální seminář z folkloristiky  Šalanda  ZS
441. Folklor Evropy1)  Sochorová
442. Etnomuzikologie II  Jurková
443. Současný folklór: moderní narativita  Janeček

D. Jednorázové přednášky hostujících profesorů
444. Antropol. výzkum kmenové a komplexní 
 společnosti  Pospíšil  LS

1) Předměty povinné pro jednooborové studium.

ETN / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM KOMBINOVANÉ 

Studenti zapisují plán I., resp. II. cyklu jednooborového studia. Pro studenty budou organizována 
soustředění v ZS a LS.

Přednášky pro fakultní veřejnost: všechny volitelné přednášky č. 401–444. Omezení je dáno jen 
kapacitou posluchárny.

Výuku zajišťuje: ÚETN
Na výuce oboru se podílejí: ARP a spolupracovníci z EÚ AV ČR

ETNV ETNOLOGIE SE SPECIALIZACÍ VIETNAMISTIKA 

ETNV / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

I. cyklus
ETNV101 / Dějiny antropologie 8 2/-  2/- Zk
ETNV102 / Základy obecné antropologie 12 1/1  1/1 Kv,Zk
ETNV103 / Úvod do studia vietnamistiky 12 1/1 Kv,Zk -/-
ETNV104 / Gramatika vietnamštiny I 8 2/- Kv  2/- Zk
ETNV105 / Fonetika vietnamštiny 8 1/1 Z  1/1 Zk
ETNV106 / Praktický jazyk I 8 -/4 Z  -/4 Zk
ETNV107 / Teorie a metodologie etnologie 7 1/1  1/1 Kv,Zk
ETNV108 / Povinně volitelná přednáška (z oboru) I 5 2/- Zk  -/-
ETNV109 / Povinně volitelný seminář I 5 -/-  -/2 KLP
ETNV110 / Gramatika vietnamštiny II 7 2/- Kv  2/- Zk
ETNV111 / Praktický jazyk II 8 -/4 Z  -/4 Zk
ETNV112 / Moderní texty I 6 1/1 Z  1/1 Z
ETNV113 / Úvod do dějin Vietnamu 5 2/- Zk  -/-
ETNV114 / Myšlení Dálného východu 5 2/-  2/- Zk



UK – Filozofi cká fakulta 135

ETNV115 / Volitelný předmět  6 kreditů
ETNV116 / Základy čínské kultury 5 2/- Zk  -/-
ETNV117 / Indický kulturní vliv v regionu 5 -/-  2/- Zk
ETNV118 / Povinně volitelná přednáška (z oboru) II 5 2/- Zk  -/-
ETNV119 / Bakalářský seminář II 7 -/2 Z  -/2 KLP
ETNV120 / Gramatika vietnamštiny II 7 2/- Kv  2/- Zk
ETNV121 / Praktický jazyk III 7 -/4 Z  -/4 Zk
ETNV122 / Moderní texty II 7 1/1 Z  1/1 KLP
ETNV123 / Volitelné předměty II  12 kreditů
ETNV124 / Seminář ke kultuře Číny 5 -/-  -/2 KLP

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL01 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň A / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Současná vietnamština (praktický jazyk a základy teorie)
 Přehled dějin a kultury oblasti
 Etnologie oblasti

Výuku oboru zajišťuje: ÚDLV, ÚETN

 FILMOVÁ VĚDA FV

Filmovou vědu lze studovat jako jeden magisterský obor nebo v kombinaci s jiným magisterským 
oborem.

FV / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
 Povinné přednášky a semináře
FV00318a / Teorie fi lmu III (výběr. předn.) 6 2/-  2/- Zk
FV00318b / Teorie fi lmu IV (výběr. předn.) 6  2/2 Zk
FV00318c / Teorie fi lmu V (výběr. předn.) 6  2/2 Zk
FV00319 / Dějiny animovaného fi lmu 6  2/- Zk
FV00320 / Dějiny dokumentárního fi lmu 6  2/2 Zk
FV00321a / Dějiny zahraniční kinematografi e III 6  3/3 Zk
 (výběr. předn.)
FV00321b / Dějiny zahraniční kinematografi e IV 6  2/2 Zk
 (výběr. předn.)
FV00321c / Dějiny zahraniční kinematografi e V 6  2/2 Zk
 (výběr. předn.)
FV00321d / Dějiny zahraniční kinematografi e VI 6  2/- Zk
 (výběr. předn.)
FV00322a / Dějiny české kinematografi e III (výběr. předn.) 6  2/2 Zk
FV00322b / Dějiny české kinematografi e IV (výběr. předn.) 6  2/- Zk
FV00322c / Dějiny české kinematografi e V (výběr. předn.) 6  2/2 Zk
FV00322d / Dějiny české kinematografi e VI (výběr. předn.) 6  2/- Zk
FV00323 / Světový jazyk (II) (úroveň B) 6         Zk
FV00324 / Výběrová přednáška doplňková II1) 6  2/- Zk
FV00325 / Výběrová přednáška doplňková III1) 6  2/- Zk
FV00326a / Seminář z dějin kinematografi e III (volit.) 9 -/2  -/2 Z,Zk
FV00326b / Seminář z dějin kinematografi e IV (volit.) 9 -/2  -/2 Z,Zk



144 Seznam přednášek 2007/2008

PHO0432b / Struktura nefl ektivního jazyka II6) 1  1/1 Kv
PHO0433A / a) Písemná práce fonetická7) (A) 8         Zk
PHO0433B / b) Diplomový seminář 7) (B) 8 -/2 Z  -/2 Z
PHO0434 / Volitelné předměty  8 kreditů

5) Dvousemestrový kurz PHO0426 začíná v LS a pokračuje v ZS.
6) Student/ka absolvuje oba kurzy, nabídka v rámci programu bude aktuálně obměňována.
7) Student/ka volí pouze jednu z obou variant.

SZZK: Problematika fonetiky a řečových technologií
 Problematika fonologie a řečové komunikace

Se svolením vyučujícího jsou kurzy přístupné i studentům jiných oborů. V tomto případě jsou 
atestace fakultativní.
Další kurzy členů FÚ jsou uvedeny mezi předměty programu LF, AA, ČC, ČJL, FR, NEM a PT.

Volitelné přednášky a semináře pro obor fonetika

301.  Spec. probl. fon.: fonologie (A)  Palková 1/1 Zk  -/-
302.  Spec. probl. fon.: psychofonetika (A)  Volín -/-  1/1 Zk
303. Spec. probl. fon.: akustická anal. řeči (A)  Skarnitzl -/-  1/1 Zk
304.  Spec. probl. fon.: srovnávací fonetika (A)  Duběda 1/1 Zk  -/-
306. Spec. probl. fon.: prozodie (A)  Palková -/-  1/1 Zk
308. Aktuální otázky počítač. zpr. řeči (B)  Duběda -/-  1/1 Z
310.  Dialog (B)  Hoff mannová  -/2 Z
311.  Filozofi e a sémiotika (B)  Palek 2/-   2/- Z
312.  Matematika II (B)  Nebeský -/-   1/1 Z

Výuku oboru zajišťuje: FÚ

FR FRANCOUZSKÁ FILOLOGIE 

FR / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

 Povinné předměty
FR00101a / Jazykový seminář I 2 -/2 Z  -/-
FR00101b / Jazykový seminář II 2 -/-  -/2 Z
FR00102 / Fonetika francouzštiny 6 1/-  1/- Zk
FR00103a / Fonetická cvičení I 2 -/1 Z  -/-
FR00103b / Fonetická cvičení II 2 -/-  -/ 1 Z
FR00104 / Základy jazykovědy 3 2/- Z  -/-
FR00105 / Úvod do literární teorie 3 2/- Z  -/-
FR00106 / Ment. a kult. souč. Francie 6 -/2  -/2 Zk
FR00107 / Dějiny a kultura Francie 6 2/-  2/- Zk
FR00108 / Přehled dějin fr. literatury I 6 2/-  2/- Zk
FR00109a / Čtení textů fr. lit. IA 2 -/1 Z  -/-
FR00109b / Čtení textů fr. lit. IIA 2 -/-  -/1 Z
FR00110 / Francouzská literární kritika 6 2/-  2/- Zk
FR00111a / Jazykový seminář III 2 -/2 Z  -/-
FR00111b / Jazykový seminář IV 2 -/-  - 2 / Z



UK – Filozofi cká fakulta 145

FR00112 / Normativní mluvnice 6 2/-  2/- Zk
FR00113a / Seminář k normativní mluvnici I 2 -/1 Z  -/-
FR00113b / Seminář k normativní mluvnici II 2 -/-  -/1 Z
FR00114 / Lingvistický seminář 4 -/2 Z  -/-
FR00115 / Četba fr. lingv. textů 3 -/-  -/2 Z
FR00116 / Přehled dějin francouzské literatury II 6 2/-  2/- Zk
FR00117a / Čtení textů fr. literatury IIIA 2 -/1 Z  -/-
FR00117b / Čtení textů fr. literatury IVA 2 -/-  -/1 Z
FR00118 / Literární překlad 4 -/2 Z  -/-
FR00119 / Povinně volitelné předměty I2)  9 kreditů
FR00119A / Světová literatura (A) 6 2/- Zk  -/-
FR00119B / Seminář základů jazykovědy (B) 3 -/-  -/2 Z
FR00119C / Latina I (C) 3 -/-  -/2 Z
FR00119D / Latina II (D) 6 -/2 Zk  -/-
FR00120 / Další cizí jazyk (úroveň B)1) 4 -/2  -/2 Zk
FR00121 / Jazyková komunikace a text 4 -/2 Z  -/-
FR00122 / Formy psaného projevu 3 -/-  -/2 Z
FR00123 / Syntax 4 -/-  1/1 Z
FR00124 / Současná francouzština 4 -/2 Z  -/-
FR00125 / Fr. lit. 20. století 6 -/2 Zk  -/-
FR00126 / Čtení textů fr. lit. 20. století 3 -/-  -/2 Z
FR00127 / Belgická literatura6) 6 1/1 Zk  -/-
FR00128 / Frankofonní literatury 6 1/1 Zk  -/-
FR00129 / Čeština: odborný styl a odborný text3) 3 -/-  -/2 Z

Mezioborový modul
FR00130 / Povinně volitelné předměty II4) 15
FR00130A / A. Sociologie  (A – 15 kreditů)
FR00130Aa / Základy sociologie  2/ - Zk  -/-
FR00130Ab / Metody a techniky sociolog. výzkumu  3/-  2/1 Z,Zk
FR00130Ac / Soudobé teorie společnosti  -/-  2/ - Zk
FR00130B / B. Politologie a etnologie  (B – 15 kreditů)
FR00130Ba / Základy teorie demokracie  2/- Z  -/-
FR00130Bb / Úvod do politologie  1/1 Zk  -/-
FR00130Bc / Obecná etnologie  1/1  1/1 Z,Zk
FR00130Bd / Základy obecné antropologie  1/1  1/1 Z,Zk
FR00130C / C. Umění a divadlo  (C – 15 kreditů)
FR00130Ca / Dějiny umění  2/-  2/- Zk
FR00130Cb / Úvod do obecné teorie umění  4/ - Z  -/-
FR00130Cc / Úvod do hudební vědy  2/-  2/- Zk
FR00130Cd / Úvod do divadelní vědy  2/ - Zk  -/-
FR00130Ce / Dějiny světového divadla 5  -/-  2/- Zk
FR00130D / D. Komparatistika a překladatelství  (D – 15 kreditů)
FR00130Da / Lit. komparatistika: dějiny, teorie, metody  1/1 Z  -/2 Zk
FR00130Db / Myšlení o literatuře 20. stol.  2/-  2/- Zk
FR00130Dc / Úvod do translatologie  1/1 Z  1/1 Z
FR00130Dd / Teorie překladu a tlumočení  2/- Z  2/- Z
FR00130De / Překladatelská analýza textu  1/1  -/2 Z
FR00131 / Volitelné předměty5)  18 kreditů

1) ÚRS realizuje kurzy jazyků, které nenabízí Jazykové centrum FF:
 Portugalština I  -/2  -/2 Z
 Rumunština I  -/2  -/2 Z



146 Seznam přednášek 2007/2008

 Portugalština II  -/2  -/2 Zk
 Rumunština II  -/2  -/2 Zk
2) Studenti volí v rozsahu 9 kreditů.
3) Studenti mohou zvolit i jiný kurz češtiny z mezioborové nabídky. Pro zájemce o tlumočení a pře-
klad je doporučen kurz Rétorika a ortoepie, který realizuje ÚTRL.
4) Studenti si volí předměty ve výši 15 kreditů v jedné ze čtyř možností A, B, C, D. Mohou si také 
zvolit jiné kurzy po dohodě s vedením ÚRS a pracovišť FF, která zajišťují jejich výuku.
5) Studenti si volí předměty ve výši 18 kreditů z nabídky ÚRS, Filozofi cké fakulty a dalších fakult.
6) Belgický lektor též zajišťuje volitelné kurzy: Mentalita a kultura souč. Belgie, Evropská kultura.

Podmínky BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 4 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Francouzský jazyk
 Teorie francouzského jazyka
 Francouzská literatura

FF / DVOUOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

 Povinné předměty
FF00201a / Jazykový seminář I 2 -/2 Z  -/-
FF00201b / Jazykový seminář II 2 -/-  -/2 Z
FF00202 / Fonetika francouzštiny 6 1/-  1/- Zk
FF00203 / Základy jazykovědy 3 2/- Z  -/-
FF00204 / Úvod do literární teorie 3 2/- Z  -/-
FF00205 / Dějiny a kultura Francie 6 2/-  2/- Zk
FF00206 / Přehled dějin fr. literatury I 6 2/-  2/- Zk
FF00207 / Čtení textů fr. literatury IIB 2 -/1  -/1 Z
FF00208a / Jazykový seminář III 2 -/2 Z  -/-
FF00208b / Jazykový seminář IV 2 -/-  -/2 Z
FF00209 / Normativní mluvnice 6 2/-  2/- Zk
FF00210 / Přehled dějin fr. literatury II 6 2/-  2/- Zk
FF00211 / Čtení textů fr. literatury IVB 2 -/1  -/1 Z
FF00212 / Světová literatura 6 2/ - Zk  -/-
FF00213 / Další cizí jazyk (úroveň B)1) 4 -/2  -/2 Zk
FF00214 / Jazyková komunikace a text 4 -/2 Z  -/-
FF00215 / Syntax 4 -/-  1/1 Z
FF00216 / Fr. lit. 20. století 6 2/- Zk  -/-
FF00217 / Čeština: odborný styl a odborný text2) 3 -/-  -/2 Z
FF00218 / Volitelné předměty3)  9 kreditů

1) Zapisují studenti, kteří nemají kombinaci s druhým fi lologickým oborem. ÚRS realizuje kurzy 
jazyků, které nenabízí Jazykové centrum FF:
 Portugalština I  -/2  -/2 Z
 Rumunština I  -/2  -/2 Z
 Portugalština II  -/2  -/2 Zk
 Rumunština II  -/2  -/2 Zk
2) Studenti mohou zvolit i jiný kurz češtiny z mezioborové nabídky. Pro zájemce o tlumočení a pře-
klad je doporučen kurz Rétorika a ortoepie, který realizuje ÚTRL.
3) Studenti si volí předměty ve výši 9 kreditů z nabídky ÚRS, Filozofi cké fakulty a dalších fakult. 
Studenti, kteří zapsali FR00203 nebo FR00204 na druhém oboru, volí další volitelné předměty.



UK – Filozofi cká fakulta 147

Podmínky BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Angličtina 
(Zk – úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV (1× Z / 1 kredit).
BZK: obhajoba bakalářské zkoušky
 Praxe a teorie francouzského jazyka
 Francouzská literatura

Výběrové přednášky, semináře a jazykové kurzy – viz obor FRANCOUZŠTINA

Výuku oboru zajišťuje: ÚRS

 FRANCOUZŠTINA FR

FR / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
FR00301 / Jazykový seminář I, II1) 6 -/4 Z  -/4 Zk
FR00302 / Současné reálie I, II1) 4 -/2 Z  -/2 Zk
FR00303 / Fonetika 4 1/-  1/- Zk
FR00304 / Fonetická cvičení 2 -/1 Z  -/1
FR00305 / Úvod do dějin a kultury 2 2/-  2/- Zk
FR00306 / Jazykový proseminář I 12 -/2 Z  -/2 Zk
FR00307 / Literární proseminář 6 -/2  -/2 Z
FR00308 / Latina I 9 -/-  -/2 Z
FR00309 / Úvod do teorie literatury 3 2/- Zk  -/-
FR00310a / Základy jazykovědy 2 2/- Kv  -/-
FR00310b / Seminář k zákl. jazykovědy 4 -/-  -/2 Zk
FR00311 / Druhý román. jazyk I, II2) 4 -/2 Z  -/2 Z
FR00312 / Jazykový seminář III, IV1) 6 -/2 Z  -/2 Zk
FR00313 / Jazykový proseminář II 6 -/2 Z  -/2 Z
FR00314 / Současné reálie III, IV1) 6 -/2 Z  -/2 Zk
FR00315 / Normativní mluvnice3) 6 2/-  2/- Zk
FR00316 / Seminář k normativní mluvnici 6 -/1 Z  -/1 Z
FR00317 / Přehled vývoje literatury 6 2/- Kv  2/- Zk
FR00318 / Latina II 4 -/2 Zk  -/-
FR00319 / Druhý román. jazyk III, IV2) 6 -/2 Z  -/2 Zk
FR00320 / Zvukový rozbor promluvy v souč. fr. 3 -/2 Z  -/-
FR00321 / Seminář korektivní výslovnosti fr. 3 -/-  -/2 Z
FR00322 / Volitelné předměty   9 kreditů

1) Absolutorium nižších stupňů je podmínkou připuštění k vyšším.
2) Viz Výběrové jazykové kurzy na oborech ŠP, IT, PORT, RUM. Atestace lze konat v II. cyklu.
3) Podmínkou připuštění ke Zk je odevzdání seminární práce.

Podmínka PZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z / 
2 kredity).
PZK (po 4. sem.):  Praktický francouzský jazyk a současné reálie
  Základy francouzského jazyka
  Francouzská literatura

Pozn.: Po složení PZK si studenti mohou zapsat doplňkové studium katalánštiny v Ústavu román-
ských studií nebo literární komparatistiky v Centru komparatistiky.



138 Seznam přednášek 2007/2008

H / – Indroduction to new media  Kera -/-  -/4 Z,Zk
I / – Th eories of the image in 20th century 
     thought  Fulka -/-  -/4 Z,Zk

FV00414 / Dějiny zahr. kinematografi e III
A / – Úvod do dějin latinskoamerického fi lmu  Čeněk 2/2 Zk  -/-
   Eujanian
B / – Francouzský fi lm 1939–1950  Čeněk 2/2 Zk  -/-
C / – Světový videoart  Poláková S. 2/- Zk  -/-
D / – Buñuel a surrealismus  Přádná 2/2 Zk  -/-
E / – Francouzský fi lm 1895–1929  Čeněk -/-  2/2 Zk
F / – Americká fi lmová groteska  Čeněk -/-  2/2 Zk
G / – Balkán jako metafora: jugoslávská identita 
     v 90. letech  Dudková -/-  2/- Zk
J / – Eroticism, Power, and Fate in the Cinema 
     of Central Europe  Johnson 2/2 Zk  -/-

FV00415 a FV00416 / Dějiny české kinematografi e II a III
A / – Kultura a fi lm v českých zemích 1933–1945  Dvořáková T. 2/2 Zk  -/-
   Klimeš I.
B / – Český dokumentární fi lm 70. a 80. let  Dvořáková T. -/-  2/- Zk
C / – Film, rozhlas, gramofon: 
     mediální kultura 20. a 30. let  Szczepanik -/-  2/- Zk
D / – Czech fi lm comedy  Hanáková 2/2 Zk  -/-
E / – Czech(oslovak) Cinema and Hollywood: 
     Transatlantic Cinamatic Relations from 
     1930s to the Present  Bláhová J. 2/2 Zk  -/-
F / – Der tschechische Film nach der Wende 1989  Švoma -/-  3/- Zk
G / – Der tschechische Film im Fokus  Dvořáková T. 3/- Zk  -/-
H / – Der tschechische Film in Vorführungen Dvořáková T. -/-  3/- Zk
I / – Les relations franco-tschèques dans 
     le cinèma  Čeněk -/-  2/- Zk

FV00417 / Seminář dějin kinematografi e III–IV
A / – Reklamní estetika franc. fi lmu 80. let  Čeněk -/2 Z,Zk -/-
B / – Světová literatura ve fi lmu  Mravcová -/2  -/2 Z,Zk
C / – Česká kultura 1948–1967  Klimeš I. -/2 Z,Zk -/-
D / – Situace současného českého dokumentu  Králová -/2 Z,Zk -/-
E / – Producentské zázemí českého fi lmu  Dvořáková T. -/2 Z,Zk -/-
F / – Česká fi lmová distribuce  Dvořáková T. -/-  -/2 Z,Zk
G / – Herectví v italském fi lmu  Přádná -/2 Z,Zk -/-

SZZK: Teorie fi lmu
 Dějiny fi lmu

Výuku oboru zajišťuje: KFS

FIL FILOSOFIE FIL

Přehled studijních plánů akreditovaných studijních programů, v nichž lze v akademickém roce 
2006/2007 započít studium. Závazně platné informace o všech studijních plánech fi losofi e a jejich 
konkretizacích jsou zveřejněny na webových stránkách ÚFaR http://ufar.ff .cuni.cz.



UK – Filozofi cká fakulta 139

FIL / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
 (tříleté)

FIL0101 / Jazyk (II) – A, N, Fr (úroveň B) / Jaz. centrum 4        Zk
FIL0102 / Logika 9 1/1 Z  1/1 Zk
FIL0103 / Latina / Jaz. centrum 9 -/2 Z  -/2 Zk
FIL0104 / Latinská fi losofi cká četba 3  -/2 Z
FIL0105 / Řecké minimum 6 2/- Zk  -/-
FIL0106a / Antická fi losofi e I 6 2/2 Z  2/2 Z
FIL0106b / Antická fi losofi e II 6        Zk
FIL0107a / Středověká fi losofi e I 6 2/2 Z  2/2 Z
FIL0107a / Středověká fi losofi e II 6        Zk
FIL0108a / Novověká fi losofi e I 6 2/2 Z  2/2 Z
FIL0108b / Novověká fi losofi e II 6        Zk
FIL0109a / Filosofi e 19. a 20. století I 6 2/2 Z  2/2 Z
FIL0109b / Filosofi e 19. a 20. století II 6        Zk
FIL0110a / Etika a politická fi losofi e I 6 2/2 Z  2/2 Z
FIL0110b / Etika a politická fi losofi e II 6        Zk
FIL0111a / Analytická fi losofi e I 6 2/2 Z  2/2 Z
FIL0111b / Analytická fi losofi e II 6        Zk
FIL0112a / Fenomenologická fi losofi e I 6 2/2 Z  2/2 Z
FIL0112a / Fenomenologická fi losofi e II 6        Zk
FIL0113a / Bakalářský seminář I 6  -/2 Z
FIL0114 / Povinně volitelné předměty z nabídky ÚFaR  23 kreditů
FIL0115 / Volitelné předměty  22 kreditů

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk (I) 
– student/ka volí mezi A, Fr nebo N (Zk – úroveň A / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: · obhajoba bakalářské práce
 · ústní zkouška: a) klauzurní písemná práce
  b) historicko-systematická otázka
  c) fenomenologie a analytická fi losofi e
  d) interpretace fi losofi ckého textu

FIL / DVOUOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

FIL0201 / Jazyk (II) – A, Fr, N (úroveň B)1) / Jaz. centrum 4        Zk
FIL0202 / Logika 3 2/- Z  -/-
FIL0203 / Latina / Jaz. centrum 9 -/2 Z  -/2 Zk
FIL0204 / Řecké minimum 3 2/- Z  -/-
FIL0205a / Antická fi losofi e I 6 2/2 Z  2/2 Z
FIL0205b / Antická fi losofi e II 6        Zk
FIL0206a / Středověká fi losofi e I 6 2/2 Z  2/2 Z
FIL0206a / Středověká fi losofi e II 6        Zk
FIL0207a / Novověká fi losofi e I 6 2/2 Z  2/2 Z
FIL0207b / Novověká fi losofi e II 6        Zk
FIL0208a / Filosofi e 19. a 20. století I 6 2/2 Z  2/2 Z
FIL0208b / Filosofi e 19. a 20. století II 6        Zk
 Povinně volitelné předměty
FIL0209Aa / Etika a politická fi losofi e I (Aa) 6 2/2 Z  2/2 Z
FIL0209Aa / Etika a politická fi losofi e I (Ab) 6        Zk
FIL0209Ba / Současná fi losofi e I (Ba) 4 2/2 Z  2/2 Z



140 Seznam přednášek 2007/2008

FIL0209Ba / Současná fi losofi e I (Bb) 4        ZK
 Volitelné předměty
FIL0210 / Volitelný předmět z nabídky ÚFaR  4 kredity
FIL0211 / Volitelný předmět  11 kreditů

1) Student/ka volí jiný jazyk než v rámci společného základu.

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filosofi e (Zk / 3 kredity),  SPOL002 / Cizí jazyk – A, 
Fr nebo N (Zk – úroveň A / 3 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 klausurní práce
 Historicko-systematická otázka

FIL / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
FIL0401 / Logika 3 2/- Z  -/-
FIL0402 / Latina / Jaz. centrum 9 -/2 Z  -/2 Zk
FIL0403 / Řecké minimum 3 2/- Z  -/-
FIL0404a / Antická fi losofi e I 6 2/2 Z  2/2 Z
FIL0404b / Antická fi losofi e II 6        Zk
FIL0405a / Středověká fi losofi e I 6 2/2 Z  2/2 Z
FIL0405b / Středověká fi losofi e II 6        Zk
FIL0406a / Novověká fi losofi e I 6 2/2 Z  2/2 Z
FIL0406b / Novověká fi losofi e II 6        Zk
FIL0407a / Filosofi e 19. a 20. století I 6 2/2 Z  2/2 Z
FIL0407b / Filosofi e 19. a 20. století II 6        Zk
FIL0408a / Etika a politická fi losofi e I 6 2/2 Z  2/2 Z
FIL0408b / Etika a politická fi losofi e II 6        Zk
 Volitelné předměty
FIL0409 / Volitelný předmět  4 kredity
FIL0410 / Jazyk (II) – A, N, Fr (úroveň B) / Jaz. centrum 4         Zk

Podmínka PZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filosofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň A / 3 kredity; ÚFaR doporučuje A, Fr nebo N) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
PZK (po 6. sem.): · písemná postupová práce
 · písemná klauzurní práce
 · ústní část: historicko-systematická otázka

II. cyklus
FIL0411a / Fenomenologická fi losofi e I 6 2/2 Z  2/2 Z
FIL0411b / Fenomenologická fi losofi e II 6        Zk
FIL0412a / Analytická fi losofi e I 6 2/2 Z  2/2 Z
FIL0412b / Analytická fi losofi e II 6        Zk
FIL0413 / Písemná práce1) 12         Zk
FIL0414A / Diplomový seminář I (A) 12 -/2 Z  -/-
FIL0414B / Povinně volit. předmět pro nediplomující (B) 12         Z
FIL0415 / Volitelné předměty  12 kreditů

1) Písemnou práci volí student/ka v jednom z výběrových kursů.

SZZK: Zkouška obecných znalostí
 Interpretace fi losofi ckého textu



UK – Filozofi cká fakulta 141

FIL / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté; navazuje na bakalářské studium)

 Povinné předměty1)

FIL0501 / Magisterský kurs I 16 2/2 Z  2/2 Z,Zk
FIL0502 / Magisterský kurs II 16 2/2 Z  2/2 Z,Zk
FIL0503 / Diplomový seminář I 12 -/-  -/2 Z
FIL0504 / Řečtina nebo jiný jazyk2) 11 -/2  -/2 Zk
FIL0505 / Povinně volitelné předměty z nabídky ÚFaR3)  33 kreditů
FIL0506 / Volitelné předměty  12 kreditů
FIL0507 / Písemná práce I4) 10         Zk
FIL0508 / Písemná práce II4) 10         Zk

1) Studenti, kteří v bakalářském studiu nesložili na FF UK zkoušky z kursů Antická fi losofi e, 
Středověká fi losofi e, Novověká fi losofi e a Filosofi e 19. a 20. století, zapisují povinně také tyto 
zkoušky:
 Antická fi losofi e 8         Zk
 Středověká fi losofi e 8         Zk
 Novověká fi losofi e 8         Zk
 Filosofi e 19. a 20. století 8         Zk
2) Nevolí-li student starou řečtinu, volí jiný jazyk, než jaký zapisoval v bakalářském studiu, a skládá 
z něho zkoušku úrovně B v Jazykovém centru FF UK; latinu může volit pouze v případě, že ne-
skládal zkoušku z latiny v bakalářském studiu; pokud zapisuje jiný klasický jazyk (např. klasickou 
arabštinu, starou hebrejštinu nebo sanskrt), skládá zkoušku na příslušném oboru FF UK.
3) Studenti, kteří zapisují zkoušky Antická fi losofi e, Středověká fi losofi e, Novověká fi losofi e a Filoso-
fi e 19. a 20. století (viz pozn. 1), zapisují pouze 7× 1/1 se ziskem 28 kreditů.
4) Písemné práce student/ka píše v některém z volitelných kursů.

SZZK: Systematická fi losofi e
 Interpretace textu
 Dějiny fi losofi e

Výuku oboru zajišťuje: ÚFaR

 FINSTINA FIN

Finštinu lze studovat dvouoborově, tj. v kombinaci s jiným oborem, nebo jako jednooborové stu-
dium.
Bližší informace o realizovaných předmětech k dispozici od začátku ZS na sekretariátu katedry.

FIN / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
FIN0319 / Jazyková cvičení IV 9 -/2 Z  -/2 Zk
FIN0320 / Frazeologie 8  1/1 Zk
FIN0321 / Lexikologie a slovotvorba 12 1/1 Z  1/1 Zk
FIN0322 / Dialektologie 6 -/-  1/- Zk
FIN0323 / Úvod do ugrofi nistiky 3 1/- Z  -/-
FIN0324 / Stylistika 4  2/- Z
FIN0325 / Úvod do národopisu 2  2/- Zk
FIN0326 / Literatura 20. století 8 2/-  2/- Zk



UK – Filozofi cká fakulta 141

FIL / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté; navazuje na bakalářské studium)

 Povinné předměty1)

FIL0501 / Magisterský kurs I 16 2/2 Z  2/2 Z,Zk
FIL0502 / Magisterský kurs II 16 2/2 Z  2/2 Z,Zk
FIL0503 / Diplomový seminář I 12 -/-  -/2 Z
FIL0504 / Řečtina nebo jiný jazyk2) 11 -/2  -/2 Zk
FIL0505 / Povinně volitelné předměty z nabídky ÚFaR3)  33 kreditů
FIL0506 / Volitelné předměty  12 kreditů
FIL0507 / Písemná práce I4) 10         Zk
FIL0508 / Písemná práce II4) 10         Zk

1) Studenti, kteří v bakalářském studiu nesložili na FF UK zkoušky z kursů Antická fi losofi e, 
Středověká fi losofi e, Novověká fi losofi e a Filosofi e 19. a 20. století, zapisují povinně také tyto 
zkoušky:
 Antická fi losofi e 8         Zk
 Středověká fi losofi e 8         Zk
 Novověká fi losofi e 8         Zk
 Filosofi e 19. a 20. století 8         Zk
2) Nevolí-li student starou řečtinu, volí jiný jazyk, než jaký zapisoval v bakalářském studiu, a skládá 
z něho zkoušku úrovně B v Jazykovém centru FF UK; latinu může volit pouze v případě, že ne-
skládal zkoušku z latiny v bakalářském studiu; pokud zapisuje jiný klasický jazyk (např. klasickou 
arabštinu, starou hebrejštinu nebo sanskrt), skládá zkoušku na příslušném oboru FF UK.
3) Studenti, kteří zapisují zkoušky Antická fi losofi e, Středověká fi losofi e, Novověká fi losofi e a Filoso-
fi e 19. a 20. století (viz pozn. 1), zapisují pouze 7× 1/1 se ziskem 28 kreditů.
4) Písemné práce student/ka píše v některém z volitelných kursů.

SZZK: Systematická fi losofi e
 Interpretace textu
 Dějiny fi losofi e

Výuku oboru zajišťuje: ÚFaR

 FINSTINA FIN

Finštinu lze studovat dvouoborově, tj. v kombinaci s jiným oborem, nebo jako jednooborové stu-
dium.
Bližší informace o realizovaných předmětech k dispozici od začátku ZS na sekretariátu katedry.

FIN / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
FIN0319 / Jazyková cvičení IV 9 -/2 Z  -/2 Zk
FIN0320 / Frazeologie 8  1/1 Zk
FIN0321 / Lexikologie a slovotvorba 12 1/1 Z  1/1 Zk
FIN0322 / Dialektologie 6 -/-  1/- Zk
FIN0323 / Úvod do ugrofi nistiky 3 1/- Z  -/-
FIN0324 / Stylistika 4  2/- Z
FIN0325 / Úvod do národopisu 2  2/- Zk
FIN0326 / Literatura 20. století 8 2/-  2/- Zk



142 Seznam přednášek 2007/2008

FIN0327 / Jazykový seminář III 8 -/2 Z  -/2 Zk
FIN0328 / Třetí ugrofi nský jazyk 6 -/2 Z  -/2 Zk
FIN0329 / Kurz švédštiny 6 -/2 Z  -/2 Zk
FIN0330 / Literární seminář III 12 -/2 Zk  -/2 Zk
FIN0331 / Diplomový seminář 1)

FIN0331A / a) jazykový (A) 4 -/2  -/2 Z
FIN0331B / b) literární (B) 4 -/2  -/2 Z
FIN0332 / Výběrový literární seminář 4  -/2 Z
FIN0333 / Tlumočnická cvičení 5 -/2 Z  -/2 Z
FIN0334 / Volitelné předměty  23 kreditů

1) Student/ka volí mezi a) a b).

Podmínka SZZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 4 kredity; ÚLUG doporučuje volbu mezi A, N a R) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kre-
dity).
SZZK: Finský jazyk
 Finská literatura
 Obecná jazykověda
 Teorie literatury

FIN / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
FIN0417 / Jazyková cvičení IV 7 -/2  -/2 Zk
FIN0418 / Frazeologie 4  1/1 Z
FIN0419 / Lexikologie a slovotvorba 6 1/1 Z  1/1 Kv
FIN0420 / Dialektologie 2 -/-  1/- Z
FIN0421 / Úvod do ugrofi nistiky 2 1/- Kv  -/-
FIN0422 / Stylistika 2  2/- Kv
FIN0423 / Úvod do národopisu 2  2/- Kv
FIN0424 / Literatura 20. století 6 2/-  2/- Zk
FIN0425 / Diplomový seminář
FIN0425A / a) jazykový (A) 2 -/2  -/2 Z
FIN0425B / b) literární (B) 2 -/2  -/2 Z
FIN0426 / Volitelný seminář
FIN0426A / a) jazykový (A) 4 -/2  -/2 Z
FIN0426B / b) literární (B) 4 -/2  -/2 Z
FIN0427 / Další jazyk – volitelný
FIN0427A / a) ugrofi nský (A) 4 -/2  -/2 Z
FIN0427B / b) švédština (B) 4 -/2  -/2 Z
FIN0428 / Výběrový literární seminář 2  -/2 Kv
FIN0429 / Tlumočnická cvičení 4 -/2  -/2 Z
FIN0430 / Volitelné předměty  15 kreditů

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z /
1 kredit).
SZZK: Finský jazyk
 Finská literatura

Výuku oboru zajišťuje: ÚLUG



UK – Filozofi cká fakulta 147

Podmínky BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Angličtina 
(Zk – úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV (1× Z / 1 kredit).
BZK: obhajoba bakalářské zkoušky
 Praxe a teorie francouzského jazyka
 Francouzská literatura

Výběrové přednášky, semináře a jazykové kurzy – viz obor FRANCOUZŠTINA

Výuku oboru zajišťuje: ÚRS

 FRANCOUZŠTINA FR

FR / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
FR00301 / Jazykový seminář I, II1) 6 -/4 Z  -/4 Zk
FR00302 / Současné reálie I, II1) 4 -/2 Z  -/2 Zk
FR00303 / Fonetika 4 1/-  1/- Zk
FR00304 / Fonetická cvičení 2 -/1 Z  -/1
FR00305 / Úvod do dějin a kultury 2 2/-  2/- Zk
FR00306 / Jazykový proseminář I 12 -/2 Z  -/2 Zk
FR00307 / Literární proseminář 6 -/2  -/2 Z
FR00308 / Latina I 9 -/-  -/2 Z
FR00309 / Úvod do teorie literatury 3 2/- Zk  -/-
FR00310a / Základy jazykovědy 2 2/- Kv  -/-
FR00310b / Seminář k zákl. jazykovědy 4 -/-  -/2 Zk
FR00311 / Druhý román. jazyk I, II2) 4 -/2 Z  -/2 Z
FR00312 / Jazykový seminář III, IV1) 6 -/2 Z  -/2 Zk
FR00313 / Jazykový proseminář II 6 -/2 Z  -/2 Z
FR00314 / Současné reálie III, IV1) 6 -/2 Z  -/2 Zk
FR00315 / Normativní mluvnice3) 6 2/-  2/- Zk
FR00316 / Seminář k normativní mluvnici 6 -/1 Z  -/1 Z
FR00317 / Přehled vývoje literatury 6 2/- Kv  2/- Zk
FR00318 / Latina II 4 -/2 Zk  -/-
FR00319 / Druhý román. jazyk III, IV2) 6 -/2 Z  -/2 Zk
FR00320 / Zvukový rozbor promluvy v souč. fr. 3 -/2 Z  -/-
FR00321 / Seminář korektivní výslovnosti fr. 3 -/-  -/2 Z
FR00322 / Volitelné předměty   9 kreditů

1) Absolutorium nižších stupňů je podmínkou připuštění k vyšším.
2) Viz Výběrové jazykové kurzy na oborech ŠP, IT, PORT, RUM. Atestace lze konat v II. cyklu.
3) Podmínkou připuštění ke Zk je odevzdání seminární práce.

Podmínka PZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z / 
2 kredity).
PZK (po 4. sem.):  Praktický francouzský jazyk a současné reálie
  Základy francouzského jazyka
  Francouzská literatura

Pozn.: Po složení PZK si studenti mohou zapsat doplňkové studium katalánštiny v Ústavu román-
ských studií nebo literární komparatistiky v Centru komparatistiky.



148 Seznam přednášek 2007/2008

II. cyklus
FR00323 / Lexikologie 5 1/1 Z  1/1 Zk
FR00324 / Úvod do textové lingvistiky 13 1/1 Z  1/1 Zk
FR00325 / Současné reálie V, VI 5 -/2 Z  -/2 Zk
FR00326 / Vývoj jazyka 5 2/- Zk  -/-
FR00327 / Rozbor stfr. textů 2 -/-  -/2 Z
FR00328 / Literatura I, II 6 2/-  2/- Zk
FR00329 / Literární seminář 8 -/1 Z  -/1 Z
FR00330 / Úvod do studia románských jazyků 3 -/-  2/- Zk
FR00331 / Povinně výběrová disciplína A1) 9 2/- Z  2/- Zk
FR00332 / Překladatelský seminář 8 -/2 Z  -/2 Zk
FR00333 / Současné reálie VII, VIII 12 -/2 Z  -/2 Zk
FR00334 / Syntax 6 2/-  2/- Zk
FR00335 / Literatura III, IV 6 2/-  2/- Zk
FR00336 / Jazykový seminář 4 -/1 Z  -/1 Z
FR00337 / Literární seminář 4 -/1 Z  -/1 Z
FR00338 / Písemná práce z jazyka 6         Zk
FR00339 / Písemná práce z literatury 6         Zk
FR00340 / Lingvistika pro romanisty 6 2/-  2/- Zk
FR00341 / Seminář k lingvistice pro romanisty 3 -/1  -/1 Z
FR00342 / Základy formální lingvistiky 12 -/-  2/- Zk
FR00343 / Frankofonní literatury – Québecká lit. 6 2/- Z  2/- Zk
FR00344 / Belgické reálie a literatura 6 2/- Z  2/- Zk
FR00345 / Zvukový rozbor promluvy v souč. fr. 6 -/2 Z  -/-
FR00346 / Zvuková interpretace dram. textu 6 -/-  -/2 Z
FR00347 / Volitelné předměty  32 kreditů

1) Možno zapsat kterýkoli kurz FF (povinně jen pro neučitelské studium).

Volitelné předměty
139. Didaktika francouzštiny2)  2/1  1/2 Zk
140. Pedagogická praxe3)  21 dní Z -/-

2) Pro učitelské studium nebo možno zapsat jako výběrovou disciplínu.
3) Pro učitelské studium.

Pozn.: Podmínkou připuštění k atestacím II. cyklu je splnění všech atestací I. cyklu.
Zadání diplomové práce v 7. semestru.

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL002 / Cizí jazyk (Zk – úroveň B / 4 kredity).
SZZK: Francouzský jazyk
 Francouzská literatura
 Obecná lingvistika nebo Teorie literatury
 Didaktika francouzštiny (jen pro učitelské studium)

FR / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ

I. cyklus
FR00401 / Jazykový seminář I, II1) 6 -/4 Z  -/4 Zk
FR00402 / Současné reálie I, II1) 4 -/2 Z  -/2 Z
FR00403 / Fonetika 4 1/-  1/- Zk
FR00404 / Fonetická cvičení 2 -/1 Z  -/1
FR00405 / Úvod do dějin a kultury 2 2/-  2/- Kv



UK – Filozofi cká fakulta 149

FR00406Aa / Úvod do teorie lit.2) (Aa) 3 2/- Zk  -/-
FR00406Ab / Základy jazykovědy2) (Ab) 2 2/- Kv  -/-
FR00406Ac / Latina I2) (Ac) 2 -/-  -/2 Z
FR00406B / Povinně volitelné předměty I4)   (B) 7 kreditů
FR00407A / Latina II2) (A) 4 -/2 Zk  -/-
FR00407B / Povinně volitelné předměty I   (B) 4 kredity
FR00408 / Jazykový seminář III, IV1) 5 -/2 Z  -/2 Z
FR00409 / Současné reálie III, IV1) 5 -/2 Z  -/2 Kv
FR00410 / Normativní mluvnice3) 6 2/-  2/- Zk
FR00411 / Přehled vývoje literatury 4 2/1  2/1 Kv
FR00412 / Povinně volitelné předměty III   4 kredity
FR00413 / Volitelné předměty   3 kredity

1) Absolutorium nižších stupňů je podmínkou připuštění k vyšším.
2) Zapisuje se jen u jednoho oboru. Pokud je na druhém oboru předepsán stejný předmět, zapíše 
student místo něho povinně volitelné předměty, aby mohl dosáhnout potřebného počtu kreditů.
3) Podmínkou připuštění ke zkoušce je odevzdání seminární práce.
4) Student/ka zapisuje jen tehdy, jestliže nezapisuje disciplíny FR00406 až FR00409.

Podmínka PZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 
1 kredit).
PZK (po 4. sem.):  Praktický francouzský jazyk a současné reálie
  Základy francouzského jazyka
  Francouzská literatura

II. cyklus
FR00414 / Lexikologie 5 1/1 Z  1/1 Zk
FR00415 / Současné reálie V, VI 5 -/2 Z  -/2 Zk
FR00416 / Vývoj jazyka 5 2/- Zk  -/-
FR00417 / Rozbor stfr. textů 2 -/-  -/2 Z
FR00418 / Literatura I, II 6 2/-  2/- Zk
FR00419 / Úvod do studia román. jazyků1) 3 -/-  2/- Zk
FR00420 / Povinně volitelné předměty IV   20 kreditů
FR00421 / Překladatelský seminář 6 -/2  -/2 Zk
FR00422 / Syntax 6 2/-  2/- Zk
FR00423 / Literatura III, IV 6 2/-  2/- Zk
FR00424 / Jazykový seminář 2 -/1  -/1 Z
FR00425 / Literární seminář 2 -/1 Z  -/1 Z
FR00426A / Písemná práce z jazyka (A) 6         Zk
FR00426B / nebo z literatury (B) 6         Zk
FR00427 / Volitelné předměty   14 kreditů

Povinně volitelné předměty
 Druhý románský jazyk I, II 4 -/2 Z  -/2 Z
 Druhý románský jazyk III, IV 6 -/2 Z  -/2 Z
 Literární seminář I
 Literární seminář II
 Zvukový rozbor promluvy v souč. fr. 2 -/2 Z  -/-
 Seminář korektivní výslovnosti fr. 2 -/-  -/2 Z
 Lingvistika pro romanisty 6 2/-  2/- Zk
 Seminář k lingvistice pro romanisty 2 -/1  -/1 Z
 Frankofonní literatury – Québecká lit. 6 2/- Z  2/- Zk
 Belgické reálie a literatura 6 2/- Z  2/- Zk



150 Seznam přednášek 2007/2008

Volitelné předměty
 Didaktika francouzštiny2)  2/1  1/2 Zk
 Pedagogická praxe3)  21 dní Z -/-
 Diplomový seminář  -/1  -/1

1) Zapisuje se jen u jednoho oboru. Pokud je na druhém oboru předepsán stejný předmět, zapíše 
student místo něj povinně volitelný předmět.
2) Pro učitelské studium nebo možno zapsat jako výběrovou disciplínu.
3) Pro učitelské studium.

Pozn.: Podmínkou připuštění k atestacím II. cyklu je splnění všech atestací I. cyklu.
Zadání diplomové práce v 7. semestru.

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL002 / Cizí jazyk (Zk – úroveň B / 2 kredity).
SZZK: Francouzský jazyk a literatura
 Obecná lingvistika nebo Teorie literatury
 Didaktika francouzštiny (jen pro učitelské studium)

Výběrové přednášky a semináře pro oba typy studia
306. Francouzská literární kritika  Voldřichová 2/- Z  2/- Zk
307. Základy formální lingvistiky  Hajičová -/-  2/- Zk
308. Lingvistika pro romanisty  Štichauer P. -/-  2/- Zk
309. Lingvistický seminář  Štichauer P. -/-  -/1 Z
310. Zvuk. rozbor promluvy současné fr.1)  Dohalská -/2 Z  -/2
   Duběda
311. Seminář korektivní výslovnosti fr.  Vlčková -/2  -/2 Z
312. Zvukový rozbor francouzštiny  Duběda -/-  -/2 Z
313. Zvuková interpretace dram. textů  Vlčková -/2  -/2 Z
314. Indoevropeistika pro fi lology  Bičovský 2/- Zk  -/-
   Vavroušek
315. Dějiny Kanady  Voldřichová 1/1 Zk  -/-
   Fiřtová
316. Littérature francophone de Belgique  Patris 2/- Z  2/- Zk

1) Podmínkou je Zk z FR00303 nebo FR00403.
Pozn.: Tyto disciplíny lze jako povinně výběrové zakončit i Zk.

Výběrové jazykové kurzy
601a. Francouzština pro romanisty I1)  -/2  -/2 Z
601b. Francouzština pro romanisty II1)  -/2  -/2 Z

1) Možno zapsat jako druhý románský jazyk a po absolvování čtyř semestrů zakončit zkouškou.

Výuku oboru zajišťuje: ÚRS

HEB HEBRAISTIKA 

Posluchači orientalistických oborů absolvují v prvních čtyřech semestrech jeden dvousemestrální 
kurz Filozofi e (SPOL001) a jeden dvousemestrální kurz Základy jazykovědy (HEB0401), a to v po-
řadí, které si sami vyberou.



UK – Filozofi cká fakulta 135

ETNV115 / Volitelný předmět  6 kreditů
ETNV116 / Základy čínské kultury 5 2/- Zk  -/-
ETNV117 / Indický kulturní vliv v regionu 5 -/-  2/- Zk
ETNV118 / Povinně volitelná přednáška (z oboru) II 5 2/- Zk  -/-
ETNV119 / Bakalářský seminář II 7 -/2 Z  -/2 KLP
ETNV120 / Gramatika vietnamštiny II 7 2/- Kv  2/- Zk
ETNV121 / Praktický jazyk III 7 -/4 Z  -/4 Zk
ETNV122 / Moderní texty II 7 1/1 Z  1/1 KLP
ETNV123 / Volitelné předměty II  12 kreditů
ETNV124 / Seminář ke kultuře Číny 5 -/-  -/2 KLP

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL01 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň A / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Současná vietnamština (praktický jazyk a základy teorie)
 Přehled dějin a kultury oblasti
 Etnologie oblasti

Výuku oboru zajišťuje: ÚDLV, ÚETN

 FILMOVÁ VĚDA FV

Filmovou vědu lze studovat jako jeden magisterský obor nebo v kombinaci s jiným magisterským 
oborem.

FV / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
 Povinné přednášky a semináře
FV00318a / Teorie fi lmu III (výběr. předn.) 6 2/-  2/- Zk
FV00318b / Teorie fi lmu IV (výběr. předn.) 6  2/2 Zk
FV00318c / Teorie fi lmu V (výběr. předn.) 6  2/2 Zk
FV00319 / Dějiny animovaného fi lmu 6  2/- Zk
FV00320 / Dějiny dokumentárního fi lmu 6  2/2 Zk
FV00321a / Dějiny zahraniční kinematografi e III 6  3/3 Zk
 (výběr. předn.)
FV00321b / Dějiny zahraniční kinematografi e IV 6  2/2 Zk
 (výběr. předn.)
FV00321c / Dějiny zahraniční kinematografi e V 6  2/2 Zk
 (výběr. předn.)
FV00321d / Dějiny zahraniční kinematografi e VI 6  2/- Zk
 (výběr. předn.)
FV00322a / Dějiny české kinematografi e III (výběr. předn.) 6  2/2 Zk
FV00322b / Dějiny české kinematografi e IV (výběr. předn.) 6  2/- Zk
FV00322c / Dějiny české kinematografi e V (výběr. předn.) 6  2/2 Zk
FV00322d / Dějiny české kinematografi e VI (výběr. předn.) 6  2/- Zk
FV00323 / Světový jazyk (II) (úroveň B) 6         Zk
FV00324 / Výběrová přednáška doplňková II1) 6  2/- Zk
FV00325 / Výběrová přednáška doplňková III1) 6  2/- Zk
FV00326a / Seminář z dějin kinematografi e III (volit.) 9 -/2  -/2 Z,Zk
FV00326b / Seminář z dějin kinematografi e IV (volit.) 9 -/2  -/2 Z,Zk



136 Seznam přednášek 2007/2008

FV00326c / Seminář z dějin kinematografi e V (volit.) 9  -/3 Z,Zk
FV00327 / Kritický seminář II 9 -/2  -/2 Z,Zk
FV00328 / Seminář teorie fi lmu III (volit.) 9  -/2 Z,Zk
FV00329 / Diplomní seminář 9 -/-  -/2 Z
FV00330 / Volitelné předměty  30 kreditů

1) Posluchači si po konzultaci s katedrou fi lmových studií zapisují předměty z těchto oborů: historie, 
dějiny literatury, sociologie, divadelní věda, hudební věda, dějiny umění, psychologie, estetika apod.

Výběrové přednášky a semináře
FV00318 / Teorie fi lmu III–V
A / – Estetika a fi lmová teorie  Zuska 2/-  2/- Zk
B / – Seberefl exivita ve fi lmu  Bendová 3/- Zk  -/-
C / – Téma a vyprávění v masové vizuální kultuře  Hájek 2/- Zk  -/-
D / – Moc obrazů  Hájek -/-  2/- Zk
   Hanáková
E / – Film v době vizuálních studií  Hanáková 2/- Zk  -/-
F / – Introduction to visual studies  Hanáková -/-  2/2 Zk
G / – Digital Access to the Central and East
     European Cinema  Drubek-Meyer 2/2 Zk  -/-
H / – Indroduction to new media  Kera -/-  -/4 Z,Zk
I / – Th eories of the image in 20th century 
     thought  Fulka -/-  -/4 Z,Zk

FV00321 / Dějiny zahraniční kinematografi e III–VI
A / – Úvod do dějin latinskoamerického fi lmu  Čeněk 2/2 Zk  -/-
   Eujanian
B / – Francouzský fi lm 1939–1950  Čeněk 2/2 Zk  -/-
C / – Světový videoart  Poláková S. 2/- Zk  -/-
D / – Buñuel a surrealismus  Přádná 2/2 Zk  -/-
F / – Francouzský fi lm 1895–1929  Čeněk -/-  2/2 Zk
G / – Americká fi lmová groteska  Čeněk -/-  2/2 Zk
I / – Balkán jako metafora: 
     jugoslávská identita v 90. letech  Dudková -/-  2/- Zk
J / – Eroticism, Power, and Fate in the Cinema 
     of Central Europe  Johnson 2/2 Zk  -/-

FV00322 / Dějiny české kinematografi e III–VI
A / – Kultura a fi lm v českých zemích 1933–1945  Dvořáková T. 2/2 Zk  -/-
   Klimeš I.
B / – Český dokumentární fi lm 70. a 80. let  Dvořáková T. -/-  2/- Zk
C / – Film, rozhlas, gramofon: mediální kultura 
     20. a 30. let  Szczepanik -/-  2/- Zk
D / – Czech fi lm comedy  Hanáková 2/2 Zk  -/-
E / – Czech(oslovak) Cinema and Hollywood: 
     Transatlantic Cinamatic Relations from 
     1930s to the Present  Bláhová J. 2/2 Zk  -/-
F / – Der tschechische Film nach der Wende 1989  Švoma -/-  3/- Zk
G / – Der tschechische Film im Fokus  Dvořáková T. 3/- Zk  -/-
H / – Der tschechische Film in Vorführungen  Dvořáková T. -/-  3/- Zk
I / – Les relations franco-tschèques dans 
     le cinèma  Čeněk -/-  2/- Zk



UK – Filozofi cká fakulta 137

FV00326 / Seminář z dějin kinematografi e III–V
A / – Reklamní estetika francouz. fi lmu 80. let  Čeněk -/2 Z,Zk -/-
B / – Světová literatura ve fi lmu  Mravcová -/2  -/2 Z,Zk
C / – Česká kultura 1948–1967  Klimeš I. -/2 Z,Zk -/-
D / – Situace současného českého dokumentu  Králová L. -/2 Z,Zk -/-
E / – Producentské zázemí českého fi lmu  Dvořáková T. -/2 Z,Zk -/-
F / – Česká fi lmová distribuce  Dvořáková T. -/-  -/2 Z,Zk
G / – Herectví v italském fi lmu  Přádná -/2 Z,Zk -/-

FV00328 / Seminář teorie fi lmu III
A / – Úvod do teorie obrazu  Hájek -/2 Z,Zk -/-
B / – Problematika „lektorských“ úvodů  Čeněk -/-  -/2 Z, Zk
C / – Archeologie virtuálních realit  Svatoňová -/-  -/2 Z,Zk
   Hájek
D / – Vědecký obraz a fi lm  Hájek -/-  -/2 Z,Zk
E / – Vizuální antropologie a obrazy zla  Čeněk -/2 Z,Zk -/-
F / – Indroduction to new media  Kera -/-  -/4 Z,Zk
G / – Th eories of the image in 20th century 
     thought  Fulka -/-  -/4 Z,Zk
H / – Aesthetics and cognitive science  Hadravová -/-  -/4 Z,Zk

SZZK: Teorie fi lmu
 Dějiny zahraniční kinematografi e
 Dějiny české kinematografi e

FV / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
FV00410 / Cizí jazyk (II) (úroveň B) / Jaz. centrum 6         Zk
FV00411 / Teorie fi lmu II (výběr. předn.) 6  2/- Zk
FV00412 / Dějiny animovaného fi lmu 6  2/- Zk
FV00413 / Dějiny zahr. kinematografi e II (výběr. předn.) 6  3/3 Zk
FV00414 / Dějiny zahr. kinematografi e III (výběr. předn.) 6  2/2 Zk
FV00415 / Dějiny české kinematografi e II (výběr. předn.) 6  2/2 Zk
FV00416 / Dějiny české kinematografi e III (výběr. předn.) 6  2/- Zk
FV00417a / Seminář z dějin kinematografi e I (volit.) 9  -/2 Z,Zk
FV00417b / Seminář z dějin kinematografi e II (volit.) 9 -/2  -/2 Z,Zk
FV00417c / Seminář z dějin kinematografi e III (volit.) 9 -/2  -/2 Z,Zk
FV00417d / Seminář z dějin kinematografi e IV (volit.) 9 -/2  -/2 Z,Zk
FV00418 / Seminář teorie fi lmu 9 -/2  -/2 Z,Zk

Výběrové přednášky a semináře
FV00411 / Teorie fi lmu II
A / – Estetika a fi lmová teorie  Zuska 2/-  2/- Zk
B / – Seberefl exivita ve fi lmu  Bendová 3/- Zk  -/-
C / – Téma a vyprávění v masové vizuální kultuře  Hájek 2/- Zk  -/-
D / – Moc obrazů  Hájek -/-  2/- Zk
   Hanáková
E / – Film v době vizuálních studií  Hanáková 2/- Zk  -/-
F / – Introduction to visual studies  Hanáková -/-  2/2 Zk
G / – Digital Access to the Central and East
     European Cinema  Drubek-Meyer 2/- Zk  -/-



138 Seznam přednášek 2007/2008

H / – Indroduction to new media  Kera -/-  -/4 Z,Zk
I / – Th eories of the image in 20th century 
     thought  Fulka -/-  -/4 Z,Zk

FV00414 / Dějiny zahr. kinematografi e III
A / – Úvod do dějin latinskoamerického fi lmu  Čeněk 2/2 Zk  -/-
   Eujanian
B / – Francouzský fi lm 1939–1950  Čeněk 2/2 Zk  -/-
C / – Světový videoart  Poláková S. 2/- Zk  -/-
D / – Buñuel a surrealismus  Přádná 2/2 Zk  -/-
E / – Francouzský fi lm 1895–1929  Čeněk -/-  2/2 Zk
F / – Americká fi lmová groteska  Čeněk -/-  2/2 Zk
G / – Balkán jako metafora: jugoslávská identita 
     v 90. letech  Dudková -/-  2/- Zk
J / – Eroticism, Power, and Fate in the Cinema 
     of Central Europe  Johnson 2/2 Zk  -/-

FV00415 a FV00416 / Dějiny české kinematografi e II a III
A / – Kultura a fi lm v českých zemích 1933–1945  Dvořáková T. 2/2 Zk  -/-
   Klimeš I.
B / – Český dokumentární fi lm 70. a 80. let  Dvořáková T. -/-  2/- Zk
C / – Film, rozhlas, gramofon: 
     mediální kultura 20. a 30. let  Szczepanik -/-  2/- Zk
D / – Czech fi lm comedy  Hanáková 2/2 Zk  -/-
E / – Czech(oslovak) Cinema and Hollywood: 
     Transatlantic Cinamatic Relations from 
     1930s to the Present  Bláhová J. 2/2 Zk  -/-
F / – Der tschechische Film nach der Wende 1989  Švoma -/-  3/- Zk
G / – Der tschechische Film im Fokus  Dvořáková T. 3/- Zk  -/-
H / – Der tschechische Film in Vorführungen Dvořáková T. -/-  3/- Zk
I / – Les relations franco-tschèques dans 
     le cinèma  Čeněk -/-  2/- Zk

FV00417 / Seminář dějin kinematografi e III–IV
A / – Reklamní estetika franc. fi lmu 80. let  Čeněk -/2 Z,Zk -/-
B / – Světová literatura ve fi lmu  Mravcová -/2  -/2 Z,Zk
C / – Česká kultura 1948–1967  Klimeš I. -/2 Z,Zk -/-
D / – Situace současného českého dokumentu  Králová -/2 Z,Zk -/-
E / – Producentské zázemí českého fi lmu  Dvořáková T. -/2 Z,Zk -/-
F / – Česká fi lmová distribuce  Dvořáková T. -/-  -/2 Z,Zk
G / – Herectví v italském fi lmu  Přádná -/2 Z,Zk -/-

SZZK: Teorie fi lmu
 Dějiny fi lmu

Výuku oboru zajišťuje: KFS

FIL FILOSOFIE FIL

Přehled studijních plánů akreditovaných studijních programů, v nichž lze v akademickém roce 
2006/2007 započít studium. Závazně platné informace o všech studijních plánech fi losofi e a jejich 
konkretizacích jsou zveřejněny na webových stránkách ÚFaR http://ufar.ff .cuni.cz.



150 Seznam přednášek 2007/2008

Volitelné předměty
 Didaktika francouzštiny2)  2/1  1/2 Zk
 Pedagogická praxe3)  21 dní Z -/-
 Diplomový seminář  -/1  -/1

1) Zapisuje se jen u jednoho oboru. Pokud je na druhém oboru předepsán stejný předmět, zapíše 
student místo něj povinně volitelný předmět.
2) Pro učitelské studium nebo možno zapsat jako výběrovou disciplínu.
3) Pro učitelské studium.

Pozn.: Podmínkou připuštění k atestacím II. cyklu je splnění všech atestací I. cyklu.
Zadání diplomové práce v 7. semestru.

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL002 / Cizí jazyk (Zk – úroveň B / 2 kredity).
SZZK: Francouzský jazyk a literatura
 Obecná lingvistika nebo Teorie literatury
 Didaktika francouzštiny (jen pro učitelské studium)

Výběrové přednášky a semináře pro oba typy studia
306. Francouzská literární kritika  Voldřichová 2/- Z  2/- Zk
307. Základy formální lingvistiky  Hajičová -/-  2/- Zk
308. Lingvistika pro romanisty  Štichauer P. -/-  2/- Zk
309. Lingvistický seminář  Štichauer P. -/-  -/1 Z
310. Zvuk. rozbor promluvy současné fr.1)  Dohalská -/2 Z  -/2
   Duběda
311. Seminář korektivní výslovnosti fr.  Vlčková -/2  -/2 Z
312. Zvukový rozbor francouzštiny  Duběda -/-  -/2 Z
313. Zvuková interpretace dram. textů  Vlčková -/2  -/2 Z
314. Indoevropeistika pro fi lology  Bičovský 2/- Zk  -/-
   Vavroušek
315. Dějiny Kanady  Voldřichová 1/1 Zk  -/-
   Fiřtová
316. Littérature francophone de Belgique  Patris 2/- Z  2/- Zk

1) Podmínkou je Zk z FR00303 nebo FR00403.
Pozn.: Tyto disciplíny lze jako povinně výběrové zakončit i Zk.

Výběrové jazykové kurzy
601a. Francouzština pro romanisty I1)  -/2  -/2 Z
601b. Francouzština pro romanisty II1)  -/2  -/2 Z

1) Možno zapsat jako druhý románský jazyk a po absolvování čtyř semestrů zakončit zkouškou.

Výuku oboru zajišťuje: ÚRS

HEB HEBRAISTIKA 

Posluchači orientalistických oborů absolvují v prvních čtyřech semestrech jeden dvousemestrální 
kurz Filozofi e (SPOL001) a jeden dvousemestrální kurz Základy jazykovědy (HEB0401), a to v po-
řadí, které si sami vyberou.



UK – Filozofi cká fakulta 151

Všichni studenti jsou povinni do konce šestého semestru složit zkoušky ze dvou jazyků (mimo ten, 
který ev. v kombinaci studují) – Cizí jazyk (I) (SPOL002 – úroveň A) a Světový jazyk (II) (HEB0402 
– úroveň B).

HEB0401 / Základy jazykovědy 6 2/-  2/- Zk
HEB0402 / Světový jazyk II (B) 6 2/-  2/- Zk

Od počátku pátého semestru si studenti v rámci obecného základu vybírají další přednášky ve sho-
dě se zvolenou specializací s tím, že do konce desátého semestru z nich složí celkem dvě atestace 
(HEB0430).
Doporučené vědní obory: fi lozofi e, literatura a literární teorie, obecná a srovnávací lingvistika, so-
ciologie, etnologie a kulturní antropologie, vědecké informace a výpočetní technika, psychologie, 
věda o výtvarném umění.

HEB / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
HEB0403 / Gramatika starozákonní hebrejštiny 6 2/2  2/2 Zk
HEB0404 / Úvod do studia oboru, proseminář 3 1/1  1/1 Z
HEB0405 / Moderní hebrejština I 3 -/-  -/2 Z
 (podmínkou k zapsání HEB0409)
HEB0406 / Dějiny starověkého Izraele 1 2/- Kv  -/-
HEB0407 / Literatura starověkého Izraele 6 2/-  2/- Zk
HEB0408 / Interpretace SZ textů I 6 2/-  2/- Zk
HEB0409 / Moderní hebrejština II 6 2/- Z  2/- Z
 (podmínkou k zapsání HEB0413)
HEB0410 / Dějiny a kultura Židů v diaspoře 6 2/-  2/- Zk
HEB0411 / Rabínská literatura 3 2/-  2/- Z
HEB0412 / Interpretace SZ textů II 6 2/-  2/- Zk
HEB0413 / Moderní hebrejština III 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou k zapsání HEB0421)
HEB0414 / Židovská fi lozofi e 6 2/-  2/- Zk
HEB0415 / Dějiny hebrejské literatury I 1 -/-  2/- Kv
HEB0416 / Dějiny a kultura Židů v českých zemích 3 2/- Z  -/-
HEB0417 / Seminář k dějinám a kultuře Židů 3 -/2  -/2 Z
HEB0418 / Jazykový seminář 3 -/2  -/2 Z

Podmínka PZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk (I) 
(Zk – úroveň A / 3 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
PZK (po 6. sem.) · část písemná – Hebrejština
 · část ústní – Hebrejština
  – Židovské dějiny a kultura
  – Židovská fi lozofi e

II. cyklus
HEB0419 / Gramatika starozákonní aramejštiny 4  2/- Z
HEB0420 / Interpretace aramejských textů 4  -/2 Zk
HEB0421 / Moderní hebrejština IV 6 -/2  -/2 Z
HEB0422 / Dějiny hebrejské literatury II 6 2/-  2/- Zk
HEB0423 / Židovská mystika 1  2/- Kv
HEB0424 / Úvod do židovské hmotné kultury 1  2/- Kv
HEB0425 / Židovské tradice a zvyky 4 1/-  1/- Z
HEB0426 / Dějiny a kultura státu Izrael 2 2/-  2/- Kv



152 Seznam přednášek 2007/2008

HEB0427 / Seminář k interpretaci rabínských textů 4 -/2  -/2 Z
HEB0428 / Seminář k interpretaci moderních 
 hebrejských textů 4 -/2  -/2 Z
HEB0429A / Diplomový seminář 1) (A) 4 -/2  -/2 Z
HEB0429B / Varianta pro nediplomující 1) (B) 4 -/2  -/2 Z
HEB0430a / Povinně volitelný předmět z oboru I2) 2 2/-  2/- Kv
HEB0430b / Povinně volitelný předmět z oboru II2) 2 2/-  2/- Kv
HEB0431 / Volitelné předměty  20 kreditů

1) Student/ka volí HEB0429A, nebo HEB0429B.
2) Posluchači II. cyklu zapisují povinně nejméně dvě výběrové přednášky (z oboru a mimo obor) za 
každý studijní rok.

Výběrové přednášky: viz BLÍZKÝ VÝCHOD A AFRIKA – volné a výběrové přednášky

SZZK: · písemná zkouška – Hebrejština
 · ústní zkouška – Hebrejština
  – Židovské dějiny, literatura a kultura

Výuku oboru zajišťuje: ÚBVA

HSP HISPANISTIKA 

HSP / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

 Povinné předměty
HSP0101a / Gramatický seminář I 2 -/2 Z  -/-
HSP0101b / Gramatický seminář II 4 -/-  -/2 Zk
HSP0102a / Lexikální seminář I 2 -/2 Z  -/-
HSP0102b / Lexikální seminář II 2 -/-  -/2 Z
HSP0103 / Fonetika španělštiny 4 1/-  1/-Zk
HSP0104 / Fonetický seminář 2 -/-  -/1 Z
HSP0105 / Základy jazykovědy 3 2/- Z  -/-
HSP0106 / Úvod do literární teorie 3 2/- Z  -/-
HSP0107 / Přehled dějin špan. literatury 6 2/-  2/- Zk
HSP0108a / Čtení textů špan. literatury IA 3 -/1 Z  -/-
HSP0108b / Čtení textů špan. literatury IIA 3 -/-  -/1 Z
HSP0109 / Úvod do dějin Šp. a Lat. Ameriky 6 1/-  1/- Zk
HSP0110a / Gramatický seminář III 2 -/2 Z  -/-
HSP0110b / Gramatický seminář IV 2 -/-  -/2 Z
HSP0111 / Normativní mluvnice 6 2/-  2/- KLP
HSP0112a / Seminář k normativní mluvnici I 2 -/1 Z  -/-
HSP0112b / Seminář k normativní mluvnici II 2 -/-  -/1 Z
HSP0113 / Formy psaného projevu 4 -/2 Z  -/-
HSP0114 / Přehled dějin hispanoamerické literatury 6 2/-  2/- Zk
HSP0115a / Čtení textů hispanoamerické literatury IA 3 -/1 Z  -/-
HSP0115b / Čtení textů hispanoamerické literatury IIA 3 -/-  -/1 Z
HSP0116 / Další cizí jazyk (úroveň B)1) 4 -/2  -/2 Zk
HSP0117 / Současné myšlení o literatuře 4 -/-  -/2Z
HSP0118 / Světová literatura 6 2/- Zk  -/-



UK – Filozofi cká fakulta 155

 HISTORIE HIS

HIS / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 
(tříleté)

 Povinné předměty
HIS0101 / Cizí jazyk (II) (L, N, A, Fr, R nebo Š) 6 2/-  2/- Zk
HIS0102 / Dějiny pravěku 3 1/1 Zk  -/-
HIS0103 / Dějiny starověku 5 1/1  1/1 Zk
HIS0104 / Duchovní a materiální kultura v dějinách I 
 (středověk a raný novověk) 6 -/2  -/2 Zk
HIS0105 / Duchovní a materiální kultura v dějinách II 
 (novověk) 6 -/2  -/2 Zk
HIS0106 / Obecné dějiny středověku (do 1500) 8 2/-  2/- Kv,Zk
HIS0107 / České dějiny středověku (do 1500) 7 2/-  2/- Kv,Zk
HIS0108 / Obecné dějiny novověku (1500–1918) 7 2/-  2/- Kv,Zk
HIS0109 / České dějiny novověku (1500–1918) 8 2/-  2/- Kv,Zk
HIS0110 / Obecné nejnovější dějiny (od 1918) 7 2/-  2/- Kv,Zk
HIS0111 / České nejnovější dějiny (od 1918) 7 2/-  2/- Kv,Zk
HIS0112 / Hospodářské a sociální dějiny 
 předindustriálního období 6 2/- Kv,Zk -/-
HIS0113 / Sociální dějiny od pol. 18. stol. do současnosti 8 2/-  2/- Kv,Zk
HIS0114 / Hospodářské dějiny od pol. 18. stol. 
 do současnosti 7 2/-  2/- Kv,Zk
HIS0115a / Úvod do studia dějepisu s proseminářem 1) 6 -/2  -/2 Zk
HIS0115b /  6 -/2 Zk  -/-
HIS0116 / Základy pomocných věd historických 7  1/1 Zk
HIS0117 / Bakalářský seminář 2) 6 -/2 Z  -/2 Z
  14 -/2 Zk  -/-

 Povinně volitelné předměty
HIS0118 / Povinně volitelné předměty I–IV3) 4× 6 kreditů
HIS0118A / Obecné dějiny středověku (do 1500) (A) 6 -/2 Z  -/2 Z
HIS0118B / České dějiny středověku (do 1500) (B) 6 -/2 Z  -/2 Z
HIS0118C / Obecné dějiny novověku (1500–1918) (C) 6 -/2 Z  -/2 Z
HIS0118D / České dějiny novověku (1500–1918) (D) 6 -/2 Z  -/2 Z
HIS0118E / Obecné nejnovější dějiny (od 1918) (E) 6 -/2 Z  -/2 Z
HIS0118F / České nejnovější dějiny (od 1918) (F) 6 -/2 Z  -/2 Z
HIS0118G / Hospodářské a sociální dějiny 
 předindustriálního období (G) 6  -/2 Z
HIS0118H / Sociální dějiny od pol. 18. stol. do 
 současnosti (H) 6 -/2 Z  -/2 Z
 a) 1700–1914
 b) od 1914
HIS0118I / Hospodářské dějiny od poloviny 18. stol. 
 do současnosti (I) 6 -/2 Z  -/2 Z
 a) světové hospodářství
 b) hospodářský vývoj českých zemí
HIS0119 / Volitelné předměty4)   18 kreditů

1) Student/ka zapisuje povinně od 1. semestru.
2) Podmínkou zápisu je absolvování HIS0115.
3) Student/ka volí čtyři z dvousemestrálních cvičení HIS0118A až HIS0118I.



156 Seznam přednášek 2007/2008

4) Student/ka vybírá z dalších předmětů realizovaných na historických pracovištích FF UK (speci-
alizační přednášky, Dějiny státu a práva, Dějiny státní správy, Úvod do studia demografi e apod.), 
popř. z předmětů realizovaných na jiných oborech FF UK (např. POLT, SOC).

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň A / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 České středověké, novověké a nejnovější dějiny
 Obecné středověké, novověké a nejnovější dějiny
 Hospodářské a sociální středověké, novověké a nejnovější dějiny

HIS / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 

I. cyklus (1.–6. semestr)
HIS0401 / Úvod do studia historie 3 1/1  1/1 Z
HIS0402 / Historický proseminář 6 -/2  -/2 Zk
HIS0403 / Dějiny pravěku 6 2/- Zk  -/-
HIS0404 / Dějiny starověku 6 2/-  2/- Zk
HIS0405 / Čtení latinských textů 1)  -/2  -/2
  3 -/2 Z  -/-
HIS0406 / Pomocné vědy historické 6  1/1 Zk
HIS0407 / Obecné dějiny středověku2) 6 2/2  2/2 Zk
HIS0408 / České dějiny středověku2) 6 2/2  2/2 Zk
HIS0409 / Obecné dějiny novověku I2) 6 2/2  2/2 Zk
HIS0410 / Obecné dějiny novověku II2) 6 2/2  2/2 Zk
HIS0411 / České dějiny novověku I2) 6 2/2  2/2 Zk
HIS0412 / České dějiny novověku II2) 6 2/2  2/2 Zk
HIS0413 / Dějiny dějepisectví 6 2/-  2/- Zk
HIS0414 / Historický seminář 3) 12 -/2 Z  -/2 Zk

Upozornění!
Studenti historie v kombinaci s germanistikou, latinou, fi lozofi í, archivnictvím či pravěkou arche-
ologií si analogicky podle povahy svého druhého oboru nezapisují němčinu, latinu, fi lozofi i, PVH 
či dějiny pravěku, místo toho si volí výuku ve stejném rozsahu a se stejnou atestací, jaká je pře-
depsaná ve výše uvedených případech, a to z nabídky libovolných předmětů vyučovaných na FF 
(s výjimkou výuky povinně vyžadované na druhém oboru).

Poznámky:
1) Výuka kurzu probíha podle učebnice Slabochová D., Kuťáková E., Ad fontes – Cursus Latinus. 
Karolinum, Praha 1999. Podmínky Z určuje sylabus Jazykového centra, atestaci lze složit při dosta-
tečných znalostech i před absolvováním všech tří semestrů.
2) Podmínkou Zk je absolvování cvičení v obou semestrech.
3) Studenti si volí libovolný seminář z nabídky „výběrových seminářů“ uvedených na konci studijní-
ho programu oboru historie (str. 169–171). Podmínkou zápisu je absolvování a atestování předmětů 
HIS0401 a HIS0402.

PZK (po 6. sem.): Obecné dějiny
 České dějiny
 Dějiny dějepisectví

Poznámka: Při PZK se vyžaduje faktografi cká znalost obecných a českých dějin od raného středo-
věku po současnost a znalost hlavních vývojových trendů dějepisectví včetně znalosti osobností 
a hlavních děl. K vykonání PZK je nutnou podmínkou atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 



UK – Filozofi cká fakulta 157

3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk (Zk – úroveň A / 3 kredity; historické ústavy doporučují němči-
nu) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit). PZK probíhají v těchto termínech: 14. 12. 2007, 8. 2. 2008, 
23. 5. 2008, 19. 9. 2008. (Podrobnější informace viz Prováděcí předpis pro PZK na oboru historie na 
webových stránkách ústavů a na informační tabuli oboru historie.)

II. cyklus (7.–10. semestr)
Studium se realizuje v následujících specializacích:

ÚSTAV ČESKÝCH DĚJIN

Specializace: České středověké dějiny
Výběrový seminář
HIS0415Aa / Seminář českých středověkých dějin1) 12 -/2 Z  -/2 Zk
 (viz ČD-A-S1 až S7) 12 -/2 Z  -/2 Zk

Povinné předměty
HIS0415Ab / Teoretické problémy z dějin středověké spol. 8 2/-  2/- Zk
HIS0415Ac / Středověká latina2) 8 2/-  2/2 Zk
HIS0415Ad / Středověká němčina2) 8 2/-  2/- Zk
HIS0415Ae / Volitelné předměty   12 kreditů

Specializace: České raněnovověké dějiny
Výběrový seminář
HIS0415Ba / Seminář k českým raněnovověkým dějinám1) 12 -/2 Z  -/2 Zk
  (viz ČD-B-S1 až S4) 12 -/2 Z  -/2 Zk

Povinné předměty
HIS0415Bb / Zákl. problémy studia raného novověku 8 2/-  2/- Zk
HIS0415Bc / Raněnovověká paleografi e a diplomatika 8 2/-  2/- Zk
HIS0415Bd / Čtení latinských textů 8  -/2 Zk
HIS0415Be / Volitelné předměty   12 kreditů

Specializace: České novověké a novodobé dějiny
Výběrový seminář
HIS0415Ca / Seminář českých dějin 19. a 20. století 1) 12 -/2 Z  -/2 Zk
 (viz ČD-C-S1 až S10) 12 -/2 Z  -/2 Zk

Povinné předměty
HIS0415Cb / Základní problémy studia 12 2/- Z  2/- Zk
 dějin 19. a 20. stol.
HIS0415Cc / Novověká paleografi e 8 2/- Zk  -/-
HIS0415Cd / Volitelné předměty   16 kreditů

Specializace: Teorie a metodologie historické vědy
Výběrové semináře1)

 Seminář teorie a metodologie hist. vědy 12 -/2 Z  -/2 Zk
 (viz ČD-D-S1 až S2) 12 -/2 Z  -/2 Zk
HIS0415Da /
 a) Dějiny dějepisectví (viz ČD–D–S1)
 b) Didaktika dějepisu (viz ČD–D–S2)
 c) Dějiny Univerzity Karlovy (viz ČD–D–S3)



158 Seznam přednášek 2007/2008

Povinné předměty
(z nich si student vybírá povinně jeden soubor kurzů podle zvoleného výběrového semináře)
Ad a)
HIS0415Db / Teorie a metodologie historické vědy 10 2/-  2/- Z,Zk
HIS0415Dc / Filozofi cké refl exe hist. vědy 10 2/-  2/- Z,Zk
HIS0415Dd / Dějiny pojmů a ideí 4 2/- Z  -/-
HIS0415De / Volitelné předměty3)   12 kreditů

Ad b)
HIS0415Db / Teorie a metodologie historické vědy 10 2/-  2/- Z,Zk
HIS0415Dc / Teorie didaktiky dějepisu4) a její praktické užití 10 2/-  2/- Z,Zk
HIS0415Dd / Dějiny vyučování dějepisu 4  2/- Z
HIS0415De / Volitelné předměty3)   12 kreditů

Ad c) (nerealizuje se v akad. r. 2007/08)
HIS0415Db / Teorie a metodologie historické vědy 10 2/-  2/- Z,Zk
HIS0415Dc / Dějiny evropských univerzit a UK 10 2/-  2/- Z,Zk
HIS0415Dd / Univerzitní vzdělanost ve středověku 4  2/- Z
HIS0415De / Volitelné předměty3)   12 kreditů

1) Student, který si nevolí historii jako diplomní předmět, píše dvě seminární práce (obě atestovány 
jako Zk), přičemž může při druhé z nich změnit zaměření výběrového semináře.
2) Doporučujeme využít možnosti absolvovat oba jazyky po dobu čtyř semestrů.
3) Skladbu těchto předmětů si volí student po dohodě s vedoucím výběrového semináře tak, aby byla 
v přímém vztahu k zaměření jeho seminárních prací, popřípadě diplomové práce.
4) Kurz Didaktika dějepisu, který je student se zájmem o učitelskou aprobaci povinen absolvovat, 
je uveden v seznamu kurzovních přednášek. K atestaci tohoto kurzu je nutno splnit pedagogickou 
praxi v rozsahu 21 dní atestovanou Z.

ÚSTAV SVĚTOVÝCH DĚJIN

Specializace: Civilizace a kultura středověké Evropy
HIS0415Ea / Úvod do studia dějin středověku 4 1/1 Z  -/-
HIS0415Eb / Středověká civilizace řecko-orthodoxního 
 Východu 7 1/1  1/1 Zk
HIS0415Ec / Středověká civilizace latinského Západu 8 1/1  1/1 Zk
HIS0415Ed / Stát, společnost a kultura středověku 4 1/1  -/- Z
HIS0415Ee / Středověká křesťanská církev 4 2/-  2/- Z
HIS0415Ef–k / 6× specializační přednáška6b),6c) 10 6× 2/-  6× Kv
HIS0415El / a) Diplomový seminář7),9) (A) 16 4× -/2 Z,Zk;Z,Zk
 b) Výběrový seminář7),9) (B) 16 4× -/2 Z,Zk;Z,Zk
HIS0415Em / Volitelné předměty  7 kreditů

Specializace: Dějiny novověku se zaměřením na dějiny mezinárodních vztahů 
a světové politiky
HIS0415Fa / Úvod do teorie a praxe diplomacie 2  2/- Kv
HIS0415Fb / Dějiny mezinárodních vztahů:
 a) I – 1500–16488) 8  2/- Zk
 b) II – 1648–19188) 8 2/-  2/- Zk
 c) III – 1918 – současnost8) 8  2/- Zk
HIS0415Fc / Základy mezinárodního práva 2  2/- Kv
HIS0415Fd / Historická geografi e novověku 2  2/- Kv
HIS0415Fe / Novověká paleografi e 2  2/- Kv



UK – Filozofi cká fakulta 159

HIS0415Ff–i / 4× specializační přednáška6c) 8 4× 2/-  4× Kv
HIS0415Fg / a) Diplomový seminář7),9) (A) 16 4× -/2 Z,Zk;Z,Zk
 b) Výběrový seminář7),9) (B) 16 4× -/2 Z,Zk;Z,Zk
HIS0415Fh / Volitelné předměty  4 kredity

Specializace: Nejnovější dějiny se zaměřením na Evropu
HIS0415Ga / Úvod do studia nejnovějších dějin 8  2/- Zk
HIS0415Gb / Kapitoly z dějin svět. politiky 20. stol. 8 2/-  2/- Zk
HIS0415Gc / Dějiny evropské integrace 2  2/- Kv
HIS0415Gd / Jihovýchodní Evropa ve 20. stol. 2  2/- Kv
HIS0415Ge / Vznik, vývoj a rozpad sovětského bloku 2  2/- Kv
HIS0415Gf / Dekolonizace třetího světa po 2. svět. válce 2  2/- Kv
HIS0415Gg / Západní Evropa v meziválečné době 2  2/- Kv
HIS0415Gh–n / 7× specializační přednáška6c) 14 7× 2/-  7× Kv
HIS0415Go / a) Diplomový seminář7),9) (A) 16 4× -/2 Z,Zk;Z,Zk
 b) Výběrový seminář7),9) (B) 16 4× -/2 Z,Zk;Z,Zk
HIS0415Gp / Volitelné předměty  4 kredity

Specializace: Obecné a komparativní dějiny
HIS0415Ha / Moderní historiografi e 8 1/- Kv  1/- Zk
HIS0415Hb / Komparativní dějiny 8  2/- Zk
HIS0415Hc / Kultura a společnost v evropských dějinách 4 2/- Kv  2/- Kv
HIS0415Hd / Vztah ekonomiky a politiky 2  2/- Kv
HIS0415He–k / 7× specializační přednáška6c) 14 7× 2/-  7× Kv
HIS0415Hl / a) Diplomový seminář7),9) (A) 24 4× -/2 Z,Zk;Z,Zk
 b) Výběrový seminář7),9) (B) 24 4× -/2 Z,Zk;Z,Zk

6a) Výuku zajištuje katedra pomocných věd historických a archivního studia.
6b) Studenti si kromě specializačních přednášek středověkých dějin na ústavech českých a světových 
dějin mohou zapsat i přednášky na jiných ústavech či katedrách.
6c) Polovinu specializačních přednášek volí student z nabídky daného semináře, zbytek mimo vlast-
ní specializaci.
7) Diplomní seminář absolvuje student, který píše v daném semináři diplomovou práci.
8) Součástí Zk je písemný test.
9) Student/ka volí A, nebo B.

Specializace: Dějiny Latinské Ameriky
HIS0415JaA / a) Diplomový seminář10) (A) 12 -/2  -/2 Z,Zk
HIS0415JaB / b) Varianta pro nediplomující 10) (B) 12 -/2  -/2 Z,Zk
HIS0415Jb / Výběrový seminář (jaz., lit.) 4 -/2  -/2 Z
HIS0415Jc / Dějiny Latinské Ameriky I 4 2/-  2/- Z
HIS0415Jd / Dějiny Latinské Ameriky II 4 1/-  1/- Z
HIS0415Je / Prameny k dějinám Lat. Ameriky 1 -/-  1/1 Kv
HIS0415Jf / Geografi e Latinské Ameriky 3 1/-  1/- Z
HIS0415Jg / Nativní kultury Lat. Ameriky 10 2/- Z  2/- Z,Zk
HIS0415Jh / Úvod do iberoamerikanistiky 2 2/- Kv  -/-
HIS0415Ji / Španělština 4 -/2  -/2 Zk
  4 -/2  -/2 Z
HIS0415Jj / Dialektologie americké španělštiny 4 1/-  -/1 Z
HIS0415Jk / Historiografi e 4 2/-  2/- Z
HIS0415Jl / Volitelné předměty  8 kreditů

10) Student/ka volí A, nebo B.



160 Seznam přednášek 2007/2008

ÚSTAV HOSPODÁŘSKÝCH A SOCIÁLNÍCH DĚJIN

Seminář hospodářských dějin – specializace: Hospodářské dějiny
Obligatorní předměty
HIS0415Ka / Úvod do hosp. a sociálních dějin 12 -/-  1/1 Z,Zk
HIS0415Kb / Diplomový seminář 12 -/2 Z  -/2 Zk
 (viz HSD-A-S1 až S4) 12 -/2 Z  -/2 Zk
HIS0415Kc / Historiografi e hosp. a sociálních dějin 8 2/- Zk  -/-
HIS0415Kd / Dějiny ekonomického myšlení a současná 
 ekonomická teorie 2 -/-  2/- Kv

Fakultativní předměty
HIS0415Ke–j / Specializační přednášky I–VII 14 (I–VII) 7× 2/-  7× Kv11)

11) Studenti si zapisují nejméně 5 specializačních přednášek z č. HSD-A-P1 až P12, HSD-B-P1 až 
P10 a mohou si zapsat až 2 specializační přednášky z nabídky Ústavu světových dějin a Ústavu 
českých dějin. Po konzultaci si mohou zapsat specializační přednášky z jiných oborů souvisejících 
s odborným zaměřením.

Seminář sociálních dějin – specializace: Sociální dějiny
Obligatorní předměty
HIS0415La / Úvod do hosp. a sociálních dějin 4 -/-  1/1 Z
HIS0415Lb / Diplomový seminář 12 -/2 Z  -/2 Zk
 (viz HSD-B-S1 až S3) 12 -/2 Z  -/2 Zk
HIS0415Lc / Dějiny sociálních teorií 8 2/- Kv  2/- Zk
HIS0415Ld / Historiografi e hosp. a sociálních dějin 8 2/- Zk  -/-
HIS0415Le / Soudobé problémy sociálních dějin 4 -/-  2/- Z

Fakultativní předměty
HIS0415f / Specializační předměty I–VI
 v celkovém rozsahu 6× 2 12 6× 2/-  6× Kv
 Sociální dějiny do 18. stol.12)

 Sociální dějiny do roku 191812)

 Sociální dějiny 20. stol.12)

12) Studenti si vybírají z předmětů vypsaných seminářem sociálních dějin s tím, že je musí uzavřít 
kolokviem v každém tematickém cyklu.

SZZK (skládá se po absolvování a atestování všech předmětů II. cyklu z předmětů):
 Historie (české i svět. dějiny dohromady)
 Specializace s metodologií nebo didaktikou dějepisu

Poznámka:
U SZZK se vyžaduje u všech předmětů znalost faktografi e, badatelských problémů, současných 
způsobů jejich řešení a odborné literatury.

HIS / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté, navazuje na bakalářské studium)

Studium se realizuje v následujících specializacích:



UK – Filozofi cká fakulta 161

ÚSTAV ČESKÝCH DĚJIN

Specializace A: České středověké dějiny
HIS0501A / Historiografi e 2 2/-  2/- Kv
  8 2/- Zk  -/-
HIS0502A / Otázky historické vědy 10 2/- Kv  2/- Zk
HIS0503A / Diplomový seminář 10 -/2 Z  -/2 Zk
  10 -/2 Z  -/2 Zk
HIS0504A / Základní problémy studia českých dějin 4 2/- Kv  2/- Kv
 ve středověku v kontextu vývoje střed. Evropy 10 2/- Kv  2/- Zk
HIS0505A / Územní vývoj českého středověkého státu 8 2/-  2/- Zk
HIS0506A / Specializační seminář1) 12 -/2 Z  -/2 Zk
  12 -/2 Z  -/2 Zk
HIS0507A / Středověká latina 8 -/2 Z  -/2 Z
HIS0508A / Středověká němčina 8 -/2 Z  -/2 Z
HIS0509Aa–i / Specializační přednášky I–IX2) 18 (I–IX) 9× 2/-  9 × Kv

1) Student/ka volí podle nabídky „výběrových seminářů“ (s. 169).
2) Pro bakaláře, kteří navazují obor historie z jiného oboru, bude jedna spec. přednáška povinně 
nahrazena absolvováním Úvodu do studia historie zakončeného Zk.

SZZK: Historie
 Specializace:  Dějiny českého středověku v kontextu vývoje střední Evropy
 Metodologie a historiografi e

Specializace B: České raněnovověké dějiny
HIS0501B / Historiografi e 2 2/-  2/- Kv
  8 2/- Zk  -/-
HIS0502B / Otázky historické vědy 10 2/- Kv  2/- Zk
HIS0503B / Diplomový seminář 12 -/2 Z  -/2 Zk
  12 -/2 Z  -/2 Zk
HIS0504B / Základní problémy studia raného novověku 12 2/- Z  2/- Zk
HIS0505B / Raněnovověká paleografi e a diplomatika 12 2/- Z  2/- Zk
HIS0506Ba–f / Povinně volitelné předměty I–VI1) 24 (I–VI) 6× 2/- 4× Kv; 2× Zk
HIS0507Ba–h / Specializační přednášky I–VIII2) 28 (I–VIII) 8× 2/- 6× Kv; 2× Zk

1) Skladbu těchto předmětů si volí student/ka po dohodě s vedoucím diplomového semináře tak, aby 
byla v přímém vztahu k zaměření jeho diplomové práce.
2) Pro bakaláře, kteří navazují obor historie z jiného oboru, bude jedna spec. přednáška povinně 
nahrazena absolvováním Úvodu do studia historie zakončeného Zk.

SZZK: Historie
 Specializace:  Dějiny raného novověku v evropském kontextu se zřetelem na české dějiny
 Metodologie a historiografi e

Specializace C: České novověké dějiny
HIS0501C / Historiografi e 2 2/-  2/- Kv
  8 2/- Zk  -/-
HIS0502C / Otázky historické vědy 10 2/- Kv  2/- Zk
HIS0503C / Diplomový seminář 12 -/2 Z  -/2 Zk
  12 -/2 Z  -/2 Zk
HIS0504C / Základní problémy studia dějin 19. a 20. stol. 16 2/- Zk  2/- Zk
HIS0505C / Novověká paleografi e 8 2/-  2/- Zk



162 Seznam přednášek 2007/2008

HIS0506C / Dějiny novověké správy 8 2/-  2/- Zk
HIS0507C / Povinně volitelné semináře1) 20 4× -/2 Z,Z,Zk,Zk
HIS0508Ca–i / Specializační přednášky I–IX2) 24 (I–IX) 9× 2/-  8× Kv; Zk

1) Student/ka volí podle nabídky „výběrových seminářů“ (s. 169).
2) Pro bakaláře, kteří navazují obor historie z jiného oboru, bude jedna spec. přednáška povinně 
nahrazena absolvováním Úvodu do studia historie zakončeného Zk.

SZZK: Historie
 Specializace:  České země v kontextu evropských a světových dějin 19. a 20. stol.
 Metodologie a historiografi e

Specializace D: Teorie a metodologie historické vědy
HIS0501D / Historiografi e 2 2/-  2/- Kv
  8 2/- Zk  -/-
HIS0502D / Otázky historické vědy 10 2/- Kv  2/- Zk
HIS0503D / Diplomový seminář dějin dějepisectví 12 -/2 Z  -/2 Zk 
  12 -/2 Z  -/2 Zk
HIS0504D / Dějiny dějepisectví 4 2/- Kv  2/- Kv
  10 2/- Kv  2/- Zk
HIS0505D / Dějiny pojmů a idejí 10 2/- Kv  2/- Zk
HIS0506D / Základy historické antropologie 10 2/- Kv,Zk -/-
HIS0507D / Dějiny vědy 12 -/-  2/- Z,Zk
HIS0508Da–j / Specializační přednášky I–X1) 30 (I–X) 10× 2/-  5× Kv; 5× Z

1) Pro bakaláře, kteří navazují obor historie z jiného oboru, bude jedna spec. přednáška povinně 
nahrazena absolvováním Úvodu do studia historie zakončeného Zk (4 kredity).

SZZK: Historie: České a obecné dějiny od středověku do 20. stol.
 Specializace: Dějiny dějepisectví
 Metodologie a historiografi e

ÚSTAV SVĚTOVÝCH DĚJIN

Specializace E: Civilizace a kultura středověké Evropy
HIS0501E / Historiografi e 10 2/- Kv  2/- Zk
HIS0502E / Otázky historické vědy 10 2/- Kv  2/- Zk
HIS0503E / Diplomový seminář 12 -/2 Z  -/2 Zk
  8 -/2 Z  -/2 Zk
HIS0504E / Úvod do studia dějin středověku 2 1/- Kv  -/-
HIS0505E / a) Středověká civilizace latinského Západu 16 1/1  1/1 Z,Zk
HIS0506E / b) Středověká civilizace řecko-ortodoxního 
 východu 8 1/1  1/1 Z,Zk
HIS0507E / Středověká křesťanská církev 16 2/-  2/- Z,Zk
HIS0508E / Stát, společnost a kultura středověku 10 1/1 Z,Zk -/-
HIS0509E / Paleografi e, diplomatika 4 1/1  1/1 Z
HIS0510Ea–e / Specializační přednášky I–V 10 (I–V) 5× 2/-  5× Kv
HIS0511E / Volitelné předměty  14 kreditů

SZZK: Historie
 Specializace: Civilizace a kultura středověké Evropy nebo Dějiny křesťanské Evropy 
  nebo Dějiny křesťanské církve nebo Historická geografi e.
 Metodologie a historiografi e



UK – Filozofi cká fakulta 163

Specializace F: Dějiny mezinárodních vztahů a světové politiky
HIS0501F / Historiografi e 2 2/-  2/- Kv
  8 2/- Zk  -/-
HIS0502F / Otázky historické vědy 10 2/- Kv  2/- Zk
HIS0503F / Diplomový seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
  8 -/2 Z  -/2 Z
HIS0504F / Dějiny mezinárodních vztahů:
HIS0504Fa / I. 1500–1648 8 2/- Z,Zk -/-
HIS0504Fb / II. 1648–1918 14 2/-Z  2/- Z,Zk
HIS0504Fc / III. 1918–současnost 10 -/-  2/- Z,Zk
HIS0505F / Úvod do teorie a praxe diplomacie 8  2/-Zk
HIS0506F / Úvod do dějin mezinárodního práva 4  2/-Zk
HIS0507F / Historická geografi e novověku 8  2/-Zk
HIS0508F / Novověká paleografi e 4  -/2 Z
HIS0509Fa–h / Specializační přednášky I–VIII 16 (I–VIII) 8× 2/-  8× Kv
HIS0510F / Volitelné předměty  12 kreditů
 
SZZK: Historie
 Specializace: Dějiny mezinárodních vztahů nebo Teorie a praxe diplomacie 
  nebo Dějiny mezinárodního práva nebo Historická geografi e
 Metodologie a historiografi e

Specializace G: Nejnovější dějiny se zaměřením na dějiny Evropy
HIS0501G / Historiografi e 2 2/-  2/- Kv
  8 2/- Zk  -/-
HIS0502G / Otázky historické vědy 10 2/- Kv  2/- Zk
HIS0503G / Diplomový seminář 4 -/2 Z  -/2
  8 -/2 Z  -/2 Zk
HIS0504G / Úvod do studia nejnovějších dějin 8 2/- Z,Zk -/-
HIS0505G / Kapitoly z dějin světové politiky 20. století 8 2/- Kv  2/- Zk
HIS0506G / Evropská integrace 8 -/-  2/- Zk
HIS0507G / Jihovýchodní Evropa ve 20. století 8 -/-  2/- Zk
HIS0508G / Meziamerické vztahy po I. svět. válce 8 2/- Zk  -/-
HIS0509G / Vznik, vývoj a rozpad sovětského bloku 6 2/- Zk  -/-
HIS0510G / Dekolonizace třetího světa po II.svět. válce 8 2/-Zk  -/-
HIS0511G / Západní Evropa v meziválečné době 8 2/-Zk  -/-
HIS0512Ga–g / Specializační přednášky I–VII 14 (I–VII) 7× 2/-  7× Kv
HIS0513G / Volitelné předměty  12 kreditů

SZZK: Historie
 Specializace:  Světové dějiny 20. století nebo dějiny konkrétního teritoria
 Metodologie a historiografi e

Specializace H: Obecné a komparativní dějiny
HIS0501H / Historiografi e 2 2/-  2/- Kv
  8 2/- Zk  -/-
HIS0502H / Otázky historické vědy 10 2/- Kv  2/- Zk
HIS0503H / Diplomový seminář 4 -/2 Z  -/2
  8 -/2 Z  -/2 Zk
HIS0504H / Moderní historiografi e 14 1/2 Z  1/2 Z,Zk
HIS0505H / Komparativní dějiny 6 2/- Zk  -/-
HIS0506H / Kultura a společnost v evropských dějinách 12 2/- Z  2/- Zk
HIS0507H / Vztah ekonomiky a politiky 14 2/- Z  2/-Z,Zk



164 Seznam přednášek 2007/2008

HIS0508H / Úvod do evropských studií 12 2/- Z  2/-Zk
HIS0509H / Myšlenkový svět předmoderního člověka 2 2/- Kv  -/-
HIS0510H / Dějiny politických systémů 6 2/- Zk  -/-
HIS0511H / Dějiny mimoevropských společností 2 2/- Kv  -/-
HIS0512Ha–d / Specializační přednášky I–IV 8 (I–IV) 4× 2/-  4× Kv
HIS0513H / Volitelné předměty  12 kreditů

SZZK: Historie
 Specializace:  Obecné a komparativní dějiny
 Metodologie a historiografi e

Specializace I: Iberoamerikanistika – dějiny Latinské Ameriky
HIS0501I / Historiografi e 2 2/-  2/- Kv
  8 2/- Zk  -/-
HIS0502I / Otázky historické vědy 8 2/- Kv  2/- Zk
HIS0503I / Výběrový seminář 10 -/1 Z  -/2 Zk
HIS0504I / Dějiny Latinské Ameriky I – koloniální období 
 a období do mexické revoluce 8 2/-  2/- Zk
HIS0505I / Dějiny Latinské Ameriky II – období po 
 I. světové válce 8 2/-  2/- Zk
HIS0506I / Prameny k dějinám Lat. Ameriky 
 v čes. archivech, knihovnách a muzeích 4 -/-  -/2 Zk
HIS0507I / Geografi e Lat. Ameriky 6 2/- Z  -/2 Zk
HIS0508I / Nativní kultury Latinské Ameriky 8 2/-  2/- Zk
HIS0509I / Úvod do iberoamerikanistiky 4 2/- Zk  -/-
HIS0510I / Španělština 8 -/4  -/4 Zk
HIS0511I / Dialektologie americké španělštiny 8 2/-  1/- Zk
HIS0512I / Hispanoamerická literatura 8 2/-  2/- Zk
HIS0513I / Historiografi e lat. Ameriky 6 2/-  2/- Zk
HIS0514I / Specializační přednáška 2  2/- Kv
HIS0515I / Diplomový seminář 10 -/2 Z  -/2 Zk
HIS0516I / Volitelné předměty  12 kreditů

SZZK: Dějiny Latinské Ameriky
 Specializace:  Nativní kultury Latinské Ameriky nebo Geografi e Latinské Ameriky
 Metodologie a historiografi e

ÚSTAV HOSPODÁŘSKÝCH A SOCIÁLNÍCH DĚJIN

Specializace K: Hospodářské dějiny
HIS0501K / Historiografi e I 2 2/-  2/- Kv
  8 2/- Zk  -/-
HIS0502K / Otázky historické vědy 10 2/- Kv  2/- Zk
HIS0503K / Diplomový hist. seminář 12 -/2 Z  -/2 Zk
  12 -/2 Z  -/2 Zk
HIS0504K / Úvod do hosp. a sociálních dějin 12 -/-  1/1 Z,Zk
HIS0505K / Dějiny ekonomického myšlení a současná  12 -/-  2/- Z,Zk
 ekonomická teorie
HIS0506K / Metody hosp. dějin a jejich soudobé problémy 8 -/-  2/- Zk
HIS0507K / Historiografi e hosp. a sociálních dějin 8 2/- Zk  -/-
HIS0508Ka–n / Specializační přednášky I–XIV 36 (I–XIV) 14× 2/-  4× Z; 10× Kv



UK – Filozofi cká fakulta 165

SZZK: Historie
 Specializace: Hospodářské dějiny
 Metodologie a historiografi e

Specializace L: Sociální dějiny
HIS0501L / Historiografi e I 2 2/-  2/- Kv
  8 2/- Zk  -/-
HIS0502L / Otázky historické vědy 10 2/- Kv  2/- Zk
HIS0503L / Diplomový hist. seminář 12 -/2 Z  -/2 Zk
  12 -/2 Z  -/2 Zk
HIS0504L / Úvod do hosp. a sociálních dějin 12 -/-  1/1 Z,Zk
HIS0505L / Dějiny sociálních teorií 12 2/- Z  2/- Zk
HIS0506L / Historiografi e hosp. a sociálních dějin 8 2/- Zk  -/-
HIS0507L / Soudobé problémy sociálních dějin 8 -/-  2/- Zk
HIS0508La–n / Specializační přednášky I–XIV 36 (I–XIV) 14× 2/-  4× Z; 10× Kv

SZZK: Historie
 Specializace: Sociální dějiny
 Metodologie a historiografi e

Povinné předměty a jejich zápis
Všechny povinné (obligatorní) předměty si studenti do studijních průkazů zapisují pod čísly, pod 
kterými jsou předměty vedeny ve studijních plánech jednotlivých studijních programů. Kurzovní 
přednášky si zapisují v pořadí podle vlastního výběru, doporučuje se však dodržovat jejich chro-
nologickou následnost.
Dále si zapisují příslušný počet fakultativních předmětů (výběrové přednášky a semináře), jejichž 
konkrétní náplň si doplňují podle toho, co se v jednotlivých semestrech studia rozhodli absolvo-
vat.
V prvním roce studia je student povinen absolvovat Úvod do studia historie (HIS0401), ve druhém 
Historický proseminář (HIS0402); jejich atestace se vykonávají u těch vyučujících, jejichž kurz stu-
dent navštěvoval.

Specializační přednášky
Specializační přednášky jsou dvouhodinové a jednosemestrální. Zakončeny jsou kolokviem (Kv), 
případně zkouškou (Zk), předepisuje-li to studijní plán.
Studenti dvouoborové historie si mohou z předepsaných specializačních přednášek volit 2 na jiném 
oboru FF UK. Platí přitom zásada, že tyto přednášky z jiných oborů nesmí být totožné se speciali-
začními přednáškami vypsanými ve druhém studovaném oboru, které si student vybral pro splnění 
svých studijních povinností.

ÚSTAV ČESKÝCH DĚJIN

Specializační přednášky lze také navštěvovat a získávat z nich atestace na všech historických ústa-
vech (ÚČD, ÚSD, ÚHSD), katedře PVH a archivnictví (PVH) a Ústavu pro dějiny umění (ÚDU) 
FF.

a) Specializační přednášky Semináře českých středověkých dějin
 ČD-A-P1. Neznámé korunní země Horní   Bobková  LS
 a Dolní Lužice  Zdichynec
   Březina L.
 ČD-A-P2. Středověká rytířská a dvorská kultura  Fantysová-Matějková ZS
   Žalud



166 Seznam přednášek 2007/2008

 ČD-A-P3. Apokalyptická a eschatologická proroctví 
 středověku  Libichová-Cermanová ZS
ČD-A-P4. Teoretické problémy z dějin středověké 
 společnosti: Středověký člověk  Nejedlý M.  ZS
ČD-A-P5. Křížové výpravy a české země ve středověku  Soukup P.  ZS
ČD-A-P6. Doba Jiřího z Poděbrad ve svědectví 
 současníků  Zilynská  LS
ČD-A-P7. Teoretické problémy z dějin středověké 
 společnosti: Přemyslovský stát a vybrané 
 otázky jeho vývoje  Žemlička  LS
ČD-A-P8. Domácí a cizí. K problematice etnické  Žemlička
 skladby středověkých Čech  Doležalová E.  LS

b) Specializační přednášky Semináře českých raně novověkých dějin
ČD-B-P1. Konfl ikty, vzpoury a rebelie v Čechách 
 v raném novověku  Čechura  ZS
ČD-B-P2. Bílá hora: Stereotyp, mýtus, tradice  Koldinská  ZS
ČD-B-P3. Vybrané problémy z dějin třicetileté války  Kortus  ZS
ČD-B-P4. Úvod do historické demografi e  Maur  ZS
ČD-B-P5. Rekatolizace v českých zemích  Mikulec  LS
ČD-B-P6. České a moravské osvícenství  Tinková  ZS
ČD-B-P7. Čechy a Morava v době Francouzské revoluce 
 a napoleonských válek  Tinková  LS

c) Specializační přednášky Semináře českých novověkých dějin
ČD-C-P1. Dějiny totalitních a autoritativních režimů 
 v Československu v letech 1938–1989  Blažek a kol.  LS
ČD-C-P2. Karel Kramář (1860–1937). 
 Vzestup a pád vůdce národa  Čechurová  ZS
ČD-C-P3. Život v londýnském exilu za 2. světové války  Čechurová  LS
ČD-C-P4. Češi v exilu a v emigraci v 19. a 20. století  Hájková  LS
ČD-C-P5.-6. Fenomény v životě české meziválečné 
 společnosti I, II  Hrodek  ZS, LS
ČD-C-P7. České národní hnutí v evropském kontextu   Hroch  ZS
ČD-C-P8. Kulturní a fi lmové dějiny v československém   Klimeš I.  ZS
 prostoru 1933–19451)  Dvořáková T.
ČD-C-P9. Deformace společenských věd v totalitních 
 režimech (nacismus a komunismus)  Kostlán  LS
ČD-C-P10.-11.   Česká společnost a česká a československá 
 rezistence I, II  Kuklík  ZS, LS
ČD-C-P12. Politické strany v Československu 1918–1948  Pehr  ZS
ČD-C-P13. Mecenát v moderních dějinách 
 (Věda – umění – peníze)  Pokorná  LS
ČD-C-P14. Mýtus a propaganda v českých novověkých 
 dějinách II  Randák  ZS
ČD-C-P15. Paměť a místa paměti v českých novověkých 
 dějinách: práce s texty  Randák  LS
ČD-C-P16. Němečtí antifašisté v Československu a jejich   Randák  LS
 životní osudy (30.–50. léta 20. století)  Olšáková
ČD-C-P17. Národnostní konfl ikty v habsburské 
 monarchii 1848–1918  Rychlík  ZS
ČD-C-P18. Národnostní konfl ikty v Československu 
 1918–1992  Rychlík  LS



UK – Filozofi cká fakulta 167

ČD-C-P19.-20.   Dějiny Slovenska I, II2)  Rychlík  ZS, LS
   Pejša
   Junek
ČD-C-P21. Politická kultura v českých zemích 1780–1938  Velek  ZS
ČD-C-P22.-23.   Novověká paleografi e I, II  Velek  ZS, LS

1) Přednášku realizuje katedra fi lmových studií. V rámci Ústavu českých dějin možné zapsat jako 
specializační přednášku.
2) Přednášku realizuje Ústav slavistických a východoevropských studií. V rámci Ústavu českých 
dějin možné zapsat jako specializační přednášku.

d) Specializační přednášky Semináře teorie a metodologie historické vědy 
ČD-D-P1. Dějiny pojmů a ideí  Horský  ZS
   Tinková
ČD-D-P2. Dějiny vědy a vzdělanosti  Horský  ZS
   Tinková

ÚSTAV SVĚTOVÝCH DĚJIN

a) Specializační přednášky Semináře středověkých dějin
SD-A-P1. Franská dělení  Drška  ZS
SD-A-P2. Chlodvíkova konverze a její historické 
 významy a inerpretace  Drška  LS
SD-A-P3. Vybrané kapitoly ze starších ruských dějin  Picková  LS
SD-A-P4. Dějiny papežství  Suchánek  ZS

b) Specializační přednášky Semináře novověkých dějin
SD-B-P1. Spojené státy a Rakousko-Uhersko 
 v letech 1914–1918  Horčička  ZS
SD-B-P2. Dějiny evropské integrace  Horčička  LS
SD-B-P3. Zahraniční politika habsburské monarchie 
 do roku 1867  Skřivan  ZS
SD-B-P4. Rakousko-Uhersko v koncertu velmocí 
 v letech 1867–1914  Skřivan  LS
SD-B-P5. Dějiny mezinárodních vztahů v letech 
 1789–1918  Stellner  ZS
SD-B-P6. Totalitarismus ve 20. stol.  Stellner  LS
SD-B-P7. Dějiny Ruska 18. a 19. stol.  Stellner
SD-B-P8. Mezinárodní vztahy v letech 1500–1648  Županič  ZS
SD-B-P9. Rakouské císařství – od Solferina po krizi 
 dualismu  Županič  LS
SD-B-P10. Novověká paleografi e pro historiky  Županič  LS

c) Specializační přednášky Semináře nejnovějších dějin
SD-C-P1. Londýn v proměnách staletí. 
 Vybrané kapitoly z dějin britské metropole  Kovář  ZS
SD-C-P2. Vybrané kapitoly z anglických (britských) 
 dějin 16.–20. stol.  Kovář  LS
SD-C-P3. Španělská občanská válka  Nálevka  ZS
SD-C-P4. Meziamerické vztahy ve 20. stol.  Nálevka  LS
SD-C-P5. Jugoslávie ve 30. letech 20. stol.  Pelikán  ZS
SD-C-P6. Jugoslávie za druhé světové války  Pelikán  ZS



168 Seznam přednášek 2007/2008

d) Specializační přednášky Semináře obecných a komparativních dějin
SD-D-P1. Modernity and backwardness in  Klusáková  ZS
 comparative perspective I  Pullmann
SD-D-P2. Modernity and backwardness in  Klusáková  LS
 comparative perspective II  Pullmann
SD-D-P3. Conquista Latinské Ameriky  Křížová  ZS
SD-D-P4. Otroctví v Novém světě  Křížová  LS
SD-D-P5. Historická statistika  Kubiš K.  ZS
SD-D-P6. Proměny ekonomického myšlení v evropském 
 novověku  Kubiš K.  LS
SD-D-P7. Komunistická hnutí v Evropě v komparativní 
 perspektivě I  Vojtěchovský O. ZS
SD-D-P8. Komunistická hnutí v Evropě v komparativní 
 perspektivě II  Vojtěchovský O. LS

e) Specializační přednášky k specializaci Dějiny Latinské Ameriky
Student si po konzultaci s vedoucím diplomového či výběrového semináře zvolí přednášky vy-
pisované v oboru, popř. v oborech souvisejících s odborným zaměřením (např. dějiny Španělska, 
Brazílie, Spojených států, mezinárodní vztahy, hispanoamerická literatura, či přednášky z polito-
logie, etnologie atp.).

ÚSTAV HOSPODÁŘSKÝCH A SOCIÁLNÍCH DĚJIN

a) Specializační přednášky Semináře hospodářských dějin
HSD-A-P1. Hospodářský vývoj českých zemí prizmatem 
 technických a obchodních elit (1850–1950)  Jakubec  ZS
HSD-A-P2. Věda a technika I.  Jakubec  LS
HSD-A-P3. Metody hosp. dějin a jejich soudobé problémy  Jakubec  LS
HSD-A-P4. Problémy hospodářského vývoje českých 
 zemí 1918–1993  Kubů  ZS
HSD-A-P5. Studená válka a její refl exe v hospodářském 
 a sociálním vývoji Československa  Kubů  LS
HSD-A-P6. Dějiny ekonomického myšlení a současná  Kubů  LS
 ekonomická teorie  Jančík
HSD-A-P7. Československo ve východní Evropě 
 (1945–1960)  Jančík  ZS
HSD-A-P8. Proměny evropského hospodářství ve 20. stol.  Jančík  LS
HSD-A-P9. České země 1791–1914 na jevišti   Jančík
 průmyslových výstav  Okurka  LS
HSD-A-P10. Počátky industrializace v českých zemích 
 v 19. stol.  Efmertová  ZS
HSD-A-P11. Od idejí osvícenství k prvnímu veřejnému 
 osvětlení  Efmertová  LS
HSD-A-P12. Československé zájmy na Blízkém východě 
 1918–1938  Macková  ZS

b) Specializační přednášky Semináře sociálních dějin
HSD-B-P1. Dějiny sociálních teorií I  Rákosník  ZS
HSD-B-P2. Dějiny sociálních teorií II  Rákosník  LS
HSD-B-P3. Sociální stát v Evropě: geneze a vývojové 
 tendence v 19. a 20. stol.  Rákosník  LS
HSD-B-P4. Československá společnost mezi přestavbou 
 a transformací  Pullmann  ZS



UK – Filozofi cká fakulta 169

HSD-B-P5. Soudobé problémy sociálních dějin  Pullmann  LS
HSD-B-P6. Kulturní a sociální dějiny dělnického  Pullmann  ZS 
 prostředí  Holubec
HSD-B-P7 Ztráta a hledání domova v Sudetech  Pullmann  LS
   Spurný
HSD-B-P8. Gollova škola a česká intelektuální elita   Jiroušek  LS
 19. a 20. stol. – Dialog o tématu historici,  Štaif
 společnost a symbolická moc
HSD-B-P9. Only entertainment? Teorie a praxe studia   Štaif  ZS
 populární kultury  Machek
HSD-B-P10. Kulturní horizonty stavovské a občanské  Štaif   ZS
 společnosti  Kavka
HSD-B-P11. Úvod do hospodářských a sociálních dějin  Štaif  LS
   Kubů

Výběrové semináře
Výběrové semináře jsou dvousemestrální, dvouhodinové a v ZS zakončené Z. Student v nich vypra-
covává klasifi kovanou seminární práci (Zk).

ÚSTAV ČESKÝCH DĚJIN

a) Semináře k českým středověkým dějinám
ČD-A-S1. Král a ti druzí  Bobková
ČD-A-S2. Společnost zemí České koruny 
 ve 14.–16. stol.1)  Bobková
ČD-A-S3. Česko-fr. hist. seminář  Nejedlý M.
 (Séminaire historique franco-tchèque)2)  Svátek
ČD-A-S4. Česko-francouzská metodologická 
 a didaktická dílna (Atelier de formation  Nejedlý M.
 en sciences historiques)3)  Richard
ČD-A-S5. Cestování ve středověku  Zilynská
ČD-A-S6. Království dvojího lidu: 
 česká společnost 15. stol.  Zilynská
ČD-A-S7. Dějiny osídlení ve středověku  Žemlička
   Klápště

1) Pro specializace středověk i raný novověk
2) Ve francouzském jazyce.
3) Kritické čtení pramenů a cvičení z psaní odborných textů ve francouzském jazyce. Podmínkou 
účasti je znalost francouzského jazyka

b) Semináře k českým raně novověkým dějinám
ČD-B-S1. Vybrané problémy studia raného novověku  Čechura
ČD-B-S2. Raně novověké ego-dokumenty a jejich 
 interpretace  Koldinská
ČD-B-S3. Společnost, věda, vzdělanost a kultura 
 českého osvícenství (1740–1820)  Tinková
ČD-B-S4. Kulturní dějiny 16.–17. století  Vorel

c) Semináře k českým novověkým dějinám
ČD-C-S1. Problémy české společnosti ve 20. stol.  Čechurová
ČD-C-S2. Všední den v memoárové literatuře  Hlavačka
ČD-C-S3. Občanská společnost a samospráva  Hlavačka



170 Seznam přednášek 2007/2008

ČD-C-S4. Česká společnost 1918–1945  Kuklík
ČD-C-S5. Český polit. a kult. vývoj v 19. a 20. stol.  Kvaček
ČD-C-S6. Korespondence. Meze a možnosti 
 historického pramene  Pokorná
ČD-C-S7. Vzpomínání a místa paměti v českých 
 novověkých dějinách  Randák
ČD-C-S8. Československo v letech 1945–1992  Rychlík
ČD-C-S9 Dějiny vojenství 1789–2006  Šedivý
ČD-C-S10. Společnost v českých zemích 1780–1938  Velek

d) Semináře k teorii a metodologii
ČD-D-S1. Dějiny dějepisectví – soudobá česká 
 historická kultura  Beneš Z.
ČD-D-S2. Didaktika dějepisu  Beneš Z.

ÚSTAV SVĚTOVÝCH DĚJIN

a) Výběrové semináře Semináře středověkých dějin
SD-A-S1. Stát a společnost raného a vrcholného 
 středověku latinského Západu  Drška
SD-A-S2. Stř. a vých. Evropa v raném středověku  Picková
SD-A-S3. Vybrané problémy z církevních dějin  Suchánek

b) Výběrové semináře Semináře novověkých dějin
SD-B-S1. Velmocenská politika ve světě v letech 
 1917–1991  Horčička
SD-B-S2. Dějiny Anglie (Velké Británie) a jejího 
 impéria v 16.–20. stol.  Kovář
SD-B-S3. Zahraniční a koloniální politika velmocí 
 v letech 1648–1914  Skřivan
SD-B-S4. Dějiny střední a východní Evropy 
 v 16.–20. stol.  Stellner
SD-B-S5. Šlechta rakouské monarchie  Županič

c) Výběrové semináře Semináře nejnovějších dějin
SD-C-S1. Střední Evropa a komunismus 
 v letech 1945–1989  Cuhra
SD-C-S2. Integrační proces v záp. Evropě ve 20. stol.  Horčička
SD-C-S3. Dějiny Velké Británie, jejího impéria, USA 
 a evropské integrace ve 20. století  Kovář
SD-C-S4. Světové dějiny 20. stol.  Nálevka
SD-C-S5. Dějiny jihovýchodní Evropy v 19. a 20. stol.  Pelikán

d) Výběrové semináře Semináře obecných a komparativních dějin1)

SD-D-S1. Hranice a identity v modernizující se Evropě  Klusáková
SD-D-S2. Tradiční a „moderní“ v evropském novověku  Kubiš K.
SD-D-S3. Komunistická hnutí v Evropě v komparativní 
 perspektivě  Vojtěchovský O.

e) Výběrové semináře specializace Dějiny Latinské Ameriky
SD-E-S1. Latinskoamerická literatura 20. stol.  Housková
SD-E-S2. Odlišnosti americké španělštiny  Mištinová
SD-E-S3. Latinská Amerika v 19. stol.  Opatrný



UK – Filozofi cká fakulta 171

ÚSTAV HOSPODÁŘSKÝCH A SOCIÁLNÍCH DĚJIN

a) Semináře k hospodářským dějinám
HSD-A-S1. Doprava, technika, věda v českých zemích  Jakubec
 18.–20. stol.
HSD-A-S2. Materiální zájmy a ideologie  Jančík
 v životě československé společnosti 
 1918–1992
HSD-A-S3. „Venkov jedna rodina“:   Kubů
 český venkov 19. a 20. stol.  Šouša
 – mentalita, stavovství, 
 podnikání a politika
HSD-A-S4. Podnikatelé a podnikání v českých zemích  Kubů
 19. a 20. stol.

b) Semináře k sociálním dějinám
HSD-B-S1. Společenský život českých zemí nejen 
 v dlouhém 19. stol.  Štaif
HSD-B-S2. Nové přístupy k dějinám společnosti 
 ve 20. stol.  Pullmann
HSD-B-S3. Sociální stát a každodenní život 
 v 19. a 20. stol.  Rákosník

Výuku oboru zajišťuje: ÚČD, ÚHSD, ÚSD

 HUDEBNÍ VĚDA HV

HV / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté – realizace na webových stránkách ústavu)

Teoretický a historický základ oboru
HV00101 / Úvod do hudební vědy 6 2/-  2/- Zk
HV00102 / Přehled dějin hudby 9 2/1  2/1 Z,Zk
HV00103 / Nauka o harmonii 6 2/1  2/1 Zk
HV00104 / Nauka o hudebních formách 6 1/1  1/1 Zk
HV00105 / Analýza hudebních skladeb 3 1/1  1/1 Z
HV00106 / Základy estetiky 6 1/1  1/1 Zk
HV00107 / Základy pomocných věd historických / PVH 3 2/-  2/- Z
HV00108 / Práce s hudebními prameny 3 1/1  1/1 Z

Historická část – student volí tři období dle aktuální nabídky
HV00109 / Dějiny hudby I–V1)  3× 4/- 19 kreditů

Systematická část
HV00110a / Hudební paleografi e 6 1/1 Z  1/1 Z
HV00110b /  3 1/1 Z  -/-
HV00111 / Notační systémy hudby 20. stol. 3  1/1 Z
HV00112 / Teorie a dějiny kontrapunktu 6 1/1  1/1 Zk
HV00113 / Organologie 6 1/1  1/1 Zk
HV00114 / Kritika hud. zápisu a ediční techniky 3 1/1  1/1 Z
HV00115 / Dramaturgie opery 6 1/1  1/1 Zk



152 Seznam přednášek 2007/2008

HEB0427 / Seminář k interpretaci rabínských textů 4 -/2  -/2 Z
HEB0428 / Seminář k interpretaci moderních 
 hebrejských textů 4 -/2  -/2 Z
HEB0429A / Diplomový seminář 1) (A) 4 -/2  -/2 Z
HEB0429B / Varianta pro nediplomující 1) (B) 4 -/2  -/2 Z
HEB0430a / Povinně volitelný předmět z oboru I2) 2 2/-  2/- Kv
HEB0430b / Povinně volitelný předmět z oboru II2) 2 2/-  2/- Kv
HEB0431 / Volitelné předměty  20 kreditů

1) Student/ka volí HEB0429A, nebo HEB0429B.
2) Posluchači II. cyklu zapisují povinně nejméně dvě výběrové přednášky (z oboru a mimo obor) za 
každý studijní rok.

Výběrové přednášky: viz BLÍZKÝ VÝCHOD A AFRIKA – volné a výběrové přednášky

SZZK: · písemná zkouška – Hebrejština
 · ústní zkouška – Hebrejština
  – Židovské dějiny, literatura a kultura

Výuku oboru zajišťuje: ÚBVA

HSP HISPANISTIKA 

HSP / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

 Povinné předměty
HSP0101a / Gramatický seminář I 2 -/2 Z  -/-
HSP0101b / Gramatický seminář II 4 -/-  -/2 Zk
HSP0102a / Lexikální seminář I 2 -/2 Z  -/-
HSP0102b / Lexikální seminář II 2 -/-  -/2 Z
HSP0103 / Fonetika španělštiny 4 1/-  1/-Zk
HSP0104 / Fonetický seminář 2 -/-  -/1 Z
HSP0105 / Základy jazykovědy 3 2/- Z  -/-
HSP0106 / Úvod do literární teorie 3 2/- Z  -/-
HSP0107 / Přehled dějin špan. literatury 6 2/-  2/- Zk
HSP0108a / Čtení textů špan. literatury IA 3 -/1 Z  -/-
HSP0108b / Čtení textů špan. literatury IIA 3 -/-  -/1 Z
HSP0109 / Úvod do dějin Šp. a Lat. Ameriky 6 1/-  1/- Zk
HSP0110a / Gramatický seminář III 2 -/2 Z  -/-
HSP0110b / Gramatický seminář IV 2 -/-  -/2 Z
HSP0111 / Normativní mluvnice 6 2/-  2/- KLP
HSP0112a / Seminář k normativní mluvnici I 2 -/1 Z  -/-
HSP0112b / Seminář k normativní mluvnici II 2 -/-  -/1 Z
HSP0113 / Formy psaného projevu 4 -/2 Z  -/-
HSP0114 / Přehled dějin hispanoamerické literatury 6 2/-  2/- Zk
HSP0115a / Čtení textů hispanoamerické literatury IA 3 -/1 Z  -/-
HSP0115b / Čtení textů hispanoamerické literatury IIA 3 -/-  -/1 Z
HSP0116 / Další cizí jazyk (úroveň B)1) 4 -/2  -/2 Zk
HSP0117 / Současné myšlení o literatuře 4 -/-  -/2Z
HSP0118 / Světová literatura 6 2/- Zk  -/-



UK – Filozofi cká fakulta 153

HSP0119 / Seminář základů jazykovědy 3 -/-  -/2 Z
HSP0120 / Latina I2) 3 -/-  -/2 Z
HSP0121 / Latina II2) 6 -/2 Zk  -/-
HSP0122a / Gramatický seminář V 2 -/2 Z  -/-
HSP0122b / Gramatický seminář VI 2 -/-  -/2 Z
HSP0123 / Současný hispánský svět 3 -/-  -/1 Z
HSP0124 / Praktická stylistika 3 -/2 Z  -/-
HSP0125 / Syntax I 6 1/- Zk  -/-
HSP0126 / Syntax II 2 -/-  -/2 Z
HSP0127 / Španělská literatura 20. stol. 4 -/2 Z  -/-
HSP0128 / Hispanoam. literatura 20. stol. 4 -/-  -/2 Z
HSP0129 / Literární překlad a redakční práce 4 -/2 Z  -/-
HSP0130 / Španělské a iberoam. umění 6 2/-  2/- Zk
HSP0131 / Čeština: odborný styl a odborný text3) 3 -/-  -/2 Z
Mezioborový modul 4)

HSP0132 / Povinně volitelné předměty4)

HSP0132A / A. Sociologie  (A – 15 kreditů)
HSP0132Aa / Základy sociologie  2/ - Zk  -/-
HSP0132Ab / Metody a techniky sociolog. výzkumu  3/-  2/1 Z,Zk
HSP0132Ac / Soudobé teorie společnosti  -/-  2/ - Zk
HSP0132B / B. Politologie a etnologie  (B – 15 kreditů)
HSP0132Ba / Základy teorie demokracie  2/- Z  -/-
HSP0132Bb / Úvod do politologie  1/1 Zk  -/-
HSP0132Bc / Obecná etnologie  1/1  1/1 Z,Zk
HSP0132Bd / Základy obecné antropologie  1/1  1/1 Z,Zk
HSP0132C / C. Umění a divadlo  (C – 15 kreditů)
HSP0132Ca / Dějiny umění  2/-  2/- Zk
HSP0132Cb / Úvod do obecné teorie umění  4/ - Z  -/-
HSP0132Cc / Úvod do hudební vědy  2/-  2/- Zk
HSP0132Cd / Úvod do divadelní vědy  2/ - Zk  -/-
HSP0132Ce / Dějiny světového divadla 5  -/-  2/- Zk
HSP0132D / D. Komparatistika a překladatelství  (D – 15 kreditů)
HSP0132Da / Lit. komparatistika: dějiny, teorie, metody  1/1 Z  -/2 Zk
HSP0132Db / Myšlení o literatuře 20. stol.  2/-  2/- Zk
HSP0132Dc / Úvod do translatologie  1/1 Z  1/1 Z
HSP0132Dd / Teorie překladu a tlumočení  2/- Z  2/- Z
HSP0132De / Překladatelská analýza textu  1/1  -/2 Z
HSP0133 / Volitelné předměty5)   18 kreditů

1) ÚRS realizuje kurzy jazyků, které nenabízí Jazykové centrum FF; studentům hispanistiky dopo-
ručuje zejména portugalštinu:
 Portugalština I  -/2  -/2 Z
 Rumunština I  -/2  -/2 Z
 Portugalština II  -/2  -/2 Zk
 Rumunština II  -/2  -/2 Zk
2) Studenti, kteří nechtějí pokračovat v navazujícím magisterském studiu, si mohou místo Latiny I, 
II zapsat další volitelný předmět.
3) Studenti mohou zvolit i jiný kurz češtiny z mezioborové nabídky. Pro zájemce o tlumočení a pře-
klad je doporučen kurz Rétorika a ortoepie, který realizuje ÚTRL.
4) Studenti si volí předměty ve výši 15 kreditů v jedné ze čtyř možností: A, B, C, D. Mohou si také 
zvolit jiné kurzy po dohodě s vedením ÚRS a pracovišť FF, která zajišťují jejich výuku.
5) Studenti si volí předměty ve výši 18 kreditů z nabídky ÚRS, Filozofi cké fakulty a dalších fakult.



154 Seznam přednášek 2007/2008

Podmínky BZK – atestace z kurzu SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), z kurzu SPOL002 / Cizí 
jazyk (Zk – úroveň B / 4 kredity) a z kurzu SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Španělský jazyk
 Teorie španělského jazyka
 Španělská a hispanoamerická literatura

HSP / DVOUOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

 Povinné předměty
HSP0201a / Gramatický seminář I 2 -/2  -/-
HSP0201b / Gramatický seminář II 4 -/-  -/2 Zk
HSP0202 / Fonetika španělštiny 4 1/-  1/- Zk
HSP0203 / Fonetický seminář 2 -/-  -/1 Z
HSP0204 / Základy jazykovědy 3 2/- Z  -/-
HSP0205 / Úvod do literární teorie 3 2/- Z  -/-
HSP0206 / Přehled dějin španělské literatury 6 2/-  2/- Zk
HSP0207 / Čtení textů španělské literatury IIB 3 -/1  -/1 Z
HSP0208 / Úvod do dějin Španělska a Lat. Ameriky 6 1/-  1/- Zk
HSP0209a / Gramatický seminář III 2 -/2 Z  -/-
HSP0209b / Gramatický seminář IV 2 -/-  -/2 Z
HSP0210 / Normativní mluvnice 6 2/-  2/- Zk
HSP0211 / Přehled dějin hispanoam. literatury 6 2/-  2/- Zk
HSP0212 / Čtení textů hispanoam. literatury IIB 3 -/1  -/1 Z
HSP0213 / Formy psaného projevu 4 -/2 Z  -/-
HSP0214a / Gramatický seminář V 2 -/2 Z  -/-
HSP0214b / Gramatický seminář VI 2 -/-  -/2 Z
HSP0215 / Další cizí jazyk1) 4 -/2  -/2 Zk
HSP0216 / Španělská literatura 20. století 4 -/2 Z  -/-
HSP0217 / Hispanoamerická literatura 20. století 4 -/-  -/2 Z
HSP0218 / Čeština: odborný styl a odborný text 3 -/-  -/2 Z
HSP0219 / Volitelné předměty2)  9 kreditů

1) Zapisují studenti, jejichž druhým oborem není fi lologie cizího jazyka. ÚRS realizuje kurzy jazyků, 
které nenabízí Jazykové centrum FF (studentům hispanistiky doporučuje zejména portugalštinu):
 Portugalština I  -/2  -/2 Z
 Rumunština I  -/2  -/2 Z
 Portugalština II  -/2  -/2 Zk
 Rumunština II  -/2  -/2 Zk
2) Studenti si volí předměty ve výši 10 kreditů z nabídky ÚRS, Filozofi cké fakulty a dalších fakult. 
Studenti, kteří zapsali HSP0204 nebo HSP0205 na druhém oboru, volí další volitelné předměty.

Podmínky BZK – atestace z kurzu SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), z kurzu SPOL002 / Cizí 
jazyk (Zk – úroveň B / 2 kredity) a z kurzu SPOL003 / TV (1× Z / 1 kredit).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Praxe a teorie španělského jazyka
 Španělská a hsipanoamerická literatura

Výběrové přednášky, semináře a jazykové kurzy – viz obor ŠPANĚLŠTINA

Výuku oboru zajišťuje: ÚRS



UK – Filozofi cká fakulta 171

ÚSTAV HOSPODÁŘSKÝCH A SOCIÁLNÍCH DĚJIN

a) Semináře k hospodářským dějinám
HSD-A-S1. Doprava, technika, věda v českých zemích  Jakubec
 18.–20. stol.
HSD-A-S2. Materiální zájmy a ideologie  Jančík
 v životě československé společnosti 
 1918–1992
HSD-A-S3. „Venkov jedna rodina“:   Kubů
 český venkov 19. a 20. stol.  Šouša
 – mentalita, stavovství, 
 podnikání a politika
HSD-A-S4. Podnikatelé a podnikání v českých zemích  Kubů
 19. a 20. stol.

b) Semináře k sociálním dějinám
HSD-B-S1. Společenský život českých zemí nejen 
 v dlouhém 19. stol.  Štaif
HSD-B-S2. Nové přístupy k dějinám společnosti 
 ve 20. stol.  Pullmann
HSD-B-S3. Sociální stát a každodenní život 
 v 19. a 20. stol.  Rákosník

Výuku oboru zajišťuje: ÚČD, ÚHSD, ÚSD

 HUDEBNÍ VĚDA HV

HV / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté – realizace na webových stránkách ústavu)

Teoretický a historický základ oboru
HV00101 / Úvod do hudební vědy 6 2/-  2/- Zk
HV00102 / Přehled dějin hudby 9 2/1  2/1 Z,Zk
HV00103 / Nauka o harmonii 6 2/1  2/1 Zk
HV00104 / Nauka o hudebních formách 6 1/1  1/1 Zk
HV00105 / Analýza hudebních skladeb 3 1/1  1/1 Z
HV00106 / Základy estetiky 6 1/1  1/1 Zk
HV00107 / Základy pomocných věd historických / PVH 3 2/-  2/- Z
HV00108 / Práce s hudebními prameny 3 1/1  1/1 Z

Historická část – student volí tři období dle aktuální nabídky
HV00109 / Dějiny hudby I–V1)  3× 4/- 19 kreditů

Systematická část
HV00110a / Hudební paleografi e 6 1/1 Z  1/1 Z
HV00110b /  3 1/1 Z  -/-
HV00111 / Notační systémy hudby 20. stol. 3  1/1 Z
HV00112 / Teorie a dějiny kontrapunktu 6 1/1  1/1 Zk
HV00113 / Organologie 6 1/1  1/1 Zk
HV00114 / Kritika hud. zápisu a ediční techniky 3 1/1  1/1 Z
HV00115 / Dramaturgie opery 6 1/1  1/1 Zk



172 Seznam přednášek 2007/2008

Semináře 2) 18 kreditů
HV00116A / Proseminář (A) 9 -/2 Z  -/2 Zk
HV00116B / Seminář hudebně historický I (B) 9 -/2 Z  -/2 Zk
HV00116C / Seminář hudebně historický II (C) 9 -/2 Z  -/2 Zk

Jazyková příprava
HV00117a / Latina / Jaz. centrum  1/1  1/1
HV00117b /  6 1/1  1/1 Zk
HV00118a / Němčina / Jaz. centrum  1/1  1/1
HV00118b /  6 1/1  1/1 Zk

Praktická cvičení
HV00119 / Sluchová analýza 3 -/1  -/1 Z
HV00120 / Hra na klavír 3         Z
HV00121 / Hra partitur 3         Z
HV00122 / Spartace notových pramenů 6         Zk

Doplňková část
HV00123 / Volitelné předměty   27 kreditů

1) Studující volí zkoušku ze tří z výše uvedených hudebně historických období.
2) Studující jsou povinni absolvovat dva různě zaměřené semináře; v rámci Semináře II zpracovávají 
bakalářskou práci.

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce (rozsah minimálně 30 stran)
 Přehled dějin hudby
 Základy skladebných nauk
 Základy metodologie oboru

HV / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
Historická část
HV00328 / Dějiny hudby2)  4× 4/- 4× Kv; 2× Zk

Systematická část3) 16 kreditů
HV00329A / Hudební akustika (A) 8  2/- Zk
HV00329B / Etnomuzikologie (B) 8  2/- Zk
HV00329C / Hudební psychologie (C) 8  2/- Zk
HV00329D / Hudební sociologie (D) 8  2/- Zk

Povinně volitelná část
HV00330 / Organologie 8 2/-  2/- Zk
HV00331 / Četba a interpretace odborných textů 8 -/2 Z  -/2 Z
HV00332 / Kritika hudebního zápisu a ediční techniky 8   Z,Z

Doplňková část4)

HV00333 / Přehrávky a videoprojekce 8 Z  Z
HV00334 / Základy informatiky a počítačové notace 8 Z  Z



UK – Filozofi cká fakulta 173

Semináře
HV00335 / Seminář III 16 -/2 Z  -/2 Z,Zk
HV00336 / Speciální seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
HV00337 / Diplomový seminář 
 (podle zadání diplomových témat) 12 -/2 Z  -/2 Zk

2) Student/ka volí dvě z pěti historických období.
3) Student/ka volí dva předměty z konkrétní vypsané nabídky.
4) Atestace za tuto část studijního plánu je možné získat též absolvováním kurzů na jiných oborech 
(dle doporučení ÚHV).

SZZK: Dějiny hudby
 Hudební teorie
 Systematická hudební věda

HV / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté; navazuje na bakalářské studium – realizace na webových stránkách ústavu)

Historická část
HV00501 / Dějiny hudby:1) 24 6× 4/- 4× Kv; 2× Zk
 Dějiny hudby I (do roku 1400)
 Dějiny hudby II (15.–16. století)
 Dějiny hudby III (17.–18. století)
 Dějiny hudby IV (19. století)
 Dějiny hudby V (20. století)

Systematická část povinná
HV00502 / Hudební estetika 8 2/-  2/- Zk
HV00503 / Etnomuzikologie 8 2/-  2/- Zk
HV00504 / Analýza hudebních děl 12 -/2 Z  -/2 Zk
HV00505 / Harmonická analýza 4 -/1  -/1 Z
HV00506 / Opera a hudební drama 8 2/-  2/- Zk
HV00507 / Kritika hudebního zápisu a ediční praxe 8        Zk
HV00508 / Metodologické problémy hudební vědy 4 1/1  1/1 Z

Systematická část volitelná 2)  16 kreditů
HV00509A / Hudební akustika (A) 8  2/- Zk
HV00509B / Hudební psychologie (B) 8  2/- Zk
HV00509C / Hudební sociologie (C) 8  2/- Zk
HV00509D / Nonartifi ciální hudba (D) 8  2/- Zk

Semináře povinné
HV00510 / Seminář hudební kritiky 8 -/2 Z  -/2 Z
HV00511 / Diplomový seminář 8 -/2 Z  -/2 Z

Semináře volitelné 3)

HV00512A / Seminář hudebně historický (A) 12 -/2 Z  -/2 Zk
HV00512B / Seminář systematické muzikologie (B) 12 -/2 Z  -/2 Zk

Doplňková nabídka
 Přehrávky a videoprojekce 4        Z
 Základy informatiky a počítačové notace 4        Z



174 Seznam přednášek 2007/2008

1) Studující volí zkoušku ze dvou z výše uvedených hudebně historických období.
2) Studující volí dva předměty podle konkrétně vypsané přednáškové nabídky.
3) Studující volí jeden z uvedených seminářů – HV00512A, nebo HV00512B.

SZZK: Teorie hudby
 Dějiny hudby
 Systematická hudební věda

Nabídka společná pro I. i II. cyklus
– Hudební paleografi e (HV00309)
 Černá menzurální notace  Mráčková  1/1 Z  -/-
 Loutnové tabulatury  Tichota  -/-  1/1 Z
– Historická část (HV00308)
 Dějiny hudby I: Gregoriánský chorál I  Eben 2/- Kv  -/-
 Dějiny hudby I: Gregoriánský chorál II  Eben -/-  2/- Kv
 Dějiny hudby I: Gregoriánský chorál  Eben 2/-  2/- Zk
 Dějiny hudby II: Josquin Desprez and his time  Mráčková 2/- Kv  -/-
 Dějiny hudby II: Music before 1600  Mráčková -/-  2/- Kv
 Dějiny hudby II: Evropská hudba 16. století  Daněk  2/- Kv  -/-
 Dějiny hudby II: Hudební nástroje renesance  Daněk -/-  2/- Kv
 Dějiny hudby II: Hudba 15. a 16 století  Mráčková
   Daněk 2/-  2/- Zk
 Dějiny hudby III: Opera 18. století  Niubó -/-  2/- Kv
 Dějiny hudby V: Česká moderna 1890–1914  Černý J. 2/- Kv  -/-
 Dějiny hudby V: Česká moderna 1914-1949  Černý J. -/-  2/- Kv
 Dějiny hudby V: Česká moderna  Černý J. 2/-  2/- Zk
 Dějiny hudby V: Sound in the 20th Century  Havelková -/-  2/- Kv
 Hudba v dějinách mimoevropských civilizací  Matoušek V. 2/- Kv  -/-
 History of the Japanese traditional music  Matoušek V. -/-  2/- Kv
- Systematická část (HV00309)
 Cultural study of music  Havelková 2/- Zk  -/-
 Vybrané kapitoly z hudební estetiky  Gabrielová 2/-  2/- Zk
 Etnomuzikologie  Matoušek 2/-  2/- Zk

Semináře
– Seminář I (HV00317)         Z,PP
– Seminář II (HV00318)         Z,PP
– Seminář III (HV00335)         Z,Z,PP
 a) Seminář středověké hudby  Eben  -/2   -/2
 b) Seminář hudby 15. stol.  Mráčková  -/2   -/2
 c) Seminář hudby vrcholné renesance 
     a raného baroka  Daněk  -/2   -/2
 d) Seminář hudby 19. stol.  Ottlová  -/2   -/2
 e) Seminář hudby 20. stol.  Slavický M.
   Havelková  -/2   -/2
 Analýza etnické hudby  Matoušek V. -/2 Z  -/2 Z
 Ars cantandi – ars componendi  Eben -/2 Z  -/-
 Methods of early music research  Mráčková -/-  -/2 Z

SZZK: Dějiny hudby
 Hudební teorie
 Systematická hudební věda



UK – Filozofi cká fakulta 175

HV / STUDIUM V RÁMCI CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

 Univerzita III. věku  Eben  3/- T,Z,KLP
   Černý J.
   Havelková
   Hazdrová-Kopecká
   Hradecká
   Matoušek V.
   Mráčková
   Niubò

Nabídka volných předmětů pro akad. rok 2007/08
 1. Gregoriánský chorál I  Eben 2/- Kv  -/-
 2. Gregoriánský chorál II  Eben -/-  2/- Kv
 3. Gregoriánský chorál  Eben 2/-  2/- Zk
 4. Josquin Desprez and his time  Mráčková 2/- Kv  -/-
 5. Music before 1600  Mráčková -/-  2/-Kv
 6. Evropská hudba 16. století  Daněk 2/- Kv  -/-
 7. Hudební nástroje renesance  Daněk -/-  2/- Kv
 8. Hudba 15. a 16. století  Mráčková 2/-  2/- Zk
 9.   Daněk
10. Opera 18. století  Niubò -/-  2/- Kv
11. Česká moderna 1890–1914  Černý J. 2/- Kv  -/-
12. Česká moderna 1914–1949  Černý J. -/-  2/- Kv
13. Česká moderna  Černý J. 2/-  2/- Zk
14. Sound in the 20th Century  Havelková -/-  2/- Kv
15. Hudba v dějinách mimoevropských civilizací  Matoušek V. 2/- Kv  -/-
16. History of the Japanese traditional music  Matoušek V. -/-  2/- Kv
17. Methods of early music research  Mráčková -/-  -/2 Z
18. Ars cantandi – ars componendi  Eben -/2 Z  -/-
19. Analýza etnické hudby  Matoušek V. -/2 Z  -/2 Z
20. Četba odborných textů  Ottlová -/2 Z  -/2 Z
21. Dramaturgie opery / Opera a hudební drama  Ottlová 1/1  1/1 Zk
22. Cultural study of music  Havelková 2/- Zk  -/-
23. Vybrané kapitoly z hudební estetiky  Gabrielová 1/1  1/1 Zk
24. Etnomuzikologie  Matoušek V. 2/-  2/- Zk
25. Přehrávky a videoprojekce  Niubò -/2  -/2 Z
26. Collegium musicum  Eben -/2  -/2 Z
27. Přehled dějin hudby  Havelková 2/1  2/1 Z

Výuku oboru zajišťuje: HV

 IBEROAMERIKANISTIKA – DĚJINY LATINSKÉ AMERIKY IBRA

IBRA / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté, navazuje na bakalářské studium)

Nabízí studentům znalosti z oblasti dějin, kultury a jazyka španělsky mluvícího světa včetně infor-
mací o pramenech, literatuře, případně předmětech hmotné kultury v českých archivech, knihov-
nách a muzeích i o způsobech jejich využití. Program je kromě řádně přijatých studentů přístupný 
podle prostorových možností všem studentům FF UK, zejména pak studentům HIS, ROM, PTx, 
ETN, AA atd.



UK – Filozofi cká fakulta 175

HV / STUDIUM V RÁMCI CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

 Univerzita III. věku  Eben  3/- T,Z,KLP
   Černý J.
   Havelková
   Hazdrová-Kopecká
   Hradecká
   Matoušek V.
   Mráčková
   Niubò

Nabídka volných předmětů pro akad. rok 2007/08
 1. Gregoriánský chorál I  Eben 2/- Kv  -/-
 2. Gregoriánský chorál II  Eben -/-  2/- Kv
 3. Gregoriánský chorál  Eben 2/-  2/- Zk
 4. Josquin Desprez and his time  Mráčková 2/- Kv  -/-
 5. Music before 1600  Mráčková -/-  2/-Kv
 6. Evropská hudba 16. století  Daněk 2/- Kv  -/-
 7. Hudební nástroje renesance  Daněk -/-  2/- Kv
 8. Hudba 15. a 16. století  Mráčková 2/-  2/- Zk
 9.   Daněk
10. Opera 18. století  Niubò -/-  2/- Kv
11. Česká moderna 1890–1914  Černý J. 2/- Kv  -/-
12. Česká moderna 1914–1949  Černý J. -/-  2/- Kv
13. Česká moderna  Černý J. 2/-  2/- Zk
14. Sound in the 20th Century  Havelková -/-  2/- Kv
15. Hudba v dějinách mimoevropských civilizací  Matoušek V. 2/- Kv  -/-
16. History of the Japanese traditional music  Matoušek V. -/-  2/- Kv
17. Methods of early music research  Mráčková -/-  -/2 Z
18. Ars cantandi – ars componendi  Eben -/2 Z  -/-
19. Analýza etnické hudby  Matoušek V. -/2 Z  -/2 Z
20. Četba odborných textů  Ottlová -/2 Z  -/2 Z
21. Dramaturgie opery / Opera a hudební drama  Ottlová 1/1  1/1 Zk
22. Cultural study of music  Havelková 2/- Zk  -/-
23. Vybrané kapitoly z hudební estetiky  Gabrielová 1/1  1/1 Zk
24. Etnomuzikologie  Matoušek V. 2/-  2/- Zk
25. Přehrávky a videoprojekce  Niubò -/2  -/2 Z
26. Collegium musicum  Eben -/2  -/2 Z
27. Přehled dějin hudby  Havelková 2/1  2/1 Z

Výuku oboru zajišťuje: HV

 IBEROAMERIKANISTIKA – DĚJINY LATINSKÉ AMERIKY IBRA

IBRA / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté, navazuje na bakalářské studium)

Nabízí studentům znalosti z oblasti dějin, kultury a jazyka španělsky mluvícího světa včetně infor-
mací o pramenech, literatuře, případně předmětech hmotné kultury v českých archivech, knihov-
nách a muzeích i o způsobech jejich využití. Program je kromě řádně přijatých studentů přístupný 
podle prostorových možností všem studentům FF UK, zejména pak studentům HIS, ROM, PTx, 
ETN, AA atd.



176 Seznam přednášek 2007/2008

IBRA501/ Dějiny Latinské Ameriky I 8 2/-  2/- Zk
IBRA502 / Geografi e 12 3/- Zk  -/3 Z
IBRA503 / Španělský jazyk 12 -/4 Z  -/4 Zk
IBRA504 / Úvod do iberoamerikanistiky 8 2/- Zk  -/-
IBRA505 / Povinně volitelné semináře  min. 16 kreditů
IBRA505A / – literární (A) 8 -/-  -/2
IBRA505B / – jazykový (B) 8 -/-  -/2
IBRA505C / – historický (C) 8 -/-  -/2
IBRA505D / Dialektologie americké španělštiny (D) 8 2/- Zk  -/-
IBRA506 / Diplomový seminář 4 -/2  -/2 Z
   -/2  -/2
IBRA507 / Dějiny Latinské Ameriky II 8 2/- Zk  -/-
IBRA508 / Současná Latinská Amerika 8 -/-  2/- Zk
IBRA509 / Prameny 8 -/-  -/2 Zk
IBRA510 / Historiografi e 8 1/1  1/1 Zk
IBRA511 / Volitelné přednášky I–III  12 kreditů
IBRA512 / Nativní kultury 8 2/-  2/- Zk
IBRA513 / Hispanoamerická literatura 8 2/- Zk  -/-

SZZK: Dějiny Latinské Ameriky
 Specializace: Nativní kultury Ameriky nebo Geografi e Latinské Ameriky
  nebo Literatura Latinské Ameriky
 Česká historiografi e a historiografi e latinsko-amerických dějin

Výuku oboru zajišťuje: SIAS
Na výuce se podílejí: ÚRS, ÚSD, PřF UK

INDS INDOLOGIE SE SPECIALIZACÍ 
(BENGÁLŠTINA, HINDŠTINA, SANSKRT, TAMILŠTINA)

A. Povinné přednášky a semináře
Indická fi lologie/Indologie zahrnuje specializace hlavních indických jazyků: bengálština (BENG), 
hindština (HIN), tamilština (TAM) , sanskrt (SAN).

A.1 Společný základ
Všichni studenti absolvují do BZK (PZK) dvousemestrální kurz SPOL001 / Filozofi e a dvousemes-
trální kurz IND0001 / Základy jazykovědy, a to v pořadí, které si sami zvolí.

Posluchači jsou též povinni do BZK (PZK) složit Zk z Cizího jazyka (SPOL002 – úroveň A; u ba-
kalářského studia je angličtina povinná, u dvouoborového magisterského studia ÚJCA angličtinu 
doporučuje) a do konce magisterského studia ještě Zk z druhého jazyka (Světový jazyk – úroveň B). 
Tímto světovým jazykem se rozumí především němčina, ruština, francouzština, případně portu-
galština. Studentům, kteří studují anglistiku v kombinaci s indologií, se obor angličtina uznává jako 
jeden z povinných světových jazyků (stupeň A).

SPOL001 / Filozofi e  (do BZK/PZK) 6 Zk
SPOL002 / Cizí jazyk (I) (angl.) (do BZK/PZK) 6 Zk (úroveň A)
INDS001 / Základy jazykovědy (do BZK/PZK) 6 Zk
INDS411 / Světový jazyk (II) (do SZZK) 4 Zk (úroveň B)
(INDS501)



176 Seznam přednášek 2007/2008

IBRA501/ Dějiny Latinské Ameriky I 8 2/-  2/- Zk
IBRA502 / Geografi e 12 3/- Zk  -/3 Z
IBRA503 / Španělský jazyk 12 -/4 Z  -/4 Zk
IBRA504 / Úvod do iberoamerikanistiky 8 2/- Zk  -/-
IBRA505 / Povinně volitelné semináře  min. 16 kreditů
IBRA505A / – literární (A) 8 -/-  -/2
IBRA505B / – jazykový (B) 8 -/-  -/2
IBRA505C / – historický (C) 8 -/-  -/2
IBRA505D / Dialektologie americké španělštiny (D) 8 2/- Zk  -/-
IBRA506 / Diplomový seminář 4 -/2  -/2 Z
   -/2  -/2
IBRA507 / Dějiny Latinské Ameriky II 8 2/- Zk  -/-
IBRA508 / Současná Latinská Amerika 8 -/-  2/- Zk
IBRA509 / Prameny 8 -/-  -/2 Zk
IBRA510 / Historiografi e 8 1/1  1/1 Zk
IBRA511 / Volitelné přednášky I–III  12 kreditů
IBRA512 / Nativní kultury 8 2/-  2/- Zk
IBRA513 / Hispanoamerická literatura 8 2/- Zk  -/-

SZZK: Dějiny Latinské Ameriky
 Specializace: Nativní kultury Ameriky nebo Geografi e Latinské Ameriky
  nebo Literatura Latinské Ameriky
 Česká historiografi e a historiografi e latinsko-amerických dějin

Výuku oboru zajišťuje: SIAS
Na výuce se podílejí: ÚRS, ÚSD, PřF UK

INDS INDOLOGIE SE SPECIALIZACÍ 
(BENGÁLŠTINA, HINDŠTINA, SANSKRT, TAMILŠTINA)

A. Povinné přednášky a semináře
Indická fi lologie/Indologie zahrnuje specializace hlavních indických jazyků: bengálština (BENG), 
hindština (HIN), tamilština (TAM) , sanskrt (SAN).

A.1 Společný základ
Všichni studenti absolvují do BZK (PZK) dvousemestrální kurz SPOL001 / Filozofi e a dvousemes-
trální kurz IND0001 / Základy jazykovědy, a to v pořadí, které si sami zvolí.

Posluchači jsou též povinni do BZK (PZK) složit Zk z Cizího jazyka (SPOL002 – úroveň A; u ba-
kalářského studia je angličtina povinná, u dvouoborového magisterského studia ÚJCA angličtinu 
doporučuje) a do konce magisterského studia ještě Zk z druhého jazyka (Světový jazyk – úroveň B). 
Tímto světovým jazykem se rozumí především němčina, ruština, francouzština, případně portu-
galština. Studentům, kteří studují anglistiku v kombinaci s indologií, se obor angličtina uznává jako 
jeden z povinných světových jazyků (stupeň A).

SPOL001 / Filozofi e  (do BZK/PZK) 6 Zk
SPOL002 / Cizí jazyk (I) (angl.) (do BZK/PZK) 6 Zk (úroveň A)
INDS001 / Základy jazykovědy (do BZK/PZK) 6 Zk
INDS411 / Světový jazyk (II) (do SZZK) 4 Zk (úroveň B)
(INDS501)



UK – Filozofi cká fakulta 177

A.2 Oborové přednášky a semináře
Každý student musí během studia povinně absolvovat alespoň jedenkrát tyto semináře: jazyko-
vědný, literární a kulturněhistorický, a to v pořadí, které si sám zvolí. Dva ze seminářů je nutno 
absolvovat do konce bakalářského studia (nebo do PZK), všechny tři semináře jsou podmínkou pro 
zapsání do diplomního semináře.
Studenti jednooborového bakalářského studia absolvují do bakalářské zkoušky dvouletý kurz 
druhého orientálního jazyka, vhodného pro jejich odborné zaměření (indický jazyk, indonéština, 
arabština, perština, čínština, tibetština apod.) v rozsahu 4 H týdně v prvním roce i druhém roce 
studia.

INDS110 / Druhý orientální jazyk I  2/2 Z  2/2 Z,Zk
INDS111 / Druhý orientální jazyk II  2/2 Z  2/2 Z,Zk

Studenti jednooborového navazujícího magisterského studia absolvují do SZZK (magisterské 
zkoušky) dvousemestrální kurz orientálního jazyka, vhodného pro jejich odborné zaměření (indic-
ký jazyk, indonéština, arabština, perština, čínština, tibetština apod.) v rozsahu 2 H týdně. Mohou 
rovněž pokračovat (např. interpretací textů) v druhém orientálním jazyku, který studovali během 
bakalářského cyklu.

INDS507 / Druhý orientální jazyk I  2/-  2/- Zk

Studenti dvouoborového magisterského studia absolvují do SZZK (nebo do magisterské zkoušky) 
dvousemestrální kurz druhého orientálního jazyka, vhodného pro jejich odborné zaměření (indic-
ký jazyk, indonéština, arabština, perština, čínština, tibetština apod.) v rozsahu 2 H týdně.

INDS414 / Druhý orientální jazyk  -/2 Z  -/2 Zk

Obecně platí, že jednotlivé přednášky indologických oborů jsou přístupné pro studenty jiných specia-
lizací a některé přednášky a cvičení jsou speciálně pořádány společně s jinými ústavy a také pro jejich 
studenty (kurzy jazyků – ÚDLV, ÚKAR, fi lologie, FIL a REL; přednášky o náboženství a fi lozofi i – FIL 
a REL atd.). Studenti indologických oborů si mohou jako výběrové přednášky zapisovat přednášky 
a cvičení jiných oborů fakulty a tak si samostatně formovat svou budoucí specializaci (viz dále).

B. Výběrové přednášky a semináře
B.1 Doporučené výběrové neindologické přednášky
Studenti mají v rámci obecného základu nebo dle nabídky možnost vybrat si další přednášky mimo 
obor indologie ve shodě se zvolenou specializací.
Z obecných specializací doporučujeme zejména (vždy 2× 2/- Zk):
literaturu a literární teorii, sociologii, etnologii a kulturní antropologii, vědecké informace a vý-
početní techniku, psychologii, vědu o výtvarném umění, politologii, mezinárodní vztahy, historii, 
dějiny a kulturu islámských zemí, religionistiku, teorii překladu.

B.2 Výběrové indologické přednášky a semináře
401A. Kurz jazyka II – sanskrt  Vacek 2/2 Z  2/2 Zk
   Kostić
401B. Kurz jazyka II – tamilština  Hons 2/2 Z  2/2 Zk
   Bendíková
401C. Kurz jazyka I – hindština  Kostić 2/2 Z  2/2 Zk
405. Konverzace moderního indického jazyka  Kostić, lektor 2/-  2/- Z
419. Seminář
419A. a) literární  Preinhaelterová -/2 Z  -/2 Z (Zk)
419B. b) historický  Vavroušková -/2 Z  -/2 Z (Zk)
419C. c) kulturně-historický  Hříbek -/2 Z  -/2 Z (Zk)



178 Seznam přednášek 2007/2008

INDS / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ (tříleté) 

– Specializace BENGÁLŠTINA (BENG)
(nerealizuje se v akad. roce 2007/08)

– Specializace HINDŠTINA (HIN)
Společný základ
HIN0101 / Základy jazykovědy 6 2/-  2/- Zk

Oborové přednášky a semináře
HIN0102 / Hindský jazyk I 12 2/4 Z  2/4 Z,Zk
HIN0103 / Úvod do studia 10 1/1  1/1 Z,Zk
HIN0104 / Přehled dějin Indie 6 2/-  2/- Zk
HIN0105 / Hindský jazyk II 12 2/4 Z  2/4 Z,Zk
HIN0106 / Hindská literatura 6 2/-  2/- Zk
HIN0107a / a) Seminář I (B.2 – T) 6 -/2 Z  -/2 Z
HIN0107b / b) Písemná  práce I 6         Zk
HIN0108 / Hindský jazyk III 12 2/4 Zk  2/4 Zk
HIN0109a / a) Seminář II (419) (B.2 – T) 6 -/2 Z  -/2 Z
HIN0109b / b) Písemná práce II 6         Zk
HIN0110 / Výběrový jazyk (druhý orientální) 12 2/2 Z  2/2 Z,Zk
HIN0111 / Výběrový jazyk (druhý orientální) 12 -/2 Z  -/2 Z,Zk
HIN0112 / Povinně výběrová přednáška I (oborová) 6  2/- Zk
HIN0113 / Povinně výběrová přednáška II (oborová) 6  2/- Zk
HIN0114 / Povinně výběrová přednáška III (oborová) 6  2/- Zk
HIN0115 / Bakalářský seminář 6 -/2 Z  -/2 Z
HIN0116 / Volitelný předmět 1  6 kreditů
HIN0117 / Volitelný předmět 2  12 kreditů
HIN0118 / Volitelný předmět 3  6 kreditů
HIN0119 / Volitelný předmět 4  6 kreditů

Podmínka BZK – atestace z kurzu SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk – an-
gličtina (Zk – úroveň A / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK (po 6. sem.): Hindský jazyk (písemně a ústně)
 Hindská literatura
 Bakalářská práce

– Specializace SANSKRT (SAN)
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

– Specializace TAMILŠTINA (TAM)
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

INDS / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

– Specializace BENGÁLŠTINA (BENG)
(nerealizuje se v akad. roce 2007/08)

– Specializace HINDŠTINA (HIN)
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)



UK – Filozofi cká fakulta 179

II. cyklus
Společný základ
HIN0411 / Světový jazyk II (úroveň B) 4        Zk

Oborové přednášky a cvičení
HIN0412 / Hindský jazyk IV 12 2/2 Z  2/2 Z,Zk
HIN0413 / Klasické texty 8 2/- Z  2/- Zk
HIN0414 / Výběrový jazyk (druhý orient.) 10 -/2  -/2 Zk
HIN0415 / Seminář III (419) (B.2 – T) 6 -/2 Z  -/2 Z
HIN0416 / Hindský jazyk V 12 2/2 Z  2/2 Z,Zk
HIN0417A / Diplomový seminář 1) (A) 4 -/2  -/2 Z
HIN0417B / Seminář pro nediplomující 1) (419b) (B) 4 -/2  -/2 Z
HIN0418 / Volitelné předměty  11 kreditů

1) Student/ka volí HIN0417A, nebo HIN0417B.

SZZK (po 10. sem.): Hindský jazyk (písemně a ústně)
 Hindská literatura v kontextu kulturních dějin indického subkontinentu

– Specializace SANSKRT (SAN)
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

– Specializace TAMILŠTINA (TAM)
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

INDS / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté; navazuje na bakalářské studium)

– Specializace BENGÁLŠTINA (BENG)
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

– Specializace HINDŠTINA (HIN)
Společný základ
HIN0501 / Světový jazyk II (úroveň B) 4   Zk

Oborové přednášky a cvičení
HIN0502 / Hindský jazyk IV 12 2/2 Z  2/2 Z,Zk
HIN0503 / Klasické texty 10 2/- Z  2/- Zk
HIN0504a / a) Seminář (419) (B.2 – T) 6 -/2 Z  -/2 Z
HIN0504b / b) Písemná práce 6         Zk
HIN0505 / Hindský jazyk V 12 2/2 Z  2/2 Z,Zk
HIN0506 / Diplomový seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
 (podmíněno atest. z HIN0504a)
HIN0507 / Výběrový jazyk I (druhý orientální) 8 2/-  2/- Zk
HIN0508 / Povinně výběrová přednáška I (orientalistická) 10 2/- Z  2/- Zk
HIN0509 / Povinně výběrová přednáška II (orientalistická) 10 2/- Z  2/- Zk
HIN0510a / a) Povinně výběrový seminář (orientalistický) 6 -/2 Z  -/2 Z
HIN0510b / b) Písemná práce 6         Zk
HIN0511 / Volitelný předmět 1  4 kredity
HIN0512 / Volitelný předmět 2  6 kreditů
HIN0513 / Volitelný předmět 3  6 kreditů
HIN0514 / Volitelný předmět 4  6 kreditů



180 Seznam přednášek 2007/2008

SZZK (po 4. sem.): Hindský jazyk (písemně a ústně)
 HIndská literatura
 Dějiny indického subkontinentu

– Specializace SANSKRT (SAN)
(nerealizuje se v akad. roce 2007/08)

– Specializace TAMILŠTINA (TAM)
(nerealizuje se v akad. roce 2007/08)

Výuku oboru zajišťuje: ÚJCA

INSK INFORMAČNÍ STUDIA A KNIHOVNICTVÍ 

INSK / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

INSK101 / Kurz rychlého čtení1) 3 5 dní Z  -/-
INSK102 / Úvod do informačních studií 9 1/1 Z,Zk -/-
INSK103 / Základy informační vědy 6 2/- Zk  -/-
INSK104 / Sociální komunikace 6 2/- Zk  -/-
INSK105 / Povinně volitelná přednáška I 6 2/- Zk  -/-
INSK106 / Textová a obsahová analýza 3 -/-  1/1 Z
INSK107 / Identifi kační popis 9 -/-  3/2 Z,Zk
INSK108 / Tvorba elektron. dokumentů a databází 6 -/-  1/2 Zk
INSK109 / Povinně volitelný seminář I 3 -/2 Z  -/-
INSK110 / Logika 6 2/1 Zk  -/-
INSK111 / Sociální psychologie 3 -/-  2/- Z
INSK112 / Věcné pořádání inf. a znalostí 6 -/-  2/2 Zk
INSK113 / Dokumentografi cké systémy 9 -/-  2/2 Z,Zk
INSK114 / Knihovnické systémy 9 2/1  1/2 Z,Zk
INSK115 / Teor. základy a projektování IS 6 -/-  1/1 Zk
INSK116 / Informační služby internetu 3 1/2 Z  -/-
INSK117 / Základy ekonomie 6 2/- Zk  -/-
INSK118 / Dějiny knihovnictví a knihoven 6 2/-  2/- Zk
INSK119 / Bibliograf. rešeršní služby 9 2/2 Z,Zk -/-
INSK120 / Povinně volitelná přednáška II 6 -/-  2/- Zk
INSK121 / Srovnávací knihovnictví 6 2/- Zk  -/-
INSK122 / Rétorika 3 1/1 Z  -/-
INSK123 / Diplomový seminář I 3 -/-  -/1 Z
INSK124 / Diplomový seminář II 3 -/1 Z  -/-
INSK125 / Povinně volitelná přednáška III 6 2/- Zk  -/-
INSK126 / Povinně volitelný seminář II 3 -/2 Z  -/-
INSK127 / Praxe 3 -/-  -/2 Z
INSK128 / Exkurze 3 -/-  -/- Z
INSK129 / Volitelný předmět I, II  2× 3 kredity
INSK130 / Volitelný předmět III, IV  2× 6 kreditů

1) Kurz rychlého čtení a část Úvodu do studia pro studenty prezenčního studia probíhá v září ve 
středisku UK na Albeři.



180 Seznam přednášek 2007/2008

SZZK (po 4. sem.): Hindský jazyk (písemně a ústně)
 HIndská literatura
 Dějiny indického subkontinentu

– Specializace SANSKRT (SAN)
(nerealizuje se v akad. roce 2007/08)

– Specializace TAMILŠTINA (TAM)
(nerealizuje se v akad. roce 2007/08)

Výuku oboru zajišťuje: ÚJCA

INSK INFORMAČNÍ STUDIA A KNIHOVNICTVÍ 

INSK / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

INSK101 / Kurz rychlého čtení1) 3 5 dní Z  -/-
INSK102 / Úvod do informačních studií 9 1/1 Z,Zk -/-
INSK103 / Základy informační vědy 6 2/- Zk  -/-
INSK104 / Sociální komunikace 6 2/- Zk  -/-
INSK105 / Povinně volitelná přednáška I 6 2/- Zk  -/-
INSK106 / Textová a obsahová analýza 3 -/-  1/1 Z
INSK107 / Identifi kační popis 9 -/-  3/2 Z,Zk
INSK108 / Tvorba elektron. dokumentů a databází 6 -/-  1/2 Zk
INSK109 / Povinně volitelný seminář I 3 -/2 Z  -/-
INSK110 / Logika 6 2/1 Zk  -/-
INSK111 / Sociální psychologie 3 -/-  2/- Z
INSK112 / Věcné pořádání inf. a znalostí 6 -/-  2/2 Zk
INSK113 / Dokumentografi cké systémy 9 -/-  2/2 Z,Zk
INSK114 / Knihovnické systémy 9 2/1  1/2 Z,Zk
INSK115 / Teor. základy a projektování IS 6 -/-  1/1 Zk
INSK116 / Informační služby internetu 3 1/2 Z  -/-
INSK117 / Základy ekonomie 6 2/- Zk  -/-
INSK118 / Dějiny knihovnictví a knihoven 6 2/-  2/- Zk
INSK119 / Bibliograf. rešeršní služby 9 2/2 Z,Zk -/-
INSK120 / Povinně volitelná přednáška II 6 -/-  2/- Zk
INSK121 / Srovnávací knihovnictví 6 2/- Zk  -/-
INSK122 / Rétorika 3 1/1 Z  -/-
INSK123 / Diplomový seminář I 3 -/-  -/1 Z
INSK124 / Diplomový seminář II 3 -/1 Z  -/-
INSK125 / Povinně volitelná přednáška III 6 2/- Zk  -/-
INSK126 / Povinně volitelný seminář II 3 -/2 Z  -/-
INSK127 / Praxe 3 -/-  -/2 Z
INSK128 / Exkurze 3 -/-  -/- Z
INSK129 / Volitelný předmět I, II  2× 3 kredity
INSK130 / Volitelný předmět III, IV  2× 6 kreditů

1) Kurz rychlého čtení a část Úvodu do studia pro studenty prezenčního studia probíhá v září ve 
středisku UK na Albeři.



UK – Filozofi cká fakulta 181

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 4 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Ústní zkouška:
 · povinné předměty – Informační věda
  – Budování, správa a využívání primárních informačních fondů
  – Budování, správa a využívání sekundárních a referenčních 
      informačních fondů
 · volitelné předměty (jeden ze dvou předmětů)
  – Veřejné knihovnictví
  – Specializované informační služby

INSK / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ 
              PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 
(dvouleté, navazuje na bakalářské studium)

A. Informační zaměření (bc. z jiných oborů)
INSK501A / Povinně volitelná přednáška 4        Zk
INSK502A / Základy informační vědy 8 2/- Zk  -/-
INSK503A / Metodologie vědy 2 2/- Z  -/-
INSK504A / Reprezentace znalostí 8 2/-  2/- Zk
INSK505A / Výzkumné metody 4 -/-  2/1 Zk
INSK506A / Informační politika 8 1/1  1/1 Zk
INSK507A / Základy managementu pro infor. specialisty 2 2/- Kv  -/-
INSK508A / Světové informační systémy 8 -/-  1/1 Zk
INSK509A / Textová a obsahová analýza 4 -/-  1/1 Z
INSK510A / Základy identifi kačního popisu 4 1/1 Z  -/-
INSK511A / Dokumentograf. inf. systémy 8 -/-  2/2 Zk
INSK512A / Rešeršní strategie a vyspělé metody 
 inf. podpory vědy 8 1/2 Zk  -/-
INSK513A / Speciální informační fondy a služby 8 -/-  1/1 Zk
INSK514A / Teoretické zákl. selekčních jazyků 6 -/-  2/- Zk
INSK515A / Digitální knihovny ve vědě a technice 8 1/1 Zk  -/-
INSK516A / Marketing informačních služeb 2 -/-  2/1 Kv
INSK517A / Diplomový seminář 4 -/2 Z  -/-
INSK518A / Praxe3) 4 -/-  15 dní Z
INSK519A / Cizí jazyk II (úroveň B) 8 -/-  2/- Zk
INSK520A / Volitelné předměty  12 kreditů

B. Informační zaměření (bc. z knihovnicko-informačních oborů)
INSK501B / Povinně volitelná přednáška 4        Zk
INSK502B / Metodologie vědy 4 2/- Z  -/-
INSK503B / Výzkumné metody 8 -/-  2/1 Zk
INSK504B / Základy managementu pro informační 
 specialisty 8 2/- Zk  -/-
INSK505B / Informační politika 8 1/1 Z  1/1 Zk
INSK506B / Rešeršní strategie a vyspělé metody inf. 
 podpory vědy 8 1/2 Zk  -/-
INSK507B / Digitální knihovny ve vědě a technice 8 1/1 Zk  -/-
INSK508B / Světové informační systémy 8 -/-  1/1 Zk
INSK509B / Speciální informační fondy a služby 8 -/-  1/1 Zk
INSK510B / Ekonomika podniku 4 -/-  2/- Z
INSK511B / Diplomový seminář 4 -/2 Z  -/-



182 Seznam přednášek 2007/2008

INSK512B / Teoretické základy selekčních jazyků 6 -/-  2/- Zk
INSK513B / Povinně volitelný seminář 6 -/2 Z  -/2 Z
INSK514B / Praxe3) 4 -/-  15 dní Z
INSK515B / Cizí jazyk II (úroveň B) 8  2/- Zk
INSK516B / Reprezentace znalostí 8 2/-  2/- Zk
INSK517B / Marketing informačních služeb 4 -/-  2/- Z
INSK518B / Volitelné předměty  12 kreditů

C. Knihovnické zaměření (bc. z knihovnicko-informačních oborů)
INSK501C / Povinně volitelná přednáška I 4        Zk
INSK502C / Povinně volitelný seminář I 4 -/-  -/2 Z
INSK503C / Metodologie vědy 4 2/- Z  -/-
INSK504C / Knihovnické systémy II 8 -/-  1/1 Z,Zk
INSK505C / Organizace a řízení knihoven 8 2/2 Zk  -/-
INSK506C / Povinně volitelná přednáška: digitální knihovny 
 pro knihovníky 8 1/1 Zk  -/-
INSK507C / Bibliopedagogika 12 -/2 Z  2/- Zk
INSK508C / Světové informační systémy 8 -/-  1/1 Zk
INSK509C / Povinně volit. literární seminář a přednáška2) 12 -/2 Z  2/- Zk
INSK510C / Diplomový seminář 4 -/2 Z  -/-
INSK511C / Povinně volitelná přednáška 8  2/- Zk
INSK512C / Povinně volitelný seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
INSK513C / Praxe3) 4 -/-  15 dní Z
INSK514C / Cizí jazyk II (úroveň B) 8 -/-  2/- Zk
INSK515C / Rešeršní strategie a vyspělé metody inf. 
 podpory vědy 8 1/2 Zk  -/-
INSK516C / Volitelné předměty  12 kreditů

D. Knihovědné zaměření (bc. z knihovnicko-informačních oborů)
INSK501D / Volitelný předmět 6  2/- Zk
INSK502D / Nakladatelství a kniž. distribuce v 19. a 20. stol. 4  2/- Z
INSK503D / Základy pomocných věd historických 6  2/- Z
INSK504D / Nauka o starých tiscích 8  2/- Zk
INSK505D / Kodikologie a dějiny rukopisných fondů 8  2/- Zk
INSK506D / Bibliografi cké prameny ke studiu starých tisků 4  2/- Z
INSK507D / Novověká paleografi e 6  1/1 Z
INSK508D / Specifi ka práce se starými knihami 
 a klasická katalogizace 5  1/1 Z
INSK509D / Elektronická katalogizace, identifi kační 
 formáty pro zpracování starých tisků 5  1/1 Z
INSK510D / Logistika historických knižních fondů 6  2/- Z
INSK511D / Tištěná kniha 19. století 4  2/- Zk
INSK512D / Nauka o ilustraci a knižní vazbě 8  2/- Zk
INSK513D / Diplomový seminář 4  -/2 Z
INSK514D / Volitelné předměty  28 kreditů
INSK515D / Praxe 4  15 dní Z
INSK516D / Latina 8  Zk
INSK517D / Cizí jazyk II (úroveň B) 6  Zk

SZZK: Ústní zkouška
 · povinné předměty – Informační věda a informační politika
  – Informační služby
  – Informační technologie



UK – Filozofi cká fakulta 183

 · volitelné předměty (jeden z nich)
  – Veřejné knihovnictví
  – Specializované informační služby, informační management

Výběrové přednášky a semináře pro všechna zaměření
301. Z dějin knižní kultury  Khel
302. Competitive Intelligence  Sluková
303. Základy a techniky kreativity  Königová
304. Jazyk pro informační pracovníky  Smetáček
305. Obrazové informace  Pálka
306. Automatizované knihovnické sítě  Bratková
307. Výběr nebo cenzura  Kalkus
308. Personální management v knihovnách  Černá M.
309. Digitální kultura a umění  Kera
310. Vybrané problémy strategie EU  Hradilová
311. Věda a informace  Kadlecová
312. Kódování informací  Ivánek
313. Mat. a inf. modely v ontologii  Souček
314. Průmyslově právní informatika  Čada
315. Sociální aspekty elektron. komunikace  Jedličková
316. Vysokoškolské knihovny  Landová
318. Nakladatelé v čes. kult. dějinách  Zach
319. Americké knihovny a informační střediska  Kalkus
320. Základy kryptologie  Souček
321. Základy vzdělávání dospělých  Sládková
322. Informační audit  Dombrovská
323. Dějiny knihtisku  Večeřová
324. Četba zákl. literatury k studiu nových médií  Kera
325. Datový model knihovny a SQL databáze  Souček
326. Elektronické systémy kulturního dědictví  Vorlíčková
327. ICT pro provoz informačních zdrojů  Pokorný J.
328. Informační systémy podniku  Basl
329. Internetová kriminalita a její právní aspekty  Šisler
330. Kódování informací  Ivánek
331. Nakladatelé v českých kulturních dějinách 
 19. a 20. století  Zach
332. Ochrana novodobých knihovních fondů 
 19. a 20. století  Hutař
333. Osobní knihovny význačných osobností 
 a úvod knižní kultury  Khel
334. Současné problémy věcného vyhledávání 
 informací  Schwarz
335. Úvod do evropské integrace  Hradilová
336. Věda a informace  Kadlecová
337. Základy studia nových médií  Kera
338. Aplikovaná logika  Julišová
339. Databázové systémy  Klas
340. HTML  Jeníčková
341. Informační etika  Činčera
342. PHP  Jeníčková
343. Základy marketingu  Johnová



184 Seznam přednášek 2007/2008

Poznámka: Výběrové přednášky a výběrové semináře jsou v LS a ZS modifi kovány podle aktuální 
nabídky

Výuku oboru zajišťuje: ÚISK
Na výuce se podílejí: PS, ÚČLLV, ÚFaR

IT ITALŠTINA 

IT / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
IT00401 / Jazykový kurz I, II1) 4 -/4  -/4 Zk
IT00402 / Fonetika 3 2/- Zk  -/-
IT00403 / Úvod do dějin a kultury 6 2/-  2/- Zk
IT00404 / Úvod do italské literatury 6 2/1  2/1 Zk
IT00405A / A. Společný romanistický blok  (A – 11 kreditů)
IT00405Aa / Latina I2) 2 -/-  -/2 Z
IT00405Ab / Úvod do teorie lit.2) 3 2/- Zk  -/-
IT00405Ac / Základy jazykovědy2) 2 2/- Kv  -/-
IT00405Ad / Latina II2) 4 -/2 Zk  -/-
IT00405B / B. Povinně volitelné předměty I4)  (B –11 kreditů)
IT00406 / Jazykový kurz III, IV1) 4 -/4 Z  -/4 Z
IT00407 / Konverzace I, II 4 -/2 Z  -/2 Z
IT00408 / Normativní mluvnice3) 6 2/-  2/- Zk
IT00409 / Přehled vývoje literatury 6 2/-  2/- Zk
IT00410 / Seminář k Přehledu vývoje lit. 2 -/2  -/2 Z
IT00411 / Volitelné předměty   4 kredity

1) Absolutorium nižších stupňů je podmínkou připuštění k vyšším.
2) Při studiu dvou oborů ÚRS se zapisuje se jen u jednoho z nich.
3) Podmínkou připuštění ke Zk je vypracování seminární práce.
4) Určeno posluchačům, kteří zapsali IT00405a až IT00405d na druhém oboru.

Podmínka PZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z /
1 kredit).
 PZK (po 4. sem.): Praktický italský jazyk
 Základy italského jazyka
 Italská literatura

II. cyklus
IT00412 / Jazykový kurz V, VI1) 6 -/2 Z  -/2 Zk
IT00413 / Konverzace III, IV1) 4 -/2 Z  -/2 Z
IT00414 / Vývoj jazyka 6 2/-  2/- Zk
IT00415 / Literatura I, II 6 2/-  2/- Zk
IT00416 / Úvod do studia román. jazyků 2) 3 -/-  2/- Zk
IT00417 / Jazykový kurz VII, VIII1) 6 -/2 Z  -/2 Zk3)

IT00418 / Současný jazyk 6 2/-  2/- Zk
IT00419 / Literatura III, IV 6 2/-  2/- Zk
IT00420 / Jazykový seminář 2 -/1  -/1 Z
IT00421 / Literární seminář 2 -/1  -/1 Z
IT00422A / Písemná práce z jazyka (A) 6         Zk
IT00422B / nebo z literatury (B) 6         Zk



184 Seznam přednášek 2007/2008

Poznámka: Výběrové přednášky a výběrové semináře jsou v LS a ZS modifi kovány podle aktuální 
nabídky

Výuku oboru zajišťuje: ÚISK
Na výuce se podílejí: PS, ÚČLLV, ÚFaR

IT ITALŠTINA 

IT / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
IT00401 / Jazykový kurz I, II1) 4 -/4  -/4 Zk
IT00402 / Fonetika 3 2/- Zk  -/-
IT00403 / Úvod do dějin a kultury 6 2/-  2/- Zk
IT00404 / Úvod do italské literatury 6 2/1  2/1 Zk
IT00405A / A. Společný romanistický blok  (A – 11 kreditů)
IT00405Aa / Latina I2) 2 -/-  -/2 Z
IT00405Ab / Úvod do teorie lit.2) 3 2/- Zk  -/-
IT00405Ac / Základy jazykovědy2) 2 2/- Kv  -/-
IT00405Ad / Latina II2) 4 -/2 Zk  -/-
IT00405B / B. Povinně volitelné předměty I4)  (B –11 kreditů)
IT00406 / Jazykový kurz III, IV1) 4 -/4 Z  -/4 Z
IT00407 / Konverzace I, II 4 -/2 Z  -/2 Z
IT00408 / Normativní mluvnice3) 6 2/-  2/- Zk
IT00409 / Přehled vývoje literatury 6 2/-  2/- Zk
IT00410 / Seminář k Přehledu vývoje lit. 2 -/2  -/2 Z
IT00411 / Volitelné předměty   4 kredity

1) Absolutorium nižších stupňů je podmínkou připuštění k vyšším.
2) Při studiu dvou oborů ÚRS se zapisuje se jen u jednoho z nich.
3) Podmínkou připuštění ke Zk je vypracování seminární práce.
4) Určeno posluchačům, kteří zapsali IT00405a až IT00405d na druhém oboru.

Podmínka PZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z /
1 kredit).
 PZK (po 4. sem.): Praktický italský jazyk
 Základy italského jazyka
 Italská literatura

II. cyklus
IT00412 / Jazykový kurz V, VI1) 6 -/2 Z  -/2 Zk
IT00413 / Konverzace III, IV1) 4 -/2 Z  -/2 Z
IT00414 / Vývoj jazyka 6 2/-  2/- Zk
IT00415 / Literatura I, II 6 2/-  2/- Zk
IT00416 / Úvod do studia román. jazyků 2) 3 -/-  2/- Zk
IT00417 / Jazykový kurz VII, VIII1) 6 -/2 Z  -/2 Zk3)

IT00418 / Současný jazyk 6 2/-  2/- Zk
IT00419 / Literatura III, IV 6 2/-  2/- Zk
IT00420 / Jazykový seminář 2 -/1  -/1 Z
IT00421 / Literární seminář 2 -/1  -/1 Z
IT00422A / Písemná práce z jazyka (A) 6         Zk
IT00422B / nebo z literatury (B) 6         Zk



UK – Filozofi cká fakulta 185

IT00423 / Povinně volitelné předměty   22 kreditů
IT00424 / Volitelné předměty   13 kreditů

1) Absolutorium nižších stupňů je podmínkou připuštění k vyšším.
2) Zapisuje se jen u jednoho romanistického oboru, na druhém oboru student volí z nabídky PVP.
3) Závěrečná písemná zkouška.

Povinně volitelné předměty v akad. roce 2007/08
 Fonetická cvičení 2 -/-  -/1 Z
 Další románský jazyk I, II 4 -/2 Z  -/2 Z
 Další románský jazyk III, IV 6 -/2 Z  -/2 Zk
 Seminář k Literatuře I–II 3 -/1  -/1 Z
 Italské reálie 6 -/-  2/- Zk
 Rozbor starých textů 2 -/2 Z  -/-
 Lingvistika pro romanisty 6 -/-  2/- Zk
 Seminář k Lingvistice pro romanisty 2 -/-  -/1 Z
 Překladatelský seminář 4 -/2 Z  -/2 Z
 Literatura a fi lm 2 -/-  -/2 Z
 Stylistický seminář (scrittura in italiano) 4 -/2 Z  -/2 Z
 Didaktika5)  -/-  1/1 Zk
 Pedagogická praxe6)  -/-  21 dní Z
5) Pro učitelské studium, nebo možno zapsat jako výběrovou disciplínu.
6) Pro učitelské studium.

Pozn.: Podmínkou připuštění k atestacím II. cyklu je splnění všech atestací I. cyklu.

Zadání diplomové práce v 7. semestru.

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL002 / Cizí jazyk (Zk – úroveň B / 2 kredity).
SZZK: Italský jazyk a literatura
 Obecná lingvistika nebo Literární teorie
 Didaktika italštiny (jen pro učitelské studium)

Výběrové přednášky a semináře
302. Základy formální lingvistiky  Hajičová 2/-  2/- Zk
303. Lingvistika pro romanisty  Štichauer P. -/-  2/- Zk
304. Lingvistický seminář  Štichauer P. -/-  -/1 Z
305. Literatura a fi lm  Flemrová -/-  -/2 Z
 (projekce + seminář)
306. Překladatelský seminář  Flemrová -/2  -/2 Z/Zk
307. Italské reálie  Špaček -/-  2/- Zk
308. Seminář ke kurzu Literatura I, II  Pelán -/1  -/1 Z
   Flemrová
309. Současná italská próza  Flemrová -/-  2/- Zk
310. Indoevropeistika pro fi lology  Bičovský 2/- Zk  -/-
   Vavroušek

Výběrové jazykové kurzy
601a. Italština I, II1)  Radimský -/2 Z  -/2 Z
602b. Italština III, IV  Tiburtini -/2 Z  -/2 Zk

1) Možno zapsat jako Druhý románský jazyk a po 4. semestru zakončit zkouškou.

Výuku oboru zajišťuje: ÚRS



186 Seznam přednášek 2007/2008

JAPS JAPONSKÁ STUDIA 

JAP / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

JAPS101 / Japonská společnost 9 2/1 Z  2/1 Zk
JAPS102 / Japonské písmo 3 2/- Z  -/-
JAPS103 / Gramatika I 9 1/1 Z  2/- Zk
JAPS104 / Konverzace I 6 -/2  -/2 Zk
JAPS105 / Písmo (cvičení) I 6 -/2 Z  -/2 Z
JAPS106 / Náslech I 6 -/2 Z  -/2 Z
JAPS107 / Překladatelská propedeutika I 3 -/-  -/2 Z
JAPS108 / Jazyková cvičení 6 -/2 Z  -/2 Z
JAPS109 / Povinně volitelný předmět I1) 6 2/- Z  2/- Z
JAPS110 / Japonské dějiny 9 2/1 Z  2/1 Zk
JAPS111 / Gramatika II 6 1/1  2/- Zk
JAPS112 / Konverzace II 6 -/2 Z  -/2 Z
JAPS113 / Písmo (cvičení) II 6 -/2 Z  -/2 Z
JAPS114 / Náslech II 6 -/2 Z  -/2 Z
JAPS115 / Překladatelská propedeutika II 6 -/2 Z  -/2 Z
JAPS116 / Japanologický seminář I 3 -/2 Z  -/-
JAPS117 / Úvod do obecné lingvistiky 6  2/- Zk
JAPS118 / Povinně volitelný předmět II 6 2/- Z  2/- Z
JAPS119 / Japonská literatura 9 2/1 Z  2/1 Zk
JAPS120 / Překladatelský seminář 3 -/2 Z  -/-
JAPS121 / Tlumočnická cvičení 3 -/-  -/2 Z
JAPS122 / Japonský jazyk 9 2/- Z  2/- Zk
JAPS123 / Japanologický seminář II 3 -/2 Z  -/-
JAPS124 / Japonština v písemném styku 3 -/-  -/2 Z
JAPS125 / Povinně volitelný předmět III 6 2/- Z  2/- Z
JAPS126 / Myšlení Dálného východu 6 2/-  2/- Zk
JAPS127 / Volitelné předměty  18 kreditů

Povinně výběrové přednášky a semináře realizované v akad. roce 2007/08
1. Japonské historické reálie  Sýkora  ZS
2. Reálie současného Japonska  Sýkora  LS
3. Jaúponský fi lm  Tirala  ZS, LS
4. Jazykový seminář I  Švarcová  ZS, LS
5. Jazykový seminář II  Buriánková  ZS, LS
6. Úvod do japosnké diplomatiky  Sýkora  ZS, LS
 (komondžogaku)
7. Čtení dobových textů (Meidži)  Labus  ZS, LS

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň A / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK (po 6. sem.): obhajoba bakalářské práce
 Japonský jazyk a literatura
 Japonské dějiny a společnost
 Myšlení Dálného Východu

Výuku oboru zajišťuje: ÚDLV



UK – Filozofi cká fakulta 187

 JIHOVÝCHODOEVROPSKÁ STUDIA JVS
 (BULHARŠTINA, SLOVINŠTINA, CHORVATŠTINA, SRBŠTINA)

JVS / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

JVS0101 / Jazyk A – praktická jaz. cvičení I, II 6 -/4 Z  -/2 Z
JVS0102 / Synchronní struktura areálového jazyka I, II 8 2/- Zk  2/- Zk
JVS0103 / Jazykový seminář z areálového jazyka I, II 6 -/2 Z  -/2 Z
JVS0104 / Teoretické základy jazykovědy 4 2/- Zk  -/-
JVS0105 / Teoretické základy literární vědy 4 2/- Zk  -/-
JVS0106 / Metodologie historické vědy 2 2/- Z  -/-
JVS0107 / Základní etapy historického vývoje 
 jihovýchodní Evropy od středověku 
 do konce 18. stol. 4 2/- Zk  -/-
JVS0108 / Literatury jihovýchodní Evropy I 
 (Žánrová a tematická struktura literatur 
 jihovýchodní Evropy staršího období) 4 2/- Zk  -/-
JVS0109 / Historická geografi e jihovýchodní Evropy 4 -/-  2/- Zk
JVS0110 / Základní etapy historického vývoje jihovýchod. 
 Evropy 19. stol.: 8 -/-  2/- Zk
JVS0111 / Duchovní kultura jihovýchodní Evropy 2 -/-  2/- Z
JVS0112 / Jazyk A – praktická jaz. cvičení III, IV 9 -/2 Z  -/2 Zk
JVS0113 / Čtení a analýza textů ze zvoleného 
 areálového jazyka 4 -/2 Zk  -/-
JVS0114 / Dějiny politického a fi lozofi ckého myšlení 
 jihovýchodní Evropy 4 2/- Zk  -/-
JVS0115 / Základní etapy historického vývoje 
 jihovýchodní Evropy 20. stol. 8 2/- Zk  -/-
JVS0116 / Povinně volitelný seminář z areálového jazyka 
 v synchronní perspektivě 4 -/2 Z  -/-
JVS0117 / Povinně volitelný seminář ze sociokulturní 
 situace areálové oblasti 3 -/2 Zk  -/-
JVS0118 / Volitelná přednáška / seminář 1) 4 2/- n. -/2 2/- n. -/2
JVS0119 / Volitelná přednáška / seminář 1) 4 2/- n. -/2 2/- n. -/2
JVS0120 / Psaní textů ve zvoleném areálovém jazyce 5 -/-  -/2 KLP
JVS0121 / Literatury jihovýchodní Evropy II 
 (Konstituování novodobých literatur 
 jihovýchodní Evropy) 8 -/-  2/- Zk
JVS0122 / Aktuální výzkum v oboru 3 -/-  2/- Z
JVS0123 / Jazyk A – praktická jazyková cvičení V, VI 9 -/2 Z  -/2 Z
JVS0124 / Literatury jihovýchodní Evropy III 8 2/- Zk  -/-
 (Moderní literatury jihovýchodní Evropy)
JVS0125 / Politické reálie a ústavní systémy států 
 jihovýchodní Evropy 4 2/- Zk  -/-
JVS0126 / Bakalářský seminář z areálové jazykové 
 oblasti I, II 10 -/2 KLP -/2 Z
JVS0127 / Povinně volitelný seminář z literatury areálové 
 jazykové oblasti 3 -/2 Z  -/-
JVS0128 / Volitelná přednáška / seminář 1) 4 2/- n. -/2 2/- n. -/2
JVS0129 / Volitelná přednáška / seminář 1) 4 2/- n. -/2 2/- n. -/2
JVS0130 / Volitelná přednáška / seminář 1) 2 2/- n. -/2 -/-



188 Seznam přednášek 2007/2008

JVS0131 / Literatury jihovýchodní Evropy IV 6 -/-  2/- Zk
 (Současné literatury jihovýchodní Evropy)
JVS0132 / Zpracování bakalářská práce 10 -/-        KLP

1) Způsob zakončení podle podmínek příslušné součásti UK.

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 4 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Praktická zkouška ze zvoleného areálového jazyka A
 Synchronní struktura zvoleného areálového jazyka A
 Literatury jihovýchodní Evropy 19. a 20. stol.
 Dějiny jihovýchodní Evropy 19. a 20. stol. a aktuální společensko-politický a kulturní 
  vývoj v regionu jihovýchodní Evropy

Výuku oboru zabezpečuje: ÚSVS

Volitelné a výběrové přednášky a semináře
A / Dynamika jaz. vývoje souč. bulharštiny 
 a vývoj jaz. situace v Bulharsku  Gladkova 1/1  -/-
B / Aktuální jazykovědné polemiky v národních 
 fi lologiích (na materiálu slovanských jazyků)  Gladkova -/-  1/1
C / Reálie souč. Bulharska pohledem uživatele 
 jazyka a překladatele I  Kalajdžievová -/2  -/-
D / Reálie souč. Bulharska pohledem uživatele 
 jazyka a překladatele II  Kalajdžievová -/-  -/2
E / Úvod do staré řečtiny pro slavisty  Knoll -/-  -/2
F / Recepce jihoslovan. literatur v české kultuře  Nedvědová 1/1  -/-
G / Překlad uměleckého a odborného textu 
 (jihoslovanská jaz. oblast) I  Nedvědová 1/1  -/-
H / Překlad uměleckého a odborného textu 
 (jihoslovanská jaz. oblast) II  Nedvědová -/-  1/1
I / Balkán–Orient: typologie kulturních vztahů  Kouba M. 2/-  -/-
J / Bulharsko na Balkánském poloostrově I  Kouba M. 2/-  -/-
K / Bulharsko na Balkánském poloostrově II  Kouba M. -/-  2/-
L / Makedonská mytologie  Milenkovik -/-  2/-
M / Sociální a funkční diferenciace slovinského 
 jazyka – pojmy, jejich charakteristiky 
 a realizace v textech  Jahić-Honzak 2/-  -/-
N / Současná slovinská frazeologie – teorie 
 a realizace  Jahić-Honzak -/-  2/-
O / Srbské kulturní ikony 90. let  Vlainić -/-  2/-
P / Proměny lyrického subjektu v slovinské   Jensterle-
 poezii 20. stol. -Doležalová 2/-  -/-
R / Jugoslávie ve 30. letech  Pelikán 2/-  -/-
S / Jugoslávie za druhé světové války  Pelikán -/-  2/-
T / Současný bulharský fi lm  Grigorov 2/-  -/-
U / Filmové umění mezi angažovaností 
 a lhostejností k souč. spol. dění  Grigorov -/-  2/-
V / Jazykový a stylistický rozbor vybr. textů 
 souč. chorv. literatury  Vlašić -/2  -/-



UK – Filozofi cká fakulta 189

X / České překlady bulharské literatury
 a folkloru. Historie a praxe  Hronková 1/1  1/1

Výuku oboru zajišťuje: ÚSVS

 KLASICKÁ ARCHEOLOGIE KAR

KAR / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

KAR0101 / Úvod do studia 6 2/- Zk  -/-
KAR0102 / Proseminář k úvodu 3 -/2 Z  -/-
KAR0103 / Egejská oblast 6 2/- Zk  -/-
KAR0104 / Seminář k egejské oblasti 3 -/2 Z  -/-
KAR0105a / Starožitnosti I  2/-  2/-
KAR0105b / Starožitnosti II 6 2/- Zk  -/-
KAR0106 / Seminář ke starožitnostem 3 -/-  -/2 Z
KAR0107 / Latina I 3 -/2  -/2 Z
KAR0108 / Dějiny starověku 6 2/-  2/- Zk
KAR0109 / Archeologie Egypta a Předního východu 6 2/- Zk  -/-
KAR0110 / Seminář archeologický I 3 -/-  -/2 Z
KAR0111a / Řecká archeologie I  -/-  2/-
KAR0111b / Řecká archeologie II 6 2/-  2/- Zk
KAR0112 / Výkopová teorie a praxe 1 -/-  2/- Kv
KAR0113 / Seminář k výkopové teorii a praxi 3 -/-  -/2 Z
KAR0114a / Výkopová praxe I  4 týdny Z1)

KAR0114b / Exkurze I (a + b) 3         Z1)

KAR0115 / Volitelné předměty I   6 kreditů
KAR0116 / Seminář archeologický II 3 -/2  -/2 Z
KAR0117 / Latina II 9 -/2 Z  -/2 Zk
KAR0118 / Dějiny a kultura starověku 4 2/- Kv  -/2 Z
KAR0119 / Mytologie a náboženství 5 2/- Kv  -/2 Z
KAR0120 / Topografi e antického světa 1 2/-  2/- Kv
KAR0121 / Archeologická cvičení 3 -/2 Z  -/-
KAR0122 / Archeologické metody 5 -/-  1/1 Zk
KAR0123 / Etruskové a Italikové 6 -/-  2/- Zk
KAR0124 / Seminář k etruské archeologii 3 -/-  -/2 Z
KAR0125a / Výkopová praxe II  3 týdny Z2)

KAR0125b / Exkurze II (a + b) 3         Z2)

KAR0126 / Volitelné předměty II   6 kreditů
KAR0127a / Seminář archeologický III (a + b) 6 -/2 Z  -/2 Z3)

KAR0127b / Muzejní praxe   2 týdny Z3)

KAR0128 / Helénismus 6 2/- Zk  -/-
KAR0129 / Okrajové oblasti antického. světa 1 1/- Kv  -/-
KAR0130 / Seminář k okrajovým oblastem 3 -/1 Z  -/-
KAR0131 / Epigrafi ka a numizmatika 1 1/-  1/- Kv
KAR0132 / Seminář k epigrafi ce a numizmatice 6 -/1 Z  -/1 Z
KAR0133 / Římská archeologie 6 2/-  2/- Zk
KAR0134 / Římské provincie 6 2/-  2/- Zk
KAR0135 / Seminář z římských provincií 6 -/2 Z  -/2 Z
KAR0136 / Volitelné předměty III   6 kreditů
KAR0137 / Muzeologie 6 -/-  2/- Zk



UK – Filozofi cká fakulta 189

X / České překlady bulharské literatury
 a folkloru. Historie a praxe  Hronková 1/1  1/1

Výuku oboru zajišťuje: ÚSVS

 KLASICKÁ ARCHEOLOGIE KAR

KAR / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

KAR0101 / Úvod do studia 6 2/- Zk  -/-
KAR0102 / Proseminář k úvodu 3 -/2 Z  -/-
KAR0103 / Egejská oblast 6 2/- Zk  -/-
KAR0104 / Seminář k egejské oblasti 3 -/2 Z  -/-
KAR0105a / Starožitnosti I  2/-  2/-
KAR0105b / Starožitnosti II 6 2/- Zk  -/-
KAR0106 / Seminář ke starožitnostem 3 -/-  -/2 Z
KAR0107 / Latina I 3 -/2  -/2 Z
KAR0108 / Dějiny starověku 6 2/-  2/- Zk
KAR0109 / Archeologie Egypta a Předního východu 6 2/- Zk  -/-
KAR0110 / Seminář archeologický I 3 -/-  -/2 Z
KAR0111a / Řecká archeologie I  -/-  2/-
KAR0111b / Řecká archeologie II 6 2/-  2/- Zk
KAR0112 / Výkopová teorie a praxe 1 -/-  2/- Kv
KAR0113 / Seminář k výkopové teorii a praxi 3 -/-  -/2 Z
KAR0114a / Výkopová praxe I  4 týdny Z1)

KAR0114b / Exkurze I (a + b) 3         Z1)

KAR0115 / Volitelné předměty I   6 kreditů
KAR0116 / Seminář archeologický II 3 -/2  -/2 Z
KAR0117 / Latina II 9 -/2 Z  -/2 Zk
KAR0118 / Dějiny a kultura starověku 4 2/- Kv  -/2 Z
KAR0119 / Mytologie a náboženství 5 2/- Kv  -/2 Z
KAR0120 / Topografi e antického světa 1 2/-  2/- Kv
KAR0121 / Archeologická cvičení 3 -/2 Z  -/-
KAR0122 / Archeologické metody 5 -/-  1/1 Zk
KAR0123 / Etruskové a Italikové 6 -/-  2/- Zk
KAR0124 / Seminář k etruské archeologii 3 -/-  -/2 Z
KAR0125a / Výkopová praxe II  3 týdny Z2)

KAR0125b / Exkurze II (a + b) 3         Z2)

KAR0126 / Volitelné předměty II   6 kreditů
KAR0127a / Seminář archeologický III (a + b) 6 -/2 Z  -/2 Z3)

KAR0127b / Muzejní praxe   2 týdny Z3)

KAR0128 / Helénismus 6 2/- Zk  -/-
KAR0129 / Okrajové oblasti antického. světa 1 1/- Kv  -/-
KAR0130 / Seminář k okrajovým oblastem 3 -/1 Z  -/-
KAR0131 / Epigrafi ka a numizmatika 1 1/-  1/- Kv
KAR0132 / Seminář k epigrafi ce a numizmatice 6 -/1 Z  -/1 Z
KAR0133 / Římská archeologie 6 2/-  2/- Zk
KAR0134 / Římské provincie 6 2/-  2/- Zk
KAR0135 / Seminář z římských provincií 6 -/2 Z  -/2 Z
KAR0136 / Volitelné předměty III   6 kreditů
KAR0137 / Muzeologie 6 -/-  2/- Zk



190 Seznam přednášek 2007/2008

KAR0138 / Antické tradice 1 -/-  1/- Kv
KAR0139 / Seminář k antickým tradicím 3 -/-  -/1 Z

1) Sdružený zápočet z Výkopové praxe I a Exkurze I.
2) Sdružený zápočet z Výkopové praxe II a Exkurze II.
3) Sdružený zápočet ze Semináře archeologického a Muzejní praxe.

Podmínka BZK – atestace z kurzu SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 4 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce (min. rozsah 40 stran)
 Řecká archeologie
 Římská a etruská archeologie
 Egejská archeologie

KAR / DVOUOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

KAR0201 / Úvod do studia 5 1/- Zk  -/-
KAR0202 / Proseminář k úvodu 3 -/1 Z  -/-
KAR0203 / Egejská archeologie 5 2/- Zk  -/-
KAR0204 / Dějiny starověku 6 2/-  2/- Zk
KAR0205 / Umění Egypta a starověk. Předního východu 1 2/- Kv  -/-
KAR0206 / Seminář archeologický I 3 -/-  -/2 Z
KAR0207a / Řecká archeologie I  -/-  2/-1)

KAR0207b / Řecká archeologie II (volit.) 2 2/-  2/- Kv
KAR0208a / Starožitnosti I  -/-  2/-
KAR0208b / Starožitnosti II 5 2/- Zk  -/-
KAR0209a / Exkurze I (a+b) 3         Z2)

KAR0209b / Výkopová praxe I  3 týdny Z2)

KAR0210 / Seminář archeologický II 3 -/2  -/2 Z
KAR0211 / Latina  6 -/2  -/2 Zk
KAR0212 / Etruskové a Italikové 6 2/- Zk  -/-
KAR0213a / Římská archeologie I  -/-  2/-
KAR0213b / Římská archeologie II 6 2/- Zk  -/-
KAR0214a / Výkopová teorie a praxe (a+b+c) 3 -/-  1/1 Z3)

KAR0214b / Výkopová praxe II  -/-  2 týdny Z3)

KAR0214c / Exkurze II  -/-        Z3)

KAR0215a / Seminář archeologický III (a+b) 3 -/2  -/2 Z4)

KAR0215b / Muzejní praxe  -/-  1 týden Z4)

KAR0216 / Helénismus 6 2/- Zk1)  -/-
KAR0217 / Archeologické metody 1 1/1 Kv  -/-
KAR0218 / Epigrafi ka 2 1/1 Kv  -/-
KAR0219 / Starožitnosti III 1 -/-  2/- Kv
KAR0220 / Římské provincie 6 -/-  2/- Zk
KAR0221 / Numismatika 1 -/-  1/1 Kv
KAR0222 / Volitelné předměty   3 + 4 kredity

1) Společná zkouška z Řecké archeologie I a Helénismu.
2) Sdružený zápočet z Exkurze I a Výkopové praxe I.
3) Sdružený zápočet z Výkopové teorie a praxe, z Výkopové praxe II a z Exkurze II.
4) Sdružený zápočet ze Semináře archeologického III a z Muzejní praxe.



UK – Filozofi cká fakulta 191

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
BZK: obhajoba bakalářské práce (min. rozsah 40 stran)
 Řecká archeologie
 Římská a etruská archeologie

KAR / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
KAR0334 / Speciální seminář archeologický 8 -/2 Z  -/2 Z
KAR0335 / Antické tradice 8 2/-  2/- Zk
KAR0336 / Seminář k antickým tradicím 4 -/-  -/2 Z
KAR0337a / Diplomový seminář I 4 -/-  -/2 Z
KAR0337b / Diplomový seminář II 8 -/2  -/2 Z
KAR0338 / Antické Černomoří 8 2/- Zk  -/-
KAR0339 / Seminář k Černomoří 4 -/2 Z  -/-
KAR0340 / Okrajové oblasti antického světa 8 2/-  1/- Zk
KAR0341 / Seminář k okrajovým oblastem 4 -/-  -/1 Z
KAR0342 / Archeologie Kypru 2 1/- Kv  -/-
KAR0343 / Raně křesťanská archeologie 2 2/- Kv  -/-
KAR0344 / Vztahy mezi Středomořím a střední Evropou 2 2/-  2/- Kv
KAR0345 / Seminář z provinciální archeologie 4 -/2  -/2 Z
KAR0346 / Ikonografi cká mytologie 2 -/-  2/- Kv
KAR0347 / Povinně volitelný seminář ke specializaci 4 -/2 Z  -/-
KAR0348 / Limes romanus 8 2/- Zk  -/-
KAR0349 / Antický šperk 6 2/2 Zk  -/-
KAR0350 / Volitelné předměty   18 kreditů
KAR0351 / Muzejní praxe 4 -/-  2 týdny Z
KAR0352 / Speciální výkopová praxe 4 -/-  4 týdny Z
KAR0353 / Exkurze 4         Z
KAR0354 / Cizí jazyk II (úroveň B)  4 kredity

SZZK: Archeologie egejské oblasti a sousedních oblastí východního Středomoří 
 od 3. tis. př. Kr. do 1. tis. po Kr.
 Archeologie západního Středomoří a římské říše

KAR / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
KAR0422 / Speciální seminář archeologický III 4 -/2  -/2 Z
KAR0423 / Řečtina 8 -/2  -/2 Zk
KAR0424 / Okrajové oblasti antického světa 2 2/- Kv  -/-
KAR0425 / Antické tradice 2 2/- Kv  -/-
KAR0426 / Muzeologie 4 -/-  1/1 Z
KAR0427Aa / Diplomový seminář I1) (Aa) 4 -/-  -/2 Z
KAR0427Ab / Diplomový seminář II1) (Ab) 4 -/2  -/2 Z
 nebo
KAR0427B / Povinně výběrový seminář 
 – varianta pro nediplomující 1) (B) 8
KAR0428 / Povinně volitelný seminář ke specializaci 4 -/2 Z  -/-
KAR0429 / Muzejní praxe 2 -/-  7 dní Z



192 Seznam přednášek 2007/2008

KAR0430 / Výkopová praxe speciální 4 -/-  3 týdny Z
KAR0431 / Volitelné předměty  12 kreditů

1) Student/ka volí Diplomový seminář I a II, nebo Výběrový seminář – variantu pro nediplomující.

SZZK: Archeologie egejské oblasti a sousedních oblastí východního Středomoří 
  od 3. tis. př. Kr. do 1. tis. po Kr.
 Archeologie západního Středomoří a římské říše

KAR / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté, navazuje na bakalářské studium)

KAR0501 / Speciální seminář archeologický 4 -/2  -/2 Z
KAR0502 / Epigrafi ka, numizmatika (volit.) 8 2/- Zk  -/-
KAR0503 / Antické Černomoří 8 2/- Zk  -/-
KAR0504 / Seminář k Černomoří 4 -/2 Z  -/-
KAR0505 / Periferie antického světa 8 2/-  1/- Zk
KAR0506 / Seminář k Periferiím antického světa 4 -/-  -/1 Z
KAR0507 / Archeologie Kypru 2 1/- Kv  -/-
KAR0508 / Raně křesťanská archeologie 2 2/- Kv  -/-
KAR0509 / Vztahy mezi Středomořím a střední Evropou 2 2/-  2/- Kv
KAR0510 / Seminář z provinciální archeologie 4 -/2  -/2 Z
KAR0511 / Řečtina 8 -/2  -/2 Zk
KAR0512a / Diplomový seminář I 4 -/-  -/2 Z
KAR0512b / Diplomový seminář II 8 -/2  -/2 Z
KAR0513 / Refl exe antického umění 8 -/-  2/- Zk
KAR0514 / Seminář k Refl exím antického umění 4 -/-  -/2 Z
KAR0515 / Ikonografi cká mytologie 2 -/-  2/- Kv
KAR0516 / Povinně volitelný seminář ke specializaci 4 -/2 Z  -/-
KAR0517 / Limes romanus 8 2/- Zk  -/-
KAR0518 / Antický šperk 12 2/2 Z,Zk -/-
KAR0519 / Volitelné předměty   4 + 4 kredity
KAR0520a / Muzejní praxe (a+b+c) 4 1 týden Z1)

KAR0520b / Exkurze         Z1)

KAR0520c / Speciální výkopová praxe  4 týdny Z1)

KAR0521 / Cizí jazyk II (úroveň B)  4 kredity

1) Sdružený zápočet z Muzejní praxe, Exkurze a Speciální výkopové praxe.

SZZK: Archeologie egejské oblasti a sousedních oblastí východního Středomoří od 3. tis. př. Kr.
  do 1. tis. po Kr.
 Archeologie západního Středomoří a římské říše

Výběrové přednášky
A / Vztahy mezi Středomořím a střední Evropou  Bouzek  2/-  2/- Kv
B / Antické sbírky v Čechách a na Moravě  Ondřejová  -/-  2/- Kv
   Dufk ová M.
C / Vybrané problémy z helénistické archeologie  Stančo  -/-  -/2 Z
D / Doktorandský seminář  Bouzek 
   Ondřejová  -/2  -/2



UK – Filozofi cká fakulta 193

KAR / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté; navazuje na bakalářské studium – nerealizuje se v akad. roce 2006/07)

KAR0601 / Speciální seminář archeologický 4 -/2  -/2 Z
KAR0602 / Řečtina 8 -/2  -/2 Zk
KAR0603 / Okrajové oblasti antického světa 2 2/- Kv  -/-
KAR0604 / Antické tradice v českém a evropském 
 umění 2 2/- Kv  -/-
KAR0605 / Volitelné předměty   14 kreditů
KAR0606 / Muzeologie 4 -/-  1/1 Z
KAR0607 / Diplomový seminář 4 -/-  -/2 Z
KAR0608 / Muzejní praxe 2   7 dní Z
KAR0609a / Speciální exkurze    1 den Z1)

KAR0609b / Výkopová praxe speciální (a+b) 4  3 týdny Z1)

KAR0610 / Seminář ke specializaci 4 -/2 Z  -/-
KAR0611 / Diplomový seminář 8 -/2  -/2 Z
KAR0612 / Cizí jazyk II (úroveň B) 4       Zk  -/-
KAR0613 / Volitelné předměty  14 kreditů

1) Sdružený zápočet ze Speciální exkurze a Výkopové praxe speciální.

SZZK: Řecká archeologie a egejské archeologie
 Římská a etruská archeologie

Výuku oboru zajišťuje: ÚKAR
Na výuce oboru se podílí: ÚŘLS

 KLÍNOPIS KLIN

KLIN / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(tříleté, navazuje na bakalářské studium; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

Výběrové a volitelné přednášky (KLIN528)
A / Dějiny starověkého Předního východu  Mařík T. 2/-  -/-
B / Vývoj arabštiny  Zemánek 2/-  -/-
C / Strukturní gramatika arabštiny I  Zemánek 2/-  -/-
D / Indoevropeistika pro fi lology I  Vavroušek 2/-  -/-
   Bičovský
E / Árjové: mýtus a realita  Vavroušek -/-  2/-
F / Praindoevropské laryngály  Vavroušek -/-  2/-
G / Metody rekonstrukce praindoevropštiny  Vavroušek -/-  2/-
H / Strukturní gramatika arabštiny II  Zemánek -/-  2/-
I / Indoevropeistika pro fi lology II  Vavroušek -/-  2/-
   Bičovský

Výuku oboru zajišťuje: ÚSJ



UK – Filozofi cká fakulta 193

KAR / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté; navazuje na bakalářské studium – nerealizuje se v akad. roce 2006/07)

KAR0601 / Speciální seminář archeologický 4 -/2  -/2 Z
KAR0602 / Řečtina 8 -/2  -/2 Zk
KAR0603 / Okrajové oblasti antického světa 2 2/- Kv  -/-
KAR0604 / Antické tradice v českém a evropském 
 umění 2 2/- Kv  -/-
KAR0605 / Volitelné předměty   14 kreditů
KAR0606 / Muzeologie 4 -/-  1/1 Z
KAR0607 / Diplomový seminář 4 -/-  -/2 Z
KAR0608 / Muzejní praxe 2   7 dní Z
KAR0609a / Speciální exkurze    1 den Z1)

KAR0609b / Výkopová praxe speciální (a+b) 4  3 týdny Z1)

KAR0610 / Seminář ke specializaci 4 -/2 Z  -/-
KAR0611 / Diplomový seminář 8 -/2  -/2 Z
KAR0612 / Cizí jazyk II (úroveň B) 4       Zk  -/-
KAR0613 / Volitelné předměty  14 kreditů

1) Sdružený zápočet ze Speciální exkurze a Výkopové praxe speciální.

SZZK: Řecká archeologie a egejské archeologie
 Římská a etruská archeologie

Výuku oboru zajišťuje: ÚKAR
Na výuce oboru se podílí: ÚŘLS

 KLÍNOPIS KLIN

KLIN / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(tříleté, navazuje na bakalářské studium; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

Výběrové a volitelné přednášky (KLIN528)
A / Dějiny starověkého Předního východu  Mařík T. 2/-  -/-
B / Vývoj arabštiny  Zemánek 2/-  -/-
C / Strukturní gramatika arabštiny I  Zemánek 2/-  -/-
D / Indoevropeistika pro fi lology I  Vavroušek 2/-  -/-
   Bičovský
E / Árjové: mýtus a realita  Vavroušek -/-  2/-
F / Praindoevropské laryngály  Vavroušek -/-  2/-
G / Metody rekonstrukce praindoevropštiny  Vavroušek -/-  2/-
H / Strukturní gramatika arabštiny II  Zemánek -/-  2/-
I / Indoevropeistika pro fi lology II  Vavroušek -/-  2/-
   Bičovský

Výuku oboru zajišťuje: ÚSJ



194 Seznam přednášek 2007/2008

KOM KOMPARATISTIKA 

KOM / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
KOM0401 / Literární komparatistika: dějiny, 
 terminologie, metody 7 1/1 Z  -/2 Zk
KOM0402 / Poetika: úvod do literární terminologie 5 2/- Zk  -/-
KOM0403 / Dějiny literatury I: literatury starověku 6 2/- Zk  -/-
KOM0404 / Dějiny literatury II: lit. evr. středověku 6 -/-  2/- Zk
KOM0405 / Seminář k dějinám literatur starověku 
 a středověku 6 -/2 Z  -/2 Z
KOM0406 / Historická poetika: dějiny myšlení o literatuře 6 2/-  2/- Zk
KOM0407 / Dějiny literatury III: literatury novověku 6 2/-  2/- Zk
KOM0408 / Seminář k dějinám literatur novověku 6 -/2 Z  -/2 Z
KOM0409 / Dějiny literatury IV: klasické literatury Orientu 6 2/- Zk  -/-
KOM0410 / Srovnávací poetika: Východ – Západ 3 -/-  -/2 Z
KOM0411 / Dějiny literatury V: moderní literatury 6 2/-  2/- Zk
KOM0412 / Sem. k dějinám moderní literatury 6 -/2 Z  -/2 Z
KOM0413 / Myšlení o literatuře 20. stol. 6 2/-  2/- Zk
KOM0414 / Světový jazyk II (A) – povinný alternativní 
 (A, F, N, R, Š, I, Lat) 6 -/2  -/2 Zk
KOM0415 / Volitelný předmět  2 kredity

Podmínka PZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň A / 3 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
PZK (po 6. sem.): Dějiny literatury
 Literární teorie a srovnávací poetika
 Interpretace literárního textu

II. cyklus
Volba jedné ze tří specializací:
KOM0416A / Specializace I: Mezioborovost (A) 26 2/2 Z  2/2 Z,Zk
 v humanitních vědách  -/2 Z,Zk -/-
KOM0416B / Specializace II: Identita a jinakost kultur (B) 26 2/2 Z  2/2 Z,Zk
   -/2 Z,Zk -/-
KOM0416C / Specializace III: Epochy, styly, směry (C) 26 2/2 Z  -/2 Z,Zk
   -/2 Z,Zk -/-
KOM0417 / Povinně volitelné přednášky a semináře   (21 kreditů)
KOM0417a / Povinně volitelná přednáška oborová 7  2/- Zk
KOM0417b / Povinně volitelný seminář oborový 1 3  -/2 Z
KOM0417c / Povinně volitelný seminář oborový 2 3  -/2 Z
KOM0417d / Povinně volitelný seminář oborový 3 3  -/2 Z
KOM0417e / Povinně volitelný seminář oborový 4 3  -/2 Z
KOM0418 / Volitelné předměty   15 kreditů

SZZK: Světové literární a umělecké směry
 Literatura v kontextu humanitních studií

Volitelné přednášky a semináře
 1. Poetika francouzské básnické avantgardy2)  Binar -/2 Z  -/-
 2. Historie – metahistorie – vyprávění: 
 Počátky a konce historiografi e  Fischerová a kol. -/- 1/1 Z nebo Zk



UK – Filozofi cká fakulta 195

 3. Gender a literární kritika: 
 Bláznivka v podkroví  Heczková a kol. -/- 1/1 Z nebo Zk
 4. Literatura střední Evropy  Holý  -/2 Z
 5. Kognitivní přístupy – literární mysl  Jiráček -/2 Z  -/-
 6. O lyrickém rytmu 
 – kognitivní experiment  Jiráček -/-  -/2 Z
 7. Praktika literární žurnalistiky  Janáček -/2 Z  -/2 Z
 8. Světová literatura ve fi lmu  Mravcová -/2 Z  -/2 Z
 9. Flaubert a Joyce  Pokorný M. -/-  -/2 Z
10. Recepce Shakespeara v českém romantismu  Pokorný M. -/2 Z  -/-
11. Platónova estetika I a II  Pokorný M. -/2 Z  -/2 Z
12. Článkování literárních dějin: 20. století  Špirit -/2 Z  -/-
13. Kritické vydávání: Teorie a praxe  Špirit -/-  -/2 Z
14. Čtenář a čtení  Trávníček -/-  2/- Zk
15. Fenomenologie tragična  Vojvodík 2/- Z nebo Zk -/-
16. Poetika a estetika symbolismu  Vojvodík -/2 Z  -/-
17. Th anatopoetika  Vojvodík -/-  -/2 Z
18. Didaktika literatury  Brož  -/2 Z
19. Středoevropský literární kontext  Činátlová -/-  -/2 Z
20. Moderní středoevropská literatura  Činátlová -/2 Z  -/2 Z
21. Tělo a tělesnost  Činátlová -/2 Z  -/2 Z
22. Historická imaginace v literatuře  Činátl -/-  -/2 Z
23. Zátiší v literatuře  Dimter -/2 Z  -/2 Z
24. Literatura reformace a pozdního humanismu 
 v českých zemích  Kubišta -/2 Z  -/2 Z
25. Duchovní proudy v literatuře 20. století  Med 1/1 Z  1/1 Z
26. Ruská povídka 19. století  Menclová -/2 Z  -/-
27. Nakladatelská teorie a praxe  Pistorius 1/1 Z  -/2 Zk
28. Hagiografi e II: Konstanty a proměny 
 od raného novověku do současnosti  Rychterová -/2 Z  -/-

Výuku oboru zajišťuje: ÚČLLV

 KOREANISTIKA KOR

Koreanistiku lze studovat dvouoborově, tj. v kombinaci s jiným oborem, nebo jako jednooborové 
dvoustupňové studium.

KOR / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

KOR0101 / Úvod do studia jazyka 4 -/1 Z  -/-
KOR0102 / Gramatika korejštiny 9 1/1 Z  1/1 Zk
KOR0103 / Polit. a ek. přehled současné Koreje 9 1/- Z  1/- Zk
KOR0104 / Proseminář 3 -/-  1/- Z
KOR0105 / Konverzační cvičení I 9 -/4 Z  -/4 Zk
KOR0106 / Nejnovější dějiny Koreje 9 2/- Z  2/- Zk
KOR0107 / Úvod do obecné jazykovědy 3 2/- Zk  -/-
KOR0108 / Gramatický systém korejštiny 8 1/1 Z  1/1 Zk
KOR0109 / Lingvistický seminář 6 -/2 Z  -/2 Z
KOR0110 / Úvod do čínských znaků 8 -/2 Z  -/2 Zk



UK – Filozofi cká fakulta 195

 3. Gender a literární kritika: 
 Bláznivka v podkroví  Heczková a kol. -/- 1/1 Z nebo Zk
 4. Literatura střední Evropy  Holý  -/2 Z
 5. Kognitivní přístupy – literární mysl  Jiráček -/2 Z  -/-
 6. O lyrickém rytmu 
 – kognitivní experiment  Jiráček -/-  -/2 Z
 7. Praktika literární žurnalistiky  Janáček -/2 Z  -/2 Z
 8. Světová literatura ve fi lmu  Mravcová -/2 Z  -/2 Z
 9. Flaubert a Joyce  Pokorný M. -/-  -/2 Z
10. Recepce Shakespeara v českém romantismu  Pokorný M. -/2 Z  -/-
11. Platónova estetika I a II  Pokorný M. -/2 Z  -/2 Z
12. Článkování literárních dějin: 20. století  Špirit -/2 Z  -/-
13. Kritické vydávání: Teorie a praxe  Špirit -/-  -/2 Z
14. Čtenář a čtení  Trávníček -/-  2/- Zk
15. Fenomenologie tragična  Vojvodík 2/- Z nebo Zk -/-
16. Poetika a estetika symbolismu  Vojvodík -/2 Z  -/-
17. Th anatopoetika  Vojvodík -/-  -/2 Z
18. Didaktika literatury  Brož  -/2 Z
19. Středoevropský literární kontext  Činátlová -/-  -/2 Z
20. Moderní středoevropská literatura  Činátlová -/2 Z  -/2 Z
21. Tělo a tělesnost  Činátlová -/2 Z  -/2 Z
22. Historická imaginace v literatuře  Činátl -/-  -/2 Z
23. Zátiší v literatuře  Dimter -/2 Z  -/2 Z
24. Literatura reformace a pozdního humanismu 
 v českých zemích  Kubišta -/2 Z  -/2 Z
25. Duchovní proudy v literatuře 20. století  Med 1/1 Z  1/1 Z
26. Ruská povídka 19. století  Menclová -/2 Z  -/-
27. Nakladatelská teorie a praxe  Pistorius 1/1 Z  -/2 Zk
28. Hagiografi e II: Konstanty a proměny 
 od raného novověku do současnosti  Rychterová -/2 Z  -/-

Výuku oboru zajišťuje: ÚČLLV

 KOREANISTIKA KOR

Koreanistiku lze studovat dvouoborově, tj. v kombinaci s jiným oborem, nebo jako jednooborové 
dvoustupňové studium.

KOR / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

KOR0101 / Úvod do studia jazyka 4 -/1 Z  -/-
KOR0102 / Gramatika korejštiny 9 1/1 Z  1/1 Zk
KOR0103 / Polit. a ek. přehled současné Koreje 9 1/- Z  1/- Zk
KOR0104 / Proseminář 3 -/-  1/- Z
KOR0105 / Konverzační cvičení I 9 -/4 Z  -/4 Zk
KOR0106 / Nejnovější dějiny Koreje 9 2/- Z  2/- Zk
KOR0107 / Úvod do obecné jazykovědy 3 2/- Zk  -/-
KOR0108 / Gramatický systém korejštiny 8 1/1 Z  1/1 Zk
KOR0109 / Lingvistický seminář 6 -/2 Z  -/2 Z
KOR0110 / Úvod do čínských znaků 8 -/2 Z  -/2 Zk



196 Seznam přednášek 2007/2008

KOR0111 / Četba textů 8 -/2 Z  -/2 Zk
KOR0112 / Konverzační cvičení II 8 -/4 Z  -/4 Zk
KOR0113 / Laboratorní cvičení 4 -/4 Kv  -/4 Z
KOR0114 / Lexikologie kor. jazyka 9 1/1 Z  1/1 Zk
KOR0115 / Interpretace lit. textů 6 -/2 Z  -/2 Zk
KOR0116 / Dějiny moderní korejské literatury 6 2/- Zk  -/-
KOR0117 / Četba znakových textů 6 -/2 Z  -/2 Z
KOR0118 / Seminář I 9 -/2 Z  -/2 Zk
KOR0119 / Konverzační cvičení III 9 -/4 Z  -/4 Zk
KOR0120 / Povinně volitelná přednáška (oborová) 9 2/- Z  2/- Zk
KOR0121 / Myšlení Dálného východu 6 2/-  2/- Kv,Zk
KOR0122 / Volitelné předměty  18 kreditů

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk I 
(Zk – úroveň A / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Korejský jazyk (součástí je písemný text z gramatiky a překlad)
 Dějiny moderní korejské literatury
 Nejnovější dějiny Koreje

KOR / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
KOR0419 / Stylistika korejského jazyka 6 -/2  -/2 Zk
KOR0420 / Interpretace odborných textů 8 -/2 Z  -/2 Z
KOR0420a / – literární
KOR0420b / – lingvistických a historických
KOR0421A / Diplomový seminář1) (A) 10 -/2 Z  -/2 Z
KOR0421B / Seminář pro nediplomující1) (B) 10 -/2 Z  -/2 Z
KOR0422 / Povinně volitelný seminář1) 6 -/2  -/2 Zk
KOR0422A / – historický a literární
KOR0422B / – lingvistický
KOR0423 / Překladatelská a tlumočnická cvičení I 8 -/2 Z  -/2 Z
KOR0424 / Interpretace speciálních textů 4 2/- Kv  2/- Kv
KOR0425 / Překladatelská a tlumočnická cvičení II 6 -/2 Z  -/2 Z
KOR0426 / Volitelné předměty   12 kreditů

1) Student/ka volí KOR04021A, nebo KOR04021B, event. KOR04022A, nebo KOR04022B.

SZZK: Korejský jazyk a literatura
 Dějiny Koreje

KOR / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté; navazuje na bakalářské studium)

KOR0501 / Stylistika kor. jazyka 9 -/2 Kv  -/2 Zk
KOR0502 / Vývoj korejského jazyka 6 2/- Kv  2/- Kv
KOR0503 / Interpretace odb. textů I 6 -/2 Kv  -/2 Kv
KOR0504 / Další východní jazyk I 8 -/2 Z  -/2 Zk
KOR0505 / Interpretace klas. textů I 2   -/2 Kv
KOR0506 / Povinně volitelný seminář I 5 -/2 Kv  -/2 Z
KOR0507 / Překl. a tlum. propedeutika I 6 -/4 Kv  -/4 Kv



UK – Filozofi cká fakulta 197

KOR0508 / Dějiny Koreje 10 2/- Kv  2/- Zk
KOR0509 / Povinně volitelná přednáška I 6 2/-  2/- Zk
KOR0510 / Interpretace spec. textů I 2 -/2  -/2 Kv
KOR0511 / Interpretace klas. textů II 3 -/2  -/2 Z
KOR0512 / Povinně volitelný seminář II 3 -/2  -/2 Z
KOR0513 / Překl. a tlum. propedeutika II 4 -/4 Kv  -/4 Kv
KOR0514 / Dějiny korejské literatury 10 2/- Kv  2/- Zk
KOR0515 / Překladatelský seminář 4 -/2 Kv  -/2 Kv
KOR0516 / Povinně volitelná přednáška II 3 2/-  2/- Z
KOR0517 / Volitelný předmět I 6 2/-  2/- Z
KOR0518 / Další východní jazyk II 3 2/-  2/- Z
KOR0519 / Povinně volitelná přednáška III 3 2/-  2/- Z
KOR0520 / Volitelný předmět II 6 2/-  2/- Z
KOR0521 / Diplomový seminář 3 -/2  -/2 Z
KOR0522 / Interpretace spec. textů II 6 -/2 Kv  -/2 Kv
KOR0523 / Stylizace mluveného projevu 6 -/3 Kv  -/3 Kv

SZZK: Korejský jazyk 
  (součástí je písemný text z gramatiky a překladu a interpretace moderního textu)
 Korejský jazyk nebo Korejská literatura nebo Dějiny Koreje

 KULTUROLOGIE KULT

KULT / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
KULT329 / Cizí jazyk II (úroveň B) 4 -/2 Z  -/2 Z
KULT330 / Vybrané problémy fi lozofi e kultury 6 1/1 Z  2/- Zk
KULT331 / Kulturní ekologie 9 2/-  1/1 Z,Zk
KULT332 / Teorie kultury 6 1/1 Zk  -/-
KULT333 / Kulturologie se zam. na sociologii kultury III 9 1/1 Z  2/- Zk
KULT334 / Vybrané epistemiologické problémy kultury 8 2/-  2/- Zk
KULT335 / Animace kultury (etnická studia) 9 2/-  1/1 Z,Zk
KULT336 / Kultura a média II 9 2/-  1/1 Z,Zk
KULT337 / Diplomový seminář 1 1/1 Z  -/-
KULT338 / Specializovaný dipl. seminář 1 -/2 Z  -/-
KULT339 / Seminář k obecné kulturologii 6 -/-  -/2 Z
KULT040 / Seminář k aplikované kulturologii 6 -/2 Z  -/-
KULT341 / Filozofi e dějin kultury 6 2/-  2/- Zk
KULT342 / Kulturologie se zaměřením na psychologii 
 kultury III 4 2/-  -/2 Z
KULT343 / Volitelné předměty  30 kreditů

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL002 / Cizí jazyk (I) (Zk – úroveň A / 6 kreditů).
SZZK: Obecná kulturologie
 Aplikovaná kulturologie
 Volitelný předmět v návaznosti na téma diplomové práce



UK – Filozofi cká fakulta 197

KOR0508 / Dějiny Koreje 10 2/- Kv  2/- Zk
KOR0509 / Povinně volitelná přednáška I 6 2/-  2/- Zk
KOR0510 / Interpretace spec. textů I 2 -/2  -/2 Kv
KOR0511 / Interpretace klas. textů II 3 -/2  -/2 Z
KOR0512 / Povinně volitelný seminář II 3 -/2  -/2 Z
KOR0513 / Překl. a tlum. propedeutika II 4 -/4 Kv  -/4 Kv
KOR0514 / Dějiny korejské literatury 10 2/- Kv  2/- Zk
KOR0515 / Překladatelský seminář 4 -/2 Kv  -/2 Kv
KOR0516 / Povinně volitelná přednáška II 3 2/-  2/- Z
KOR0517 / Volitelný předmět I 6 2/-  2/- Z
KOR0518 / Další východní jazyk II 3 2/-  2/- Z
KOR0519 / Povinně volitelná přednáška III 3 2/-  2/- Z
KOR0520 / Volitelný předmět II 6 2/-  2/- Z
KOR0521 / Diplomový seminář 3 -/2  -/2 Z
KOR0522 / Interpretace spec. textů II 6 -/2 Kv  -/2 Kv
KOR0523 / Stylizace mluveného projevu 6 -/3 Kv  -/3 Kv

SZZK: Korejský jazyk 
  (součástí je písemný text z gramatiky a překladu a interpretace moderního textu)
 Korejský jazyk nebo Korejská literatura nebo Dějiny Koreje

 KULTUROLOGIE KULT

KULT / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
KULT329 / Cizí jazyk II (úroveň B) 4 -/2 Z  -/2 Z
KULT330 / Vybrané problémy fi lozofi e kultury 6 1/1 Z  2/- Zk
KULT331 / Kulturní ekologie 9 2/-  1/1 Z,Zk
KULT332 / Teorie kultury 6 1/1 Zk  -/-
KULT333 / Kulturologie se zam. na sociologii kultury III 9 1/1 Z  2/- Zk
KULT334 / Vybrané epistemiologické problémy kultury 8 2/-  2/- Zk
KULT335 / Animace kultury (etnická studia) 9 2/-  1/1 Z,Zk
KULT336 / Kultura a média II 9 2/-  1/1 Z,Zk
KULT337 / Diplomový seminář 1 1/1 Z  -/-
KULT338 / Specializovaný dipl. seminář 1 -/2 Z  -/-
KULT339 / Seminář k obecné kulturologii 6 -/-  -/2 Z
KULT040 / Seminář k aplikované kulturologii 6 -/2 Z  -/-
KULT341 / Filozofi e dějin kultury 6 2/-  2/- Zk
KULT342 / Kulturologie se zaměřením na psychologii 
 kultury III 4 2/-  -/2 Z
KULT343 / Volitelné předměty  30 kreditů

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL002 / Cizí jazyk (I) (Zk – úroveň A / 6 kreditů).
SZZK: Obecná kulturologie
 Aplikovaná kulturologie
 Volitelný předmět v návaznosti na téma diplomové práce



198 Seznam přednášek 2007/2008

KULT / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
KULT418 / Cizí jazyk (B) 2 -/2 Z  -/2 Z
KULT419 / Vybrané problémy fi lozofi e kultury 5 2/-  2/- Zk
KULT420 / Kulturní ekologie 5 2/-  1/1 Zk
KULT421 / Teorie kultury 5 2/- Zk  -/-
KULT422 / Kulturologie se zaměřením na sociologii 
 kultury III 5 1/1  2/- Zk
KULT423 / Animace kultury (Etnická studia) 3 1/1 Z  -/-
KULT424 / Diplomový seminář I 1 1/1 Z  -/-
KULT425 / Seminář k obecné kulturologii 5 -/-  -/2 Z
KULT426 / Seminář k aplikované kulturologii 5 -/2 Z  -/-
KULT427 / Filozofi e dějin kultury 3 2/-  1/1 Z
KULT428 / Kulturologie se zaměřením na psychologii 
 kultury III 3 -/-  -/2 Z
KULT429 / Volitelné předměty  15 kreditů

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL002 / Cizí jazyk (I) (Zk – úroveň A / 3 kredity).
SZZK: Obecná kulturologie
 Aplikovaná kulturologie

Povinně volitelné a volitelné přednášky a semináře pro posluchače jednooborového 
i dvouoborového studia oboru kulturologie a volitelné přednášky a semináře pro posluchače 

jiných oborů ve studijním roce 2007/2008

301. Úvod do sociologie kultury  Matějů 2/-  2/- Zk 5
302. Úvod do kulturní ekologie  Ortová 2/-  2/- Zk 5
303. Úvod do sociální a kulturní antropologie  Soukup V. 2/-  2/- Zk 5
304. Vybrané problémy sociokulturního 
 výzkumu  Hubáček 2/-  2/- Zk 5
308. Úvod do sociální psychologie 
 pro kulturology  Štěpánek Z. 2/-  2/- Zk 5
309. Úvod do obecné sociologie 
 pro kulturology  Petrusek 1/1 Zk  -/- 5
318. Památková péče I  Hoft ichová 2/-  2/- Zk 5
319. Památková péče II  Hoft ichová 2/-  2/- Zk 5
320. Mediální a krizová komunikace  Vojtíšek 2/-  2/- Zk 5
325. Základy reklamy pro kulturology  Křížek -/-  1/1 Zk 5
327. Vybrané kapitoly z obecných dějin  Nálevka 2/-  2/- Zk 5
328. Sociobiologie pro kulturology  Frynta -/-  1/1 Zk 5
329. Architektura a město v 19., 20. a 21. stol.  Czumalo 2/-  2/- Zk 5
331. Vybrané terapeutické techniky  Borecký 1/1 Zk  -/- 5
333. Estetika pro kulturology  Prokop D. 2/-  2/- Zk 5
334. Kapitoly z dějin umění  Dvořák F. 3/-  3/- Zk 5
339. Práce s počítačem II  Opletalová 1/1  1/1 Zk 5
341. Alternativní hudební styly v kontextu 
 kultury  Slabý 2/- Zk  -/- 5
342. Neziskové organizace  Kačaba 2/-  2/- Zk 5
343. Regionální a lokální kultura  Patočka 2/-  2/- Zk 5
345. Sociologie krajiny  Lapka 2/-  2/- Zk 5
347. Úvod do empirické sociologie  Opletalová 2/-  2/- Zk 5



UK – Filozofi cká fakulta 199

350. Historická antropologie  Vaculíková -/-  2/- Zk 5
351. Kvantitativní metody v kulturologii  Hnilica 2/-  1/1 Zk 5
353. Kulturní studia (globalizace)  Kuška 2/-  2/- Zk 5
354. Kulturologický výzkum  Kuška 2/-  2/- Zk 5
356. Animace kultury  Hošna P. 2/-  2/- Zk 5
357. Kultura a mezinárodní organizace  Beneš M. 2/-  2/- Zk 5
358. Antropologie výrazové kultury a umění  Erban 2/- Zk  -/- 5
359. Vizualita a kultura  Vojtěchovský M. 2/-  2/- Zk 5
360. Česká média po r. 1989 – teorie vs. praxe  Balšínek 2/-  2/- Zk 5
361. Úvod do biokulturologie  Soukup M. -/-  2/- Zk 5
362. Mediální politika a legislativa  Prokop M. 2/-  2/- Zk 5
363. Tvary a významy Máchova Máje  Prokop D. 2/-  2/- Zk 5
364. Hlavní kulturní fenomény civilizací Asie, 
 Afriky a Latinské Ameriky  Slavický S. 2/-  2/- Zk 5
365. Interpretace pohádek  Storchová 2/-  2/- Zk 5
366. Kulturní dědictví jako kapitál  Patočka 2/-  2/- Zk 5
367. Vybrané kapitoly z etnografi ckého fi lmu  Porybná -/-  2/- Zk 5

Výuku oboru zajišťuje: KULT

 LATINA LAT

LAT / DVOUOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

LAT0201 / Latinský jazyk a četba I1) 4 2/-   2/- Zk2)

LAT0202a / Jazykové cvičení Ia1) 3 -/2 Z  -/-
LAT0202b / Jazykové cvičení Ib1) 2 -/-  -/2 Z
LAT0203a / Lexikální cvičení a1) 2 -/2 Z  -/-
LAT0203b / Lexikální cvičení b1) 2 -/-  -/2 Z
LAT0204 / Úvod do latinské lingvistiky 3  -/1 Zk
LAT0205 / Dějiny antického starověku 6 2/- Zk  -/1 Z
LAT0206 / Dějiny římské literatury 6 2/- Zk  -/1 Z
LAT0207 / Základy odborné fi lologické práce 2 1/- Zk  -/-
LAT0208 / Latinský jazyk a četba II1),3) 7 2/-  2/- Zk
LAT0209a / Jazykové cvičení IIa1),3) 3 -/2 Z  -/-
LAT0209b / Jazykové cvičení IIb1),3) 2 -/-  2/- Z
LAT0210 / Úvod do četby latinských textů – próza 3  -/2 Z
LAT0211 / Úvod do četby latinských textů – poezie 4  -/2 Zk
LAT0212 / Základy odborné fi lologické práce 4  1/1 Zk
LAT0213 / Odborná praxe 3  10 dní Z
LAT0214 / Povinně volitelné předměty 
 (přednášky a semináře)4) 4  Z,Z
LAT0215 / Úvod do historické a srovnávací jazykovědy 3  2/- Zk
LAT0216 / Interpretační seminář 3  -/2 Z
LAT0217 / Samostatná četba římských autorů 6        Zk
LAT0218 / Volitelné předměty4) 10
LAT0219 / Bakalářský seminář5) 2       Z

1) Součásti kurzu Latinský jazyk I je nutno absolvovat současně, totéž platí i pro kurz Latinský ja -
zyk II.



UK – Filozofi cká fakulta 199

350. Historická antropologie  Vaculíková -/-  2/- Zk 5
351. Kvantitativní metody v kulturologii  Hnilica 2/-  1/1 Zk 5
353. Kulturní studia (globalizace)  Kuška 2/-  2/- Zk 5
354. Kulturologický výzkum  Kuška 2/-  2/- Zk 5
356. Animace kultury  Hošna P. 2/-  2/- Zk 5
357. Kultura a mezinárodní organizace  Beneš M. 2/-  2/- Zk 5
358. Antropologie výrazové kultury a umění  Erban 2/- Zk  -/- 5
359. Vizualita a kultura  Vojtěchovský M. 2/-  2/- Zk 5
360. Česká média po r. 1989 – teorie vs. praxe  Balšínek 2/-  2/- Zk 5
361. Úvod do biokulturologie  Soukup M. -/-  2/- Zk 5
362. Mediální politika a legislativa  Prokop M. 2/-  2/- Zk 5
363. Tvary a významy Máchova Máje  Prokop D. 2/-  2/- Zk 5
364. Hlavní kulturní fenomény civilizací Asie, 
 Afriky a Latinské Ameriky  Slavický S. 2/-  2/- Zk 5
365. Interpretace pohádek  Storchová 2/-  2/- Zk 5
366. Kulturní dědictví jako kapitál  Patočka 2/-  2/- Zk 5
367. Vybrané kapitoly z etnografi ckého fi lmu  Porybná -/-  2/- Zk 5

Výuku oboru zajišťuje: KULT

 LATINA LAT

LAT / DVOUOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

LAT0201 / Latinský jazyk a četba I1) 4 2/-   2/- Zk2)

LAT0202a / Jazykové cvičení Ia1) 3 -/2 Z  -/-
LAT0202b / Jazykové cvičení Ib1) 2 -/-  -/2 Z
LAT0203a / Lexikální cvičení a1) 2 -/2 Z  -/-
LAT0203b / Lexikální cvičení b1) 2 -/-  -/2 Z
LAT0204 / Úvod do latinské lingvistiky 3  -/1 Zk
LAT0205 / Dějiny antického starověku 6 2/- Zk  -/1 Z
LAT0206 / Dějiny římské literatury 6 2/- Zk  -/1 Z
LAT0207 / Základy odborné fi lologické práce 2 1/- Zk  -/-
LAT0208 / Latinský jazyk a četba II1),3) 7 2/-  2/- Zk
LAT0209a / Jazykové cvičení IIa1),3) 3 -/2 Z  -/-
LAT0209b / Jazykové cvičení IIb1),3) 2 -/-  2/- Z
LAT0210 / Úvod do četby latinských textů – próza 3  -/2 Z
LAT0211 / Úvod do četby latinských textů – poezie 4  -/2 Zk
LAT0212 / Základy odborné fi lologické práce 4  1/1 Zk
LAT0213 / Odborná praxe 3  10 dní Z
LAT0214 / Povinně volitelné předměty 
 (přednášky a semináře)4) 4  Z,Z
LAT0215 / Úvod do historické a srovnávací jazykovědy 3  2/- Zk
LAT0216 / Interpretační seminář 3  -/2 Z
LAT0217 / Samostatná četba římských autorů 6        Zk
LAT0218 / Volitelné předměty4) 10
LAT0219 / Bakalářský seminář5) 2       Z

1) Součásti kurzu Latinský jazyk I je nutno absolvovat současně, totéž platí i pro kurz Latinský ja -
zyk II.



200 Seznam přednášek 2007/2008

2) Zk je písemná a ústní; ověřují se znalosti z předmětů Latinský jazyk a četba, Jazykové cvičení 
a v 1. úseku studia i z Lexikálního cvičení.
3) Účast na kurzech Lat. jazyk a četba II a Jazykové cvičení II je podmíněna získáním atestací z kurzů 
Latinský jazyk a četba I, Jazykové cvičení a Lexikální cvičení.
4) Do těchto přednášek a seminářů se studenti zapisují zpravidla již od 3. semestru; k zamýšlené 
oblasti bakalářské práce minimálně 2/- + -/2, další podle vlastního zájmu a uvážení. Jako povinně 
volitelný předmět lze atestovat i odbornou exkurzi organizovanou ústavem. Pokud chce student 
pokračovat v navazujícím magisterském studiu na oboru Latina nebo Latinská medievistika, ústav 
doporučuje volit především kurz staré řečtiny.
5) Při volbě bakalářské práce na druhém oboru zapisuje student volitelný seminář.

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001/ Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002/ Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 2 kredity; ÚŘLS doporučuje němčinu) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Latinský jazyk
 Antická kultura

LAT / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus (5.–10. semestr)
LAT0414Aa / Řecký jazyk a četba II 1) (Aa) 4 2/-  2/- Zk
LAT0414Ab / Jazykové cvičení řecké II 1) (Ab) 4 -/2 Kv  -/2 Kv
LAT0414Ba / Povinně volitelná přednáška II 4) (Ba) 4  2/- Zk
LAT0414Bb / Povinně volitelný seminář II 4) (Bb) 4  2× -/2 Z,Z
LAT0415 / Úvod do středověké latiny 6  2/2 Zk
LAT0416 / Vývoj latinského jazyka 6 2/- Kv  -/2 Z
LAT0417 / Volitelné předměty  16 kreditů
 (viz 301nn.)
LAT0418 / Interpretační seminář I 4 -/2 Z  -/-
LAT0419 / Interpretační seminář II 4 -/-  -/2 Z
LAT0420 / Historický seminář 2) 4  -/2 Z
LAT0421 / Literární seminář 2) 4  -/2 Z
LAT0422 / Seminář středověký 2) nebo neolatinský 4  -/2 Z
LAT0423 / Lingvistický seminář 2) 4  1/1 Z
LAT0424 / Písemná práce 8        Zk
LAT0425 / Samostatná latinská četba I 6        Zk
LAT0426 / Samostatná latinská četba II 7        Zk
LAT0427 / Diplomový seminář 3) 4 -/2 Z  -/-
 (účast podmíněna atest. z LAT0424)
LAT0428 / Odborná exkurze 2  5 dní Z

1) Účast na LAT0414Aa a LAT0414Ab je podmíněna získáním atestací z kurzů LAT0408Aa až 
LAT0408Ac.
2) Účast na LAT0420 až LAT0423 je podmíněna složením PZK.
3) Nediplomoví studenti zapisují volitelný seminář (viz seznam výběrových předmětů).
4) Kombinace LAT-ŘEČ zapisuje kurzy označené B, ostatní zapisují A. Doporučuje se zapisovat 
přednášky a semináře i na příbuzných oborech.

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL001/ Filozofi e (Zk / 3 kredity).
SZZK: Latinský jazyk (část písemná a ústní)
 Antická literatura, římské dějiny a reálie
 nebo Latinská slovesnost od počátků do období baroka



UK – Filozofi cká fakulta 201

Volitelné přednášky a semináře (i pro studenty jiných oborů)
301. Římská komedie  Krylová 1/1 Z n. Zk -/- 2/3
302. Pragmatické a sociolingvistické aspekty 
 zdvořilostních a nezdvořilostních 
 komunikačních strategií  Krylová -/-  1/1 Z 2
303. Cvičení k úvodu do lingvistiky  Krylová -/-  -/1 -
304. Římský mír (Pax Romana) – idea 
 a skutečnost  Marek V. -/- Kv n. Zk 2/- 2/3
305. Obraz vládce od antiky po raný středověk  Moravová 1/1 Z  -/- 2
306. Etapy vývoje latinského jazyka  Mouchová -/2 Z  -/- 2
307. Itinera et Itineraria  Bažil -/- -/2 Z n. Zk 2/3
308. Tironum colloquia Latina  Krylová -/2 Z n. Kv -/2 Z n. Zk 2/2
   Mouchová    n. 2/3
309. Četba Plautových komedií  Krylová -/-  -/2 Z 2
310. Středověká latinská poezie – tradice 
 a inovace  Kalivoda -/-  -/2 Z 2
 311. Rozkvět římského básnictví 
 v 1. st. př. n. l.  Kuťáková -/-  2/- Z 2
312. Četba a interpretace Senekovy tragédie  Kuťáková -/2 Z  -/- 2
313. Didaktika latiny  Kuťáková 2/- Zk  -/- 3
   Marek V.
314. Středověká latinská traktátová 
 a encyklopedická literatura  Silagiová -/-  1/1 Z 2
315. Latinská lékařská literatura doby Karlovy  Říhová 1/1 Z  -/- 2
316. Lucretius Carus, De rerum natura  Karfík 1/1 Z  1/1 Z 4
317. Profi cientium colloquia Latina  Mouchová -/2  -/2 -
   Steiner

Výuku oboru zajišťuje: ÚŘLS

 LINGVISTIKA A FONETIKA LF

LF / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

Volitelné přednášky a semináře pro obor lingvistika-fonetika
301. Úvod do psycholingvistiky  Nebeská -/-  1/1 Z
302. Základy sociolingvistiky  Nekvapil  2/- Kv,Kv
321. Formální lingvistika a analýza textu 
 (diskurzu) I  Palek 2/- Kv  2/- Kv
322. Formální lingvistika a analýza textu 
 (diskurzu) II  Palek 1/1- Kv  1/1 Kv*
324. Jazyky světa  Elšík -/-  1/1 Z
340. Kontaktová lingvistika  Elšík  2/- Z
341. Spec. probl. fonetiky:
 a) fonologie  Palková -/-  1/1 Zk
344. c) srovnávací fonetiky  Duběda -/-  1/1 Zk
345. d) prozodie  Palková  1/1 Zk
356. Korpusová lingvistika  Blatná -/2 Z  -/2 Z
   Čermák F.

* Určeno zejména pro PGS.



UK – Filozofi cká fakulta 201

Volitelné přednášky a semináře (i pro studenty jiných oborů)
301. Římská komedie  Krylová 1/1 Z n. Zk -/- 2/3
302. Pragmatické a sociolingvistické aspekty 
 zdvořilostních a nezdvořilostních 
 komunikačních strategií  Krylová -/-  1/1 Z 2
303. Cvičení k úvodu do lingvistiky  Krylová -/-  -/1 -
304. Římský mír (Pax Romana) – idea 
 a skutečnost  Marek V. -/- Kv n. Zk 2/- 2/3
305. Obraz vládce od antiky po raný středověk  Moravová 1/1 Z  -/- 2
306. Etapy vývoje latinského jazyka  Mouchová -/2 Z  -/- 2
307. Itinera et Itineraria  Bažil -/- -/2 Z n. Zk 2/3
308. Tironum colloquia Latina  Krylová -/2 Z n. Kv -/2 Z n. Zk 2/2
   Mouchová    n. 2/3
309. Četba Plautových komedií  Krylová -/-  -/2 Z 2
310. Středověká latinská poezie – tradice 
 a inovace  Kalivoda -/-  -/2 Z 2
 311. Rozkvět římského básnictví 
 v 1. st. př. n. l.  Kuťáková -/-  2/- Z 2
312. Četba a interpretace Senekovy tragédie  Kuťáková -/2 Z  -/- 2
313. Didaktika latiny  Kuťáková 2/- Zk  -/- 3
   Marek V.
314. Středověká latinská traktátová 
 a encyklopedická literatura  Silagiová -/-  1/1 Z 2
315. Latinská lékařská literatura doby Karlovy  Říhová 1/1 Z  -/- 2
316. Lucretius Carus, De rerum natura  Karfík 1/1 Z  1/1 Z 4
317. Profi cientium colloquia Latina  Mouchová -/2  -/2 -
   Steiner

Výuku oboru zajišťuje: ÚŘLS

 LINGVISTIKA A FONETIKA LF

LF / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

Volitelné přednášky a semináře pro obor lingvistika-fonetika
301. Úvod do psycholingvistiky  Nebeská -/-  1/1 Z
302. Základy sociolingvistiky  Nekvapil  2/- Kv,Kv
321. Formální lingvistika a analýza textu 
 (diskurzu) I  Palek 2/- Kv  2/- Kv
322. Formální lingvistika a analýza textu 
 (diskurzu) II  Palek 1/1- Kv  1/1 Kv*
324. Jazyky světa  Elšík -/-  1/1 Z
340. Kontaktová lingvistika  Elšík  2/- Z
341. Spec. probl. fonetiky:
 a) fonologie  Palková -/-  1/1 Zk
344. c) srovnávací fonetiky  Duběda -/-  1/1 Zk
345. d) prozodie  Palková  1/1 Zk
356. Korpusová lingvistika  Blatná -/2 Z  -/2 Z
   Čermák F.

* Určeno zejména pro PGS.



202 Seznam přednášek 2007/2008

Volitelné semináře pro obor ČJL
352. Kritický rozbor mluvené češtiny  Palková -/2 Z  -/-
353. Zvuková interpretace textu  Palková  -/2 Z
   Janoušková

Volitelné předměty jsou přístupné i studentům jiných oborů.
Jako volitelné pro lingv. složku oboru LF připadají v úvahu i lingvistické předměty členů oddě-
lení OL ÚLUG uvedené v oboru ČJL a AA i lingvistické předměty učitelů jiných ústavů a kateder 
(ÚTKL, ÚSJ, ÚETN aj.). Za volitelný předmět může odd. OL uznat i předměty další.

Volné přednášky, semináře a cvičení pro obor LF a PHO
509. Etnometodologie a konverzační analýza  Nekvapil -/-  1/1 Z
566. Lingvistický seminář  Nekvapil -/2 Z  -/2 Z
568. Jazyky světa  Elšík -/-  1/1 Z
569. Historická a srovnávací syntax  Kurzová 1/1  1/1 Z
571. Současná metodologie výzkumu afrických 
 jazyků a kultur  Zima 1/1  1/1 Z,Zk
575. Význam tzv. neplnovýznamových slov  Konečná 1/1  1/1 Kv
578. Verbální komunikace – možnosti 
 a probl. interpretace  Dohalská  1/1 Z

Volné přednášky a semináře pro jiné obory
541. Úvod do obecné lingvistiky  Starý Z.  1/1 Kv
542. Mat. ve fi lol. vědách pro nematematiky 
 (teorie grafů)  Nebeský  2/- Kv
546. Baskičtina  Buchtele -/2  -/2 Z
548. Jazyky světa  Elšík -/-  1/1 Z
565. Vznik a evoluce jazyka  Budil  2/- Kv
567. Úvod do pragmatiky  Nekvapil -/-  2/- Zk
573. Počítače a mluvená řeč  Duběda 1/1  -/1 Z
574. Korektivní výslovnost češtiny pro cizince  Janoušková  -/2 Z

Semestr konání přednášek a/nebo seminářů, u jejichž názvu je počet hodin uveden uprostřed mezi 
sloupcem pro ZS a LS, je vždy určován okolnostmi a potřebou.
Další kurzy členů FÚ a ÚLUG jsou uvedeny mezi předměty oboru AA a ČJL.
Také upozorňujeme na předměty zajištované ÚTKL, ÚSJ a ÚETN.
Pro studenty jiných oborů než LF jsou typy atestace fakultativní (student má možnost, nikoli po-
vinnost je získat). Pokud student kteréhokoli oboru vyhoví vyšším nárokům stanoveným učitelem, 
může získat atestaci o více bodech.

LF / DOPLŇKOVÉ STUDIUM 

Lingvistika a fonetika A
LF00401, LF00406, LF00408, LF00409, LF00410, LF00411, LF00417 nebo LF00418 (jen Kv), 
LF00421, dva volit. předměty (jen Z a Kv) a LF00428 nebo LF00430 nebo LF00431 (jen 2 hod. a Z).

Lingvistika a fonetika B
LF00408, LF00409, LF00411, LF00424, LF00417 nebo LF00418 (jen Kv), dva volit. předměty; dále 
z předmětů PFL: 602, 603, 604, 605 (jen Z), 606, 608 a 612.

Výuku oboru zajišťuje: FÚ, ÚLUG
Na výuce oboru se podílejí: ÚČJTK, ÚRS, ÚSJ, ÚTKL



UK – Filozofi cká fakulta 203

 LOGIKA LOG

Logiku lze studovat prezenčně jako jednooborové bakalářské stu dium nebo jako magisterské studi-
um v kombinaci s jiným oborem nebo jako jednooborové studium se specializačním blokem před-
mětů.
V případě jednooborového studia se specializačním blokem předmětů má studijní plán bloku ob-
jem 73 kreditů. Specializační blok předmětů si student volí po prvním ročníku studia. Absolvování 
celého bloku v souladu s přihláškou podanou katedře během studia je podmínkou pro připuštění ke 
státní zkoušce. Jako specializační blok předmětů bývá volena například fi losofi e, počítačová a for-
mální lingvistika, sociologie nebo teoretická informatika, přičemž studijní plán bloku teoretické 
informatiky je sestavován individuálně z předmětů vyučovaných na MFF UK.
Automatickou součástí všech studijních plánů oboru logika jsou předměty společného základu pře-
depsané fakultou:

SPOL001 / Filosofi e / ÚFaR 6 2/-  2/- Zk
SPOL002 / Cizí jazyk (I)1) / Jazykové centrum 6         Zk
SPOL003 / TV 2         Z,Z

LOG / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ (tříleté) 

LOG0101 / Úvod do analytické fi losofi e 6 2/- Zk  -/-
LOG0102 / Čtení textů z analytické fi losofi e 3 -/2 Z  -/-
LOG0103 / Logika I 9 2/- Z  2/- Zk
LOG0104 / Logický proseminář 6 -/2 Z  -/2 Z
LOG0105 / Teorie množin 9 3/- Zk  2/- Zk
LOG0106 / Základy programování 7 1/1 Z  1/2 Zk
LOG0107 / Úvod do topologie 6 -/-  1/1 Zk
LOG0108 / Vyčíslitelnost 8 4/- Zk  -/-
LOG0109 / Filosofi e logiky 6 2/- Zk  -/-
LOG0110 / Modální logika 6 1/1 Zk  -/-
LOG0111 / Formální jazyky a automaty 6 -/-  1/1 Zk
LOG0112 / Teorie struktur 6 -/-  1/1 Zk
LOG0113 / Dějiny logiky 6 -/-  1/1 Zk
LOG0114 / Logika II 8 2/1  1/1 Zk
LOG0115 / Prolog 3 1/1 Z  -/-
LOG0116 / Algebra I 6 2/- Zk  -/-
LOG0117 / Seminář k písemné práci 4 -/-  -/3 Z
LOG0118 / Povinně volitelné předměty A  21 kreditů
LOG0119 / Povinně volitelné předměty B  22 kreditů
LOG0120 / Volitelné předměty  18 kreditů

Podmínka BZK – atestace z kurzu SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů) a SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk / 6 kreditů)1).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Logika
 Teorie množin nebo Vyčíslitelnost nebo Analytická fi lozofi e

1) Podmínky pro zkoušky z jazyků:
Během studia (bakalářské a navazující) je nutné složit buď zkoušky ze dvou světových jazyků, a to 
jednu z angličtiny, nebo zkoušku z angličtiny typu A a dva zápočty (z libovolných světových jazy-
ků). V obou případech tedy studijní plán počítá se získáním 14 kreditů za studium světových jazyků 
a zkouška z angličtiny je povinná. Z jazyků je nutné mít do konce 3. ročníku studia 6 kreditů (baka-
lářské studium), to znamená vykonat nejméně jednu zkoušku či získat dva zápočty.



204 Seznam přednášek 2007/2008

LOG / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
LOG0409 / Druhý světový jazyk1) 6   Zk
LOG0410 / Logika II 6 4/- Zk  -/-
LOG0411 / Logika III (Teorie modelů) 8 -/-  2/- Zk
LOG0412 / Logické programování 6 -/-  1/1 Zk
LOG0413 / Teorie racionálního usuzování 3 1/1 Z  -/-
LOG0414 / Informatika a teorie počítačů 6 -/-  2/2 Zk
LOG0415 / Výpočtová složitost I 8 2/- Zk  -/-
LOG0416 / Algebra II (Booleovské struktury) 6 1/1 Zk  -/-
LOG0417 / Neklasické logiky I 8 2/- Zk  -/-
LOG0418 / Dějiny logiky 3 1/1 Z  -/-
LOG0419 / Výběrová přednáška A2) 2 2/- Kv  -/-
LOG0420 / Výběrová přednáška A2) 2 -/-  2/- Kv
LOG0421A / Diplomový seminář (A) 4 -/2 Z  -/2
LOG0421B / Varianta pro nediplomující (B) 4
LOG0422 / Intenzionální logiky 4 2/- Z  -/-
LOG0423 / Výběrová přednáška A2) 2 2/- Kv  -/-
LOG0424 / Výběrová přednáška C2) 2 -/-  2/- Kv

1) Podmínky pro studium jazyků jsou stejné jako pro jednooborové bakalářské studium.
2) Výběrové přednášky A musí být z logiky nebo z jejího širšího základu. Výběrová přednáška C 
může po dohodě s katedrou být zvolena libovolně.

SZZK: Hlavní předmět (Filosofi cká logika nebo Logika a metamatematika 
 nebo Logika a teorie modelů)
 Volitelný předmět (dle dohody s katedrou)

LOG / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté, navazuje na bakalářské studium; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

Výběrové přednášky a semináře
– doporučené pro druhý ročník bakalářského studia
 1. Pravděpodobnost a matematická 
 statistika  Saxl 2/2 Zk  -/-
 2. Teorie kategorií z pohledu logiky  Běhounek 2/- Zk  -/-
 3. Úvodní seminář matematické lingvistiky  Petkevič -/2 Z  -/2 Z
 4. Aritmetika a algoritmy  Švejdar -/-  2/- Zk
 5. Teorie grafů  Nebeský -/-  2/- Zk
 6. Deontické logiky  Svoboda -/-  2/- Z
 7. Historie a fi losofi cké interpretace teorie 
 pravděpodobnosti  Saxl -/-  1/1 Z
– ostatní
 8. Logický seminář  Kolman -/2 Z  -/2 Z
 9. Teorie důkazů  Bílková 2/- Zk  -/-
10. Seminář neklasických logik  Bílková -/-  -/2 Z
11. TIL a teorie pojmu  Duží -/-  1/1 Z
12. Logika z pohledu teorie kategorií  Běhounek -/-  2/- Zk
13. Obecné teorie logických systémů  Cintula 2/- Zk  -/-
14. Metodologie vědy  Holeček -/-  1/1 Z



UK – Filozofi cká fakulta 205

Přednášky zajišťované vyučujícími katedry pro jiné obory
FIL0102 / Logika  Kolman 1/1 Z  1/1 Zk
EST0303 / Úvod do logiky  Kolman 2/- Z  2/- Zk
SOC0306 / Logika  Kolman 2/1 Zk  -/-
SRVJ505 / Logika  Kolman 2/1 Kv  -/-
FIL0102 / Rozšiřující cvičení z logiky  Kolman -/2 Z  -/2 Z
EST0303 / Rozšiřující cvičení z logiky  Kolman -/2 Z  -/2 Z
SOC0306 / Rozšiřující cvičení z logiky  Kolman -/2 Z  -/2 Z
PED0402 / Logika  Bělič 2/- Z  -/-
ARCH412a / Základy výpočetní techniky I  Bělič 1 týden Z -/-
ARCH412b / Základy výpočetní techniky II  Bělič -/-  1/1 Z
ARCH123 / Základy výpočetní techniky  Bělič 1/1 Z  -/-
PRAV117 / Úvod do informatiky  Bělič 2/- Z  -/-
PRAV118 / Využití PC v archeologii 1  Bělič -/2 Z  -/-

Přednášky nabízené vyučujícími katedry studentům všech oborů
jsou uvedeny v Mezioborové nabídce předmětů pro studenty všech oborů na str. xxx.

Výuku oboru zajišťuje: LOG
Na výuce oboru se podílejí: ÚTKL, ÚLUG

 MAĎARŠTINA MAD

MAD / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08).

Výuku oboru zajišťuje: ÚSVS

 MEZIKULTURNÍ KOMUNIKACE: ČEŠTINA – ANGLIČTINA MKA

MKA / DVOUOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

Modul lingvistický a jazykový
MKA0201 / Čeština pro překladatele I1) 5 1/1  2/1 Zk
MKA0202 / Čeština pro překladatele II1) 6 2/1  1/2 Zk
MKA0203 / Jazykový seminář 4 -/2  -/2 Zk
MKA0204 / Kontrastivní lingvistika I (fonetika) 4 1/2 Zk  -/-
MKA0205 / Kontrastivní lingvistika II (gramatika) 6 2/1  1/1 Zk
MKA0206 / Kontrastivní lingvistika III (lexikologie) 3 1/1 Zk  -/-
MKA0207 / Kontrastivní lingvistika IV (stylistika) 4 -/-  1/2 Zk

Modul kulturní
MKA0208 / Dějiny a kultura I 4 1/1  1/- Zk
MKA0209 / Dějiny a kultura II 4 -/-  2/- Zk
MKA0210 / Literatura I 4 1/-  1/1 Zk
MKA0211 / Literatura II 4 1/-  1/1 Zk



UK – Filozofi cká fakulta 205

Přednášky zajišťované vyučujícími katedry pro jiné obory
FIL0102 / Logika  Kolman 1/1 Z  1/1 Zk
EST0303 / Úvod do logiky  Kolman 2/- Z  2/- Zk
SOC0306 / Logika  Kolman 2/1 Zk  -/-
SRVJ505 / Logika  Kolman 2/1 Kv  -/-
FIL0102 / Rozšiřující cvičení z logiky  Kolman -/2 Z  -/2 Z
EST0303 / Rozšiřující cvičení z logiky  Kolman -/2 Z  -/2 Z
SOC0306 / Rozšiřující cvičení z logiky  Kolman -/2 Z  -/2 Z
PED0402 / Logika  Bělič 2/- Z  -/-
ARCH412a / Základy výpočetní techniky I  Bělič 1 týden Z -/-
ARCH412b / Základy výpočetní techniky II  Bělič -/-  1/1 Z
ARCH123 / Základy výpočetní techniky  Bělič 1/1 Z  -/-
PRAV117 / Úvod do informatiky  Bělič 2/- Z  -/-
PRAV118 / Využití PC v archeologii 1  Bělič -/2 Z  -/-

Přednášky nabízené vyučujícími katedry studentům všech oborů
jsou uvedeny v Mezioborové nabídce předmětů pro studenty všech oborů na str. xxx.

Výuku oboru zajišťuje: LOG
Na výuce oboru se podílejí: ÚTKL, ÚLUG

 MAĎARŠTINA MAD

MAD / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08).

Výuku oboru zajišťuje: ÚSVS

 MEZIKULTURNÍ KOMUNIKACE: ČEŠTINA – ANGLIČTINA MKA

MKA / DVOUOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

Modul lingvistický a jazykový
MKA0201 / Čeština pro překladatele I1) 5 1/1  2/1 Zk
MKA0202 / Čeština pro překladatele II1) 6 2/1  1/2 Zk
MKA0203 / Jazykový seminář 4 -/2  -/2 Zk
MKA0204 / Kontrastivní lingvistika I (fonetika) 4 1/2 Zk  -/-
MKA0205 / Kontrastivní lingvistika II (gramatika) 6 2/1  1/1 Zk
MKA0206 / Kontrastivní lingvistika III (lexikologie) 3 1/1 Zk  -/-
MKA0207 / Kontrastivní lingvistika IV (stylistika) 4 -/-  1/2 Zk

Modul kulturní
MKA0208 / Dějiny a kultura I 4 1/1  1/- Zk
MKA0209 / Dějiny a kultura II 4 -/-  2/- Zk
MKA0210 / Literatura I 4 1/-  1/1 Zk
MKA0211 / Literatura II 4 1/-  1/1 Zk



UK – Filozofi cká fakulta 205

Přednášky zajišťované vyučujícími katedry pro jiné obory
FIL0102 / Logika  Kolman 1/1 Z  1/1 Zk
EST0303 / Úvod do logiky  Kolman 2/- Z  2/- Zk
SOC0306 / Logika  Kolman 2/1 Zk  -/-
SRVJ505 / Logika  Kolman 2/1 Kv  -/-
FIL0102 / Rozšiřující cvičení z logiky  Kolman -/2 Z  -/2 Z
EST0303 / Rozšiřující cvičení z logiky  Kolman -/2 Z  -/2 Z
SOC0306 / Rozšiřující cvičení z logiky  Kolman -/2 Z  -/2 Z
PED0402 / Logika  Bělič 2/- Z  -/-
ARCH412a / Základy výpočetní techniky I  Bělič 1 týden Z -/-
ARCH412b / Základy výpočetní techniky II  Bělič -/-  1/1 Z
ARCH123 / Základy výpočetní techniky  Bělič 1/1 Z  -/-
PRAV117 / Úvod do informatiky  Bělič 2/- Z  -/-
PRAV118 / Využití PC v archeologii 1  Bělič -/2 Z  -/-

Přednášky nabízené vyučujícími katedry studentům všech oborů
jsou uvedeny v Mezioborové nabídce předmětů pro studenty všech oborů na str. xxx.

Výuku oboru zajišťuje: LOG
Na výuce oboru se podílejí: ÚTKL, ÚLUG

 MAĎARŠTINA MAD

MAD / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08).

Výuku oboru zajišťuje: ÚSVS

 MEZIKULTURNÍ KOMUNIKACE: ČEŠTINA – ANGLIČTINA MKA

MKA / DVOUOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

Modul lingvistický a jazykový
MKA0201 / Čeština pro překladatele I1) 5 1/1  2/1 Zk
MKA0202 / Čeština pro překladatele II1) 6 2/1  1/2 Zk
MKA0203 / Jazykový seminář 4 -/2  -/2 Zk
MKA0204 / Kontrastivní lingvistika I (fonetika) 4 1/2 Zk  -/-
MKA0205 / Kontrastivní lingvistika II (gramatika) 6 2/1  1/1 Zk
MKA0206 / Kontrastivní lingvistika III (lexikologie) 3 1/1 Zk  -/-
MKA0207 / Kontrastivní lingvistika IV (stylistika) 4 -/-  1/2 Zk

Modul kulturní
MKA0208 / Dějiny a kultura I 4 1/1  1/- Zk
MKA0209 / Dějiny a kultura II 4 -/-  2/- Zk
MKA0210 / Literatura I 4 1/-  1/1 Zk
MKA0211 / Literatura II 4 1/-  1/1 Zk



206 Seznam přednášek 2007/2008

Modul translatologický a překladatelsko-tlumočnický
MKA0212 / Úvod do translatologie 3 1/1 Zk  -/-
MKA0213 / Překladatelská analýza 2 1/1 Z  -/-
 (podmínka atest. 212)
MKA0214 / Analýza mluv. projevu 1 -/-  -/1 Z
MKA0215 / Metodika překladu 4 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213)
MKA0216 / Metodika tlumočení 4 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213, 214)
MKA0217 / Základy odborného překladu 4 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213)
MKA0218 / Základy teorie překladu1) 4 2/- Zk  -/-
 (podmínkou atest. 212, 213)
MKA0219 / Základy teorie tlumočení1) 3 -/-  2/- Zk
 (podmínkou atest. 212, 214)
MKA0220A / Klauzurní práce (nediplomní obor) (A) 2        Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213)
MKA0220B / Konzultace k bakalářské práci (B) 2        Z

Povinně volitelné a volitelné předměty
MKA0221 / Povinně volitelné předměty1),3) 9 kreditů
MKA0222 / Volitelné předměty2) 9 kreditů

Povinně volitelné předměty
A / Rétorika a ortoepie češtiny 2  -/2 Z
B / Praktická stylistika češtiny 2  -/2 Z
C / Fonetické varianty angličtiny 2  -/2 Z
D / Seminář k dějinám a kultuře 2  -/2 Z
E / Stylizace mluveného projevu 2  -/2 Z
F / Stylizace psaného projevu 2  -/2 Z

1) Student dvou oborů MK zapisuje pouze jednou.
2) Volitelné předměty může student vybírat z nabídky UK. Jako volitelný předmět může být zapsán 
předmět z nabídky PV kmenového oboru.
3) Povinně volitelné předměty nezapisuje student jednoho oboru MK v kombinaci s jiným oborem.

Podmínka BZK – všechny atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí 
jazyk4) (Zk – úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
BZK: bakalářská práce s obhajobou (diplomní obor)
 Překladatelská analýza
 Překlad a tlumočení

4) Student zapisuje předmět Odborná jazyková komunikace: angličtina. Pokud studuje angličti-
nu oborově (MK, AA), zapisuje uvedený předmět pro jazyk (N, F, Š, R), který oborově nestuduje. 
Předepsaná atestace: zkouška typu B. Účast na výuce není povinná.

Výuku oboru zabezpečuje: ÚTRL



UK – Filozofi cká fakulta 207

 MEZIKULTURNÍ KOMUNIKACE: ČEŠTINA – FRANCOUZŠTINA MKF

MKF / DVOUOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

Modul lingvistický a jazykový
MKF0201 / Čeština pro překladatele I1) 5 1/1  2/1 Zk
MKF0202 / Čeština pro překladatele II1) 6 2/1  1/2 Zk
MKF0203 / Jazykový seminář 4 -/2  -/2 Zk
MKF0204 / Kontrastivní lingvistika I (fonetika) 4 1/2 Zk  -/-
MKF0205 / Kontrastivní lingvistika II (gramatika) 6 2/1  1/1 Zk
MKF0206 / Kontrastivní lingvistika III (lexikologie) 3 1/1 Zk  -/-
MKF0207 / Kontrastivní lingvistika IV (stylistika) 4 -/-  1/2 Zk

Modul kulturní
MKF0208 / Dějiny a kultura I 4 2/- Zk  -/-
MKF0209 / Dějiny a kultura II 4 -/-  2/- Zk
MKF0210 / Literatura I 4 1/-  1/1 Zk
MKF0211 / Literatura II 4 1/-  1/1 Zk

Modul translatologický a překladatelsko-tlumočnický
MKF0212 / Úvod do translatologie 3 1/1 Zk  -/-
MKF0213 / Překladatelská analýza 2 1/1 Z  -/-
 (podmínka atest. 212)
MKF0214 / Analýza mluv. projevu 1 -/-  -/1 Z
MKF0215 / Metodika překladu 4 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213)
MKF0216 / Metodika tlumočení 4 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213, 214)
MKF0217 / Základy odborného překladu 4 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213)
MKF0218 / Základy teorie překladu1) 4 2/- Zk  -/-
 (podmínkou atest. 212, 213)
MKF0219 / Základy teorie tlumočení1) 3 -/-  2/- Zk
 (podmínkou atest. 212, 214)
MKF0220A / Klauzurní práce (nediplomní obor)) (A) 2        Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213
MKF0220B / Konzultace k bakalářské práci (B) 2        Z

Povinně volitelné a volitelné předměty
MKF0221 / Povinně volitelné předměty1),3) 9 kreditů
MKF0222 / Volitelné předměty2) 9 kreditů

Povinně volitelné předměty
A / Rétorika a ortoepie češtiny 2  -/2 Z
B / Praktická stylistika češtiny 2  -/2 Z
C / Fonetické varianty francouzštiny 2  -/2 Z
D / Seminář k dějinám a kultuře 2  -/2 Z
E / Jazykový standard a varianty v textové analýze 2  -/2 Z
F / Stylizace mluveného projevu 2  -/2 Z
G / Stylizace psaného projevu 2  -/2 Z
H / Právnická francouzština 4 -/2  -/2 Zk



208 Seznam přednášek 2007/2008

1) Student dvou oborů MK zapisuje pouze jednou.
2) Volitelné předměty může student vybírat z nabídky UK. Jako volitelný předmět může být zapsán 
předmět z nabídky PV kmenového oboru.
3) Povinně volitelné předměty nezapisuje student jednoho oboru MK v kombinaci s jiným oborem.

Podmínka BZK – všechny atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí 
jazyk4) (Zk – úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
BZK: bakalářská práce s obhajobou (diplomní obor)
 Překladatelská analýza
 Překlad a tlumočení

4) Student zapisuje předmět Odborná jazyková komunikace: angličtina. Pokud studuje angličti-
nu oborově (MK, AA), zapisuje uvedený předmět pro jazyk (N, F, Š, R), který oborově nestuduje. 
Předepsaná atestace: zkouška typu B. Účast na výuce není povinná.

Výuku oboru zabezpečuje: ÚTRL

MKN MEZIKULTURNÍ KOMUNIKACE: ČEŠTINA – NĚMČINA 

MKN / DVOUOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

Modul lingvistický a jazykový
MKN0201 / Čeština pro překladatele I1) 5 1/1  2/1 Zk
MKN0202 / Čeština pro překladatele II1) 6 2/1  1/2 Zk
MKN0203 / Jazykový seminář 4 -/2  -/2 Zk
MKN0204 / Kontrastivní lingvistika I (fonetika) 4 1/2 Zk  -/-
MKN0205 / Kontrastivní lingvistika II (gramatika) 6 2/1  1/1 Zk
MKN0206 / Kontrastivní lingvistika III (lexikologie) 3 1/1 Zk  -/-
MKN0207 / Kontrastivní lingvistika IV (stylistika) 4 -/-  1/2 Zk

Modul kulturní
MKN0208 / Dějiny a kultura I 4 2/- Zk  -/-
MKN0209 / Dějiny a kultura II 4 -/-  2/- Zk
MKN0210 / Literatura I 4 1/-  1/1 Zk
MKN0211 / Literatura II 4 1/-  1/1 Zk

Modul translatologický a překladatelsko-tlumočnický
MKN0212 / Úvod do translatologie 3 1/1 Zk  -/-
MKN0213 / Překladatelská analýza 2 1/1 Z  -/-
 (podmínka atest. 212)
MKN0214 / Analýza mluv. projevu 1 -/-  -/1 Z
MKN0215 / Metodika překladu 4 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213)
MKN0216 / Metodika tlumočení 4 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213, 214)
MKN0217 / Základy odborného překladu 4 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213)
MKN0218 / Základy teorie překladu1) 4 2/- Zk  -/-
 (podmínkou atest. 212, 213)
MKN0219 / Základy teorie tlumočení1) 3 -/-  2/- Zk
 (podmínkou atest. 212, 214)



208 Seznam přednášek 2007/2008

1) Student dvou oborů MK zapisuje pouze jednou.
2) Volitelné předměty může student vybírat z nabídky UK. Jako volitelný předmět může být zapsán 
předmět z nabídky PV kmenového oboru.
3) Povinně volitelné předměty nezapisuje student jednoho oboru MK v kombinaci s jiným oborem.

Podmínka BZK – všechny atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí 
jazyk4) (Zk – úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
BZK: bakalářská práce s obhajobou (diplomní obor)
 Překladatelská analýza
 Překlad a tlumočení

4) Student zapisuje předmět Odborná jazyková komunikace: angličtina. Pokud studuje angličti-
nu oborově (MK, AA), zapisuje uvedený předmět pro jazyk (N, F, Š, R), který oborově nestuduje. 
Předepsaná atestace: zkouška typu B. Účast na výuce není povinná.

Výuku oboru zabezpečuje: ÚTRL

MKN MEZIKULTURNÍ KOMUNIKACE: ČEŠTINA – NĚMČINA 

MKN / DVOUOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

Modul lingvistický a jazykový
MKN0201 / Čeština pro překladatele I1) 5 1/1  2/1 Zk
MKN0202 / Čeština pro překladatele II1) 6 2/1  1/2 Zk
MKN0203 / Jazykový seminář 4 -/2  -/2 Zk
MKN0204 / Kontrastivní lingvistika I (fonetika) 4 1/2 Zk  -/-
MKN0205 / Kontrastivní lingvistika II (gramatika) 6 2/1  1/1 Zk
MKN0206 / Kontrastivní lingvistika III (lexikologie) 3 1/1 Zk  -/-
MKN0207 / Kontrastivní lingvistika IV (stylistika) 4 -/-  1/2 Zk

Modul kulturní
MKN0208 / Dějiny a kultura I 4 2/- Zk  -/-
MKN0209 / Dějiny a kultura II 4 -/-  2/- Zk
MKN0210 / Literatura I 4 1/-  1/1 Zk
MKN0211 / Literatura II 4 1/-  1/1 Zk

Modul translatologický a překladatelsko-tlumočnický
MKN0212 / Úvod do translatologie 3 1/1 Zk  -/-
MKN0213 / Překladatelská analýza 2 1/1 Z  -/-
 (podmínka atest. 212)
MKN0214 / Analýza mluv. projevu 1 -/-  -/1 Z
MKN0215 / Metodika překladu 4 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213)
MKN0216 / Metodika tlumočení 4 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213, 214)
MKN0217 / Základy odborného překladu 4 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213)
MKN0218 / Základy teorie překladu1) 4 2/- Zk  -/-
 (podmínkou atest. 212, 213)
MKN0219 / Základy teorie tlumočení1) 3 -/-  2/- Zk
 (podmínkou atest. 212, 214)



UK – Filozofi cká fakulta 209

MKN0220A / Klauzurní práce (nediplomní obor) (A) 2        Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213)
MKN0220B / Konzultace k bakalářské práci (B) 2        Z

Povinně volitelné a volitelné předměty
MKN0221 / Povinně volitelné předměty1),3) 9 kreditů
MKN0222 / Volitelné předměty2) 9 kreditů

Povinně volitelné předměty
A / Rétorika a ortoepie češtiny 2  -/2 Z
B / Praktická stylistika češtiny 2  -/2 Z
C / Fonetické varianty němčiny 2  -/2 Z
D / Seminář k dějinám a kultuře 2  -/2 Z
E / Stylizace mluveného projevu 2  -/2 Z
F / Stylizace psaného projevu 2  -/2 Z
G / Právnická němčina 4 -/2  -/2 Zk

1) Student dvou oborů MK zapisuje pouze jednou.
2) Volitelné předměty může student vybírat z nabídky UK. Jako volitelný předmět může být zapsán 
předmět z nabídky PV kmenového oboru.
3) Povinně volitelné předměty nezapisuje student jednoho oboru MK v kombinaci s jiným oborem.

Podmínka BZK – všechny atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí 
jazyk4) (Zk – úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
BZK: bakalářská práce s obhajobou (diplomní obor)
 Překladatelská analýza
 Překlad a tlumočení

4) Student zapisuje předmět Odborná jazyková komunikace: angličtina. Pokud studuje angličti-
nu oborově (MK, AA), zapisuje uvedený předmět pro jazyk (N, F, Š, R), který oborově nestuduje. 
Předepsaná atestace: zkouška typu B. Účast na výuce není povinná.

Výuku oboru zabezpečuje: ÚTRL

 MEZIKULTURNÍ KOMUNIKACE: ČEŠTINA – RUŠTINA MKR

MKR / DVOUOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

Modul lingvistický a jazykový
MKR0201 / Čeština pro překladatele I1) 5 1/1  2/1 Zk
MKR0202 / Čeština pro překladatele II1) 6 2/1  1/2 Zk
MKR0203 / Jazykový seminář 4 -/2  -/2 Zk
MKR0204 / Kontrastivní lingvistika I (fonetika) 4 1/2 Zk  -/-
MKR0205 / Kontrastivní lingvistika II (gramatika)* 6 2/1  1/1 Zk
MKR0206 / Kontrastivní lingvistika III (lexikologie)** 3 1/1 Zk  -/-
MKR0207 / Kontrastivní lingvistika IV (stylistika) 4 -/-  1/2 Zk

Modul kulturní
MKR0208 / Dějiny a kultura I 4 2/- Zk  -/-
MKR0209 / Dějiny a kultura II 4 -/-  2/- Zk
MKR0210 / Literatura I 4 1/-  1/1 Zk
MKR0211 / Literatura II 4 1/-  1/1 Zk



UK – Filozofi cká fakulta 209

MKN0220A / Klauzurní práce (nediplomní obor) (A) 2        Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213)
MKN0220B / Konzultace k bakalářské práci (B) 2        Z

Povinně volitelné a volitelné předměty
MKN0221 / Povinně volitelné předměty1),3) 9 kreditů
MKN0222 / Volitelné předměty2) 9 kreditů

Povinně volitelné předměty
A / Rétorika a ortoepie češtiny 2  -/2 Z
B / Praktická stylistika češtiny 2  -/2 Z
C / Fonetické varianty němčiny 2  -/2 Z
D / Seminář k dějinám a kultuře 2  -/2 Z
E / Stylizace mluveného projevu 2  -/2 Z
F / Stylizace psaného projevu 2  -/2 Z
G / Právnická němčina 4 -/2  -/2 Zk

1) Student dvou oborů MK zapisuje pouze jednou.
2) Volitelné předměty může student vybírat z nabídky UK. Jako volitelný předmět může být zapsán 
předmět z nabídky PV kmenového oboru.
3) Povinně volitelné předměty nezapisuje student jednoho oboru MK v kombinaci s jiným oborem.

Podmínka BZK – všechny atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí 
jazyk4) (Zk – úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
BZK: bakalářská práce s obhajobou (diplomní obor)
 Překladatelská analýza
 Překlad a tlumočení

4) Student zapisuje předmět Odborná jazyková komunikace: angličtina. Pokud studuje angličti-
nu oborově (MK, AA), zapisuje uvedený předmět pro jazyk (N, F, Š, R), který oborově nestuduje. 
Předepsaná atestace: zkouška typu B. Účast na výuce není povinná.

Výuku oboru zabezpečuje: ÚTRL

 MEZIKULTURNÍ KOMUNIKACE: ČEŠTINA – RUŠTINA MKR

MKR / DVOUOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

Modul lingvistický a jazykový
MKR0201 / Čeština pro překladatele I1) 5 1/1  2/1 Zk
MKR0202 / Čeština pro překladatele II1) 6 2/1  1/2 Zk
MKR0203 / Jazykový seminář 4 -/2  -/2 Zk
MKR0204 / Kontrastivní lingvistika I (fonetika) 4 1/2 Zk  -/-
MKR0205 / Kontrastivní lingvistika II (gramatika)* 6 2/1  1/1 Zk
MKR0206 / Kontrastivní lingvistika III (lexikologie)** 3 1/1 Zk  -/-
MKR0207 / Kontrastivní lingvistika IV (stylistika) 4 -/-  1/2 Zk

Modul kulturní
MKR0208 / Dějiny a kultura I 4 2/- Zk  -/-
MKR0209 / Dějiny a kultura II 4 -/-  2/- Zk
MKR0210 / Literatura I 4 1/-  1/1 Zk
MKR0211 / Literatura II 4 1/-  1/1 Zk



210 Seznam přednášek 2007/2008

Modul translatologický a překladatelsko-tlumočnický
MKR0212 / Úvod do translatologie*** 3 1/1 Zk  -/-
MKR0213 / Překladatelská analýza 2 1/1 Z  -/-
 (podmínka atest. 212)
MKR0214 / Analýza mluv. projevu 1 -/-  -/1 Z
MKR0215 / Metodika překladu** 4 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213)
MKR0216 / Metodika tlumočení 4 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213, 214)
MKR0217 / Základy odborného překladu 4 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213)
MKR0218 / Základy teorie překladu1) 4 2/- Zk  -/-
 (podmínkou atest. 212, 213)
MKR0219 / Základy teorie tlumočení1) 3 -/-  2/- Zk
 (podmínkou atest. 212, 214)
MKR0220A / Klauzurní práce (nediplomní obor) (A) 2        Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213)
MKR0220B / Konzultace k bakalářské práci (B) 2        Z

Povinně volitelné a volitelné předměty
MKR0221 / Povinně volitelné předměty1),3) 9 kreditů
MKR0222 / Výběrové předměty2) 9 kreditů

Povinně volitelné předměty
A / Rétorika a ortoepie češtiny 2  -/2 Z
B / Praktická stylistika češtiny 2  -/2 Z
C / Jazykový standard a varianty 2  -/2 Z
D / Seminář k dějinám a kultuře 2  -/2 Z
E / Stylizace mluveného projevu 2  -/2 Z
F / Stylizace psaného projevu 2  -/2 Z
G / Právnická ruština 4 -/2  -/2 Zk

* V letním semestru akad. r. 2007/08 se nevypisuje.
** V akad. r. 2007/08 se nevypisuje.
*** Výuka společně se studenty PTŠ.

1) Student dvou oborů MK zapisuje pouze jednou.
2) Volitelné předměty může student vybírat z nabídky UK. Jako volitelný předmět může být zapsán 
předmět z nabídky PV kmenového oboru.
3) Povinně volitelné předměty nezapisuje student jednoho oboru MK v kombinaci s jiným oborem.

Podmínka BZK – všechny atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí 
jazyk4) (Zk – úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
BZK: bakalářská práce s obhajobou (diplomní obor)
 Překladatelská analýza
 Překlad a tlumočení

4) Student zapisuje předmět Odborná jazyková komunikace: angličtina. Pokud studuje angličti-
nu oborově (MK, AA), zapisuje uvedený předmět pro jazyk (N, F, Š, R), který oborově nestuduje. 
Předepsaná atestace: zkouška typu B. Účast na výuce není povinná.

Výuku oboru zabezpečuje: ÚTRL



UK – Filozofi cká fakulta 211

 MEZIKULTURNÍ KOMUNIKACE: ČEŠTINA – ŠPANĚLŠTINA MKS

MKS / DVOUOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

Modul lingvistický a jazykový
MKS0201 / Čeština pro překladatele I1) 5 1/1  2/1 Zk
MKS0202 / Čeština pro překladatele II1) 6 2/1  1/2 Zk
MKS0203 / Jazykový seminář 4 -/2  -/2 Zk
MKS0204 / Kontrastivní lingvistika I (fonetika) 4 1/2 Zk  -/-
MKS0205 / Kontrastivní lingvistika II (gramatika) 6 2/1  1/1 Zk
MKS0206 / Kontrastivní lingvistika III (lexikologie) 3 1/1 Zk  -/-
MKS0207 / Kontrastivní lingvistika IV (stylistika) 4 -/-  1/2 Zk

Modul kulturní
MKS0208 / Dějiny a kultura I 4 2/- Zk  -/-
MKS0209 / Dějiny a kultura II 4 -/-  2/- Zk
MKS0210 / Literatura I 4 1/-  1/1 Zk
MKS0211 / Literatura II 4 1/-  1/1 Zk

Modul translatologický a překladatelsko-tlumočnický
MKS0212 / Úvod do translatologie 3 1/1 Zk  -/-
MKS0213 / Překladatelská analýza 2 1/1 Z  -/-
 (podmínka atest. 212)
MKS0214 / Analýza mluv. projevu 1 -/-  -/1 Z
MKS0215 / Metodika překladu 4 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213)
MKS0216 / Metodika tlumočení 4 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213, 214)
MKS0217 / Základy odborného překladu 4 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213)
MKS0218 / Základy teorie překladu1) 4 2/- Zk  -/-
 (podmínkou atest. 212, 213)
MKS0219 / Základy teorie tlumočení1) 3 -/-  2/- Zk
 (podmínkou atest. 212, 214)
MKS0220A / Klauzurní práce (nediplomní obor) (A) 2        Zk
 (podmínkou atest. 201-207, 212, 213)
MKS0220B / Konzultace k bakalářské práci (B) 2        Z

Povinně volitelné a volitelné předměty
MKS0221 / Povinně volitelné předměty1),3) 9 kreditů
MKS0222 / Volitelné předměty2) 9 kreditů

Povinně volitelné předměty
A / Rétorika a ortoepie češtiny 2  -/2 Z
B / Praktická stylistika češtiny 2  -/2 Z
C / Fonetické varianty španělštiny 2  -/2 Z
D / Seminář k dějinám a kultuře 2  -/2 Z
E / Stylizace mluveného projevu 2  -/2 Z
F / Stylizace psaného projevu 2  -/2 Z
G / Přehled administrativních textů 2  -/2 Z
H / Právnická španělština 4 -/2  -/2 Zk



212 Seznam přednášek 2007/2008

1) Student dvou oborů MK zapisuje pouze jednou.
2) Volitelné předměty může student vybírat z nabídky UK. Jako volitelný předmět může být zapsán 
předmět z nabídky PV kmenového oboru.
3) Povinně volitelné předměty nezapisuje student jednoho oboru MK v kombinaci s jiným oborem.

Podmínka BZK – všechny atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí 
jazyk4) (Zk – úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
BZK: bakalářská práce s obhajobou (diplomní obor)
 Překladatelská analýza
 Překlad a tlumočení

4) Student zapisuje předmět Odborná jazyková komunikace: angličtina. Pokud studuje angličti-
nu oborově (MK, AA), zapisuje uvedený předmět pro jazyk (N, F, Š, R), který oborově nestuduje. 
Předepsaná atestace: zkouška typu B. Účast na výuce není povinná.

Výuku oboru zabezpečuje: ÚTRL

MONG MONGOLISTIKA 

MONG / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

MONG101 / Mongolský jazyk I 9 -/4 Z  -/4 Zk
MONG102 / Úvod do studa 6 2/-  2/- Zk
MONG103 / Dějiny Mongolska 6 2/-  2/- Zk
MONG104 / Gramatika 6 -/2 Z  -/2 Z
MONG105 / Konverzační cvičení I 6 -/2 Z  -/2 Zk
MONG106 / Úvod do klasického písma 6 -/4  -/4 Zk
MONG107 / Mongolský jazyk II 9 -/6 Z  -/6 Zk
MONG108 / Konverzační cvičení II 9 -/2 Z  -/2 Zk
MONG109 / Mongolská literatura I 6 2/-  2/- Zk
MONG110 / Seminář I 9 -/2 Z  -/2 Zk
MONG111 / Teoretická gramatika mong. I 9 -/2 Z  -/2 Zk
MONG112 / Mongolský jazyk III 9 -/4 Z  -/4 Zk
MONG113 / Klasické písmo 7 1/1 Z  1/1 Zk
MONG114 / Četba klasických textů I 5 -/-  -/2 Zk
MONG115 / Konverzační cvičení III 6 -/2 Z  -/2 Zk
MONG116 / Volitelný předmět  5 kreditů
MONG117 / Teoretická gramatika mong. II 9 2/- Z  2/- Zk
MONG118 / Novodobé dějiny 4 2/-  2/- Zk
MONG119 / Bakalářský seminář 5 -/2 Z  -/2 Zk
MONG120 / Světový jazyk II (úroveň B) 6 -/2  -/2 Zk
MONG121 / Úvod do lingvistiky 6 -/-  2/- Zk
MONG122 / Myšlení Dálného východu 9 2/- Z  2/- Zk
MONG123 / Volitelné předměty  14 kreditů

Předměty mimo obor, které musí být splněny během tří let studia: MONG120 (Zk); MONG121 (Zk); 
MONG122 (Z, Zk) a MONG123 (14 kreditů).

Podmínky BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk (I) 
– angličtina (Zk – úroveň A / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).



212 Seznam přednášek 2007/2008

1) Student dvou oborů MK zapisuje pouze jednou.
2) Volitelné předměty může student vybírat z nabídky UK. Jako volitelný předmět může být zapsán 
předmět z nabídky PV kmenového oboru.
3) Povinně volitelné předměty nezapisuje student jednoho oboru MK v kombinaci s jiným oborem.

Podmínka BZK – všechny atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí 
jazyk4) (Zk – úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
BZK: bakalářská práce s obhajobou (diplomní obor)
 Překladatelská analýza
 Překlad a tlumočení

4) Student zapisuje předmět Odborná jazyková komunikace: angličtina. Pokud studuje angličti-
nu oborově (MK, AA), zapisuje uvedený předmět pro jazyk (N, F, Š, R), který oborově nestuduje. 
Předepsaná atestace: zkouška typu B. Účast na výuce není povinná.

Výuku oboru zabezpečuje: ÚTRL

MONG MONGOLISTIKA 

MONG / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

MONG101 / Mongolský jazyk I 9 -/4 Z  -/4 Zk
MONG102 / Úvod do studa 6 2/-  2/- Zk
MONG103 / Dějiny Mongolska 6 2/-  2/- Zk
MONG104 / Gramatika 6 -/2 Z  -/2 Z
MONG105 / Konverzační cvičení I 6 -/2 Z  -/2 Zk
MONG106 / Úvod do klasického písma 6 -/4  -/4 Zk
MONG107 / Mongolský jazyk II 9 -/6 Z  -/6 Zk
MONG108 / Konverzační cvičení II 9 -/2 Z  -/2 Zk
MONG109 / Mongolská literatura I 6 2/-  2/- Zk
MONG110 / Seminář I 9 -/2 Z  -/2 Zk
MONG111 / Teoretická gramatika mong. I 9 -/2 Z  -/2 Zk
MONG112 / Mongolský jazyk III 9 -/4 Z  -/4 Zk
MONG113 / Klasické písmo 7 1/1 Z  1/1 Zk
MONG114 / Četba klasických textů I 5 -/-  -/2 Zk
MONG115 / Konverzační cvičení III 6 -/2 Z  -/2 Zk
MONG116 / Volitelný předmět  5 kreditů
MONG117 / Teoretická gramatika mong. II 9 2/- Z  2/- Zk
MONG118 / Novodobé dějiny 4 2/-  2/- Zk
MONG119 / Bakalářský seminář 5 -/2 Z  -/2 Zk
MONG120 / Světový jazyk II (úroveň B) 6 -/2  -/2 Zk
MONG121 / Úvod do lingvistiky 6 -/-  2/- Zk
MONG122 / Myšlení Dálného východu 9 2/- Z  2/- Zk
MONG123 / Volitelné předměty  14 kreditů

Předměty mimo obor, které musí být splněny během tří let studia: MONG120 (Zk); MONG121 (Zk); 
MONG122 (Z, Zk) a MONG123 (14 kreditů).

Podmínky BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk (I) 
– angličtina (Zk – úroveň A / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).



UK – Filozofi cká fakulta 213

BZK: obhajoba bakalářské práce
 Úvod do teorie jazyka (písemný text a konverzace)
 Dějiny Mongolska (písemný text a ústní zkouška)
 Dějiny literatury (písemný text a ústní zkouška)

MONG / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
MONG417 / Jazyková a tlumočnická cvičení I 9 -/2 Z  -/2 Zk
MONG418 / Četba klasických textů II 6 -/2 Z  -/2 Z
MONG419 / Mongolská literatura II 3 -/2  -/2 Z
MONG420 / Seminář II 6 -/2 Z  -/2 Z
MONG421 / Povinně volitelná přednáška I 3  2/- Z
MONG422 / Překladatelská a tlumočnická cv. II 9 -/2 Z  -/2 Zk
MONG423 / Četba klasických textů III 6 -/2  -/2 Zk
MONG424 / Povinně volitelná přednáška II 3  2/- Z
MONG425A / Diplomový seminář (pro diplomující)1) (A) 3 -/2 Z  -/-
MONG425B / Varianta pro nediplomující1) (B) 3
MONG426 / Volitelné předměty  12 kreditů

1) Student/ka volí MONG425A, nebo MONG425B.

SZZK: Současná mongolština
 Četba klasického textu

MONG / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté, navazuje na bakalářské studium; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

Výuku oboru zajišťuje: ÚJCA

 NĚMČINA NEM

Studenti němčiny zapisující se v akad. r. 2007/2008 jsou povinni vykonat zkoušky společného mo-
dulu: z kurzu SPOL00001 / Filozofi e (do 8. semestru) a z kurzu SPOL00002 / Cizí jazyk (do 7. semes-
tru; ÚGS doporučuje angličtinu, student/ka kombinující s angličtinou volí jiný světový jazyk).
Přednášky, semináře a cvičení se konají v německém jazyce.
Propedeutické předměty (úvody) probíhají v češtině.
Zkoušky se konají v jazyce, ve kterém probíhá příslušná přednáška nebo seminář.

NEM / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
NEM0301 / Úvod do studia jazyka 6 1/2 Z,Zk1) -/-
NEM0302 / Četba lingvistických textů 4 -/-  -/2 Z
NEM0303 / Úvod do studia literatury 6 1/2 Z,Zk2) -/-
NEM0304 / Interpretační seminář 3 -/-  -/2 Z
NEM0305 / Fonetika a fonologie 4 1/1  1/1 Zk
NEM0306 / Korektivní fonetika 2 -/-  -/2 Z
NEM0307 / Grafematický seminář 5 -/-  -/2 Z
NEM0308 / Úvod do německých dějin 2 1/- Z  -/-
NEM0309 / Úvod do německé kultury 2 -/-  1/- Z



UK – Filozofi cká fakulta 213

BZK: obhajoba bakalářské práce
 Úvod do teorie jazyka (písemný text a konverzace)
 Dějiny Mongolska (písemný text a ústní zkouška)
 Dějiny literatury (písemný text a ústní zkouška)

MONG / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
MONG417 / Jazyková a tlumočnická cvičení I 9 -/2 Z  -/2 Zk
MONG418 / Četba klasických textů II 6 -/2 Z  -/2 Z
MONG419 / Mongolská literatura II 3 -/2  -/2 Z
MONG420 / Seminář II 6 -/2 Z  -/2 Z
MONG421 / Povinně volitelná přednáška I 3  2/- Z
MONG422 / Překladatelská a tlumočnická cv. II 9 -/2 Z  -/2 Zk
MONG423 / Četba klasických textů III 6 -/2  -/2 Zk
MONG424 / Povinně volitelná přednáška II 3  2/- Z
MONG425A / Diplomový seminář (pro diplomující)1) (A) 3 -/2 Z  -/-
MONG425B / Varianta pro nediplomující1) (B) 3
MONG426 / Volitelné předměty  12 kreditů

1) Student/ka volí MONG425A, nebo MONG425B.

SZZK: Současná mongolština
 Četba klasického textu

MONG / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté, navazuje na bakalářské studium; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

Výuku oboru zajišťuje: ÚJCA

 NĚMČINA NEM

Studenti němčiny zapisující se v akad. r. 2007/2008 jsou povinni vykonat zkoušky společného mo-
dulu: z kurzu SPOL00001 / Filozofi e (do 8. semestru) a z kurzu SPOL00002 / Cizí jazyk (do 7. semes-
tru; ÚGS doporučuje angličtinu, student/ka kombinující s angličtinou volí jiný světový jazyk).
Přednášky, semináře a cvičení se konají v německém jazyce.
Propedeutické předměty (úvody) probíhají v češtině.
Zkoušky se konají v jazyce, ve kterém probíhá příslušná přednáška nebo seminář.

NEM / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
NEM0301 / Úvod do studia jazyka 6 1/2 Z,Zk1) -/-
NEM0302 / Četba lingvistických textů 4 -/-  -/2 Z
NEM0303 / Úvod do studia literatury 6 1/2 Z,Zk2) -/-
NEM0304 / Interpretační seminář 3 -/-  -/2 Z
NEM0305 / Fonetika a fonologie 4 1/1  1/1 Zk
NEM0306 / Korektivní fonetika 2 -/-  -/2 Z
NEM0307 / Grafematický seminář 5 -/-  -/2 Z
NEM0308 / Úvod do německých dějin 2 1/- Z  -/-
NEM0309 / Úvod do německé kultury 2 -/-  1/- Z



214 Seznam přednášek 2007/2008

NEM0310a / Morfologie 2 -/-  1/2 Z
NEM0310b /  4 1/2 Z  1/2 Z3)

NEM0311 / Lexikologie / Slovotvorba4) 4  1/1 Zk
NEM0312 / Písemná práce z morfologie 5        Zk
NEM0313 / Písemná práce z lexikologie/slovotvorby 5        Zk
NEM0314a / Německá literatura II (sylabus 6–14) 2 -/-  1/2 Z
NEM0314b /  4 1/2 Z  1/2 Z
NEM0315 / Písemná práce z literatury II 5        Zk
NEM0316a / Jazyková cvičení 9 -/6 Z  -/6 Zk
NEM0316b /  9 -/4 Z  -/4 Zk
NEM0317 / Latina pro germanisty 1 -/2  -/2 Kv5)

NEM0318 / Německá fi lozofi e 18. a 19. stol. 4 2/2 Z  2/2 Z
 (od 3. semestru)
NEM0319 / České dějiny 18. a 19. stol. 3 1/2  1/2 Z
 (od 3. semestru)
NEM0320 / Písemná práce z českých dějin 5        Zk
NEM0321 / Česká literatura 19. století 9 1/2 Z  1/2 Zk
NEM0322 / Volitelný seminář 3  -/2 Z

1) Zkouška je podmínkou návštěvy jakéhokoli semináře z lingvistiky.
2) Zkouška je podmínkou návštěvy jakéhokoli semináře z literatury.
3) Zkouška je součástí PZK.
4) Studenti si volí jeden ze dvou kurzů. Slovotvorba je vypisována v ZS, Lexikologie v LS.
5) Test je nutno absolvovat do konce 4. semestru.

PZK (po 4. sem.):  písemná práce z gramatiky
  Morfologie a syntax současné němčiny
  Dějiny německé literatury II

II. cyklus
NEM0323 / Syntax současné němčiny 9 1/1 Z  1/1 Zk
NEM0324 / Písemná práce ze syntaxe 6        Zk
NEM0325 / Gramatické modely 3 1/1 Z  -/-
NEM0326 / Vývoj německého jazyka 12 1/2  1/2 Z,Zk
NEM0327 / Němčina na území Čech, Moravy a Slezska 
 (podm. je zkouška z Vývoje německého jazyka) 8 1/1 Z  -/-
NEM0328 / Písemná práce z vývoje jazyka nebo z němčiny 
 na území Čech, Moravy a Slezska 6        Zk
NEM0329 / Textová lingvistika 3 -/2 Z  -/-
NEM0330 / Stylistika 3 1/1  1/1 Z
NEM0331a / Special. seminář I z jazyka (volitelný)1) 3  -/2 Z
NEM0331b / Specializační seminář II z literatury (volitelný)1) 3  -/2 Z
NEM0332 / Německá literatura I 4 1/2 Z  -/-
NEM0333a / Německá literatura III (sylabus 15–23) 8 -/-  1/2 Z
NEM0333b /  10 1/2 Z  1/2 Z,Zk
NEM0334 / Písemná práce z literatury I nebo III 8        Zk
NEM0335 / Písemná práce z literatury III 8        Zk
NEM0336 / Překladatelský seminář 6 -/2  -/2 Zk
NEM0337a / Jazyková cvičení 12 -/2 Z  -/2 Zk2)

NEM0337b /  12 -/2 Z  -/2 Zk3)

NEM0337c /   -/2  -/-
NEM0338 / Další světový jazyk (úroveň B) / Jaz. centrum 3 -/2  -/2 Z
NEM0339 / Filozofi e 20. století 6 2/2 Z  2/2 Z



UK – Filozofi cká fakulta 215

NEM0340 / Písemná práce z fi lozofi e 20. stol. 6        Zk
NEM0341 / Němci v českých zemích 6 2/2 Z  2/2 Z
NEM0342 / Evropské dějiny 20. století 6 2/2 Z  2/2 Z
NEM0343 / Česká literatura 20. století4) 6 2/2 Z  2/2 Z
NEM0344 / Dějiny umění v něm. mluvících zemích 3 -/-  2/2 Z
NEM0345 / Moderní směry v lit. vědě
NEM0345a / a) Dějiny poetiky a myšlení o literatuře 1 2/- Kv  -/-
NEM0345b / b) Úvod do literární vědy 20. století 1 -/-  2/- Kv
NEM0346 / Diplomový seminář (jazykový 
 nebo literární nebo didaktický)  -/2  -/2
NEM0347 / Volitelný seminář I, II 2× 3 -/2 Z  -/2 Z
NEM0348 / Volitelné předměty  12 kreditů

1) Ze specializačních seminářů volitelných je nutno získat za jeden rok jeden Z za specializační 
seminář z jazyka a jeden Z za specializační seminář z literatury.
2) Zkoušku je nutno složit do konce 6. semestru (týká se argumentace).
3) Zkoušku je nutno složit do konce 9. semestru (závěrečná zkouška z praktického jazyka).
4) Student/ka si zapisuje minimálně jednu přednášku z Ústavu české literatury a literární vědy 
(ÚČLLV).

Podmínka SZZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk – stu-
dent/ka volí angličtinu, kombinace s A jiný světový jazyk (Zk – úroveň B / 4 kredity) a SPOL003 / 
Tv (2× Z / 2 kredity).
SZZK: Německý jazyk
 Dějiny německé literatury
(Součástí SZZK je písemná klauzurní práce.)

NEM / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
NEM0401 / Úvod do studia jazyka 6 1/2 Z,Zk 1) -/-
NEM0402 / Úvod do studia literatury 6 1/2 Z,Zk 1) -/-
NEM0403 / Fonetika a fonologie souč. němčiny 4 1/1  1/1 Zk
NEM0404A / Úvod do něm. dějin2) (A) 2 1/- Z  -/-
NEM0404B / Úvod do něm. kultury2) (B) 2 1/- Z  -/-
NEM0405a / Morfologie a syntax současné němčiny 2 -/-  1/2 Z
NEM0405b /  4 1/2 Z  1/2 Z3)

NEM0406 / Lexikologie / Slovotvorba současné němčiny4) 4  1/1 Zk 
NEM0407 / Písemná práce z jazykovědy 5        Zk 
NEM0408a / Německá literatura II (sylabus 6–14) 2 -/-  1/2 Z
NEM0408b /  4 1/2 Z  1/2 Z5)

NEM0409 / Písemná práce z literatury II 5        Zk 
NEM0410a / Jazyková cvičení 4 -/4  -/4 Zk
NEM0410b /  5 -/4  -/4 Z6)

NEM0411 / Latina pro germanisty 1 -/2  -/2 Kv7)

 (nezapisují studenti kombinující s LAT)
NEM0412 / Volitelný seminář 3  -/2 Z

1) Zkouška je podmínkou návštěvy jakéhokoli semináře z lingvistiky nebo literatury.
2) Zápočet lze získat buď z Úvodu do dějin, nebo z Úvodu do kultury, a to kdykoli během I. cyklu.
3) Zkouška je součástí PZK.
4) Studenti si volí jeden ze dvou kurzů. Slovotvorba je vypisována v ZS, Lexikologie v LS.



216 Seznam přednášek 2007/2008

5) Během I. cyklu je nutno získat tři zápočty z německé literatury II. Semináře si student volí z ak-
tuální nabídky dle vlastního zájmu.
6) Zkouška po 2. semestru (Leseverstehen, Hörverstehen, Grammatik), zápočet do konce 4. semes-
tru.
7) Test je nutno absolvovat do konce 4. semestru.

PZK (po 4. sem.):  klauzurní práce z gramatiky
  Morfologie a syntax současné němčiny
  Dějiny německé literatury II

II. cyklus
NEM0413 / Gram. modely popisu jazyka 3 1/1 Zk  -/-
NEM0414a / Vývoj německého jazyka 12 1/2  1/2 Z,Zk
NEM0414b / Písemná práce z jazyka1) 6        Zk
NEM0415 / Specializační seminář (volitelný) I2) 3  -/2 Z 
NEM0416 / Specializační seminář (volitelný) II2) 3  -/2 Z
NEM0417a / Německá literatura I3) 4 -/-  1/2 Z
 (sylabus 1–5)
NEM0417b / Německá literatura III3) 12 1/2 Z  1/2 Z
NEM0417c / (sylabus 15–23) 6 1/2 Z  -/-
NEM0418A / Písemná práce z literatury I nebo III1) (A) 8        Zk
NEM0418B / Písemná práce z jazyka nebo z literatury1) (B) 8        Zk 
NEM0419a / Jazyková cvičení 8 -/2  -/2 Zk4)

NEM0419b /  8 -/2  -/2 Zk5)

NEM0420 / Diplomový seminář (jazykový 
 nebo literární nebo didaktický)  -/2  -/2
NEM0421 / Volitelný seminář 3  -/2 Z

1) Ve II. cyklu je nutno vypracovat tři písemné práce, a to jednu z lingvistiky, jednu z literatury I 
nebo III a jednu dle vlastní volby buď z lingvistiky, nebo z literatury I až III. Studenti učitelského 
směru si zvolí 3. písemnou práci z didaktiky německého jazyka.
2) Ze specializačních seminářů volitelných je nutno získat v druhém cyklu 1× Z za specializační 
seminář z jazyka a 1× Z za specializační seminář z literatury.
3) Během II. cyklu je nutno získat čtyři zápočty za literární semináře, z toho nejméně jeden z Němec-
ké literatury I a nejméně dva z Německé literatury III.
4) Zkoušku je nutno složit nejpozději do konce 6. semestru.
5) Zkoušku je nutno složit nejpozději do konce 9. semestru.

228. Didaktika  1/2  1/2 Zk
229. Pedag. praxe  90 hodin Z6)

6) Atestaci je nutno získat nejpozději do konce 9. semestru.

Podmínka SZZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 2 kredity; ÚGS doporučuje angličtinu, student/ka kombinující s Aj volí jiný světo-
vý jazyk) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
SZZK: Německý jazyk
 Dějiny německé literatury
Součástí SZZK je písemná klauzurní práce. Pro studenty učitelství je povinnou součástí Zk z Di-
daktiky.



UK – Filozofi cká fakulta 217

Volitelné semináře pro všechny typy studia
A / Frazeologie II 3  -/2 Z
B / Korpusová lingvistika II 3  -/2 Z
C / Literární seminář 3  -/2 Z

Dálkové a rozšiřující studium se nerealizují.
Výuku oboru zajišťuje: ÚGS

 NIZOZEMŠTINA NIZ

NIZ / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
NIZ0301 / Fonetika a fonologie 6 1/1  1/1 Zk
NIZ0302 / Úvod do studia jazyka 6 1/1 Zk  -/-
NIZ0303 / Úvod do studia literatury 6 1/1  1/1 Zk
NIZ0304 / Úvod do dějin a kultury 6 2/- Zk  -/-
NIZ0305 / Nizozemská literatura I 10 1/1 Z  1/1 Zk
NIZ0306 / Nizozemská literatura II* 4 1/2 Z  -/-
NIZ0307 / Klauzurní práce z literatury 6         KLP
NIZ0308a / Morfologie současné nizozemštiny I  -/-  1/1
NIZ0308b / Morfologie současné nizozemštiny II 8 1/1 Zk  -/-
NIZ0309 / Klauzurní práce z morfologie 6         KLP
NIZ0310a / Syntax I  -/-  1/1
NIZ0310b / Syntax II 6 1/1 Zk  -/-
NIZ0311a / Jazyková cvičení I 10 -/4 Z  -/4 Zk
NIZ0311b / Jazyková cvičení II 10 -/2 Z  -/2 Zk
NIZ0311c / Jazyková cvičení III* 5 -/2 Z  -/-
NIZ0312 / Nizozemské reálie 1 -/2 Kv  -/-
NIZ0313 / Latina I* - -/2  -/-
NIZ0314 / Čeština 1 -/2 Z  -/-
NIZ0315a / Blok povinně výběrových předmětů1)   30 kreditů
NIZ0315b / Volitelné předměty   20 kreditů

1) Po dohodě s vedoucím oboru si posluchači zvolí blok výběrových přednášek a seminářů a splní 
příslušný počet atestací. Doporučené obory: HIS, POLT, PFL, KULT, EK.
* Kurz pokračuje ve třetím roce studia v LS (II. cyklus).

Podmínka PZK – atestace z kurzů SPOL002 / Cizí jazyk (I) (Zk – u angličtiny úroveň A / 6 kreditů 
a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
PZK (po 5. sem.):  klauzurní práce
  Nizozemská literatura
  Morfologie nizozemštiny

II. cyklus
NIZ0316 / Gramatika nizozemštiny 10 1/1 Z  2/2 Zk
NIZ0317 / Vývoj nizozemštiny 6 1/1  1/1 Zk
NIZ0318 / Latina II 1 -/-  -/2 Z
NIZ0319a / Povinně volitelný spec. sem. 4 -/-  -/2 Z
NIZ0319b / Specializační seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
NIZ0320a / Nizozemská lit. III 4 -/-  1/2 Z
NIZ0320b / Nizozemská lit. IV 8 1/2 Z  1/2 Zk



UK – Filozofi cká fakulta 217

Volitelné semináře pro všechny typy studia
A / Frazeologie II 3  -/2 Z
B / Korpusová lingvistika II 3  -/2 Z
C / Literární seminář 3  -/2 Z

Dálkové a rozšiřující studium se nerealizují.
Výuku oboru zajišťuje: ÚGS

 NIZOZEMŠTINA NIZ

NIZ / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
NIZ0301 / Fonetika a fonologie 6 1/1  1/1 Zk
NIZ0302 / Úvod do studia jazyka 6 1/1 Zk  -/-
NIZ0303 / Úvod do studia literatury 6 1/1  1/1 Zk
NIZ0304 / Úvod do dějin a kultury 6 2/- Zk  -/-
NIZ0305 / Nizozemská literatura I 10 1/1 Z  1/1 Zk
NIZ0306 / Nizozemská literatura II* 4 1/2 Z  -/-
NIZ0307 / Klauzurní práce z literatury 6         KLP
NIZ0308a / Morfologie současné nizozemštiny I  -/-  1/1
NIZ0308b / Morfologie současné nizozemštiny II 8 1/1 Zk  -/-
NIZ0309 / Klauzurní práce z morfologie 6         KLP
NIZ0310a / Syntax I  -/-  1/1
NIZ0310b / Syntax II 6 1/1 Zk  -/-
NIZ0311a / Jazyková cvičení I 10 -/4 Z  -/4 Zk
NIZ0311b / Jazyková cvičení II 10 -/2 Z  -/2 Zk
NIZ0311c / Jazyková cvičení III* 5 -/2 Z  -/-
NIZ0312 / Nizozemské reálie 1 -/2 Kv  -/-
NIZ0313 / Latina I* - -/2  -/-
NIZ0314 / Čeština 1 -/2 Z  -/-
NIZ0315a / Blok povinně výběrových předmětů1)   30 kreditů
NIZ0315b / Volitelné předměty   20 kreditů

1) Po dohodě s vedoucím oboru si posluchači zvolí blok výběrových přednášek a seminářů a splní 
příslušný počet atestací. Doporučené obory: HIS, POLT, PFL, KULT, EK.
* Kurz pokračuje ve třetím roce studia v LS (II. cyklus).

Podmínka PZK – atestace z kurzů SPOL002 / Cizí jazyk (I) (Zk – u angličtiny úroveň A / 6 kreditů 
a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
PZK (po 5. sem.):  klauzurní práce
  Nizozemská literatura
  Morfologie nizozemštiny

II. cyklus
NIZ0316 / Gramatika nizozemštiny 10 1/1 Z  2/2 Zk
NIZ0317 / Vývoj nizozemštiny 6 1/1  1/1 Zk
NIZ0318 / Latina II 1 -/-  -/2 Z
NIZ0319a / Povinně volitelný spec. sem. 4 -/-  -/2 Z
NIZ0319b / Specializační seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
NIZ0320a / Nizozemská lit. III 4 -/-  1/2 Z
NIZ0320b / Nizozemská lit. IV 8 1/2 Z  1/2 Zk



218 Seznam přednášek 2007/2008

NIZ0320c / Nizozemská lit. V 10 1/1 Z  1/1 Z
NIZ0321a / Jazyková cvičení IV 5 -/-  -/4 Z
NIZ0321b / Jazyková cvičení V 10 -/2 Z  -/2 Z
NIZ0321c / Jazyková cvičení VI 10 -/2 Z  -/2 Zk
NIZ0322 / Písemná práce z gramatiky 8   Zk
NIZ0323 / Písemná práce z literatury 8   Zk
NIZ0324A / Jazyková cvičení afrikaans3) (A) 6   Zk
NIZ0324B / Jazyková cvičení fríštiny3) (B) 6   Zk
NIZ0325 / Světový jazyk (II)2) 4   Zk
NIZ0326 / Blok povinně výběrových předmětů1)  35 kreditů
NIZ0327 / Volitelné předměty  10 kreditů

1) Po dohodě s vedoucím oboru si posluchači zvolí blok výběrových přednášek a seminářů a splní 
příslušný počet atestací. Doporučené obory: historie, politologie, počítačová a formální lingvistika, 
kulturologie, ekonomie.
2) Jedním z jazyků (I, II) je angličtina (Zk – úroveň A).
3) Posluchači volí buď jazyková cvičení afrikaans, nebo fríštiny.

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů).
SZZK: Nizozemský jazyk
 Nizozemská literatura
(Součástí SZZK je písemná klauzurní práce.)

NIZ / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
NIZ0401 / Fonetika a fonologie 4 1/1  1/1 Zk
NIZ0402 / Úvod do studia jazyka 6 1/1 Zk  -/-
NIZ0403 / Úvod do studia literatury 6 1/1  1/1 Zk
NIZ0404 / Úvod do dějin a kultury 4 2/- Z  -/-
NIZ0405 / Nizozemská literatura I 8 1/1 Z  1/1 Zk
NIZ0406 / Nizozemská literatura II* 4 1/2 Z  -/-
NIZ0407a / Morfologie souč. nizozemštiny I  -/-  1/1
NIZ0407b / Morfologie souč. nizozemštiny II 6 1/1 Zk  -/-
NIZ0408a / Syntax souč. nizozemštiny I  -/-  1/1
NIZ0408b / Syntax souč. nizozemštiny II 6 1/1 Zk  -/-
NIZ0409a / Jazyková cvičení I 8 -/4 Z  -/4 Zk
NIZ0409b / Jazyková cvičení II 8 -/2 Z  -/2 Zk
NIZ0409c / Jazyková cvičení III* 3 -/2 Z  -/-
NIZ0410 / Latina I* - -/2  -/-
NIZ0411 / Čeština 1 -/2 Z  -/-
NIZ0412 / Volitelné předměty   8 kreditů

* Kurz pokračuje ve třetím roce studia v LS (II. cyklus).

PZK (po 5. sem): klauzurní práce (její součástí je test z dějin a reálií)
 Nizozemská literatura
 Morfologie a syntax nizozemštiny

II. cyklus
NIZ0413 / Nizozemská literatura III 4 -/-  1/1 Z
NIZ0414 / Latina II 1 -/-  -/2 Z
NIZ0415a / Gramatika nizozemštiny I 6 -/-  1/1 Zk



UK – Filozofi cká fakulta 219

NIZ0415b / Gramatika nizozemštiny II 5 1/1  1/1 Zk
NIZ0416 / Povinně volitelný spec. sem. 4 -/-  -/2 Z
NIZ0417 / Specializační seminář 2 -/2 Kv  -/-
NIZ0418a / Nizozemská lit. IV 6 1/2 Z  1/1 Z
NIZ0418b / Nizozemská lit. V 6 1/1 Kv  1/1 Zk
NIZ0419a / Jazyková cvičení IV 3 -/-  -/4 Z
NIZ0419b / Jazyková cvičení V 4 -/4 Kv  -/4 Kv
NIZ0419c / Jazyková cvičení VI 6 -/2 Kv  -/2 Zk
NIZ0420 / Písemná práce z niz. gram. 6   Zk
NIZ0421 / Písemná práce z niz. literatury 6   Zk
NIZ0422A / Jazyková cvičení afrikaans1) (A) 2  -/2 Kv
NIZ0422B / Jazyková cvičení z fríštiny1) (B) 2  -/2 Kv
NIZ0423 / Volitelné předměty   5 kreditů

1) Posluchači volí buď jazyková cvičení afrikaans, nebo fríštiny.

Podmínka SZZK – atestace z kurzů SPOL001 Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk (Zk 
– úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredity).
SZZK: Nizozemský jazyk
 Nizozemská literatura
(Součástí SZZK je písemná klauzurní práce.)

Volné kurzy
901. Jazyková cvičení z nizozemštiny  -/3  -/3 Zk
902. Nizozemské reálie  Hrnčířová 2/-  2/- Z
   Janssens

Výuku oboru zajišťuje: ÚGS

 NORŠTINA NOR

NOR / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

Výuku oboru zajišťuje: ÚGS

P PEDAGOGIKA PED

PED / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 
(tříleté)

I. Modul širšího vědního základu
PED0101 / Biologie člověka 3 -  2 Z
PED0102 / Obecná psychologie 9 2 Z  2 Zk
PED0103 / Základy sociologie 6 2 Zk  -
PED0104 / Antropologie 3 -  2 Z
PED0105 / Informační systémy 3 2 Z  -
PED0106 / Základy práva 6 2 Z  2 Z



UK – Filozofi cká fakulta 219

NIZ0415b / Gramatika nizozemštiny II 5 1/1  1/1 Zk
NIZ0416 / Povinně volitelný spec. sem. 4 -/-  -/2 Z
NIZ0417 / Specializační seminář 2 -/2 Kv  -/-
NIZ0418a / Nizozemská lit. IV 6 1/2 Z  1/1 Z
NIZ0418b / Nizozemská lit. V 6 1/1 Kv  1/1 Zk
NIZ0419a / Jazyková cvičení IV 3 -/-  -/4 Z
NIZ0419b / Jazyková cvičení V 4 -/4 Kv  -/4 Kv
NIZ0419c / Jazyková cvičení VI 6 -/2 Kv  -/2 Zk
NIZ0420 / Písemná práce z niz. gram. 6   Zk
NIZ0421 / Písemná práce z niz. literatury 6   Zk
NIZ0422A / Jazyková cvičení afrikaans1) (A) 2  -/2 Kv
NIZ0422B / Jazyková cvičení z fríštiny1) (B) 2  -/2 Kv
NIZ0423 / Volitelné předměty   5 kreditů

1) Posluchači volí buď jazyková cvičení afrikaans, nebo fríštiny.

Podmínka SZZK – atestace z kurzů SPOL001 Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk (Zk 
– úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredity).
SZZK: Nizozemský jazyk
 Nizozemská literatura
(Součástí SZZK je písemná klauzurní práce.)

Volné kurzy
901. Jazyková cvičení z nizozemštiny  -/3  -/3 Zk
902. Nizozemské reálie  Hrnčířová 2/-  2/- Z
   Janssens

Výuku oboru zajišťuje: ÚGS

 NORŠTINA NOR

NOR / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

Výuku oboru zajišťuje: ÚGS

P PEDAGOGIKA PED

PED / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 
(tříleté)

I. Modul širšího vědního základu
PED0101 / Biologie člověka 3 -  2 Z
PED0102 / Obecná psychologie 9 2 Z  2 Zk
PED0103 / Základy sociologie 6 2 Zk  -
PED0104 / Antropologie 3 -  2 Z
PED0105 / Informační systémy 3 2 Z  -
PED0106 / Základy práva 6 2 Z  2 Z



UK – Filozofi cká fakulta 219

NIZ0415b / Gramatika nizozemštiny II 5 1/1  1/1 Zk
NIZ0416 / Povinně volitelný spec. sem. 4 -/-  -/2 Z
NIZ0417 / Specializační seminář 2 -/2 Kv  -/-
NIZ0418a / Nizozemská lit. IV 6 1/2 Z  1/1 Z
NIZ0418b / Nizozemská lit. V 6 1/1 Kv  1/1 Zk
NIZ0419a / Jazyková cvičení IV 3 -/-  -/4 Z
NIZ0419b / Jazyková cvičení V 4 -/4 Kv  -/4 Kv
NIZ0419c / Jazyková cvičení VI 6 -/2 Kv  -/2 Zk
NIZ0420 / Písemná práce z niz. gram. 6   Zk
NIZ0421 / Písemná práce z niz. literatury 6   Zk
NIZ0422A / Jazyková cvičení afrikaans1) (A) 2  -/2 Kv
NIZ0422B / Jazyková cvičení z fríštiny1) (B) 2  -/2 Kv
NIZ0423 / Volitelné předměty   5 kreditů

1) Posluchači volí buď jazyková cvičení afrikaans, nebo fríštiny.

Podmínka SZZK – atestace z kurzů SPOL001 Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk (Zk 
– úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredity).
SZZK: Nizozemský jazyk
 Nizozemská literatura
(Součástí SZZK je písemná klauzurní práce.)

Volné kurzy
901. Jazyková cvičení z nizozemštiny  -/3  -/3 Zk
902. Nizozemské reálie  Hrnčířová 2/-  2/- Z
   Janssens

Výuku oboru zajišťuje: ÚGS

 NORŠTINA NOR

NOR / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

Výuku oboru zajišťuje: ÚGS

P PEDAGOGIKA PED

PED / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 
(tříleté)

I. Modul širšího vědního základu
PED0101 / Biologie člověka 3 -  2 Z
PED0102 / Obecná psychologie 9 2 Z  2 Zk
PED0103 / Základy sociologie 6 2 Zk  -
PED0104 / Antropologie 3 -  2 Z
PED0105 / Informační systémy 3 2 Z  -
PED0106 / Základy práva 6 2 Z  2 Z



220 Seznam přednášek 2007/2008

II. Modul oborový
– Submodul teoretického základu
PED0107 / Obecná pedagogika 6 4 Zk  -
PED0108 / Dějiny pedagogiky 9 3 Z  3 Zk
PED0109 / Teorie výchovy 9 3 Z  3 Zk
PED0110 / Sociologie výchovy 6 -  2 Zk

– Submodul psychodidaktický
PED0111 / Pedagogická psychologie 9 3 Z  3 Zk
PED0112 / Vývojová psychologie 9 2 Z  2 Z
PED0113 / Sociální psychologie 9 2 Z  2 Zk
PED0114 / Obecná didaktika 9 2 Z  2 Zk

– Submodul oborové praxe
PED0115 / Průběžná pedagogická  praxe 6 2 Z  2 Z
PED0116 / Praxe typu stáže 6 2 Z  2 Z
PED0117 / Asistentská praxe 3 4 Z  -

– Submodul profi lující – povinně volitelná část1)  min. 35 kreditů
PED0118A / Speciální pedagogika (A) 9 2 Z  2 Zk
PED0118B / Multikulturní výchova (B) 9 2 Z  2 Zk
PED0118C / Základy soc. pedagogiky (C) 6 2 Zk  -
PED0118D / Základy pedagog. poradenství (D) 6 2 Zk  -
PED0118E / Pedagogika osobnostně soc. rozvoje (E) 6 2 Zk  -
PED0118F / Pedagogika volného času (F) 9 2 Zk      2 Z
PED0118G / Správa a řízení školství (G) 6 -  2 Zk

PED0119 / Volitelné předměty  22 kreditů

1) Student volí ze sedmi povinně volitelných předmětů pět.

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 4 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Teorie výchovy
 Psychologie a didaktika
 Volitelné: Pedagogika volného času nebo
  Systémy podpory rozvoje dítěte

Volitelné předměty pro bakaláře oboru pedagogika
A / Rodinná výchova a náhradní 
 rodinná výchova  Vítečková -  2 Z 3
B / Autorita jako pedagogický problém    Vališová  2 Z  2 Zk 9
C / Divadlo FORUM a výchova  Kasíková  -/-    3 Z 3
D /   Valenta 
E / Outdoorové aktivity jako jedna z metod 
 zážitkové pedagogiky  Švec 2 Z  2 Zk 9
F / K teoretickým a praktickým otázkám 
 výchovy k hodnotám  Lorenzová  2 Z  2 Zk 9
G / Asertivita v rodině a ve škole   Vališová  2 Z   2 Zk 9



UK – Filozofi cká fakulta 221

PED / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
PED0327 / Srovnávací pedagogika II 8 -/-  2 Zk
PED0328 / Multikulturní výchova 9 2 Z  2 Zk
PED0329 / 1. písemná práce (volitelná) 8        Zk
PED0330 / 2. písemná práce 8        Zk
PED0331 / Cizí jazyk II (úroveň B)** 8        Zk
PED0332 / Volitelné předměty  16 kreditů

** Možno nahradit povinně volitelným předmětem zakončeným zkouškou.

– Specializace A. Školní pedagogika1) (A – 40 kreditů / vl. specializace 32)
PED0333Aa / Didaktika pedagogiky 8 -/-  2 Zk
PED0333Ab / Předškolní pedagogika 12 2 Z  2 Zk
PED0333Ac / Organizace a řízení školství 8 -/-  2 Zk
PED0333Ad / Souvislá praxe 4  3 týdny Z
PED0333Ae / Volitelné předměty 8
 (včetně další specializace)2)

– Specializace B. Pedagogicko-psychologické poradenství 1) (B – 40 kreditů / vl. specializace 20)
PED0333Ba / Pedagog. poradenství II 8 -/-  2 Zk
PED0333Bb / Diagnostika II 8 2 Zk  -/-
PED0333Bc / Teorie a metody sociální pedagogiky 4 2  2 Z
PED0333Bd / Souvislá praxe 4  3 týdny Z
PED0333Be / Volitelné předměty 20

 (včetně další specializace)2)

– Specializace C. Pedagogika osobnostně sociál. rozvoje1) (C – 40 kreditů / vl. specializace 20)
PED0333Ca / Teorie člověka 12 2 Z  2 Zk
PED0333Cb / Metody osobnostně soc. rozvoje 4 -/-  4 Z
PED0333Cc / Souvislá praxe 4  3 týdny Z
PED0333Cd / Volitelné předměty 20
 (včetně další specializace)2)

Pedagogika osobnostně sociálního rozvoje je určena pouze pro studenty prezenčního studia obo-
ru. Student kombinovaného studia muže volit tuto specializaci, prokáže-li absolvování prakticky 
zaměřených kurzu týkajících se témat osobnostně sociálního rozvoje v systémech, jako jsou dra-
matická výchova, etická výchova, globální výchova, osobnostní a sociální výchova, sociálně psy-
chologický výcvik, volba povolání, zážitková pedagogika atd., v celkovém rozsahu min. 150 hodin. 
Konzultujte předem s garantem specializace.

– Specializace D. Sociální pedagogika1) (D – 40 kreditů / vl. specializace 32)
PED0333Da / Teorie a metody sociálněpedag. 4 2  2 Z
PED0333Db / Sociální deviace 8 2  2 Zk
PED0333Dc / Soc. politika a sociálněpedag. instituce 4 3 Z  -/-
PED0333Dd / Úvod do managementu 2 -/-  2 Kv
PED0333De / Životní styl a lidské zdraví 2 -/-  2 Kv
PED0333Df / Základy práva – Soc. ped. 4  2 Z
PED0333Dg / Souvislá praxe 4  3 týdny Z
PED0333Dh / Asistentční služba 4        Z
PED0333Di / Volitelné předměty 8
 (včetně další specializace)2)



222 Seznam přednášek 2007/2008

1) Student volí dvě až tři specializace.
2) Student si ve II. cyklu v závislosti na výběru specializace zapíše tolik volitelných předmětů, aby 
dosáhl bodového limitu předepsaného Studijním řádem FF.

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL002 / Cizí jazyk I (Zk – úroveň B / 4 kredity).
SZZK: Obecná pedagogika
 Školní pedagogika 3)

 Pedagogické poradenství 3)

 Pedagogika osobnostně sociálního rozvoje 3)

 Sociální pedagogika 3)

3) Dva až tři předměty podle volby specilizace.

PED / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
PED0417 / Srovnávací pedagogika II 8 -/-  2 Zk
PED0418 / Multikulturní výchova 9 2 Z  2 Zk
PED0419 / Volitelné předměty  21 kreditů

– Specializace A. Školní pedagogika1) (A – 44 kreditů / vl. specializace 36)
PED0420Aa / Didaktika II 4 2 Z  -/-
PED0420Ab / Didaktika pedagogiky 8 -/-  2 Zk
PED0420Ac / Předškolní pedagogika 12 2 Z  2 Zk
PED0420Ad / Organizace a řízení školství 8 -/-  2 Zk
PED0420Ae / Souvislá praxe 4  3 týdny Z
PED0420Af / Volitelné předměty2) 8

– Specializace B. Pedagogicko-psychologické poradenství 1) (B – 44 kreditů / vl. specializace 28)
PED0420Ba / Pedag. poradenství a diagn. I 8 2 Zk  -/-
PED0420Bb / Pedag. poradenství II 4 -/-  2 Z
PED0420Bc / Diagnostika II 8 2 Zk  -/-
PED0420Bd / Teorie a metody sociální pedagogiky 4 2  2 Z
PED0420Be / Souvislá praxe 4  3 týdny Z
PED0420Bf / Volitelné předměty2) 16

– Specializace C. Pedagogika osobnostně sociálního rozvoje1) (C – 44 kreditů / vl. specializace 28)
PED0420Ca / Systémy osobnostně soc. rozvoje 8 2 Zk  -/-
PED0420Cb / Teorie člověka 12 2 Z  2 Zk
PED0420Cc / Metody osobnostně soc. rozvoje 4 -/-  4 Z
PED0420Cd / Souvislá praxe 4  3 týdny Z
PED0420Ce / Volitelné předměty2) 16

Pedagogika osobnostně sociálního rozvoje je určena pouze pro studenty prezenčního studia obo-
ru. Student kombinovaného studia muže volit tuto specializaci, prokáže-li absolvování prakticky 
zaměřených kurzu týkajících se témat osobnostně sociálního rozvoje v systémech, jako jsou dra-
matická výchova, etická výchova, globální výchova, osobnostní a sociální výchova, sociálně psy-
chologický výcvik, volba povolání, zážitková pedagogika atd., v celkovém rozsahu min. 150 hodin. 
Konzultujte předem s garantem specializace.

– Specializace D. Sociální pedagogika1) (D – 44 kreditů / vl. specializace 36)
PED0420Da / Úvod do sociální pedagogiky 8 -/-  2 Zk



UK – Filozofi cká fakulta 223

PED0420Db / Teorie a metody sociální pedagogiky 4 2  2 Z
PED0420Dc / Sociální deviace 8 2  2 Zk
PED0420Dd / Soc. politika a soc. pedagog. instituce 4 3 Z  -/-
PED0420De / Úvod do managementu 2 -/-  2 Kv
PED0420Df / Základy práva 4 -/-  2 Z
PED0420Dg / Životní styl a lidské zdraví 2 -/-  2 Kv
PED0420Dh / Souvislá praxe 4 3 týdny Z
PED0420Di / Volitelné předměty 2) 8

1) Student volí jednu specializaci.
2) Student si ve II. cyklu v závislosti na výběru specializace zapíše tolik volitelných předmětů, aby 
dosáhl bodového limitu předepsaného Studijním řádem FF UK.

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL002 Cizí jazyk (Zk – úroveň B / 2 kredity).
SZZK: Obecná pedagogika
 Školní pedagogika3)

 Pedagogické poradenství 3)

 Pedagogika osobnostně sociálního rozvoje3)

 Sociální pedagogika3)

3) Jeden předmět podle volby specializace.

Volitelné předměty pro oba typy 5letého magisterského studia oboru pedagogika
(Z – 3 kredity, Zk – 6 kreditů)

 Nonverbální komunikace  Valenta 3 Z  -
 Verbální komunikace  Valenta 3 Z  -
 Metody a techniky OSV  Valenta -  4 Z
 Praktikum dramatické výchovy  Kasíková -  2 Z
 Hodnocení ve vyučování  Kolář 2 Z  -
   Dvořáková M.
 Alternativní způsoby vyučování  Dvořáková M. 2 Z  2 Zk
 Kapitoly z etiky a mrav. výchovy  Lorenzová 2 Z  2 Zk
 Diplomový seminář  Vališová 2 Z  -
   Krykorková
   Lorenzová
 Pedagogická exkurze   5 dní Z
 Zahr. pedagog. exkurze   5 dní Z
 Systém práce s problémovými uživateli drog  Votavová 2 Z  -
 Práce s kresbou a projektivní techniky  Votavová -  2 Z
 OSV v různých předmětech  Kasíková 2 Z  -
   Valenta
 Poradenská a pedagogická intervence 
  v rámci OSV  Stolařová -  -
 Aktuální otázky obsahu vyučování  Dvořáková M. 2 Z  -/-
 Zkušenosti žáků ve vyučování  Kolář 2 Z  2 Zk
 Škol. reforma v ČSR ve 30. letech 20. stol.  Váňová 2 Z  -/-
 Vzděl. učitelů národ. a střed. škol 
  v 19. a 20. stol. a úsilí o jeho reformu  Váňová -/-  2 Z
 Čes. škola a pedagog. v 19. a 20. stol.  Váňová 2 Z  2 Zk
 Učitel jako nositel změny vyučování  Kolář -/-  2 Z
   Dvořáková
 Škola konstruktivních konfl iktů  Kasíková  2 Z



224 Seznam přednášek 2007/2008

 Program „Čtením a psaním ke kritickému 
  myšlení“  Tvrzová 2 Z  2 Zk
 Celoživotní vzdělávání  Kolář -/-  2 Z
 Projektové vyučování  Dvořáková M. -/-  2 Z
 Globální rozvojová výchova  Janebová 2 Z  2 Zk
 Rovné šance ve vzdělávání  Janebová -  2 Zk

Pozn.: V každém semestru lze v rámci skupiny volit. předmětů zvolit i jeden předmět na jiné kated-
ře nebo fakultě, který má prokazatelný vztah k výchovné a vzdělávací problematice a k osobnímu 
profesnímu zaměření studenta v oblasti teorie a praxe výchovy.

PED / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 

 Povinné předměty
PED0501 / Základy evropské vzdělanosti 12 2 Z  2 Zk
PED0502 / Teorie člověka 12 2 Z  2 Zk
PED0503 / Česká pedagogika 20. stol. 8 -  2 Zk
PED0504 / Srovnávací pedagogika 12 2 Z  2 Zk
PED0505 / Metodologie pedagogiky 12 3 Z  3 Zk
PED0506 / Logika pro pedagogy 4  2 Z
PED0507 / Školní didaktika 4 2 Z  -
PED0508 / Statistika pro pedagogy 4  3 Z
 Povinně volitelné předměty   min. 40 kreditů
PED0509A / Didaktický seminář (A) 8 2 Z  2 Z
PED0509B / Specifi cké poradenské problémy (B) 8 -  2 Zk
PED0509C / Diagnostické metody (v poradenství) (C) 8 2 Zk  -
PED0509D / Sociálně pedagogické teorie (D) 4  2 Z
PED0509E / Sociálně pedagogické metody (E) 12 2 Z  2 Zk
PED0509F / Didaktika osobnostně sociální výchovy (F) 4 -  4 Z
PED0509G / Aktuální otázky výchovy (G) 8  2 Zk
PED0509H / Kognitivní a metakognitivní strategie (H) 12 2 Z  2 Zk
PED0509I / Kooperace a týmová spolupráce (I) 4  2 Z
PED0510 / Volitelné předměty   12 kreditů

Volitelné předměty
A / Andragogika  -  2 Z 3
B / Škola konstruktivních konfl iktů  2 Z  - 3
C / K teoretickým a praktickým otázkám výchovy 
 k hodnotám  2 Z  2 Zk 9
D / Kapitoly z etiky a mravní výchovy  2 Z  2 Zk 9

SZZK: Základy evropské vzdělanosti
 Metodologie pedagogiky
 Volitelné: Česká pedagogika 20. století nebo
  Osobnostní a sociální výchova nebo
  Kognitivní a metakognitivní strategie

Výuku oboru zajišťuje: PED



UK – Filozofi cká fakulta 225

 PERŠTINA PER

PER / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(nerealizuje se v akad. roce 2007/08)

Výuku oboru zajišťuje: ÚBVA

 POČÍTAČOVÁ A FORMÁLNÍ LINGVISTIKA PFL

 Výběrové přednášky a semináře (i pro studenty jiných oborů)
301. Úvod do obecné lingvistiky  Panevová 2/- Zk  -/-
302. Čtení textů z obecné lingvistiky  Panevová -/-  -/1 Z
303. Úvodní seminář matematické lingvistiky I  Petkevič -/2 Z  -/-
304. Úvodní seminář matematické lingvistiky II  Petkevič -/-  -/2 Z
305. Úvod do formální lingvistiky 
 – Nové směry v lingvistice  Hajičová 2/- Zk  -/-
306. Seminář formální lingvistiky  Hajičová -/2 Z  -/2 Z
307. Statistické metody zpracování 
 přirozených jazyků I  Hajič 2/2 Z,Zk -/-
308. Statistické metody zpracování 
 přirozených jazyků II  Hajič -/-  2/2 Z,Zk
309. Perl pro neinformatiky I  Hlaváčová 1/2 Z  -/-
310. Perl pro neinformatiky II  Hlaváčová -/-  -/2 Z,Zk
311. Lingvistické aspekty umělé inteligence  Hajičová -/-  2/- Zk
312. Čtení z moderní americké lingvistiky  Hajičová -/-  -/2 Z
313. Komputační sémantika  Havelka J. 2/2 Z,Zk -/-
   Štěpánek J.
314. Nástroje pro automatický překlad  Kuboň -/2 Z  -/-
315. Syntaktická analýza češtiny  Kuboň -/-  -/2 Z
316. Vybrané problémy z lingvistiky I  Lopatková -/2 Z  -/-
317. Vybrané problémy z lingvistiky II  Lopatková -/-  -/2 Z
318. Gramatická cvičení pro doktorandy  Panevová -/-  -/2 Z
319. Odborné vyjadřování a styl  Mikulová -/-  -/2 Z
   Razímová
320. Úvod do teoretické sémantiky  Peregrin -/-  2/- Zk
321. Základy rozpoznávání mluvené řeči  Peterek -/2 Z  -/-
322. Korpusová lingvistika – úvod  Čermák Fr. -/2 Z  -/-
323. Korpusová lingvistika – aplikace  Čermák Fr. -/-  -/2 Z
324. Deklarativní popis češtiny I  Rosen -/2 Z  -/-
325. Deklarativní popis češtiny II  Rosen -/-  -/2 Z
326. Syntax bez transformací  Rosen -/2 Z  -/-
327. Počítačové zpracování přirozeného jazyka  Zeman 2/- Z  -/-
328. Zdroje lingvistických dat I  Žabokrtský -/2 Z  -/-
329. Zdroje lingvistických dat II  Žabokrtský -/-  -/2 Zk
330. Matematické metody v lingvistice I  Lopatková -/2 Z  -/-
331. Matematické metody v lingvistice II  Lopatková -/-  -/2 Z
332. Pražský závislostní korpus  Hajič 2/1 Zk  -/-
   Štěpánek J.
333. Lingvistická teorie a gramatické formalismy  Oliva -/-  2/1 Z,Zk
   Rosen



226 Seznam přednášek 2007/2008

334. Informační struktura věty a výstavba diskurzu  Hajičová 1/1 Zk  -/-
   Zikánová

Výuku zajišťuje: LOG, ÚČNK, ÚTKL; ÚFAL MFF UK

PTSD POLITICKÉ TEORIE A SOUČASNÉ DĚJINY 

PTSD / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté; navazuje na bakalářské studium)

PTSD501 / Angličtina 6 1/1  1/1 Zk
PTSD502a / Teorie demokracie 5 1/1 Zk  -/-
PTSD502b / Četba textů k teorii demokracie 4 -/-  1/1 Z
PTSD503 / Soudobá politická fi lozofi e 8 1/1 Z  1/1 Zk
PTSD504 / Politické a volební systémy 9 1/1 Z  1/1 Zk
PTSD505 / Strany a stranické systémy 8 1/1 Zk  -/-
PTSD506 / Teorie mezinárodních vztahů 8 1/1 Zk  -/-
PTSD507 / Metodologické otázky studia mezinárodních 
 vztahů 6 -/-  1/1 Zk
PTSD508 / Metodologické otázky studia soudobých dějin 6 1/1 Zk  -/-

Specializace A: Česká politika (A – 36 kreditů)
PTSD509A / Česká otázka v evropském kontextu 6 1/1  1/1 Zk
PTSD510A / Komunistický režim v Československu 6 1/1 Zk  -/-
PTSD511A / Přechod k demokracii v Československu 6 -/-  1/1 Zk
PTSD512A / Diplomní seminář 4 -/2  -/2 Z
PTSD513A až
PTSD518A / Povinně volitelný předmět I–VI1) 24 (I až VI) 6× 1/1 6× 1/1 4× Z
PTSD519A / Volitelné předměty 14 kreditů

Specializace B: Mezinárodní politika (B – 36 kreditů)
PTSD509B / Studená válka a rozpad sovětského bloku 8 1/1  1/1 Zk
PTSD510B / Nedemokratické režimy 8 -/-  1/1 Zk
PTSD511B / Bezpečnostní studia 8 1/1 Zk  -/-
PTSD512B / Diplomní seminář 4 -/2  -/2 Z
PTSD513B až
PTSD518B / Povinně volitelný předmět I–VI1) 24 (I až VI) 6× 1/1 6× 1/1 4× Z
PTSD519B / Volitelné předměty 14 kreditů

1) Student/ka volí z nabídky ÚPOL i z nabídky jiných ústavů a kateder FF UK (obecné dějiny, socio-
logie, arabistika, afrikanistika, sinologie, iberoamerikanistika).

SZZK: Politické teorie
 Česká politika nebo Mezinárodní politika

Výuku oboru zajišťuje: ÚPOL



UK – Filozofi cká fakulta 227

 POLITOLOGIE POLT

POLT / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

Povinné předměty
POLT101 / Úvod do politologie1) 6 1/1 Zk  -/-
POLT102 / Politologický proseminář1) 6 1/1 Zk  -/-
POLT103 / Úvod do sociologie 9 1/1 Zk  1/1 Z
POLT104a / Filozofi e vědy 5 1/1 Zk  -/-
POLT104b / Filozofi cké otázky politické vědy 4 -/-  1/1 Z
POLT105 / Národy a nacionalismus 9 1/1 Z  1/1 Zk
POLT106 / Komparace politických systémů 9 1/1 Z  1/1 Zk
POLT107 / Problémy demokracie 9 1/1 Z  1/1 Zk
POLT108 / Dějiny politické fi losofi e 9 1/1 Z  1/1 Zk
POLT109 / České politické myšlení 9 1/1 Z  1/1 Zk
POLT110 / Texty k čes. polit. myšlení 6 -/2 Z  -/2 Z
POLT111 / Česká politická historie I 9 1/1 Z  1/1 Zk
POLT112 / Česká soudobá politická historie 9 1/1 Z  1/1 Zk
POLT113 / Politický systém ČR 6 -/-  1/1 Zk
POLT114 / Základy teorie mez. vztahů 6 1/1 Zk  -/-
POLT115a / Mezinárodní organizace 4 1/1 Z  -/-
POLT115b / EU – vybrané otázky evr. integrace 5 -/-  1/1 Zk
POLT116 / Parlamentní praxe 6 1/1 Z  1/1 Z
POLT117 / Písemná práce (z PF nebo PV) 6         Zk
POLT118 / Písemná práce (z ČP nebo MV) 6         Zk
POLT119 / Písemná práce (leg. proces v parlamentu) 6         Zk
POLT120 / Povinně volitelný předmět 3  1/1 Z
POLT121 / Povinně volitelný předmět 3  1/1 Z
POLT122 / Volitelné předměty   18 kreditů

1) Předmět by studenti měli absolvovat v prvním roce studia.
2) Studenti si volí z aktuální nabídky ÚPOL. Výběrové předměty jsou jednosemestrální a jsou za-
končeny zápočtem. Až čtyři výběrové předměty si studenti mohou vybrat z nabídky jiných ústavů 
FF UK.

Podmínka BZK – atestace z kurzu SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů) a z kurzu SPOL002 / Cizí 
jazyk – anglič tina (Zk – úroveň A / 6 kreditů).
BZK (po 6. sem.): obhajoba bakalářské práce
 Politické teorie
 Česká politika

POLT / DVOUOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

POLT201 / Úvod do politologie 5 1/1 Zk  -/-
POLT202 / Národy a nacionalismus 6 1/1  1/1 Zk
POLT203 / Komparace pol. systémů 6 1/1  1/1 Zk
POLT204 / Problémy demokracie 6 1/1  1/1 Zk
POLT205 / Dějiny politické fi losofi e 6 1/1  1/1 Zk
POLT206 / České politické myšlení 6 1/1  1/1 Zk
POLT207 / Česká soud. pol. historie 6 1/1  1/1 Zk
POLT208 / Politický systém ČR 6 -/-  1/1 Zk



228 Seznam přednášek 2007/2008

POLT209 / Zákl. teorie mez. vztahů 6 1/1 Zk  -/-
POLT210 / Mezinárodní organizace 4 1/1 Z  -/-
POLT211 / Evropská unie – vybrané otázky 
 evropské integrace 5 -/-  1/1 Zk
POLT212 / Odborná praxe 6 1/1 Z  1/1 Z
POLT213 / Pís. práce (legisl. proces) 6        Zk
POLT214 / Volitelné předměty    9 kreditů

1) Volbou jednoho z nabízených kurzů plní student/ka rovněž kurz SPOL001 / Filozofi e ze společné-
ho modulu pro všechny studující FF UK.

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk – an-
gličtina (Zk – úroveň A / 3 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Politické teorie, česká politika
 ústní zkouška z druhého oboru

POLT / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
Povinné předměty
POLT327 / Soudobá pol. fi lozofi e3) 12 -/-  1/1 Z,Zk
POLT328 / 2. písemná práce ze soudobé politické 
 fi lozofi e 8         Zk
POLT329 / Strany a stranické systémy 3) 12 1/1 Z  1/1 Zk
POLT330 / 2. písemná práce ze stran. systémů 8         Zk
POLT331 / České politické myšlení II 12 1/1 Z  1/1 Zk
POLT332 / 2. písemná práce z čes. politiky a myšlení 8         Zk
POLT333 / Bezpečnostní studia3) 12 -/-  1/1 Z,Zk
POLT334 / 2. písemná práce z mez. vztahů 8         Zk
POLT335 / Praxe 4 -/-        Z
POLT336 / Diplomní seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
POLT337 / Výběrový předmět G4) 4
POLT338 / Výběrový předmět H4) 4        Z
POLT339 / Výběrový předmět I4) 4        Z
POLT340 / Výběrový předmět J4) 4        Z
POLT341 / Výběrový předmět K4) 4        Z
POLT342 / Výběrový předmět L4) 4        Z
POLT343 / Výběrový předmět M4) 4        Z
POLT344 / Výběrový předmět N4) 3        Z

3) Pokud někdo získal atestaci z daného předmětu již v I. cyklu studia, vybere si po dohodě s ÚPOL 
z nabídky výběrových předmětů náhradní předmět a potřebnou atestaci získá z něho.
4) Studenti si volí z aktuální nabídky ÚPOL. Výběrové předměty jsou jednosemestrální a jsou za-
končeny zápočtem. Čtyři výběrové předměty si studenti mohou vybrat z nabídky jiných ústavů FF 
a po dohodě s ÚPOL z nabídky jiných pracovišť Univerzity Karlovy.

SZZK: Politologie
 Specializace



UK – Filozofi cká fakulta 229

POLT / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
Povinné předměty
POLT415 / Soudobá pol. fi lozofi e3) 8 1/1  1/1 Zk
POLT416 / Strany a stranické systémy3) 8 1/1 Z  1/1 Z
POLT417 / Bezpečnostní studia3) 6 -/-  1/1 Zk
POLT418 / České politické myšlení II 8 1/1  1/1 Zk
POLT419 / Diplomní seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
POLT420 / Výběrový předmět C4) 4        Z
POLT421 / Výběrový předmět D4) 4        Z
POLT422 / Výběrový předmět E4) 4        Z
POLT423 / Výběrový předmět F4) 4        Z
POLT424 / Výběrový předmět G4) 4        Z
POLT425 / Výběrový předmět H4) 2        Z

3) Pokud někdo získal atestaci z daného předmětu již v I. cyklu studia, vybere si po dohodě s ÚPOL 
z nabídky výběrových předmětů náhradní předmět a potřebnou atestaci získá z něho.
4) Studenti si volí z aktuální nabídky ÚPOL. Výběrové předměty jsou jednosemestrální a jsou za-
končeny zápočtem. Dva výběrové předměty si studenti mohou vybrat z nabídky jiných ústavů FF 
a po dohodě s ÚPOL z nabídky jiných pracovišť Univerzity Karlovy.

SZZK: Politologie
 Specializace

Výuku oboru zajišťuje: ÚPOL

 PORTUGALŠTINA PORT

PORT / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
PORT301 / Jazykový kurz I, II1) 10 -/4 Zk  -/4 Zk
PORT302 / Konverzace I, II1) 8 -/2  -/2 Zk
PORT303a / Fonetika 4 2/- Zk  -/-
PORT303b / Fonetická cvičení 2 -/-  -/1 Z
PORT304 / Úvod do dějin a kultury 6 2/-  2/- Zk
PORT305 / Reálie 4 2/- Zk  -/-
PORT306a/ Portugalsky psané literatury I1) 6 2/-  2/- Zk
PORT306b / Literární seminář1) 3 -/1  -/1 Z
PORT307 / Písemná práce z portugalské literatury 6         Zk
PORT308 / Latina I 2 -/-  -/2 Z
PORT309 / Úvod do teorie literatury 3 2/- Zk  -/-
PORT310 / Základy jazykovědy 1 2/- Kv  -/2 Z
PORT311 / Seminář k Základům jazykovědy 3 -/-  -/2 Z
PORT312 / Jazykový kurz III, IV 10 -/4 Zk  -/4 Zk
PORT313 / Konverzace III, IV 10 -/2 Zk  -/2 Zk
PORT314 / Normativní mluvnice 6 2/-  2/- Zk
PORT315 / Seminář k Normativní mluvnici 3 -/1 Z  -/1 Z



230 Seznam přednášek 2007/2008

PORT316 / Portugalsky psané literatury II 6 1/1  1/1 Zk
PORT317 / Klauzurní práce z brazilské literatury 6         PLK
PORT318 / Latina II 4 -/2 Zk  -/-
PORT319 / Druhý románský jazyk I, II 6 -/2  -/2 Zk
PORT320 / Volitelné předměty  3 kredity

1) Absolutorium nižších stupňů je podmínkou připuštění k vyšším.

Podmínka PZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z / 
2 kredity).
PZK (po 4. sem.):  Praktická portugalština
  Základy jazykovědy
  Portugalská literatura

II. cyklus
PORT321 / Jazykový kurz V, VI1) 10 -/4 Zk  -/4 Zk
PORT322 / Konverzace V, VI1) 10 -/2 Zk  -/2 Zk
PORT323 / Vývoj jazyka 6 2/- Zk  -/-
PORT324 / Rozbor starých textů2) 4 -/-  -/1 Zk
PORT325 / Portugalsky psané literatury III1) ,3) 8 1/1 Z  1/1 Zk
PORT326 / Písemná práce z port. literatury 8         Zk
PORT327 / Úvod do studia román. jazyků 3 2/- Zk  -/-
PORT328 / Jazykový kurz VII, VIII2) 4 -/2  -/2 Zk
PORT329 / Současný jazyk 10 2/- Zk  2/- Zk
PORT330 / Portugalsky psané literatury IV 10 1/1 Zk  1/1 Zk
PORT331 / Klauzurní práce z jazyka 8         PLK
PORT332 / Klauzurní práce z literatury 8         PLK
PORT333 / Povinně volitelné předměty  34 kreditů
PORT334 / Volitelné předměty  53 kreditů

Povinně volitelné předměty
A / Druhý románský jazyk III, IV
B / Lingvistika pro romanisty 6 2/-  2/- Zk
C / Seminář k lingvistice pro romanisty 2 -/1  -/1 Z
D / Překladový seminář pro II. cyklus 6 -/2 Z  -/2 Z
E / Seminář odborného překladu 6 -/2 Z  -/-
F / Konverzace pro II. cyklus 4 -/2  -/2 Z
G / Základy formální lingvistiky 4 -/-  2/- Zk
H / Textová lingvistika 2 -/-  -/2 Z
I / Ediční příprava literárního textu 2 -/2 Z  -/-

1) Absolutorium nižších stupňů je podmínkou připuštění k vyšším.
2) Podmínkou je zkouška z vývoje jazyka.
3) Student zapíše jeden ze seminářů podle vlastního výběru.

Pozn.: Podmínkou připuštění k atestacím II. cyklu je splnění všech atestací I. cyklu. Zadání diplo-
mové práce v 7. semestru.

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL002 / Cizí jazyk (Zk – úroveň B / 4 kredity).
SZZK: Portugalský jazyk
 Portugalsky psané literatury
 Obecná lingvistika nebo Teorie literatury
 Didaktika portugalštiny (jen pro učitelské studium).



UK – Filozofi cká fakulta 231

PORT / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
PORT401 / Jazykový kurz I, II1) 8 -/4 Z  -/4 Zk
PORT402 / Portugalsky psané literatury I1) 6 2/-  2/- Zk
PORT403 / Fonetika 3 2/- Z  -/-
PORT404 / Fonetická cvičení 3 -/-  -/1 Z
PORT405 / Úvod do dějin a kultury 6 2/-  2/- Zk
PORT406 / Latina I2) 2 -/-  -/2 Z
PORT407 / Úvod do teorie literatury2) 3 2/- Zk  -/-
PORT408 / Základy jazykovědy2) 1 2/- Kv  -/-
PORT409 / Povinně volitelné předměty I  4 kredity
PORT410 / Jazykový kurz III, IV1) 6 -/4  -/4 Zk
PORT411 / Konverzace pro 2. rok studia 4 -/2 Z  -/2 Z
PORT412 / Normativní mluvnice3) 6 2/-  2/- Zk
PORT413 / Portugalsky psané literatury II 6 1/1  1/1 Zk

1) Absolutorium nižších stupňů je podmínkou připuštění k vyšším.
2) Zapisuje se jen u jednoho oboru.
3) Podmínkou připuštění ke zkoušce je odevzdání seminární práce.

Podmínka PZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 2 kredity; ÚRS doporučuje volit mezi A a dalším románským jazykem) a SPOL003 
/ TV (2× Z / 1 kredit)..
PZK (po 4. sem.): Praktická portugalština
 Základy jazykovědy
 Portugalská literatura

II. cyklus
PORT414 / Jazykový kurz V, VI1) 6 -/4 Z  -/4 Zk
PORT415 / Vývoj jazyka 6 2/- Zk  -/-
PORT416 / Rozbor starých textů5) 2 -/-  -/1 Kv
PORT417 / Latina II1),2) 6 -/2 Zk  -/-
PORT418 / Portugalsky psané literatury III1), 6) 6 1/1  1/1 Zk
PORT419 / Úvod do studia román. jazyků7) 3 2/- Zk  -/-
PORT420 / Povinně volitelné předměty8)  4 kredity
PORT421 / Jazykový kurz VII, VIII9) 6 -/2  -/2 Zk
PORT422 / Současný jazyk 10 2/- Zk  2/- Zk
PORT423 / Portugalsky psané literatury IV 6 1/1 Kv  1/1 Zk
PORT424A / Písemná práce z jazyka (A) 6         Zk
PORT424B / nebo z literatury (B) 6         Zk
PORT425 / Povinně volitelné předměty  14 kreditů
PORT426 / Volitelné předměty  15 kreditů

1) Absolutorium nižších stupňů je podmínkou připuštění k vyšším.
5) Podmínkou je zkouška z kurzu PORT415 / Vývoj jazyka.
6) Student zapíše jeden ze seminářů podle vlastního výběru.
7) U kombinace dvou romanistických oborů se zapisuje jen jednou.
8) Student/ka zapisuje pouze tehdy, nezapisuje-li u oboru Portugalština předmět označený 6).
9) Zkouška na konci letního semestru má formu klauzurní písemné práce.



232 Seznam přednášek 2007/2008

Povinně volitelné předměty
A / Překladový seminář pro II. cyklus 4 -/2 Z  -/2 Z
B / Seminář odborného překladu 4 -/2  -/2 Zk
C / Konverzace pro II. cyklus 3 -/2  -/2 Z
D / Lingvistika pro romanisty 6 2/-  2/- Zk
E / Seminář k Lingvistice pro romanisty 2 -/2  -/2 Z
F / Textová lingvistika 2 -/-  -/2 Z
G / Ediční příprava literárního textu 2 -/2 Z  -/-

Pozn.: Podmínkou připuštění k atestacím II. cyklu je splnění všech atestací I. cyklu. Zadání diplo-
mové práce v 7. semestru.

SZZK: Portugalský jazyk a portugalsky psané literatury.
 Obecná lingvistika nebo Teorie literatury
 Didaktika portugalštiny (jen pro USŠ)

Výběrové přednášky a semináře
301. Konverzace I, II  Oliveira -/2  -/2 Z
302. Konverzace pro II. cyklus  Kronka -/2  -/2 Z
303. Literární seminář pro I. cyklus  Grauová -/2 Z  -/-
304. Text a argumentace  Kronka -/2 Z  -/-
305. Textová lingvistika  Kronka -/-  -/2 Z
306. Překladový seminář pro II. cyklus  Dufk ová -/2  -/2 Z
307. Seminář odborného překladu  Jindrová -/2  -/2 Zk
308. Dějiny Brazílie  Binková -/-  2/- Z
309. Politická portugalština EU  Ramos -/2 Zk  -/-
310. Lingvistika pro romanisty  Štichauer -/-  2/- Zk
311. Lingvistický seminář  Štichauer -/-  -/1 Z
312. Základy formální lingvistiky  Hajičová -/-  2/- Zk
313. Ediční příprava literárního textu 
 – pro II. cyklus  Dufk ová V. -/2 Z  -/-
314. Úvod do četby textů lusofonní Afriky  Havlíková M. -/-  -/2 Z
315. Reálie  Jindrová -/-  -/2 Z
316. Brazilská poezie 19. století  Dufk ová -/-  -/2 Z
317. Indoevropeistika pro fi lology  Bičovský 2/- Zk  -/-
   Vavroušek

Výběrové jazykové kurzy
601. Portugalština I, II5)  Hricsina -/2  -/2 Z
602. Portugalština III, IV5)  Hricsina -/2  -/2 Z

5) Posluchači jednooborového studia na jiných romanistických oborech mohou zapsat jako Druhý 
románský jazyk a po 4. semestru zakončit zkouškou.

Výuku oboru zajišťuje: ÚRS



UK – Filozofi cká fakulta 233

PRAV PRAVĚKÁ A RANĚ STŘEDOVĚKÁ ARCHEOLOGIE PRAV

PRAV / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

PRAV101 / Dějiny pravěku 6 2/- Zk  -/-
PRAV102 / Dějiny starověku 1, 2 9 1/1 Z  1/1 Zk
PRAV103 / Paleolit a mezolit 6 2/- Zk  -/-
PRAV104 / Neolit a eneolit v ČR a SR 1, 2 3 2/- Kv  2/- Kv
PRAV105 / Doba bronzová v ČR a SR 1 -/-  2/- Kv
PRAV106 / Doba halštatská a laténská v ČR a SR 1 2/- Kv  -/-
PRAV107 / Doba římská a stěhování národů v ČR a SR 2 -/-  2/- Kv
PRAV108a / Staroslovanské období I 3 2/- Kv  2/- Kv
PRAV108b / Staroslovanské období v ČR a SR II 6 2/- Zk  -/-
PRAV109 / Úvod do archeologie raného středověku 1 2/- Kv  -/-
PRAV110 / Úvod do archeologie vrcholného středověku 1 -/-  2/- Kv
PRAV111 / Hmotná kultura vrcholného středověku 2 2/- Kv  -/-
PRAV112a / Středověké osídlení I 2 -/-  2/- Kv
PRAV112b / Středověké osídlení II 6 2/- Zk  -/-
PRAV113 / Biologická antropologie pravěku 6 2/- Zk  -/-
PRAV114a / Cvičení s archeol. materiálem I 3 -/-  -/2 Z
PRAV114b / Cvičení s archeol. materiálem II 3 -/-  -/2 Z
PRAV114c / Cvičení s archeol. materiálem III 3 -/2 Z  -/-
PRAV115 / Terénní teorie 1, 2 9 2/- Zk  2/- Z
PRAV116 / Muzeologie pro archeology 6 2/- Zk  -/-
PRAV117 / Úvod do informatiky 3 2/- Z  -/-
PRAV118 / Využití PC v archeologii 1, 2 6 -/2 Z  -/2 Z
PRAV119 / Proseminář pro pravěk 1, 2 6 -/2 Z  -/2 Z
PRAV120 / Seminář pro pravěk 1, 2 6 -/2 Z  -/2 Z
PRAV121 / Seminář pro protohistorii a raně středověké 
 období 1, 2 6 -/2 Z  -/2 Z
PRAV122 / Seminář pro archeologii středověku 1, 2 6 -/2 Z  -/2 Z
PRAV123 / Povinně volitelný seminář pro 3 -/2 Z  -/-
PRAV123A / a) pravěk
 nebo
PRAV123B / b) protohistorii a raně středověké období
 nebo
PRAV123C / c) archeologii středověku
PRAV124 / Závěrečný seminář pro 3 -/-  -/2 Z
PRAV124A / a) pravěk
 nebo
PRAV124B / b) protohistorii a raně středověké období1)

 nebo
PRAV124C / c) archeologii středověku
PRAV125a / Exkurze I 3         Z
PRAV125b / Exkurze II 3         Z
PRAV126a / Odborná praxe I 3 -  4 týdny Z
PRAV126b / Odborná praxe II 3 -  4 týdny Z
PRAV127a / Povinně volitelná přednáška I 2 2/- Kv  -/-
PRAV127b / Povinně volitelná přednáška II 1 -/-  2/- Kv
PRAV127c / Povinně volitelná přednáška III 2 2/- Kv  -/-
PRAV127d / Povinně volitelná přednáška IV 1 -/-  2/- Kv
PRAV127e / Povinně volitelná přednáška V 2 2/- Kv  -/-



234 Seznam přednášek 2007/2008

PRAV127f / Povinně volitelná přednáška VI 1 2/- Kv  -/-
PRAV128a / Volitelný předmět I 6 -/-  2/- Zk
PRAV128b / Volitelný předmět II 6 2/- Zk  -/-
PRAV128c / Volitelný předmět III 6 -/-  2/- Zk
PRAV128d / Volitelný předmět IV 6 2/- Zk  -/-
PRAV128e / Volitelný předmět V 6 2/- Zk  -/-

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk – něm-
čina (Zk – úroveň B / 4 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Pravěká archeologie (včetně halštatského období)
 Protohistorická archeologie (laténské období – raný středověk)
 Archeologie středověku

PRAV / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté, navazuje na bakalářské studium)

Povinné předměty
PRAV501 / Evropa v době neolitu a eneolitu 4 2/- Kv  2/- Kv
PRAV502 / Evropa v době bronzové 2 -/-  2/- Kv
PRAV503 / Evropa v době halštatské a laténské 2 -/-  2/- Kv
PRAV504 / Evropa v době římské a stěhování národů 2 2/- Kv  -/-
PRAV505 / Římský limit 8 2/- Zk  -/-
PRAV506a / Evropa v raném středověku 1 2 -/-  2/- Kv
PRAV506b / Evropa v raném středověku 2 2 2/- Kv  -/-
PRAV507 / Hmotná kultura vrcholného středověku 
 (vybrané kapitoly) 2 2/- Kv  -/-
PRAV508 / Středověké osídlení (vybrané kapitoly) 2 -/-  2/- Kv
PRAV509 / Církevní archeologie 8 2/- Zk  -/-
PRAV510 / Povinně volitelný seminář I, II, III pro: 8 -/2 Z  -/2 Z
  4 -/2 Z  -/-
PRAV510A / a) pravěk
 nebo
PRAV510B / b) protohistorii a raně středověké období
 nebo
PRAV510C / c) archeologii středověku
PRAV511 / Povinně volitelný diplomový seminář pro: 4 -/-  -/2 Z
PRAV511A / a) pravěk
 nebo
PRAV511B / b) protohistorii a raně středověké období
 nebo
PRAV511C / c) archeologii středověku
PRAV512 / Exkurze 4 -/-        Z
PRAV513 / Odborná praxe 4 -/-  3 týdny Z
PRAV514 / Cizí jazyk II (úroveň B)1) 8 -/2  -/2 Zk

Povinně výběrové předměty
PRAV515a-b / Speciální přednáška I, II2) 16 2/- Zk  2/- Zk

Předměty dle vlastní volby
PRAV516a-b / Volitelný předmět I, II3) 16 2/- Zk  2/- Zk
PRAV516c-d / Volitelný předmět III, IV3) 14 2/- Zk  2/- Zk
PRAV516e / Volitelný předmět V 8 2/- Zk  -/-



UK – Filozofi cká fakulta 235

1) Zkoušku typu B z jiného světového jazyka, než který byl studován v rámci společného základu 
u bakalářského studia, lze složit kdykoliv během magisterského studia.
2) Tyto přednášky vypisuje Ústav pro pravěk podle nabídky interních i externích učitelů.
3) Zvolí si student z příbuzných a pomocných oborů přednášených na Filozofi cké fakultě či případně 
na jiné fakultě UK.

SZZK: Pravěká archeologie (včetně halštatského období)
 Protohistorická archeologie (laténské období – raný středověk)
 Archeologie středověku

Speciální přednášky pro oba typy studia (PRAV127, PRAV515)
A /  České dějiny středověku  Bobková ZS    LS
   Žemlička
B /  Dějiny středověkého osídlení  Klápště ZS    LS
 (určeno pro vyšší ročníky)  Žemlička
C /  K problematice štípané industrie  Popelka -   LS
D / Úvod do archeozoologie  Kyselý -  LS
E / Základy geologie  Datel ZS  -
   Mikuláš

Výuku oboru zajišťuje: ÚPRAV

 PŘEKLADATELSTVÍ A TLUMOČNICTVÍ – ANGLIČTINA PTA

PTA / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(I. cyklus je tříletý, II. cyklus dvouletý; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
A. Specializace překladatel
PTA0419Aa / Teorie překladu II 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTA0402)
PTA0419Ab / Dějiny překladu4),5) 6 2/2  -/- Z,Zk5)

PTA0419Ac / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTA0401, PTA0402)
PTA0419Ad / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTA0419Ag / Moderní literatura II 2 -/2 Z  -/-
PTA0419Ah / Odborný překlad 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTA0415, PTA0416)
PTA0419Ai / Neliterární překl. a redakce 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou PZK)
PTA0419Aj / Literární překl. a redakce 8 -/2 Z  -/2 Z
 (podmínkou PZK)
PTA0419Af / Odborná praxe6) 4  15 dní
PTA0419Ae / Povinně volitelné předměty2) 4/187)  -/2 Z
PTA0419Ak / Volitelné předměty3) 6/167)

B. Specializace tlumočník
PTA0419Ba / Teorie překladu II 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTA0402)
PTA0419Bb / Dějiny překladu4),5) 6 2/2  -/- Z,Zk5)

PTA0419Bc / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTA0401, PTA0402)



236 Seznam přednášek 2007/2008

PTA0419Bd / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTA0419Bg / Konsekutivní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTA0415)5)

PTA0419Bh / Simultánní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTA0415)5)

PTA0419Bi / Sim. a konsek. tlumočení II 14 -/4  -/4 Zk
 (podmínkou atest. z PTA0419Bg, PTA0419Bh)
PTA0419Bj / Odborná praxe6) 4  15 dní
PTA0419Bf / Povinně volitelné předměty2) 3/167)  -/2 Z
PTA0419Be / Volitelné předměty3) 9/187)

1) Student dvou oborů PT zapisuje předmět pouze jednou.
2) Pouze pro studenty jednoho oboru PT. Student tlumočnické specializace volí mj. kurz Technika 
mluveného projevu (1/1 Kv).
3) Pouze pro studenty dvou oborů PT. U překladatelské specializace se doporučuje jeden semestr 
konsekutivního tlumočení (PTA0419Bg, Z) z jednoho oboru; u tlumočnické specializace musí stu-
dent absolvovat mj. jeden semestr Odborného překladu (PTA0419Ah, Z) na každém oboru a kurz 
Technika mluveného projevu (1/1 Kv).
4) Student dvou oborů PT zapisuje přednášku pouze jednou. Seminář zapisuje pro každý ze studo-
vaných oborů.
5) Student jednoho oboru PT skládá jeden zápočet a kolokvium.
6) Doklad o splnění praxe včetně zprávy je podmínkou pro zkoušky z předmětů PTA0419Ai 
a PTA0419Bi.
7) Oba obory PT dohromady.

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace
 Translatologie

Výuku oboru zajišťuje: ÚTRL

PTF PŘEKLADATELSTVÍ A TLUMOČNICTVÍ – FRANCOUZŠTINA 

PTF / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(I. cyklus je tříletý, II. cyklus dvouletý; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
A. Specializace překladatel
PTF0419Aa / Teorie překladu II 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTF0402)
PTF0419Ab / Dějiny překladu4),5) 6 2/-  -/2 Z,Zk5)

PTF0419Ac / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTF0401, PTF0402)
PTF0419Ad / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTF0419Ag / Moderní literatura II 2 -/2 Z  -/-
PTF0419Ah / Odborný překlad 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTF0415, PTF0416)
PTF0419Ai / Neliterární překlad a redakce 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou PZK)
PTF0419Aj / Literární překlad a redakce 8 -/2 Z  -/2 Z
 (podmínkou PZK)
PTF0419Af / Odborná praxe6) 4  15 dní



UK – Filozofi cká fakulta 237

PTF0419Ae / Povinně volitelné předměty2) 4/187)  -/2 Z
PTF0419Ak / Volitelné předměty3) 8/167)

B. Specializace tlumočník
PTF0419Ba / Teorie překladu II 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTF0402)
PTF0419Bb / Dějiny překladu4),5) 6 2/-  -/2 Z,Zk5)

PTF0419Bc / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTF0401, PTF0402)
PTF0419Bd / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTF0419Bg / Konsekutivní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTF0415)5)

PTF0419Bh / Simultánní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTF0415)5)

PTF0419Bi / Sim. a konsek. tlumočení II 14 -/4  -/4 Zk
 (podmínkou atest. z PTF0419Bg, PTF0419Bh)
PTF0419Bj / Odborná praxe6) 4  15 dní
PTF0419Bf / Povinně volitelné předměty2) 3/167)  -/2 Z
PTF0419Be / Volitelné předměty3) 9/187)

1) Student dvou oborů studia PT zapisuje předmět pouze jednou.
2) Pouze pro studenty jednoho oboru PT. Student tlumočnické specializace mj. volí kurz Technika 
mluveného projevu (1/1 Kv).
3) Pouze pro studenty dvou oborů PT. U překladatelské specializace se doporučuje jeden semestr 
konsekutivního tlumočení (PTF0419Bd, Z) z jednoho oboru; u tlumočnické specializace musí stu-
dent absolvovat mj. jeden semestr Odborného překladu (PTF0419Ah, Z) na každém oboru a kurz 
Technika mluveného projevu (1/1 Kv).
4) Student dvou oborů PT zapisuje přednášku pouze jednou. Seminář zapisuje pro každý ze studo-
vaných oborů.
5) Student jednoho oboru PT skládá jeden zápočet a kolokvium.
6) Doklad o splnění praxe včetně zprávy je podmínkou zkoušky z předmětů PTF0419Ai 
a PTF0419-Bi.
7) Oba obory PT dohromady.

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace
 Translatologie

Výuku oboru zajišťuje: ÚTRL

 PŘEKLADATELSTVÍ A TLUMOČNICTVÍ – NĚMČINA PTN

PTN / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(I. cyklus je tříletý, II. cyklus dvouletý; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
A. Specializace překladatel
PTN0419Aa / Teorie překladu II 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTN0402)
PTN0419Ab / Dějiny překladu4),5) 6 2/-  -/2 Z,Zk5)

PTN0419Ac / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTN0401, PTN0402)



238 Seznam přednášek 2007/2008

PTN0419Ad / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTN0419Ag / Moderní literatura II 5 -/2 Z  -/-
PTN0419Ah / Odborný překlad 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTN0415, PTN0416)
PTN0419Ai / Neliterární překlad a redakce 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou PZK)
PTN0419Aj / Literární překl. a redakce 8 -/2 Z  -/2 Z
 (podmínkou PZK)
PTN0419Af / Odborná praxe6) 4  15 dní
PTN0419Ae / Povinně volitelné předměty2) 4/187)  -/2 Z
PTN0419Ak / Volitelné předměty3) 8/167)

B. Specializace tlumočník
PTN0419Ba / Teorie překladu II 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTN0402)
PTN0419Bb / Dějiny překladu4),5) 6 2/-  -/2 Z,Zk5)

PTN0419Bc / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTN0401, PTN0402)
PTN0419Bd / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTN0419Bg / Konsekutivní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTN0415)5)

PTN0419Bh / Simultánní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTN0415)5)

PTN0419Bi / Sim. a konsek. tlumočení II 14 -/4  -/4 Zk
 (podmínkou atest. z PTN0419Bg, PTN0419Bh)
PTN0419Bj / Odborná praxe 6) 4  15 dní
PTN0419Bf / Povinně volitelné předměty2) 3/167)  -/2 Z
PTN0419Be / Volitelné předměty 3) 9/187)

1) Student dvou oborů studia PT zapisuje předmět pouze jednou.
2) Pouze pro studenty jednoho oboru PT. Student tlumočnické specializace mj. volí kurz Technika 
mluveného projevu (1/1 Kv).
3) Pouze pro studenty dvou oborů PT. U překladatelské specializace se doporučuje jeden semestr 
konsekutivního tlumočení (PTN0419Bg, Z) z jednoho oboru; u tlumočnické specializace musí stu-
dent absolvovat mj. jeden semestr Odborného překladu (PTN0419Ah, Z) na každém oboru a kurz 
Technika mluveného projevu (1/1 Kv).
4) Student dvou oborů PT zapisuje přednášku pouze jednou. Seminář zapisuje pro každý ze studo-
vaných oborů.
5) Student jednoho oboru PT skládá jeden zápočet a kolokvium.
6) Doklad o splnění praxe včetně zprávy je podmínkou zkoušky z předmětů PTN0419Ai 
a PTN0419Bi.
7) Oba obory PT dohromady.

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace
 Translatologie

Výuku oboru zajišťuje: ÚTRL



UK – Filozofi cká fakulta 239

 PŘEKLADATELSTVÍ A TLUMOČNICTVÍ – RUŠTINA PTR

PTR / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(I. cyklus je tříletý, II. cyklus dvouletý; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
A. Specializace překladatel
PTR0419Aa / Teorie překladu II* 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTR0402)
PTR0419Ab / Dějiny překladu4),5)** 6 2/-  -/2 Z,Zk5)

PTR0419Ac / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTR0401, PTR0402)
PTR0419Ad / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTR0419Ag / Moderní literatura II*** 2 -/2 Z  -/-
PTR0419Ah / Odborný překlad 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTR0415, PTR0416)
PTR0419Ai / Neliterární překl. a redakce **** 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou PZK)
PTR0419Aj / Literární překl. a redakce **** 8 -/2 Z  -/2 Z
 (podmínkou PZK)
PTR0419Af / Odborná praxe6) 4  15 dní
PTR0419Ae / Povinně volitelné předměty2) 4/187)  -/2 Z
PTR0419Ak / Volitelné předměty3) 8/167)

B. Specializace tlumočník
PTR0419Ba / Teorie překladu II* 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTR0402)
PTR0419Bb / Dějiny překladu4),5) 6 2/-  -/2 Z,Zk5)

PTR0419Bc / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTR0401, PTR0402)
PTR0419Bd / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTR0419Bg / Konsekutivní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTR0415)5)

PTR0419Bh / Simultánní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTR0415)5)

PTR0419Bi / Simult. a konsek. tlumočení II 14 -/4  -/4 Zk
 (podmínkou atest. z PTR0419Bg, PTR0419Bh)
PTR0419Bj / Odborná praxe6) 4  15 dní
PTR0419Bf / Povinně volitelné předměty2) 3/167)  -/2 Z
PTR0419Be / Volitelné předměty3) 9/187)

* V letním semestru akad. roku 2008/09 nebude vypsáno.
** V letním semestru akad. roku 2008/09 se nevypisuje.
*** V akad. roce 2007/08 se nevypisuje, bude vypsáno v akad. roce 2008/09.
**** Bude znovu vypsáno až v akad. roce 2009/10.
1) Student dvou oborů studia PT zapisuje předmět pouze jednou.
2) Pouze pro studenty jednoho oboru PZ. Student tlumočnické specializace mj. volí kurz Technika 
mluveného projevu (1/1 Kv).
3) Pouze pro studenty dvou oborů PT. U překladatelské specializace se doporučuje jeden semestr 
konsekutivního tlumočení (PTR0419Bg, Z) z jednoho oboru; u tlumočnické specializace musí stu-
dent absolvovat mj. jeden semestr Odborného překladu (PTR0419Ah, Z) na každém oboru a kurz 
Technika mluveného projevu (1/1 Kv).
4) Student dvou oborů PT zapisuje přednášku pouze jednou. Seminář zapisuje pro každý ze studo-



240 Seznam přednášek 2007/2008

vaných oborů.
5) Student jednoho oboru PT skládá jeden zápočet a kolokvium.
6) Doklad o splnění praxe včetně zprávy je podmínkou zkoušky z předmětů PTR0419Ai 
a PTR0419Bi.
7) Oba obory PT dohromady.

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace
 Translatologie

Výuku oboru zajišťuje: ÚTRL

PTŠ PŘEKLADATELSTVÍ A TLUMOČNICTVÍ – ŠPANĚLŠTINA 

PTŠ / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(I. cyklus je tříletý, II. cyklus dvouletý; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
A. Specializace překladatel
PTS0419Aa / Teorie překladu II* 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTS0402)
PTS0419Ab / Dějiny překladu4),5) 6 2/-  -/2 Z,Zk5)

PTS0419Ac / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTS0401, PTS0402)
PTS0419Ad / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTS0419Ag / Moderní literatura II 4 -/2 Z  -/-
PTS0419Ah / Odborný překlad 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTS0415, PTS0416)
PTS0419Ai / Neliterární překlad a redakce 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou PZK)
PTS0419Aj / Literární překlad a redakce 8 -/2 Z  -/2 Z
 (podmínkou PZK)
PTS0419Af / Odborná praxe6) 4  15 dní
PTS0419Ae / Povinně volitelné předměty2) 4/187)  -/2 Z
PTS0419Ak / Volitelný předmět3) 8/167)

B. Specializace tlumočník
PTS0419Ba / Teorie překladu II1)* 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTS0402)
PTS0419Bb / Dějiny překladu4),5) 6 2/-  -/2 Z,Zk5)

PTS0419Bc / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTS0401, PTS0402)
PTS0419Bd / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTS0419Bg / Konsekutivní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTS0415)5)

PTS0419Bh / Simultánní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTS0415)5)

PTS0419Bi / Sim. a konsek. tlumočení II 14 -/4  -/4 Zk
 ((podmínkou atest. z PTS0419Bg, PTS0419Bh)
PTS0419Bj / Odborná praxe6) 4  15 dní
PTS0419Bf / Povinně volitelné předměty2) 3/167)  -/2 Z
PTS0419Be / Volitelné předměty3) 9/187)



UK – Filozofi cká fakulta 241

* V akad. roce 2007/08 se nevypisuje. Bude vypsáno v akad. roce 2008/09.
1) Student dvou oborů studia PT zapisuje předmět pouze jednou.
2) Pouze pro studenty jednoho oboru PT. Student tlumočnické specializace mj. volí kurz Technika 
mluveného projevu (1/1 Kv).
3) Pouze pro studenty jednoho oboru PT. U překladatelské specializace se doporučuje jeden semestr 
konsekutivního tlumočení (PTS0419Bg, Z) z jednoho oboru; u tlumočnické specializace musí stu-
dent absolvovat mj. jeden semestr Odborného překladu (PTS0419Ah, Z) na každém oboru a kurz 
Technika mluveného projevu (1/1 Kv).
4) Student dvou oborů PT zapisuje přednášku pouze jednou. Seminář zapisuje pro každý ze studo-
vaných oborů.
5) Student jednoho oboru PT skládá jeden zápočet a kolokvium.
6) Doklad o s plnění praxe včetně zprávy je podmínkou zkoušky z předmětů PTS0419Ai 
a PTS0419Ai.
7) Oba obory PT dohromady.

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace
 Translatologie

Výuku oboru zajišťuje: ÚTRL

 PSYCHOLOGIE PS

PS / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 
Jednooborové studium kombinované má stejný studijní plán (včetně atestací) jako prezenční studi-
um. Odborná soustředění studentů kombinovaného studia jsou realizována podle harmonogramu 
určeného na začátku každého semestru.

I. cyklus (4 semestry)
PS00301 / Základy pedagogiky 2 2/- Kv  -/-
PS00302 / Základy sociologie 2 2/- Kv  -/-
PS00303 / Kulturní antropologie 2 -/-  2/- Kv
PS00304 / Anatomie, fyziologie a genetika 2 2/- Kv  -/-
PS00305 / Neurofyziologie 4 -/-  2/- Zk
PS00306a / Úvod do studia psychologie1) 2 1/1 Z  -/-
PS00306b / Vědecko-výzkumná propedeutika 4 1/1 Z  -/-
PS00307 / Dějiny psychologie 4 2/-  2/- Zk
PS00308 / Obecná psychologie I 6 2/2  2/2 Zk
PS00309a / Etika v psychologii 2 1/1 Kv  -/-
PS00309b / Srovnávací psychologie 4 2/1 Zk  -/-
PS00310 / Fyziologická psychologie 4 -/-  2/1 Zk
PS00311 / Ontogenetická psychologie 6 2/1  2/1 Zk
PS00312 / Interakční psychologický výcvik1) 2 6 dní Z  -/-
PS00313 / Písemná práce I 4        Zk
PS00314 / Exkurze 4 -/-  5 dní Z
PS00315 / Účast při psychologickém výzkumu 2 -/1  -/1 Z
PS00316 / Psychologie osobnosti 6 2/1  2/1 Zk
PS00317 / Sociální psychologie 4 -/-  2/2 Z 
PS00318 / Psychologická metodologie 6 2/-  2/2 Z,Zk
PS00319 / Mat.-statistické metody 4 2/2  2/2 Zk
PS00320 / Obecná psychopatologie 4 2/- Zk  -/-
PS00321 / Zákl. pedagogické psychologie 6 2/2 Z,Zk -/-



242 Seznam přednášek 2007/2008

PS00322 / Zákl. psychologie práce a organizace 4 2/2 Zk  -/-
PS00323 / Písemná práce II 4       Zk
PS00324 / Přehled psychol. systémů 4 -/-  2/- Zk
PS00325a / Povinně volitelné předměty2)  4 kredity
PS00325b / Volitelné předměty 6 kreditů

1) Povinnou součástí těchto předmětů pro prezenční formu studia je účast na úvodním soustředění 
ve výcvikovém středisku UK Albeř.
2) Studenti I. cyklu mohou zapisovat pouze volitelné předměty č. 301–466, které jsou označeny 1).

Podmínka PZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk I 
(Zk – úroveň B / 4 kredity) a SPOL003 / Tělesná výchova (2× Z / 2 kredity).
PZK (po 4. sem.): písemná práce
 Ontogenetická psychologie
 Psychologie osobnosti
 Sociální psychologie

II. cyklus
PS00326 / Obecná psychologie II 6 2/- Zk  -/-
PS00327 / Experimentální psychologie 4 1/1 Z  -/-
PS00328 / Neuropsychologie 6 2/- Zk  -/-
PS00329 / Školní a poradenská psychologie 6 2/2 Zk  -/-
PS00330a / Psychologie zdraví 4 -/-  1/1 Z
PS00330b / Sexuální psychologie 4 2/-  2/- Kv
PS00331 / Metody ped. psych. výzkumu a porad. praxe 4 -/-  1/1 Z
PS00332 / Speciální psychopatologie 6 -/-  2/- Zk
PS00333 / Teorie psychodiagnostiky a psychometrie 6 2/-  1/1 Zk
PS00334 / Dětská psychodiagnostika 6 2/1 Zk  -/-
PS00335 / Diagnostika dospělých 6 1/1  1/1 Zk
PS00336 / Základy psychoterapie 6 -/-  2/2 Zk
PS00337 / Psychohygiena 4 1/1 Z  -/-
PS00338 / Dětská klinická psychologie 6 -/-  2/1 Kv
PS00339 / Seminář z klinické psychologie 4 -/-  -/2 Z
PS00340a / Metody sociální psychologie 4 1/1 Z  -/-
PS00340b / Aplikovaná sociální psychologie 4 -/-  1/1 Kv
PS00341 / Manželské a rodinné poradenství 4 2/1  1/1 Kv
PS00342 / Psychosociální intervence 4 -/-  1/1 Kv
PS00343 / Forenzní psychologie 4 1/1 Kv  -/-
PS00344 / Personál. psychologie a prac. poradenství 4 -/-  2/1 Z 
PS00345 / Metody psychologie práce a organizace 4 -/-  1/1 Z
PS00346 / Inženýrská psychologie 4 1/1 Z  -/-
PS00347 / Psychologie řízení a ekonomická psychologie 4 1/1  1/1 Zk
PS00348 / Diplomový proseminář 4  1/1 Z
PS00349 / Diplomový seminář 3  -/2 Z
PS00350 / Písemná práce III 6        Zk
PS00351 / Písemná práce IV 4        Zk
PS00352 / Stáže 5 -/6  -/6 Z
PS00353 / Praxe 5  40 dní Z
PS00354 / Specializační seminář 4 -/2  -/2 Z
PS00355 / Povinně volitelné předměty (viz 301–466)  7 kreditů
PS00356 / Cizí jazyk II (úroveň B) 4        Zk
PS00357 / Volitelné předměty  24 kreditů



UK – Filozofi cká fakulta 243

SZZK: Obecná psychologie (včetně psychologie osobnosti a psychologických systémů)
 Psychologická metodologie
 Psychodiagnostika
 Specializační předmět

***

Specifi kace studijního programu (prezenční i kombinované studium)
Specializace
V průběhu II. cyklu si student jednooborové psychologie volí jednu nebo více specializací. 
V současné době se na katedře psychologie realizují tyto specializace:
 1. Teoreticko-výzkumná (T)
 2. Psychologie práce a organizace (PR)
 3. Pedagogická a školní psychologie (PE)
 4. Klinická psychologie (K)
 5. Sociální psychologie (S)
Studijní programy jednotlivých specializací se liší zaměřením praxe, tématem diplomové práce 
a skladbou SZZK.

Písemná práce
Písemná práce I – zpracování tématu z obecné psychologie (zadání: vedoucí semináře obecné 

psychologie; atestace: PhDr. P. Uhlář).

Písemná práce II – zpracování tématu z jednoho předmětu postupové zkoušky, tj. psychologie 
osobnosti, ontogenetická psychologie a sociální psychologie (zadání a atestace: 
vyučující příslušného kurzu).

Písemná práce III – materiálová práce na vybrané psychologické téma, odlišné od tématu diplo-
mové práce   (zadání a atestace: konzultant práce – interní člen katedry).

Písemná práce IV – je součástí přípravy zadaného diplomového úkolu (zadání a atestace: vedoucí 
diplomového semináře nebo vedoucí diplomové práce, je-li interním členem 
katedry).

Volitelné předměty (č. 301–399) a semináře (č. 402–466):
301. Odb. němčina pro psychology1)  Flegl  1/1
304. Statistická analýza dat s podporou SPSS1)  Boschek -/-  1/1
305. Psychologie masové komunikace I1)  Hrubá 1/1  -/-
306. Psychologie masové komunikace II1)  Hrubá -/-  1/1
307. Využití pohádky v psychologii1)  Bílková -/-  -/2 Z
308. Psychologie umění 1)  Šípek -/-  1/1
309. Domácí násilí jako specifi cký fenomén  Šilarová 1/1  -/-
 v rodinné terapii  Vargová
310. Psychologie hudby1)  Franěk  2/-
311. Základy psychologické metateorie  Uhlář -/-  2/-
312. Psychologické aspekty služeb a turismu1)  Alföldy  1/1
313. Experimentální přístup v psychologii  Heller -/-  1/1
314. Modely a teorie činnosti mozku  Tureček  1/1
315. Verbální interpersonální komunikace 
 a její analýza1)  Janoušek J. -/-  1/1
316. Řízení výkonnosti a hodnocení pracovníků  Wagnerová -/-  1/1
317. Legislativní a ekonomický kontext personální 
 psychologie  Wagnerová 2/-  -/-
318. Psychologické aspekty globalizace1)  Weiss 1/1 Z  -/-



244 Seznam přednášek 2007/2008

320. Psychologické důsledky nezaměstnanosti1)  Hubinková -/-  1/1
321. Psychologie v marketingových komunikacích1)  Vysekalová -/-  1/1
322. Praktické příklady z psychologie řízení  Čapek J. -/2  -/-
324. Psychologie v managementu a podnikání  Riegel -/-  2/-
325. Psychologie spotřebního chování a prodeje  Rymeš 2/-  -/-
326. Dopravní psychologie  Štikar -/-  2/-
327. Psychologie rozhodování v činnosti a chování 1)  Uhlář 1/1  -/-
328. Vůle a vědomí při dosahování vzdálenějších 
 cílů1)  Uhlář -/-  1/1
329. Založení a řízení poradenské fi rmy  Vaněk P. -/-  1/1
330. Autoregulační techniky a hypnóza 
 s praktickým výcvikem I1)  Živný  1/1
331. Autoregulační techniky a hypnóza 
 s praktickým výcvikem II1)  Živný  1/1
332. Prezentace odborných sdělení na veřejnosti1)  Hrachovinová -/-  1/1
335. Základy psychofarmakologie  Šivicová 2/-  -/-
336. Zážitkové a alternativní výukové metody  Vladyka -/-  1/1
337. Speciální farmakologie v klinické praxi  Šivicová -/-  2/-
339. Úvod do Rorschachovy metody I  Šípek 1/1  -/-
340. Úvod do Rorschachovy metody II  Šípek -/-  1/1
342. Sociomapování a další metody  Bahbouh 1/1 Z  -/-
 sociodiagnostiky1)  Osuský
343. Lege artis  Růžička -/-  1/1
344. Úvod do psychosomatiky I1)  Hrachovinová 2/-  -/-
345. Úvod do psychosomatiky II1)  Hrachovinová -/-  2/-
346. Komparace analyt. psychoterapeut. škol  Růžička 2/-  -/-
347. Psychodiagnostická praktika  Niederlová -/2  -/-
   Horáková-Hoskovcová
348. Úvod do klinické neuropsychologie  Preiss -/-  2/-
351. Psychologická pomoc těžce nemocným 
 a umírajícím  Galvas 2/-  -/-
353. Závislosti a jejich psychoterapie  Frouzová -/-  1/1
354. Telefonická krizová intervence1)  Vodáčková -/-  1/1
355 Systemický přístup v aplikované psychologii I  Parma -/2 Z  -/-
356. Úvod do psychologického koučování  Bahbouh -/-  1/1
357. Úvod do psychoterapie zaměřené na tělo  Hoff mann 1/1  -/-
   Bahbouh
358. Základy kognitivně behaviorální terapie  Šípek 1/1  -/-
359. Katatymně-imaginativní psychoterapie  Pelková -/-  1/1 Z
   Beťák
   Pokorný D.
360. Systemický přístup v aplik. psychologii II  Parma -/-  -/2 Z
361. Psychologické aspekty spec. poruch učení 
 a chování  Mertin 2/-  -/-
362. Didaktika psychologie  Gillernová 1/1 Zk  -/-
   Bidlová
363. Využití videa v psychologickém výzkumu 
 a praxi  Bidlová -/-  1/1
364. Psychologie sportu1)  Dastlík -/-  1/1
365. Psychologie handicapu  Drlíková E. -/-  1/1
366. Psychologické problémy dětí s autismem  Drlíková E. 1/1  -/-
367. Rozhovor v poradenské praxi  Mertin -/-  1/1
368. Metody diagnostiky inteligence  Mertin -/-  1/1



UK – Filozofi cká fakulta 245

369. Metody práce s kolektivem školní třídy  Krejčová -/-  1/1 Z
370. Úvod do dětské grafognostiky  Šturma 1/1  -/-
371. Arteterapie – artefi letika  Bažantová-
  -Štefančíková  1/1
372. Systemický přístup v aplik. psychologii III  Parma -/2 Z  -/-
374. Speciální pedagogika1)  Kucharská -/-  1/1
375. Úvod do psychologie náboženství   Šturma
 a pastorální psychologie  Galvas -/-  2/-
376. Kriminologická psychologie1)  Netík -/-  2/-
377. Soudně znalecká práce psychologa 
 u opatrovnických soudů1)  Bakalář  1/1 Zk
379. Evoluční psychologie1)  Klapilová 1/1  -/-
380. Vybrané otázky vývojové psychologie1)  Šulová  1/1
381. Dynamická psychologie  Uhlář -/-  1/1 Z
   Boháčková E.
382. Skupinová dynamika  Hermochová 2/-  -/-
383. Psychology of nutrition1)  Fraňková -/-  2/2
384. Partnerské a rodinné vztahy1)  Šulová 2/-  -/-
385. Psychologie výživy1)  Fraňková 2/-  -/-
386. Etologie člověka1)  Fraňková -/-  1/1
387. Psychologie hromadného chování 1)  Mikšík -/-  2/-
388. Rozvíjení tvořivosti prostřednictvím  Uhlář 1/1  -/-
 pohádek  Boháčková E.
389. Osobní vztah člověka k přírodě1)  Šulová -/-  -/2
   Krajhanzl
390. Úvod do gestalt terapie  Fišerová 1/1  -/-
391. Logoterapie a existenciální analýza  Komadová -/-  1/1
392. Syndrom CAN  Fraňková -/-  1/1
393. Poruchy příjmu potravy1)  Hrachovinová 2/-  -/-
394. Psychologie ve vyšetřování násilné trestné 
 činnosti  Gillernová -/-  1/1
395. Soudněznalecká psychologická expertíza  Netík -/-  1/1
396. Penitenciární psychologie  Urbanová -/-  2/-
397. Kapitoly z policejní psychologie  Sotolářová -/-  1/1
398. Elementy herectví pro psychology1)  Šípek -/-  -/2
399. Psychologie krizí a katastrof  Vymětal Š. -/-  1/1
402. Pedagogická praxe z psychologie  Gillernová -/-  90 hod. Z
   Bidlová
403. Sociální dovednosti učitele  Gillernová  3 dny Z
404. Soc. dovednosti v profesi psychologa I1)  Štětovská 1/1 Z  -/-
405. Soc. dovednosti v profesi psychologa II1)  Štětovská -/-  1/1 Z
406. Úvod do mezikulturní psychologie 
 a interkulturní komunikace1)  Morgensternová 2 dny Z  -/-
407. Introduction to Czech Psychology1)  Horáková- 2/-  2/- Zk
  -Hoskovcová
   Morgensternová
   Šulová
408. Intercultural Training1)  Horáková- 2 dny Z  -/-
  -Hoskovcová
   Morgensternová
   Štětovská
412. Seminář studentských prací 1)  Gillernová -/2 Z  -/-
413. Kazuistický seminář ke školní problematice  Drlíková E. -/-  1/1 Z



246 Seznam přednášek 2007/2008

415. Psychoanalýza v praxi I  Mahler 1/1 Z  -/-
416. Psychoanalýza v praxi II  Mahler -/-  1/1 Z
417. Vybrané kapitoly psychologie zdraví  Kebza 1/1 Z  -/-
422. Multivariační analýza dat v psychologii  Boschek 2/2 Z  -/-
426. Neuropsychologické praktikum  Kulišťák  -/2 Z
431. Adaptace člověka na změny práce 
 a pracovních podmínek  Rymeš -/-  1/1 Z
432. Diagnostika v personální psychologii 
 s počítačovou podporou  Uhlář -/-  1/1 Z
441. Rogersovský přístup v psychoterapii I  Junková 1/1 Z  -/-
442. Rogersovský přístup v psychoterapii II  Junková -/-  1/1 Z
460. Bálintovská skupina I  Štětovská 1/1 Z  -/-
461. Bálintovská skupina II  Štětovská -/-  -/2 Z
466. Psychoterapie poruch příjmu potravy)  Hrachovinová -/-  1/1 Z

1) Studenti I. cyklu volí pouze takto označené předměty.

Kurzy celoživotního vzdělávání
Katedra psychologie realizuje v akad. roce 2007/2008 zájmové i specializační kurzy celoživotního 
vzdělávání.
Informace o zaměření a studijních programech těchto kurzů jsou k dispozici na katedře psycholo-
gie a na http://psychologie.ff .cuni.cz/czv.html.

Výuku oboru zajišťuje: PS
Na výuce oboru se podílejí: KULT, PED, SOC

REL RELIGIONISTIKA 

REL / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

 Povinné předměty
REL0101 / Další živý jazyk (úroveň B)1) 4 -/2  -/2 Zk
REL0102 / Úvod do religionistiky 3 2/- Z  -/-
REL0103 / Seminář k úvodu do religionistiky 3 -/-  -/2 Z
REL0104 / Dějiny náboženství 6 2/-  2/- Zk
REL0105 / Fenomenologie náboženství I 4  2/- Zk
REL0106 / Filosofi e náboženství I 4  2/- Zk
REL0107 / Sociologie náboženství I 4  2/- Zk
REL0108 / Psychologie náboženství I 4  2/- Zk
REL0109 / Antropologie náboženství 4  2/- Zk
REL0110 / Religionistický seminář 3  -/2 Z
REL0111 / Seminář k dějinám náboženství I 3  -/2 Z
REL0112 / Seminář k dějinám náboženství II 3  -/2 Z
REL0113 / Písemná práce I 3  -/- Z
REL0114 / Písemná práce II 3  -/- Z
REL0115 / Skeletový seminář z fi losofi e2) 6 -/2 Z  -/2 Z
REL0116 / Filosofi cký seminář I3) 3  -/2 Z
REL0117 / Filosofi cký seminář II4) 3  -/2 Z
REL0118 / Pramenný jazyk I 6 -/2 -/2 Z,Z n. Zk
REL0119 / Pramenný jazyk II4) 6 -/2  -/2 Zk
REL0120 / Bakalářský seminář 3  -/2 Z



UK – Filozofi cká fakulta 247

 Povinně volitelné předměty
Z následujících sedmi povinně volitelných předmětů je nutné zvolit si šest:  24 kredity
REL0121A / Starší evropské náboženské tradice (A) 4  2/- Zk
REL0121B / Antické náboženství (B) 4  2/- Zk
REL0121C / Křesťanství I (C) 4  2/- Zk
REL0121D / Judaismus I (D) 4  2/- Zk
REL0121E / Islám I (E) 4  2/- Zk
REL0121F / Indická náboženství I (F) 4  2/- Zk
REL0121G / Náboženství starověkého Před. východu I (G) 4  2/- Zk
Z následujících jedenácti povinně volitelných předmětů je nutné  zvolit si sedm: 28 kreditů
REL0122A / Fenomenologie náboženství II (A) 4  2/- Zk
REL0122B / Filosofi e náboženství II (B) 4  2/- Zk
REL0122C / Sociologie náboženství II (C) 4  2/- Zk
REL0122D / Psychologie náboženství II (D) 4  2/- Zk
REL0122E / Starší evropské náboženské tradice II (E) 4  2/- Zk
REL0122F / Antické náboženství II (F) 4  2/- Zk
REL0122G / Křesťanství II (G) 4  2/- Zk
REL0122H / Judaismus II (H) 4  2/- Zk
REL0122I / Islám II (I) 4  2/- Zk
REL0122J / Indická náboženství II (J) 4  2/- Zk
REL0122K / Náboženství starověkého Před. východu II (K) 4  2/- Zk
 Volitelné předměty
REL0123 / Volitelné kursy  18× 2 H 36 kreditů

1) Student volí angličtinu, pokud z ní nesložil zkoušku v rámci SPOL002 / Cizí jazyk (I).
2) Některý z fi losofi ckých seminářů, které jsou součástí povinného studijního plánu oboru Filo-
sofi e.
3) Libovolný seminář z nabídky fi losofi cké sekce Ústavu fi lozofi e a religionistiky.
4) Jde o pokračující kurs téhož jazyka, jaký student absolvoval v rámci Pramenného jazyka I.

Podmínka BZK – atestace z kursů SPOL001 / Filosofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk (I) – A, 
N, F (Zk – úroveň A / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: Metody a dějiny religionistiky
 Dějiny náboženství
 Vybraný náboženský okruh

REL / DVOUOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

 Povinné předměty
REL0201 / Další živý jazyk (úroveň B)1) 4 -/2  -/2 Zk
REL0202 / Úvod do religionistiky 3 2/- Z  -/-
REL0203 / Seminář k úvodu do religionistiky 3 -/2 Z  -/-
REL0204 / Dějiny náboženství 6 2/-  2/- Zk
REL0205 / Fenomenologie náboženství I 4  2/- Zk
REL0206 / Filosofi e náboženství I 4  2/- Zk
REL0207 / Sociologie náboženství I 4  2/- Zk
REL0208 / Psychologie náboženství I 4  2/- Zk
REL0209 / Antropologie náboženství 4  2/- Zk
REL0210 / Seminář k dějinám náboženství 3  -/2 Z
REL0211 / Religionistický seminář 3  -/2 Z
REL0212 / Písemná práce 3  -/- Z
REL0213a / Pramenný jazyk I2)  -/2  -/2



248 Seznam přednášek 2007/2008

REL0213b / Pramenný jazyk II3) 6 -/2  -/2 Zk
REL0214 / Bakalářský seminář4) 3 -/2 Z  -/-
 Povinně volitelné předměty
Z následujících sedmi povinně volitelných předmětů je nutné zvolit si tři:  12 kreditů
REL0215A / Starší evropské náboženské tradice (A) 4  2/- Zk
REL0215B / Antické náboženství (B) 4  2/- Zk
REL0215C / Křesťanství I (C) 4  2/- Zk
REL0215D / Judaismus I (D) 4  2/- Zk
REL0215E / Islám I (E) 4  2/- Zk
REL0215F / Indická náboženství I (F) 4  2/- Zk
REL0215G / Náboženství starověkého Před. východu I (G) 4  2/- Zk
 Volitelné předměty
REL0216 / Volitelné kursy  5× 2 H 10 kreditů

1) Student volí angličtinu, pokud z ní nesložil zkoušku v rámci SPOL002 / Cizí jazyk (I).
2) Pokud studuje nějaký pramenný jazyk na svém druhém fi lologickém oboru, absolvuje namísto 
Pramenného jazyka I–II volitelné kursy s odpovídajícím ziskem kreditů.
3) Jde o pokračující kurs téhož jazyka, jaký student absolvoval v rámci Pramenného jazyka I.
4) Pokud student bakalářskou práci nepodává na oboru Religionistika, absolvuje namísto této po-
ložky volitelné kursy v odpovídajícím rozsahu.

Podmínka BZK – atestace z kursů SPOL001 / Filosofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk (I) – A, 
N, F (Zk – úroveň A / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: Metody a dějiny religionistiky
 Dějiny starověkých náboženství
 Dějiny současných náboženství

REL / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
 Povinné předměty
REL0401 / Další živý jazyk (úroveň B)1) 4 -/2  -/2 Zk
REL0402 / Úvod do religionistiky 3 -/2 Z  -/-
REL0403 / Seminář k úvodu do religionistiky 3 -/-  -/2 Z
REL0404 / Dějiny náboženství 6 2/-  2/- Zk
REL0405 / Fenomenologie náboženství I 4  2/- Zk
REL0406 / Filosofi e náboženství I 4  2/- Zk
REL0407 / Sociologie náboženství I 4  2/- Zk
REL0408 / Psychologie náboženství I 4  2/- Zk
REL0409 / Antropologie náboženství I 4  2/- Zk
REL0410 / Seminář k dějinám náboženství 3  -/2 Z
REL0411 / Písemná práce 3  -/- Z
REL0412a / Pramenný jazyk I2)  -/2  -/2
REL0412b / Pramenný jazyk II3) 6 -/2  -/2 Zk
 Povinně volitelné předměty
Z následujících sedmi předmětů je nutné si zvolit tři:  12 kreditů
REL0413A / Starší evropské náboženské tradice I (A) 4  2/- Zk
REL0413B / Antické náboženství I (B) 4  2/- Zk
REL0413C / Křesťanství I (C) 4  2/- Zk
REL0413D / Judaismus I (D) 4  2/- Zk
REL0413E / Islám I (E) 4  2/- Zk
REL0413F / Indická náboženství I (F) 4  2/- Zk
REL0413G / Náboženství starověkého Před. východu I (G) 4  2/- Zk



UK – Filozofi cká fakulta 249

 Volitelné předměty
REL0414 / Volitelné kursy  7× 2 H 16 kreditů

1) Student volí angličtinu, pokud z ní nesložil Zk v rámci SPOL002 / Cití jazyk (I).
2) Pokud student studuje nějaký pramenný jazyk na svém druhém fi lologickém oboru, absolvuje 
namísto Pramenného jazyka I–II volitelné kursy s odpovídajícím ziskem kreditů.
3) Jde o pokračující kurs téhož jazyka, jaký student absolvoval v rámci Pramenného jazyka I.

Podmínka PZK – atestace z kursů SPOL001 / Filosofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk (I) 
(Zk – úroveň A / 3 kredity; ÚFaR doporučuje A, N, Fr) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
PZK: postupová písemná práce
 Metody a dějiny religionistiky
 Dějiny starověkých náboženství
 Dějiny současných náboženství

II. cyklus
 Povinné předměty
REL0415 / Kurs k dějinám náboženství I3) 4  -/2 Zk
REL0416 / Kurs k dějinám náboženství II3) 4  -/2 Zk
REL0417 / Religionistický seminář 3  -/2 Z
REL0418 / Diplomní seminář4) 6 -/2 Z  -/2 Z
REL0419 / Ročníková písemná práce II 21  -/- Zk
 Volitelné předměty
REL0420 / Volitelné kursy  10× 2 H 22 kreditů

3) Jde o jeden další z povinně volitelných kursů k Dějinám náboženství z I. cyklu, přičemž student 
má možnost tuto kolonku naplňovat i druhým semestrem některého z těchto kursů.
4) Pokud student diplomovou práci nepodává na oboru Religionistika, absolvuje namísto této polož-
ky volitelné kursy s odpovídajícím ziskem kreditů.

SZZK: Fenomén náboženství z interdisciplinárního hlediska
 Dva zvolené náboženské systémy, včetně interpretace primárních textů v pramenném 
 jazyce

REL / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté; navazuje na bakalářské studium)

 Povinné předměty
REL0501 / Religionistický seminář 4 -/2 Z  -/-
REL0502 / Metodologie religionistiky 8 2/- Z  2/- Z (Zk)
REL0503 / Diplomní seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
 Povinně volitelné předměty1)   48 až 56 kreditů
REL0504 / Náboženská specializace (primární) I 8 2/- Z  2/- Z (Zk)
REL0505 / Náboženská specializace (primární) II 8 2/- Z  2/- Z (Zk)
REL0506 / Náboženská specializace (sekundární) I 8 2/- Z  2/- Z (Zk)
REL0507 / Náboženská specializace (sekundární) II 8 2/- Z  2/- Z (Zk)
REL0508 / Profi lový seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
REL0509a / Četba v pramenném jazyce I 8 -/2 Z  -/2 Z
REL0509b / Četba v pramenném jazyce II 8 -/2 Z  -/2 Z
 Volitelné předměty1)

REL0510 / Výběrové kursy  11× 2/- 44 až 52 kreditů



250 Seznam přednášek 2007/2008

1) Jako výběrový kurs může být zařazen kterýkoli jiný kurs mimo povinnou nabídku REL, kterýkoli 
kurs z nabídky ÚFaR, případně jiný kurs (po dohodě s vedením ústavu) s tím, že z povinně volitel-
ných kursů a volitelných kursů musí studující získat celkově 100 kreditů.

SZZK: Metodologie religionistiky
 Primární náboženský okruh
 Sekundární náboženský okruh

Jako výběrové kursy mohou posluchači zapisovat též všechny kursy pořádané oborem Filosofi e 
a rovněž všechny další religionistické kursy, které student/ka nemusí povinně absolvovat v rámci 
svého studijního plánu.

Výuku oboru zajišťuje: ÚFaR

ROM ROMISTIKA 

ROM / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

ROM / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
ROM0411 / Světový jazyk II 8         Zk1)

ROM0412 / Konverzace 4 -/2  -/2 Z
ROM0413 / Základy olašské romštiny 8 1/1 Z  1/1 Z
ROM0414 / Etnologie sloven. Romů 8 2/-  2/- Zk
ROM0415 / Slovesnost a literatura slovenských Romů 8 2/-  2/- Zk
ROM0416 / Specializační seminář 4 -/2  -/2 Z
ROM0417 / Romské dialekty ve světě 7 2/-  2/- Zk
ROM0418 / Náboženství Romů 7  2/- Zk
ROM0419 / Diplomový seminář 
 (pro nediplomující Závěrečný sem.) 4 -/2  -/2 Z
ROM0420 / Světová romská literatura a umění 2  2/- Kv

1) Úroveň A – pokud však byla získána již v I. cyklu, stačí úroveň B.

SZZK (po 10. sem.): Romský jazyk
 Etnologie a umění Romů

ROM / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté; navazuje na bakalářské studium)

ROM0501 / Světový jazyk II (úroveň A)1) / Jaz. centrum 6/4         Zk
ROM0502 / Konverzace 8 -/2 Z  -/2 Z
ROM0503 / Základy olašské romštiny 8 1/1 Z  1/1 Z
ROM0504 / Etnologie slovenských Romů 16 2/-  2/- Zk
ROM0505 / Slovesnost a literatura slovenských Romů 6 2/-  2/- Zk
ROM0506 / Specializační seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
ROM0507 / Romské dialekty ve světě 6 2/-  2/- Zk
ROM0508 / Náboženství Romů 6  2/- Zk



UK – Filozofi cká fakulta 251

ROM0509 / Diplomový seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
ROM0510 / Světová romská literatura a umění 6  2/- Zk
ROM0511 / Terénní výzkum 2 16       Z,Zk -/-
ROM0512 / Editologie a translatologie 8 -/2 Z  -/2 Z
ROM0513 / Romský etnoemancipační proces 6 2/-  2/- Zk
ROM0514 / Volitelné předměty2)  12 kreditů

1) Student/ka složí do SZZK zkoušku ze světového jazyka na úrovni A (6 kreditů), a to z jiného, než 
ze kterého složil/a zkoušku v bakalářském studiu. Pokud má už složenu úroveň A, stačí v tomto 
případě úroveň B (4 kredity).
2) Podle nabídky ÚJCA a pracovišť etnologie, lingvistiky, sociologie, sociální práce, českého jazyka 
a teorie komunikace, slavistiky (obor slovakistika), historie, psychologie apod.

SZZK: Romský jazyk
 Romská historie
 Etnologie a umění Romů

Výuku oboru zajišťuje: ÚJCA

 RUMUNŠTINA RUM

RUM / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

RUM / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

Výběrové přednášky a semináře
302. Základy formální lingvistiky  Hajičová -/-  -/2 Zk
303. Lingvistika pro romanisty  Štichauer P. -/-  2/- Zk
304. Lingvistický seminář  Štichauer P. -/-  -/1 Z
305. Úvod do fi lozofi e kultury  Bruciu 2/-  2/- Zk
306. Rumunská literatura po r. 1945  Valentová 2/-  2/- Zk
307. Indoevropeistika pro fi lology  Bičovský 2/- Zk  -/-
   Vavroušek

Výběrové jazykové kurzy
601. Rumunština I, II1)  Novotná J. -/2 Z  -/2 Z
602. Rumunština III, IV  Bruciu -/2 Z  -/2 Zk

1) Možno zapsat jako Druhý románský jazyk a po 4. semestru zakončit zkouškou.

Výuku oboru zajišťuje: ÚRS



252 Seznam přednášek 2007/2008

ŘEČ ŘEČTINA 

Bakalářské studium – viz obor Starořečtina

ŘEČ / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
REC0415A / A. latinský blok1)   (A) 8 kreditů
REC0415Aa / Lat. jazyk a četba II 5 2/-  2/- Zk
REC0415Ab / Jaz. cvičení z latiny II 3 -/2 Kv  -/2 Kv
REC0415B / B. povinně volitelné předměty3)   (B) 8 kreditů
REC0415Ba / Povinně volitelná přednáška II 5 2/-  2/- Zk
REC0415Bb / Povinně volitelný seminář II 3 -/2 Z  -/2 Z
REC0416 / Vývoj řec. jazyka 4  2/- Zk
REC0417 / Interpretační seminář I 2  -/2 Z
REC0418 / Interpretační seminář II 2  -/2 Z
REC0419 / Historický seminář 3  -/2 Z
REC0420 / Řecká lingvistika 2  1/1 Kv
REC0421 / Řecká četba I 3        Z
REC0422 / Řecká četba II 3        Z
REC0423 / Volitelný předmět I   3 kredity
REC0424 / Řecké náboženství a mytologie 3  1/1 Z
REC0425 / Literární seminář 3  -/2 Z
REC0426 / Řecké dialekty 3  1/1 Z
REC0427 / Písemná práce 7        Zk
REC0428 / Řecká četba III 6        Z
REC0429 / Volitelné předměty2)   12 kreditů
REC0430 / Řecká četba IV 7        Z
REC0431A / Diplomový seminář3) (A) 4  -/2
REC0431B / Volitelný seminář pro nediplomující3) (B) 4  -/2
REC0432 / Řecká četba V 7        Z
REC0433 / Odborná exkurze   5 kreditů

1) Student/ka kombinace ŘEČ-LAT zapisuje kurzy označené B (konkretizaci určí ústav), ostatní 
zapisují A.
2) Jeden volitelný předmět obecnějšího charakteru si student/ka volí podle zaměření své diplomové 
práce, např. z literární komparatististiky, obecné jazykovědy apod. 
3) Student/ka volí REC0431A, nebo REC0431B.

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity).
SZZK: Řecký jazyk; antická literatura, řecké dějiny a reálie
 Ústní zkouška z druhého oboru

Volitelné přednášky a semináře (i pro studenty jiných oborů)
301. Politické myšlení klasické doby  Souček 2/- Kv n. Zk -/- 2/3
302. Dějiny řecké antické literatury  Fischerová 2/- Z n. Zk -/- 2/3
 (pro neřečtináře)
303. Úvod do byzantologie  Dostálová 1/1 Kv  -/- 2
304. Cvičení k úvodu do lingvistiky  Muchnová -/1  -/- -
305. Kurz novořečtiny I  Chábová 1/1 Z  1/1 Z 4
306. Kurz novořečtiny II  Chábová 1/1 Z  1/1 Zk 5
307. Kurz novořečtiny III  Chábová 1/1 Z  1/1 Zk 5



UK – Filozofi cká fakulta 253

308. Novořecká konverzace  Maniati 1/1  1/1 -
309. Řecké dialekty literární  Muchnová -/-  1/1 Z 3
310. Obraz vládce od antiky po raný středověk  Moravová 1/1 Z  -/-  3
311. Historie – metahistorie – vyprávění
 aneb počátky a konce historiografi e  Fischerová a kol. -/-   1/1 Z 3
312. Nové literární žánry – od pozdní antiky 
 k Byzanci  Dostálová -/-  1/1 Kv n. Zk 2/3
313. Přehled gram. systému sanskrtu I  Kostić 1/1 Z  1/1 Z 4
314. Plotinovy nauky o duši  Karfík 1/1 Z  1/1 Z 4
315. Úvod do četby Homéra  Fischerová -/-  -/1 -

Další volitelné přednášky a semináře lze navštěvovat na DV, ÚFaR a ÚKAR.

1) Přednáška se opakuje v letním semestru.

Výuku oboru zajišťuje: ÚŘLS

 SINOLOGIE SIN

Sinologii (magisterské studium) lze studovat dvouoborově (tj. v kombinaci s jiným oborem), jako 
jednooborové studium s blokem volitelných předmětů (specializačním blokem předmětů), nebo 
jako specializační blok předmětů (týká se oborů, které podobnou kombinaci vyžadují).
Sinologii (bakalářské studium) lze studovat jednooborově. Bakalářské tříleté studium je zároveň 
přípravou pro navazující magisterské studium.

SIN / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)
Nově akreditované jednooborové tříleté bakalářské studium s doplňkovým blokem je současně pří-
pravou pro navazující studium magisterské, realizace programu – viz webové stránky ÚDLV.

SIN0101 / Úvod do fonetiky 3 1/1 Z  -/-
SIN0102 / Fonetická cvičení 3 -/-  -/2 Z
SIN0103 / Gramatika 8 2/- Z  2/- Zk
SIN0104 / Písmo 3 1/1 Z  -/-
SIN0105 / Praktický jazyk I 6 -/4 Z  -/4 Z
SIN0106 / Úvod do studia sinologie 5 2/- Zk  -/-
SIN0107 / Proseminář 4 -/2 Z  -/-
SIN0108 / Povinně volitelný předmět I 5  2/- Zk
SIN0109 / Seminář k čínskému jazyku 5 -/-  -/2 Zk
SIN0110 / Teoretická gramatika 5 2/- Zk  -/-
SIN0111 / Praktický jazyk II 6 -/5 Z  -/5 Zk
SIN0112 / Moderní texty I 6 1/1 Z  1/1 Z
SIN0113 / Klasický jazyk I 6 2/2 Z  2/2 Zk
SIN0114 / Povinně volitelný předmět II 5  2/- Zk
SIN0115 / Seminář k dějinám Číny 5  -/2 Zk
SIN0116 / Praktický jazyk III 7 -/4 Z  -/4 Z
SIN0117 / Moderní texty II 7 1/1 Z  1/1 Z
SIN0118 / Klasický jazyk II 8 2/2 Z  2/2 Zk
SIN0119 / Překladatelská propedeutika 8 -/2 Z  -/2 Zk
SIN0120 / Povinně volitelný předmět III 6  2/- Zk
SIN0121 / Povinně volitelný seminář (literární) 6 -/2 Zk  -/-



254 Seznam přednášek 2007/2008

SIN0122 / Bakalářský seminář 6 -/-  -/2 Z
SIN0123 / Volitelné předměty I, II, III  3× 6 kreditů

Předměty, které mohou být v rámci tříletého studia splněny v libovolném pořadí
SIN0124 / Dějiny Číny 8 2/- Z  2/- Zk
SIN0125 / Dějiny čínské literatury 8 2/- Z  2/- Zk
SIN0126 / Myšlení Dálného východu 8 2/- Z  2/- Zk
SPOL001 / Filozofi e (spol. základ) / ÚFaR 6  2/- Zk
SPOL002 / Cizí jazyk I 2) (úroveň A) / Jaz.centrum 5         Zk
SPOL003 / Tělesná výchova  2
SIN0127 / Světový jazyk II 2) (úroveň B) / Jaz. centrum 2         Zk

1) Studenti si zapisují některý z kurzů nabídky Ústavu lingvistiky a ugrofi nistiky, obor lingvistika 
a fonetika.
2) Možnost výběru z A, N, R, Fr.

BZK: obhajoba bakalářské práce
 Současná čínština
 Úvod do teorie čínského jazyka
 Dějiny Číny
 Dějiny čínské literatury

SIN / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
Reakreditované dvouoborové pětileté magisterské studium; neotevírá se v akad. roce 2007/08.

II. cyklus
SIN0418 / Speciální konverzace I 4 -/2 Z  -/2 Z
SIN0419 / Moderní texty III 6 -/2 Z  -/2 Z
SIN0420 / Překladatelská a tlumočnická cvičení 4 -/2 Z  -/2 Z
SIN0421 / Volitelný předmět III  6 kreditů
SIN0422 / Povinně volitelný seminář III 6  -/2 Z
SIN0423 / Klasická čínština 4 1/1 Kv  1/1 Kv
SIN0424 / Speciální konverzace II 10 -/2 Z  -/2 Z
SIN0425 / Moderní texty IV 10 -/2 Z  -/-
SIN0426 / Diplomový seminář  10 -/2 Z  -/2 Z

Volný doplňkový blok
Volný doplňkový blok nabízí procvičení a upevnění znalostí nabytých v předepsaných jazykových 
kurzech v rozsahu odpovídajícím SZZK ze současné čínštiny. 
904. Konverzační cvičení I3)  -/2  -/2
905. Konverzační cvičení II3)  -/2  -/2

3) Určeno studentům, kteří si potřebují upevnit a procvičit znalosti nabyté v jazykových kurzech 
I. cyklu.

SZZK: Čínský jazyk
 Dějiny Číny a čínská literatura

SIN / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté; navazuje na bakalářské studium – realizace na webových stránkách ÚDLV)

SIN0501 / Povinně volitelný předmět I 6 2/- Zk  -/-
SIN0502 / Povinně volitelný seminář I 6 -/2 Zk  -/-



UK – Filozofi cká fakulta 255

SIN0503 / Povinně volitelný předmět II 6 -/-  2/- Zk
SIN0504 / Povinně volitelný seminář II 6 -/-  2/- Zk
SIN0505 / Povinně volitelný předmět III 4  2/- Z
SIN0506 / Překladatelský seminář 6 -/2 Z  -/2 Zk
SIN0507 / Interpretace moderních textů 6 1/1 Z  1/1 Z
SIN0508 / Interpretace klasických textů 6 1/1 Z  1/1 Z
SIN0509 / Speciální konverzace I 8 -/4 Z  -/4 Zk
SIN0510 / Volitelný předmět I  6 kreditů
SIN0511 / Povinně volitelný předmět IV 10 2/- Zk  -/-
SIN0512 / Povinně volitelný předmět V 10  -/2 Zk
SIN0513 / Diplomový seminář 14 -/2 Z  -/2 Z
SIN0514 / Interpretace textů 10 1/1 Z  1/1 Z
SIN0515 / Speciální konverzace II 10 -/4 Z  -/4 Z
SIN0516 / Volitelný předmět II  6 kreditů

SZZK: Současná čínština
 Dějiny čínského jazyka
 Specializace

Povinně volitelné přednášky a semináře realizované v akad. roce 2007/2008
Přednášky
Část volitelných přednášek přednesou mimořádní hostující profesoři Mezinárodního sinologické-
ho centra Ťiang Ťing-kuovy Nadace při UK v anglickém, příp. čínském jazyce.
A / Čína v neolitu a době bronzové  Maršálek  LS
B / Úvod do čínské poezie  Lomová  ZS
C / Čínské malířství  Černá Z.  LS / ZS
   Pejčochová
D / Dějiny čínského jazyka  Sehnal  LS
E / Taiwanizace  A-chin  ZS nebo LS
F / Čínské teorie narativu  Andrš  LS
G / Topics in Modern Chinese History  Weigelin-Schwiedrzik ZS nebo LS

Dvousemestrální seminář
(v rámci tohoto semináře mají studenti možnost napsat bakalářskou práci)
 Bakalářský seminář  Maršálek  LS / ZS

Jednosemestrální semináře
 Seminář k čínské poezii  Lomová  ZS
 Moderní čínský esej  Andrš  LS
 Koncepce ctnosti v Číně  Maršálek a kol.  ZS

Nabídka pro studenty jiných oborů
Studentům ostatních oborů jsou volně přístupné všechny vypisované volitelné přednášky.

Doplňkové jazykové kurzy
 Klasická čínština pro nesinology II  Maršálek 1/1 Z  1/1 Zk
 Moderní čínština pro nesinology I  Andrš 1/1 Z  1/1 Zk
   Li Z.

Výuku oboru zajišťuje: ÚDLV



UK – Filozofi cká fakulta 225

 PERŠTINA PER

PER / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(nerealizuje se v akad. roce 2007/08)

Výuku oboru zajišťuje: ÚBVA

 POČÍTAČOVÁ A FORMÁLNÍ LINGVISTIKA PFL

 Výběrové přednášky a semináře (i pro studenty jiných oborů)
301. Úvod do obecné lingvistiky  Panevová 2/- Zk  -/-
302. Čtení textů z obecné lingvistiky  Panevová -/-  -/1 Z
303. Úvodní seminář matematické lingvistiky I  Petkevič -/2 Z  -/-
304. Úvodní seminář matematické lingvistiky II  Petkevič -/-  -/2 Z
305. Úvod do formální lingvistiky 
 – Nové směry v lingvistice  Hajičová 2/- Zk  -/-
306. Seminář formální lingvistiky  Hajičová -/2 Z  -/2 Z
307. Statistické metody zpracování 
 přirozených jazyků I  Hajič 2/2 Z,Zk -/-
308. Statistické metody zpracování 
 přirozených jazyků II  Hajič -/-  2/2 Z,Zk
309. Perl pro neinformatiky I  Hlaváčová 1/2 Z  -/-
310. Perl pro neinformatiky II  Hlaváčová -/-  -/2 Z,Zk
311. Lingvistické aspekty umělé inteligence  Hajičová -/-  2/- Zk
312. Čtení z moderní americké lingvistiky  Hajičová -/-  -/2 Z
313. Komputační sémantika  Havelka J. 2/2 Z,Zk -/-
   Štěpánek J.
314. Nástroje pro automatický překlad  Kuboň -/2 Z  -/-
315. Syntaktická analýza češtiny  Kuboň -/-  -/2 Z
316. Vybrané problémy z lingvistiky I  Lopatková -/2 Z  -/-
317. Vybrané problémy z lingvistiky II  Lopatková -/-  -/2 Z
318. Gramatická cvičení pro doktorandy  Panevová -/-  -/2 Z
319. Odborné vyjadřování a styl  Mikulová -/-  -/2 Z
   Razímová
320. Úvod do teoretické sémantiky  Peregrin -/-  2/- Zk
321. Základy rozpoznávání mluvené řeči  Peterek -/2 Z  -/-
322. Korpusová lingvistika – úvod  Čermák Fr. -/2 Z  -/-
323. Korpusová lingvistika – aplikace  Čermák Fr. -/-  -/2 Z
324. Deklarativní popis češtiny I  Rosen -/2 Z  -/-
325. Deklarativní popis češtiny II  Rosen -/-  -/2 Z
326. Syntax bez transformací  Rosen -/2 Z  -/-
327. Počítačové zpracování přirozeného jazyka  Zeman 2/- Z  -/-
328. Zdroje lingvistických dat I  Žabokrtský -/2 Z  -/-
329. Zdroje lingvistických dat II  Žabokrtský -/-  -/2 Zk
330. Matematické metody v lingvistice I  Lopatková -/2 Z  -/-
331. Matematické metody v lingvistice II  Lopatková -/-  -/2 Z
332. Pražský závislostní korpus  Hajič 2/1 Zk  -/-
   Štěpánek J.
333. Lingvistická teorie a gramatické formalismy  Oliva -/-  2/1 Z,Zk
   Rosen



226 Seznam přednášek 2007/2008

334. Informační struktura věty a výstavba diskurzu  Hajičová 1/1 Zk  -/-
   Zikánová

Výuku zajišťuje: LOG, ÚČNK, ÚTKL; ÚFAL MFF UK

PTSD POLITICKÉ TEORIE A SOUČASNÉ DĚJINY 

PTSD / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté; navazuje na bakalářské studium)

PTSD501 / Angličtina 6 1/1  1/1 Zk
PTSD502a / Teorie demokracie 5 1/1 Zk  -/-
PTSD502b / Četba textů k teorii demokracie 4 -/-  1/1 Z
PTSD503 / Soudobá politická fi lozofi e 8 1/1 Z  1/1 Zk
PTSD504 / Politické a volební systémy 9 1/1 Z  1/1 Zk
PTSD505 / Strany a stranické systémy 8 1/1 Zk  -/-
PTSD506 / Teorie mezinárodních vztahů 8 1/1 Zk  -/-
PTSD507 / Metodologické otázky studia mezinárodních 
 vztahů 6 -/-  1/1 Zk
PTSD508 / Metodologické otázky studia soudobých dějin 6 1/1 Zk  -/-

Specializace A: Česká politika (A – 36 kreditů)
PTSD509A / Česká otázka v evropském kontextu 6 1/1  1/1 Zk
PTSD510A / Komunistický režim v Československu 6 1/1 Zk  -/-
PTSD511A / Přechod k demokracii v Československu 6 -/-  1/1 Zk
PTSD512A / Diplomní seminář 4 -/2  -/2 Z
PTSD513A až
PTSD518A / Povinně volitelný předmět I–VI1) 24 (I až VI) 6× 1/1 6× 1/1 4× Z
PTSD519A / Volitelné předměty 14 kreditů

Specializace B: Mezinárodní politika (B – 36 kreditů)
PTSD509B / Studená válka a rozpad sovětského bloku 8 1/1  1/1 Zk
PTSD510B / Nedemokratické režimy 8 -/-  1/1 Zk
PTSD511B / Bezpečnostní studia 8 1/1 Zk  -/-
PTSD512B / Diplomní seminář 4 -/2  -/2 Z
PTSD513B až
PTSD518B / Povinně volitelný předmět I–VI1) 24 (I až VI) 6× 1/1 6× 1/1 4× Z
PTSD519B / Volitelné předměty 14 kreditů

1) Student/ka volí z nabídky ÚPOL i z nabídky jiných ústavů a kateder FF UK (obecné dějiny, socio-
logie, arabistika, afrikanistika, sinologie, iberoamerikanistika).

SZZK: Politické teorie
 Česká politika nebo Mezinárodní politika

Výuku oboru zajišťuje: ÚPOL



UK – Filozofi cká fakulta 143

 FONETIKA PHO

PHO / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
PHO0401 / Technika fonetické práce 1 -/2 Kv  -/-
PHO0402 / Fyziologická fonetika2) 6 1/1 Zk  -/-
PHO0403 / Akustika řeči 4 1/1 Kv  -/1 Z
PHO0404 / Základy fonologie 6 2/1 Zk  -/-
PHO0405 / Zvukové vlastnosti souvislé řeči 6 -/-  2/1 Zk
PHO0406 / Pedofonetika a vady řeči1),2) 6 -/1 Zk  1/11)

PHO0407 / Teorie a praxe řečové komunikace I 3 -/2 Z  -/-
PHO0408 / Teorie a praxe řečové komunikace II3) 3 -/-  -/2 Z
PHO0409 / Dějiny fonetiky 1) 3 -/1  1/-1) Z
PHO0410 / Transkripce 3) 3 1/1 Z  -/-
PHO0411 / Kultura řeči I 3 -/-  -/2 Z
PHO0412 / Kultura řeči II 4) 3 -/2 Z  -/-
PHO0413 / Poslechová analýza I 3 -/2 Z  -/-
PHO0414 / Poslechová analýza II 3 -/-  -/2 Z
PHO0415 / Matematika pro lingv. a fonetiku I 3 1/1  1/1 Z
PHO0416 / Teorie jazyka I (Základy jazykovědy) 3  1/1 Z
PHO0417 / Formální a textová lingvistika I 3 2/- Z  -/-
PHO0418 / Úvod do teorie sémantiky 3 -/-  2/- Z
PHO0419 / Historická a srovnávací lingvistika1) 3 2/1 Z1)  2/-
PHO0420 / Syntaktický rozbor textu 3 1/1 Z  -/-
PHO0421 / Písemná práce 6        Zk
PHO0422 / Volitelné předměty  7 kreditů

1) Dvousemestrové kurzy PHO0406, PHO0409 a PHO0419 začínají v LS a pokračují v ZS.
2) Podmínkou pro vstup do kurzu PHO0404 a PHO0406 je kurz PHO0402.
3) Podmínkou pro vstup do kurzu PHO0408 je kurz PHO0410.
4) Podmínkou pro PHO0412 je PHO0411.

Pozn.: Kurzy PHO0415 až PHO0418 zajišťuje ÚLUG, kurz PHO0419 ÚSJ a kurz PHO0420 ÚČJTK.

Další podmínky PZK – atestace z kurzu SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
PZK (po 6. sem.): Základy produkce a percepce řeči
 Základy popisu zvukové stavby jazyka
 Problémy řečové komunikace
 Metody výzkumu

II. cyklus
PHO0423 / Současné trendy světové fonetiky 8 2/1 Zk  -/-
PHO0424 / Fonetický seminář I 8 -/2 Z  -/2 Z
PHO0425 / Fonetický seminář II 8 -/2 Z  -/2 Z
PHO0426 / Instrumentální analýza 5) 3 -/-  -/2 Z
PHO0427 / Intonační analýza 7 -/1 Z  -/1 Z5)

PHO0428 / Povinně volitelné předměty 1 2  1/1 Z
PHO0429 / Povinně volitelné předměty 2 2  1/1 Z
PHO0430 / Povinně volitelné předměty 3 2  1/1 Z
PHO0431 / Povinně volitelné předměty 4 2  1/1 Z
PHO0432a / Struktura nefl ektivního jazyka I6) 1  1/1 Kv



144 Seznam přednášek 2007/2008

PHO0432b / Struktura nefl ektivního jazyka II6) 1  1/1 Kv
PHO0433A / a) Písemná práce fonetická7) (A) 8         Zk
PHO0433B / b) Diplomový seminář 7) (B) 8 -/2 Z  -/2 Z
PHO0434 / Volitelné předměty  8 kreditů

5) Dvousemestrový kurz PHO0426 začíná v LS a pokračuje v ZS.
6) Student/ka absolvuje oba kurzy, nabídka v rámci programu bude aktuálně obměňována.
7) Student/ka volí pouze jednu z obou variant.

SZZK: Problematika fonetiky a řečových technologií
 Problematika fonologie a řečové komunikace

Se svolením vyučujícího jsou kurzy přístupné i studentům jiných oborů. V tomto případě jsou 
atestace fakultativní.
Další kurzy členů FÚ jsou uvedeny mezi předměty programu LF, AA, ČC, ČJL, FR, NEM a PT.

Volitelné přednášky a semináře pro obor fonetika

301.  Spec. probl. fon.: fonologie (A)  Palková 1/1 Zk  -/-
302.  Spec. probl. fon.: psychofonetika (A)  Volín -/-  1/1 Zk
303. Spec. probl. fon.: akustická anal. řeči (A)  Skarnitzl -/-  1/1 Zk
304.  Spec. probl. fon.: srovnávací fonetika (A)  Duběda 1/1 Zk  -/-
306. Spec. probl. fon.: prozodie (A)  Palková -/-  1/1 Zk
308. Aktuální otázky počítač. zpr. řeči (B)  Duběda -/-  1/1 Z
310.  Dialog (B)  Hoff mannová  -/2 Z
311.  Filozofi e a sémiotika (B)  Palek 2/-   2/- Z
312.  Matematika II (B)  Nebeský -/-   1/1 Z

Výuku oboru zajišťuje: FÚ

FR FRANCOUZSKÁ FILOLOGIE 

FR / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

 Povinné předměty
FR00101a / Jazykový seminář I 2 -/2 Z  -/-
FR00101b / Jazykový seminář II 2 -/-  -/2 Z
FR00102 / Fonetika francouzštiny 6 1/-  1/- Zk
FR00103a / Fonetická cvičení I 2 -/1 Z  -/-
FR00103b / Fonetická cvičení II 2 -/-  -/ 1 Z
FR00104 / Základy jazykovědy 3 2/- Z  -/-
FR00105 / Úvod do literární teorie 3 2/- Z  -/-
FR00106 / Ment. a kult. souč. Francie 6 -/2  -/2 Zk
FR00107 / Dějiny a kultura Francie 6 2/-  2/- Zk
FR00108 / Přehled dějin fr. literatury I 6 2/-  2/- Zk
FR00109a / Čtení textů fr. lit. IA 2 -/1 Z  -/-
FR00109b / Čtení textů fr. lit. IIA 2 -/-  -/1 Z
FR00110 / Francouzská literární kritika 6 2/-  2/- Zk
FR00111a / Jazykový seminář III 2 -/2 Z  -/-
FR00111b / Jazykový seminář IV 2 -/-  - 2 / Z



UK – Filozofi cká fakulta 227

 POLITOLOGIE POLT

POLT / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

Povinné předměty
POLT101 / Úvod do politologie1) 6 1/1 Zk  -/-
POLT102 / Politologický proseminář1) 6 1/1 Zk  -/-
POLT103 / Úvod do sociologie 9 1/1 Zk  1/1 Z
POLT104a / Filozofi e vědy 5 1/1 Zk  -/-
POLT104b / Filozofi cké otázky politické vědy 4 -/-  1/1 Z
POLT105 / Národy a nacionalismus 9 1/1 Z  1/1 Zk
POLT106 / Komparace politických systémů 9 1/1 Z  1/1 Zk
POLT107 / Problémy demokracie 9 1/1 Z  1/1 Zk
POLT108 / Dějiny politické fi losofi e 9 1/1 Z  1/1 Zk
POLT109 / České politické myšlení 9 1/1 Z  1/1 Zk
POLT110 / Texty k čes. polit. myšlení 6 -/2 Z  -/2 Z
POLT111 / Česká politická historie I 9 1/1 Z  1/1 Zk
POLT112 / Česká soudobá politická historie 9 1/1 Z  1/1 Zk
POLT113 / Politický systém ČR 6 -/-  1/1 Zk
POLT114 / Základy teorie mez. vztahů 6 1/1 Zk  -/-
POLT115a / Mezinárodní organizace 4 1/1 Z  -/-
POLT115b / EU – vybrané otázky evr. integrace 5 -/-  1/1 Zk
POLT116 / Parlamentní praxe 6 1/1 Z  1/1 Z
POLT117 / Písemná práce (z PF nebo PV) 6         Zk
POLT118 / Písemná práce (z ČP nebo MV) 6         Zk
POLT119 / Písemná práce (leg. proces v parlamentu) 6         Zk
POLT120 / Povinně volitelný předmět 3  1/1 Z
POLT121 / Povinně volitelný předmět 3  1/1 Z
POLT122 / Volitelné předměty   18 kreditů

1) Předmět by studenti měli absolvovat v prvním roce studia.
2) Studenti si volí z aktuální nabídky ÚPOL. Výběrové předměty jsou jednosemestrální a jsou za-
končeny zápočtem. Až čtyři výběrové předměty si studenti mohou vybrat z nabídky jiných ústavů 
FF UK.

Podmínka BZK – atestace z kurzu SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů) a z kurzu SPOL002 / Cizí 
jazyk – anglič tina (Zk – úroveň A / 6 kreditů).
BZK (po 6. sem.): obhajoba bakalářské práce
 Politické teorie
 Česká politika

POLT / DVOUOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

POLT201 / Úvod do politologie 5 1/1 Zk  -/-
POLT202 / Národy a nacionalismus 6 1/1  1/1 Zk
POLT203 / Komparace pol. systémů 6 1/1  1/1 Zk
POLT204 / Problémy demokracie 6 1/1  1/1 Zk
POLT205 / Dějiny politické fi losofi e 6 1/1  1/1 Zk
POLT206 / České politické myšlení 6 1/1  1/1 Zk
POLT207 / Česká soud. pol. historie 6 1/1  1/1 Zk
POLT208 / Politický systém ČR 6 -/-  1/1 Zk



228 Seznam přednášek 2007/2008

POLT209 / Zákl. teorie mez. vztahů 6 1/1 Zk  -/-
POLT210 / Mezinárodní organizace 4 1/1 Z  -/-
POLT211 / Evropská unie – vybrané otázky 
 evropské integrace 5 -/-  1/1 Zk
POLT212 / Odborná praxe 6 1/1 Z  1/1 Z
POLT213 / Pís. práce (legisl. proces) 6        Zk
POLT214 / Volitelné předměty    9 kreditů

1) Volbou jednoho z nabízených kurzů plní student/ka rovněž kurz SPOL001 / Filozofi e ze společné-
ho modulu pro všechny studující FF UK.

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk – an-
gličtina (Zk – úroveň A / 3 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Politické teorie, česká politika
 ústní zkouška z druhého oboru

POLT / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
Povinné předměty
POLT327 / Soudobá pol. fi lozofi e3) 12 -/-  1/1 Z,Zk
POLT328 / 2. písemná práce ze soudobé politické 
 fi lozofi e 8         Zk
POLT329 / Strany a stranické systémy 3) 12 1/1 Z  1/1 Zk
POLT330 / 2. písemná práce ze stran. systémů 8         Zk
POLT331 / České politické myšlení II 12 1/1 Z  1/1 Zk
POLT332 / 2. písemná práce z čes. politiky a myšlení 8         Zk
POLT333 / Bezpečnostní studia3) 12 -/-  1/1 Z,Zk
POLT334 / 2. písemná práce z mez. vztahů 8         Zk
POLT335 / Praxe 4 -/-        Z
POLT336 / Diplomní seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
POLT337 / Výběrový předmět G4) 4
POLT338 / Výběrový předmět H4) 4        Z
POLT339 / Výběrový předmět I4) 4        Z
POLT340 / Výběrový předmět J4) 4        Z
POLT341 / Výběrový předmět K4) 4        Z
POLT342 / Výběrový předmět L4) 4        Z
POLT343 / Výběrový předmět M4) 4        Z
POLT344 / Výběrový předmět N4) 3        Z

3) Pokud někdo získal atestaci z daného předmětu již v I. cyklu studia, vybere si po dohodě s ÚPOL 
z nabídky výběrových předmětů náhradní předmět a potřebnou atestaci získá z něho.
4) Studenti si volí z aktuální nabídky ÚPOL. Výběrové předměty jsou jednosemestrální a jsou za-
končeny zápočtem. Čtyři výběrové předměty si studenti mohou vybrat z nabídky jiných ústavů FF 
a po dohodě s ÚPOL z nabídky jiných pracovišť Univerzity Karlovy.

SZZK: Politologie
 Specializace



UK – Filozofi cká fakulta 229

POLT / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
Povinné předměty
POLT415 / Soudobá pol. fi lozofi e3) 8 1/1  1/1 Zk
POLT416 / Strany a stranické systémy3) 8 1/1 Z  1/1 Z
POLT417 / Bezpečnostní studia3) 6 -/-  1/1 Zk
POLT418 / České politické myšlení II 8 1/1  1/1 Zk
POLT419 / Diplomní seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
POLT420 / Výběrový předmět C4) 4        Z
POLT421 / Výběrový předmět D4) 4        Z
POLT422 / Výběrový předmět E4) 4        Z
POLT423 / Výběrový předmět F4) 4        Z
POLT424 / Výběrový předmět G4) 4        Z
POLT425 / Výběrový předmět H4) 2        Z

3) Pokud někdo získal atestaci z daného předmětu již v I. cyklu studia, vybere si po dohodě s ÚPOL 
z nabídky výběrových předmětů náhradní předmět a potřebnou atestaci získá z něho.
4) Studenti si volí z aktuální nabídky ÚPOL. Výběrové předměty jsou jednosemestrální a jsou za-
končeny zápočtem. Dva výběrové předměty si studenti mohou vybrat z nabídky jiných ústavů FF 
a po dohodě s ÚPOL z nabídky jiných pracovišť Univerzity Karlovy.

SZZK: Politologie
 Specializace

Výuku oboru zajišťuje: ÚPOL

 PORTUGALŠTINA PORT

PORT / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
PORT301 / Jazykový kurz I, II1) 10 -/4 Zk  -/4 Zk
PORT302 / Konverzace I, II1) 8 -/2  -/2 Zk
PORT303a / Fonetika 4 2/- Zk  -/-
PORT303b / Fonetická cvičení 2 -/-  -/1 Z
PORT304 / Úvod do dějin a kultury 6 2/-  2/- Zk
PORT305 / Reálie 4 2/- Zk  -/-
PORT306a/ Portugalsky psané literatury I1) 6 2/-  2/- Zk
PORT306b / Literární seminář1) 3 -/1  -/1 Z
PORT307 / Písemná práce z portugalské literatury 6         Zk
PORT308 / Latina I 2 -/-  -/2 Z
PORT309 / Úvod do teorie literatury 3 2/- Zk  -/-
PORT310 / Základy jazykovědy 1 2/- Kv  -/2 Z
PORT311 / Seminář k Základům jazykovědy 3 -/-  -/2 Z
PORT312 / Jazykový kurz III, IV 10 -/4 Zk  -/4 Zk
PORT313 / Konverzace III, IV 10 -/2 Zk  -/2 Zk
PORT314 / Normativní mluvnice 6 2/-  2/- Zk
PORT315 / Seminář k Normativní mluvnici 3 -/1 Z  -/1 Z



UK – Filozofi cká fakulta 229

POLT / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
Povinné předměty
POLT415 / Soudobá pol. fi lozofi e3) 8 1/1  1/1 Zk
POLT416 / Strany a stranické systémy3) 8 1/1 Z  1/1 Z
POLT417 / Bezpečnostní studia3) 6 -/-  1/1 Zk
POLT418 / České politické myšlení II 8 1/1  1/1 Zk
POLT419 / Diplomní seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
POLT420 / Výběrový předmět C4) 4        Z
POLT421 / Výběrový předmět D4) 4        Z
POLT422 / Výběrový předmět E4) 4        Z
POLT423 / Výběrový předmět F4) 4        Z
POLT424 / Výběrový předmět G4) 4        Z
POLT425 / Výběrový předmět H4) 2        Z

3) Pokud někdo získal atestaci z daného předmětu již v I. cyklu studia, vybere si po dohodě s ÚPOL 
z nabídky výběrových předmětů náhradní předmět a potřebnou atestaci získá z něho.
4) Studenti si volí z aktuální nabídky ÚPOL. Výběrové předměty jsou jednosemestrální a jsou za-
končeny zápočtem. Dva výběrové předměty si studenti mohou vybrat z nabídky jiných ústavů FF 
a po dohodě s ÚPOL z nabídky jiných pracovišť Univerzity Karlovy.

SZZK: Politologie
 Specializace

Výuku oboru zajišťuje: ÚPOL

 PORTUGALŠTINA PORT

PORT / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
PORT301 / Jazykový kurz I, II1) 10 -/4 Zk  -/4 Zk
PORT302 / Konverzace I, II1) 8 -/2  -/2 Zk
PORT303a / Fonetika 4 2/- Zk  -/-
PORT303b / Fonetická cvičení 2 -/-  -/1 Z
PORT304 / Úvod do dějin a kultury 6 2/-  2/- Zk
PORT305 / Reálie 4 2/- Zk  -/-
PORT306a/ Portugalsky psané literatury I1) 6 2/-  2/- Zk
PORT306b / Literární seminář1) 3 -/1  -/1 Z
PORT307 / Písemná práce z portugalské literatury 6         Zk
PORT308 / Latina I 2 -/-  -/2 Z
PORT309 / Úvod do teorie literatury 3 2/- Zk  -/-
PORT310 / Základy jazykovědy 1 2/- Kv  -/2 Z
PORT311 / Seminář k Základům jazykovědy 3 -/-  -/2 Z
PORT312 / Jazykový kurz III, IV 10 -/4 Zk  -/4 Zk
PORT313 / Konverzace III, IV 10 -/2 Zk  -/2 Zk
PORT314 / Normativní mluvnice 6 2/-  2/- Zk
PORT315 / Seminář k Normativní mluvnici 3 -/1 Z  -/1 Z



230 Seznam přednášek 2007/2008

PORT316 / Portugalsky psané literatury II 6 1/1  1/1 Zk
PORT317 / Klauzurní práce z brazilské literatury 6         PLK
PORT318 / Latina II 4 -/2 Zk  -/-
PORT319 / Druhý románský jazyk I, II 6 -/2  -/2 Zk
PORT320 / Volitelné předměty  3 kredity

1) Absolutorium nižších stupňů je podmínkou připuštění k vyšším.

Podmínka PZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z / 
2 kredity).
PZK (po 4. sem.):  Praktická portugalština
  Základy jazykovědy
  Portugalská literatura

II. cyklus
PORT321 / Jazykový kurz V, VI1) 10 -/4 Zk  -/4 Zk
PORT322 / Konverzace V, VI1) 10 -/2 Zk  -/2 Zk
PORT323 / Vývoj jazyka 6 2/- Zk  -/-
PORT324 / Rozbor starých textů2) 4 -/-  -/1 Zk
PORT325 / Portugalsky psané literatury III1) ,3) 8 1/1 Z  1/1 Zk
PORT326 / Písemná práce z port. literatury 8         Zk
PORT327 / Úvod do studia román. jazyků 3 2/- Zk  -/-
PORT328 / Jazykový kurz VII, VIII2) 4 -/2  -/2 Zk
PORT329 / Současný jazyk 10 2/- Zk  2/- Zk
PORT330 / Portugalsky psané literatury IV 10 1/1 Zk  1/1 Zk
PORT331 / Klauzurní práce z jazyka 8         PLK
PORT332 / Klauzurní práce z literatury 8         PLK
PORT333 / Povinně volitelné předměty  34 kreditů
PORT334 / Volitelné předměty  53 kreditů

Povinně volitelné předměty
A / Druhý románský jazyk III, IV
B / Lingvistika pro romanisty 6 2/-  2/- Zk
C / Seminář k lingvistice pro romanisty 2 -/1  -/1 Z
D / Překladový seminář pro II. cyklus 6 -/2 Z  -/2 Z
E / Seminář odborného překladu 6 -/2 Z  -/-
F / Konverzace pro II. cyklus 4 -/2  -/2 Z
G / Základy formální lingvistiky 4 -/-  2/- Zk
H / Textová lingvistika 2 -/-  -/2 Z
I / Ediční příprava literárního textu 2 -/2 Z  -/-

1) Absolutorium nižších stupňů je podmínkou připuštění k vyšším.
2) Podmínkou je zkouška z vývoje jazyka.
3) Student zapíše jeden ze seminářů podle vlastního výběru.

Pozn.: Podmínkou připuštění k atestacím II. cyklu je splnění všech atestací I. cyklu. Zadání diplo-
mové práce v 7. semestru.

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL002 / Cizí jazyk (Zk – úroveň B / 4 kredity).
SZZK: Portugalský jazyk
 Portugalsky psané literatury
 Obecná lingvistika nebo Teorie literatury
 Didaktika portugalštiny (jen pro učitelské studium).



UK – Filozofi cká fakulta 231

PORT / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
PORT401 / Jazykový kurz I, II1) 8 -/4 Z  -/4 Zk
PORT402 / Portugalsky psané literatury I1) 6 2/-  2/- Zk
PORT403 / Fonetika 3 2/- Z  -/-
PORT404 / Fonetická cvičení 3 -/-  -/1 Z
PORT405 / Úvod do dějin a kultury 6 2/-  2/- Zk
PORT406 / Latina I2) 2 -/-  -/2 Z
PORT407 / Úvod do teorie literatury2) 3 2/- Zk  -/-
PORT408 / Základy jazykovědy2) 1 2/- Kv  -/-
PORT409 / Povinně volitelné předměty I  4 kredity
PORT410 / Jazykový kurz III, IV1) 6 -/4  -/4 Zk
PORT411 / Konverzace pro 2. rok studia 4 -/2 Z  -/2 Z
PORT412 / Normativní mluvnice3) 6 2/-  2/- Zk
PORT413 / Portugalsky psané literatury II 6 1/1  1/1 Zk

1) Absolutorium nižších stupňů je podmínkou připuštění k vyšším.
2) Zapisuje se jen u jednoho oboru.
3) Podmínkou připuštění ke zkoušce je odevzdání seminární práce.

Podmínka PZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 2 kredity; ÚRS doporučuje volit mezi A a dalším románským jazykem) a SPOL003 
/ TV (2× Z / 1 kredit)..
PZK (po 4. sem.): Praktická portugalština
 Základy jazykovědy
 Portugalská literatura

II. cyklus
PORT414 / Jazykový kurz V, VI1) 6 -/4 Z  -/4 Zk
PORT415 / Vývoj jazyka 6 2/- Zk  -/-
PORT416 / Rozbor starých textů5) 2 -/-  -/1 Kv
PORT417 / Latina II1),2) 6 -/2 Zk  -/-
PORT418 / Portugalsky psané literatury III1), 6) 6 1/1  1/1 Zk
PORT419 / Úvod do studia román. jazyků7) 3 2/- Zk  -/-
PORT420 / Povinně volitelné předměty8)  4 kredity
PORT421 / Jazykový kurz VII, VIII9) 6 -/2  -/2 Zk
PORT422 / Současný jazyk 10 2/- Zk  2/- Zk
PORT423 / Portugalsky psané literatury IV 6 1/1 Kv  1/1 Zk
PORT424A / Písemná práce z jazyka (A) 6         Zk
PORT424B / nebo z literatury (B) 6         Zk
PORT425 / Povinně volitelné předměty  14 kreditů
PORT426 / Volitelné předměty  15 kreditů

1) Absolutorium nižších stupňů je podmínkou připuštění k vyšším.
5) Podmínkou je zkouška z kurzu PORT415 / Vývoj jazyka.
6) Student zapíše jeden ze seminářů podle vlastního výběru.
7) U kombinace dvou romanistických oborů se zapisuje jen jednou.
8) Student/ka zapisuje pouze tehdy, nezapisuje-li u oboru Portugalština předmět označený 6).
9) Zkouška na konci letního semestru má formu klauzurní písemné práce.



232 Seznam přednášek 2007/2008

Povinně volitelné předměty
A / Překladový seminář pro II. cyklus 4 -/2 Z  -/2 Z
B / Seminář odborného překladu 4 -/2  -/2 Zk
C / Konverzace pro II. cyklus 3 -/2  -/2 Z
D / Lingvistika pro romanisty 6 2/-  2/- Zk
E / Seminář k Lingvistice pro romanisty 2 -/2  -/2 Z
F / Textová lingvistika 2 -/-  -/2 Z
G / Ediční příprava literárního textu 2 -/2 Z  -/-

Pozn.: Podmínkou připuštění k atestacím II. cyklu je splnění všech atestací I. cyklu. Zadání diplo-
mové práce v 7. semestru.

SZZK: Portugalský jazyk a portugalsky psané literatury.
 Obecná lingvistika nebo Teorie literatury
 Didaktika portugalštiny (jen pro USŠ)

Výběrové přednášky a semináře
301. Konverzace I, II  Oliveira -/2  -/2 Z
302. Konverzace pro II. cyklus  Kronka -/2  -/2 Z
303. Literární seminář pro I. cyklus  Grauová -/2 Z  -/-
304. Text a argumentace  Kronka -/2 Z  -/-
305. Textová lingvistika  Kronka -/-  -/2 Z
306. Překladový seminář pro II. cyklus  Dufk ová -/2  -/2 Z
307. Seminář odborného překladu  Jindrová -/2  -/2 Zk
308. Dějiny Brazílie  Binková -/-  2/- Z
309. Politická portugalština EU  Ramos -/2 Zk  -/-
310. Lingvistika pro romanisty  Štichauer -/-  2/- Zk
311. Lingvistický seminář  Štichauer -/-  -/1 Z
312. Základy formální lingvistiky  Hajičová -/-  2/- Zk
313. Ediční příprava literárního textu 
 – pro II. cyklus  Dufk ová V. -/2 Z  -/-
314. Úvod do četby textů lusofonní Afriky  Havlíková M. -/-  -/2 Z
315. Reálie  Jindrová -/-  -/2 Z
316. Brazilská poezie 19. století  Dufk ová -/-  -/2 Z
317. Indoevropeistika pro fi lology  Bičovský 2/- Zk  -/-
   Vavroušek

Výběrové jazykové kurzy
601. Portugalština I, II5)  Hricsina -/2  -/2 Z
602. Portugalština III, IV5)  Hricsina -/2  -/2 Z

5) Posluchači jednooborového studia na jiných romanistických oborech mohou zapsat jako Druhý 
románský jazyk a po 4. semestru zakončit zkouškou.

Výuku oboru zajišťuje: ÚRS



UK – Filozofi cká fakulta 233

PRAV PRAVĚKÁ A RANĚ STŘEDOVĚKÁ ARCHEOLOGIE PRAV

PRAV / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

PRAV101 / Dějiny pravěku 6 2/- Zk  -/-
PRAV102 / Dějiny starověku 1, 2 9 1/1 Z  1/1 Zk
PRAV103 / Paleolit a mezolit 6 2/- Zk  -/-
PRAV104 / Neolit a eneolit v ČR a SR 1, 2 3 2/- Kv  2/- Kv
PRAV105 / Doba bronzová v ČR a SR 1 -/-  2/- Kv
PRAV106 / Doba halštatská a laténská v ČR a SR 1 2/- Kv  -/-
PRAV107 / Doba římská a stěhování národů v ČR a SR 2 -/-  2/- Kv
PRAV108a / Staroslovanské období I 3 2/- Kv  2/- Kv
PRAV108b / Staroslovanské období v ČR a SR II 6 2/- Zk  -/-
PRAV109 / Úvod do archeologie raného středověku 1 2/- Kv  -/-
PRAV110 / Úvod do archeologie vrcholného středověku 1 -/-  2/- Kv
PRAV111 / Hmotná kultura vrcholného středověku 2 2/- Kv  -/-
PRAV112a / Středověké osídlení I 2 -/-  2/- Kv
PRAV112b / Středověké osídlení II 6 2/- Zk  -/-
PRAV113 / Biologická antropologie pravěku 6 2/- Zk  -/-
PRAV114a / Cvičení s archeol. materiálem I 3 -/-  -/2 Z
PRAV114b / Cvičení s archeol. materiálem II 3 -/-  -/2 Z
PRAV114c / Cvičení s archeol. materiálem III 3 -/2 Z  -/-
PRAV115 / Terénní teorie 1, 2 9 2/- Zk  2/- Z
PRAV116 / Muzeologie pro archeology 6 2/- Zk  -/-
PRAV117 / Úvod do informatiky 3 2/- Z  -/-
PRAV118 / Využití PC v archeologii 1, 2 6 -/2 Z  -/2 Z
PRAV119 / Proseminář pro pravěk 1, 2 6 -/2 Z  -/2 Z
PRAV120 / Seminář pro pravěk 1, 2 6 -/2 Z  -/2 Z
PRAV121 / Seminář pro protohistorii a raně středověké 
 období 1, 2 6 -/2 Z  -/2 Z
PRAV122 / Seminář pro archeologii středověku 1, 2 6 -/2 Z  -/2 Z
PRAV123 / Povinně volitelný seminář pro 3 -/2 Z  -/-
PRAV123A / a) pravěk
 nebo
PRAV123B / b) protohistorii a raně středověké období
 nebo
PRAV123C / c) archeologii středověku
PRAV124 / Závěrečný seminář pro 3 -/-  -/2 Z
PRAV124A / a) pravěk
 nebo
PRAV124B / b) protohistorii a raně středověké období1)

 nebo
PRAV124C / c) archeologii středověku
PRAV125a / Exkurze I 3         Z
PRAV125b / Exkurze II 3         Z
PRAV126a / Odborná praxe I 3 -  4 týdny Z
PRAV126b / Odborná praxe II 3 -  4 týdny Z
PRAV127a / Povinně volitelná přednáška I 2 2/- Kv  -/-
PRAV127b / Povinně volitelná přednáška II 1 -/-  2/- Kv
PRAV127c / Povinně volitelná přednáška III 2 2/- Kv  -/-
PRAV127d / Povinně volitelná přednáška IV 1 -/-  2/- Kv
PRAV127e / Povinně volitelná přednáška V 2 2/- Kv  -/-



234 Seznam přednášek 2007/2008

PRAV127f / Povinně volitelná přednáška VI 1 2/- Kv  -/-
PRAV128a / Volitelný předmět I 6 -/-  2/- Zk
PRAV128b / Volitelný předmět II 6 2/- Zk  -/-
PRAV128c / Volitelný předmět III 6 -/-  2/- Zk
PRAV128d / Volitelný předmět IV 6 2/- Zk  -/-
PRAV128e / Volitelný předmět V 6 2/- Zk  -/-

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk – něm-
čina (Zk – úroveň B / 4 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Pravěká archeologie (včetně halštatského období)
 Protohistorická archeologie (laténské období – raný středověk)
 Archeologie středověku

PRAV / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté, navazuje na bakalářské studium)

Povinné předměty
PRAV501 / Evropa v době neolitu a eneolitu 4 2/- Kv  2/- Kv
PRAV502 / Evropa v době bronzové 2 -/-  2/- Kv
PRAV503 / Evropa v době halštatské a laténské 2 -/-  2/- Kv
PRAV504 / Evropa v době římské a stěhování národů 2 2/- Kv  -/-
PRAV505 / Římský limit 8 2/- Zk  -/-
PRAV506a / Evropa v raném středověku 1 2 -/-  2/- Kv
PRAV506b / Evropa v raném středověku 2 2 2/- Kv  -/-
PRAV507 / Hmotná kultura vrcholného středověku 
 (vybrané kapitoly) 2 2/- Kv  -/-
PRAV508 / Středověké osídlení (vybrané kapitoly) 2 -/-  2/- Kv
PRAV509 / Církevní archeologie 8 2/- Zk  -/-
PRAV510 / Povinně volitelný seminář I, II, III pro: 8 -/2 Z  -/2 Z
  4 -/2 Z  -/-
PRAV510A / a) pravěk
 nebo
PRAV510B / b) protohistorii a raně středověké období
 nebo
PRAV510C / c) archeologii středověku
PRAV511 / Povinně volitelný diplomový seminář pro: 4 -/-  -/2 Z
PRAV511A / a) pravěk
 nebo
PRAV511B / b) protohistorii a raně středověké období
 nebo
PRAV511C / c) archeologii středověku
PRAV512 / Exkurze 4 -/-        Z
PRAV513 / Odborná praxe 4 -/-  3 týdny Z
PRAV514 / Cizí jazyk II (úroveň B)1) 8 -/2  -/2 Zk

Povinně výběrové předměty
PRAV515a-b / Speciální přednáška I, II2) 16 2/- Zk  2/- Zk

Předměty dle vlastní volby
PRAV516a-b / Volitelný předmět I, II3) 16 2/- Zk  2/- Zk
PRAV516c-d / Volitelný předmět III, IV3) 14 2/- Zk  2/- Zk
PRAV516e / Volitelný předmět V 8 2/- Zk  -/-



UK – Filozofi cká fakulta 235

1) Zkoušku typu B z jiného světového jazyka, než který byl studován v rámci společného základu 
u bakalářského studia, lze složit kdykoliv během magisterského studia.
2) Tyto přednášky vypisuje Ústav pro pravěk podle nabídky interních i externích učitelů.
3) Zvolí si student z příbuzných a pomocných oborů přednášených na Filozofi cké fakultě či případně 
na jiné fakultě UK.

SZZK: Pravěká archeologie (včetně halštatského období)
 Protohistorická archeologie (laténské období – raný středověk)
 Archeologie středověku

Speciální přednášky pro oba typy studia (PRAV127, PRAV515)
A /  České dějiny středověku  Bobková ZS    LS
   Žemlička
B /  Dějiny středověkého osídlení  Klápště ZS    LS
 (určeno pro vyšší ročníky)  Žemlička
C /  K problematice štípané industrie  Popelka -   LS
D / Úvod do archeozoologie  Kyselý -  LS
E / Základy geologie  Datel ZS  -
   Mikuláš

Výuku oboru zajišťuje: ÚPRAV

 PŘEKLADATELSTVÍ A TLUMOČNICTVÍ – ANGLIČTINA PTA

PTA / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(I. cyklus je tříletý, II. cyklus dvouletý; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
A. Specializace překladatel
PTA0419Aa / Teorie překladu II 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTA0402)
PTA0419Ab / Dějiny překladu4),5) 6 2/2  -/- Z,Zk5)

PTA0419Ac / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTA0401, PTA0402)
PTA0419Ad / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTA0419Ag / Moderní literatura II 2 -/2 Z  -/-
PTA0419Ah / Odborný překlad 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTA0415, PTA0416)
PTA0419Ai / Neliterární překl. a redakce 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou PZK)
PTA0419Aj / Literární překl. a redakce 8 -/2 Z  -/2 Z
 (podmínkou PZK)
PTA0419Af / Odborná praxe6) 4  15 dní
PTA0419Ae / Povinně volitelné předměty2) 4/187)  -/2 Z
PTA0419Ak / Volitelné předměty3) 6/167)

B. Specializace tlumočník
PTA0419Ba / Teorie překladu II 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTA0402)
PTA0419Bb / Dějiny překladu4),5) 6 2/2  -/- Z,Zk5)

PTA0419Bc / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTA0401, PTA0402)



UK – Filozofi cká fakulta 241

* V akad. roce 2007/08 se nevypisuje. Bude vypsáno v akad. roce 2008/09.
1) Student dvou oborů studia PT zapisuje předmět pouze jednou.
2) Pouze pro studenty jednoho oboru PT. Student tlumočnické specializace mj. volí kurz Technika 
mluveného projevu (1/1 Kv).
3) Pouze pro studenty jednoho oboru PT. U překladatelské specializace se doporučuje jeden semestr 
konsekutivního tlumočení (PTS0419Bg, Z) z jednoho oboru; u tlumočnické specializace musí stu-
dent absolvovat mj. jeden semestr Odborného překladu (PTS0419Ah, Z) na každém oboru a kurz 
Technika mluveného projevu (1/1 Kv).
4) Student dvou oborů PT zapisuje přednášku pouze jednou. Seminář zapisuje pro každý ze studo-
vaných oborů.
5) Student jednoho oboru PT skládá jeden zápočet a kolokvium.
6) Doklad o s plnění praxe včetně zprávy je podmínkou zkoušky z předmětů PTS0419Ai 
a PTS0419Ai.
7) Oba obory PT dohromady.

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace
 Translatologie

Výuku oboru zajišťuje: ÚTRL

 PSYCHOLOGIE PS

PS / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 
Jednooborové studium kombinované má stejný studijní plán (včetně atestací) jako prezenční studi-
um. Odborná soustředění studentů kombinovaného studia jsou realizována podle harmonogramu 
určeného na začátku každého semestru.

I. cyklus (4 semestry)
PS00301 / Základy pedagogiky 2 2/- Kv  -/-
PS00302 / Základy sociologie 2 2/- Kv  -/-
PS00303 / Kulturní antropologie 2 -/-  2/- Kv
PS00304 / Anatomie, fyziologie a genetika 2 2/- Kv  -/-
PS00305 / Neurofyziologie 4 -/-  2/- Zk
PS00306a / Úvod do studia psychologie1) 2 1/1 Z  -/-
PS00306b / Vědecko-výzkumná propedeutika 4 1/1 Z  -/-
PS00307 / Dějiny psychologie 4 2/-  2/- Zk
PS00308 / Obecná psychologie I 6 2/2  2/2 Zk
PS00309a / Etika v psychologii 2 1/1 Kv  -/-
PS00309b / Srovnávací psychologie 4 2/1 Zk  -/-
PS00310 / Fyziologická psychologie 4 -/-  2/1 Zk
PS00311 / Ontogenetická psychologie 6 2/1  2/1 Zk
PS00312 / Interakční psychologický výcvik1) 2 6 dní Z  -/-
PS00313 / Písemná práce I 4        Zk
PS00314 / Exkurze 4 -/-  5 dní Z
PS00315 / Účast při psychologickém výzkumu 2 -/1  -/1 Z
PS00316 / Psychologie osobnosti 6 2/1  2/1 Zk
PS00317 / Sociální psychologie 4 -/-  2/2 Z 
PS00318 / Psychologická metodologie 6 2/-  2/2 Z,Zk
PS00319 / Mat.-statistické metody 4 2/2  2/2 Zk
PS00320 / Obecná psychopatologie 4 2/- Zk  -/-
PS00321 / Zákl. pedagogické psychologie 6 2/2 Z,Zk -/-



242 Seznam přednášek 2007/2008

PS00322 / Zákl. psychologie práce a organizace 4 2/2 Zk  -/-
PS00323 / Písemná práce II 4       Zk
PS00324 / Přehled psychol. systémů 4 -/-  2/- Zk
PS00325a / Povinně volitelné předměty2)  4 kredity
PS00325b / Volitelné předměty 6 kreditů

1) Povinnou součástí těchto předmětů pro prezenční formu studia je účast na úvodním soustředění 
ve výcvikovém středisku UK Albeř.
2) Studenti I. cyklu mohou zapisovat pouze volitelné předměty č. 301–466, které jsou označeny 1).

Podmínka PZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk I 
(Zk – úroveň B / 4 kredity) a SPOL003 / Tělesná výchova (2× Z / 2 kredity).
PZK (po 4. sem.): písemná práce
 Ontogenetická psychologie
 Psychologie osobnosti
 Sociální psychologie

II. cyklus
PS00326 / Obecná psychologie II 6 2/- Zk  -/-
PS00327 / Experimentální psychologie 4 1/1 Z  -/-
PS00328 / Neuropsychologie 6 2/- Zk  -/-
PS00329 / Školní a poradenská psychologie 6 2/2 Zk  -/-
PS00330a / Psychologie zdraví 4 -/-  1/1 Z
PS00330b / Sexuální psychologie 4 2/-  2/- Kv
PS00331 / Metody ped. psych. výzkumu a porad. praxe 4 -/-  1/1 Z
PS00332 / Speciální psychopatologie 6 -/-  2/- Zk
PS00333 / Teorie psychodiagnostiky a psychometrie 6 2/-  1/1 Zk
PS00334 / Dětská psychodiagnostika 6 2/1 Zk  -/-
PS00335 / Diagnostika dospělých 6 1/1  1/1 Zk
PS00336 / Základy psychoterapie 6 -/-  2/2 Zk
PS00337 / Psychohygiena 4 1/1 Z  -/-
PS00338 / Dětská klinická psychologie 6 -/-  2/1 Kv
PS00339 / Seminář z klinické psychologie 4 -/-  -/2 Z
PS00340a / Metody sociální psychologie 4 1/1 Z  -/-
PS00340b / Aplikovaná sociální psychologie 4 -/-  1/1 Kv
PS00341 / Manželské a rodinné poradenství 4 2/1  1/1 Kv
PS00342 / Psychosociální intervence 4 -/-  1/1 Kv
PS00343 / Forenzní psychologie 4 1/1 Kv  -/-
PS00344 / Personál. psychologie a prac. poradenství 4 -/-  2/1 Z 
PS00345 / Metody psychologie práce a organizace 4 -/-  1/1 Z
PS00346 / Inženýrská psychologie 4 1/1 Z  -/-
PS00347 / Psychologie řízení a ekonomická psychologie 4 1/1  1/1 Zk
PS00348 / Diplomový proseminář 4  1/1 Z
PS00349 / Diplomový seminář 3  -/2 Z
PS00350 / Písemná práce III 6        Zk
PS00351 / Písemná práce IV 4        Zk
PS00352 / Stáže 5 -/6  -/6 Z
PS00353 / Praxe 5  40 dní Z
PS00354 / Specializační seminář 4 -/2  -/2 Z
PS00355 / Povinně volitelné předměty (viz 301–466)  7 kreditů
PS00356 / Cizí jazyk II (úroveň B) 4        Zk
PS00357 / Volitelné předměty  24 kreditů



UK – Filozofi cká fakulta 243

SZZK: Obecná psychologie (včetně psychologie osobnosti a psychologických systémů)
 Psychologická metodologie
 Psychodiagnostika
 Specializační předmět

***

Specifi kace studijního programu (prezenční i kombinované studium)
Specializace
V průběhu II. cyklu si student jednooborové psychologie volí jednu nebo více specializací. 
V současné době se na katedře psychologie realizují tyto specializace:
 1. Teoreticko-výzkumná (T)
 2. Psychologie práce a organizace (PR)
 3. Pedagogická a školní psychologie (PE)
 4. Klinická psychologie (K)
 5. Sociální psychologie (S)
Studijní programy jednotlivých specializací se liší zaměřením praxe, tématem diplomové práce 
a skladbou SZZK.

Písemná práce
Písemná práce I – zpracování tématu z obecné psychologie (zadání: vedoucí semináře obecné 

psychologie; atestace: PhDr. P. Uhlář).

Písemná práce II – zpracování tématu z jednoho předmětu postupové zkoušky, tj. psychologie 
osobnosti, ontogenetická psychologie a sociální psychologie (zadání a atestace: 
vyučující příslušného kurzu).

Písemná práce III – materiálová práce na vybrané psychologické téma, odlišné od tématu diplo-
mové práce   (zadání a atestace: konzultant práce – interní člen katedry).

Písemná práce IV – je součástí přípravy zadaného diplomového úkolu (zadání a atestace: vedoucí 
diplomového semináře nebo vedoucí diplomové práce, je-li interním členem 
katedry).

Volitelné předměty (č. 301–399) a semináře (č. 402–466):
301. Odb. němčina pro psychology1)  Flegl  1/1
304. Statistická analýza dat s podporou SPSS1)  Boschek -/-  1/1
305. Psychologie masové komunikace I1)  Hrubá 1/1  -/-
306. Psychologie masové komunikace II1)  Hrubá -/-  1/1
307. Využití pohádky v psychologii1)  Bílková -/-  -/2 Z
308. Psychologie umění 1)  Šípek -/-  1/1
309. Domácí násilí jako specifi cký fenomén  Šilarová 1/1  -/-
 v rodinné terapii  Vargová
310. Psychologie hudby1)  Franěk  2/-
311. Základy psychologické metateorie  Uhlář -/-  2/-
312. Psychologické aspekty služeb a turismu1)  Alföldy  1/1
313. Experimentální přístup v psychologii  Heller -/-  1/1
314. Modely a teorie činnosti mozku  Tureček  1/1
315. Verbální interpersonální komunikace 
 a její analýza1)  Janoušek J. -/-  1/1
316. Řízení výkonnosti a hodnocení pracovníků  Wagnerová -/-  1/1
317. Legislativní a ekonomický kontext personální 
 psychologie  Wagnerová 2/-  -/-
318. Psychologické aspekty globalizace1)  Weiss 1/1 Z  -/-



244 Seznam přednášek 2007/2008

320. Psychologické důsledky nezaměstnanosti1)  Hubinková -/-  1/1
321. Psychologie v marketingových komunikacích1)  Vysekalová -/-  1/1
322. Praktické příklady z psychologie řízení  Čapek J. -/2  -/-
324. Psychologie v managementu a podnikání  Riegel -/-  2/-
325. Psychologie spotřebního chování a prodeje  Rymeš 2/-  -/-
326. Dopravní psychologie  Štikar -/-  2/-
327. Psychologie rozhodování v činnosti a chování 1)  Uhlář 1/1  -/-
328. Vůle a vědomí při dosahování vzdálenějších 
 cílů1)  Uhlář -/-  1/1
329. Založení a řízení poradenské fi rmy  Vaněk P. -/-  1/1
330. Autoregulační techniky a hypnóza 
 s praktickým výcvikem I1)  Živný  1/1
331. Autoregulační techniky a hypnóza 
 s praktickým výcvikem II1)  Živný  1/1
332. Prezentace odborných sdělení na veřejnosti1)  Hrachovinová -/-  1/1
335. Základy psychofarmakologie  Šivicová 2/-  -/-
336. Zážitkové a alternativní výukové metody  Vladyka -/-  1/1
337. Speciální farmakologie v klinické praxi  Šivicová -/-  2/-
339. Úvod do Rorschachovy metody I  Šípek 1/1  -/-
340. Úvod do Rorschachovy metody II  Šípek -/-  1/1
342. Sociomapování a další metody  Bahbouh 1/1 Z  -/-
 sociodiagnostiky1)  Osuský
343. Lege artis  Růžička -/-  1/1
344. Úvod do psychosomatiky I1)  Hrachovinová 2/-  -/-
345. Úvod do psychosomatiky II1)  Hrachovinová -/-  2/-
346. Komparace analyt. psychoterapeut. škol  Růžička 2/-  -/-
347. Psychodiagnostická praktika  Niederlová -/2  -/-
   Horáková-Hoskovcová
348. Úvod do klinické neuropsychologie  Preiss -/-  2/-
351. Psychologická pomoc těžce nemocným 
 a umírajícím  Galvas 2/-  -/-
353. Závislosti a jejich psychoterapie  Frouzová -/-  1/1
354. Telefonická krizová intervence1)  Vodáčková -/-  1/1
355 Systemický přístup v aplikované psychologii I  Parma -/2 Z  -/-
356. Úvod do psychologického koučování  Bahbouh -/-  1/1
357. Úvod do psychoterapie zaměřené na tělo  Hoff mann 1/1  -/-
   Bahbouh
358. Základy kognitivně behaviorální terapie  Šípek 1/1  -/-
359. Katatymně-imaginativní psychoterapie  Pelková -/-  1/1 Z
   Beťák
   Pokorný D.
360. Systemický přístup v aplik. psychologii II  Parma -/-  -/2 Z
361. Psychologické aspekty spec. poruch učení 
 a chování  Mertin 2/-  -/-
362. Didaktika psychologie  Gillernová 1/1 Zk  -/-
   Bidlová
363. Využití videa v psychologickém výzkumu 
 a praxi  Bidlová -/-  1/1
364. Psychologie sportu1)  Dastlík -/-  1/1
365. Psychologie handicapu  Drlíková E. -/-  1/1
366. Psychologické problémy dětí s autismem  Drlíková E. 1/1  -/-
367. Rozhovor v poradenské praxi  Mertin -/-  1/1
368. Metody diagnostiky inteligence  Mertin -/-  1/1



UK – Filozofi cká fakulta 245

369. Metody práce s kolektivem školní třídy  Krejčová -/-  1/1 Z
370. Úvod do dětské grafognostiky  Šturma 1/1  -/-
371. Arteterapie – artefi letika  Bažantová-
  -Štefančíková  1/1
372. Systemický přístup v aplik. psychologii III  Parma -/2 Z  -/-
374. Speciální pedagogika1)  Kucharská -/-  1/1
375. Úvod do psychologie náboženství   Šturma
 a pastorální psychologie  Galvas -/-  2/-
376. Kriminologická psychologie1)  Netík -/-  2/-
377. Soudně znalecká práce psychologa 
 u opatrovnických soudů1)  Bakalář  1/1 Zk
379. Evoluční psychologie1)  Klapilová 1/1  -/-
380. Vybrané otázky vývojové psychologie1)  Šulová  1/1
381. Dynamická psychologie  Uhlář -/-  1/1 Z
   Boháčková E.
382. Skupinová dynamika  Hermochová 2/-  -/-
383. Psychology of nutrition1)  Fraňková -/-  2/2
384. Partnerské a rodinné vztahy1)  Šulová 2/-  -/-
385. Psychologie výživy1)  Fraňková 2/-  -/-
386. Etologie člověka1)  Fraňková -/-  1/1
387. Psychologie hromadného chování 1)  Mikšík -/-  2/-
388. Rozvíjení tvořivosti prostřednictvím  Uhlář 1/1  -/-
 pohádek  Boháčková E.
389. Osobní vztah člověka k přírodě1)  Šulová -/-  -/2
   Krajhanzl
390. Úvod do gestalt terapie  Fišerová 1/1  -/-
391. Logoterapie a existenciální analýza  Komadová -/-  1/1
392. Syndrom CAN  Fraňková -/-  1/1
393. Poruchy příjmu potravy1)  Hrachovinová 2/-  -/-
394. Psychologie ve vyšetřování násilné trestné 
 činnosti  Gillernová -/-  1/1
395. Soudněznalecká psychologická expertíza  Netík -/-  1/1
396. Penitenciární psychologie  Urbanová -/-  2/-
397. Kapitoly z policejní psychologie  Sotolářová -/-  1/1
398. Elementy herectví pro psychology1)  Šípek -/-  -/2
399. Psychologie krizí a katastrof  Vymětal Š. -/-  1/1
402. Pedagogická praxe z psychologie  Gillernová -/-  90 hod. Z
   Bidlová
403. Sociální dovednosti učitele  Gillernová  3 dny Z
404. Soc. dovednosti v profesi psychologa I1)  Štětovská 1/1 Z  -/-
405. Soc. dovednosti v profesi psychologa II1)  Štětovská -/-  1/1 Z
406. Úvod do mezikulturní psychologie 
 a interkulturní komunikace1)  Morgensternová 2 dny Z  -/-
407. Introduction to Czech Psychology1)  Horáková- 2/-  2/- Zk
  -Hoskovcová
   Morgensternová
   Šulová
408. Intercultural Training1)  Horáková- 2 dny Z  -/-
  -Hoskovcová
   Morgensternová
   Štětovská
412. Seminář studentských prací 1)  Gillernová -/2 Z  -/-
413. Kazuistický seminář ke školní problematice  Drlíková E. -/-  1/1 Z



246 Seznam přednášek 2007/2008

415. Psychoanalýza v praxi I  Mahler 1/1 Z  -/-
416. Psychoanalýza v praxi II  Mahler -/-  1/1 Z
417. Vybrané kapitoly psychologie zdraví  Kebza 1/1 Z  -/-
422. Multivariační analýza dat v psychologii  Boschek 2/2 Z  -/-
426. Neuropsychologické praktikum  Kulišťák  -/2 Z
431. Adaptace člověka na změny práce 
 a pracovních podmínek  Rymeš -/-  1/1 Z
432. Diagnostika v personální psychologii 
 s počítačovou podporou  Uhlář -/-  1/1 Z
441. Rogersovský přístup v psychoterapii I  Junková 1/1 Z  -/-
442. Rogersovský přístup v psychoterapii II  Junková -/-  1/1 Z
460. Bálintovská skupina I  Štětovská 1/1 Z  -/-
461. Bálintovská skupina II  Štětovská -/-  -/2 Z
466. Psychoterapie poruch příjmu potravy)  Hrachovinová -/-  1/1 Z

1) Studenti I. cyklu volí pouze takto označené předměty.

Kurzy celoživotního vzdělávání
Katedra psychologie realizuje v akad. roce 2007/2008 zájmové i specializační kurzy celoživotního 
vzdělávání.
Informace o zaměření a studijních programech těchto kurzů jsou k dispozici na katedře psycholo-
gie a na http://psychologie.ff .cuni.cz/czv.html.

Výuku oboru zajišťuje: PS
Na výuce oboru se podílejí: KULT, PED, SOC

REL RELIGIONISTIKA 

REL / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

 Povinné předměty
REL0101 / Další živý jazyk (úroveň B)1) 4 -/2  -/2 Zk
REL0102 / Úvod do religionistiky 3 2/- Z  -/-
REL0103 / Seminář k úvodu do religionistiky 3 -/-  -/2 Z
REL0104 / Dějiny náboženství 6 2/-  2/- Zk
REL0105 / Fenomenologie náboženství I 4  2/- Zk
REL0106 / Filosofi e náboženství I 4  2/- Zk
REL0107 / Sociologie náboženství I 4  2/- Zk
REL0108 / Psychologie náboženství I 4  2/- Zk
REL0109 / Antropologie náboženství 4  2/- Zk
REL0110 / Religionistický seminář 3  -/2 Z
REL0111 / Seminář k dějinám náboženství I 3  -/2 Z
REL0112 / Seminář k dějinám náboženství II 3  -/2 Z
REL0113 / Písemná práce I 3  -/- Z
REL0114 / Písemná práce II 3  -/- Z
REL0115 / Skeletový seminář z fi losofi e2) 6 -/2 Z  -/2 Z
REL0116 / Filosofi cký seminář I3) 3  -/2 Z
REL0117 / Filosofi cký seminář II4) 3  -/2 Z
REL0118 / Pramenný jazyk I 6 -/2 -/2 Z,Z n. Zk
REL0119 / Pramenný jazyk II4) 6 -/2  -/2 Zk
REL0120 / Bakalářský seminář 3  -/2 Z



UK – Filozofi cká fakulta 235

1) Zkoušku typu B z jiného světového jazyka, než který byl studován v rámci společného základu 
u bakalářského studia, lze složit kdykoliv během magisterského studia.
2) Tyto přednášky vypisuje Ústav pro pravěk podle nabídky interních i externích učitelů.
3) Zvolí si student z příbuzných a pomocných oborů přednášených na Filozofi cké fakultě či případně 
na jiné fakultě UK.

SZZK: Pravěká archeologie (včetně halštatského období)
 Protohistorická archeologie (laténské období – raný středověk)
 Archeologie středověku

Speciální přednášky pro oba typy studia (PRAV127, PRAV515)
A /  České dějiny středověku  Bobková ZS    LS
   Žemlička
B /  Dějiny středověkého osídlení  Klápště ZS    LS
 (určeno pro vyšší ročníky)  Žemlička
C /  K problematice štípané industrie  Popelka -   LS
D / Úvod do archeozoologie  Kyselý -  LS
E / Základy geologie  Datel ZS  -
   Mikuláš

Výuku oboru zajišťuje: ÚPRAV

 PŘEKLADATELSTVÍ A TLUMOČNICTVÍ – ANGLIČTINA PTA

PTA / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(I. cyklus je tříletý, II. cyklus dvouletý; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
A. Specializace překladatel
PTA0419Aa / Teorie překladu II 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTA0402)
PTA0419Ab / Dějiny překladu4),5) 6 2/2  -/- Z,Zk5)

PTA0419Ac / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTA0401, PTA0402)
PTA0419Ad / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTA0419Ag / Moderní literatura II 2 -/2 Z  -/-
PTA0419Ah / Odborný překlad 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTA0415, PTA0416)
PTA0419Ai / Neliterární překl. a redakce 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou PZK)
PTA0419Aj / Literární překl. a redakce 8 -/2 Z  -/2 Z
 (podmínkou PZK)
PTA0419Af / Odborná praxe6) 4  15 dní
PTA0419Ae / Povinně volitelné předměty2) 4/187)  -/2 Z
PTA0419Ak / Volitelné předměty3) 6/167)

B. Specializace tlumočník
PTA0419Ba / Teorie překladu II 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTA0402)
PTA0419Bb / Dějiny překladu4),5) 6 2/2  -/- Z,Zk5)

PTA0419Bc / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTA0401, PTA0402)



236 Seznam přednášek 2007/2008

PTA0419Bd / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTA0419Bg / Konsekutivní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTA0415)5)

PTA0419Bh / Simultánní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTA0415)5)

PTA0419Bi / Sim. a konsek. tlumočení II 14 -/4  -/4 Zk
 (podmínkou atest. z PTA0419Bg, PTA0419Bh)
PTA0419Bj / Odborná praxe6) 4  15 dní
PTA0419Bf / Povinně volitelné předměty2) 3/167)  -/2 Z
PTA0419Be / Volitelné předměty3) 9/187)

1) Student dvou oborů PT zapisuje předmět pouze jednou.
2) Pouze pro studenty jednoho oboru PT. Student tlumočnické specializace volí mj. kurz Technika 
mluveného projevu (1/1 Kv).
3) Pouze pro studenty dvou oborů PT. U překladatelské specializace se doporučuje jeden semestr 
konsekutivního tlumočení (PTA0419Bg, Z) z jednoho oboru; u tlumočnické specializace musí stu-
dent absolvovat mj. jeden semestr Odborného překladu (PTA0419Ah, Z) na každém oboru a kurz 
Technika mluveného projevu (1/1 Kv).
4) Student dvou oborů PT zapisuje přednášku pouze jednou. Seminář zapisuje pro každý ze studo-
vaných oborů.
5) Student jednoho oboru PT skládá jeden zápočet a kolokvium.
6) Doklad o splnění praxe včetně zprávy je podmínkou pro zkoušky z předmětů PTA0419Ai 
a PTA0419Bi.
7) Oba obory PT dohromady.

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace
 Translatologie

Výuku oboru zajišťuje: ÚTRL

PTF PŘEKLADATELSTVÍ A TLUMOČNICTVÍ – FRANCOUZŠTINA 

PTF / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(I. cyklus je tříletý, II. cyklus dvouletý; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
A. Specializace překladatel
PTF0419Aa / Teorie překladu II 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTF0402)
PTF0419Ab / Dějiny překladu4),5) 6 2/-  -/2 Z,Zk5)

PTF0419Ac / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTF0401, PTF0402)
PTF0419Ad / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTF0419Ag / Moderní literatura II 2 -/2 Z  -/-
PTF0419Ah / Odborný překlad 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTF0415, PTF0416)
PTF0419Ai / Neliterární překlad a redakce 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou PZK)
PTF0419Aj / Literární překlad a redakce 8 -/2 Z  -/2 Z
 (podmínkou PZK)
PTF0419Af / Odborná praxe6) 4  15 dní



236 Seznam přednášek 2007/2008

PTA0419Bd / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTA0419Bg / Konsekutivní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTA0415)5)

PTA0419Bh / Simultánní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTA0415)5)

PTA0419Bi / Sim. a konsek. tlumočení II 14 -/4  -/4 Zk
 (podmínkou atest. z PTA0419Bg, PTA0419Bh)
PTA0419Bj / Odborná praxe6) 4  15 dní
PTA0419Bf / Povinně volitelné předměty2) 3/167)  -/2 Z
PTA0419Be / Volitelné předměty3) 9/187)

1) Student dvou oborů PT zapisuje předmět pouze jednou.
2) Pouze pro studenty jednoho oboru PT. Student tlumočnické specializace volí mj. kurz Technika 
mluveného projevu (1/1 Kv).
3) Pouze pro studenty dvou oborů PT. U překladatelské specializace se doporučuje jeden semestr 
konsekutivního tlumočení (PTA0419Bg, Z) z jednoho oboru; u tlumočnické specializace musí stu-
dent absolvovat mj. jeden semestr Odborného překladu (PTA0419Ah, Z) na každém oboru a kurz 
Technika mluveného projevu (1/1 Kv).
4) Student dvou oborů PT zapisuje přednášku pouze jednou. Seminář zapisuje pro každý ze studo-
vaných oborů.
5) Student jednoho oboru PT skládá jeden zápočet a kolokvium.
6) Doklad o splnění praxe včetně zprávy je podmínkou pro zkoušky z předmětů PTA0419Ai 
a PTA0419Bi.
7) Oba obory PT dohromady.

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace
 Translatologie

Výuku oboru zajišťuje: ÚTRL

PTF PŘEKLADATELSTVÍ A TLUMOČNICTVÍ – FRANCOUZŠTINA 

PTF / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(I. cyklus je tříletý, II. cyklus dvouletý; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
A. Specializace překladatel
PTF0419Aa / Teorie překladu II 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTF0402)
PTF0419Ab / Dějiny překladu4),5) 6 2/-  -/2 Z,Zk5)

PTF0419Ac / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTF0401, PTF0402)
PTF0419Ad / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTF0419Ag / Moderní literatura II 2 -/2 Z  -/-
PTF0419Ah / Odborný překlad 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTF0415, PTF0416)
PTF0419Ai / Neliterární překlad a redakce 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou PZK)
PTF0419Aj / Literární překlad a redakce 8 -/2 Z  -/2 Z
 (podmínkou PZK)
PTF0419Af / Odborná praxe6) 4  15 dní



UK – Filozofi cká fakulta 237

PTF0419Ae / Povinně volitelné předměty2) 4/187)  -/2 Z
PTF0419Ak / Volitelné předměty3) 8/167)

B. Specializace tlumočník
PTF0419Ba / Teorie překladu II 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTF0402)
PTF0419Bb / Dějiny překladu4),5) 6 2/-  -/2 Z,Zk5)

PTF0419Bc / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTF0401, PTF0402)
PTF0419Bd / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTF0419Bg / Konsekutivní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTF0415)5)

PTF0419Bh / Simultánní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTF0415)5)

PTF0419Bi / Sim. a konsek. tlumočení II 14 -/4  -/4 Zk
 (podmínkou atest. z PTF0419Bg, PTF0419Bh)
PTF0419Bj / Odborná praxe6) 4  15 dní
PTF0419Bf / Povinně volitelné předměty2) 3/167)  -/2 Z
PTF0419Be / Volitelné předměty3) 9/187)

1) Student dvou oborů studia PT zapisuje předmět pouze jednou.
2) Pouze pro studenty jednoho oboru PT. Student tlumočnické specializace mj. volí kurz Technika 
mluveného projevu (1/1 Kv).
3) Pouze pro studenty dvou oborů PT. U překladatelské specializace se doporučuje jeden semestr 
konsekutivního tlumočení (PTF0419Bd, Z) z jednoho oboru; u tlumočnické specializace musí stu-
dent absolvovat mj. jeden semestr Odborného překladu (PTF0419Ah, Z) na každém oboru a kurz 
Technika mluveného projevu (1/1 Kv).
4) Student dvou oborů PT zapisuje přednášku pouze jednou. Seminář zapisuje pro každý ze studo-
vaných oborů.
5) Student jednoho oboru PT skládá jeden zápočet a kolokvium.
6) Doklad o splnění praxe včetně zprávy je podmínkou zkoušky z předmětů PTF0419Ai 
a PTF0419-Bi.
7) Oba obory PT dohromady.

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace
 Translatologie

Výuku oboru zajišťuje: ÚTRL

 PŘEKLADATELSTVÍ A TLUMOČNICTVÍ – NĚMČINA PTN

PTN / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(I. cyklus je tříletý, II. cyklus dvouletý; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
A. Specializace překladatel
PTN0419Aa / Teorie překladu II 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTN0402)
PTN0419Ab / Dějiny překladu4),5) 6 2/-  -/2 Z,Zk5)

PTN0419Ac / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTN0401, PTN0402)



UK – Filozofi cká fakulta 237

PTF0419Ae / Povinně volitelné předměty2) 4/187)  -/2 Z
PTF0419Ak / Volitelné předměty3) 8/167)

B. Specializace tlumočník
PTF0419Ba / Teorie překladu II 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTF0402)
PTF0419Bb / Dějiny překladu4),5) 6 2/-  -/2 Z,Zk5)

PTF0419Bc / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTF0401, PTF0402)
PTF0419Bd / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTF0419Bg / Konsekutivní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTF0415)5)

PTF0419Bh / Simultánní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTF0415)5)

PTF0419Bi / Sim. a konsek. tlumočení II 14 -/4  -/4 Zk
 (podmínkou atest. z PTF0419Bg, PTF0419Bh)
PTF0419Bj / Odborná praxe6) 4  15 dní
PTF0419Bf / Povinně volitelné předměty2) 3/167)  -/2 Z
PTF0419Be / Volitelné předměty3) 9/187)

1) Student dvou oborů studia PT zapisuje předmět pouze jednou.
2) Pouze pro studenty jednoho oboru PT. Student tlumočnické specializace mj. volí kurz Technika 
mluveného projevu (1/1 Kv).
3) Pouze pro studenty dvou oborů PT. U překladatelské specializace se doporučuje jeden semestr 
konsekutivního tlumočení (PTF0419Bd, Z) z jednoho oboru; u tlumočnické specializace musí stu-
dent absolvovat mj. jeden semestr Odborného překladu (PTF0419Ah, Z) na každém oboru a kurz 
Technika mluveného projevu (1/1 Kv).
4) Student dvou oborů PT zapisuje přednášku pouze jednou. Seminář zapisuje pro každý ze studo-
vaných oborů.
5) Student jednoho oboru PT skládá jeden zápočet a kolokvium.
6) Doklad o splnění praxe včetně zprávy je podmínkou zkoušky z předmětů PTF0419Ai 
a PTF0419-Bi.
7) Oba obory PT dohromady.

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace
 Translatologie

Výuku oboru zajišťuje: ÚTRL

 PŘEKLADATELSTVÍ A TLUMOČNICTVÍ – NĚMČINA PTN

PTN / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(I. cyklus je tříletý, II. cyklus dvouletý; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
A. Specializace překladatel
PTN0419Aa / Teorie překladu II 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTN0402)
PTN0419Ab / Dějiny překladu4),5) 6 2/-  -/2 Z,Zk5)

PTN0419Ac / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTN0401, PTN0402)



238 Seznam přednášek 2007/2008

PTN0419Ad / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTN0419Ag / Moderní literatura II 5 -/2 Z  -/-
PTN0419Ah / Odborný překlad 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTN0415, PTN0416)
PTN0419Ai / Neliterární překlad a redakce 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou PZK)
PTN0419Aj / Literární překl. a redakce 8 -/2 Z  -/2 Z
 (podmínkou PZK)
PTN0419Af / Odborná praxe6) 4  15 dní
PTN0419Ae / Povinně volitelné předměty2) 4/187)  -/2 Z
PTN0419Ak / Volitelné předměty3) 8/167)

B. Specializace tlumočník
PTN0419Ba / Teorie překladu II 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTN0402)
PTN0419Bb / Dějiny překladu4),5) 6 2/-  -/2 Z,Zk5)

PTN0419Bc / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTN0401, PTN0402)
PTN0419Bd / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTN0419Bg / Konsekutivní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTN0415)5)

PTN0419Bh / Simultánní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTN0415)5)

PTN0419Bi / Sim. a konsek. tlumočení II 14 -/4  -/4 Zk
 (podmínkou atest. z PTN0419Bg, PTN0419Bh)
PTN0419Bj / Odborná praxe 6) 4  15 dní
PTN0419Bf / Povinně volitelné předměty2) 3/167)  -/2 Z
PTN0419Be / Volitelné předměty 3) 9/187)

1) Student dvou oborů studia PT zapisuje předmět pouze jednou.
2) Pouze pro studenty jednoho oboru PT. Student tlumočnické specializace mj. volí kurz Technika 
mluveného projevu (1/1 Kv).
3) Pouze pro studenty dvou oborů PT. U překladatelské specializace se doporučuje jeden semestr 
konsekutivního tlumočení (PTN0419Bg, Z) z jednoho oboru; u tlumočnické specializace musí stu-
dent absolvovat mj. jeden semestr Odborného překladu (PTN0419Ah, Z) na každém oboru a kurz 
Technika mluveného projevu (1/1 Kv).
4) Student dvou oborů PT zapisuje přednášku pouze jednou. Seminář zapisuje pro každý ze studo-
vaných oborů.
5) Student jednoho oboru PT skládá jeden zápočet a kolokvium.
6) Doklad o splnění praxe včetně zprávy je podmínkou zkoušky z předmětů PTN0419Ai 
a PTN0419Bi.
7) Oba obory PT dohromady.

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace
 Translatologie

Výuku oboru zajišťuje: ÚTRL



UK – Filozofi cká fakulta 239

 PŘEKLADATELSTVÍ A TLUMOČNICTVÍ – RUŠTINA PTR

PTR / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(I. cyklus je tříletý, II. cyklus dvouletý; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
A. Specializace překladatel
PTR0419Aa / Teorie překladu II* 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTR0402)
PTR0419Ab / Dějiny překladu4),5)** 6 2/-  -/2 Z,Zk5)

PTR0419Ac / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTR0401, PTR0402)
PTR0419Ad / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTR0419Ag / Moderní literatura II*** 2 -/2 Z  -/-
PTR0419Ah / Odborný překlad 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTR0415, PTR0416)
PTR0419Ai / Neliterární překl. a redakce **** 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou PZK)
PTR0419Aj / Literární překl. a redakce **** 8 -/2 Z  -/2 Z
 (podmínkou PZK)
PTR0419Af / Odborná praxe6) 4  15 dní
PTR0419Ae / Povinně volitelné předměty2) 4/187)  -/2 Z
PTR0419Ak / Volitelné předměty3) 8/167)

B. Specializace tlumočník
PTR0419Ba / Teorie překladu II* 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTR0402)
PTR0419Bb / Dějiny překladu4),5) 6 2/-  -/2 Z,Zk5)

PTR0419Bc / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTR0401, PTR0402)
PTR0419Bd / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTR0419Bg / Konsekutivní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTR0415)5)

PTR0419Bh / Simultánní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTR0415)5)

PTR0419Bi / Simult. a konsek. tlumočení II 14 -/4  -/4 Zk
 (podmínkou atest. z PTR0419Bg, PTR0419Bh)
PTR0419Bj / Odborná praxe6) 4  15 dní
PTR0419Bf / Povinně volitelné předměty2) 3/167)  -/2 Z
PTR0419Be / Volitelné předměty3) 9/187)

* V letním semestru akad. roku 2008/09 nebude vypsáno.
** V letním semestru akad. roku 2008/09 se nevypisuje.
*** V akad. roce 2007/08 se nevypisuje, bude vypsáno v akad. roce 2008/09.
**** Bude znovu vypsáno až v akad. roce 2009/10.
1) Student dvou oborů studia PT zapisuje předmět pouze jednou.
2) Pouze pro studenty jednoho oboru PZ. Student tlumočnické specializace mj. volí kurz Technika 
mluveného projevu (1/1 Kv).
3) Pouze pro studenty dvou oborů PT. U překladatelské specializace se doporučuje jeden semestr 
konsekutivního tlumočení (PTR0419Bg, Z) z jednoho oboru; u tlumočnické specializace musí stu-
dent absolvovat mj. jeden semestr Odborného překladu (PTR0419Ah, Z) na každém oboru a kurz 
Technika mluveného projevu (1/1 Kv).
4) Student dvou oborů PT zapisuje přednášku pouze jednou. Seminář zapisuje pro každý ze studo-



240 Seznam přednášek 2007/2008

vaných oborů.
5) Student jednoho oboru PT skládá jeden zápočet a kolokvium.
6) Doklad o splnění praxe včetně zprávy je podmínkou zkoušky z předmětů PTR0419Ai 
a PTR0419Bi.
7) Oba obory PT dohromady.

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace
 Translatologie

Výuku oboru zajišťuje: ÚTRL

PTŠ PŘEKLADATELSTVÍ A TLUMOČNICTVÍ – ŠPANĚLŠTINA 

PTŠ / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(I. cyklus je tříletý, II. cyklus dvouletý; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
A. Specializace překladatel
PTS0419Aa / Teorie překladu II* 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTS0402)
PTS0419Ab / Dějiny překladu4),5) 6 2/-  -/2 Z,Zk5)

PTS0419Ac / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTS0401, PTS0402)
PTS0419Ad / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTS0419Ag / Moderní literatura II 4 -/2 Z  -/-
PTS0419Ah / Odborný překlad 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTS0415, PTS0416)
PTS0419Ai / Neliterární překlad a redakce 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou PZK)
PTS0419Aj / Literární překlad a redakce 8 -/2 Z  -/2 Z
 (podmínkou PZK)
PTS0419Af / Odborná praxe6) 4  15 dní
PTS0419Ae / Povinně volitelné předměty2) 4/187)  -/2 Z
PTS0419Ak / Volitelný předmět3) 8/167)

B. Specializace tlumočník
PTS0419Ba / Teorie překladu II1)* 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTS0402)
PTS0419Bb / Dějiny překladu4),5) 6 2/-  -/2 Z,Zk5)

PTS0419Bc / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTS0401, PTS0402)
PTS0419Bd / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTS0419Bg / Konsekutivní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTS0415)5)

PTS0419Bh / Simultánní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTS0415)5)

PTS0419Bi / Sim. a konsek. tlumočení II 14 -/4  -/4 Zk
 ((podmínkou atest. z PTS0419Bg, PTS0419Bh)
PTS0419Bj / Odborná praxe6) 4  15 dní
PTS0419Bf / Povinně volitelné předměty2) 3/167)  -/2 Z
PTS0419Be / Volitelné předměty3) 9/187)



240 Seznam přednášek 2007/2008

vaných oborů.
5) Student jednoho oboru PT skládá jeden zápočet a kolokvium.
6) Doklad o splnění praxe včetně zprávy je podmínkou zkoušky z předmětů PTR0419Ai 
a PTR0419Bi.
7) Oba obory PT dohromady.

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace
 Translatologie

Výuku oboru zajišťuje: ÚTRL

PTŠ PŘEKLADATELSTVÍ A TLUMOČNICTVÍ – ŠPANĚLŠTINA 

PTŠ / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(I. cyklus je tříletý, II. cyklus dvouletý; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
A. Specializace překladatel
PTS0419Aa / Teorie překladu II* 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTS0402)
PTS0419Ab / Dějiny překladu4),5) 6 2/-  -/2 Z,Zk5)

PTS0419Ac / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTS0401, PTS0402)
PTS0419Ad / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTS0419Ag / Moderní literatura II 4 -/2 Z  -/-
PTS0419Ah / Odborný překlad 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTS0415, PTS0416)
PTS0419Ai / Neliterární překlad a redakce 8 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou PZK)
PTS0419Aj / Literární překlad a redakce 8 -/2 Z  -/2 Z
 (podmínkou PZK)
PTS0419Af / Odborná praxe6) 4  15 dní
PTS0419Ae / Povinně volitelné předměty2) 4/187)  -/2 Z
PTS0419Ak / Volitelný předmět3) 8/167)

B. Specializace tlumočník
PTS0419Ba / Teorie překladu II1)* 6 1/1  1/1 Zk
 (podmínkou atest. z PTS0402)
PTS0419Bb / Dějiny překladu4),5) 6 2/-  -/2 Z,Zk5)

PTS0419Bc / Metody výzkumné práce1) 4 1/1 Z  -/-
 (podmínkou atest. z PTS0401, PTS0402)
PTS0419Bd / Mezinárodní vztahy1) 2 -/-  2/- Kv
PTS0419Bg / Konsekutivní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTS0415)5)

PTS0419Bh / Simultánní tlumočení I 6 -/2  -/2 Zk
 (podmínkou atest. z PTS0415)5)

PTS0419Bi / Sim. a konsek. tlumočení II 14 -/4  -/4 Zk
 ((podmínkou atest. z PTS0419Bg, PTS0419Bh)
PTS0419Bj / Odborná praxe6) 4  15 dní
PTS0419Bf / Povinně volitelné předměty2) 3/167)  -/2 Z
PTS0419Be / Volitelné předměty3) 9/187)



UK – Filozofi cká fakulta 241

* V akad. roce 2007/08 se nevypisuje. Bude vypsáno v akad. roce 2008/09.
1) Student dvou oborů studia PT zapisuje předmět pouze jednou.
2) Pouze pro studenty jednoho oboru PT. Student tlumočnické specializace mj. volí kurz Technika 
mluveného projevu (1/1 Kv).
3) Pouze pro studenty jednoho oboru PT. U překladatelské specializace se doporučuje jeden semestr 
konsekutivního tlumočení (PTS0419Bg, Z) z jednoho oboru; u tlumočnické specializace musí stu-
dent absolvovat mj. jeden semestr Odborného překladu (PTS0419Ah, Z) na každém oboru a kurz 
Technika mluveného projevu (1/1 Kv).
4) Student dvou oborů PT zapisuje přednášku pouze jednou. Seminář zapisuje pro každý ze studo-
vaných oborů.
5) Student jednoho oboru PT skládá jeden zápočet a kolokvium.
6) Doklad o s plnění praxe včetně zprávy je podmínkou zkoušky z předmětů PTS0419Ai 
a PTS0419Ai.
7) Oba obory PT dohromady.

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace
 Translatologie

Výuku oboru zajišťuje: ÚTRL

 PSYCHOLOGIE PS

PS / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 
Jednooborové studium kombinované má stejný studijní plán (včetně atestací) jako prezenční studi-
um. Odborná soustředění studentů kombinovaného studia jsou realizována podle harmonogramu 
určeného na začátku každého semestru.

I. cyklus (4 semestry)
PS00301 / Základy pedagogiky 2 2/- Kv  -/-
PS00302 / Základy sociologie 2 2/- Kv  -/-
PS00303 / Kulturní antropologie 2 -/-  2/- Kv
PS00304 / Anatomie, fyziologie a genetika 2 2/- Kv  -/-
PS00305 / Neurofyziologie 4 -/-  2/- Zk
PS00306a / Úvod do studia psychologie1) 2 1/1 Z  -/-
PS00306b / Vědecko-výzkumná propedeutika 4 1/1 Z  -/-
PS00307 / Dějiny psychologie 4 2/-  2/- Zk
PS00308 / Obecná psychologie I 6 2/2  2/2 Zk
PS00309a / Etika v psychologii 2 1/1 Kv  -/-
PS00309b / Srovnávací psychologie 4 2/1 Zk  -/-
PS00310 / Fyziologická psychologie 4 -/-  2/1 Zk
PS00311 / Ontogenetická psychologie 6 2/1  2/1 Zk
PS00312 / Interakční psychologický výcvik1) 2 6 dní Z  -/-
PS00313 / Písemná práce I 4        Zk
PS00314 / Exkurze 4 -/-  5 dní Z
PS00315 / Účast při psychologickém výzkumu 2 -/1  -/1 Z
PS00316 / Psychologie osobnosti 6 2/1  2/1 Zk
PS00317 / Sociální psychologie 4 -/-  2/2 Z 
PS00318 / Psychologická metodologie 6 2/-  2/2 Z,Zk
PS00319 / Mat.-statistické metody 4 2/2  2/2 Zk
PS00320 / Obecná psychopatologie 4 2/- Zk  -/-
PS00321 / Zákl. pedagogické psychologie 6 2/2 Z,Zk -/-



226 Seznam přednášek 2007/2008

334. Informační struktura věty a výstavba diskurzu  Hajičová 1/1 Zk  -/-
   Zikánová

Výuku zajišťuje: LOG, ÚČNK, ÚTKL; ÚFAL MFF UK

PTSD POLITICKÉ TEORIE A SOUČASNÉ DĚJINY 

PTSD / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté; navazuje na bakalářské studium)

PTSD501 / Angličtina 6 1/1  1/1 Zk
PTSD502a / Teorie demokracie 5 1/1 Zk  -/-
PTSD502b / Četba textů k teorii demokracie 4 -/-  1/1 Z
PTSD503 / Soudobá politická fi lozofi e 8 1/1 Z  1/1 Zk
PTSD504 / Politické a volební systémy 9 1/1 Z  1/1 Zk
PTSD505 / Strany a stranické systémy 8 1/1 Zk  -/-
PTSD506 / Teorie mezinárodních vztahů 8 1/1 Zk  -/-
PTSD507 / Metodologické otázky studia mezinárodních 
 vztahů 6 -/-  1/1 Zk
PTSD508 / Metodologické otázky studia soudobých dějin 6 1/1 Zk  -/-

Specializace A: Česká politika (A – 36 kreditů)
PTSD509A / Česká otázka v evropském kontextu 6 1/1  1/1 Zk
PTSD510A / Komunistický režim v Československu 6 1/1 Zk  -/-
PTSD511A / Přechod k demokracii v Československu 6 -/-  1/1 Zk
PTSD512A / Diplomní seminář 4 -/2  -/2 Z
PTSD513A až
PTSD518A / Povinně volitelný předmět I–VI1) 24 (I až VI) 6× 1/1 6× 1/1 4× Z
PTSD519A / Volitelné předměty 14 kreditů

Specializace B: Mezinárodní politika (B – 36 kreditů)
PTSD509B / Studená válka a rozpad sovětského bloku 8 1/1  1/1 Zk
PTSD510B / Nedemokratické režimy 8 -/-  1/1 Zk
PTSD511B / Bezpečnostní studia 8 1/1 Zk  -/-
PTSD512B / Diplomní seminář 4 -/2  -/2 Z
PTSD513B až
PTSD518B / Povinně volitelný předmět I–VI1) 24 (I až VI) 6× 1/1 6× 1/1 4× Z
PTSD519B / Volitelné předměty 14 kreditů

1) Student/ka volí z nabídky ÚPOL i z nabídky jiných ústavů a kateder FF UK (obecné dějiny, socio-
logie, arabistika, afrikanistika, sinologie, iberoamerikanistika).

SZZK: Politické teorie
 Česká politika nebo Mezinárodní politika

Výuku oboru zajišťuje: ÚPOL



252 Seznam přednášek 2007/2008

ŘEČ ŘEČTINA 

Bakalářské studium – viz obor Starořečtina

ŘEČ / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
REC0415A / A. latinský blok1)   (A) 8 kreditů
REC0415Aa / Lat. jazyk a četba II 5 2/-  2/- Zk
REC0415Ab / Jaz. cvičení z latiny II 3 -/2 Kv  -/2 Kv
REC0415B / B. povinně volitelné předměty3)   (B) 8 kreditů
REC0415Ba / Povinně volitelná přednáška II 5 2/-  2/- Zk
REC0415Bb / Povinně volitelný seminář II 3 -/2 Z  -/2 Z
REC0416 / Vývoj řec. jazyka 4  2/- Zk
REC0417 / Interpretační seminář I 2  -/2 Z
REC0418 / Interpretační seminář II 2  -/2 Z
REC0419 / Historický seminář 3  -/2 Z
REC0420 / Řecká lingvistika 2  1/1 Kv
REC0421 / Řecká četba I 3        Z
REC0422 / Řecká četba II 3        Z
REC0423 / Volitelný předmět I   3 kredity
REC0424 / Řecké náboženství a mytologie 3  1/1 Z
REC0425 / Literární seminář 3  -/2 Z
REC0426 / Řecké dialekty 3  1/1 Z
REC0427 / Písemná práce 7        Zk
REC0428 / Řecká četba III 6        Z
REC0429 / Volitelné předměty2)   12 kreditů
REC0430 / Řecká četba IV 7        Z
REC0431A / Diplomový seminář3) (A) 4  -/2
REC0431B / Volitelný seminář pro nediplomující3) (B) 4  -/2
REC0432 / Řecká četba V 7        Z
REC0433 / Odborná exkurze   5 kreditů

1) Student/ka kombinace ŘEČ-LAT zapisuje kurzy označené B (konkretizaci určí ústav), ostatní 
zapisují A.
2) Jeden volitelný předmět obecnějšího charakteru si student/ka volí podle zaměření své diplomové 
práce, např. z literární komparatististiky, obecné jazykovědy apod. 
3) Student/ka volí REC0431A, nebo REC0431B.

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity).
SZZK: Řecký jazyk; antická literatura, řecké dějiny a reálie
 Ústní zkouška z druhého oboru

Volitelné přednášky a semináře (i pro studenty jiných oborů)
301. Politické myšlení klasické doby  Souček 2/- Kv n. Zk -/- 2/3
302. Dějiny řecké antické literatury  Fischerová 2/- Z n. Zk -/- 2/3
 (pro neřečtináře)
303. Úvod do byzantologie  Dostálová 1/1 Kv  -/- 2
304. Cvičení k úvodu do lingvistiky  Muchnová -/1  -/- -
305. Kurz novořečtiny I  Chábová 1/1 Z  1/1 Z 4
306. Kurz novořečtiny II  Chábová 1/1 Z  1/1 Zk 5
307. Kurz novořečtiny III  Chábová 1/1 Z  1/1 Zk 5



UK – Filozofi cká fakulta 253

308. Novořecká konverzace  Maniati 1/1  1/1 -
309. Řecké dialekty literární  Muchnová -/-  1/1 Z 3
310. Obraz vládce od antiky po raný středověk  Moravová 1/1 Z  -/-  3
311. Historie – metahistorie – vyprávění
 aneb počátky a konce historiografi e  Fischerová a kol. -/-   1/1 Z 3
312. Nové literární žánry – od pozdní antiky 
 k Byzanci  Dostálová -/-  1/1 Kv n. Zk 2/3
313. Přehled gram. systému sanskrtu I  Kostić 1/1 Z  1/1 Z 4
314. Plotinovy nauky o duši  Karfík 1/1 Z  1/1 Z 4
315. Úvod do četby Homéra  Fischerová -/-  -/1 -

Další volitelné přednášky a semináře lze navštěvovat na DV, ÚFaR a ÚKAR.

1) Přednáška se opakuje v letním semestru.

Výuku oboru zajišťuje: ÚŘLS

 SINOLOGIE SIN

Sinologii (magisterské studium) lze studovat dvouoborově (tj. v kombinaci s jiným oborem), jako 
jednooborové studium s blokem volitelných předmětů (specializačním blokem předmětů), nebo 
jako specializační blok předmětů (týká se oborů, které podobnou kombinaci vyžadují).
Sinologii (bakalářské studium) lze studovat jednooborově. Bakalářské tříleté studium je zároveň 
přípravou pro navazující magisterské studium.

SIN / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)
Nově akreditované jednooborové tříleté bakalářské studium s doplňkovým blokem je současně pří-
pravou pro navazující studium magisterské, realizace programu – viz webové stránky ÚDLV.

SIN0101 / Úvod do fonetiky 3 1/1 Z  -/-
SIN0102 / Fonetická cvičení 3 -/-  -/2 Z
SIN0103 / Gramatika 8 2/- Z  2/- Zk
SIN0104 / Písmo 3 1/1 Z  -/-
SIN0105 / Praktický jazyk I 6 -/4 Z  -/4 Z
SIN0106 / Úvod do studia sinologie 5 2/- Zk  -/-
SIN0107 / Proseminář 4 -/2 Z  -/-
SIN0108 / Povinně volitelný předmět I 5  2/- Zk
SIN0109 / Seminář k čínskému jazyku 5 -/-  -/2 Zk
SIN0110 / Teoretická gramatika 5 2/- Zk  -/-
SIN0111 / Praktický jazyk II 6 -/5 Z  -/5 Zk
SIN0112 / Moderní texty I 6 1/1 Z  1/1 Z
SIN0113 / Klasický jazyk I 6 2/2 Z  2/2 Zk
SIN0114 / Povinně volitelný předmět II 5  2/- Zk
SIN0115 / Seminář k dějinám Číny 5  -/2 Zk
SIN0116 / Praktický jazyk III 7 -/4 Z  -/4 Z
SIN0117 / Moderní texty II 7 1/1 Z  1/1 Z
SIN0118 / Klasický jazyk II 8 2/2 Z  2/2 Zk
SIN0119 / Překladatelská propedeutika 8 -/2 Z  -/2 Zk
SIN0120 / Povinně volitelný předmět III 6  2/- Zk
SIN0121 / Povinně volitelný seminář (literární) 6 -/2 Zk  -/-



246 Seznam přednášek 2007/2008

415. Psychoanalýza v praxi I  Mahler 1/1 Z  -/-
416. Psychoanalýza v praxi II  Mahler -/-  1/1 Z
417. Vybrané kapitoly psychologie zdraví  Kebza 1/1 Z  -/-
422. Multivariační analýza dat v psychologii  Boschek 2/2 Z  -/-
426. Neuropsychologické praktikum  Kulišťák  -/2 Z
431. Adaptace člověka na změny práce 
 a pracovních podmínek  Rymeš -/-  1/1 Z
432. Diagnostika v personální psychologii 
 s počítačovou podporou  Uhlář -/-  1/1 Z
441. Rogersovský přístup v psychoterapii I  Junková 1/1 Z  -/-
442. Rogersovský přístup v psychoterapii II  Junková -/-  1/1 Z
460. Bálintovská skupina I  Štětovská 1/1 Z  -/-
461. Bálintovská skupina II  Štětovská -/-  -/2 Z
466. Psychoterapie poruch příjmu potravy)  Hrachovinová -/-  1/1 Z

1) Studenti I. cyklu volí pouze takto označené předměty.

Kurzy celoživotního vzdělávání
Katedra psychologie realizuje v akad. roce 2007/2008 zájmové i specializační kurzy celoživotního 
vzdělávání.
Informace o zaměření a studijních programech těchto kurzů jsou k dispozici na katedře psycholo-
gie a na http://psychologie.ff .cuni.cz/czv.html.

Výuku oboru zajišťuje: PS
Na výuce oboru se podílejí: KULT, PED, SOC

REL RELIGIONISTIKA 

REL / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

 Povinné předměty
REL0101 / Další živý jazyk (úroveň B)1) 4 -/2  -/2 Zk
REL0102 / Úvod do religionistiky 3 2/- Z  -/-
REL0103 / Seminář k úvodu do religionistiky 3 -/-  -/2 Z
REL0104 / Dějiny náboženství 6 2/-  2/- Zk
REL0105 / Fenomenologie náboženství I 4  2/- Zk
REL0106 / Filosofi e náboženství I 4  2/- Zk
REL0107 / Sociologie náboženství I 4  2/- Zk
REL0108 / Psychologie náboženství I 4  2/- Zk
REL0109 / Antropologie náboženství 4  2/- Zk
REL0110 / Religionistický seminář 3  -/2 Z
REL0111 / Seminář k dějinám náboženství I 3  -/2 Z
REL0112 / Seminář k dějinám náboženství II 3  -/2 Z
REL0113 / Písemná práce I 3  -/- Z
REL0114 / Písemná práce II 3  -/- Z
REL0115 / Skeletový seminář z fi losofi e2) 6 -/2 Z  -/2 Z
REL0116 / Filosofi cký seminář I3) 3  -/2 Z
REL0117 / Filosofi cký seminář II4) 3  -/2 Z
REL0118 / Pramenný jazyk I 6 -/2 -/2 Z,Z n. Zk
REL0119 / Pramenný jazyk II4) 6 -/2  -/2 Zk
REL0120 / Bakalářský seminář 3  -/2 Z



UK – Filozofi cká fakulta 247

 Povinně volitelné předměty
Z následujících sedmi povinně volitelných předmětů je nutné zvolit si šest:  24 kredity
REL0121A / Starší evropské náboženské tradice (A) 4  2/- Zk
REL0121B / Antické náboženství (B) 4  2/- Zk
REL0121C / Křesťanství I (C) 4  2/- Zk
REL0121D / Judaismus I (D) 4  2/- Zk
REL0121E / Islám I (E) 4  2/- Zk
REL0121F / Indická náboženství I (F) 4  2/- Zk
REL0121G / Náboženství starověkého Před. východu I (G) 4  2/- Zk
Z následujících jedenácti povinně volitelných předmětů je nutné  zvolit si sedm: 28 kreditů
REL0122A / Fenomenologie náboženství II (A) 4  2/- Zk
REL0122B / Filosofi e náboženství II (B) 4  2/- Zk
REL0122C / Sociologie náboženství II (C) 4  2/- Zk
REL0122D / Psychologie náboženství II (D) 4  2/- Zk
REL0122E / Starší evropské náboženské tradice II (E) 4  2/- Zk
REL0122F / Antické náboženství II (F) 4  2/- Zk
REL0122G / Křesťanství II (G) 4  2/- Zk
REL0122H / Judaismus II (H) 4  2/- Zk
REL0122I / Islám II (I) 4  2/- Zk
REL0122J / Indická náboženství II (J) 4  2/- Zk
REL0122K / Náboženství starověkého Před. východu II (K) 4  2/- Zk
 Volitelné předměty
REL0123 / Volitelné kursy  18× 2 H 36 kreditů

1) Student volí angličtinu, pokud z ní nesložil zkoušku v rámci SPOL002 / Cizí jazyk (I).
2) Některý z fi losofi ckých seminářů, které jsou součástí povinného studijního plánu oboru Filo-
sofi e.
3) Libovolný seminář z nabídky fi losofi cké sekce Ústavu fi lozofi e a religionistiky.
4) Jde o pokračující kurs téhož jazyka, jaký student absolvoval v rámci Pramenného jazyka I.

Podmínka BZK – atestace z kursů SPOL001 / Filosofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk (I) – A, 
N, F (Zk – úroveň A / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: Metody a dějiny religionistiky
 Dějiny náboženství
 Vybraný náboženský okruh

REL / DVOUOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

 Povinné předměty
REL0201 / Další živý jazyk (úroveň B)1) 4 -/2  -/2 Zk
REL0202 / Úvod do religionistiky 3 2/- Z  -/-
REL0203 / Seminář k úvodu do religionistiky 3 -/2 Z  -/-
REL0204 / Dějiny náboženství 6 2/-  2/- Zk
REL0205 / Fenomenologie náboženství I 4  2/- Zk
REL0206 / Filosofi e náboženství I 4  2/- Zk
REL0207 / Sociologie náboženství I 4  2/- Zk
REL0208 / Psychologie náboženství I 4  2/- Zk
REL0209 / Antropologie náboženství 4  2/- Zk
REL0210 / Seminář k dějinám náboženství 3  -/2 Z
REL0211 / Religionistický seminář 3  -/2 Z
REL0212 / Písemná práce 3  -/- Z
REL0213a / Pramenný jazyk I2)  -/2  -/2



248 Seznam přednášek 2007/2008

REL0213b / Pramenný jazyk II3) 6 -/2  -/2 Zk
REL0214 / Bakalářský seminář4) 3 -/2 Z  -/-
 Povinně volitelné předměty
Z následujících sedmi povinně volitelných předmětů je nutné zvolit si tři:  12 kreditů
REL0215A / Starší evropské náboženské tradice (A) 4  2/- Zk
REL0215B / Antické náboženství (B) 4  2/- Zk
REL0215C / Křesťanství I (C) 4  2/- Zk
REL0215D / Judaismus I (D) 4  2/- Zk
REL0215E / Islám I (E) 4  2/- Zk
REL0215F / Indická náboženství I (F) 4  2/- Zk
REL0215G / Náboženství starověkého Před. východu I (G) 4  2/- Zk
 Volitelné předměty
REL0216 / Volitelné kursy  5× 2 H 10 kreditů

1) Student volí angličtinu, pokud z ní nesložil zkoušku v rámci SPOL002 / Cizí jazyk (I).
2) Pokud studuje nějaký pramenný jazyk na svém druhém fi lologickém oboru, absolvuje namísto 
Pramenného jazyka I–II volitelné kursy s odpovídajícím ziskem kreditů.
3) Jde o pokračující kurs téhož jazyka, jaký student absolvoval v rámci Pramenného jazyka I.
4) Pokud student bakalářskou práci nepodává na oboru Religionistika, absolvuje namísto této po-
ložky volitelné kursy v odpovídajícím rozsahu.

Podmínka BZK – atestace z kursů SPOL001 / Filosofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk (I) – A, 
N, F (Zk – úroveň A / 6 kreditů) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: Metody a dějiny religionistiky
 Dějiny starověkých náboženství
 Dějiny současných náboženství

REL / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
 Povinné předměty
REL0401 / Další živý jazyk (úroveň B)1) 4 -/2  -/2 Zk
REL0402 / Úvod do religionistiky 3 -/2 Z  -/-
REL0403 / Seminář k úvodu do religionistiky 3 -/-  -/2 Z
REL0404 / Dějiny náboženství 6 2/-  2/- Zk
REL0405 / Fenomenologie náboženství I 4  2/- Zk
REL0406 / Filosofi e náboženství I 4  2/- Zk
REL0407 / Sociologie náboženství I 4  2/- Zk
REL0408 / Psychologie náboženství I 4  2/- Zk
REL0409 / Antropologie náboženství I 4  2/- Zk
REL0410 / Seminář k dějinám náboženství 3  -/2 Z
REL0411 / Písemná práce 3  -/- Z
REL0412a / Pramenný jazyk I2)  -/2  -/2
REL0412b / Pramenný jazyk II3) 6 -/2  -/2 Zk
 Povinně volitelné předměty
Z následujících sedmi předmětů je nutné si zvolit tři:  12 kreditů
REL0413A / Starší evropské náboženské tradice I (A) 4  2/- Zk
REL0413B / Antické náboženství I (B) 4  2/- Zk
REL0413C / Křesťanství I (C) 4  2/- Zk
REL0413D / Judaismus I (D) 4  2/- Zk
REL0413E / Islám I (E) 4  2/- Zk
REL0413F / Indická náboženství I (F) 4  2/- Zk
REL0413G / Náboženství starověkého Před. východu I (G) 4  2/- Zk



UK – Filozofi cká fakulta 249

 Volitelné předměty
REL0414 / Volitelné kursy  7× 2 H 16 kreditů

1) Student volí angličtinu, pokud z ní nesložil Zk v rámci SPOL002 / Cití jazyk (I).
2) Pokud student studuje nějaký pramenný jazyk na svém druhém fi lologickém oboru, absolvuje 
namísto Pramenného jazyka I–II volitelné kursy s odpovídajícím ziskem kreditů.
3) Jde o pokračující kurs téhož jazyka, jaký student absolvoval v rámci Pramenného jazyka I.

Podmínka PZK – atestace z kursů SPOL001 / Filosofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk (I) 
(Zk – úroveň A / 3 kredity; ÚFaR doporučuje A, N, Fr) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
PZK: postupová písemná práce
 Metody a dějiny religionistiky
 Dějiny starověkých náboženství
 Dějiny současných náboženství

II. cyklus
 Povinné předměty
REL0415 / Kurs k dějinám náboženství I3) 4  -/2 Zk
REL0416 / Kurs k dějinám náboženství II3) 4  -/2 Zk
REL0417 / Religionistický seminář 3  -/2 Z
REL0418 / Diplomní seminář4) 6 -/2 Z  -/2 Z
REL0419 / Ročníková písemná práce II 21  -/- Zk
 Volitelné předměty
REL0420 / Volitelné kursy  10× 2 H 22 kreditů

3) Jde o jeden další z povinně volitelných kursů k Dějinám náboženství z I. cyklu, přičemž student 
má možnost tuto kolonku naplňovat i druhým semestrem některého z těchto kursů.
4) Pokud student diplomovou práci nepodává na oboru Religionistika, absolvuje namísto této polož-
ky volitelné kursy s odpovídajícím ziskem kreditů.

SZZK: Fenomén náboženství z interdisciplinárního hlediska
 Dva zvolené náboženské systémy, včetně interpretace primárních textů v pramenném 
 jazyce

REL / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté; navazuje na bakalářské studium)

 Povinné předměty
REL0501 / Religionistický seminář 4 -/2 Z  -/-
REL0502 / Metodologie religionistiky 8 2/- Z  2/- Z (Zk)
REL0503 / Diplomní seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
 Povinně volitelné předměty1)   48 až 56 kreditů
REL0504 / Náboženská specializace (primární) I 8 2/- Z  2/- Z (Zk)
REL0505 / Náboženská specializace (primární) II 8 2/- Z  2/- Z (Zk)
REL0506 / Náboženská specializace (sekundární) I 8 2/- Z  2/- Z (Zk)
REL0507 / Náboženská specializace (sekundární) II 8 2/- Z  2/- Z (Zk)
REL0508 / Profi lový seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
REL0509a / Četba v pramenném jazyce I 8 -/2 Z  -/2 Z
REL0509b / Četba v pramenném jazyce II 8 -/2 Z  -/2 Z
 Volitelné předměty1)

REL0510 / Výběrové kursy  11× 2/- 44 až 52 kreditů



250 Seznam přednášek 2007/2008

1) Jako výběrový kurs může být zařazen kterýkoli jiný kurs mimo povinnou nabídku REL, kterýkoli 
kurs z nabídky ÚFaR, případně jiný kurs (po dohodě s vedením ústavu) s tím, že z povinně volitel-
ných kursů a volitelných kursů musí studující získat celkově 100 kreditů.

SZZK: Metodologie religionistiky
 Primární náboženský okruh
 Sekundární náboženský okruh

Jako výběrové kursy mohou posluchači zapisovat též všechny kursy pořádané oborem Filosofi e 
a rovněž všechny další religionistické kursy, které student/ka nemusí povinně absolvovat v rámci 
svého studijního plánu.

Výuku oboru zajišťuje: ÚFaR

ROM ROMISTIKA 

ROM / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

ROM / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
ROM0411 / Světový jazyk II 8         Zk1)

ROM0412 / Konverzace 4 -/2  -/2 Z
ROM0413 / Základy olašské romštiny 8 1/1 Z  1/1 Z
ROM0414 / Etnologie sloven. Romů 8 2/-  2/- Zk
ROM0415 / Slovesnost a literatura slovenských Romů 8 2/-  2/- Zk
ROM0416 / Specializační seminář 4 -/2  -/2 Z
ROM0417 / Romské dialekty ve světě 7 2/-  2/- Zk
ROM0418 / Náboženství Romů 7  2/- Zk
ROM0419 / Diplomový seminář 
 (pro nediplomující Závěrečný sem.) 4 -/2  -/2 Z
ROM0420 / Světová romská literatura a umění 2  2/- Kv

1) Úroveň A – pokud však byla získána již v I. cyklu, stačí úroveň B.

SZZK (po 10. sem.): Romský jazyk
 Etnologie a umění Romů

ROM / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté; navazuje na bakalářské studium)

ROM0501 / Světový jazyk II (úroveň A)1) / Jaz. centrum 6/4         Zk
ROM0502 / Konverzace 8 -/2 Z  -/2 Z
ROM0503 / Základy olašské romštiny 8 1/1 Z  1/1 Z
ROM0504 / Etnologie slovenských Romů 16 2/-  2/- Zk
ROM0505 / Slovesnost a literatura slovenských Romů 6 2/-  2/- Zk
ROM0506 / Specializační seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
ROM0507 / Romské dialekty ve světě 6 2/-  2/- Zk
ROM0508 / Náboženství Romů 6  2/- Zk



250 Seznam přednášek 2007/2008

1) Jako výběrový kurs může být zařazen kterýkoli jiný kurs mimo povinnou nabídku REL, kterýkoli 
kurs z nabídky ÚFaR, případně jiný kurs (po dohodě s vedením ústavu) s tím, že z povinně volitel-
ných kursů a volitelných kursů musí studující získat celkově 100 kreditů.

SZZK: Metodologie religionistiky
 Primární náboženský okruh
 Sekundární náboženský okruh

Jako výběrové kursy mohou posluchači zapisovat též všechny kursy pořádané oborem Filosofi e 
a rovněž všechny další religionistické kursy, které student/ka nemusí povinně absolvovat v rámci 
svého studijního plánu.

Výuku oboru zajišťuje: ÚFaR

ROM ROMISTIKA 

ROM / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté; neotevírá se v akad. roce 2007/08)

ROM / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
ROM0411 / Světový jazyk II 8         Zk1)

ROM0412 / Konverzace 4 -/2  -/2 Z
ROM0413 / Základy olašské romštiny 8 1/1 Z  1/1 Z
ROM0414 / Etnologie sloven. Romů 8 2/-  2/- Zk
ROM0415 / Slovesnost a literatura slovenských Romů 8 2/-  2/- Zk
ROM0416 / Specializační seminář 4 -/2  -/2 Z
ROM0417 / Romské dialekty ve světě 7 2/-  2/- Zk
ROM0418 / Náboženství Romů 7  2/- Zk
ROM0419 / Diplomový seminář 
 (pro nediplomující Závěrečný sem.) 4 -/2  -/2 Z
ROM0420 / Světová romská literatura a umění 2  2/- Kv

1) Úroveň A – pokud však byla získána již v I. cyklu, stačí úroveň B.

SZZK (po 10. sem.): Romský jazyk
 Etnologie a umění Romů

ROM / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté; navazuje na bakalářské studium)

ROM0501 / Světový jazyk II (úroveň A)1) / Jaz. centrum 6/4         Zk
ROM0502 / Konverzace 8 -/2 Z  -/2 Z
ROM0503 / Základy olašské romštiny 8 1/1 Z  1/1 Z
ROM0504 / Etnologie slovenských Romů 16 2/-  2/- Zk
ROM0505 / Slovesnost a literatura slovenských Romů 6 2/-  2/- Zk
ROM0506 / Specializační seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
ROM0507 / Romské dialekty ve světě 6 2/-  2/- Zk
ROM0508 / Náboženství Romů 6  2/- Zk



UK – Filozofi cká fakulta 251

ROM0509 / Diplomový seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
ROM0510 / Světová romská literatura a umění 6  2/- Zk
ROM0511 / Terénní výzkum 2 16       Z,Zk -/-
ROM0512 / Editologie a translatologie 8 -/2 Z  -/2 Z
ROM0513 / Romský etnoemancipační proces 6 2/-  2/- Zk
ROM0514 / Volitelné předměty2)  12 kreditů

1) Student/ka složí do SZZK zkoušku ze světového jazyka na úrovni A (6 kreditů), a to z jiného, než 
ze kterého složil/a zkoušku v bakalářském studiu. Pokud má už složenu úroveň A, stačí v tomto 
případě úroveň B (4 kredity).
2) Podle nabídky ÚJCA a pracovišť etnologie, lingvistiky, sociologie, sociální práce, českého jazyka 
a teorie komunikace, slavistiky (obor slovakistika), historie, psychologie apod.

SZZK: Romský jazyk
 Romská historie
 Etnologie a umění Romů

Výuku oboru zajišťuje: ÚJCA

 RUMUNŠTINA RUM

RUM / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

RUM / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

Výběrové přednášky a semináře
302. Základy formální lingvistiky  Hajičová -/-  -/2 Zk
303. Lingvistika pro romanisty  Štichauer P. -/-  2/- Zk
304. Lingvistický seminář  Štichauer P. -/-  -/1 Z
305. Úvod do fi lozofi e kultury  Bruciu 2/-  2/- Zk
306. Rumunská literatura po r. 1945  Valentová 2/-  2/- Zk
307. Indoevropeistika pro fi lology  Bičovský 2/- Zk  -/-
   Vavroušek

Výběrové jazykové kurzy
601. Rumunština I, II1)  Novotná J. -/2 Z  -/2 Z
602. Rumunština III, IV  Bruciu -/2 Z  -/2 Zk

1) Možno zapsat jako Druhý románský jazyk a po 4. semestru zakončit zkouškou.

Výuku oboru zajišťuje: ÚRS



UK – Filozofi cká fakulta 251

ROM0509 / Diplomový seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
ROM0510 / Světová romská literatura a umění 6  2/- Zk
ROM0511 / Terénní výzkum 2 16       Z,Zk -/-
ROM0512 / Editologie a translatologie 8 -/2 Z  -/2 Z
ROM0513 / Romský etnoemancipační proces 6 2/-  2/- Zk
ROM0514 / Volitelné předměty2)  12 kreditů

1) Student/ka složí do SZZK zkoušku ze světového jazyka na úrovni A (6 kreditů), a to z jiného, než 
ze kterého složil/a zkoušku v bakalářském studiu. Pokud má už složenu úroveň A, stačí v tomto 
případě úroveň B (4 kredity).
2) Podle nabídky ÚJCA a pracovišť etnologie, lingvistiky, sociologie, sociální práce, českého jazyka 
a teorie komunikace, slavistiky (obor slovakistika), historie, psychologie apod.

SZZK: Romský jazyk
 Romská historie
 Etnologie a umění Romů

Výuku oboru zajišťuje: ÚJCA

 RUMUNŠTINA RUM

RUM / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

RUM / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

Výběrové přednášky a semináře
302. Základy formální lingvistiky  Hajičová -/-  -/2 Zk
303. Lingvistika pro romanisty  Štichauer P. -/-  2/- Zk
304. Lingvistický seminář  Štichauer P. -/-  -/1 Z
305. Úvod do fi lozofi e kultury  Bruciu 2/-  2/- Zk
306. Rumunská literatura po r. 1945  Valentová 2/-  2/- Zk
307. Indoevropeistika pro fi lology  Bičovský 2/- Zk  -/-
   Vavroušek

Výběrové jazykové kurzy
601. Rumunština I, II1)  Novotná J. -/2 Z  -/2 Z
602. Rumunština III, IV  Bruciu -/2 Z  -/2 Zk

1) Možno zapsat jako Druhý románský jazyk a po 4. semestru zakončit zkouškou.

Výuku oboru zajišťuje: ÚRS



UK – Filozofi cká fakulta 269

STR0210a / Jazykové cvičení IIa1) 2 -/2 Z  -/-
STR0210b / Jazykové cvičení IIb1) 2 -/-  -/2 Z
STR0211 / Četba a výklad orig. textu – próza 2  -/1 Z
STR0212 / Četba a výklad orig. textu – poezie 2  -/1 Z
STR0213 / Samostatná četba a výklad textu 4 -/-  -/- Zk4)

STR0214 / Antická fi lozofi e 4  1/1 Zk
STR0215 / Ant. náboženství a mytologie 4  1/1 Zk
STR0216 / Řecké umění a řecká ikonografi e 2  1/1 Z
STR0217 / Historický seminář 3  -/2 Z
STR0218 / Samostatná četba a výklad textu II 5  -/- Zk5)

STR0219 / Interpretační seminář 4  -/2 Z
STR0220 / Dějiny řecké antické literatury II 5  1/1 Zk
STR0221 / Volitelné předměty2),3)   9 kreditů

1) Součásti k jazykovému kurzu Řecký jazyk I je nutno absolvovat současně, totéž platí i pro kurz 
Řecký jazyk II.
2) Studenti si mohou zapsat v rámci volitelných předmětů kurz Latinský jazyk I, neboť znalost latiny 
je podmínkou pro vstup do navazujícího magisterského studia řečtiny.
3) Studenti, kteří budou psát bakalářskou práci z řečtiny, si zapíší v rámci volitelných předmětů 
bakalářský seminář.
4) Zk do konce 4. semestru.
5) Zk do konce 5. semestru.

Podmínky BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Řecký jazyk
 Antická kultura

Výuku oboru zajišťuje: ÚŘLS

 STŘEDOEVROPSKÁ STUDIA SES
(POLŠTINA, MAĎARŠTINA, SLOVENŠTINA)

SES / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

SES0101 / Jazyk A – praktická jaz. cvičení I, II 6 -/4 Z  -/2 Z
SES0102 / Synchronní struktura areálového jazyka I, II 8 2/- Zk  2/- Zk
SES0103 / Jazykový seminář z areálového jazyka I, II 6 -/2 Z  -/2 Z
SES0104 / Teoretické základy jazykovědy 4 2/- Zk  -/-
SES0105 / Teoretické základy literární vědy 4 2/- Zk  -/-
SES0106 / Metodologie historické vědy 2 2/- Z  -/-
SES0107 / Základní etapy historického vývoje východní 
 Evropy od středověku do konce 18. stol. 4 2/- Zk  -/-
SES0108 / Literatury střední Evropy I 
 (Žánrová a tematická struktura literatur 
 střední Evropy staršího období) 4 2/- Zk  -/-
SES0109 / Historická geografi e východní Evropy 4 -/-  2/- Zk
SES0110 / Základní etapy historického vývoje střední 
 Evropy 19. stol.: 8 -/-  2/- Zk



270 Seznam přednášek 2007/2008

SES0110A / a) Dějiny Slovenska 19. stol.
SES0110B / b) Dějiny Polska 19. stol.
SES0110C / c) Dějiny Maďarska 19. stol.
SES0111 / Duchovní a kulturní dědictví střední Evropy 2 -/-  2/- Z
SES0112 / Jazyk A – praktická jaz. cvičení III, IV 9 -/2 Z  -/2 Zk
SES0113 / Čtení a analýza textů ze zvoleného 
 areálového jazyka 4 -/2 Zk  -/-
SES0114 / Dějiny politického myšlení ve středo-
 evropském prostoru 4 2/- Zk  -/-
SES0115 / Zákl. etapy hist. vývoje střední Evropy 20. stol. 8 2/- Zk  -/-
SES0115A / a) Dějiny Slovenska 20. stol.
SES0115B / b) Dějiny Polska 20. stol.
SES0115C / c) Dějiny Maďarska 20. stol.
SES0116 / Povinně volitelný seminář z areálového jazyka 
 v synchronní perspektivě 4 -/2 Z  -/-
SES0117 / Povinně volitelný seminář ze sociokulturní 
 situace areálové oblasti 3 -/2 Zk  -/-
SES0118 / Volitelná přednáška / seminář 1) 4 2/- n. -/2 2/- n. -/2
SES0119 / Volitelná přednáška / seminář 1) 4 2/- n. -/2 2/- n. -/2
SES0120 / Psaní textů ve zvoleném areálovém jazyce 5 -/-  -/2 KLP
SES0121 / Literatury střední Evropy II (Konstituování 8 -/-  2/- Zk
 novodobých literatur střední Evropy)
SES0121A / a) Dějiny slovenské literatury
SES0121B / b) Dějiny polské literatury
SES0121C / c) Dějiny maďarské literatury
SES0122 / Aktuální výzkum v oboru 3 -/-  2/- Z
SES0123 / Jazyk A – praktická jazyková cvičení V, VI 9 -/2 Z  -/2 Z
SES0124 / Literatury střední Evropy III 8 2/- Zk  -/-
 (Moderní literatury střední Evropy)
SES0124A / a) Dějiny slovenské literatury  2/-  -/-
SES0124B / b) Dějiny polské literatury  2/-  -/-
SES0124C / c) Dějiny maďarské literatury  2/-  -/-
SES0125 / Polit. reálie a ústavní systémy států stř. Evropy 4 2/- Zk  -/-
SES0126 / Bakalářský sem. z areálové jaz. oblasti I, II 10 -/2 KLP -/2 Z
SES0127 / Povinně volitelný seminář z literatury 
 areálové jazykové oblasti 3 -/2 Z  -/-
SES0128 / Volitelná přednáška / seminář 1) 4 2/- n. -/2 2/- n. -/2
SES0129 / Volitelná přednáška / seminář 1) 4 2/- n. -/2 2/- n. -/2
SES0130 / Volitelná přednáška / seminář 1) 2 2/- n. -/2 -/-
SES0131 / Literatury střední Evropy IV 6 -/-  2/- Zk
 (Současné literatury střední Evropy)
SES0132 / Zpracování bakalářské práce 10 -/-        KLP

1) Způsob zakončení podle podmínek příslušné součásti UK.

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 4 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Praktická zkouška ze zvoleného areálového jazyka A
 Synchronní struktura zvoleného areálového jazyka A
 Literatury střední Evropy 19. a 20. stol.
 Dějiny střední Evropy 19. a 20. stol. a aktuální společensko-politický a kulturní vývoj 
 v regionu střední Evropy



UK – Filozofi cká fakulta 271

Volitelné a výběrové přednášky a semináře
– Seminář středoevropských studií
A / Dějiny a kultura Lužických Srbů  Kaleta  1/1
B / Sociologie literatury v Polsku  Poslední  1/1
C / Maďarský spisovatel Mór Jókai 
 v domácím i cizím 
 (středoevropském) kontextu  Kolmanová  1/1
D / Koncepty prostoru ve středoevropském 
 literárním kontextu sedmdesátých let 
 20. století  Pátková J. -/-  -/2
E / Koncepty literárního prostoru 
 v slovenské literatuře sedmdesátých let 
 20. století  Pátková J. -/2  -/-
F / Dějiny Haliče  Kaleta  1/1
G / Slovensko-český, česko-slovenský překlad  Nábělková -/2  -/2
H / Kapitoly z dějin Maďarska (Uherska) 
 19. a 20. století  Pejša  1/1
I / Stredoeurópsky seminár  Chmel -/2  -/2
J / Literární čtvrtky se současnou slovenskou 
 a českou literaturou  Hudymač -/2  -/2
K / Jazyky v kontaktu, společenský a individuální 
 bilingvizmus  Nábělková  1/1
L / Politické strany a volby v ČR a SR 
 po roce 1989  Hynčica  1/1
M / Česko-slovenské vztahy v zrcadle činnosti 
 českých slovakofi lů 1896–1914  Stehlík M. -/2  -/-
N / Významné osobnosti slovenských dějin 
 20. století  Junek  1/1
O / Analýza a interpretace užitného textu 
 – reklama jako žánr  Rusin-Dybalska -/2  -/-

Výuku oboru zajišťuje: ÚSVS

 STUDIA NOVÝCH MEDIÍ SNM

SNM / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté; navazuje na bakalářské studium)

SNM0501 / Úvod do informačních studií 8 2/-  -/- Zk
SNM0502 / Základy studia nových médií 2 2/- Kv  -/-
SNM0503 / Úvod do současné fi lozofi e 7 -/-  1/1 Zk
SNM0504 / Volitelný předmět I 7 2/-  2/- Zk
SNM0505 / Informační věda a srovnávací mediální studia 7 -/-  1/1 Zk
SNM0506 / Informační politika 8 1/1  1/1 Zk
SNM0507 / Systémy elektronického vzdělávání 7 -/2  2/1 Zk
SNM0508 / Sociální aspekty elektronické komunikace 4 -/-  1/1 Z
SNM0509 / Umění, kultura a nová média 7 1/1 Zk  -/-
SNM0510 / Virtuální realita na internetu 4 -/-  1/1 Z
SNM0511 / Volitelný předmět II 2 -/-  2/1 Kv
SNM0512 / Principy interaktivní tvorby 7 1/2 Zk  -/-
SNM0513 / Současná vizuální kultura 7 -/-  2/- Zk



UK – Filozofi cká fakulta 253

308. Novořecká konverzace  Maniati 1/1  1/1 -
309. Řecké dialekty literární  Muchnová -/-  1/1 Z 3
310. Obraz vládce od antiky po raný středověk  Moravová 1/1 Z  -/-  3
311. Historie – metahistorie – vyprávění
 aneb počátky a konce historiografi e  Fischerová a kol. -/-   1/1 Z 3
312. Nové literární žánry – od pozdní antiky 
 k Byzanci  Dostálová -/-  1/1 Kv n. Zk 2/3
313. Přehled gram. systému sanskrtu I  Kostić 1/1 Z  1/1 Z 4
314. Plotinovy nauky o duši  Karfík 1/1 Z  1/1 Z 4
315. Úvod do četby Homéra  Fischerová -/-  -/1 -

Další volitelné přednášky a semináře lze navštěvovat na DV, ÚFaR a ÚKAR.

1) Přednáška se opakuje v letním semestru.

Výuku oboru zajišťuje: ÚŘLS

 SINOLOGIE SIN

Sinologii (magisterské studium) lze studovat dvouoborově (tj. v kombinaci s jiným oborem), jako 
jednooborové studium s blokem volitelných předmětů (specializačním blokem předmětů), nebo 
jako specializační blok předmětů (týká se oborů, které podobnou kombinaci vyžadují).
Sinologii (bakalářské studium) lze studovat jednooborově. Bakalářské tříleté studium je zároveň 
přípravou pro navazující magisterské studium.

SIN / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)
Nově akreditované jednooborové tříleté bakalářské studium s doplňkovým blokem je současně pří-
pravou pro navazující studium magisterské, realizace programu – viz webové stránky ÚDLV.

SIN0101 / Úvod do fonetiky 3 1/1 Z  -/-
SIN0102 / Fonetická cvičení 3 -/-  -/2 Z
SIN0103 / Gramatika 8 2/- Z  2/- Zk
SIN0104 / Písmo 3 1/1 Z  -/-
SIN0105 / Praktický jazyk I 6 -/4 Z  -/4 Z
SIN0106 / Úvod do studia sinologie 5 2/- Zk  -/-
SIN0107 / Proseminář 4 -/2 Z  -/-
SIN0108 / Povinně volitelný předmět I 5  2/- Zk
SIN0109 / Seminář k čínskému jazyku 5 -/-  -/2 Zk
SIN0110 / Teoretická gramatika 5 2/- Zk  -/-
SIN0111 / Praktický jazyk II 6 -/5 Z  -/5 Zk
SIN0112 / Moderní texty I 6 1/1 Z  1/1 Z
SIN0113 / Klasický jazyk I 6 2/2 Z  2/2 Zk
SIN0114 / Povinně volitelný předmět II 5  2/- Zk
SIN0115 / Seminář k dějinám Číny 5  -/2 Zk
SIN0116 / Praktický jazyk III 7 -/4 Z  -/4 Z
SIN0117 / Moderní texty II 7 1/1 Z  1/1 Z
SIN0118 / Klasický jazyk II 8 2/2 Z  2/2 Zk
SIN0119 / Překladatelská propedeutika 8 -/2 Z  -/2 Zk
SIN0120 / Povinně volitelný předmět III 6  2/- Zk
SIN0121 / Povinně volitelný seminář (literární) 6 -/2 Zk  -/-



254 Seznam přednášek 2007/2008

SIN0122 / Bakalářský seminář 6 -/-  -/2 Z
SIN0123 / Volitelné předměty I, II, III  3× 6 kreditů

Předměty, které mohou být v rámci tříletého studia splněny v libovolném pořadí
SIN0124 / Dějiny Číny 8 2/- Z  2/- Zk
SIN0125 / Dějiny čínské literatury 8 2/- Z  2/- Zk
SIN0126 / Myšlení Dálného východu 8 2/- Z  2/- Zk
SPOL001 / Filozofi e (spol. základ) / ÚFaR 6  2/- Zk
SPOL002 / Cizí jazyk I 2) (úroveň A) / Jaz.centrum 5         Zk
SPOL003 / Tělesná výchova  2
SIN0127 / Světový jazyk II 2) (úroveň B) / Jaz. centrum 2         Zk

1) Studenti si zapisují některý z kurzů nabídky Ústavu lingvistiky a ugrofi nistiky, obor lingvistika 
a fonetika.
2) Možnost výběru z A, N, R, Fr.

BZK: obhajoba bakalářské práce
 Současná čínština
 Úvod do teorie čínského jazyka
 Dějiny Číny
 Dějiny čínské literatury

SIN / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
Reakreditované dvouoborové pětileté magisterské studium; neotevírá se v akad. roce 2007/08.

II. cyklus
SIN0418 / Speciální konverzace I 4 -/2 Z  -/2 Z
SIN0419 / Moderní texty III 6 -/2 Z  -/2 Z
SIN0420 / Překladatelská a tlumočnická cvičení 4 -/2 Z  -/2 Z
SIN0421 / Volitelný předmět III  6 kreditů
SIN0422 / Povinně volitelný seminář III 6  -/2 Z
SIN0423 / Klasická čínština 4 1/1 Kv  1/1 Kv
SIN0424 / Speciální konverzace II 10 -/2 Z  -/2 Z
SIN0425 / Moderní texty IV 10 -/2 Z  -/-
SIN0426 / Diplomový seminář  10 -/2 Z  -/2 Z

Volný doplňkový blok
Volný doplňkový blok nabízí procvičení a upevnění znalostí nabytých v předepsaných jazykových 
kurzech v rozsahu odpovídajícím SZZK ze současné čínštiny. 
904. Konverzační cvičení I3)  -/2  -/2
905. Konverzační cvičení II3)  -/2  -/2

3) Určeno studentům, kteří si potřebují upevnit a procvičit znalosti nabyté v jazykových kurzech 
I. cyklu.

SZZK: Čínský jazyk
 Dějiny Číny a čínská literatura

SIN / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté; navazuje na bakalářské studium – realizace na webových stránkách ÚDLV)

SIN0501 / Povinně volitelný předmět I 6 2/- Zk  -/-
SIN0502 / Povinně volitelný seminář I 6 -/2 Zk  -/-



UK – Filozofi cká fakulta 255

SIN0503 / Povinně volitelný předmět II 6 -/-  2/- Zk
SIN0504 / Povinně volitelný seminář II 6 -/-  2/- Zk
SIN0505 / Povinně volitelný předmět III 4  2/- Z
SIN0506 / Překladatelský seminář 6 -/2 Z  -/2 Zk
SIN0507 / Interpretace moderních textů 6 1/1 Z  1/1 Z
SIN0508 / Interpretace klasických textů 6 1/1 Z  1/1 Z
SIN0509 / Speciální konverzace I 8 -/4 Z  -/4 Zk
SIN0510 / Volitelný předmět I  6 kreditů
SIN0511 / Povinně volitelný předmět IV 10 2/- Zk  -/-
SIN0512 / Povinně volitelný předmět V 10  -/2 Zk
SIN0513 / Diplomový seminář 14 -/2 Z  -/2 Z
SIN0514 / Interpretace textů 10 1/1 Z  1/1 Z
SIN0515 / Speciální konverzace II 10 -/4 Z  -/4 Z
SIN0516 / Volitelný předmět II  6 kreditů

SZZK: Současná čínština
 Dějiny čínského jazyka
 Specializace

Povinně volitelné přednášky a semináře realizované v akad. roce 2007/2008
Přednášky
Část volitelných přednášek přednesou mimořádní hostující profesoři Mezinárodního sinologické-
ho centra Ťiang Ťing-kuovy Nadace při UK v anglickém, příp. čínském jazyce.
A / Čína v neolitu a době bronzové  Maršálek  LS
B / Úvod do čínské poezie  Lomová  ZS
C / Čínské malířství  Černá Z.  LS / ZS
   Pejčochová
D / Dějiny čínského jazyka  Sehnal  LS
E / Taiwanizace  A-chin  ZS nebo LS
F / Čínské teorie narativu  Andrš  LS
G / Topics in Modern Chinese History  Weigelin-Schwiedrzik ZS nebo LS

Dvousemestrální seminář
(v rámci tohoto semináře mají studenti možnost napsat bakalářskou práci)
 Bakalářský seminář  Maršálek  LS / ZS

Jednosemestrální semináře
 Seminář k čínské poezii  Lomová  ZS
 Moderní čínský esej  Andrš  LS
 Koncepce ctnosti v Číně  Maršálek a kol.  ZS

Nabídka pro studenty jiných oborů
Studentům ostatních oborů jsou volně přístupné všechny vypisované volitelné přednášky.

Doplňkové jazykové kurzy
 Klasická čínština pro nesinology II  Maršálek 1/1 Z  1/1 Zk
 Moderní čínština pro nesinology I  Andrš 1/1 Z  1/1 Zk
   Li Z.

Výuku oboru zajišťuje: ÚDLV



256 Seznam přednášek 2007/2008

SLAS SLAVISTICKÁ STUDIA 

(BULHARISTIKA, KROATISTIKA, MAKEDONISTIKA, POLONISTIKA, SERBISTIKA, 
SLOVENISTIKA, SORABISTIKA; SLAVISTIKA VŠEOBECNÁ A SROVNÁVACÍ)

SLAS / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ SE SPECIALIZACÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08 – viz bakalářské studium Středoevropská studia a Jihový-
chodoevropská studia)

II. cyklus
– Slavistika všeobecná a srovnávací (SLAV)
SLAV420 / Slovanská dialektologie a vznik 
 spisovných jazyků 4 1/- Kv  1/- Kv
SLAV421 / Četba a rozbor textů IV 4 -/1  -/1 Z
SLAV422 / Konfrontativní slovanská jazykověda 2 1/-  1/- Kv
SLAV423 / Četba a rozbor textů V 4 -/1  -/1 Z
SLAV424 / Dějiny slovanských literatur II 8 1/-  1/- Zk
SLAV425 / Literární seminář II 4 -/1  -/1 Z
SLAV426 / Dějiny slovanských literatur III 2 1/-  1/- Kv
SLAV427 / Literární seminář III 4 -/1  -/1 Z
SLAV428 / Volitelný slovanský jazyk B 4 -/2 Kv  -/2 Kv
SLAV429 / Volitelný slovanský jazyk B 4 -/2 Kv  -/2 Kv
SLAV430 / Výběrový předmět IV–V 10 4 H
SLAV431A / Diplomový seminář2) (A) 8 -/1 Z  -/1 Z
SLAV431B / Písemná práce pro nediplomový obor2) (B) 8         Zk

2) Student/ka volí SLAV431A, nebo SLAV431B.

Podmínka SZZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 2 kredity) a SPOL002 / TV (2× Z / 1 kredit).
SZZK (po 10. sem.): Slovanská dialektologie a vývoj a struktura spisovných slovanských jazyků
 Dějiny slovanských literatur
Součástí SZZK je písemná práce (literárněhistorické nebo jazykovědné téma).

– Specializace Kroatistika (KROA)
KROA413 / Vývoj chorv. jazyka a dialektologie 12 2/- Z  -/2 Zk
KROA414 / Zákl. srov. slovanské jazykovědy 3) 6 2/1 Kv  2/1 Z
KROA415 / Literární seminář 4 -/2  -/2 Z
KROA416 / Jazyková cvičení IV (stylistická) 4 -/2 Kv  -/2 Kv
KROA417 / Jazyková cvičení V (stylistická) 2  -/2 Kv
KROA418 / Chorv. literatura staršího období 
 a lidová slovesnost 12 2/- Z  -/2 Zk
KROA419 / Výběrový kurz IV–V 12 6 H
KROA420A / Diplomový seminář (pouze dipl. obor) (A) 8 -/2 Z  -/2 Z
KROA420B / Písemná práce (pouze nedipl. obor) (B) 8         Zk

– Specializace Polonistika (POL)
POL0413 / Vývoj jazyka a dialektologie 12 2/- Z  -/2 Zk
POL0414 / Zákl. srovn. slovanské jazykovědy 3) 6 2/1 Kv  2/1 Z
POL0415 / Literární seminář 4 -/2  -/2 Z
POL0416 / Jazyková cvičení IV (stylistická) 4 -/2 Kv  -/2 Kv
POL0417 / Jazyková cvičení V (stylistická) 2  -/2 Kv
POL0418 / Polská literatura st. období a lidová slovesnost 12 2/- Z  -/2 Zk



UK – Filozofi cká fakulta 257

POL0419 / Výběrový kurz IV–V 12 6 H
POL0420A / Diplomový seminář (pouze dipl. obor) (A) 8 -/2 Z  -/2 Z
POL0420B / Písemná práce (pouze nedipl obor) (B) 8         Zk

– Specializace Slovenistika (SLVN)
SLVN413 / Vývoj slovin. jazyka a dialektologie 12 2/- Z  -/2 Zk
SLVN414 / Základy srovn. slovanské jazykovědy 3) 6 2/1 Kv  2/1 Z
SLVN415 / Literární seminář 4 -/2  -/2 Z
SLVN416 / Jazyková cvičení IV (stylistická) 4 -/2 Kv  -/2 Kv
SLVN417 / Jazyková cvičení V (stylistická) 2  -/2 Kv
SLVN418 / Slovinská literatura staršího období 
 a lidová slovesnost 12 2/- Z  -/2 Zk
SLVN419 / Výběrový kurz IV–V 12 6 H
SLVN420A / Diplomový seminář (pouze dipl. obor) (A) 8 -/2 Z  -/2 Z
SLVN420B / Písemná práce (pouze nedipl. obor) (B) 8         Zk

3) V kombinaci zejména s dalším slavistickým oborem se předměty, pokud se opakují v obou studij-
ních plánech, zapisují jen jednou – A. Místo nich se zapisuje dle výběru vhodný metodologický kurz 
z oborů RUS, ČJL, LPH, ETN, PTR, KOM, ARP apod. – B.

Pro všechny specializace:
Podmínka SZZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
SZZK (po 10. sem.): Současný jazyk a jeho vývoj ve slovanském kontextu
 Dějiny literatury ve slovanském kontextu
Součástí SZZK je písemná práce (literárněhistorické nebo jazykovědné téma).

Volitelné a výběrové přednášky a semináře – viz JIHOVÝCHODOEVROPSKÁ STUDIA a STŘE-
DOEVROPSKÁ STUDIA

Výuku oboru zajišťuje: ÚSVS

 SLOVAKISTIKA SLVK

SLVK / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
SLVK417 / Vývoj jazyka a historická mluvnice 12 2/2 Z  -/2 Zk
SLVK418 / Dějiny slovenské literární kritiky 4 2/2  2/2 Z
SLVK419 / Starší slovenská literatura 8  2/2 Zk
SLVK420 / Kapitoly ze starších dějin Slovenska 8  2/2 Zk
SLVK421 / Dějiny slovanských literatur 2 2/-  2/- Kv
SLVK422 / Slovenská historiografi e 2  2/- Kv
SLVK423 / Editologie 2 -/2  -/2 Kv
SLVK424 / Volitelné předměty   14 kreditů
SLVK425A / Diplomový seminář5) (A) 8 -/2 Z  -/2 Z
SLVK425B / Písemná práce pro nediplomový obor5) (B) 8         Zk

5) Student/ka volí SLVK425A, nebo SLVK425B.



UK – Filozofi cká fakulta 257

POL0419 / Výběrový kurz IV–V 12 6 H
POL0420A / Diplomový seminář (pouze dipl. obor) (A) 8 -/2 Z  -/2 Z
POL0420B / Písemná práce (pouze nedipl obor) (B) 8         Zk

– Specializace Slovenistika (SLVN)
SLVN413 / Vývoj slovin. jazyka a dialektologie 12 2/- Z  -/2 Zk
SLVN414 / Základy srovn. slovanské jazykovědy 3) 6 2/1 Kv  2/1 Z
SLVN415 / Literární seminář 4 -/2  -/2 Z
SLVN416 / Jazyková cvičení IV (stylistická) 4 -/2 Kv  -/2 Kv
SLVN417 / Jazyková cvičení V (stylistická) 2  -/2 Kv
SLVN418 / Slovinská literatura staršího období 
 a lidová slovesnost 12 2/- Z  -/2 Zk
SLVN419 / Výběrový kurz IV–V 12 6 H
SLVN420A / Diplomový seminář (pouze dipl. obor) (A) 8 -/2 Z  -/2 Z
SLVN420B / Písemná práce (pouze nedipl. obor) (B) 8         Zk

3) V kombinaci zejména s dalším slavistickým oborem se předměty, pokud se opakují v obou studij-
ních plánech, zapisují jen jednou – A. Místo nich se zapisuje dle výběru vhodný metodologický kurz 
z oborů RUS, ČJL, LPH, ETN, PTR, KOM, ARP apod. – B.

Pro všechny specializace:
Podmínka SZZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
SZZK (po 10. sem.): Současný jazyk a jeho vývoj ve slovanském kontextu
 Dějiny literatury ve slovanském kontextu
Součástí SZZK je písemná práce (literárněhistorické nebo jazykovědné téma).

Volitelné a výběrové přednášky a semináře – viz JIHOVÝCHODOEVROPSKÁ STUDIA a STŘE-
DOEVROPSKÁ STUDIA

Výuku oboru zajišťuje: ÚSVS

 SLOVAKISTIKA SLVK

SLVK / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
SLVK417 / Vývoj jazyka a historická mluvnice 12 2/2 Z  -/2 Zk
SLVK418 / Dějiny slovenské literární kritiky 4 2/2  2/2 Z
SLVK419 / Starší slovenská literatura 8  2/2 Zk
SLVK420 / Kapitoly ze starších dějin Slovenska 8  2/2 Zk
SLVK421 / Dějiny slovanských literatur 2 2/-  2/- Kv
SLVK422 / Slovenská historiografi e 2  2/- Kv
SLVK423 / Editologie 2 -/2  -/2 Kv
SLVK424 / Volitelné předměty   14 kreditů
SLVK425A / Diplomový seminář5) (A) 8 -/2 Z  -/2 Z
SLVK425B / Písemná práce pro nediplomový obor5) (B) 8         Zk

5) Student/ka volí SLVK425A, nebo SLVK425B.



258 Seznam přednášek 2007/2008

SZZK: Současný slovenský jazyk a jeho historický vývoj
 Slovenské dějiny a literatura

Volitelné předměty – viz STŘEDOEVROPSKÁ STUDIA

Výuku oboru zajišťuje: ÚSVS

SOP SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKA 

SOP / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté)

 Povinné předměty
SOP0501 / Sociální deviace 12 2 Z  2 Zk
SOP0502 / Sociální politika 8 2 Z  2 Z
SOP0503 / Vybrané otázky rodinného a sociálního práva 4 -  2 Z
SOP0504 / Řízení sociálních institucí a vedení lidí 12 2 Z  2 Zk
SOP0505 / Sociálně pedagogická teorie 4 2 Z  -
SOP0506 / Sociálně pedagogické metody 12 2 Z  2 Zk
SOP0507 / Specifi cké poradenské problémy 8 -  2 Zk
SOP0508 / Asistentská stáž 8      Zk
 Povinně volitelné předměty   min. 40 kreditů
SOP0509A / Teorie člověka (A) 4 2 Z  -
SOP0509B / Metodologie pedagogikay (B) 4 3 Z  -
SOP0509C / Výchova, vzdělání a diverzita (C) 4 2 Z  -
SOP0509D / Diagnostické metody v poradenství (D) 8 2 Zk  -
SOP0509E / Aktuální témata OSV (E) 4 2 Z  -
SOP0509F / Životní styl a lidské zdraví (F) 4 -  2 Z
SOP0509G / Krizová intervence (G) 4 2 Z  -
SOP0509H / Kooperace a týmová spolupráce (H) 4 -  2 Z
SOP0509I / Didaktika OSV (I) 4 -  2 Z
SOP0509J / Refl exe soc. ped. aktivit v institucích (J) 4 2 praxe Z
SOP0509K / Souvislá praxe k poradenství (K) 4 2 týdny Z
SOP0509L / Sociálně pedagogická praxe (L) 4 3 týdny Z
SOP0510 / Volitelné předměty   12 kreditů

Volitelné předměty
A / Systém práce s problémovými uživateli drog 3 2 Z  -
B / Diplomový seminář 3 2 Z  -
C / Kapitoly z etiky a mravní výchovy 9 2 Z  2 Zk
D / Asertivita v rodině a ve škole 9 2 Z  2 Zk

SZZK: Sociálně pedagogické teorie a metody
 Sociální deviace
 Volitelné: Řízení sociálních institucí a vedení lidí nebo
  Specifi cké poradenské problémy nebo Osobnostně sociální výchova

Výuku oboru zajišťuje: PED



UK – Filozofi cká fakulta 271

Volitelné a výběrové přednášky a semináře
– Seminář středoevropských studií
A / Dějiny a kultura Lužických Srbů  Kaleta  1/1
B / Sociologie literatury v Polsku  Poslední  1/1
C / Maďarský spisovatel Mór Jókai 
 v domácím i cizím 
 (středoevropském) kontextu  Kolmanová  1/1
D / Koncepty prostoru ve středoevropském 
 literárním kontextu sedmdesátých let 
 20. století  Pátková J. -/-  -/2
E / Koncepty literárního prostoru 
 v slovenské literatuře sedmdesátých let 
 20. století  Pátková J. -/2  -/-
F / Dějiny Haliče  Kaleta  1/1
G / Slovensko-český, česko-slovenský překlad  Nábělková -/2  -/2
H / Kapitoly z dějin Maďarska (Uherska) 
 19. a 20. století  Pejša  1/1
I / Stredoeurópsky seminár  Chmel -/2  -/2
J / Literární čtvrtky se současnou slovenskou 
 a českou literaturou  Hudymač -/2  -/2
K / Jazyky v kontaktu, společenský a individuální 
 bilingvizmus  Nábělková  1/1
L / Politické strany a volby v ČR a SR 
 po roce 1989  Hynčica  1/1
M / Česko-slovenské vztahy v zrcadle činnosti 
 českých slovakofi lů 1896–1914  Stehlík M. -/2  -/-
N / Významné osobnosti slovenských dějin 
 20. století  Junek  1/1
O / Analýza a interpretace užitného textu 
 – reklama jako žánr  Rusin-Dybalska -/2  -/-

Výuku oboru zajišťuje: ÚSVS

 STUDIA NOVÝCH MEDIÍ SNM

SNM / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté; navazuje na bakalářské studium)

SNM0501 / Úvod do informačních studií 8 2/-  -/- Zk
SNM0502 / Základy studia nových médií 2 2/- Kv  -/-
SNM0503 / Úvod do současné fi lozofi e 7 -/-  1/1 Zk
SNM0504 / Volitelný předmět I 7 2/-  2/- Zk
SNM0505 / Informační věda a srovnávací mediální studia 7 -/-  1/1 Zk
SNM0506 / Informační politika 8 1/1  1/1 Zk
SNM0507 / Systémy elektronického vzdělávání 7 -/2  2/1 Zk
SNM0508 / Sociální aspekty elektronické komunikace 4 -/-  1/1 Z
SNM0509 / Umění, kultura a nová média 7 1/1 Zk  -/-
SNM0510 / Virtuální realita na internetu 4 -/-  1/1 Z
SNM0511 / Volitelný předmět II 2 -/-  2/1 Kv
SNM0512 / Principy interaktivní tvorby 7 1/2 Zk  -/-
SNM0513 / Současná vizuální kultura 7 -/-  2/- Zk



272 Seznam přednášek 2007/2008

SNM0514 / Multimediální projekt 8 -/-  2/2 Zk
SNM0515 / Volitelný předmět III 4 2/- Z  -/-
SNM0516 / Světový jazyk II (úroveň B) / Jaz. centrum 8 -/-  2/- Zk
SNM0517 / Diplomový seminář 4 -/-  -/2 Z
SNM0518 / Četba zákl. lit. ke studiu nových médií 7  1/- Zk
SNM0519 / Grafi cké systémy 2D 8  1/1 Zk
SNM0520 / Praxe 4         Z

Výběrové přednášky a semináře
A / Kultura a technika  Šlerka
B / Filozofi e vědy a techniky  Kera
C / Gender a nová média  Jedličková
D / Teorie a metody surveillance  Jedličková

SZZK: · povinné předměty – informační věda
  – fi lozofi e a nová média
  – informační politika
 · volitelné předměty (jeden z nich) – digitální kultura
  – interaktivní média
  – informační design

Výuku oboru zajišťuje: INSK

ŠP ŠPANĚLŠTINA 

Bakalářské studium prezenční – viz HISPANISTIKA.

ŠP / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

I. cyklus
SP00301 / Jazykový seminář gramatický I1) 7 -/2 Z  -/2 Zk
SP00302 / Jazykový seminář lexikální a reálie I1) 9 -/4 Z  -/4 Zk
SP00303 / Fonetika 5 l/-  l/- Zk
SP00304 / Fonetická cvičení 1 -/l Z  -/l
SP00305 / Úvod do dějin 6 2/-  2/- Zk
SP00306 / Úvod do šp. literatury a kultury 5 2/-  2/- Zk
SP00307 / Seminář k Úvodu do šp. literatury 6 -/1 Z  -/1 Z
SP00308 / Latina I 2 -/-  -/2 Z
SP00309 / Úvod do teorie literatury 3 2/- Zk  -/-
SP00310a / Základy jazykovědy 2 2/- Kv  -/-
SP00310b / Zákl. jazykovědy – seminář 3 -/-  -/2 Z
SP00311 / Jazykový seminář gramatický II1) 7 -/2 Z  -/2 Zk
SP00312 / Jazykový seminář lexikální a reálie II1) 9 -/4 Z  -/4 Zk
SP00313 / Normativní mluvnice 5 2/-  2/- Zk
SP00314 / Jazykový seminář 6 -/l Z  -/l Z
SP00315 / Klauzurní práce z normativní mluvnice 6         KLP
SP00316 / Úvod do hispanoam. lit. a kultury 5 2/-  2/- Zk
SP00317 / Seminář k Úvodu do hispanoam. lit. 6 -/1 Z  -/1 Z
SP00318 / Latina II 4 -/2 Zk  -/-
SP00319 / Volitelné předměty  15 kreditů
1) Absolutorium nižších stupňů je podmínkou připuštění k vyšším.



UK – Filozofi cká fakulta 261

Předměty volitelné pro SZZK:
 (A) Sociální práce v trestní justici 3)

 (B) Psychosociální pomoc 4)

3) Podmínkou atestace z kurzu SOCP519Aa i SOCP519Ab.
4) Podmínkou atestace z kurzu SOCP519Ba i SOCP519Bb.

Výuku oboru zabezpečuje: SOCP

 SOCIOLOGIE SOC

SOC / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 
(tříleté)

I. cyklus
SOC0101 / Úvod do sociologie 1) 6 3/- Zk  -/-
SOC0102 / Sociologický proseminář 1) 3 -/2 Z  -/-
SOC0103 / Obecná sociologie I 3 -/-  2/1 Z
SOC0104 / Dějiny předsociologických teorií 5 2/-  2/- Zk
SOC0105 / Seminář k metodice vědecké práce 3 1/1 Z  -/-
SOC0106 / Matematika 4 1/1 Z  -/-
SOC0107 / Logika 4 2/1 Zk  -/-
SOC0108 / Metody a techniky socg. výzkumu I 9 3/-  1/2 Z,Zk
SOC0109 / Statistika I 3 -/-  2/1 Z
SOC0110 / Demografi e 5 2/2 Zk  -/-
SOC0111 / Základy ekonomie 5 2/-  2/- Zk
SOC0112 / Filozofi cká propedeutika 4 2/- Zk  -/-
SOC0113 / Obecná sociologie II, III 12 2/1 Zk  2/2 Zk
SOC0114 / Dějiny svět. sociologie 19. a poč. 20. stol. 6 2/-  3/- Zk
SOC0115 / Metody a techniky socg. výzkumu II 9 2/1 Z  1/2 Zk
SOC0116 / Statistika II 5 2/2 Zk  -/-
SOC0117 / Základy výpočetní techniky 4 2/- Kv  -/2 Z
SOC0118 / Základy psychologie 5 2/-  2/- Zk
SOC0119 / Sociální psychologie 5 -/-  2/2 Zk
SOC0120 / Odborná praxe 3 -/-  -/2 Z
SOC0121 / Volitelná socg. aplikace 1 9 2/1 Z,Zk -/-
SOC0122 / Sociologie životního stylu 9 2/1 Z  2/1 Zk
SOC0123 / Sociologie řízení a organizace 6 2/1 Zk  -/-
SOC0124 / Dějiny české sociologie 8 -/-  3/1 Z,Zk
SOC0125 / Světová sociologie 20. století 6 2/1 Zk  -/-
SOC0126 / Volitelná socg. aplikace 2 9 2/1 Z,Zk -/-

1) Úvodní semináře těchto kurzů proběhnou na soustředění nově přijatých a zapsaných studentů na 
Albeři během měsíce září.

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – minimálně úroveň B / 4 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Obecná sociologie
 Dějiny světové sociologie 19. a počátku 20. století
 Statistika v sociologii



262 Seznam přednášek 2007/2008

SOC / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ – 
 SOCIOLOGICKO-EKONOMICKÁ STUDIA 

SOES101 / Úvod do sociologie1) 6 3/- Zk  -/-
SOES102 / Sociologický proseminář1) 3 -/2 Z  -/-
SOES103 / Obecná sociologie I 3 -/-  2/1 Z
SOES104 / Metody a techniky socg. výzkumu I 9 3/-  1/2 Z,Zk
SOES105 / Mikroekonomie 9 2/2 Z,Zk -/-
SOES106 / Makroekonomie 9 -/-  2/2 Z,Zk
SOES107 / Ekonomika podniku 4 -/-  2/1 Zk
SOES108 / Účetnictví I 4 1/1 Zk  -/-
SOES109 / Základy práva 4 2/- Zk  -/-
SOES110 / Statistika I 3 -/-  2/1 Z
SOES111 / Obecná sociologie II, III 12 2/1 Zk  1/2 Zk
SOES112 / Metody a techniky socg. výzkumu II 9 2/1 Z  1/2 Zk
SOES113 / Ekonomie a ek. veřejného sektoru 5 1/1 Zk  -/-
SOES114 / Finanční analýza 4 1/1 Zk  -/-
SOES115 / Management 6 -/-  2/1 Zk
SOES116 / Marketing 6 -/-  2/1 Zk
SOES117 / Statistika II 5 2/2 Zk  -/-
SOES118 / Základy výpočetní techniky 4 2/- Z  -/2 Z
SOES119 / Volitelný předmět B
 (Seminář k metodice věd. práce) 3 -/-  1/1 Z
SOES120 / Dějiny svět. sociologie 19. a 20. stol. 6 2/-  3/- Zk
SOES121 / Ekonomika EU 9 2/2 Z,Zk -/-
SOES122 / Hospodářská politika 5 -/-  1/1 Zk
SOES123 / Hospodářská etika 5 2/- Zk  -/-
SOES124 / Dějiny ekonomických teorií 8 -/-  3/1 Zk
SOES125 / Volitelná socg. aplikace 9 2/1 Z,Zk -/-
SOES126 / Volitelné předměty  18 kreditů

1) Úvodní semináře těchto kurzů proběhnou na soustředění nově přijatých a zapsaných studentů na 
Albeři během měsíce září.

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – minimálně úroveň B / 4 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Obecná sociologie
 Obecná ekonomie
 Ekonomika podniku

SOC / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
SOC0321 / Světová sociologie 20. století 6 2/1 Zk  -/-
SOC0322 / Socg. životního stylu 9 2/1 Z  2/1 Zk
SOC0323 / Volitelná socg. aplikace 1 9 2/1 Z,Zk -/-
SOC0324 / Povinně volitelný předmět 1 3 2/- Z  -/-
SOC0325 / Semestrální práce 11) 8         Zk
SOC0326 / Dějiny české sociologie 8 -/-  3/1 Z,Zk
SOC0327 / Metody a techniky socg. výzkumu III 10 -/-  2/2 Z,Zk
SOC0328 / Volitelná socg. aplikace 2 9 -/-  2/1 Z,Zk



UK – Filozofi cká fakulta 263

SOC0329 / Soudobá svět. socg. 12 2/2 Z  2/2 Zk
SOC0330 / Společnosti a myslitelé pozdní doby 12 2/1 Z  2/1 Zk
SOC0331 / Odborná praxe 4 -/1  -/2 Z
SOC0332 / Metodologie vědy 6 2/1 Zk  -/-
SOC0333 / Volitelná socg. aplikace 3 9 2/1 Z,Zk -/-
SOC0334 / Speciální seminář 2 3 -/2 Z  -/-
SOC0335 / Semestrální práce 2 8         Zk
SOC0336 / Povinně volitelný předmět 2 3 2/- Z  -/-
SOC0337 / Povinně volitelný předmět 3 3 -/-  2/- Z
SOC0338 / Povinně volitelný předmět 4 3 -/-  2/- Z
SOC0339 / Diplomový seminář 5 -/2 Z  -/2 Z
SOC0340 / Volitelná socg. aplikace 4 9 2/1 Z,Zk -/-
SOC0341 / Speciální seminář empirický 6 1/2 Zk  -/-
SOC0342 / Cizí jazyk II 4         Zk2)

1) Předepsaný termín Semestrální práce 1 je třeba dodržet (bez této konkrétní atestace se nebudou 
povinnosti 3. roku studia považovat za splněné).
2) Nejzazší termín pro skládání zkoušky (minimálně úroveň B) – možno splnit kdykoli dříve.
Místo Výběrových přednášek 4, 5, 6, 7 a Speciálního semináře 3, 4 si mohou studenti zapisovat 
volné přednášky na jiných oborech (se stejnými atestacemi).

Podmínka SZZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filizofi e (Zk / 6 kreditů) a SPOL002 / Cizí jazyk I 
(Zk – úroveň B / 4 kredity).
SZZK (po 10. sem.): Soudobé sociologické teorie
 Metody a techniky sociologického výzkumu
 Volitelná sociologická aplikace (podle výběru studenta)

SOC / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
SOC0415 / Socg. životního stylu II 4 -/-  2/1 Zk
SOC0416 / Dějiny české sociologie 4 -/-  2/- Zk
SOC0417 / Sociální psychologie 3 -/-  2/- Zk
SOC0418 / Soudobá svět. socg.  12 2/2 Z  2/2 Zk
SOC0419 / Společnosti a myslitelé pozdní doby 12 2/1  2/1 Z,Zk
SOC0420 / Volitelná socg. aplikace 2 9 2/1 Z,Zk -/-
SOC0421 / Zákl. výpočetní techniky 2 -/-  -/2 Z
SOC0422 / Odborná praxe 3 -/1 Z  -/-
SOC0423A / Semestrální práce1) (A) 5       Zk
SOC0423B / Diplomový seminář 2) (B) 5 -/- Z  -/- Z
SOC0424 / Volitelné předměty  15 kreditů

1) Pouze pro studenty se sociologií jako nediplomním oborem.
2) Pouze pro studenty se sociologií jako diplomním oborem.

SZZK (po 10. sem.): Soudobé sociologické teorie
 Metody a techniky sociologického výzkumu



264 Seznam přednášek 2007/2008

SOC / MEZIFAKULTNÍ DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
            – KOMBINACE S DEMOGRAFIÍ 
(bakalářské studium na Přírodovědecké fakultě UK)

Následující program vychází z předpokladu, že na oboru demografi e budou studenti absolvovat 
tyto kurzy a atestace: Základy ekonomie (Zk), Statistika (Zk), Základy výpočetní techniky (při-
nejmenším Z a Kv), event. Základy psychologie (Zk).

001. Filozofi e (spol. základ)          Zk
002. Světový jazyk (B) (spol. základ)          Zk

Konkrétní kurzy společného základu si student vybírá sám z nabídky ÚFaR a Jazykového centra 
– v rámci tohoto programu studia sociologie je závazně stanoven pouze požadavek typu atestací 
a povinnost jejich složení do souborné postupové zkoušky.

(1. rok studia)
201. Úvod do sociologie 6 3/- Zk  -/-
202. Sociologický proseminář 3 -/2 Z  -/-
203. Obecná sociologie I 3 -/-  2/1 Z
204. Metody a techniky socg. výzkumu I 9 3/-  1/2 Z,Zk
206. Seminář k metodice vědecké práce 3 1/1 Z  -/-
217. Sociální psychologie 6 -/-  2/2 Zk
225. Dějiny předsocg. teorií 6 2/-  2/- Zk
226. Logika 5 2/1 Zk  -/-
207. Obecná sociologie II, III 12 2/1 Zk  1/2 Zk
208. Dějiny svět. socg. 19. a poč. 20. stol. 6 2/-  3/- Zk
209. Metody a techniky socg. výzkumu II 9 2/1 Z  1/2 Z,Zk
212. Socg. organizace a řízení 6 2/1 Zk  -/-
214.–215. Socg. životního stylu 9 2/1 Z  2/1 Z,Zk
227. Speciální seminář 3 -/2 Z  -/-
213. Volitelná socg. aplikace 1 9 2/1 Z,Zk -/-
220. Světová sociologie 20. století 6 2/1 Zk  -/-

PZK (po 5. sem.): · písemná část – Písemná práce (témata z Obecné sociologie)
 · ústní část – Obecná sociologie
  – Dějiny svět. socg. 19. a poč. 20. stol.
  – Statistika v sociologii

SOC / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté, navazuje na bakalářské studium)

SOC0501 / Soudobá světová sociologie 12 2/2 Z  2/2 Zk
SOC0502 / Společnosti a myslitelé pozdní doby 12 2/1 Z  2/1 Zk
SOC0503 / Metody. a tech. socg. výzkumu (III) 10 -/-  2/1 Z,Zk
SOC0504 / Volitelná socg. aplikace 1 9 2/1 Z,Zk -/-
SOC0505 / Volitelná socg. aplikace 2 9 -/-  2/1 Z,Zk
SOC0506 / Výběrová přednáška  6 2/1 Zk  -/-
SOC0507 / Povinně volitelný předmět 3 2/- Z  -/-
SOC0508 / Speciální seminář empirický 6 1/2 Zk  -/-
SOC0509 / Semestrální práce 8         Zk
SOC0510 / Odborná praxe 4 -/1 Z  -/2 Z
SOC0511 / Diplomový seminář 5 -/1 Z  -/1 Z
SOC0512 / Volitelná socg. aplikace 3 9 2/1 Z,Zk -/-



UK – Filozofi cká fakulta 265

SOC0513 / Volitelná socg. aplikace 4 9 2/1 Z,Zk -/-
SOC0514 / Speciální seminář metodický 6 1/2 Zk  -/-
SOC0515 / Volitelné přednášky  12 kreditů

SZZK (po 4. sem.): Soudobé sociologické teorie
 Metody a techniky sociologického výzkumu
 Volitelná sociologická aplikace (podle výběru studenta)

Volitelné kurzy
A. Volitelné sociologické aplikace
301. Socg. veřejného mínění  Jungová
302. Socg. lidských sídel
303. Sociologie managementu  Kittnerová
304. Industrial Relations  Kuchař
305. Socg. politiky  Hrubec
306. Socg. kultury  Duffk  ová
307. Sociální deviace Buriánek
308. Sociologie práce  Kuchař

Volitelné sociologické aplikace představují především ucelenější odvětvové sociologické disciplíny, 
event. širší okruhy problematiky podobného typu. Všechny uvedené konkrétní volitelné sociolo-
gické aplikace (VSA) nejsou vypisovány vždy každý semestr – každý kurz se opakuje zhruba jednou 
za dva roky. Zároveň je možné zde uvedený seznam jednorázově rozšířit (tj. zahrnout do něj i kurzy 
zde výslovně nejmenované) podle aktuální nabídky především externích odborníků.
Před zahájením každého semestru jsou studenti vývěskami na katedře i na katedrálních interneto-
vých stránkách seznámeni s konkrétními VSA vypisovanými pro ten který semestr.
Dané kurzy se doporučuje zapisovat si nejdříve od 3. semestru studia.

B. Výběrové přednášky
Výběrové přednášky jsou kurzy věnované některému spíše dílčímu či dosti specializovanému okru-
hu problematiky buď vysloveně sociologické, nebo interdisciplinárně zaměřené. V minulých letech 
se např. konaly přednášky na téma Byrokracie a organizace, Základy hermeneutické sociologie, 
Problém času v sociologické teorii, Gender v sociologii, Kvalitativní metody, Civilizační teorie 
N. Eliase, Multikulturalismus a fi lm, Sociologie vzdělávání, Sociologie literatury, Vybrané otázky 
z dějin sociologie a další. Jednotlivé výběrové přednášky se nemusejí pravidelně opakovat – častěji 
jde o jednorázové kurzy (především u externích odborníků).
Konkrétní výběrové přednášky se vypisují podle aktuální nabídky interních a externích učitelů 
vždy před začátkem každého semestru a studenti jsou o nich včas informováni na vývěsce katedry 
i na katedrálních internetových stránkách.
Výběrové přednášky se doporučuje zapisovat nejdříve od 3. semestru studia.

C. Speciální semináře
Speciální semináře mají tematicky obdobný základní charakter jako výběrové přednášky – metodic-
ky se ale zakládají na interaktivnosti, praktickém řešení některých problémů či situací. V minulých 
letech se realizovaly např. analyzované a komentované exkurze do sociologické praxe, semináře 
věnované speciálním problémům výpočetní techniky využívané v sociologii, tzv. sociologické čtení 
apod. Jednotlivé speciální semináře se nemusejí pravidelně opakovat – častěji jde o jednorázové 
kurzy (především externích odborníků).
Konkrétní speciální semináře se vypisují podle aktuální nabídky interních a externích učitelů vždy 
před začátkem každého semestru a studenti jsou o nich včas informováni na vývěsce katedry i na 
katedrálních internetových stránkách.
Stálou, pravidelně se opakující nabídkou jsou zde tyto kurzy:
 a) dva semináře tvořící oborovou část učitelské přípravy (pedagogického minima), a to didaktika 



266 Seznam přednášek 2007/2008

oboru a oborová pedagogická praxe (v obou případech garant Duffk  ová),
 b) metodický seminář k semestrálním, bakalářským a diplomovým pracím.

D. Volitelné předměty – pro Sociologicko-ekonomická studia
Základní nabídku volitelných předmětů pro Sociologicko-ekonomická studia tvoří v I. ročníku 
Seminář k metodice vědecké práce (Sociolog a informace), ve II. ročníku Účetnictví II, Základy psy-
chologie, Obchodní právo, Osobní fi nance, ve III. ročníku Personální management, Podniková kul-
tura, Psychologie ekonomického chování, Sociologie životního stylu, Sociální psychologie, Logika. 
Tato nabídka může být (s výjimkou I. ročníku) rozšířena – studenti o tom budou včas informováni 
vývěskami na katedře i na katedrálních internetových stránkách.

Volné přednášky pro ostatní obory
901. Základy sociologie  2/- Kv  -/-

Studenti jiných oborů mohou rovněž volně navštěvovat kurzy volitelných sociologických aplikací 
a výběrových přednášek, případně i jiné kurzy realizované na katedře sociologie – podle kapacity 
učeben.

Výuku oboru zajišťuje: SOC
Na výuce oboru se podílejí: LF, LOG, PS, ÚFaR

SRVJ SROVNÁVACÍ JAZYKOVĚDA 

SRVJ / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(tříleté; navazuje na bakalářské studium)

Obecný modul
SRVJ501 / Teorie jazyka I 2 2/- Kv  -/-
SRVJ502 / Teorie jazyka II 3 -/-  2/- Z
SRVJ503 / Fyziologická fonetika 3 2/- Z  -/-
SRVJ504 / Lingvistická typologie 2 -/-  2/- Kv
SRVJ505 / Úvod do logiky 2 2/- Kv  -/-
SRVJ506 / Logické programování 3 -/-  2/- Z
SRVJ507 / Úvod do matematické lingvistiky I 2 -/2 Kv  -/-
SRVJ508 / Úvod do matematické lingvistiky II 3 -/-  -/2 Z

Srovnávací modul
SRVJ509 / Úvod do srovnávací jazykovědy I 3 2/- Zk  -/-
SRVJ510 / Úvod do srovnávací jazykovědy II 3 -/-  2/- Zk
SRVJ511 / Seminář I 3 -/2 Z  -/-
SRVJ512 / Seminář II 3 -/-  -/2 Z

Filologický modul
SRVJ513 / Latina / Jaz. centrum 6 2/- Z  2/- Z
SRVJ514 / (Starý) indoevropský / semitský jazyk I1) 2× 4 4/- Z,Z  -/-
SRVJ515 / (Starý) indoevropský / semitský jazyk II1) 2× 4 -/-  -/4 Z,Z

Volný modul
SRVJ516 / Volitelné přednášky I3)  6 kreditů



UK – Filozofi cká fakulta 4 Seznam přednášek 2007/2008

II. cyklus
PED0327 / Srovnávací pedagogika II 8 -/-  2 Zk
PED0328 / Multikulturní výchova 9 2 Z  2 Zk
PED0329 / 1. písemná práce (volitelná) 8        Zk
PED0330 / 2. písemná práce 8        Zk
PED0331 / Cizí jazyk II (úroveň B)** 8        Zk
PED0332 / Volitelné předměty  16 kreditů
** Možno nahradit povinně volitelným předmětem zakončeným zkouškou.

– Specializace A. Školní pedagogika1) (A – 40 kreditů / vl. specializace 32)
PED0333Aa / Didaktika pedagogiky 8 -/-  2 Zk
PED0333Ab / Předškolní pedagogika 12 2 Z  2 Zk
PED0333Ac / Organizace a řízení školství 8 -/-  2 Zk
PED0333Ad / Souvislá praxe 4  3 týdny Z
PED0333Ae / Volitelné předměty 8
 (včetně další specializace)2)

– Specializace B. Pedagogicko-psychologické poradenství 1) (B – 40 kreditů / vl. specializace 20)
PED0333Ba / Pedagog. poradenství II 8 -/-  2 Zk
PED0333Bb / Diagnostika II 8 2 Zk  -/-
PED0333Bc / Teorie a metody sociální pedagogiky 4 2  2 Z
PED0333Bd / Souvislá praxe 4  3 týdny Z
PED0333Be / Volitelné předměty 20
 (včetně další specializace)2)

– Specializace C. Pedagogika osobnostně sociál. rozvoje1) (C – 40 kreditů / vl. specializace 20)
PED0333Ca / Teorie člověka 12 2 Z  2 Zk
PED0333Cb / Metody osobnostně soc. rozvoje 4 -/-  4 Z
PED0333Cc / Souvislá praxe 4  3 týdny Z
PED0333Cd / Volitelné předměty 20
 (včetně další specializace)2)

Pedagogika osobnostně sociálního rozvoje je určena pouze pro studenty prezenčního studia obo-
ru. Student kombinovaného studia muže volit tuto specializaci, prokáže-li absolvování prakticky 
zaměřených kurzu týkajících se témat osobnostně sociálního rozvoje v systémech, jako jsou dra-
matická výchova, etická výchova, globální výchova, osobnostní a sociální výchova, sociálně psy-
chologický výcvik, volba povolání, zážitková pedagogika atd., v celkovém rozsahu min. 150 hodin. 
Konzultujte předem s garantem specializace.

– Specializace D. Sociální pedagogika1) (D – 40 kreditů / vl. specializace 32)
PED0333Da / Teorie a metody sociálněpedag. 4 2  2 Z
PED0333Db / Sociální deviace 8 2  2 Zk
PED0333Dc / Soc. politika a sociálněpedag. instituce 4 3 Z  -/-
PED0333Dd / Úvod do managementu 2 -/-  2 Kv
PED0333De / Životní styl a lidské zdraví 2 -/-  2 Kv
PED0333Df / Základy práva – Soc. ped. 4  2 Z
PED0333Dg / Souvislá praxe 4  3 týdny Z
PED0333Dh / Asistentční služba 4        Z
PED0333Di / Volitelné předměty 8
 (včetně další specializace)2)

1) Student volí dvě až tři specializace.
2) Student si ve II. cyklu v závislosti na výběru specializace zapíše tolik volitelných předmětů, aby 
dosáhl bodového limitu předepsaného Studijním řádem FF.

UK – Filozofi cká fakulta 9 Seznam přednášek 2007/2008

SOP SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKA SOP

SOP / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté)

 Povinné předměty
SOP0501 / Sociální deviace 12 2 Z  2 Zk
SOP0502 / Sociální politika 8 2 Z  2 Z
SOP0503 / Vybrané otázky rodinného a sociálního práva 4 -  2 Z
SOP0504 / Řízení sociálních institucí a vedení lidí 12 2 Z  2 Zk
SOP0505 / Sociálně pedagogická teorie 4 2 Z  -
SOP0506 / Sociálně pedagogické metody 12 2 Z  2 Zk
SOP0507 / Specifi cké poradenské problémy 8 -  2 Zk
SOP0508 / Asistentská stáž 8      Zk
 Povinně volitelné předměty   min. 40 kreditů
SOP0509A / Teorie člověka (A) 4 2 Z  -
SOP0509B / Metodologie pedagogikay (B) 4 3 Z  -
SOP0509C / Výchova, vzdělání a diverzita (C) 4 2 Z  -
SOP0509D / Diagnostické metody v poradenství (D) 8 2 Zk  -
SOP0509E / Aktuální témata OSV (E) 4 2 Z  -
SOP0509F / Životní styl a lidské zdraví (F) 4 -  2 Z
SOP0509G / Krizová intervence (G) 4 2 Z  -
SOP0509H / Kooperace a týmová spolupráce (H) 4 -  2 Z
SOP0509I / Didaktika OSV (I) 4 -  2 Z
SOP0509J / Refl exe soc. ped. aktivit v institucích (J) 4 2 praxe Z
SOP0509K / Souvislá praxe k poradenství (K) 4 2 týdny Z
SOP0509L / Sociálně pedagogická praxe (L) 4 3 týdny Z
SOP0510 / Volitelné předměty   12 kreditů

Volitelné předměty
A / Systém práce s problémovými uživateli drog 3 2 Z  -
B / Diplomový seminář 3 2 Z  -
C / Kapitoly z etiky a mravní výchovy 9 2 Z  2 Zk
D / Asertivita v rodině a ve škole 9 2 Z  2 Zk

SZZK: Sociálně pedagogické teorie a metody
 Sociální deviace
 Volitelné: Řízení sociálních institucí a vedení lidí nebo
  Specifi cké poradenské problémy nebo Osobnostně sociální výchova

Výuku oboru zajišťuje: PED



UK – Filozofi cká fakulta 8 Seznam přednášek 2007/2008

Volitelné předměty
A / Andragogika  -  2 Z 3
B / Škola konstruktivních konfl iktů  2 Z  - 3
C / K teoretickým a praktickým otázkám výchovy 
 k hodnotám  2 Z  2 Zk 9
D / Kapitoly z etiky a mravní výchovy  2 Z  2 Zk 9

SZZK: Základy evropské vzdělanosti
 Metodologie pedagogiky
 Volitelné: Česká pedagogika 20. století nebo
  Osobnostní a sociální výchova nebo
  Kognitivní a metakognitivní strategie

Výuku oboru zajišťuje: PED

UK – Filozofi cká fakulta 5 Seznam přednášek 2007/2008

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL002 / Cizí jazyk I (Zk – úroveň B / 4 kredity).
SZZK: Obecná pedagogika
 Školní pedagogika 3)

 Pedagogické poradenství 3)

 Pedagogika osobnostně sociálního rozvoje 3)

 Sociální pedagogika 3)

3) Dva až tři předměty podle volby specilizace.

PED / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

I. cyklus
PED0401 / Obecná pedagogika 5 4 Zk  -/-
PED0402 / Logika 2 2 Z  -/-
PED0403 / Základy evropské vzdělanosti 2 2  2 Z
PED0404 / Základy sociologie 2 2 Z  -/-
PED0405 / Sociologie výchovy 6 -/-  2 Zk
PED0406 / Dějiny pedagogiky a výchovy 6 2 Z  2 Z
PED0407 / Obecná psychologie 2 -/-  2 Z
PED0408 / Vývoj. a soc. psychol. 6 2 Zk  2
PED0409 / Pedag. psychologie 4 -/-  2 Zk
PED0410 / Teorie výchovy 2 3  3 Z
PED0411 / Didaktika I 5 2 Z  2 Z
PED0412 / Didaktický seminář 3 2  2 Z
PED0413 / Metodologie pedagogiky 8 3 Z,Zk  3
PED0414 / Průběžná pedagog. praxe 4 2 Z  2 Z
PED0415 / Statistika pro pedagogy 2 3 Z  -/-
PED0416 / Srovnávací pedagogika I 3 2 Z  -/-

Podmínka PZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 
1 kredit) kdykoliv v průběhu I. cyklu.
PZK (po 5. sem.):  Dějiny pedagogiky a výchovy
  Teorie výchovy
  Didaktika I

II. cyklus
PED0417 / Srovnávací pedagogika II 8 -/-  2 Zk
PED0418 / Multikulturní výchova 9 2 Z  2 Zk
PED0419 / Volitelné předměty  21 kreditů

– Specializace A. Školní pedagogika1) (A – 44 kreditů / vl. specializace 36)
PED0420Aa / Didaktika II 4 2 Z  -/-
PED0420Ab / Didaktika pedagogiky 8 -/-  2 Zk
PED0420Ac / Předškolní pedagogika 12 2 Z  2 Zk
PED0420Ad / Organizace a řízení školství 8 -/-  2 Zk
PED0420Ae / Souvislá praxe 4  3 týdny Z
PED0420Af / Volitelné předměty2) 8

– Specializace B. Pedagogicko-psychologické poradenství 1) (B – 44 kreditů / vl. specializace 28)
PED0420Ba / Pedag. poradenství a diagn. I 8 2 Zk  -/-
PED0420Bb / Pedag. poradenství II 4 -/-  2 Z
PED0420Bc / Diagnostika II 8 2 Zk  -/-



UK – Filozofi cká fakulta 259

 SOCIÁLNÍ PRÁCE SOCP

SOCP / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté – zaměřené na politologii)

SOCP101 / Filozofi e a společenské vědy 6 1/1 Zk  -/-
SOCP102 / Úvod do psychologie 6 1/1 Zk  -/-
SOCP103 / Úvod do práva 6 -/-  2/- Zk
SOCP104 / Úvod do sociální politiky 6 -/-  1/1 Zk
SOCP105 / Úvod do sociální práce 1 2/- Kv  -/-
SOCP106 / Případová práce I 6 1/2 Zk  - /-
SOCP107 / Práce se skupinou I 6 -/-  2/1 Zk
SOCP108 / Rizikové chování a rizikové skupiny 6 1/1 Zk  -/-
SOCP109 / Úvod do sociologie 6 -/-  3/- Zk
SOCP110 / Sem. k technice psaní prací 3 -/2 Z  -/-
SOCP111 / Odborná praxe 6       Z        Z
SOCP112 / Kolokvium k odborné praxi 3 -/-        Z
SOCP113 / Úvod do společensko-věd. výzkumu 6 1/1 Zk  -/-
SOCP114 / Sociální práce s rodinou I 6 -/-  2/- Zk
SOCP115 / Komunitní práce I 6 1/1 Zk  -/-
SOCP116 / Povinně volitelné předměty1)   2× 8 kreditů
SOCP117 / Politický systém ČR 6 1/1 Zk  -/-
SOCP118a / Volitelný předmět I2)   6 kreditů
SOCP118b / Volitelný předmět II2)   3 kredity
SOCP119 / Ročníková písemná práce 6         Zk
SOCP120 / Supervidovaná praxe ve II. roce 6       Z        Z
SOCP121 / Etika sociální práce 5 1/1 Zk  -/-
SOCP122 / Sociální aspekty zdraví a nemoci 5 2/- Zk  -/-
SOCP123 / Etnické skupiny Evropy 6 -/-  -/2 Zk
SOCP124 / Lidská práva 3 -/2 Z  -/-
SOCP125 / Nacionalismus a etnický konfl ikt, 
 práce s konfl iktem 6 1/1  1/1 Zk
SOCP126 / Volitelný předmět III2)   6 kreditů
SOCP127 / Volitelný předmět IV2)   6 kreditů
SOCP128 / Supervidovaná praxe ve III. roce 6       Z        Z
SOCP129 / Sociální práce s uprchlíky 3 1/1  1/1 Z

Povinně volitelné předměty1)

SOCP116Aa / Česká politická historie (a) (Aa) 8 1/1 Z  1/1 Zk
SOCP116Ab / České politické myšlení (a) (Ab) 8 1/1 Z  1/1 Zk
SOCP116Ba / Vybrané kapitoly z práva pro sociální 
 pracovníky (b) (Ba) 8 1/1 Z  1/1 Zk
SOCP116Bb / Vybrané kapitoly z psychologie pro 
 sociální pracovníky (b) (Bb) 8 1/1 Z  1/1 Zk

1) Student/ka volí dva ze čtyř nabízených povinně volitelných předmětů.
2) Volitelné předměty vybírá student/ka v rámci nabídky katedry sociální práce nebo na katedrách 
andragogiky a personálního řízení, psychologie, sociologie, pedagogiky, kulturologie či z meziobo-
rové nabídky předmětů pro studenty všech oborů.



260 Seznam přednášek 2007/2008

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 4 kredity – volba mezi A, F, I, L, N, R a Šp) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: bakalářská písemná práce (obhajoba)
 Sociální práce
 Sociologie
 Psychologie
 Metody sociální práce
 (předkládá se portfolio praxí)

SOCP / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté, navazuje na bakalářské studium)

SOCP501 / Volitelný předmět I1)   4 kredity
SOCP502 / Diplomový seminář 4 -/2 Z  -/-
SOCP503 / Metody výzkumu II 8 1/1 Zk  -/-
SOCP504 / Metody výzkumu III 4 -/-  1/1 Z
SOCP505 / Sociální správa 8 -/-  1/1 Zk
SOCP506 / Případová práce II 8 -/-  1/2 Zk
SOCP507 / Komunitní práce II 4 -/-  1/2 Z
SOCP508 / Obory sociální politiky 8 -/-  1/1 Zk
SOCP509 / Teorie sociální politiky 8 1/1 Zk  -/-
SOCP510 / Úvod do ekonomie 8 1/1 Zk  -/-
SOCP511 / Řízení péče 8 1/1 Zk  -/-
SOCP512 / Volitelný předmět II1)   8 kreditů
SOCP513 / Řízení služeb 4 1/1 Z  -/-
SOCP514 / Řízení regionální sociální politiky 8 1/1 Zk  -/-
SOCP515 / Sociální práce s rodinou II 4 1/1 Z  -/-
SOCP516 / Krizová intervence 4 2/1 Z  -/-
SOCP517 / Odborná praxe II 4 -/-  -/- Z
SOCP518 / Filozofi e a spol. vědy 8 1/1 n. Zk -/-
SOCP519 / Povinně volitelné předměty  8 kreditů

Povinně volitelné předměty2)

SOCP519Aa / Kriminologie (A) (Aa) 4 1/1 Z  -/-
SOCP519Ab / Práce s rizikovou mládeží (A) (Ab) 4 -/-  1/1 Z
SOCP519Ba / Psychosociální potřeby obyvatelstva 
 při hromadných neštěstích a řízení 
 psychosociální pomoci (B) (Ba) 4 -/-  1/1 Z
SOCP519Bb / Práce s duševně nemocnými (B) (Bb) 4 1/1 Z  -/-

1) Volitelné předměty vybírá student/ka v rámci nabídky katedry sociální práce nebo na katedrách 
andragogiky a personálního řízení, psychologie, sociologie, pedagogiky, kulturologie či z meziobo-
rové nabídky předmětů pro studenty všech oborů. Předmět Sociální práce s uprchlíky je doporu-
čený volitelný předmět.
2) Student/ka volí dva předměty (A, nebo B) ze čtyř nabízených povinně volitelných předmětů podle 
své specilaizace.

Volitelný předmět
 Sociální práce s uprchlíky 4 1/1  1/1 Z

SZZK: Metody sociální práce
 Sociální politika a správa
 Řízení péče a služeb
 Povinně volitelný předmět (A) nebo (B)



UK – Filozofi cká fakulta 261

Předměty volitelné pro SZZK:
 (A) Sociální práce v trestní justici 3)

 (B) Psychosociální pomoc 4)

3) Podmínkou atestace z kurzu SOCP519Aa i SOCP519Ab.
4) Podmínkou atestace z kurzu SOCP519Ba i SOCP519Bb.

Výuku oboru zabezpečuje: SOCP

 SOCIOLOGIE SOC

SOC / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ 
(tříleté)

I. cyklus
SOC0101 / Úvod do sociologie 1) 6 3/- Zk  -/-
SOC0102 / Sociologický proseminář 1) 3 -/2 Z  -/-
SOC0103 / Obecná sociologie I 3 -/-  2/1 Z
SOC0104 / Dějiny předsociologických teorií 5 2/-  2/- Zk
SOC0105 / Seminář k metodice vědecké práce 3 1/1 Z  -/-
SOC0106 / Matematika 4 1/1 Z  -/-
SOC0107 / Logika 4 2/1 Zk  -/-
SOC0108 / Metody a techniky socg. výzkumu I 9 3/-  1/2 Z,Zk
SOC0109 / Statistika I 3 -/-  2/1 Z
SOC0110 / Demografi e 5 2/2 Zk  -/-
SOC0111 / Základy ekonomie 5 2/-  2/- Zk
SOC0112 / Filozofi cká propedeutika 4 2/- Zk  -/-
SOC0113 / Obecná sociologie II, III 12 2/1 Zk  2/2 Zk
SOC0114 / Dějiny svět. sociologie 19. a poč. 20. stol. 6 2/-  3/- Zk
SOC0115 / Metody a techniky socg. výzkumu II 9 2/1 Z  1/2 Zk
SOC0116 / Statistika II 5 2/2 Zk  -/-
SOC0117 / Základy výpočetní techniky 4 2/- Kv  -/2 Z
SOC0118 / Základy psychologie 5 2/-  2/- Zk
SOC0119 / Sociální psychologie 5 -/-  2/2 Zk
SOC0120 / Odborná praxe 3 -/-  -/2 Z
SOC0121 / Volitelná socg. aplikace 1 9 2/1 Z,Zk -/-
SOC0122 / Sociologie životního stylu 9 2/1 Z  2/1 Zk
SOC0123 / Sociologie řízení a organizace 6 2/1 Zk  -/-
SOC0124 / Dějiny české sociologie 8 -/-  3/1 Z,Zk
SOC0125 / Světová sociologie 20. století 6 2/1 Zk  -/-
SOC0126 / Volitelná socg. aplikace 2 9 2/1 Z,Zk -/-

1) Úvodní semináře těchto kurzů proběhnou na soustředění nově přijatých a zapsaných studentů na 
Albeři během měsíce září.

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – minimálně úroveň B / 4 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Obecná sociologie
 Dějiny světové sociologie 19. a počátku 20. století
 Statistika v sociologii



272 Seznam přednášek 2007/2008

SNM0514 / Multimediální projekt 8 -/-  2/2 Zk
SNM0515 / Volitelný předmět III 4 2/- Z  -/-
SNM0516 / Světový jazyk II (úroveň B) / Jaz. centrum 8 -/-  2/- Zk
SNM0517 / Diplomový seminář 4 -/-  -/2 Z
SNM0518 / Četba zákl. lit. ke studiu nových médií 7  1/- Zk
SNM0519 / Grafi cké systémy 2D 8  1/1 Zk
SNM0520 / Praxe 4         Z

Výběrové přednášky a semináře
A / Kultura a technika  Šlerka
B / Filozofi e vědy a techniky  Kera
C / Gender a nová média  Jedličková
D / Teorie a metody surveillance  Jedličková

SZZK: · povinné předměty – informační věda
  – fi lozofi e a nová média
  – informační politika
 · volitelné předměty (jeden z nich) – digitální kultura
  – interaktivní média
  – informační design

Výuku oboru zajišťuje: INSK

ŠP ŠPANĚLŠTINA 

Bakalářské studium prezenční – viz HISPANISTIKA.

ŠP / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

I. cyklus
SP00301 / Jazykový seminář gramatický I1) 7 -/2 Z  -/2 Zk
SP00302 / Jazykový seminář lexikální a reálie I1) 9 -/4 Z  -/4 Zk
SP00303 / Fonetika 5 l/-  l/- Zk
SP00304 / Fonetická cvičení 1 -/l Z  -/l
SP00305 / Úvod do dějin 6 2/-  2/- Zk
SP00306 / Úvod do šp. literatury a kultury 5 2/-  2/- Zk
SP00307 / Seminář k Úvodu do šp. literatury 6 -/1 Z  -/1 Z
SP00308 / Latina I 2 -/-  -/2 Z
SP00309 / Úvod do teorie literatury 3 2/- Zk  -/-
SP00310a / Základy jazykovědy 2 2/- Kv  -/-
SP00310b / Zákl. jazykovědy – seminář 3 -/-  -/2 Z
SP00311 / Jazykový seminář gramatický II1) 7 -/2 Z  -/2 Zk
SP00312 / Jazykový seminář lexikální a reálie II1) 9 -/4 Z  -/4 Zk
SP00313 / Normativní mluvnice 5 2/-  2/- Zk
SP00314 / Jazykový seminář 6 -/l Z  -/l Z
SP00315 / Klauzurní práce z normativní mluvnice 6         KLP
SP00316 / Úvod do hispanoam. lit. a kultury 5 2/-  2/- Zk
SP00317 / Seminář k Úvodu do hispanoam. lit. 6 -/1 Z  -/1 Z
SP00318 / Latina II 4 -/2 Zk  -/-
SP00319 / Volitelné předměty  15 kreditů
1) Absolutorium nižších stupňů je podmínkou připuštění k vyšším.



UK – Filozofi cká fakulta 273

Podmínka PZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů) a SOPL003 / TV (2× Z / 2 kre-
dity).
PZK (po 4. sem.):  Praktický španělský jazyk
  Základy španělštiny
  Španělská a hispanoamerická literatura

II. cyklus
SP00320 / Jazykový seminář gramatický III 9 -/2 Z  -/2 Zk
SP00321 / Jazykový seminář lexikální a reálie III 9 -/2 Z  -/2 Zk
SP00322 / Vývoj jazyka 7 -/2  2/- Zk
SP00323 / Rozbor starých textů 3 -/-  -2 Z
SP00324 / Povinně volitelné předměty   40 kreditů
SP00325 / Druhý román. jazyk I2) 6 -/2 Z  -/2 Z
SP00326 / Úvod do studia román. jazyků 3 2/- Zk  -/-
SP00327 / Specializovaný jazykový seminář3) 12 -/2 Z  -/2 Zk
SP00328 / Stylistický seminář 9 -/2 Zk  -/2 Z
SP00329 / Současný jazyk 8 2/-  2/- Zk
SP00330 / Jazykový seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
SP00331 / Druhý román. jazyk II2) 9 -/2 Z  -/2 Zk
SP00332 / Písemná práce z jazyka 8         Zk
SP00333 / Písemná práce z lit. 8         Zk
SP00334 / Španělské umění 8 2/-  2/- Zk
SP00335 / Volitelné předměty  29 kreditů

Povinně volitelné předměty (SP00324)
A / Španělská literatura1) (A) 6 2/-  2/- Zk
 Seminář španělské lit. I1) (A) 6 -/1 Z  -/1 Z
B / Hispanoamerická literatura I1) (B) 6 2/-  2/- Zk
 Seminář hispanoam. lit. I1) (B) 6 -/1 Z  -/1 Z
C / Španělská literatura II1) (C) 8 2/-  2/- Zk
 Seminář španělské lit. II1) (C )8 -/1 Z  -/1 Z
D / Hispanoamerická lit. II1) (D) 8 2/-  2/- Zk
 Seminář hispanoam. lit. II1) (D) 8 -/1 Z  -/1 Z

1) Studenti zapisují dle vlastního výběru alespoň tři literární přednášky a tři literární semináře s pří-
slušnými atestacemi.
2) Viz výběrové kurzy na oborech FR, IT, PORT, RUM.
3) Klauzurní písemná zkouška.

 Didaktika4)  1/1  l/l Zk
 Pedagogická praxe5)  -/-  21 dní Z

4) Pro učitelské studium, nebo možno zapsat jako volitelnou disciplínu.
5) Pro učitelské studium.

Pozn.: Podmínkou připuštění k atestacím II. cyklu je splnění všech atestací I. cyklu. Zadání diplo-
mové práce v 7. semestru.

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL002 / Cizí jazyk (Zk – úroveň B / 4 kredity).
SZZK: Španělský jazyk
 Španělská a hispanoamerická literatura
 Obecná lingvistika nebo Teorie literatury
 Didaktika španělštiny (jen pro učitelské studium)



274 Seznam přednášek 2007/2008

ŠP / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
SP00401 / Jazykový seminář gramatický I1) 7 -/2 Z  -/2 Zk
SP00402 / Jazykový seminář lexikální a reálie I1) 5 -/4 Z  -/4 Z
SP00403 / Fonetika 5 l/-  l/- Zk
SP00404 / Fonetická cvičení 1 -/l Z  -/-
SP00405 / Úvod do šp. literatury a kultury 5 2/-  2/- Zk
SP00406Aa / Úvod do teorie lit.2) (Aa) 3 2/- Zk  -/-
SP00406Ab / Základy jazykovědy2) (Ab) 2 2/- Kv  -/-
SP00407a / Povinně volitelný předmět I3)   (Ba) 3 kredity
SP00407b / Povinně volitelný předmět II3)   (Bb) 2 kredity
SP00408 / Jazykový seminář gramatický II1) 7 -/2 Z  -/2 Zk
SP00409 / Jazykový seminář lexikální a reálie II1) 5 -/4 Z  -/4 Z
SP00410 / Normativní mluvnice 5 2/-  2/- Zk
SP00411 / Úvod do hispanoam. lit. a kultury 5 2/-  2/- Zk
SP00412 / Volitelné předměty  7 kreditů

1) Absolutorium nižších stupňů je podmínkou připuštění k vyšším.
2) Zapisuje se jen u jednoho oboru.
3) Viz výběrové přednášky ÚRS.

Podmínka PZK – atestace z kurzu SPOL002 / Cizí jazyk (Zk – úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV 
(2× Z / 1 kredit).
PZK (po 4. sem.):  Praktický španělský jazyk
  Základy španělštiny
  Španělská a hispanoamerická literatura

II. cyklus
SP00413 / Volitelné předměty  12 kreditů
SP00414 / Latina I2) 2 -/-  -/2 Z
SP00415 / Jazykový seminář gramatický III1),4) 9 -/2 Z  -/2 Zk
SP00416 / Vývoj jazyka 1 2/- Kv  -/-
SP00417 / Latina II2) 4 -/2 Zk  -/-
SP00418 / Úvod do studia románských jazyků 3 2/- Zk  -/-
SP00419 / Povinně volitelné předměty III   19 kreditů
SP00420 / Povinně volitelný předmět IV3)   6 kreditů
SP00421 / Specializovaný jazykový seminář5) 12 -/2 Z  -/2 Zk
SP00422 / Současný jazyk 3 2/-  2/- Kv
SP00423 / Jazykový seminář 8 -/2 Z  -/2 Z
SP00424A / Písemná práce z jazyka (A) 8         Zk
SP00424B / nebo literatury (B) 8         Zk

1) Absolutorium nižších stupňů je podmínkou připuštění k vyšším.
2) Zapisuje se jen u jednoho oboru.
3) Viz výběrové přednášky ÚRS.
4) Možno zapsat nepovinně další dvě hodiny lexikálního semináře jako u jednooborového studia 
(viz SP00302).
5) Klauzurní písemná zkouška.

Povinně volitelné předměty III (SP00419)
A / Španělská literatura I (A)6) 2 2/-  2/- Kv
 Seminář španělské literatury I (A)6) 6 -/1 Z  -/1 Z



UK – Filozofi cká fakulta 275

B / Hispanoam. literatura. I (B)6) 2 2/-  2/- Kv
 Seminář hispanoam. literatury I (B)6) 6 -/1 Z  -/1 Z
C / Španělská literatura II (C)6) 3 2/-  2/- Kv
 Seminář španěl. literatury II (C)6) 8 -/1 Z  -/1 Z
D / Hispanoamer. literatura II (D)6) 3 2/-  2/- Kv
 Seminář hispanoam. literatury II (D)6) 8 -/1 Z  -/1 Z

6) Studenti zapisují dle vlastního výběru alespoň dvě literárání přednášky a dva literární semináře 
s příslušnými atestacemi (A, B, C, D).

 Didaktika5)  1/1  1/1 Zk
 Pedagogická praxe6)  -/-  21 dní Z

5) Pro učitelské studium, nebo možno zapsat jako volitelnou disciplínu.
6) Pro učitelské studium.

Pozn.: Podmínkou připuštění k atestacím II. cyklu je splnění všech atestací I. cyklu. Zadání diplo-
mové práce v 7. semestru.

Podmínka SZZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity).
SZZK: Španělský jazyk
 Španělská a hispanoamerická literatura
 Didaktika španělštiny (jen pro učitelské studium)

Výběrové přednášky a semináře
302. Překladatelský seminář Charvátová -/2 Z  -/-
303. Typologie hispanoamerického románu Housková -/-  -/2 Z
304. Hispanoamerická literatura / IBRA Housková 2/- Zk  -/-
305. Poezie mezi středověkem a renesancí 
 v románských zemích Sánchez -/2 Z  -/-
306. Katalánská literatura Říha 2/-  2/- Zk
307. Lazarillo z Tormesu a pikareskní román Sánchez -/2 Z  -/-
308. Četba dona Quijota Sánchez -/-  -/2 Z
309. Současné španělské divadlo Lucena -/2 Z  -/-
  Housková
310. Úvod do hispanoamerické dialektologie Mištinová 1/1  1/1 Zk
311. Základy formální lingvistiky Hajičová -/-  2/- Zk
312. Lingvistika pro romanisty Štichauer P. -/-  2/- Zk
313. Lingvistický seminář Štichauer P. -/-  -/1 Z
314. Indoevropeistika pro fi lology Bičovský 2/- Zk  -/-
  Vavroušek

Výběrové jazykové kurzy
601a. Španělština I1) Sánchez -/2 Z  -/2 Z
601b. Španělština II1) Castillo -/2 Z  -/2 Zk
602a. Katalánština I1) Bauça -/2  -/2 Z
602b. Katalánština II1) Bauça -/2  -/2 Z

1) Možno zapsat jako druhý románský jazyk a po absolvování čtyř semestrů zakončit zkouškou.

Výuku oboru zajišťuje: ÚRS



268 Seznam přednášek 2007/2008

kurzy jiných fi lologických oborů (např. kurz řečtiny, sanskrtu, staroslověnštiny, irštiny, hebrejšti-
ny, gótštiny, islandštiny apod.). Pokud je tento kurz v rozsahu dva semestry s atestací po každém 
semestru, lze atestaci za letní semestr započítat jako součást atestace předmětu SRVJ515 / Starý 
indoevropský jazyk II.
2) Je možno zapisovat z následující nabídky ÚSJ či z nabídky příbuzných oborů. Tyto přednášky jsou 
též otevřeny zájemcům z řad studentů dalších oborů jako přednášky výběrové:
SRVJ538 / Specializační přednášky I
A / Výklad nápisu Dareia I. v Bísutúnu  Vavroušek 2/-  -/-
B / Maloasijská fi lologie  Rychtařík 2/-  -/-
C / Vývoj arabštiny  Zemánek 2/-  -/-
D / Strukturní gramatika arabštiny I  Zemánek 2/-  -/-
SRVJ539 / Specializační přednášky II
A / Árjové: mýtus a realita  Vavroušek -/-  2/-
B / Praindoevropské laryngály  Vavroušek -/-  2/-
C / Metody rekonstrukce praindoevropštiny  Vavroušek -/-  2/-
D / Úvod do arabské dialektologie  Zemánek -/-  2/-
E / Strukturní gramatika arabštiny II  Zemánek -/-  2/-
F / Ugaritské texty  Zemánek 2/-  2/-
Student/ka zapisuje kurzy podle aktuální nabídky v celkovém rozsahu min. 6 hodin týdně a musí 
získat za semestr tři atestace. Může přitom – po konzultaci s vedoucím magisterské práce – zapiso-
vat také přednášky jiných fi lologických oborů. Pokud je tento kurz v rozsahu dva semestry s atestací 
po každém semestru, lze atestaci za letní semestr započítat jako součást atestace předmětu SRVJ539 
/ Specializační přednášky II.
3) V rámci tohoto modulu volí student/ka přednášky z nabídky všech oborů Univerzity Karlovy.

SZZK: Srovnávací gramatika indoevropských nebo semitských jazyků
 Jeden volitelný předmět z této nabídky
  – Obecná jazykověda
  – Korpusová lingvistika
  – Metody srovnávací jazykovědy
  – Počítačové modelování přirozeného jazyka
  – Filologie vybraného starého indoevropského / semitského jazyka

Výuku oboru zajišťuje: ÚSJ

STR STAROŘEČTINA 

STR / DVOUOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

STR0201 / Úvod do studia a mytolog. minimum 5 -/1 Z,Zk -/-
STR0202 / Řecký jazyk I1) 4 2/-  2/- Zk
STR0203a / Jazykové cvičení Ia1) 2 -/2 Z  -/-
STR0203b / Jazykové cvičení Ib1) 2 -/-  -/2 Z
STR0204a / Lexikální cvičení Ia1) 2 -/2 Z  -/-
STR0204b / Lexikální cvičení Ib1) 2 -/-  -/2 Z
STR0205 / Dějiny řecké antické literatury I 4  1/1 Zk
STR0206 / Literární proseminář 3  -/2 Z
STR0207 / Dějiny starověkého Řecka 4  2/- Zk
STR0208 / Úvod do lingvistiky pro řečtináře 2  1/- Z
STR0209 / Řecký jazyk II1) 6 2/-  2/- Zk



UK – Filozofi cká fakulta 269

STR0210a / Jazykové cvičení IIa1) 2 -/2 Z  -/-
STR0210b / Jazykové cvičení IIb1) 2 -/-  -/2 Z
STR0211 / Četba a výklad orig. textu – próza 2  -/1 Z
STR0212 / Četba a výklad orig. textu – poezie 2  -/1 Z
STR0213 / Samostatná četba a výklad textu 4 -/-  -/- Zk4)

STR0214 / Antická fi lozofi e 4  1/1 Zk
STR0215 / Ant. náboženství a mytologie 4  1/1 Zk
STR0216 / Řecké umění a řecká ikonografi e 2  1/1 Z
STR0217 / Historický seminář 3  -/2 Z
STR0218 / Samostatná četba a výklad textu II 5  -/- Zk5)

STR0219 / Interpretační seminář 4  -/2 Z
STR0220 / Dějiny řecké antické literatury II 5  1/1 Zk
STR0221 / Volitelné předměty2),3)   9 kreditů

1) Součásti k jazykovému kurzu Řecký jazyk I je nutno absolvovat současně, totéž platí i pro kurz 
Řecký jazyk II.
2) Studenti si mohou zapsat v rámci volitelných předmětů kurz Latinský jazyk I, neboť znalost latiny 
je podmínkou pro vstup do navazujícího magisterského studia řečtiny.
3) Studenti, kteří budou psát bakalářskou práci z řečtiny, si zapíší v rámci volitelných předmětů 
bakalářský seminář.
4) Zk do konce 4. semestru.
5) Zk do konce 5. semestru.

Podmínky BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 2 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 1 kredit).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Řecký jazyk
 Antická kultura

Výuku oboru zajišťuje: ÚŘLS

 STŘEDOEVROPSKÁ STUDIA SES
(POLŠTINA, MAĎARŠTINA, SLOVENŠTINA)

SES / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(tříleté)

SES0101 / Jazyk A – praktická jaz. cvičení I, II 6 -/4 Z  -/2 Z
SES0102 / Synchronní struktura areálového jazyka I, II 8 2/- Zk  2/- Zk
SES0103 / Jazykový seminář z areálového jazyka I, II 6 -/2 Z  -/2 Z
SES0104 / Teoretické základy jazykovědy 4 2/- Zk  -/-
SES0105 / Teoretické základy literární vědy 4 2/- Zk  -/-
SES0106 / Metodologie historické vědy 2 2/- Z  -/-
SES0107 / Základní etapy historického vývoje východní 
 Evropy od středověku do konce 18. stol. 4 2/- Zk  -/-
SES0108 / Literatury střední Evropy I 
 (Žánrová a tematická struktura literatur 
 střední Evropy staršího období) 4 2/- Zk  -/-
SES0109 / Historická geografi e východní Evropy 4 -/-  2/- Zk
SES0110 / Základní etapy historického vývoje střední 
 Evropy 19. stol.: 8 -/-  2/- Zk



276 Seznam přednášek 2007/2008

SV ŠVÉDŠTINA 

ŠV / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 

I. cyklus
SV00401 / Úvod do severských jazyků 6 2/- Zk  -/-
SV00402 / Úvod do severských literatur 6 2/- Zk  -/-
SV00403 / Interpretace literárního díla 3 -/-  -/2 Z
SV00404 / Fonetika a fonologie švédštiny 1 1/- Kv  -/-
SV00405 / Dějiny severských zemí 4 2/-  2/- Zk
SV00406a / Gramatika švédštiny A 6 1/1 Z  1/1 Z
SV00406b /  3 1/1 Z  -/-
SV00407 / Literatura Skandinávie A 3 1/1 Z  -/-
SV00408 / Literatura Skandinávie B 3 -/-  1/1 Z
SV00409 / Literatura Skandinávie C 3 1/1 Z  -/-
SV00410 / Jazyková cvičení švédštiny A 9 -/4 Z  -/4 Zk
SV00411a / Jazyková cvičení švédštiny B 9 -/4 Z  -/5 Zk
SV00411b  3 -/5 Z  -/-
SV00412 / Latina 2         Kv
SV00413 / Reálie 3 1/- Z  -/-
SV00414 / Volitelné předměty  7 kreditů

Podmínka PZK – atestace z kurzu SPOL001 / Filozofi e (Zk / 3 kredity) a SPOL003 / TV (2× Z / 
1 kredit).
PZK (po 5. sem.): písemná práce
 Švédský jazyk
 Švédská literatura

II. cyklus
SV00415 / Gramatika švédštiny B 3 -/-  1/1 Z
SV00416 / Písemná práce ze švédské gramatiky 8         Zk
SV00417a / Vývoj severogermánských jazyků 2 -/-  2/- Kv
SV00417b /  4 -/1 Zk  -/-
SV00418 / Druhý severogermánský jazyk 6 -/2 Z  -/2 Z
SV00419 / Literatura Skandinávie D 3 1/1 Z  -/-
SV00420 / Švédská literatura A 3 1/1 Z  -/-
SV00421 / Švédská literatura B 8 -/-  1/1 Z,Zk
SV00422 / Písemná práce z literatury 8 -/-        Zk
SV00423 / Reálie 4 -/-  1/- Zk
SV00424a / Jazyková cvičení švédštiny C 3 -/-  -/4 Z
SV00424b /  7 -/4 Z  -/4 Zk
SV00425 / Volitelné předměty  14 kreditů

Podmínka SZZK – atestace z kurzu SPOL002 / Cizí jazyk (Zk – úroveň B / 2 kredity; studentům 
anglistiky doporučuje ústav němčinu, studentům germanistiky angličtinu).
SZZK: Švédský jazyk
 Švédská literatura
 (Součástí SZZK je písemná práce.)

Volitelné přednášky a semináře
501. Islandština  Kadečková
504. Překladatelský seminář – švédština  Hartlová
505. Překladatelský seminář – norština  Vrbová
516. Severská povídka  Humpál



UK – Filozofi cká fakulta 277

521. Romantismus ve Skandinávii  Humpál
522. Th e Makers of Modern Drama:  
 Henrik Ibsen and August Strindberg  Humpál

Výuku oboru zajišťuje: ÚGS

 TURKOLOGIE TUR

TUR / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(nerealizuje se v akad. roce 2007/08)

Výuku oboru zajišťuje: ÚBVA

 UČITELSTVÍ PEDAGOGIKY UPG

UPG / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté)

 Povinné předměty
UPG0501 / Školní didaktika 4 2 Z  -
UPG0502 / Didaktický seminář 8 2 Z  2 Z
UPG0503 / Česká pedagogika 20. st. 8 -  2 Zk
UPG0504 / Metodologie pedagogiky 12 3 Z  3 Zk
UPG0505 / Výchova, vzdělávání a diverzita 4 2 Z  -
UPG0506 / Didaktika pedagogiky 12 2 Z  2 Zk
UPG0507 / Srovnávací pedagogika 12 2 Z  2 Zk
UPG0508 / Souvislá praxe 4 3 týdny Z
 Povinně volitelné předměty   min. 44 kreditů
UPG0509A / Teorie člověka (A) 12 2 Z  2 Zk
UPG0509B / Andragogika (B) 4 -  4 Z
UPG0509C / Předškolní pedagogika (C) 12 2 Z  2 Zk
UPG0509D / Didaktika osobnostní a sociální výchovy (D) 4 -  2 Z
UPG0509E / Specifi cké poradenské problémy (E) 8 -  2 Zk
UPG0509F / Diagnostické metody (v poradenství) (F) 4 2 Zk  -
UPG0509G / Sociálně pedagogické metody (G) 12 2 Z  2 Zk
UPG0509H / Specifi ka výuky ZSP na ZŠ a SŠ (H) 8 2 Zk  -
UPG0509I / Diplomový seminář (I) 4 2 Z  -
UPG0510 / Volitené předměty   12 kreditů

Volitelné předměty 2007/08
A / Alternativní způsoby vyučování 9 2 Z  2 Zk
B / Hodnocení ve vyučování 9 2 Z  2 Zk
C / Škola konstruktivních konfl iktů 3 2 Z  -
D / Praktikum dramatické výchovy 3 2 Z  -

SZZK: Školní didaktika
 Didaktika pedagogiky
 Volitelné: Osobnostní a sociální výchova nebo
  Výchova, vzdělání a diverzita nebo Specifi cké poradenské problémy

Výuku oboru zajišťuje: PED



UK – Filozofi cká fakulta 277

521. Romantismus ve Skandinávii  Humpál
522. Th e Makers of Modern Drama:  
 Henrik Ibsen and August Strindberg  Humpál

Výuku oboru zajišťuje: ÚGS

 TURKOLOGIE TUR

TUR / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(nerealizuje se v akad. roce 2007/08)

Výuku oboru zajišťuje: ÚBVA

 UČITELSTVÍ PEDAGOGIKY UPG

UPG / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM NAVAZUJÍCÍ PREZENČNÍ 
(dvouleté)

 Povinné předměty
UPG0501 / Školní didaktika 4 2 Z  -
UPG0502 / Didaktický seminář 8 2 Z  2 Z
UPG0503 / Česká pedagogika 20. st. 8 -  2 Zk
UPG0504 / Metodologie pedagogiky 12 3 Z  3 Zk
UPG0505 / Výchova, vzdělávání a diverzita 4 2 Z  -
UPG0506 / Didaktika pedagogiky 12 2 Z  2 Zk
UPG0507 / Srovnávací pedagogika 12 2 Z  2 Zk
UPG0508 / Souvislá praxe 4 3 týdny Z
 Povinně volitelné předměty   min. 44 kreditů
UPG0509A / Teorie člověka (A) 12 2 Z  2 Zk
UPG0509B / Andragogika (B) 4 -  4 Z
UPG0509C / Předškolní pedagogika (C) 12 2 Z  2 Zk
UPG0509D / Didaktika osobnostní a sociální výchovy (D) 4 -  2 Z
UPG0509E / Specifi cké poradenské problémy (E) 8 -  2 Zk
UPG0509F / Diagnostické metody (v poradenství) (F) 4 2 Zk  -
UPG0509G / Sociálně pedagogické metody (G) 12 2 Z  2 Zk
UPG0509H / Specifi ka výuky ZSP na ZŠ a SŠ (H) 8 2 Zk  -
UPG0509I / Diplomový seminář (I) 4 2 Z  -
UPG0510 / Volitené předměty   12 kreditů

Volitelné předměty 2007/08
A / Alternativní způsoby vyučování 9 2 Z  2 Zk
B / Hodnocení ve vyučování 9 2 Z  2 Zk
C / Škola konstruktivních konfl iktů 3 2 Z  -
D / Praktikum dramatické výchovy 3 2 Z  -

SZZK: Školní didaktika
 Didaktika pedagogiky
 Volitelné: Osobnostní a sociální výchova nebo
  Výchova, vzdělání a diverzita nebo Specifi cké poradenské problémy

Výuku oboru zajišťuje: PED



278 Seznam přednášek 2007/2008

VES VÝCHODOEVROPSKÁ STUDIA
(LITEVŠTINA, LOTYŠTINA, RUŠTINA, UKRAJINŠTINA)

VES / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ  
(tříleté)

VES0101 / Jazyk A – praktická jaz. cvičení I, II 6 -/4 Z  -/2 Z
VES0102 / Synchronní struktura areálového jazyka I, II 8 2/- Zk  2/- Zk
VES0103 / Jazykový seminář z areálového jazyka I, II 6 -/2 Z  -/2 Z
VES0104 / Teoretické základy jazykovědy 4 2/- Zk  -/-
VES0105 / Teoretické základy literární vědy 4 2/- Zk  -/-
VES0106 / Metodologie historické vědy 2 2/- Z  -/-
VES0107 / Základní etapy historického vývoje východní 
 Evropy od středověku do konce 18. stol. 4 2/- Zk  -/-
VES0108 / Literatury východní Evropy I 
 (Žánrová a tematická struktura literatur 
 východní Evropy staršího období) 4 2/- Zk  -/-
VES0109 / Historická geografi e východní Evropy 4 -/-  2/- Zk
VES0110 / Základní etapy historického vývoje 
 východní Evropy 19. stol. 8 -/-  2/- Zk
VES0110A / a) Dějiny vých. Evropy od konce 18. stol. 
 do roku 1825
VES0110B / b) Dějiny vých. Evropy od roku 1825 
 do roku 1861
VES0110C / c) Dějiny vých. Evropy od roku 1861 
 do konce 19. stol.
VES0111 / Duchovní kultura východní Evropy 2 -/-  2/- Z
VES0112 / Jazyk A – praktická jaz. cvičení III, IV 9 -/2 Z  -/2 Zk
VES0113 / Čtení a analýza textů ze zvoleného areálového 
 jazyka 4 -/2 Zk  -/-
VES0114 / Dějiny politického myšlení ve východoevrop.
  prostoru 4 2/- Zk  -/-
VES0115 / Základní etapy historického vývoje východní 
 Evropy 20. stol. 8 2/- Zk  -/-
VES0115A / a) Dějiny Ruského impéria od konce 19. stol. 
 do roku 1917
VES0115B / b) Vznik, dějiny a rozpad Sovětského svazu
VES0115C / c) Moderní dějiny pobaltských států
VES0116 / Povinně volitelný seminář z areálového jazyka 
 v synchronní perspektivě 4 -/2 Z  -/-
VES0117 / Povinně volitelný seminář ze sociokulturní 
 situace areálové oblasti 3 -/2 Zk  -/-
VES0118 / Volitelná přednáška / seminář1) 4 2/- n. -/2 2/- n. -/2
VES0119 / Volitelná přednáška / seminář1) 4 2/- n. -/2 2/- n. -/2
VES0120 / Psaní textů ve zvoleném areálovém jazyce 5 -/-  -/2 KLP
VES0121 / Literatury východní Evropy II (Konstituování 
 novodobých literatur východní Evropy) 8 -/-  2/- Zk
VES0121A / a) Klasická ruská literatura I
VES0121B / b) Klasická ruská literatura II
VES0121C / c) Klasická ukrajinská literatura
VES0122 / Aktuální výzkum v oboru 3 -/-  2/- Z
VES0123 / Jazyk A – praktická jazyková cvičení V, VI 9 -/2 Z  -/2 Z



UK – Filozofi cká fakulta 279

VES0124 / Literatury východní Evropy III 8 2/- Zk  -/-
 (Moderní literatury východní Evropy)
VES0124A / a) Moderní ruská literatura  2/-  -/-
VES0124B / b) Moderní ukrajinská literatura  2/-  -/-
VES0124C / c) Moderní litevská a lotyšská literatura  2/-  -/-
VES0125 / Politické reálie a ústavní systémy států 
 východní Evropy 4 2/- Zk  -/-
VES0126 / Bakalářský seminář z areálové jazykové 
 oblasti I, II 10 -/2 KLP -/2 Z
VES0127 / Povinně volitelný seminář z literatury areálové 
 jazykové oblasti 3 -/2 Z  -/-
VES0128 / Volitelná přednáška / seminář1) 4 2/- n. -/2 2/- n. -/2
VES0129 / Volitelná přednáška / seminář1) 4 2/- n. -/2 2/- n. -/2
VES0130 / Volitelná přednáška / seminář1) 2 2/- n. -/2 -/-
VES0131 / Literatury východní Evropy IV 6 -/-  2/- Zk
 (Současné literatury východní Evropy)
VES0132 / Zpracování bakalářská práce 10 -/-  KLP

1) Způsob zakončení podle podmínek příslušné součásti UK.

Podmínka BZK – atestace z kurzů SPOL001 / Filozofi e (Zk / 6 kreditů), SPOL002 / Cizí jazyk 
(Zk – úroveň B / 4 kredity) a SPOL003 / TV (2x Z / 2 kredity).
BZK: obhajoba bakalářské práce
 Praktická zkouška ze zvoleného areálového jazyka A
 Synchronní struktura zvoleného areálového jazyka A
 Literatury východní Evropy 19. a 20. století
 Dějiny východní Evropy 19. a 20. století a aktuální společensko-politický a kulturní vývoj 
 v regionu východní Evropy

Volitelné a výběrové přednášky a semináře
 1. Kategorie evropského myšlení o literatuře 
 (Estetika a poetika, vznik poetiky historické)  Svatoň 2/-  -/2
 2. Literatura Moskevské Rusi v historických 
 a kulturních souvislostech (čtení textů)  Příhoda -/-  -/2
 3. Praxe uměleckého překladu  Uličná -/2  -/2
 4. Literatura ukrajinské emigrace, současná 
 ukrajinská literatura (analýza textů)  Chlaňová -/2  -/2
 5. „Russkij“ nebo „rossijskij“?  Loikova-
  -Nasenko 2/-  2/-
 6. Komunikace v různých situacích  Balandina 2/-  2/-
 7. Jazykové a kulturní zvláštnosti ukrajinské 
 etikety  Balandina 1/-  1/-
 8. Neologismy v ruštině  Rajnochová -/-  2/-
 9. Dialektologická heterogennost Ukrajiny  Lendělová 1/-  1/-
10. Litevský seminář (1718–1945) na Královecké 
 universitě a pražská baltistika  Lemeškin 2/-  2/-
11. Folklor a stará literatura  Lemeškin 2/-  2/-
12. Interpretace moderní lotyšské literatury  Štoll 1/-  1/-
13. Čtení a analýza litevských textů  Sabaitiene -/1  -/1
14. Konverzační cvičení z litevštiny (pokročilí)  Sabaitiene -/3  -/3
15. Současné lotyšské reálie lotyšský lektor 3/-  3/-
16. Česko-lotyšský překlad lotyšský lektor 2/-  2/-
17. Praktický kurz lotyštiny pro začátečníky lotyšský lektor -/2  -/2



280 Seznam přednášek 2007/2008

18. Ruská literatura 20. a 21. století 
 (interpretace textů)  Ulbrechtová -/2  -/2
19. Ruská meziválečná literatura v domácím 
 a světovém kontextu  Zadražilová 1/1  -/-
20. Modelová díla postsovětské a postmoderní 
 literatury  Zadražilová -/-  2/-
21. Poetický kánon klasické ruské literatury  Zadražil 2/-  2/-
22. Jazykově zaměřená zeměvěda a lingvoreálie 
 východní Evropy  Huňáček 2/-  2/-
23. Geografi e a současné reálie Pobaltí  Miškovský 1/-  1/-
24. Křesťané a pohané: analýza dobových textů 
 o slovanském pohanství I, II  Téra 2/-  2/-
25. Kyjevská Rus I, II  Téra 2/-  2/-
26. Mezi literaturou a psaním – polský a ruský 
 modernismus  Olšovský -/-  1/1
27. Dějiny ruského dramatu a divadla 20.–21. stol.  Ryčlová 2/-  2/-
28. Mediální obraz dnešního Ruska  Součková -/2  -/-
29. Současný ruský fi lm a jeho jazyk  Součková -/-  -/1
30. Obraz Rusi ve staroseverské literatuře  Vaňková -/-  1/1
31. Praktický kurz běloruštiny pro začátečníky  Bušljakou -/2  -/2
32. Dějiny Litvy a Lotyšska  Švec / FSV 2/-  2/-
33. Pobaltí po roce 1991  Švec / FSV 2/-  2/-
34. Česká společnost a pobaltská etnika  Švec / FSV 2/-  2/-
35. Balto-slovanská fi lologie  Locher -/2  -/2
36. Balto-slovanská lingvistika  Locher -/2  -/2

Výuku oboru zajišťuje: ÚSVS; FSV UK

VSS VÝCHODOEVROPSKÁ STUDIA SE SPECIALIZACÍ 

VSS / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
– Specializace LETTONISTIKA (LOT)
VSLE422 / Gramatika IV 8 1/-  1/- Zk
 (historická mluvnice a vývoj jazyka)
VSLE423 / Lingvistický kurz I (lexikologie) 8 1/-  1/- Zk
VSLE424 / Literatura IV (moderní literatura) 8 1/-  1/- Zk
VSLE425 / Volitelný předmět IV 6 1/- Kv  1/- Kv
VSLE426 / Praxe (překladatelská) 4  -/2 Z
VSLE427 / Lingvistický kurz II (stylistika, překladatelství) 8  4/- Zk
VSLE428 / Literární kurz 4  1/1 Z
VSLE429 / Volitelný předmět V 14 -/1  -/1 Z

– Specializace LITHUANISTIKA (LIT)
VSLI422 / Gramatika IV 8 1/-  1/- Zk
 (historická mluvnice a vývoj jazyka)
VSLI423 / Lingvistický kurz I (lexikologie) 8 1/-  1/- Zk
VSLI424 / Literatura IV (moderní literatura) 8 1/-  1/- Zk
VSLI425 / Volitelný předmět IV 6 1/- Kv  1/- Kv



280 Seznam přednášek 2007/2008

18. Ruská literatura 20. a 21. století 
 (interpretace textů)  Ulbrechtová -/2  -/2
19. Ruská meziválečná literatura v domácím 
 a světovém kontextu  Zadražilová 1/1  -/-
20. Modelová díla postsovětské a postmoderní 
 literatury  Zadražilová -/-  2/-
21. Poetický kánon klasické ruské literatury  Zadražil 2/-  2/-
22. Jazykově zaměřená zeměvěda a lingvoreálie 
 východní Evropy  Huňáček 2/-  2/-
23. Geografi e a současné reálie Pobaltí  Miškovský 1/-  1/-
24. Křesťané a pohané: analýza dobových textů 
 o slovanském pohanství I, II  Téra 2/-  2/-
25. Kyjevská Rus I, II  Téra 2/-  2/-
26. Mezi literaturou a psaním – polský a ruský 
 modernismus  Olšovský -/-  1/1
27. Dějiny ruského dramatu a divadla 20.–21. stol.  Ryčlová 2/-  2/-
28. Mediální obraz dnešního Ruska  Součková -/2  -/-
29. Současný ruský fi lm a jeho jazyk  Součková -/-  -/1
30. Obraz Rusi ve staroseverské literatuře  Vaňková -/-  1/1
31. Praktický kurz běloruštiny pro začátečníky  Bušljakou -/2  -/2
32. Dějiny Litvy a Lotyšska  Švec / FSV 2/-  2/-
33. Pobaltí po roce 1991  Švec / FSV 2/-  2/-
34. Česká společnost a pobaltská etnika  Švec / FSV 2/-  2/-
35. Balto-slovanská fi lologie  Locher -/2  -/2
36. Balto-slovanská lingvistika  Locher -/2  -/2

Výuku oboru zajišťuje: ÚSVS; FSV UK

VSS VÝCHODOEVROPSKÁ STUDIA SE SPECIALIZACÍ 

VSS / DVOUOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(neotevírá se v akad. roce 2007/08)

II. cyklus
– Specializace LETTONISTIKA (LOT)
VSLE422 / Gramatika IV 8 1/-  1/- Zk
 (historická mluvnice a vývoj jazyka)
VSLE423 / Lingvistický kurz I (lexikologie) 8 1/-  1/- Zk
VSLE424 / Literatura IV (moderní literatura) 8 1/-  1/- Zk
VSLE425 / Volitelný předmět IV 6 1/- Kv  1/- Kv
VSLE426 / Praxe (překladatelská) 4  -/2 Z
VSLE427 / Lingvistický kurz II (stylistika, překladatelství) 8  4/- Zk
VSLE428 / Literární kurz 4  1/1 Z
VSLE429 / Volitelný předmět V 14 -/1  -/1 Z

– Specializace LITHUANISTIKA (LIT)
VSLI422 / Gramatika IV 8 1/-  1/- Zk
 (historická mluvnice a vývoj jazyka)
VSLI423 / Lingvistický kurz I (lexikologie) 8 1/-  1/- Zk
VSLI424 / Literatura IV (moderní literatura) 8 1/-  1/- Zk
VSLI425 / Volitelný předmět IV 6 1/- Kv  1/- Kv



UK – Filozofi cká fakulta 281

VSLI426 / Praxe (překladatelská) 4  -/2 Z
VSLI427 / Lingvistický kurz II (stylistika, překladatelství) 8  4/- Zk
VSLI428 / Literární kurz 4  1/1 Z
VSLI429 / Volitelný předmět V 14 -/1  -/1 Z

– Specializace RUSISTIKA (RUS)
VSR422 / Gramatika IV 8 1/-  1/- Zk
 (historická mluvnice a vývoj jazyka)
VSR423 / Lingvistický kurz I (lexikologie) 8 1/-  1/- Zk
VSR424 / Literatura IV (moderní ruská literatura) 8 1/-  1/- Zk
VSR425 / Volitelný předmět IV 6 1/- Kv  1/- Kv
VSR426 / Praxe (překladatelská) 4  -/2 Z
VSR427 / Lingvistický kurz II (stylistika, překladatelství) 8  4/- Zk
VSR428 / Literární kurz 4  1/1 Z
VSR429 / Volitelný předmět V 14 -/1  -/1 Z

– specializace UKRAJINISTIKA (UKR)
VSU422 / Gramatika IV 8 1/-  1/- Zk
 (historická mluvnice a vývoj jazyka)
VSU423 / Lingvistický kurz I (lexikologie) 8 1/-  1/- Zk
VSU424 / Literatura IV (moderní literatura) 8 1/-  1/- Zk
VSU425 / Volitelný předmět IV 6 1/- Kv  1/- Kv
VSU426 / Praxe (překladatelská) 4  -/2 Z
VSU427 / Lingvistický kurz II (stylistika, překladatelství) 8  4/- Zk
VSU428 / Literární kurz 4  1/1 Z
VSU429 / Volitelný předmět V 14 -/1  -/1 Z

Pro všechny jazykové varianty:
SZZK (po 10. sem.): Jazyk z hlediska diachronního a synchronního
 Dějiny literatury
 Přehled dějin a kultury

Volitelné a výběrové přednášky a semináře – viz VÝCHODOEVROPSKÁ STUDIA

Výuku oboru zajišťuje: ÚSVS


